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Αθήνα, σήµερα την 1η Νοεµβρίου 2022, ηµέρα Τρίτη και ώρα
10.08’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του Β’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Πριν εισέλθουµε στην ηµερήσια διάταξη, έχω την τιµή να ανα-
κοινώσω στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από
τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του
κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής
και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕ-
ΝΙΖΕΛΟΣ», σαράντα πέντε µαθήτριες και µαθητές και πέντε συ-
νοδοί εκπαιδευτικοί από το 11ο Δηµοτικό Σχολείο Ηλιούπολης. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόµαστε στην ηµερήσια
διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής και του συνόλου του
σχεδίου νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών: «Κύρωση Κώδικα
Φορολογικής Διαδικασίας».

Η Διάσκεψη των Προέδρων αποφάσισε στη συνεδρίασή της
στις 26 Οκτωβρίου 2022 τη συζήτηση και ψήφιση του νοµοσχε-
δίου σε µία συνεδρίαση επί της αρχής και επί του συνόλου, µε
τη διαδικασία που προβλέπεται για τους κώδικες στα άρθρα 76
του Συντάγµατος και 111 του Κανονισµού της Βουλής. 

Ειδικότερα, ως προς την οργάνωση της συζήτησης, προτείνον-
ται, εκτός από τους εισηγητές, τους ειδικούς αγορητές, τους Κοι-
νοβουλευτικούς Εκπροσώπους καθώς και τους Υπουργούς, ένας
κύκλος κατά προτεραιότητα, που θα περιλαµβάνει έναν οµιλητή
από κάθε Κοινοβουλευτική Οµάδα, καθώς και ένας δωδεκαµελής
κύκλος οµιλητών, µε αναλογία πέντε από τη Νέα Δηµοκρατία,
τρεις από τον ΣΥΡΙΖΑ, έναν από το Κίνηµα Αλλαγής, έναν από το
Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδος, έναν από την Ελληνική Λύση και
έναν από το ΜέΡΑ25. Τα ονόµατα των οµιλητών έχουν ήδη οριστεί
από τις Κοινοβουλευτικές Οµάδες µε σχετικές επιστολές. 

Συµφωνεί το Σώµα; 
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Το Σώµα συνεφώ-

νησε.
Πριν ξεκινήσει η συζήτηση, ανακοινώνω στο Σώµα ότι η Διαρ-

κής Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσεων καταθέτει την έκθεσή της
στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών: «Κύρωση Κώ-
δικα Φορολογικής Διαδικασίας».

Τον λόγο έχει ο εισηγητής της Νέας Δηµοκρατίας κ. Ιωάννης
Πασχαλίδης για δεκαπέντε λεπτά.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΣΧΑΛΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι διατάξεις του

υφιστάµενου Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας κατά τα τελευ-
ταία εννέα έτη που αυτός ισχύει και εφαρµόζεται έχουν υποστεί
πλήθος τροποποιήσεων στο περιεχόµενό τους σε διάφορες χρο-
νικές φάσεις µέσω µεµονωµένων ή πιο συστηµατικών αλλαγών. 

Εκτός όµως από τις τροποποιήσεις στο περιεχόµενο διατά-
ξεων του ίδιου του κώδικα, το τελευταίο χρονικό διάστηµα έχουν
επέλθει σειρά από νοµοθετικές παρεµβάσεις, εκτός του κώδικα,
που επηρεάζουν ρυθµίσεις του, όπως µεταβολές στη φορολογία
εισοδήµατος, στη νοµοθεσία για τα ελληνικά λογιστικά πρότυπα
κ.λπ.. Επιπλέον, έχουν λάβει χώρα οργανωτικές µεταβολές που
επηρεάζουν το περιεχόµενο του κώδικα, όπως η σύσταση της
Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων σε αντικατάσταση της Γε-
νικής Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων. 

Στις περιπτώσεις αυτές δεν ακολούθησε η αντίστοιχη νοµοθε-
τική εναρµόνιση µε ανάλογη προσαρµογή του περιεχοµένου του
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. Όλα τα ανωτέρω είχαν ως συ-
νέπεια ο υφιστάµενος Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας να πε-
ριλαµβάνει ρυθµίσεις ανενεργές, που είτε έχουν αντικατασταθεί
σιωπηρά µε νεότερες διατάξεις είτε έχουν καταργηθεί οι προ-
ϋποθέσεις και οι όροι εφαρµογής τους. 

Έτσι µε το παρόν σχέδιο νόµου, που εκπονήθηκε από την Κεν-
τρική Επιτροπή Κωδικοποίησης, την καθ’ ύλην αρµόδια για την
κωδικοποίηση και αναµόρφωση του δικαίου, αίρονται γλωσσικές
ασυνέπειες και αναντιστοιχίες σε διάφορες ρυθµίσεις και αποδί-
δονται οι κωδικοποιούµενες διατάξεις µε κατά το δυνατόν πιο εύ-
ληπτο και συστηµατοποιηµένο τρόπο, ώστε να αποδίδουν µε
σαφή και πιο κατανοητό τρόπο το νόηµα των κανόνων που εισά-
γουν. 

Επιπλέον, απαλείφονται διατάξεις του υφιστάµενου κώδικα
που έχουν καταργηθεί σιωπηρά από νεότερες διατάξεις, εναρ-
µονίζεται η χρησιµοποιούµενη στον κώδικα ορολογία µε την ορο-
λογία που απαντάται στην ουσιαστική φορολογική νοµοθεσία, η
οποία έχει νοµοθετηθεί ή τροποποιηθεί µετά την εισαγωγή του
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, και κυρίως προσαρµόζει την
ονοµασία των εµπλεκόµενων οργάνων της φορολογικής διοίκη-
σης στην οργανωτική µεταβολή που επέφερε η σύσταση της
Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων. 

Έτσι, µετά τις απαιτούµενες τροποποιήσεις και την κωδικοποί-
ηση, δηµιουργείται ένα νέο, ασφαλές πλαίσιο, τόσο για τους ίδι-
ους τους φορολογούµενους όσο και για τους εφαρµοστές και
ερµηνευτές της φορολογικής νοµοθεσίας, δηλαδή τη διοίκηση
αλλά και τους δικαστές. 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ

ΙΗ’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ Δ’

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΙΗ’
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Ειδικότερα, το προτεινόµενο σχέδιο κώδικα περιλαµβάνει
εβδοµήντα ένα άρθρα και παράρτηµα, κατανεµηµένα σε δεκα-
τρία τµήµατα, και αποτελεί κωδικοποίηση των υφιστάµενων δια-
τάξεων που διέπουν τη διαδικασία προσδιορισµού και είσπραξης
των εσόδων του δηµοσίου, που ορίζονται στο σώµα του κώδικα
και το παράρτηµα αυτού, καθώς και τις κυρώσεις για τη µη συµ-
µόρφωση µε τη νοµοθεσία η οποία ρυθµίζει τα έσοδα αυτά. 

Συγκεκριµένα, στο πρώτο Τµήµα που φέρει τον τίτλο «γενικές
διατάξεις» περιέχονται οι διατάξεις κωδικοποιηµένων άρθρων 1
έως 9 του ν.4174/2013. Εδώ και ειδικότερα στο άρθρο 2 επιση-
µαίνεται η διαγραφή του όρου «προίκα», τόσο στον τίτλο όσο και
σε όλες τις επιµέρους διατάξεις του κώδικα. 

Στο δεύτερο Τµήµα, που φέρει τον τίτλο «φορολογικό µη-
τρώο», περιέχονται οι διατάξεις των κωδικοποιούµενων άρθρων
10 και 11 του ν.4174/2013.

Στο τρίτο Τµήµα, που φέρει τον τίτλο «αποδεικτικό ενηµερό-
τητας», περιέχονται οι διατάξεις του κωδικοποιούµενου άρθρου
12 του ν.4174/2013, ενώ στο τέταρτο Τµήµα, που φέρει τον τίτλο
«τήρηση λογιστικών αρχείων, βιβλίων και στοιχείων» περιέχονται
οι διατάξεις των κωδικοποιούµενων άρθρων 13 έως 17Α του
ν.4174/2013. 

Στο πέµπτο Τµήµα, που φέρει τον τίτλο «υποβολή δηλώσεων»,
περιέχονται διατάξεις των κωδικοποιούµενων άρθρων 18 έως 20
του ν.4174/2013. 

Πιο συγκεκριµένα, το άρθρο 18 κωδικοποιείται µε τις εξής επι-
σηµάνσεις: Πρώτον, η αναφορά της κωδικοποιούµενης διάταξης
σε παραγραφή του δικαιώµατος της φορολογικής διοίκησης για
έλεγχο της αρχικής δήλωσης αντικαθίσταται µε την αναφορά
στην παραγραφή του δικαιώµατος της φορολογικής διοίκησης
για έκδοση πράξης προσδιορισµού του φόρου, καθώς στον κώ-
δικα δεν ρυθµίζεται παραγραφή του δικαιώµατος ελέγχου της
αρχικής δήλωσης, αλλά η παραγραφή αφορά το δικαίωµα προς
έκδοση πράξης διοικητικού, διορθωτικού και εκτιµώµενου προσ-
διορισµού φόρου, άρθρο 36. 

Δεύτερον, η αναφορά της κωδικοποιούµενης διάταξης περί
«παρακρατούµενων φόρων µισθωτών υπηρεσιών» αντικαθίσταται
µε αντίστοιχη, σε «παρακρατούµενους φόρους από µισθωτή ερ-
γασία και συντάξεις», σύµφωνα µε όσα ορίζονται στο άρθρο 10
σχετικά µε την ορολογία του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος. 

Το έκτο Τµήµα του κώδικα, που φέρει τον τίτλο «ενδοοµιλικές
συναλλαγές», περιέχει τις διατάξεις των κωδικοποιούµενων άρ-
θρων 21 έως 22 του ν.4174/2013.

Στο έβδοµο Τµήµα, που φέρει τον τίτλο «φορολογικοί έλεγ-
χοι», περιέχονται οι διατάξεις των κωδικοποιούµενων άρθρων 23
έως 29 του ν.4174/2013. Πιο συγκεκριµένα, κωδικοποιείται το
άρθρο 28, όπως τροποποιήθηκε, µε την επισήµανση ότι η φράση
«την εκπνοή» αντικαθίσταται από τη φράση «από την εκπνοή»,
ώστε να αποδίδεται µε σαφήνεια ο χρόνος που αφορά την έκ-
δοση της οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισµού του
φόρου. 

Στο όγδοο Τµήµα, που φέρει τον τίτλο «προσδιορισµός
φόρου», περιέχονται οι διατάξεις των κωδικοποιούµενων άρθρων
30 έως 39 του ν.4174/2013. Ειδικότερα, κωδικοποιείται το άρθρο
31 µε την επισήµανση ότι διαγράφεται η φράση «έως την έκδοση
εντολής φορολογικού ελέγχου», για λόγους εναρµόνισης, δεδο-
µένου ότι η τροποποιητική δήλωση µπορεί να υποβάλλεται οπο-
τεδήποτε και µετά την έκδοση της εντολής ελέγχου µέχρι την
κοινοποίηση προσωρινού προσδιορισµού του φόρου από τη φο-
ρολογική διοίκηση ή µέχρι την παραγραφή. 

Το ένατο Τµήµα του κώδικα, που φέρει τον τίτλο «είσπραξη»,
περιέχονται οι διατάξεις των κωδικοποιούµενων άρθρων 40 έως
52 του ν.4174/2013. Με το άρθρο 46, µεταξύ άλλων, τροποποιεί-
ται το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 6, προκειµένου αυτό
να αναφέρεται πλέον στην άσκηση προσφυγής και όχι ενδικοφα-
νούς προσφυγής. 

Σηµειώνεται ότι σχετικά µε την προσφυγή που αφορά τα δια-
σφαλιστικά µέτρα γίνεται παγίως νοµολογιακά δεκτό, σε εφαρ-
µογή του άρθρου 69 του Κώδικα Διοικητικής Δικονοµίας, ότι η
προθεσµία για την άσκηση της προσφυγής και η άσκησή της δεν
αναστέλλουν την εκτέλεσή τους. 

Στο δέκατο Τµήµα, που φέρει τον τίτλο «τόκοι και πρόστιµα»,

περιέχονται οι διατάξεις των κωδικοποιούµενων άρθρων 53 έως
62 του ν.4174/2013. 

Στο ενδέκατο Τµήµα, που φέρει τον τίτλο «διαδικασίες προ-
σφυγής, διαδικασία αµοιβαίου διακανονισµού», περιέχονται δια-
τάξεις των κωδικοποιούµενων άρθρων 63 έως 65Α του
ν.4174/2013, ενώ µε το δωδέκατο τµήµα, που φέρει τον τίτλο «εγ-
κλήµατα φοροδιαφυγής, ποινικές κυρώσεις» περιέχονται οι δια-
τάξεις των κωδικοποιούµενων άρθρων 66 έως 69 του ν.4174/
2013. 

Στο δέκατο τρίτο Τµήµα, που φέρει τον τίτλο «µεταβατικές τε-
λικές διατάξεις», περιλαµβάνονται οι διατάξεις των κωδικοποιού-
µενων άρθρων 70, 71, 72 και 73 του ν.4174/2013, οι οποίες
περιλαµβάνονται στο άρθρο 70 και το νέο άρθρο 71. 

Κλείνοντας την εισήγησή µου, θα ήθελα να τονίσω ότι το
παρόν σχέδιο κώδικα στοχεύει στην ενίσχυση της ασφάλειας του
δικαίου, που διέπει τη βεβαίωση και την είσπραξη των φορολο-
γικών εσόδων και κατ’ επέκταση στην ευχερέστερη και αποτελε-
σµατικότερη εφαρµογή του, τόσο από τη διοίκηση όσο και από
τους φορολογούµενους πολίτες και επιχειρήσεις. 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κι εγώ ευχαριστώ,
κύριε συνάδελφε. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου
και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξενα-
γήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ»,
τριάντα τρεις µαθήτριες και µαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευ-
τικοί από το 3ο ΕΠΑΛ Σιβιτανιδείου. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο τώρα έχει η εισηγήτρια του ΣΥΡΙΖΑ κ. Αικατερίνη Πα-
πανάτσιου. 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρό-
εδρε. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, είναι αλήθεια
ότι η δοµή της νοµοθέτησης στη χώρα µας δηµιουργεί σε κάποιο
βαθµό σύγχυση. Πλήθος διατάξεων εισάγονται διάσπαρτα σε νο-
µοθετήµατα προς ψήφιση, δίχως πάντα να σχετίζονται αµιγώς
µε το περιεχόµενο, µε αποτέλεσµα η αναζήτηση της ισχύουσας
νοµοθεσίας να αποτελεί γρίφο προς επίλυση. Η συσχέτιση δε µε-
ταξύ των διατάξεων και των αλληλεπιδρώντων νοµοθετηµάτων
αποδεικνύεται εξίσου προβληµατική. Γι’ αυτό τον λόγο, κύριοι
συνάδελφοι, είναι πάντοτε θετική και καλοδεχούµενη η προσπά-
θεια κωδικοποίησης των νοµοθετηµάτων, που αποσκοπεί να επι-
λύσει τον σύνθετο αυτό γρίφο. 

Η Κυβέρνηση φέρνει σήµερα ενώπιον της Βουλής µια τέτοια
προσπάθεια κωδικοποίησης ενός νοµοθετήµατος-θεµελίου, θα
µπορούσαµε να πούµε, της φορολογικής πολιτικής, του Κώδικα
Φορολογικής Διαδικασίας. Και ενώ χαιρετίζουµε αυτή την προ-
σπάθεια, δεν θα µπορούσαµε παρά να θίξουµε το γεγονός ότι η
προσπάθεια κωδικοποίησης, εκτός από βάση της καλής νοµοθέ-
τησης, αποτελεί και µια ευκαιρία, µια ευκαιρία συζήτησης, απο-
τύπωσης των συµπερασµάτων και των εµπειριών των προηγού-
µενων ετών, συνδιαµόρφωσης και εν τέλει αλλαγής όπου και
όταν χρειάζεται. 

Δυστυχώς, κατά την παρούσα κωδικοποίηση η Κυβέρνηση
επέλεξε να µην ακολουθήσει αυτό τον δρόµο, παρά το γεγονός
ότι οι διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας έχουν
άµεσο αντίκτυπο στην κοινωνία. 

Με δεδοµένες λοιπόν τις συνθήκες της χώρας µας, όχι µόνο
τις σηµερινές, αλλά κι εκείνες που κουβαλά εδώ και µια δωδε-
καετία η στοχοθεσία του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας,
καθώς και οι διαδικασίες που προβλέπει, θα ήταν κατά τη γνώµη
µας καλό να αναλυθούν σε βάθος από τη Βουλή, σε συνεργασία
µε επιστηµονικούς φορείς, ώστε να διαµορφωθεί ένα κωδικοποι-
ηµένο εργαλείο, που θα απαντά και θα λαµβάνει υπ’ όψιν τις κοι-
νωνικές παραµέτρους, όπως αυτές έχουν πια διαµορφωθεί. 

Έρχεται µε µια εσπευσµένη διαδικασία χωρίς τον απαραίτητο
διάλογο από τους φορείς, όπως είναι οι φορείς των εφοριακών
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ή και των λογιστών-φοροτεχνικών, κύριε Υπουργέ, που θα µπο-
ρούσαν βέβαια να βοηθήσουν στην ουσιαστική αντιµετώπιση δια-
πιστωµένων προβληµάτων στην εφαρµογή των διατάξεων που
κυρώνει.

Θα ήθελα να σηµειώσω και κάτι άλλο εδώ. Στη µεταρρύθµιση
1 του Ταµείου Ανάκαµψης περιλαµβάνονται, εκτός των άλλων,
τόσο ο ΚΕΔΕ όσο και ο Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας µε-
ταξύ άλλων νόµων και κωδίκων. Για την µεταρρύθµιση αυτή προ-
βλέπεται να δαπανηθούν κάποια εκατοµµύρια ευρώ. Δεν
µπορούµε παρά να αναρωτηθούµε, εφόσον είναι σε ισχύ το πα-
ραπάνω έργο, για ποιον λόγο έχουµε µπροστά µας µια δεύτερη
κωδικοποίηση; Αφαίρεση αντικειµένου; Θα θέλαµε µια απάντηση
πάνω σε αυτό.

Ο Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας κατατίθεται προς ψή-
φιση σε ένα άρθρο. Το προτεινόµενο σχέδιο κώδικα περιλαµβά-
νει εβδοµήντα ένα άρθρα κατανεµηµένα σε δεκατρία τµήµατα,
καθώς και παράρτηµα και αποτελεί κωδικοποίηση των υφιστά-
µενων διατάξεων που διέπουν τη διαδικασία προσδιορισµού βε-
βαίωσης και είσπραξης των εσόδων του δηµοσίου που ορίζονται
στο σώµα του κώδικα και το παράρτηµα αυτού, καθώς και τις κυ-
ρώσεις για τη µη συµµόρφωση µε τη νοµοθεσία, η οποία ρυθµίζει
τα έσοδα αυτά. 

Το σχέδιο νόµου κωδικοποιεί µεν αλλά συχνά δεν λύνει τις
αβελτηρίες που έχουν παρουσιαστεί κατά τη νοµοθέτηση όλο το
προηγούµενο διάστηµα, στην εφαρµογή επιµέρους διατάξεων.
Παρ’ όλα αυτά, πρέπει να σηµειώσω µερικά θέµατα ενδεικτικά
και µόνο, µιας και µε βάση τη διαδικασία του νοµοσχεδίου δεν
µπορούµε να περιµένουµε και πολλά, δεν αλλάζει, απ’ ό,τι ξέ-
ρουµε και από την συζήτηση που έγινε και στην επιτροπή. 

Στο άρθρο 36, λοιπόν, θα µπορούσαµε να συµφωνήσουµε όλοι
και όλες εδώ για την αναγκαιότητα της εισαγωγής της έννοιας
της φοροδιαφυγής, σύµφωνα και µε διεθνείς οργανισµούς,
πέραν της ποινικής περιγραφής. Θα µπορούσαµε να ζητήσουµε
ακόµη και απόψεις από τις αρµόδιες υπηρεσίες σχετικά µε προ-
βλήµατα που προκύπτουν από τη µη ύπαρξη της έννοιας της φο-
ροδιαφυγής. 

Σηµείο δεύτερο, κυρίως σχετικά µε τα άρθρα 27 και 38. Σε τι
σηµείο βρίσκεται η έκδοση των εγκυκλίων σχετικά µε τις έµµεσες
τεχνικές ελέγχου για τα νοµικά πρόσωπα; Έχουν εκδοθεί; Αν
έχουν εκδοθεί, χρησιµοποιούνται; Κι εδώ, θα ήθελα, αν υπάρχει
κάποια ενηµέρωση να την έχουµε. 

Σηµείο τρίτο. Στο άρθρο 46 παράγραφος 5, σχετικά µε τα
µέτρα για τη µη πληρωµή στο δηµόσιο για ποσά άνω των 150 χι-
λιάδων ευρώ, ίσως πρέπει να προστεθεί και το χαρτόσηµο. Νο-
µίζω ότι η διαδικασία συζήτησης δεν βοηθάει πρακτικά στην
αποτίµηση του κώδικα µέχρι τώρα και στην πραγµατική συνδια-
µόρφωση. Παρ’ όλα αυτά, έχετε φέρει δύο κωδικοποιήσεις µέσα
σε δύο εβδοµάδες, η µία τη στιγµή που συζητούσαµε το προσχέ-
διο του προϋπολογισµού. Εδώ, βέβαια, βλέπουµε ότι δεν σας νοι-
άζει και τόσο πολύ η καλή νοµοθέτηση, πρόσχηµα ήταν. 

Τα ζητήµατα που απασχολούν αυτή τη στιγµή την ελληνική κοι-
νωνία είναι αυτά της ακρίβειας, του πληθωρισµού, της ενέργειας
εν όψει του χειµώνα που είναι προ των πυλών. Με τις χθεσινές
ανακοινώσεις της EUROSTAT για τον πληθωρισµό στην Ευρω-
ζώνη, που κατέγραψε νέο ιστορικό υψηλό τον Οκτώβριο, σηµει-
ώνεται ότι σύµφωνα µε τα προκαταρκτικά στοιχεία, ο δείκτης
τιµών στην Ελλάδα προσέγγισε ξανά διψήφιο αριθµό. Για έναν
ακόµη µήνα ο πληθωρισµός στη χώρα µας παραµένει σε πολύ
υψηλά, απαγορευτικά για την κοινωνική πλειοψηφία, επίπεδα.

Πρόκειται για µια αύξηση που έρχεται να προστεθεί στα απα-
νωτά πληθωριστικά ρεκόρ των προηγούµενων µηνών. Τα βασικά
τρόφιµα έχουν αυξηθεί από 12,6% σε 23,3%, τα καύσιµα 17,7%,
ο ηλεκτρισµός 30,5%, το πετρέλαιο θέρµανσης 65,1% και το φυ-
σικό αέριο 332%. Πού νοµίζετε ότι θα πάει αυτή η κατάσταση;
Συνεχίζετε ακάθεκτοι στην ίδια αδιέξοδη πολιτική, µε επιδότηση
της αισχροκέρδειας και µε ανεπαρκείς ελέγχους. Η άρνησή σας,
ακόµα και τώρα, να ελέγξετε τα υπερκέρδη στην ενέργεια, σε
συνδυασµό µε τα παραπάνω, δηµιουργούν ένα εκρηκτικό µείγµα
για τους πολίτες. 

Η εικόνα που περιγράφετε έρχεται σε αντίθεση µε την πραγ-
µατικότητα της καλής οικονοµίας, µε τα στοιχεία που µας λέει

κατά καιρούς ο κύριος Υπουργός. Με βάση στοιχεία του ΕΦΚΑ,
η µερική απασχόληση έχει αυξηθεί κατά 7,7% το 2021 σε σχέση
µε το 2019. Η πλήρης απασχόληση έχει µειωθεί κατά 2,1%, κάτι
µας λέει αυτό. Οι τιµές το 2021, πριν την κλιµάκωση της πληθω-
ριστικής κρίσης, αυξήθηκαν κατά 5,1%, ενώ ο µέσος ονοµαστι-
κός µισθός αυξήθηκε µόλις κατά 1,5%. 

Τι σηµαίνουν για εσάς όλα αυτά; Γιατί για τους πολίτες πολύ
απλά σηµαίνουν ότι δεν βγαίνει ένας µήνας.

Επίσης, οι αποκαλύψεις για τον κ. Πάτση συνεχίζονται και η
Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη όταν δεν επιλέγει τη
σιωπή, επιλέγει τα ψέµατα. Στο ναό της ιδιωτικοποίησης όλα,
αλλά στην πραγµατικότητα, τι βλέπουµε; Βλέπουµε ιδιωτικοποί-
ηση του δηµόσιου χρήµατος εν γνώσει του Κυριάκου Μητσο-
τάκη. 

Ο κ. Μητσοτάκης γνώριζε ότι ο κ. Πάτσης είχε εισπρακτικές
και πλούτιζε µε κόκκινα δάνεια, από τον Φεβρουάριο του 2020.
Γνώριζε ότι είχε ρηµάξει στις απευθείας αναθέσεις τα ΕΛΤΑ από
τον Ιούνιο του 2021. Έχουν γίνει ερωτήσεις από την Αξιωµατική
Αντιπολίτευση, έχουν κάνει οι τοµεάρχες µας ερωτήσεις για όλα
αυτά τα θέµατα. Τελικά, µε καθυστέρηση δύο ετών τον διέγραψε.
Όχι, όµως, επειδή τώρα τα έµαθε, αλλά επειδή τώρα η υπόθεση
πήρε δηµοσιότητα.

Δηµοσιότητα παίρνει και πάλι το θέµα των παρακολουθήσεων.
Έχουµε τις τελευταίες µέρες µια σειρά δηµοσιευµάτων σε µέσα
µαζικής ενηµέρωσης -έχουµε το «ΒΗΜΑ» στις 30 Οκτωβρίου, τα
«ΝΕΑ Σαββατοκύριακο» 29 και 30 Οκτωβρίου, το «INSIDE
STORY» στις 31 Οκτωβρίου- τα οποία δηµοσιεύµατα επιβεβαι-
ώνουν ότι το παράνοµο λογισµικό «Predator» ήρθε στη χώρα µας
για λογαριασµό της Κυβέρνησής σας και η εταιρεία που το εισή-
γαγε βρίσκεται ακόµη εδώ, είναι και σε πλήρη λειτουργία.

Ο Πρόεδρός µας, ο Αλέξης Τσίπρας, κατέθεσε χθες επίκαιρη
ερώτηση για να απαντήσει ο κ. Μητσοτάκης. Και σας ρωτάει: Θα
πάµε σε εκλογές µε ενεργό το κέντρο που διενεργεί παρακολου-
θήσεις πολιτικών αντιπάλων; Ένα µείζον θέµα, όχι µόνο πολιτικό
και ηθικό, αλλά υπαρξιακό για την λειτουργία του δηµοκρατικού
πολιτεύµατος. 

Αντιµετωπίζετε την κρίση σαν ευκαιρία σε όλα τα επίπεδα, κύ-
ριοι της Κυβέρνησης. Κάθε µέρα που περνάει στοιχίζει πολλαπλά
στους πολίτες. Δυστυχώς, οι ανισότητες διευρύνονται περαι-
τέρω. Η χώρα παρακµάζει. Υπάρχει κάτι σάπιο. Η παρακµή είναι
µεγάλη και τη βλέπουµε κάθε µέρα και περισσότερο. Δεν τα λέµε
εµείς ως ΣΥΡΙΖΑ αυτά, είναι αναφορά του Αρχιεπισκόπου Αθη-
νών σε συνέντευξή του στην «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ». Για να βγούµε λοι-
πόν από τον βούρκο, εµείς θα επιµείνουµε. Πολιτική αλλαγή
τώρα. 

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κι εγώ σας ευχα-
ριστώ, κυρία Παπανάτσιου.

Ο επόµενος οµιλητής είναι ο ειδικός αγορητής του Κινήµατος
Αλλαγής κ. Γεώργιος Αρβανιτίδης.

Κύριε Αρβανιτίδη, έχετε τον λόγο. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΙΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να ευχηθώ κι εγώ καλό µήνα να

έχουµε, µε την ευχή να είναι και ζεστός γιατί είναι απαραίτητο
να διατηρηθεί ο καιρός την δύσκολη περίοδο την οποία δια-
νύουµε. 

Καλούµαστε σήµερα στην Ολοµέλεια να τοποθετηθούµε υπέρ
ή κατά της κύρωσης του Κώδικα Είσπραξης Φορολογικής Διαδι-
κασίας. Δυστυχώς, εξαιτίας του πολύ στενού πλαισίου διαδικα-
σίας σύνταξης και ψήφισης τέτοιου είδους νοµοθετηµάτων, δεν
έχουµε τη δυνατότητα αλλαγών και τροποποιήσεων. Το ΠΑΣΟΚ
- Κίνηµα Αλλαγής τάχθηκε στη χθεσινή επιτροπή υπέρ της κύρω-
σης του παρόντα κώδικα και χαιρετίσαµε κάθε προσπάθεια κω-
δικοποίησης της φορολογικής διαδικασίας. Ασκήσαµε όµως
πολύ έντονη κριτική τόσο στα διαδικαστικά θέµατα όσο κι επί της
ουσίας. Αναδείξαµε ιδιαίτερα το ζήτηµα της πληθώρας των τρο-
ποποιήσεων του υφιστάµενου Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας
που έχουν επέλθει σε διάφορες χρονικές φάσεις µέσω µεµονω-
µένων ή και συστηµατικών αλλαγών. 

Οι τροποποιήσεις αυτές εστίαζαν συχνά σε πολύ κρίσιµες δια-
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τάξεις, χωρίς να λαµβάνουν υπ’ όψιν εάν επηρεάζουν άλλες συν-
δεόµενες διατάξεις του κώδικα ή εάν έχουν επίπτωση στην ορο-
λογία, στη συνέπεια και στην ενότητα των ρυθµίσεων του κώδικα. 

Επιπλέον, εκτός από τις τροποποιήσεις διατάξεων του ίδιου
του κώδικα τα τελευταία χρόνια έχουν ψηφιστεί νοµοθετικές πα-
ρεµβάσεις εκτός του κώδικα, οι οποίες βέβαια επηρεάζουν τις
ρυθµίσεις του, νοµοθετικές παρεµβάσεις όπως µεταβολές στη
φορολογία εισοδήµατος και στη νοµοθεσία για τα ελληνικά λο-
γιστικά πρότυπα και όπως ανέφερε χθες ο εισηγητής µας στην
επιτροπή µέσα σε εννέα χρόνια από τα ογδόντα δύο άρθρα του
κώδικα µόνο τρία έχουν µείνει χωρίς τροποποίηση, ενώ κάποια
από αυτά έχουν υποστεί πάνω από δέκα τροποποιήσεις. 

Θετική, λοιπόν, η προσπάθεια αναµόρφωσης του κώδικα αλλά
θα πρέπει επιτέλους να έχουµε και µια αξιολόγηση των ρυθµί-
σεων που κάθε φορά τροποποιούνται, πώς εφαρµόστηκαν δη-
λαδή οι προηγούµενες διατάξεις που τροποποιούνται, γιατί
απέτυχαν και χρειάζεται να επαναρρυθµιστούν; Ποια είναι ακρι-
βώς η συνεργασία της ΑΑΔΕ και ποιος ακριβώς ο ρόλος της σύν-
ταξης του κώδικα; Υπήρχαν άλλες εισηγήσεις που δεν
υιοθετήθηκαν και γιατί, µε ποιο σκεπτικό; Εισακούστηκαν οι προ-
τάσεις των λογιστών, των φοροτεχνικών, των νοµικών και σε
ποιον βαθµό; Ρυθµίζονται πραγµατικά οι κοινωνικοοικονοµικές
ανάγκες των πολιτών ή έχουµε απλά εξυπηρέτηση πελατειακών,
πολλές φορές, συµφερόντων. 

Όλα αυτά είναι τα ερωτήµατα τα οποία πρέπει να απαντήσει
και να µας διαφωτίσει η ηγεσία του Υπουργείου Οικονοµικών. Και
µπορεί να στηρίζουµε επί της αρχής τον σκοπό κωδικοποίησης,
που είναι η ενίσχυση της ασφάλειας δικαίου και της εµπιστοσύ-
νης του πολίτη απέναντι στο κράτος, αλλά από την άλλη πλευρά
οφείλουµε να ξεκαθαρίσουµε και να τονίσουµε ρητά ότι αυτή η
στήριξη δεν αλλάζει τη στάση µας σε επιµέρους διατάξεις του
κώδικα, διατάξεις που δεν έχουµε ψηφίσει ως παράταξη όταν
αυτές κατατέθηκαν στη Βουλή, µε πιο χαρακτηριστικά παραδείγ-
µατα τον ν.4389/2016 για την ΑΑΔΕ και τον ν.4646/2019 για τη
φορολογική µεταρρύθµιση της Νέας Δηµοκρατίας. 

Και επιτέλους πρέπει η Κυβέρνηση να κάνει την αυτοκριτική
της, γιατί εµείς οι Βουλευτές που ζούµε την νοµοθετική διαδικα-
σία από κοντά βλέπουµε συχνά το φαιδρό φαινόµενο οι ίδιοι οι
Υπουργοί που µια µέρα κωδικοποιούν, την επόµενη µέρα να φέρ-
νουν τροπολογίες ad hoc, για θέµατα τα οποία διάδοχοί τους θα
αναγκαστούν να κωδικοποιήσουν. Κι έτσι οι κώδικες και η κωδι-
κοποίηση της νοµοθεσίας, που στην ουσία είναι η επιλογή που
καταπολεµά την πολυνοµία και την αντινοµία, έχουν καταντήσει
να γίνουν µια ιστορία µε την οποία κυνηγάµε την ουρά µας. 

Για παράδειγµα, έφερε η Κυβέρνηση την προηγούµενη εβδο-
µάδα µια ξεχασµένη ευρωπαϊκή οδηγία για την ενέργεια, την
οποία έπρεπε να είχαµε ενσωµατώσει εδώ και δύο χρόνια. Η οδη-
γία αυτή επιβάλλει τροποποιήσεις του Κώδικα Προµήθειας Ηλε-
κτρικής Ενέργειας προς όφελος των καταναλωτών. Πότε θα τον
τροποποιήσει τον κώδικα η Κυβέρνηση, παρ’ όλη την ενσωµά-
τωση της οδηγίας; Όταν το θυµηθεί κι αυτό ή όταν απλά την βο-
λεύει; Πόσους µήνες πριν φωνάζαµε για την φορολόγηση των
υπερκερδών των ηλεκτροπαραγωγών, το κλιµακωτό πλαφόν στη
λιανική τιµή ενέργειας κι όχι µόνο στη χονδρική; 

Το ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα Αλλαγής έχει ταχθεί υπέρ ενός πλαφόν
στις εξωφρενικές χρηµατιστηριακές τιµές, όχι µόνο στο φυσικό
αέριο, αλλά και στο πετρέλαιο. Οι ραγδαίες ανατιµήσεις προκα-
λούν ασφυξία σε νοικοκυριά και επιχειρήσεις. Θέλουµε διαφά-
νεια και ενεργειακή δικαιοσύνη παντού, διαφάνεια και ενεργειακή
δικαιοσύνη στα τιµολόγια, διαφάνεια και ενεργειακή δικαιοσύνη
στη φορολόγηση των υπερκερδών, διαφάνεια και ενεργειακή δι-
καιοσύνη στην παραγωγή ενέργειας από ΑΠΕ. Αντίθετα η Κυβέρ-
νηση επιλέγει συσκότιση, πελατειακές επιλογές παντού,
συσκότιση και πελατειακές εξυπηρετήσεις και στην ενέργεια, συ-
σκότιση και πελατειακές εξυπηρετήσεις και στην ακρίβεια. Στην
ενέργεια τα νέα υψηλά υπερκέρδη των εταιρειών ενέργειας τον
Οκτώβριο είναι απολύτως αποκαλυπτικά, µε την Κυβέρνηση να
συνεχίζει την επιλογή της να επιδοτεί τα υπερκέρδη των προµη-
θευτών ενέργειας. Τουλάχιστον 500 εκατοµµύρια ευρώ κέρδισαν
µόνο τον Οκτώβριο οι προµηθευτές ενέργειας, πουλώντας σε
τιµή υπερδιπλάσια από την αγορά. 

Σύµφωνα µε τα δηµοσιευµένα στοιχεία της ΡΑΕ, οι προµηθευ-
τές αγόρασαν ηλεκτρικό ρεύµα στα 233 ευρώ ανά µεγαβατώρα,
στην πανάκριβη πια ελληνική χονδρεµπορική, που τον Οκτώβριο
ήταν η πρώτη στην Ευρώπη και πούλησαν 600 ευρώ, από 233
στα 600, δηλαδή σε διπλάσια τιµή από την αγορά κερδίζοντας
µόνο για τον µήνα Οκτώβριο τουλάχιστον 500 εκατοµµύρια. 

Ο περίφηµος µηχανισµός της Κυβέρνησης δηµιουργεί κάθε
µήνα εκατοντάδες εκατοµµύρια νέα υπερκέρδη σε πολλούς προ-
µηθευτές µέσω των πανάκριβων τιµολογίων που ανακοινώνει. Για
να εξισορροπήσει αυτό τον στρεβλό µηχανισµό, η Κυβέρνηση
είναι αναγκασµένη να ξοδεύει τεράστια ποσά επιδοτήσεων κάθε
µήνα απευθείας από τον κρατικό προϋπολογισµό. Συγκεκριµένα
το συνολικό κόστος των επιδοτήσεων τον Οκτώβριο ανέρχεται
σε 1,1 δισεκατοµµύρια ευρώ, όταν τα υπερκέρδη που παρα-
κρατά ο µηχανισµός στην πηγή ανακτήθηκαν µόλις 250 εκατοµ-
µύρια ευρώ. 

Συνεπώς για τον µήνα που τελείωσε χθες, χρησιµοποιήθηκαν
για τις επιδοτήσεις κοντά στα 850 εκατοµµύρια από τα κρατικά
ταµεία αντί να χρηµατοδοτηθούν οι προβλεπόµενες από τον προ-
ϋπολογισµό αναπτυξιακές επενδύσεις, αναπτυξιακές επενδύσεις
που θα βελτίωναν και τις συνθήκες στην αγορά ενέργειας όπως
οι διασυνδέσεις των νησιών, οι επενδύσεις εκσυγχρονισµού του
δικτύου ηλεκτρικής ενέργειας για να µπορεί να δέχεται παρα-
πάνω φορτία από ανανεώσιµες πηγές ενέργειας, επενδύσεις
υποστήριξης της δίκαιης µετάβασης των λιγνιτικών περιοχών. 

Από όλα αυτά λείπουν τα χρήµατα µε τον στρεβλό µηχανισµό
που αναγκάζεται η Κυβέρνηση να δαπανήσει. Δυστυχώς επιβε-
βαιώνεται η κριτική µας για την πολιτική ανεπάρκεια της Κυβέρ-
νησης, ειδικά στην ενεργειακή πολιτική. Η πολιτική ανεπάρκεια
εδώ αφορά την αδυναµία να αντικαταστήσει τη στρεβλή εκδοχή
της ρήτρας αναπροσαρµογής µε ένα αποτελεσµατικό σύστηµα
διαµόρφωσης τιµών λιανικής και δίκαιων αποζηµιώσεων για
όλους. Αλλάξατε την ρήτρα αναπροσαρµογής µε ένα αναποτε-
λεσµατικό σύστηµα διαµόρφωσης τιµών λιανικής που έχει
ανάγκη στήριξης µε εξαιρετικά µεγάλα ποσά από τον κρατικό
προϋπολογισµό. 

Η πολιτική σας ανεπάρκεια οδήγησε σε αυτό το κάκιστα σχε-
διασµένο σύστηµα που χρηµατοδοτεί κάθε µήνα δυστυχώς τα
υπερκέρδη των ενεργειακών εταιρειών αντί να κατευθύνονται
αυτά τα ποσά σε κρίσιµες υποδοµές για τη χώρα που έχει από-
λυτη ανάγκη. 

Πρέπει να αλλάξετε ρότα και να αλλάξετε πολιτική, να εισπρά-
ξετε επιτέλους τα δυσθεώρητα ποσά από τα υπερκέρδη των
προµηθευτών και να θεσµοθετήσετε ένα αποτελεσµατικό σύ-
στηµα διαµόρφωσης τιµών λιανικής και δίκαιων αποζηµιώσεων
για όλους. 

Παράλληλα, βλέπουµε ότι δυστυχώς η ακρίβεια ήρθε για να
µείνει. Διαπιστώνεται µια µονιµοποίηση της ακρίβειας, σύµφωνα
µε τα στοιχεία της EUROSTAT για τον πληθωρισµό στη χώρα µας
τον Οκτώβριο. Παρά τη σχετική υποχώρησή του στο 9,8 σε
σχέση µε τον προηγούµενο µήνα, ο πληθωρισµός εξακολουθεί
να ροκανίζει τα πενιχρά εισοδήµατα των νοικοκυριών, εξακολου-
θεί επίσης να αυξάνεται το κόστος λειτουργίας των επιχειρήσεων
που σε µεγάλο βαθµό δυστυχώς στις στρεβλώσεις της αγοράς
µετακυλίεται σχεδόν ολόκληρο στους καταναλωτές. Οι αυξήσεις
στα βασικά καταναλωτικά αγαθά σύµφωνα µε την ΕΛΣΤΑΤ είναι
ακόµα και διπλάσιες του µέσου όρου του δείκτη τιµών κατανα-
λωτή. 

Επίσης, σύµφωνα µε τη EUROSTAT, φέτος το δεύτερο τρί-
µηνο στην Ελλάδα οι µισθοί αυξήθηκαν µόνο 0,8% µε τον πλη-
θωρισµό να τρέχει στο 10,4% ενώ στην Ευρωζώνη αυξήθηκαν
πέντε φορές πιο πολύ -στο 4,1% ήταν οι µέσες αυξήσεις στην
Ευρωζώνη- ενώ ο πληθωρισµός είναι µικρότερος απ’ ό,τι στη
χώρα µας. 

Τα πιο ευάλωτα νοικοκυριά δαπανούν το µεγαλύτερο µέρος
του διαθέσιµου εισοδήµατός τους για την κάλυψη των αναγκών
τους σε βασικά καταναλωτικά αγαθά. Τα νοικοκυριά χαµηλότε-
ρου εισοδήµατος δαπάνησαν πάνω από το ένα τρίτο του µηνι-
αίου προϋπολογισµού τους, ποσοστό 34,8% του εισοδήµατος,
για την αγορά τροφίµων, όταν το αντίστοιχο ποσοστό του πλου-
σιότερου 20% του πληθυσµού ήταν 13,9%. Αυτή είναι η σχέση. 

1744 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Η Κυβέρνηση µε αποσπασµατικές πολιτικές όπως το «Καλάθι
του Νοικοκυριού», που δεν είναι παρά ένα ανεπαρκές market
pass προσπαθεί να αποπροσανατολίσει τους καταναλωτές. Την
ίδια στιγµή η Επιτροπή Ανταγωνισµού προειδοποιεί για ενδεχό-
µενη νόθευση του ελεύθερου ανταγωνισµού υπέρ των µεγάλων
αλυσίδων σουπερµάρκετ. 

Οι επιδοµατικές πολιτικές της Κυβέρνησης καταλήγουν δυστυ-
χώς πάλι στις τσέπες των λίγων και των ισχυρών. Η ακρίβεια,
κύριε Υπουργέ, µπορεί να αναχαιτιστεί µόνο µε µέτρα άµεσης
αποτελεσµατικότητας, µέτρα τα οποία κατ’ επανάληψη έχουµε
προτείνει ως ΠΑΣΟΚ. Μήπως θα πρέπει επιτέλους να ξανασκε-
φτείτε ως Κυβέρνηση την πρότασή µας για µείωση του ΦΠΑ στα
βασικά αγαθά; Τι πιο άµεσο, τι πιο απευθείας µέτρο για τη στή-
ριξη των νοικοκυριών; Και να µην ακούω την πολιτική οικονοµική
ανάλυση του κ. Κυρανάκη ότι οι πλούσιοι καταναλώνουν περισ-
σότερα µακαρόνια και γι’ αυτό δεν µειώνει η Κυβέρνηση τον ΦΠΑ
στα τρόφιµα για να µην ευνοήσει τους πλουσίους. 

Συνοψίζω και µε αυτό κλείνω, κύριε Πρόεδρε. Θετική η ανα-
µόρφωση του κώδικα. Κάθε τροποποίησή του χρειάζεται να συ-
νοδεύεται, βέβαια, από µια καλά τεκµηριωµένη αξιολόγηση για
το τι πήγε και τι δεν πήγε καλά, τι πρέπει να αλλάξουµε. Δεν πρέ-
πει να γίνονται αλόγιστες τροποποιήσεις κατά το δοκούν και
όπως συµφέρει κάποιους, αλά καρτ ρυθµίσεις.

Χρειάζεται να ξαναδούµε όχι µόνο την κωδικοποίηση και τους
Κώδικες Φορολογικής Διαδικασίας και Είσπραξης Δηµοσίων
Εσόδων, αλλά συνολικά το φορολογικό µας σύστηµα και τους
κωδικούς τροφοδότες του προϋπολογισµού. Αυτή είναι µια σο-
βαρή συζήτηση η οποία πρέπει να γίνει µε καθαρές τοποθετήσεις
και να αποτελεί σηµαντικό µέρος του πολιτικού διαλόγου στις
επόµενες εκλογές.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Και εγώ σας ευ-
χαριστώ, κύριε Αρβανιτίδη.

Έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας
παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµέ-
νως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕ-
ΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον
τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, τριάντα έξι µα-
θήτριες και µαθητές και τρεις εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από
το 3ο Δηµοτικό Σχολείο Λαυρίου.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει η ειδική αγορήτρια του Κοµµουνιστικού Κόµµα-
τος Ελλάδος κ. Μαρία Κοµνηνάκα.

ΜΑΡΙΑ ΚΟΜΝΗΝΑΚΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Καλώς όρισαν τα παιδιά! Καληµέρα!
Είναι αποκαλυπτικό το γεγονός ότι όλη η συζήτηση για την κύ-

ρωση του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας και χθες στην επι-
τροπή, αλλά ακόµη και σήµερα περιορίζεται σε δευτερεύοντα
διαδικαστικά ζητήµατα ή άλλα που εξυπηρετούν περισσότερο το
να στήνεται ένα βολικό δίπολο αντιπαράθεσης µε την Κυβέρνηση
και όχι στο ποια είναι πραγµατικά η ουσία του συζητούµενου νο-
µοσχεδίου και η ουσία του δεν είναι άλλη από το ποιος είναι τε-
λικά ο χαρακτήρας του φορολογικού συστήµατος τον οποίο
προωθεί ο Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας.

Λέµε ότι η συζήτηση είναι αποκαλυπτική, αλλά είναι ταυτό-
χρονα και αναµενόµενη, γιατί αυτόν τον άδικο, σταθερά αντι-
λαϊκό και βαθύτατα ταξικό χαρακτήρα του φορολογικού
συστήµατος τον συνδιαµορφώσατε, τον υπηρετήσατε και συνε-
χίζετε να τον υπηρετείτε και να τον υπερασπίζεστε στην πράξη
τόσο η Νέα Δηµοκρατία όσο και ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΑΛ.
Είναι κοινό σας δηµιούργηµα αυτό το βάρβαρο φορολογικό σύ-
στηµα, που επί της ουσίας τσακίζει τα λαϊκά εισοδήµατα, τα
υπερφορολογεί και από την άλλη, δίνει σκανδαλώδεις και προ-
κλητικές φορολογικές απαλλαγές για το µεγάλο κεφάλαιο.

Και βέβαια, µε τον πιο εµβληµατικό τρόπο φάνηκε αυτή η σύµ-
πλευση και στην πρόσφατη συνταγµατική αναθεώρηση, όπου
από κοινού Νέα Δηµοκρατία, ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ αρνήθηκαν να
τροποποιηθούν οι διατάξεις που έχουν συνταγµατική ισχύ για τις
δεκάδες προκλητικές φοροαπαλλαγές του εφοπλιστικού κεφα-

λαίου, αλλά εκδηλώνεται και σε µια σειρά άλλες ρυθµίσεις που
δείχνουν αυτόν τον προσανατολισµό, όπως τη διαδοχική µείωση
της φορολογίας στα διανεµόµενα κέρδη των µετόχων των εται-
ρειών από τις κυβερνήσεις του ΣΥΡΙΖΑ και της Νέας Δηµοκρα-
τίας, δεκάδες άλλα προνόµια και διευκολύνσεις προς όφελος
των επενδύσεων και της προώθησης της ανταγωνιστικότητας και
του φορολογικού συστήµατος της χώρας.

Όµως και στα ενεργειακά ζητήµατα που σήµερα µπαίνουν στο
επίκεντρο της αντιπαράθεσης τόσο η στρατηγική σας για την
απελευθέρωση της ενέργειας, τη µετατροπή της σε ένα πανά-
κριβο εµπόρευµα, όσο και η υπερφορολόγηση µε τους άδικους
έµµεσους φόρους είναι κοινή πολιτική που την ακολουθήσατε
κατά γράµµα όλοι σας, ως κυβερνήσεις και που πρόσφατα, µά-
λιστα, µε την ψήφο σας στις αντίστοιχες ευρωπαϊκές οδηγίες,
νοµιµοποιήσατε, µονιµοποιήσατε τον άδικο ειδικό φόρο κατανά-
λωσης στα καύσιµα, στην ενέργεια κ.λπ. την ώρα που σταθερά
οι εργαζόµενοι, τα λαϊκά στρώµατα, µικροί επαγγελµατίες, αυ-
τοαπασχολούµενοι γονατίζουν κυριολεκτικά από τα φορολογικά
βάρη.

Έτσι διαµορφώνεται η κραυγαλέα φορολογική ανισότητα που
αποκαλύπτει σε όλο της το µεγαλείο τον σταθερά αντιλαϊκό χα-
ρακτήρα, την ταξικότητα του φορολογικού συστήµατος. Και
αυτό προκύπτει από την προκλητικά δυσανάλογη κατανοµή των
φορολογικών εσόδων και µάλιστα, µε αντιστρόφως ανάλογη κα-
τανοµή σε σχέση µε τις φορολογικές δαπάνες. Το γεγονός ότι
σταθερά πάνω από 90% µε 95% των φορολογικών εσόδων του
κράτους προκύπτουν από τα φυσικά πρόσωπα, δηλαδή, από το
ξεζούµισµα των λαϊκών οικογενειών, λαϊκών στρωµάτων και τε-
λικά, εντελώς συµβολική είναι η συµµετοχή των νοµικών προσώ-
πων σε αυτά, ενώ αντίθετα αυτοί είναι που απολαµβάνουν τη
µερίδα του λέοντος από τις φορολογικές δαπάνες, δηλαδή τη
χρηµατοδότησή τους µε τον έναν ή τον άλλο τρόπο, αφού ο προ-
ϋπολογισµός εξυπηρετεί τις ανάγκες, τους σχεδιασµούς και τις
προτεραιότητες της ελληνικής άρχουσας τάξης, των επιχειρη-
µατικών οµίλων, χρηµατοδοτεί τις νέες επενδύσεις προς όφελος
της θωράκισης της ανταγωνιστικότητας και της κερδοφορίας
τους.

Και αυτή η αναλογία παραµένει σταθερή και αµετάβλητη µε
οποιαδήποτε σύνθεση κυβέρνησης και αν πέρασε. Γι’ αυτό και
σήµερα επιλέγετε όλοι σας να λέτε «άλλα λόγια να αγαπιόµαστε»
και να συµπλέετε στην πράξη στην αναγκαιότητα, µέσω της κω-
δικοποίησης της φορολογικής διαδικασίας, να καταστεί το κρά-
τος πιο αποτελεσµατικό σε αυτή τη µετακύλιση των
φορολογικών βαρών στους εργαζόµενους, στους συνταξιού-
χους, στους αυτοαπασχολούµενους, στους βιοπαλαιστές αγρό-
τες, δηλαδή στα µόνιµα υποζύγια και βέβαια, να γίνεται και πιο
αποτελεσµατικό τελικά στην είσπραξή τους.

Έρχεται, βέβαια, αυτή η κωδικοποίηση της φορολογικής νο-
µοθεσίας σε συνέχεια και για να συµπληρώσει τον εκσυγχρονι-
σµένο Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων, που ψηφίσατε
πρόσφατα, ώστε να βελτιωθεί στην πράξη η ικανότητα του αστι-
κού κράτους να εισπράττει µε ταχύτερες διαδικασίες και µε αξιο-
ποίηση και των ψηφιακών δυνατοτήτων φόρους, ληξιπρόθεσµες
οφειλές από τα λαϊκά στρώµατα.

Βέβαια, κοντά στις νέες τεχνολογίες διατηρήσατε και πρακτι-
κές «ρεσάλτο» της εφορίας στα σπίτια για έρευνες για µετρητά,
τιµαλφή, για κατάσχεση σοδειάς και ό,τι άλλο κριθεί απαραίτητο.
Σάµπως από κοινού δεν διαµορφώσατε και αυτή τη νοµιµότητα
που επιτρέπει στα διάφορα αρπακτικά να αξιοποιούν κάθε µέσο
εκβιασµού και να προχωρούν σε πογκρόµ πλειστηριασµών της
λαϊκής στέγης;

Έφτασε, µάλιστα, χτες ο κ. Αλεξιάδης, εκπρόσωπος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, να δηλώνει και την ικανοποίησή του, γιατί µετά την κωδι-
κοποίηση δεν θα δικαιούται η Νέα Δηµοκρατία να ασκεί κριτική
στον ΣΥΡΙΖΑ για τους ηλεκτρονικούς πλειστηριασµούς, τους
οποίους χαρακτήρισε ως έναν µεγάλο εκσυγχρονισµό. Πραγµα-
τικά, τέτοιου είδους δηλώσεις είναι µνηµείο κυνισµού, αλλά
πραγµατικά κρύβουν µέσα και µια αλήθεια, γιατί, όντως, θα
όφειλε η Νέα Δηµοκρατία να σας αναγνωρίζει αυτή σας την υπη-
ρεσία, όπως και τη µετατροπή σε ιδιώνυµο έγκληµα των κινητο-
ποιήσεων ενάντια στους πλειστηριασµούς, µε βάση το οποίο
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διώκουν σήµερα πρωτοπόρους συνδικαλιστές που αντιστέκονται
στα αρπακτικά που βγάζουν µε το πάτηµα ενός κουµπιού τη
λαϊκή στέγη στο σφυρί. Να, λοιπόν, πώς λειτουργούν οι εκσυγ-
χρονισµοί σας!

Είναι, εξάλλου, γνωστό ποιους αφορά το κυνήγι για τις οφει-
λές. Είναι χαρακτηριστικό ότι οι διατάξεις του ν.4174/2013, που
κωδικοποιούνται στην παρούσα νοµοθεσία, διατηρούν αυτή την
απαράδεκτη οριζόντια αντιµετώπιση τόσο των µικρών οφειλετών
του δηµοσίου όσο και των µεγάλων, αφού ο φορολογικός µηχα-
νισµός ενεργοποιείται και προχωρά σε κατασχέσεις είτε για
οφειλή 1.000 ευρώ είτε 5 εκατοµµυρίων ευρώ. Η ίδια και αυτή
αντιµετώπιση.

Στην πραγµατικότητα, βέβαια, δεν είναι και τόσο ίδια η αντιµε-
τώπιση, γιατί αυτοί που χρωστούν µερικές δεκάδες ή εκατοντά-
δες ευρώ στην εφορία είναι αυτοί που, πράγµατι, αδυνατούν να
ανταποκριθούν στις οφειλές τους. Και είναι βέβαια και αυτοί οι
µικροοφειλέτες που δεν µπορούν να ξεφύγουν από το δόκανο
της εφορίας, γιατί τα όποια ελάχιστα περιουσιακά στοιχεία έχουν
είναι γνωστά, γίνονται φύλλο και φτερό από τους µηχανισµούς
του κράτους.

Αντίθετα, αυτοί που θησαύρισαν, µη καταβάλλοντας φόρους
στο κράτος, οι µεγάλοι επιχειρηµατικοί όµιλοι, έχουν ταυτόχρονα
και τα µέσα και τις δυνατότητες να εξαφανίζουν τα περιουσιακά
τους στοιχεία, αξιοποιώντας όλες τις διευκολύνσεις που τους
δίνει το σύστηµα, την ανωνυµία των µετοχών, τα τραπεζικά απόρ-
ρητα, τους φορολογικούς παραδείσους και τις offshore εται-
ρείες, µε αποτέλεσµα τελικά να µην έχουν καµµία επίπτωση για
τα τεράστια χρέη που συσσωρεύουν στην εφορία και όχι µόνο.

Έτσι διαµορφώνεται αυτή η αποκαλυπτική αναλογία, το 88%
των οφειλετών προς την εφορία, που χρωστούν µέχρι 5.000
ευρώ, να συγκεντρώνουν µόλις το 2,5% των συνολικών οφειλών
στην εφορία, ενώ αντίθετα µόλις το 1% των οφειλετών συγκεν-
τρώνει συνολικά το 75% των συνολικών χρεών προς την εφορία.
Και αυτοί, όχι µόνο συνεχίζουν να µένουν κάτω από τα ραντάρ
των εισπρακτικών µηχανισµών, αλλά απολαµβάνουν ταυτόχρονα
και τη νόµιµη φοροαποφυγή και τα σκανδαλώδη φορολογικά
προνόµια στη λογική της τόνωσης της επιχειρηµατικότητας και
της προσέλκυσης επενδύσεων. 

Επίσης, µε το σχέδιο νόµου κωδικοποιούνται -και διατηρούνται
βέβαια- όλες εκείνες οι διατάξεις που διευκολύνουν την κατά-
σχεση και τον πλειστηριασµό της λαϊκής στέγης και της περιου-
σίας ακόµα και για µικρές οφειλές προς το δηµόσιο. Με ταχύτατες
διαδικασίες µέσα σε τριάντα µόλις ηµέρες από την ατοµική ειδο-
ποίηση η φορολογική διοίκηση µπορεί να προβεί σε κατασχέσεις
ακινήτων, χρηµάτων ή άλλων κινητών και απαιτήσεων. 

Ήδη άλλωστε έχετε νοµοθετήσει -και αυτό από κοινού- τη δυ-
νατότητα της ανάθεσης είσπραξης δηµοσίων εσόδων σε ιδιώτες,
σε τράπεζες, αλλά και σε αρπακτικά των εισπρακτικών εταιρειών
που έχουν αποδείξει την ικανότητά τους να εκβιάζουν αποτελε-
σµατικά όποιον αδυνατεί να ανταποκριθεί στις οφειλές του. 

Μάλιστα, αν πρόκειται για χρηµατικά ποσά ή απαιτήσεις στα
χέρια τρίτου –δηλαδή, για να καταλαβαίνει και o κόσµος, κατά
βάση καταθέσεις σε τράπεζες- ο νόµος προβλέπει ότι δεν απαι-
τείται ούτε καν να ειδοποιηθεί ο οφειλέτης µε το πρόσχηµα ότι ο
τελευταίος µπορεί να κάνει ανάληψη ή να αποκρύψει τα χρήµατα
από τον λογαριασµό. Στα κρυφά, δηλαδή, δεσµεύονται τα χρή-
µατα από τραπεζικούς λογαριασµούς που µπορεί να είναι και τα
απολύτως απαραίτητα για την επιβίωση. Βεβαίως, φανερούς
τραπεζικούς λογαριασµούς έχουν αυτοί που έχουν κάποιες µι-
κρές αποταµιεύσεις για τις δύσκολες ώρες, γιατί οι µεγάλοι τρα-
πεζικοί λογαριασµοί συνήθως ή αναπαύονται σε κάποιον
φορολογικό παράδεισο του εξωτερικού ή βρίσκονται µε άλλα
ονόµατα στις τράπεζες της χώρας. 

Ταυτόχρονα, διατηρούνται και µια σειρά από άλλες προβλη-
µατικές διατάξεις, όπως η πλασµατική επίδοση πράξεων και το
τεκµήριο ότι ο φορολογούµενος έλαβε γνώση µιας συστηµένης
επιστολής µόνο µε την παρέλευση δεκαπέντε ηµερών ανεξάρ-
τητα αν πράγµατι αυτός την παρέλαβε. Επίσης, διατηρείται και
µια σειρά βαρύτατων και κατά κανόνα άδικων πρόστιµων και
άλλες κυρώσεις ακόµα και για τυπικές παραβάσεις, ενώ τα µε-
γάλα επιτόκια που προβλέπονται για όποιον καθυστερεί να κα-

ταβάλει τις οφειλές του, στην πραγµατικότητα µετατρέπουν το
δηµόσιο σε τοκογλύφο, οδηγώντας τους µικρούς επαγγελµατίες
σε νέους τραπεζικούς δανεισµούς, νέες οφειλές, νέα αδιέξοδα. 

Και µια σειρά από άλλες διατάξεις, τις οποίες επισηµάναµε και
στη χθεσινή τοποθέτηση στην επιτροπή, αποδεικνύουν αυτό τον
ταξικό χαρακτήρα του κώδικα φορολογίας. Για παράδειγµα, η
επί της ουσίας επιλογή των υποθέσεων προς έλεγχο που γίνεται
µε απόφαση του διοικητή της ΑΑΔΕ, ο οποίος µπορεί ακόµα και
τα κριτήρια που προβλέπονται να τα προσπεράσει και να βάλει
δικά του, τα οποία και δεν θα δηµοσιοποιούνται. Άρα έχει όλη
την εξουσία να αυθαιρετεί ο διοικητής της ΑΑΔΕ, για να διαλέξει
ποιες υποθέσεις θα ελεγχθούν και ποιες όχι. 

Ακόµη και στο άρθρο 27, που καθορίζει τις µεθόδους έµµεσου
προσδιορισµού της φορολογητέας ύλης, η διοίκηση µπορεί να
παρεµβαίνει και να εκτιµά µε διορθωτικό ή προληπτικό προσδιο-
ρισµό τη φορολογητέα ύλη µε βάση όχι τα πραγµατικά στοιχεία,
αλλά µε τεχνικές άλλες µεθόδους. Κι εδώ δηλαδή έχει έναν πολύ
υψηλό βαθµό αυθαιρεσίας στο πώς θα καθορίσει αυτή τη φορο-
λογητέα ύλη. 

Και όλα αυτά τη στιγµή που τίθενται σοβαρότερα εµπόδια
στους µικρούς οφειλέτες ακόµη και για τη δικαστική αµφισβή-
τηση της νοµιµότητας των πράξεων των φορολογικών αρχών,
καθώς ο φορολογούµενος υποχρεώνεται πριν προσφύγει στο δι-
οικητικό δικαστήριο -που είναι έτσι κι αλλιώς µια πολυέξοδη και
µακρόχρονη διαδικασία- να περάσει και από τη νοµικά σύνθετη,
κοστοβόρα και χρονοβόρα διαδικασία της ενδικοφανούς προ-
σφυγής, στη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών, δηλαδή σε άλλη
µια υπηρεσία της ΑΑΔΕ, που θα κρίνει τη νοµιµότητα των πρά-
ξεων της ίδιας της ΑΑΔΕ. 

Μάλιστα, βάζει εξαντλητικές προϋποθέσεις, όπως το να πρέπει
να προκαταβάλει το 50% της αµφισβητούµενης οφειλής, για να
µπορέσει να προσφύγει. Με αυτόν τον τρόπο -αν όχι εξαρχής,
αλλά στην πορεία- ουσιαστικά σπρώχνεται ο φορολογούµενος
να εγκαταλείψει την όποια δυνατότητα έχει να αντικρούσει τη
φορολογική διοίκηση, γιατί, όπως αποδεικνύεται στην πράξη, η
εφαρµογή των διατάξεων αυτών λειτουργεί µόνο ως εµπόδιο
στην πρόσβαση στο διοικητικό δικαστήριο και αποτελεί έναν από
τους βασικούς παράγοντες της τεχνητής µείωσης της ροής φο-
ρολογικών υποθέσεων σε όλα τα διοικητικά δικαστήρια της
χώρας. Ακόµα, δηλαδή, και αν ο φορολογούµενος θεωρεί άδικη
την πράξη της φορολογικής διοίκησης και θα ήθελε να την αµ-
φισβητήσει, αποτρέπεται στην πραγµατικότητα από το µεγάλο
κόστος και την πολύπλοκη διαδικασία της πρόσβασης σε αυτή. 

Εξάλλου, και η ίδια η ενδικοφανής διαδικασία δεν είναι µια
απλή διοικητική προσφυγή, αφού ο φορολογούµενος στη συνέ-
χεια δεν µπορεί να προβάλει κανέναν λόγο προσφυγής στο διοι-
κητικό δικαστήριο, αν προηγουµένως δεν έχει προβληθεί και δεν
έχει εξεταστεί στη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών. Μάλιστα τα
στοιχεία που η ίδια η ΑΔΑΕ δίνει στη δηµοσιότητα για τα αποτε-
λέσµατα αυτής της διαδικασίας της ενδικοφανούς προσφυγής
είναι αποκαλυπτικά, αφού στο πρώτο πεντάµηνο του 2022 µόνο
το 27% των υποθέσεων που είχε προσφύγει στη Διεύθυνση Επί-
λυσης Διαφορών δικαιώθηκε µερικώς ή ολικώς. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε. 
Όλες οι υπόλοιπες απορρίφθηκαν και µάλιστα µεγάλο µέρος

αυτών χωρίς καν να εξεταστούν, απορρίφθηκαν σιωπηρά. Και
από αυτές που απορρίφθηκαν µόνο το 39% µπόρεσε να προσφύ-
γει στα διαιτητικά δικαστήρια, γιατί και εκεί βέβαια το κόστος
πρόσβασης είναι απαγορευτικό. 

Έτσι, λοιπόν, έχει διαµορφωθεί ένα τέτοιο πλέγµα διαδικα-
σιών, που αυτός που δεν έχει τη δυνατότητα να πληρώσει δικη-
γόρο, να προσφύγει στα δικαστήρια και να φτιάξει έναν πλήρη
φάκελο για να βρει το δίκιο του, µένει απροστάτευτος και αναγ-
κάζεται να συµµορφώνεται ακόµα και προς τις όποιες αυθαίρε-
τες αποφάσεις της ΑΔΑΕ. 

Έτσι, λοιπόν, διαµορφώνεται συνολικά ένα αντιλαϊκό, άδικο
και βαθιά ταξικό φορολογικό σύστηµα, το οποίο εξοπλίζεται µε
τα κατάλληλα εργαλεία, ώστε να εκσυγχρονίζονται και να γίνον-
ται πιο αποτελεσµατικοί οι εισπρακτικοί µηχανισµοί, που εξαντ-
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λούν την αποτελεσµατικότητά τους στο κυνήγι σε βάρος των πιο
αδύναµων λαϊκών στρωµάτων. Γι’ αυτό, λοιπόν, καταψηφίζουµε
τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, γιατί κωδικοποιεί µια στα-
θερά αντιλαϊκή, άδικη και βαθιά ταξική φορολογική πολιτική. 

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κι εγώ ευχαριστώ,

κυρία Κοµνηνάκα.
Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Βασίλης Βιλιάρδος, ειδικός αγορητής

της Ελληνικής Λύσης. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Σε σχέση µε τον πληθωρισµό που γίνεται συζήτηση, είναι καλό

να γνωρίζει κανείς ότι είναι συγκριτικά, σε σχέση µε τον αντί-
στοιχο µήνα του προηγούµενου έτους. Όταν, λοιπόν, λέµε 9,8%
τον Οκτώβριο του 2022, θα πρέπει να γνωρίζουµε ότι πέρυσι τον
Οκτώβριο ήταν στο 3,4% και όσον αφορά τον Σεπτέµβρη ήταν
φέτος στο 12%, αλλά πέρυσι στο 2,2%, οπότε η διαφορά δεν
είναι τόσο µεγάλη, για να αναφερόµαστε σε µείωσή του. 

Τώρα, όπως αναφέραµε στην επιτροπή, το σηµερινό νοµοσχέ-
διο αποτελεί µία ακόµη κύρωση φορολογικών διαδικασιών ακο-
λουθώντας την αντίστοιχη του Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων
Εσόδων που ψηφίστηκε πρόσφατα. Οι δύο αυτές κυρώσεις
εφαρµόζουν το προαπαιτούµενο νούµερο 199 του Ταµείου Ανά-
καµψης, όπως θα καταθέσουµε στα Πρακτικά -αργότερα, όλα
µαζί-, ενώ τα προαπαιτούµενα περιγράφονται ως ορόσηµα, θυ-
µίζοντας τη µετονοµασία της τρόικας σε θεσµούς. 

Δεν πρόκειται, δηλαδή, για µία εκούσια απόφαση της Κυβέρ-
νησης, αλλά για µία εντολή ουσιαστικά της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
η οποία, εάν δεν τηρούταν, δεν θα µπορούσαν να εισπραχθούν
τα χρήµατα που προσφέρει το Ευρωπαϊκό Ταµείο. 

Σε σχέση τώρα µε την απλοποίηση της φορολογικής νοµοθε-
σίας που δήθεν επιδιώκεται από όλες τις κυβερνήσεις, χωρίς να
επιτυγχάνεται ποτέ, οφείλουµε να αναφέρουµε ότι µεταξύ των
ετών 2010 και 2016 έχουν ψηφιστεί δεκαεπτά φορολογικά νοµο-
σχέδια, ενώ συνολικά τριάντα επτά από το 2022, σύµφωνα µε τη
µελέτη της diaNEOsis, µε τον χαρακτηριστικό τίτλο «Πολυνοµία
και Κακονοµία στην Ελλάδα». 

Εκτός αυτών, υπάρχει ένας µεγάλος αριθµός τροπολογιών και
υπουργικών αποφάσεων, κάτι που δεν πιστεύουµε πως θα αλλά-
ξει όσο κυβερνούν την Ελλάδα τα κόµµατα που την κατέστρε-
ψαν. 

Παρεµπιπτόντως, σε όλες τις χώρες που οδηγήθηκαν στο ΔΝΤ
µια φορά διαδοχικά µε µία µόνο εξαίρεση -ενώ η Ελλάδα είναι η
µοναδική στην παγκόσµια ιστορία που της επιβλήθηκαν τρία συ-
νεχή µνηµόνια- το υφιστάµενο πολιτικό σύστηµα σε όλες αυτές
τις χώρες -συµπεριλαµβανοµένης και της Τουρκίας- εξαφανί-
στηκε εντελώς. Εύλογα, αφού διαφορετικά, δεν καθαρίζει η βρω-
µιά. Μόνο στην Ελλάδα δεν συνέβη και παραµένουν τα ίδια
κόµµατα. Οπότε, καταλαβαίνει κανείς για ποιον άλλον λόγο συ-
νεχίζονται και θα συνεχίζονται τα µαρτύρια των Ελλήνων. 

Όσον αφορά τώρα το δεύτερο ζητούµενο, τη διαφάνεια, πώς
είναι δυνατόν να πιστέψει κανείς την Κυβέρνηση, όταν έχει δια-
γραφεί ένα µεγάλο µέρος των ληξιπρόθεσµων υποχρεώσεων
προς το δηµόσιο, χωρίς να έχει παρασχεθεί καµµία αιτιολόγηση;
Ειδικότερα, από τον απολογισµό του 2019 έχουν διαγράφει ως
µη εισπράξιµες απαιτήσεις συνολικού ύψους 100,4 δισεκατοµ-
µυρίων ευρώ. Οπότε οι οφειλές µειώθηκαν από τα 104,1 δισεκα-
τοµµύρια στα 3,7 δισεκατοµµύρια, όπως θα καταθέσουµε στα
Πρακτικά. Εν προκειµένω, έχουµε υποβάλει επανειληµµένα ερω-
τήσεις, χωρίς να πάρουµε καµµία απάντηση, ενώ το ποσό αυτό
συνεχίζει να εµφανίζεται σε άλλες εκθέσεις. Πρόκειται για 100
δισεκατοµµύρια ευρώ. 

Για παράδειγµα, σύµφωνα µε την έκθεση του Γραφείου Προ-
ϋπολογισµού της Βουλής, οι ληξιπρόθεσµες οφειλές συνεχίζουν
να ανέρχονται σε 112,6 δισεκατοµµύρια, ενώ στον απολογισµό
της ΑΑΔΕ για το 2021 αναφερόταν παλαιό ληξιπρόθεσµο υπό-
λοιπο ύψους 107 δισεκατοµµυρίων, το οποίο, όµως, χωρίς τα
ανεπίδεκτα είσπραξης ανερχόταν στα 82,1 δισεκατοµµύρια. 

Εκτός αυτού, αναφερόταν νέο υπόλοιπο 6,3 δισεκατοµµύρια,
ενώ συνολικά 86,3 δισεκατοµµύρια απαιτήσεις την 1η Ιανουαρίου
2022, χωρίς τα ανεπίδεκτα, καταθέτοντας τους αντίστοιχους πί-
νακες στα Πρακτικά. 

Πώς υπάρχει αλήθεια εδώ η διαφάνεια και η απαιτούµενη συµ-
φωνία υπολοίπων λογαριασµών µεταξύ των διαφόρων δηµοσίων
υπηρεσιών; Θα ήταν λάθος να χαρακτηρίσουµε την όλη κατά-
σταση χαώδη; Είναι χαώδης. 

Σχετικά τώρα µε το τρίτο ζητούµενο, µε την ασφάλεια δικαίου
και την καταπολέµηση της φοροδιαφυγής, πώς θα επιτευχθούν,
όταν τα φορολογικά έσοδα ως ποσοστό του ΑΕΠ έχουν αυξηθεί
µε τα µνηµόνια, παρά την καταστροφή της οικονοµίας που προ-
κάλεσαν και την εξαθλίωση των Ελλήνων; Εν προκειµένω, τα φο-
ρολογικά έσοδα ανέρχονταν στο 19,8% του ΑΕΠ µας το 2009,
έχοντας αυξηθεί το 2020 στο 24,8% -5% περισσότερο-, αποτε-
λώντας ένα από τα υψηλότερα ποσοστά στην Ευρωπαϊκή
Ένωση, όπως επίσης, θα καταθέσουµε στα Πρακτικά. Με δεδο-
µένο δε το ότι το µεγαλύτερο µέρος τους προέρχεται από τον
ΦΠΑ, από τους οριζόντιους, έµµεσους και άδικους φόρους κα-
λύτερα, δεν µπορεί να αναφέρεται η Κυβέρνηση σε κοινωνική δι-
καιοσύνη. Δεν είναι σωστό να κοροϊδεύει έτσι τους πολίτες. 

Οι έλεγχοι πάντως εκ µέρους της ΑΑΔΕ δεν αποδίδουν, σύµ-
φωνα µε τον απολογισµό της από το 2021, όπως θα καταθέ-
σουµε στα Πρακτικά µαζί µε τις ερωτήσεις που είχαµε υποβάλει
τότε και επίσης είχαν µείνει αναπάντητες.

Αποδεικνύεται επιπλέον από το γεγονός ότι δεν έχουν προκύ-
ψει εισπράξεις από τις γνωστές λίστες Λαγκάρντ και Μπόργιανς,
όπως σε άλλες χώρες όπου υπήρχαν εισπράξεις από τις συγκε-
κριµένες λίστες. 

Αυτό που χρειάζεται, πάντως, η Ελλάδα είναι η παραγωγή
πλούτου και η µείωση των πόρων, ως ποσοστό επί του ΑΕΠ φυ-
σικά, για να γίνεται η µείωση αισθητή από όλους και όχι για
όσους µπορούν να φοροαποφεύγουν νόµιµα, όπως µε τα family
office που δροµολόγησε η σηµερινή Κυβέρνηση ή µε τις offshore. 

Θα τονίσουµε πάντως ξανά πως είναι απαράδεκτο να είναι αρ-
µόδια για την είσπραξη των φορολογικών εσόδων της χώρας µας
µια ξένη αρχή που µας έχει επιβληθεί από τους δανειστές, µη
ελεγχόµενη καν από το Υπουργείο Οικονοµικών. Μια ανεξάρτητη
αρχή η οποία δεν προβλέπεται από το Σύνταγµά µας ούτε προ-
στέθηκε στην πρόσφατη αναθεώρησή του. Η ΑΑΔΕ, δηλαδή, η
οποία είναι στην ουσία ο δεύτερος πυλώνας της µνηµονιακής λη-
στείας των Ελλήνων, ενώ ο πρώτος είναι το Υπερταµείο, στο
οποίο έχουν µεταφερθεί σχεδόν όλα τα περιουσιακά στοιχεία
του δηµοσίου, χωρίς καν την εκτίµησή τους, µε στόχο φυσικά το
ξεπούληµά τους. 

Συνεχίζοντας στο νοµοσχέδιο, ο σκοπός του σύµφωνα µε την
αιτιολογική έκθεση είναι ο εξής: Πρώτον, η κωδικοποίηση και η
συγκέντρωση διατάξεων σχετικά µε τη διαδικασία προσδιορι-
σµού, βεβαίωσης, δηλαδή, και είσπραξης εσόδων, καθώς επίσης
η καταγραφή των προστίµων. Δεύτερον, η κατάργηση διατάξεων
που έχουν αντικατασταθεί από νεότερες. Τρίτον, η εναρµόνιση
της ορολογίας µε άλλους νόµους, όπως και του Κώδικα Είσπρα-
ξης Δηµοσίων Εσόδων και, τέταρτον, η αντικατάσταση διαφόρων
προηγουµένων φορέων -αυτό είναι εξαιρετικά σηµαντικό- από
την ΑΑΔΕ των ξένων, η οποία συστάθηκε το 2016, αποτελώντας
προαπαιτούµενο του τρίτου µνηµονίου, που ψηφίστηκε και από
τα τρία κόµµατα της τρόικας εσωτερικού, Νέα Δηµοκρατία,
ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ. 

Συνολικά δε το νοµοσχέδιο έχει εβδοµήντα άρθρα και περι-
λαµβάνει δεκατρία τµήµατα, στα οποία έχουµε ήδη αναφερθεί
και δεν χρειάζεται να επαναλαµβανόµαστε. 

Περαιτέρω, στην επιτροπή αναφερθήκαµε µόνο ενδεικτικά σε
ορισµένα άρθρα, αφού αποτελούν κωδικοποίηση ήδη ισχυόντων,
επικεντρώνοντας στο πώς µπορούν να σχετίζονται µε τη µετά-
βαση στο νέο καθεστώς υπό την ΑΑΔΕ. Επίσης, στο πώς µπορεί
να σχετίζονται µε άλλες εξελίξεις, όπως µε τον νέο πτωχευτικό
νόµο-έκτρωµα που εξυπηρετεί τόσο τις εισπρακτικές εταιρείες
όσο και την ΑΑΔΕ µε τις συνοπτικές ηλεκτρονικές κατασχέσεις,
που δεν υπάρχουν σε καµµία άλλη χώρα στον πλανήτη.

Θέσαµε, επίσης, ερωτήσεις, από τις οποίες απαντήθηκε από
τον Υφυπουργό µόνο η µία, και αναφέραµε κάποιες προβληµα-
τικές διαπιστώσεις. Για παράδειγµα τις εξής: Στο άρθρο 5 προ-
βλέπεται πως η κοινοποίηση των εγγράφων στον φορολο-
γούµενο γίνεται ηλεκτρονικά, κάτι που όµως, είναι πολλές φορές
προβληµατικό. Αναφέρεται επίσης, πως µε απόφαση του διοι-
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κητή της ΑΑΔΕ, ο οποίος αποφασίζει για τα πάντα, µπορεί η κοι-
νοποίηση να γίνει µε απλή επιστολή. Με ποια κριτήρια -αναρω-
τηθήκαµε- αποφασίζει; Δεν είναι εντελώς αόριστο; 

Στο άρθρο 12 το προβληµατικό είναι το ότι η φορολογική διοί-
κηση χορηγεί αποδεικτικό ενηµερότητας µόνο όταν ο φορολο-
γούµενος δεν έχει οφειλές απέναντί της από οποιαδήποτε αιτία,
ενώ έχει υποβάλει τις απαιτούµενες φορολογικές δηλώσεις των
τελευταίων πέντε ετών. 

Με δεδοµένο, όµως, το µεγάλο ύψος των οφειλών των Ελλή-
νων θα δηµιουργεί συνεχώς προβλήµατα, κάτι που έχουµε δια-
πιστώσει σε περιπτώσεις αδειών σε λαϊκές αγορές, όπου γίνονται
εξαιρέσεις για τις νέες άδειες. 

Παρεµπιπτόντως, εδώ ο Υπουργός Οικονοµικών κατέθεσε
έναν πίνακα σε µια προηγούµενη συζήτηση σχετικά µε το ιδιω-
τικό χρέος, που ανέρχεται στα 406,2 δισεκατοµµύρια -406,2 δι-
σεκατοµµύρια χρωστούν οι Έλληνες-, εκ των οποίων τα 258,4
δισεκατοµµύρια είναι ληξιπρόθεσµα στα τέλη Ιουνίου, «κόκκινα»
δηλαδή. Ταυτόχρονα, όµως, δήλωσε πως το ελληνικό ιδιωτικό
χρέος προσδιορίζεται στο 125,5% του ΑΕΠ. Προφανώς, αυτά τα
δύο µεγέθη δεν ταιριάζουν σε καµµία περίπτωση, είναι τουλάχι-
στον υπερδιπλάσια του ΑΕΠ. 

Το σηµαντικότερο, βέβαια, είναι το ότι το ιδιωτικό χρέος των
Ελλήνων αυξήθηκε κατά 70 δισεκατοµµύρια από το 2017 έως το
2021. Εβδοµήντα δισεκατοµµύρια χρωστούν οι Έλληνες επι-
πλέον από το 2017, ενώ µόνο το «κόκκινο» αυξήθηκε από το 2017
κατά 36 δισεκατοµµύρια. Δεν πρόκειται, αλήθεια, για µια απί-
στευτα καταστροφική εξέλιξη; 

Από την άλλη πλευρά, είναι ντροπή να ισχυρίζεται η Κυβέρ-
νηση πως µειώθηκε το δηµόσιο χρέος ως προς το ΑΕΠ απλά και
µόνο επειδή αυξήθηκε το ΑΕΠ από τον πληθωρισµό. Θα ήταν,
αλήθεια, ικανοποιηµένη η Κυβέρνηση εάν ο πληθωρισµός ήταν
στο 100%, οπότε το δηµόσιο χρέος µας ως προς το ΑΕΠ θα ήταν
στο µισό και οι πολίτες εντελώς εξαθλιωµένοι; Θα ήταν σωστό,
θα ήταν λογικό; Πώς είναι δυνατό να µειώνεται το χρέος, όταν η
Κυβέρνηση προκάλεσε ζηµίες στον προϋπολογισµό µας, δηλαδή
ελλείµµατα, ζηµίες στην ουσία πάνω από σαράντα δισεκατοµµύ-
ρια σε τρία µόλις χρόνια; Σε ποια εταιρεία, για παράδειγµα, µει-
ώνεται το χρέος της όταν παράγει ζηµίες; Γνωρίζει κανείς κάποια
τέτοια; 

Τέλος, είναι αλήθεια επιτυχία να αυξάνεται το ΑΕΠ µας σω-
ρευτικά κατά 5% σε τρία χρόνια, δηλαδή και τα τρία χρόνια µαζί,
έχοντας στηριχθεί µε 55 δισεκατοµµύρια; Ανάπτυξη µε κατανά-
λωση και δανεικά και επίσης µε δίδυµα ελλείµµατα δεν είχαµε τη
δεκαετία πριν από το 2009; Δεν γνωρίζουµε πού καταλήξαµε; 

Περαιτέρω, στο άρθρο 25 και στην παράγραφο 1, όπως και
στο άρθρο 26, είπαµε πως δίνεται υπερβολική νοµοθετική εξου-
σιοδότηση στον διοικητή της ΑΑΔΕ ή σε εξουσιοδοτηµένα απ’
αυτόν όργανα, που δεν διευκρινίζονται, να καθορίσουν πολύ ση-
µαντικά ζητήµατα, όπως την έγγραφη εντολή φορολογικού ελέγ-
χου. Τα ζητήµατα αυτά για λόγους διαφάνειας και αξιοκρατίας
θα έπρεπε να καθορίζονται µέσω της κοινοβουλευτικής οδού, να
ψηφίζονται δηλαδή εδώ και όχι να αποφασίζει ο εκάστοτε διοι-
κητής της ΑΑΔΕ, οπότε προφανώς ως προς το συγκεκριµένο εί-
µαστε αντίθετοι. Θα µπορούσαν αλήθεια -ρωτήσαµε- να
στοχοποιούνται άτοµα και να γίνονται έλεγχοι µε απόφαση µόνο
του διοικητή της ΑΑΔΕ; Δεν θα έπρεπε να το γνωρίζει κανείς; 

Το άρθρο 27 είναι αόριστο ως προς τις µεθόδους έµµεσου
προσδιορισµού και επίσης ως προς τον τρόπο εφαρµογής, που
εξαρτάται και εδώ από απόφαση του διοικητή της ΑΑΔΕ, στην
παράγραφο 2. Το σωστό θα ήταν, αντί για µεθόδους προσδιορι-
σµού της φορολογητέας ύλης, να υιοθετήσει η Κυβέρνηση µει-
ωµένους συντελεστές φορολογίας, µε την καθιέρωση ενός
απλοποιηµένου και σταθερού φορολογικού συστήµατος που
εµείς ως Ελληνική Λύση είχαµε αναπτύξει και αναλύσει στο πρό-
γραµµά µας, δηλαδή µε τη µείωση του ΦΠΑ, µε την κατάργηση
του ΕΝΦΙΑ, των τεκµηρίων και των τελών επιτηδεύµατος, καθώς
επίσης και µε τη διαγραφή όλων των τοκογλυφικών µνηµονιακών
προστίµων. 

Στο άρθρο 28 δίνεται ξανά -το βλέπουµε παντού, ξανά και
ξανά- υπερβολική νοµοθετική εξουσιοδότηση στον διοικητή να
καθορίσει σηµαντικά ζητήµατα, όπως τον προσωρινό και ορι-

στικό διορθωτικό προσδιορισµό φόρου στους φορολογούµε-
νους. 

Εκτός αυτού, δεν προσδιορίζεται κάποιο όργανο ελέγχου για
την ορθότητα των αποφάσεων του διοικητή. Δεν πρέπει να ελέγ-
χεται ο διοικητής της ΑΑΔΕ από κάποιον; Δεν ανάγεται έτσι, εάν
δεν ελέγχεται, σε απόλυτο µονάρχη; Μπορούµε να το επιτρέ-
ψουµε; Είναι δυνατό να στηρίζει κανείς τέτοιες αντιδηµοκρατικές
µεθοδεύσεις; Δεν είναι ντροπή να κάνει ό,τι θέλει ο διοικητής της
βασικότερης εισπρακτικής υπηρεσίας της χώρας µας, που ανή-
κει πλέον στους ξένους επιτηρητές µας; 

Στο άρθρο 59 είµαστε εντελώς αντίθετοι στην παρακράτηση
φόρου, επειδή αφ’ ενός µεν στερεί ρευστότητα από τους λήπτες
των αµοιβών, αφ’ ετέρου εισάγει γραφειοκρατικές υποχρεώσεις
σε αµφότερα τα συµβαλλόµενα µέρη. 

Στο άρθρο 63 η ένστασή µας είναι γενικότερη. Αφορά τη λει-
τουργία και την αποτελεσµατικότητα της Διεύθυνσης Επίλυσης
Φορολογικών Διαφορών, ιδίως την αρνητική πρόβλεψη για σιω-
πηρή απόρριψη. 

Ειδικότερα, σύµφωνα µε τα πιο πρόσφατα στοιχεία που δηµο-
σιεύτηκαν, ο αριθµός των ενδικοφανών προσφυγών που υποβλή-
θηκαν στο επτάµηνο Ιανουαρίου - Ιουλίου του 2021 ανέρχεται σε
έξι χιλιάδες επτακόσιες εβδοµήντα επτά, ενώ απ’ αυτές οι τρεις
χιλιάδες απορρίφθηκαν σιωπηρά, χωρίς καν να εξεταστούν,
όπως θα καταθέσουµε στα Πρακτικά. Κανένας δεν τις εξέτασε.
Είναι λογικό σχεδόν οι µισές υποθέσεις να απορρίπτονται σιω-
πηρά, δηλαδή να µη δίνεται καµµία απολύτως απάντηση στους
πολίτες; 

Είναι επίσης απαράδεκτη η πρόβλεψη της παραγράφου 3 περί
της ουσιαστικής υποχρέωσης να προκαταβάλει προκαταβολικά
ο ενδιαφερόµενος το 50% του αµφισβητούµενου ποσού. Για να
εκδικαστεί η υπόθεση του, πρέπει να καταβάλει το 50% αυτών
που θέλει να τον χρεώσει, που νοµίζει η εφορία πως της οφείλει
ο ενδιαφερόµενος. 

Τέλος, είναι προφανής η ανάγκη επικαιροποίησης του άρθρου
66. Αυτό που θα µπορούσαµε, όµως, να πούµε, επειδή παρατη-
ρείται συχνά στα δικαστήρια, είναι το γεγονός ότι βρίσκονται κα-
τηγορούµενοι για λήψη εικονικών φορολογικών παραστατικών
και επιχειρηµατίες που δεν έχουν καµµία εµπλοκή µε τις συγκε-
κριµένες υποθέσεις, χωρίς καν να γνωρίζουν για τις συγκεκριµέ-
νες συναλλαγές. Θα πρέπει να λυθεί αυτό.

Κλείνοντας, παρά το ότι η κωδικοποίηση γενικότερα είναι κάτι
θετικό, θα καταψηφίσουµε το νοµοσχέδιο ως προς την ουσία
του.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βασίλειος Βιλιάρδος κατα-
θέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία
βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστούµε,
κύριε Βιλιάρδο.

Ο κ. Γεώργιος Λογιάδης, ειδικός αγορητής του ΜέΡΑ25, έχει
τον λόγο.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΓΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι, συζητάµε σήµερα για το

σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών µε τίτλο: «Κύρωση
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας». Πρόκειται για ένα ακόµα νο-
µοθέτηµα της «Μητσοτάκης Α.Ε.» που έρχεται να κωδικοποιήσει
και να ενισχύσει περαιτέρω όλους τους σχετικούς αντιλαϊκούς
νόµους όλων των προηγούµενων µνηµονιακών κυβερνήσεων, µε
στόχο αφ’ ενός τη φοροαφαίµαξη της πλειοψηφίας του ελληνι-
κού λαού και αφ’ ετέρου την ακόµα µεγαλύτερη προστασία των
ολιγαρχών µετόχων της Κυβέρνησης, διασφαλίζοντας παράλ-
ληλα την οµαλή ροή των φορολογικών εσόδων από τις τσέπες
µας στη χοάνη των δανειστών µέσω της τροϊκανής ΑΑΔΕ. 

Σε αυτό το σηµείο υπενθυµίζουµε ότι η ΑΑΔΕ, η υποτιθέµενη
ανεξάρτητη αρχή, όχι απλώς είναι πλήρως εξαρτηµένη και κα-
τευθυνόµενη από την τρόικα, αλλά δύναται να εκχωρεί το φορο-
λογικό λογισµικό της χώρας σε όποια εταιρεία θέλει, ακόµα και
στο εξωτερικό και την οποία ακόµα και η Κυβέρνηση «Μητσοτά-
κης Α.Ε.» δεν µπορεί να γνωρίζει. Πρόκειται όχι µόνο για επιβε-
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βαίωση ότι η χώρα µας τελεί υπό καθεστώς χρεοδουλοπαροι-
κίας, όπως λέµε εµείς στο ΜέΡΑ25, όχι µόνο για απώλεια εθνικής
κυριαρχίας, αλλά θέτει σε κίνδυνο και αυτή ακόµα την εθνική
ασφάλεια της χώρας. Όπως µε το Υπερταµείο του ΣΥΡΙΖΑ, που
σε συνέχεια του ΤΑΙΠΕΔ ανέλαβε την εκποίηση της δηµόσιας πε-
ριουσίας, έτσι και µε την ΑΑΔΕ, που δίνει και το φορολογικό λο-
γισµικό της, η Ελλάδα είναι πλήρως υποταγµένη και όλα αυτά
αποτελούν τη µέγιστη απαξίωση της αξιοπρέπειάς µας. Γι’ αυτό
ο ΣΥΡΙΖΑ δεν απαντάει. Ούτε καν ψελλίζει κάτι για την ΑΑΔΕ. 

Αυτή η ανεξάρτητη αρχή δεν υπάρχει στο ελληνικό Σύνταγµα.
Το Σύνταγµα στο άρθρο 101Α ορίζει πέντε ανεξάρτητες αρχές,
αυτές και µόνο. Αυτές είναι η Αρχή Προστασίας Δεδοµένων Προ-
σωπικού Χαρακτήρα, το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης,
δηλαδή το ΕΣΡ, η Αρχή Διασφάλισης του Απορρήτου των Επι-
κοινωνιών, δηλαδή η ΑΔΑΕ, το Ανώτατο Συµβούλιο Επιλογής
Προσωπικού, δηλαδή το ΑΣΕΠ, και ο Συνήγορος του Πολίτη. Δεν
υπάρχει η ΑΑΔΕ στο ελληνικό Σύνταγµα ούτε προστέθηκε η
ΑΑΔΕ στην τελευταία Αναθεώρηση του Συντάγµατος, που έγινε
τον Δεκέµβριο του 2020. 

Ως ΜέΡΑ25 έχουµε καταγγείλει την ΑΑΔΕ ως ξένο σώµα, ως
ξένη υπηρεσία που ελέγχεται, διορίζεται, διοικείται από τους δα-
νειστές για τους δανειστές, επισηµαίνοντας ότι αποτελεί µείζον
ζήτηµα εθνικής ασφάλειας το γεγονός ότι το λογισµικό της ΑΑΔΕ
είναι στα χέρια σκοτεινών ιδιωτών, ότι µια άγνωστη εταιρεία στην
Καλιφόρνια µπορεί να πατήσει ένα κουµπί και η πολιτεία µας να
χάσει την πρόσβαση στα φορολογικά δεδοµένα. Ως ΜέΡΑ25
έχουµε δεσµευτεί για την επανένταξη των εφοριών στο ελληνικό
δηµόσιο, όχι στον Υπουργό, αλλά υπό την εποπτεία των ίδιων
των πολιτών. 

Συγκεκριµένα, υπάρχουν αυτές οι θέσεις του κόµµατος και το
πλαίσιο των 7+1 τοµών που το ΜέΡΑ25 προτείνει ως βάση παλ-
λαϊκής συστράτευσης για ρήξη µε την ολιγαρχία και ως προϋπο-
θέσεις κυβερνητικών συνεργασιών για ουσιαστική αλλαγή και όχι
απλά για εναλλαγή κυβερνήσεων, για την ανάκτηση της δηµο-
κρατικής κυριαρχίας στο κράτος και στη δηµόσια περιουσία µε
την ΑΑΔΕ, την ΕΛΣΤΑΤ, το Υπερταµείο και το Ταµείο Χρηµατοπι-
στωτικής Σταθερότητας να αφαιρούνται από την τρόικα και να
κοινωνικοποιούνται µέσω λογοδοσίας σε συµβούλια κληρωτών
και εκλεγµένων πολιτών -αυτά που ονοµάζουµε ΔΙΑΣΚΕΠ- και
ορισµού διοικήσεων από µια νέα κοινωνική επιτροπή επιλογής
ανώτατου προσωπικού. 

Ειδικά για τη φορολογική αρχή, µε την κατάργηση της ελεγ-
χόµενης από την τρόικα ΑΑΔΕ, τόσο το φορολογικό λογισµικό
όσο και τα πληροφοριακά συστήµατα µεταφέρονται σε νέα Γε-
νική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων και Φορολογικού
Λογισµικού.

Παράλληλα, δηµιουργείται µια αυτόνοµη Γενική Γραµµατεία
Δηµοσίων Εσόδων µε επικεφαλής γενικό γραµµατέα που δεν επι-
λέγεται ούτε από την κυβέρνηση ούτε από τους δανειστές, αλλά
εκλέγεται από κοινωνική επιτροπή επιλογής ανώτατου προσωπι-
κού, η οποία θα αποτελείται κατά το ένα τρίτο από Βουλευτές,
κατά το ένα τρίτο από κληρωτούς δικαστές και κατά το ένα τρίτο
από κληρωτούς επαγγελµατίες λογιστές-φοροτεχνικούς. Αυτό
είναι και η καινοτόµος πρόταση που φέρει το ΜέΡΑ25. 

Επιπροσθέτως, όσον αφορά τη φορολογία θεωρούµε ως εκ
των ων ουκ άνευ τη µείωση των έµµεσων φόρων που δηµιουρ-
γούν παραοικονοµία, φοροδιαφυγή και αθέµιτο ανταγωνισµό,
καθώς και µείωση του φορολογικού συντελεστή των µικρών επι-
χειρήσεων στο 10%, των µεσαίων στο 20% και αύξηση για τις µε-
γάλες στο 30%, την κατάργηση όλων των προπληρωµών φόρων
για τις µικρές και µεσαίες επιχειρήσεις και, τέλος, το κούρεµα
χρεών και δανείων για τις µικροµεσαίες επιχειρήσεις. 

Με την ευκαιρία αυτή αξίζει να γίνει ιδιαίτερη µνεία στη µικρο-
µεσαία επιχείρηση σήµερα, έναν χώρο ο οποίος επλήγη και εξα-
κολουθεί να πλήττεται βάναυσα από την παρατεταµένη
οικονοµική κρίση των τελευταίων δώδεκα ετών, την επιβολή των
µνηµονίων από την τρόικα και τις πειθήνιες κυβερνήσεις της, την
πανδηµία µε τα lockdown και προσφάτως από τον πόλεµο και τη
συνακόλουθη ενεργειακή κρίση. 

Αυτά τα µέτρα άγριας αφαίµαξης από την υπερφορολόγηση
λόγω των µνηµονίων οδηγούν στον περιορισµό της αγοραστικής

δύναµης του κόσµου της εργασίας, ο οποίος αποτελεί ως επί το
πλείστον την πελατεία των µικροµεσαίων επιχειρήσεων. Συνέπεια
αυτού είναι η καθίζηση των εσόδων των µικροµεσαίων επιχειρή-
σεων, υποχρεώνοντας πολλές από αυτές σε λουκέτο και τους
επιχειρηµατίες υπερχρεωµένους στην ανεργία και στην απελπι-
σία. 

Και όσες πιο πολλές µικρές και µικροµεσαίες επιχειρήσεις
κλείνουν, τόσο πιο πολύ γιγαντώνονται οι µεγάλες και οι πολύ
µεγάλες. Ακόµα, όµως, και όσες επιχειρήσεις καταφέρνουν µε
αιµατηρές απώλειες να σταθούν όρθιες στο σήµερα, βρίσκονται
αντιµέτωπες µε τις αλλοπρόσαλλες και καταστροφικές επιλογές
της «Μητσοτάκης Α.Ε.», καθώς µεταφέρει τον πλούτο της κοινω-
νίας στις τσέπες των ολίγων, όσος πλούτος είχε αποµείνει και
δεν τον έχουν ήδη αρπάξει οι κάθε λογής ολιγάρχες. 

Αναρωτιόµαστε τι λογής κώδικα σαν αυτόν φέρει η Κυβέρνηση
και τι έσοδα προσδοκά να εισπράξει για λογαριασµό των δανει-
στών βεβαίως, όταν την ίδια στιγµή οι πολιτικές επιλογές της
οδηγούν εσκεµµένα τις µικροµεσαίες επιχειρήσεις στον αφανι-
σµό, αποκλείοντάς τες από τη χρηµατοδότηση, συµπεριλαµβα-
νοµένου και του Ταµείου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας. 

Ο ν.4389/2016, µε τον οποίο συστήθηκε η Ανεξάρτητη Αρχή
Δηµοσίων Εσόδων, στο άρθρο 1 παράγραφος 1 αναφέρει ότι
«συνιστάται ανεξάρτητη διοικητική αρχή χωρίς νοµική προσωπι-
κότητα», στην παράγραφο 2 «η αρχή απολάβει λειτουργικής ανε-
ξαρτησίας, διοικητικής και οικονοµικής αυτοτέλειας και δεν
υπόκειται σε έλεγχο ή εποπτεία από κυβερνητικά όργανα, κρατι-
κούς φορείς ή άλλες διοικητικές αρχές» και στο άρθρο 5 «η αρχή
δεν υπόκειται σε ιεραρχικό έλεγχο ή εποπτεία από τον Υπουργό
Οικονοµικών». 

Για όλους αυτούς τους λόγους εµείς στο ΜέΡΑ25 θα καταψη-
φίσουµε το σχέδιο νόµου. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Και εγώ σας ευ-
χαριστώ, κύριε Λογιάδη.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, τριάντα µαθήτριες και µαθητές και τρεις εκπαι-
δευτικοί συνοδοί τους από το 3ο ΕΠΑΛ της Σιβιτανιδείου Σχολής
(δεύτερο τµήµα). 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της
Ελληνικής Λύσης κ. Βελόπουλος.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής
Λύσης): Σας ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρόεδρε. 

Από το 1974 αυτή η χώρα έχει ένα πρόβληµα, κύριε Υπουργέ.
Το πρόβληµά της έχει να κάνει µε τη συµπεριφορά της απέναντι
στην Ευρωπαϊκή Ένωση, απέναντι στους συµµάχους. Θεωρώ ότι
υπάρχει µια σύγχυση εννοιών και µια σύγχυση, θα έλεγα, από-
ψεων σε όλα τα πολιτικά κόµµατα. 

Και το λέω αυτό διότι δεν έχουµε αντιληφθεί ότι, ενώ όλη η Ευ-
ρώπη καταρρέει -πραγµατικά όλη η Ευρώπη καταρρέει- οικονο-
µικά, πολιτικά, κοινωνικά, πολιτιστικά, πολιτισµικά, εµείς
χορεύουµε στον χορό των Ηνωµένων Πολιτειών. Αυτή η σύγ-
χυση, λοιπόν, περί Ευρώπης, περί συµµαχιών πρέπει τουλάχι-
στον στο ελληνικό Κοινοβούλιο κάποια στιγµή µεταξύ πολιτικών
Αρχηγών να αποσαφηνιστεί. 

Βγαίνει ο Εµανουέλ Μακρόν, ο Πρόεδρος της Γαλλίας, κύριε
Υπουργέ, και δηλώνει, αυτούσια σας το διαβάζω: «Οι ΗΠΑ επι-
τρέπουν την κρατική επιχορήγηση να φτάσει στο 80% σε όλους
τους τοµείς της οικονοµίας της, ενώ εδώ στην Ευρώπη απαγο-
ρεύεται.». 

Και ερωτώ, καθώς είστε Υπουργός Οικονοµικών: Όταν ένα
κράτος επιχορηγεί και επιδοτεί κρατικές επιχειρήσεις, ιδιωτικές
επιχειρήσεις µέσα από το κράτος, µπορεί ένα άλλο κράτος να
ανταγωνιστεί αυτό το κράτος; Σαφώς και όχι, όταν το ελληνικό
κράτος για επιδοτήσεις που έδωσε πλήρωσε και πρόστιµα. Για
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να µπορέσουµε να κρατήσουµε τα ναυπηγεία κατά το παρελθόν,
εκβιαστήκαµε να πουλήσουµε την «COSMOTE», τον ΟΤΕ, τον
κρατικό αυτόν φορέα, στους Γερµανούς, εκβιαστήκαµε να που-
λήσουµε αεροδρόµια και λιµάνια, εκβιαστήκαµε να πουλήσουµε
ό,τι αναπνέουµε και πίνουµε, ενώ οι Αµερικανοί µπορούν να επι-
χορηγούν. Την ίδια ώρα οι Γερµανοί τηρούν µια περίεργη στάση
περί ευρωπαϊκής αλληλεγγύης, την οποία εσείς όλοι επικαλεί-
στε.

Άκουσα τον ίδιο τον Πρωθυπουργό και τον κ. Τσίπρα να λένε
ότι η ευρωπαϊκή αλληλεγγύη είναι υπέρτερη του εθνικού συµφέ-
ροντος. Να ακούσουν τα παιδιά ότι το δικό τους το συµφέρον
και το εθνικό συµφέρον της χώρας είναι υποδεέστερο σε σχέση
µε την ευρωπαϊκή αλληλεγγύη κατά την άποψη των πολιτικών
Αρχηγών, του κ. Τσίπρα και του κ. Μητσοτάκη. Άρα το δικό τους
συµφέρον υπολείπεται του ευρωπαϊκού. 

Ο Υπουργός Οικονοµικών της Γερµανίας, λοιπόν, εσχάτως,
κύριε Υπουργέ, δεν έχει κανένα πρόβληµα να δαπανήσει 200 δι-
σεκατοµµύρια ευρώ -το κράτος του, εννοώ- για να βοηθήσει τους
Γερµανούς πολίτες. 

Το αντιλαµβάνοµαι, κύριε Υπουργέ. Αυτό που δεν αντιλαµβά-
νοµαι εγώ είναι πού είναι το ευρωοµόλογο για το οποίο αντιδρά.
Γιατί η Γερµανία δεν δέχεται το ευρωοµόλογο, για να µπορέσουν
να βοηθηθούν όλες οι χώρες, αλλά τα 200 δισεκατοµµύρια ευ-
κόλως και ευχερώς τα δίνει για τους Γερµανούς πολίτες; Κι εδώ
υπάρχει και η ένσταση του συνταγµατικού δικαστηρίου της Γερ-
µανίας. Υπάρχει ένσταση. 

Σε αντίθετη περίπτωση -και θα το πω ευθέως- η σύγχυση αυτή
περί Ευρώπης, περί Ηνωµένων Πολιτειών, περί εθνικού συµφέ-
ροντος πρέπει να σταµατήσει. Πρέπει το ελληνικό πολιτικό προ-
σωπικό, το ελληνικό πολιτικό σύστηµα να λέει πάνω από όλα,
πάνω από όλους είναι η Ελλάδα, είναι οι Έλληνες, είναι το εθνικό
συµφέρον. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και το λέω αυτό διότι διαβλέπω, κύριε Υπουργέ, µια σύγχυση

και στην Αριστερά. Από χθες ζητωκραυγάζουν οι αριστεροί γιατί
ο Λούλα κέρδισε τις εκλογές εκεί στη χώρα του. Να τους υπεν-
θυµίσω ποιος είναι ο Λούλα; 

Σβαµπ, Παγκόσµιο Οικονοµικό Φόρουµ, κύριε Τρύφωνα Αλε-
ξιάδη. Ποιος Λούλα και «Λουλάς»; Οι ίδιοι οι άνθρωποι αυτοί
παίρνουν εντολές. Χειροκροτεί ο ΣΥΡΙΖΑ και η ψευτοαριστερά
συνολικά, θα έλεγα, γιατί ο Λούλα συζητάει µε το Παγκόσµιο Οι-
κονοµικό Φόρουµ και όλους αυτούς τους περίεργους τύπους
που κυβερνούν τον πλανήτη. 

Θα ήθελα να δώσω, λοιπόν, µερικά στοιχεία και στον Υπουργό
για τα βασικά χαρακτηριστικά γνωρίσµατα του πληθωρισµού,
γιατί ο πληθωρισµός έχει ένα µεγάλο πρόβληµα. 

Τα βασικά στοιχεία του πληθωρισµού είναι, πρώτον, κύριε
Υπουργέ: Δεν είναι ένα παροδικό φαινόµενο, δυστυχώς, διότι
ανατροφοδοτείται συνεχώς και θα ανατροφοδοτείται όσο δεν
παίρνετε µέτρα σοβαρά. 

Δεύτερον, δεν θα τελειώσει µόνος του ο πληθωρισµός, αν δεν
υπάρξει σοβαρή και ουσιαστική παρέµβαση από την ελληνική Κυ-
βέρνηση. 

Τρίτον, δεν ανταποκρίνεται άµεσα στα αντιπληθωριστικά νοµι-
σµατικά µέτρα που παίρνετε και λαµβάνουν και οι ευρωπαϊκές
χώρες.

Τέταρτον, η µείωση δεν είναι χωρίς κόστος στην οικονοµία.
Όσο µειώνεται ο πληθωρισµός, τόσο θα αυξάνεται η ανεργία. 

Είναι βασικά χαρακτηριστικά γνωρίσµατα της οικονοµικής θε-
ωρίας, κύριε Υπουργέ, τα οποία πρέπει να τα γνωρίζετε ως εφο-
ριακός, ως οικονοµολόγος και ο κ. Σταϊκούρας. 

Πέµπτον, ιδιαίτερα στην Ευρωπαϊκή Ένωση η αύξηση των
τιµών δεν προέκυψε από την αύξηση της ζήτησης των προϊόν-
των. Όχι! Ψάξτε να δείτε από πού, κυρίως από την αισχροκέρ-
δεια των καρτέλ που υπηρετείτε εσείς -των εφοπλιστών, των
παρόχων ενέργειας- και εξυπηρετείτε συνεχώς. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Εµείς σας τα λέγαµε. Κανένα νοµισµατικό µέτρο δεν επαρκεί

για να αντιµετωπίσει τον πληθωρισµό. Σας τα έχουµε πει χίλιες
φορές. Σας έχουµε καταθέσει προτάσεις. Και όλα τα αφηγήµατα
αυτής της Κυβέρνησης καταρρίπτονται. Από τον Ιούνιο - Ιούλιο

άκουγα το αφήγηµα περί τουριστικής ευδαιµονίας, ότι θα πάµε
καλά, θα πάρουµε λεφτά από τον τουρισµό, θα γεµίσουµε δολά-
ρια, θα γεµίσουµε ευρώ. 

Και βγαίνει η EUROSTAT και σας διαψεύδει κατηγορηµατικά:
«Χωρίς προηγούµενο η εκκαθάριση του τουρισµού στην Ελλάδα.
Μεταξύ του 2019 και του 2021 είχαµε µείωση 35,2 στον αριθµό
των επιχειρήσεων, δεκατρείς χιλιάδες τριακόσιες έβαλαν λου-
κέτο, µείωση 24,4% στις κλίνες, τριακόσιες είκοσι τέσσερις χι-
λιάδες κλίνες αφανίστηκαν.». Δεν τα λέµε εµείς, η EUROSTAT. 

Εµείς σας τα λέγαµε από πριν, αλλά εσείς χορεύατε τον χορό
της ευδαιµονίας και της χαράς, «χαρωπά τα δυο χεράκια µου
χτυπώ». Δεν µπορείς να έχεις τουριστική βιοµηχανία, όπως την
εννοείτε, γιατί δεν υπάρχει τέτοια. Είναι υψηλού ρίσκου οικονο-
µία. Αν δεν την καθετοποιήσετε, δεν πρόκειται ποτέ να αποκοµί-
σει η Ελλάς κέρδος από τον τουρισµό. 

Πάµε και στις κατασχέσεις. Είναι υποκριτικό, είναι αισχρό,
είναι άθλιο να βγαίνει ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ και η Νέα Δηµο-
κρατία και να µαλώνουν για τα δάνεια του Πάτση. Γιατί είναι ένα
θέµα σοβαρό, ηθικό, πολιτικό. Ο κ. Πάτσης χρησιµοποίησε τον
νόµο του ΣΥΡΙΖΑ του 2015 για να πάρει τα δάνεια -µε κοµπίνα τα
πήρε, µε πολιτικό βύσµα τα πήρε; Κακώς τα πήρε-, µε συνέπεια
σήµερα να κινδυνεύουν Έλληνες να χάνουν τα σπίτια τους, γιατί
ένας Πάτσης δεν φέρνει την άνοιξη. Υπάρχουν δεκαεπτά περί-
που funds, τα οποία διεκδικούν τεράστια ποσά. Ξέρετε πόσα
είναι τα ποσά που διεκδικούν; Είναι 134 δισεκατοµµύρια ευρώ
δάνεια, που αντιστοιχούν σε διακόσιες πενήντα χιλιάδες ακίνητα,
όσο το ελληνικό ΑΕΠ. Οι «Πάτσηδες». 

Και θα σας πω και κάτι ακόµα. Έτσι κι αλλιώς είστε πάτσι στο
θέµα του Πάτση. Ο Πάτσης χρησιµοποίησε τον δικό σας νόµο,
του ΣΥΡΙΖΑ, που µαζί µε το ΠΑΣΟΚ και τη Νέα Δηµοκρατία υπο-
θάλπουν συνεχώς τα funds, για να µπορούν να κινδυνεύουν να
χάσουν την εστία τους οι Έλληνες, την ιερή εστία, το σπίτι τους,
το βιος τους. 

Αυτό, λοιπόν, µόνο η Ελληνική Λύση µπορεί να το σταµατήσει!
Και φτάνουµε σε ένα άλλο έσχατο, αίσχιστο, θα έλεγα καλύ-

τερα: Τα τελευταία χρόνια δώσατε 10 δισεκατοµµύρια απευθείας
αναθέσεις, 10 δισεκατοµµύρια απευθείας αναθέσεις, για να µπο-
ρούν να παίρνουν κάποια λαµόγια ή τα περισσότερα λαµόγια, οι
κολλητοί σας, οι φίλοι σας, απευθείας λεφτά. Ποιοι είστε εσείς
που δίνετε απευθείας αναθέσεις δισεκατοµµύρια ευρώ; Δέκα δι-
σεκατοµµύρια ευρώ, 10 δισεκατοµµύρια! 

Εσύ, λαέ, για να δεις τα 10 δισεκατοµµύρια, πού να τα δεις;
Δεν θα τα δεις ποτέ! Και το λέω έτσι. Είναι βουτηγµένη στον
βούρκο της διαφθοράς και της διαπλοκής αυτή η Κυβέρνηση.
Αποδεικνύεται καθηµερινά. Ας µου αιτιολογήσουν τα 10 δισεκα-
τοµµύρια πώς τα έδωσαν και γιατί. Ας µου πουν γιατί οι κολλητοί
τους µπλέκουν συνεχώς και διαπλέκονται µε νοµή εξουσίας και
χρήµατος: σύµβουλος του Πρωθυπουργού, κολλητός του Πρω-
θυπουργού, ξάδερφος του Πρωθυπουργού, θείος του Πρωθυ-
πουργού, κολλητός της τοπικής, κολλητός της νοµαρχιακής.

Ε, φύγετε, επιτέλους! Πάτε σε εκλογές, να ξεβρωµίσει ο
τόπος! Δεν γίνεται έτσι να κυβερνηθεί η Ελλάδα. Φτάνει πια!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και εδώ έχουµε και το άλλο οξύµωρο. Δεν µας φτάνουν οι κερ-

δοσκόποι, δεν µας φτάνουν οι κυρώσεις, έχουµε και τους κολ-
λητούς και φίλους που δεν ακουµπάνε, τους εφοπλιστές.
«BLOOMBERG»: Τα πλοία LNG, που µεταφέρουν φυσικό αέριο
από την Αµερική -700% επάνω στην τιµή- βολοδέρνουν -λέει-
στον Ατλαντικό επίτηδες καθυστερώντας, για να δηµιουργήσουν
αγοραστική ανάγκη, ώστε να ανέβει η τιµή! 

Ποια Ευρώπη, ποια αλληλεγγύη, ποια Αµερική, ποιοι σύµµαχοι;
Μόνοι ήµασταν, µόνοι είµαστε, µόνοι θα µείνουµε, µόνοι θα πα-
λέψουµε, µόνοι θα αγωνιστούµε, µόνοι θα φτιάξουµε αυτή τη
χώρα. Καταλάβετέ το, επιτέλους!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Ήρθε, λοιπόν, και η πλήρης δικαίωση της Ελληνικής Λύσης,

κύριε Υπουργέ. Επιµένετε στην απολιγνιτοποίηση, στο έγκληµα
αυτό εναντίον των νέων παιδιών εκεί πάνω. Οι λιγνίτες είναι 300
δισεκατοµµύρια.

Η Γερµανία, λοιπόν, διαλύει το αιολικό της πάρκο στη Ρηνανία
- Βεστφαλία, για να ανοίξει ορυχείο λιγνιτών. Αυτή είναι η κατάν-

1750 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



τια της Νέας Δηµοκρατίας, του ΠΑΣΟΚ και του ΣΥΡΙΖΑ, που κα-
τήργησαν τους λιγνίτες και πληρώνει πανάκριβα το ρεύµα ο ελ-
ληνικός λαός, ο φτωχός Έλληνας στο Κερατσίνι, ο φτωχός
Έλληνας στο Κορδελιό, ο φτωχός Έλληνας σε κάθε αστική πε-
ριοχή ή µικροαστική να πληρώνει ένα ρεύµα χρυσάφι ολόκληρο. 

Την ίδια ώρα, την ίδια στιγµή, τεράστιοι κολοσσοί παγκοσµίως,
κύριοι συνάδελφοι, ενδιαφέρονται να πάρουν τη Βεύη και την
Αχλάδα στη Φλώρινα, τα λιγνιτωρυχεία, τεράστιοι όµιλοι! Πε-
ρίεργο το ενδιαφέρον, ξαφνικό. 

Κι εγώ ρωτώ τον ελληνικό λαό: Πώς µπορείς να εµπιστεύεσαι
έναν πολιτικό ο οποίος µέσα σε δύο χρόνια καταστρέφει µια
χώρα, οι επιλογές του είναι αντίθετες µε τον σωστό δρόµο και
τον ξαναψηφίζεις; Ήρθε η ώρα να ψηφίσετε συνειδητά και ελλη-
νικά, να ψηφίσετε τη µοναδική λύση, την Ελληνική Λύση, στις
επόµενες εκλογές, όποτε και αν γίνουν. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Κι εδώ αυτό που µε ενοχλεί είναι ότι υπακούετε, κύριε

Υπουργέ, τυφλά στις διαταγές του ιερατείου των Βρυξελλών και
όχι των Ελλήνων πολιτών. Αυτό είναι που µας ενοχλεί. 

Μιµηθείτε το παράδειγµα του «κακού» Ορµπάν. Ο Ορµπάν τι
είπε; «Μεταφέρω το συµφέρον του έθνους µου και το υπερασπί-
ζοµαι εγώ για το καλό των Ούγγρων πολιτών.». Αυτό πρέπει να
κάνετε και εσείς, αυτό που είπε και ο Σαρκοζί. Θα σας πω σε λίγο
τι είπε ο Σαρκοζί.

Εµείς, λοιπόν, τι λέµε σε αντίθεση µε εσάς; Εσείς λέτε: Πρώτα
η Ευρώπη, πρώτα η ευρωπαϊκή αλληλεγγύη, πρώτα οι Ευρω-
παίοι. Εµείς λέµε: Πρώτα η Ελλάδα, πρώτα οι Έλληνες. Αυτή
είναι η διαφορά µας και είναι ουσιαστική. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πάµε και στο περιβόητο καλάθι του νοικοκυριού. Ο Χριστός

να το κάνει καλάθι! Άνθρακες ο θησαυρός! Πετάχτηκε στο κα-
λάθι των αχρήστων εκ µέρους των αρίστων η περηφάνια, η αξιο-
πρέπεια των Ελλήνων, να του δίνουν πενήντα προϊόντα να
αγοράσει φθηνότερα και αν είναι φθηνότερα. Φτάσατε στο ση-
µείο να κάνετε τον Έλληνα επαίτη, να πρέπει να µετράει το σεντ
για να µπορεί να αγοράσει κάτι από το σουπερµάρκετ. Αυτή είναι
η επιλογή της Νέας Δηµοκρατίας, του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ,
επιδόµατα, γιατί δεν έχουν τη δυνατότητα να παράγουν πλούτο. 

Εµείς τους λέµε κάτι αντίστροφο: Τέρµα τα επιδόµατα, ναι
στην καλή εργασία, ναι στα πολλά λεφτά, για να µπορεί να αγο-
ράζει ο Έλληνας µε αξιοπρέπεια αυτά που χρειάζεται! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Το χειρότερο δε από όλα είναι ότι περνάτε για ανοήτους τους

Έλληνες. Θα δώσω µια συµβουλή στη Νέα Δηµοκρατία και στα
υπόλοιπα κόµµατα. Ποιο είναι το πιο επικίνδυνο πράγµα στη ζωή;
Να κάνετε τους έντιµους πολίτες µιας χώρας να αισθάνονται
ανόητοι. 

Ε, λοιπόν, ο Έλληνας δεν είναι ανόητος! Μην τον περνάτε για
ανόητο. Είναι νοήµον ον ο Έλλην. Και αυτό ακριβώς θα το πλη-
ρώσετε στις επόµενες εκλογές. 

Εξ ου, κύριε Υπουργέ, και το άγχος, εξ ου –αν θέλετε- και η
αγωνία σας, εξ ου και ο πόλεµος εις βάρος της Ελληνικής Λύσης
µε ανήθικους τρόπους. Δεν θα αναφερθώ ξανά στις πόσες
φορές µου έκαναν έλεγχο οι εφορίες –τη δουλειά τους κάνουν,
µόνο σε εµάς βέβαια- δεν έχει σηµασία, αλλά η ανηθικότητα είναι
ο οδηγός της πολιτικής δυστυχίας ενός απελπισµένο πολιτικού,
που βλέπει ότι βυθίζεται το καράβι. Το καράβι σας βυθίζεται και
θα πάτε αύτανδροι. Αλλάξτε ρότα γιατί δεν σας βλέπουµε καλά. 

Κι εµάς δεν µας αφορά τι κάνετε εσείς για έναν και µόνο λόγο:
Εσείς όταν βυθιστείτε, δυστυχώς, θα βυθίσετε και τη χώρα πε-
ρισσότερο στο χάος. Και εµείς, όταν θα έρθει η ώρα σύντοµα να
αναλάβουµε τις τύχες του έθνους, δεν θέλουµε να είναι βυθι-
σµένο τελείως στο καράβι. Θέλουµε να το πάρουµε στα χέρια
µας να το οδηγήσουµε σε απάνεµα νερά!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Κύριε Υπουργέ, ο Τζορτζ Όργουελ, η µεγάλη αυτή µορφή, είχε

πει για την αλήθεια ότι σε εποχές παγκόσµιας πλάνης το να λες
την αλήθεια είναι µια πραγµατική επαναστατική πράξη. Αυτή την
επαναστατική πράξη κάνει η Ελληνική Λύση εδώ. Όσες φορές
µιλήσαµε, όσες φορές ζητήσαµε, καταθέσαµε προτάσεις και επι-
βεβαιωθήκαµε και επιβεβαιωνόµαστε συνεχώς. 

Δυστυχώς, κάνετε οικτρά λάθη. Ο πόλεµος εναντίον της Ρω-
σίας που κηρύχθηκε από τον Έλληνα Πρωθυπουργό ήταν ένα
εθνικό λάθος τεράστιας σηµασίας! 

Και θα σας πω και κάτι τώρα, κύριοι συνάδελφοι. Πόσο περή-
φανοι µπορεί να είστε, όταν βγαίνουν οι Ηνωµένες Πολιτείες και
λένε ότι κινδυνεύουν από τη Ρωσία και την Κίνα; Η Κίνα έχει πέντε
στρατιωτικές βάσεις σε όλο τον κόσµο, η Ρωσία τριάντα έξι
στρατιωτικές βάσεις, οι Ηνωµένες Πολιτείες οκτακόσιες πενήντα
στρατιωτικές βάσεις! Και γιατί εγώ πρέπει να υπηρετώ τα αµερι-
κανικά συµφέροντα, όταν συγκρούονται µε τα ελληνικά;

Και θα σας το πω διαφορετικά: Το «ανήκοµεν εις την Δύσιν»
ήταν µια ρήση άλλης εποχής. Ανήκοµεν εις το συµφέρον του
έθνους, είµαστε µε τη Δύση, αλλά είµαστε ισότιµοι µε τους δυτι-
κούς.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Δεν γίνεται να είµαστε ουρά τους ούτε δορυφόροι τους!
Και θα σας διαβάσω τι λέει η «New York Post», αµερικανική

εφηµερίδα, χθες, δεν διαβάζετε Τύπο: «Οι κυρώσεις καταστρέ-
φουν τη Δύση, ενώ απογειώνουν την οικονοµία της Ρωσίας, της
Κίνας και της Ινδίας».

Πού φτάσαµε, φίλες και φίλοι! Και αντί να σταµατήσουµε τον
πόλεµο χθες όλοι µαζί οι δυτικοί, οι Ευρωπαίοι κυρίως -οι Αµερι-
κανοί βολεύονται- αντί να κάνουµε τα πάντα για να σταµατήσει
ο αιµοβόρος, ο αιµατηρός αυτός πόλεµος, η εισβολή στην Ου-
κρανία, εµείς στέλνουµε συνεχώς όπλα.

Δίχως λιπάσµατα, δίχως σιτηρά, δίχως ζωοτροφές από τη
Ρωσία θα αφανιστεί η Ελλάς, θα αφανιστεί όλη η Ευρώπη! Κα-
ταλάβετέ το, πριν να είναι αργά! Τα παιδιά µας εκεί πάνω θα πει-
νάσουν, δεν θα έχουν να φάνε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Την ίδια ώρα κάποια -δεν την ξέρω την κυρία- Ούρσουλα, κά-

ποια Ούρσουλα δίνει 1,5 δισεκατοµµύριο ευρώ από την τσέπη
της τον µήνα από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Μη εκλεγµένη η κυρία.
Δεν την ήξερε κανείς, τη διόρισε η Μέρκελ, γιατί είχε κάτι υπο-
θέσεις µε τα δικαστήρια στη Γερµανία από µίζες. Αυτή είναι η κ.
Ούρσουλα που προσκυνάει ο Πρωθυπουργός και οι υπόλοιποι
πολιτικοί Αρχηγοί. Και θλίβοµαι που το λέω. Και ευτυχώς υπάρχει
Θεός! Βγαίνει ο Σαρκοζί και λέει «η φον ντερ Λάιεν δεν έχει δι-
καιοδοσία να αγοράζει όπλα για την Ουκρανία. Δεν είναι δυνατόν
να επιτρέπουµε σε µια κυρία που δεν την ήξερε κανείς να πριµο-
δοτεί και να πυροδοτεί τον πόλεµο στην Ουκρανία».

Όµως, τι περιµένει κανείς από τη Νέα Δηµοκρατία; Το 3,3%
του αµυντικού προϋπολογισµού της έστειλε στην Ουκρανία η Ελ-
λάδα. Δεν το πιστεύετε; Καταθέτω στα Πρακτικά, λοιπόν, τη
λίστα των χωρών µε το τι έστειλαν στην Ουκρανία, 3,3% εµείς,
0,4% η Γαλλία. Πολύ απλοχέρης ο Πρωθυπουργός στο να δίνει
αµυντικά συστήµατα στους Ουκρανούς να πολεµάνε! Ποιους;
Δεν ξέρω, πολεµάνε.

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριά-
κος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν
έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Πάντως ο κ. Ζελένσκι, ο κολλητός του Πρωθυπουργού και του
κ. Δένδια, τα τελευταία έξι χρόνια είναι δισεκατοµµυριούχος. Τα
τελευταία έξι χρόνια έγινε δισεκατοµµυριούχος µε σπίτια στην
Κορσική, στη Σαρδηνία, στο Χόλυγουντ, στο Μαϊάµι και δεν ξέρω
πού αλλού. Πού τα βρήκε τα χρήµατα; Σε ποιον τα δίνετε τα χρή-
µατα; Σε έναν τύπο που µε video wall κάνει δηλώσεις; Σε έναν,
πραγµατικά, ηθοποιό και όχι πολιτικό. Και όµως, κάποιοι κερδί-
ζουν. Είναι οι φίλοι της Νέας Δηµοκρατίας, το κανάλι τους, ο
«ΣΚΑΪ», διότι κονοµάει ο Αλαφούζος, το καλό παιδί, ο Αλαφούζος,
ο οποίος έκανε την εξής δήλωση: «Στην αρχή του πολέµου απο-
φασίσαµε να µη µεταφέρουµε ρωσικό πετρέλαιο, αλλά στη συ-
νέχεια είδαµε ότι ακόµη και πετρελαϊκοί κολοσσοί παίρνουν
ρωσικό πετρέλαιο. Επίσης, είδαµε και την ίδια την Ευρωπαϊκή
Ένωση να το ενθαρρύνει».

Δηλαδή ο τύπος έχει κανάλι -να ακούσουν τα παιδιά!- όπου
όλη µέρα βρίζει τη Ρωσία, παιδιά µου, ο κ. Αλαφούζος και το κα-
νάλι του, ο Πορτοσάλτε -πώς λέγεται, για να µην πω καµµιά κου-
βέντα άλλη- βρίζουν τη Ρωσία, αλλά τα χρήµατα τα παίρνουν από
τους Ρώσους. Για να καταλάβετε τι σηµαίνει ελληνική τηλεό-
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ραση, τι σηµαίνει µπόχα και δυσωδία! Σε αυτό το κανάλι που δεν
µας κάλεσαν ποτέ είµαστε περήφανοι που δεν περνάµε ούτε από
έξω! Σε αυτό το κανάλι της Νέας Δηµοκρατίας, το υποκατάστηµά
τους!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και απορώ, κύριε Αλεξιάδη…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ολοκληρώστε,

κύριε Πρόεδρε, σας παρακαλώ!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής

Λύσης): Ναι, κύριε Αθανασίου, µη βιάζεστε! Μη βιάζεστε, θα τα
ακούσετε εδώ για τον «ΣΚΑΪ»!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Όχι, µισό λεπτό!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής

Λύσης): Εσείς δεν πάτε, πάνε άλλοι, όµως, θα τα ακούσετε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Άλλο θα σας πω,

περιµένετε λίγο.
Επειδή υπάρχει ένα σχολείο πάνω και θέλει να φύγει, να µε

συγχωρέσετε για µισό λεπτό, να το αναγγείλω.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής

Λύσης): Θέλετε να φύγουν τα παιδάκια; Θέλετε να φύγετε, παι-
διά, να µην ακούσετε για τον «ΣΚΑΪ»;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Μα, είναι πολλή
ώρα τα παιδιά, µισό λεπτό, είναι και από την πατρίδα µου, αφή-
στε να τα αναγγείλω, γιατί θέλουν να φύγουν.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής
Λύσης): Να, λένε να κάτσουν! Α, είναι από τη Λέσβο; Τιµητική
έχετε!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Στο σηµείο αυτό
διακόπτω τον κύριο Πρόεδρο µε την κατανόησή του.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι τη
συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», είκοσι εννιά
µαθήτριες και µαθητές και τέσσερις συνοδοί - εκπαιδευτικοί από
την πατρίδα µου, τη Μυτιλήνη –είναι εδώ και η κ. Κοµνηνάκα,
Βουλευτής από τη Μυτιλήνη- από το 9ο Δηµοτικό Σχολείο Μυτι-
λήνης.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει, παιδιά!
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής

Λύσης): Δεν έχει ξαναγίνει αυτό! Πρέπει να σας πω ότι αυτό που
έκανε ο Πρόεδρος δεν έχει γίνει από το 1974 και µετά, µεγάλη
σας τιµή! Ξαναχειροκροτήστε τα παιδιά!

(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστώ για την

κατανόηση, κύριε Πρόεδρε.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής

Λύσης): Να είστε καλά!
Πάµε, λοιπόν, στα σοβαρά.
Έλεγα, κύριε Τρύφωνα, κύριε Αλεξιάδη µου, πώς είναι δυνα-

τόν ο κ. Τσίπρας να πηγαίνει στον «ΣΚΑΪ». Απορώ, απορώ,
απορώ! Είπαµε να γίνουµε και ολίγον συστηµικοί, να γίνουµε και
ολίγον, αλλά θα σας πω κάτι: Ολίγον Αριστεροί δεν µπορεί να
είστε. Ή θα είστε Αριστεροί ή ολίγον έγκυοι, δεν γίνεται, να το
ξεκαθαρίσουµε.

Πάµε, λοιπόν και στον κ. Ζελένσκι. Είχε το θράσος αυτός ο
τύπος -και απευθύνοµαι σε όλους τους βορειοελλαδίτες τώρα,
γιατί έχει ξεφύγει η κατάσταση- να βγάλει µία λίστα δυόµισι χι-
λιάδων φυσικών προσώπων, ο κ. Ζελένσκι και θεωρεί ότι πρέπει
να διωχθούν όλοι αυτοί στον κόσµο. Μεταξύ αυτών και ο Σαββί-
δης του ΠΑΟΚ, ο Σαββίδης, ο επιχειρηµατίας που έβαλε λεφτά.
Εγώ ξέρω ότι έχει ελληνικό διαβατήριο. Ξέρω ότι είναι Πόντιος,
δεν είναι Ρώσος. Αν είναι Ρώσος, να του πάρετε το διαβατήριο
πίσω, που το έδωσε η Νέα Δηµοκρατία επί Σαµαρά και να ξέ-
ρουµε µε ποιους έχουµε να κάνουµε. Όµως, επειδή µιλάω την
ποντιακή, ξέρει πολύ καλά ποντιακά ο κ. Σαββίδης, πάρα πολύ
καλά ποντιακά. Είναι Έλλην και Πόντιος. Και δίνουµε το δικαίωµα
στον κάθε Ζελένσκι να λέει «δεν µου αρέσει ο Μαρινάκης, δεν
µου αρέσει ο Σαββίδης, δεν µου αρέσει ο Αλαφούζος». Ποιος; Ο

Ζελένσκι και να κάνει υποδείξεις στην ελληνική Κυβέρνηση, ο «µί-
στερ τίποτα» µέχρι χθες, που έγινε ξαφνικά παράγων διεθνής και
έχει άποψη για όλους και για όλα!

Και τώρα κλείνοντας θα σας πω, κύριε Υπουργέ, τα τροµακτικά
λάθη που έχετε κάνει, τροµακτικά στο όριο της «κόκκινης» γραµ-
µής του εθνικού εγκλήµατος. Για πρώτη φορά δεν κλήθηκε -
ακούστε τώρα!- η ρωσική πρεσβεία στους εορτασµούς στο
Ναβαρίνο! Ανήκουστα πράγµατα για µια χώρα που τιµάει το πα-
ρελθόν της. Διότι όσοι ξέρετε, µε τη Συνθήκη της Αδριανουπό-
λεως η Ελλάς ανεξαρτητοποιήθηκε, πραγµατικά, µέχρι τότε ήταν
φόρου υποτελής. Είναι δυνατόν να µην καλείς στο Ναβαρίνο τη
Ρωσία; Για ποιον λόγο; Εξηγήστε µου τον λόγο, αλλά του δώ-
σαµε τη δυνατότητα του κ. Τσούνη, του Αµερικανού Πρέσβη, να
κάνει δηλώσεις µετά την Πρόεδρο της Δηµοκρατίας στην παρέ-
λαση. Το έχετε καταλάβει αυτό;

Τελειώνει η παρέλαση, η µεγάλη η στρατιωτική, κύριε Αλε-
ξιάδη µου, και αντί να κάνουν δηλώσεις τα κόµµατα, έκανε δή-
λωση ο Τσούνης πρώτος, ο Πρέσβης των Ηνωµένων Πολιτειών.
Αυτό ξέρετε τι σηµαίνει σηµειολογικά; Ότι εδώ είναι αµερικανικό
προτεκτοράτο. Κάνετε λάθος! Οποιοσδήποτε Τσούνης ή Πάιατ
θα περιµένει τους Βουλευτές να κάνουν δηλώσεις και µετά θα
κάνει δηλώσεις αυτός. Αυτό σηµαίνει «σέβοµαι τον πολιτισµό και
την ιστορία µου».

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Κύριε Υπουργέ, αφοπλίσατε τα ελληνικά νησιά. Δεν λέω «απο-

στρατικοποιήσατε», είµαι πολύ προσεκτικός. Αφοπλίσατε, πή-
ρατε τα θωρακισµένα από εκεί, τα στείλατε στην Ουκρανία, είπε
ψέµατα ο Έλληνας Πρωθυπουργός και ο Υπουργός Εθνικής
Άµυνας σε εµένα προσωπικά εδώ, όταν είπε ότι θα αντικαταστα-
θούν. Δεν θα αντικατασταθούν. Αφήσατε κερκόπορτα στα νησιά
µας και τι κάνατε τώρα; Κάνετε και το εξής έγκληµα –το επανα-
λαµβάνετε- έρχεται ο Σολτς 28η Οκτωβρίου και λέει ο Έλληνας
Πρωθυπουργός ότι το ζήτηµα των επανορθώσεων και αποζηµιώ-
σεων δεν µπορεί να φέρει ρήξη στις διµερείς σχέσεις, να τις επη-
ρεάσει. Σοβαρά µιλάει ο Πρωθυπουργός; Ποιος είναι ο κύριος
αυτός που από τη µία κηρύσσει πόλεµο στη Ρωσία, από την άλλη
λέει «χαρίζω τις επανορθώσεις»; Ποιος είναι ο Έλληνας Πρωθυ-
πουργός; Εξηγήστε µου! Ψηφίστηκε για αυτό;

Και µαθαίνω και µια κοµπίνα, κύριε Μυλωνάκη -δεν ξέρω αν
ισχύει αυτό- µε τις γαλλικές φρεγάτες, ότι αντί να πάρουµε κα-
νονικές φρεγάτες, θα πάρουµε τα µισά όπλα, χωρίς αντιπυραυ-
λικό και χωρίς SCALP Naval. Εγώ όταν τηλεφώνησα στον Πρω-
θυπουργό τότε και του είπα για τα Ραφάλ και τις φρεγάτες, είχα
απαιτήσει και του είχα πει να πάρει και αυτά. Εγώ δεν ψήφισα
και η Ελληνική Λύση σκυλευµένες φρεγάτες χωρίς όπλα! Εµείς
ψηφίσαµε πάση δυνάµει και όπλα να έχουν αυτά τα συγκεκρι-
µένα οπλικά συστήµατα. Ή, λοιπόν, µίζα πάει να πάρει η Κυβέρ-
νηση ή κάτι άλλο εξυπηρετεί. Να απολογηθεί γι’ αυτό, κύριε
Αλεξιάδη! Δεν µπορείς να παίρνεις αυτοκίνητο χωρίς λάστιχα.
Δεν µπορείς να παίρνεις αυτοκίνητο χωρίς µηχανή. Κάτι δεν πάει
καλά εδώ. Να και άλλη ιστορία που πρέπει να δούµε.

Και εδώ να αποδείξω τη λογική της Νέας Δηµοκρατίας διά
απλού επιχειρήµατος. Αποσύραµε τα άρµατα από τα νησιά αλλά
θα τα αντικαταστούσαµε µε άλλα άρµατα, τα οποία δεν είναι,
όµως, κατάλληλα για τα νησιά. Γι’ αυτό πρέπει να πας στον
Έβρο. Άρα, φταίνε τα άρµατα και όχι η Νέα Δηµοκρατία. Κατα-
λάβατε τη λογική τους; Είναι η ίδια λογική που η επταετία έκανε
εκείνο το εγκληµατικό λάθος και απέσυρε τον Στρατό από την
Κύπρο. Το λέω και το επαναλαµβάνω: Πρέπει αύριο το πρωί -κιν-
δυνεύουν τα νησιά πλέον!- να βρούµε τρόπο να τα εξοπλίσουµε
για να είµαστε έτοιµοι να απαντήσουµε σε κάθε τακτική των
Τούρκων, των Μογγόλων!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Η κατάντια της Κυβέρνησης κρύβεται σε µία απλή δήλωση

ενός Υπουργού σας, που δεν την έχει ακούσει κανείς σας, φαν-
τάζοµαι, γιατί θα είχατε εξοργιστεί όλοι οι Βουλευτές: «Η Τουρ-
κία δεν έχει κάνει κάτι παράνοµο για να της επιβληθούν
κυρώσεις». Αυτά τα είπε ένας άνθρωπος που ξέρει, ο κ. Συρίγος,
Υπουργός της Νέας Δηµοκρατίας. Είπε, δηλαδή, ότι δεν µπο-
ρούµε να επιβάλλουµε κυρώσεις, γιατί η Τουρκία δεν έκανε κάτι
παράνοµο. 
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Συγγνώµη, αλλά οι υπερπτήσεις, οι παραβιάσεις, οι παραβά-
σεις, οι απειλές πολέµου, το «casus belli», δεν είναι παράνοµες
ενέργειες; Τι είναι; Το πλοίο κάτω από την Κρήτη πέρυσι τι ήταν;
Νόµιµη ενέργεια; 

Και εδώ, φίλες και φίλοι, φτάνουµε στη «δύση» της λογικής.
Κάποτε η ένταξη της Τουρκίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση ήταν η
«κόκκινη» γραµµή. Σήµερα δεν είναι. Κάποτε η Χάγη ήταν η «κόκ-
κινη» γραµµή. Κάποτε ο αφοπλισµός των νησιών ήταν η «κόκκινη»
γραµµή. Σήµερα δεν είναι. Σε λίγο καιρό µε την πολιτική της
Νέας Δηµοκρατίας θα λένε: «Κάποτε υπήρχε µια χώρα που την
έλεγαν Ελλάδα». Λοιπόν, αυτό η Ελληνική Λύση δεν θα το επι-
τρέψει. Θα αγωνιστεί για να το αποτρέψει. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Συγχαρητήρια, λοιπόν, και στον ΣΥΡΙΖΑ και στη Νέα δηµοκρα-

τία. Τους διαβάζω την τελευταία συµφωνία Ιταλίας - Σκοπίων στις
14 Οκτωβρίου του 2022: «Θα διδάσκεται η µακεδονική γλώσσα
στα ιταλικά σχολεία», σύµφωνα µε την Υπουργό Πολιτισµού της
Ιταλίας. Θα καταθέσω στα Πρακτικά το κείµενο. Η µακεδονική
γλώσσα στην Ιταλία, κύριε Αλεξιάδη! Αυτή είναι η µεγάλη Συµ-
φωνία των Πρεσπών, για την οποία έχει ειπωθεί ότι «τη δέχονται»
και «έχει συνέχεια το κράτος» και «µπράβο». Και ο κ. Μητσοτάκης
έκανε αγκαλιές τον κ. Ζάεφ, που ποτέ δεν θα τον έλεγε «Μακε-
δόνα». Και έχετε και τη δεύτερη «σφαλιάρα». Θα σας την πω σε
λίγο. 

Στην Ελλάδα, φίλες και φίλοι, επιτρέπονται και απαγορεύονται
ορισµένα πράγµατα ανάλογα µε την ψευδό-ιδεολογική πυξίδα
του καθενός. Στην Ελλάδα της Νέας Δηµοκρατίας, του ΣΥΡΙΖΑ,
του ΠΑΣΟΚ και των υπολοίπων κοµµάτων απαγορεύεται να λέµε
«Βόρειος Ήπειρος», αλλά επιβάλλεται να λέµε «Βόρεια Μακεδο-
νία». 

Σε εµάς, λοιπόν, δεν επιβάλλεται να λέµε «Βόρεια Μακεδονία»,
γιατί είναι ψευτο-Μακεδονία και επιτρέπεται να λέµε «Βόρειος
Ήπειρος», γιατί είναι εθνική υποχρέωση. Αυτή είναι η διαφορά
µας. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και θα σας πω και κάτι τελευταίο. Ή θα ζήσουµε σαν άνθρωποι

και θα παλέψουµε σαν άνθρωποι, για να γίνουµε λιοντάρια ή θα
είµαστε κύνες και θα πεθάνουµε σαν κύνες. Εννοώ τα κατοικίδια,
τα τετράποδα. 

Εδώ κλείνω µε το εξής. Εµείς θα λέµε πάντοτε αυτά που δεν
µπορείτε να πείτε εσείς. Θα τα λέµε, θα τα φωνάζουµε, γιατί για
µας είναι επαναστατική πράξη η αλήθεια. Θα λέµε: «Πατρίδα,
χριστιανισµός, οικογένεια». Γιατί για µας χωρίς οικογένεια δεν
υπάρχει Ελλάδα, δεν υπάρχουµε εµείς. Δεν ζεις, πραγµατικά,
χωρίς οικογένεια. Χωρίς πατρίδα δεν ξέρεις πού ζεις, που νιώ-
θεις, βιωµατικά, πού εδράζεις την ύπαρξή σου. Και χωρίς Θεό
δεν ξέρεις να ζεις. Αυτοί είµαστε εµείς, οι άλλοι είστε εσείς. 

Σας ευχαριστώ πάρα πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστώ, κύριε
Πρόεδρε. 

Τον λόγο έχει τώρα ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της
Νέας Δηµοκρατίας, ο κ. Γιάννης Βρούτσης. 

Αµέσως µετά θα µπούµε στον κατάλογο των οµιλητών. Εννο-
είται ότι οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι µπορούν να παίρνουν
τον λόγο, µε πρώτο τον κ. Αλεξιάδη.

Κύριε Βρούτση, έχετε τον λόγο. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το Βήµα της Βουλής είναι το

βήµα της δηµοκρατίας. Από εδώ ο κάθε Βουλευτής, ο κάθε Αρ-
χηγός κόµµατος έχει το αναφαίρετο δικαίωµα να τοποθετείται
επί παντός επιστητού. Και αυτή είναι η οµορφιά της δηµοκρα-
τίας. Όµως, σε όλα πρέπει να προϋπάρχουν και κάποια όρια.

Όταν νοµοθετούµε µέσα σε αυτή την Αίθουσα, σηµαίνει ότι
τουλάχιστον ένα τµήµα της οµιλίας µας αυτοπροσδιορίζεται σε
αυτό το οποίο κάνει και διεξάγει ως εργασία η Βουλή. Γιατί σή-
µερα από τις µέχρι τώρα τοποθετήσεις της Αξιωµατικής Αντιπο-
λίτευσης και των άλλων κοµµάτων γι’ αυτό το µείζον νοµοθετικό
έργο που παράγει η Κυβέρνηση, δεν έχουµε ακούσει κουβέντα. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα συµφωνήσω µε κάποιες γε-
νικές παρατηρήσεις που ακούστηκαν, γιατί το συγκεκριµένο ζή-

τηµα είναι ένα ζήτηµα, κύριε Αλεξιάδη, που σε αυτό τουλάχιστον
συµφωνούµε διαχρονικά. Δεν απαλλάχθηκε ούτε ο ΣΥΡΙΖΑ όταν
κυβέρνησε. 

Μία από τις παθογένειες του ελληνικού κράτους είναι η πολυ-
νοµία, η οποία διαβρώνει το σύστηµα στο σύνολό του υπό την
έννοια της µη απλούστευσης, της πολυπλοκότητας της νοµοθε-
σίας, η οποία δυσκολεύει την ενηµέρωση του πολίτη, δυσκολεύει
γενικά το επιχειρηµατικό κλίµα αλλά και την εξυπηρέτηση του
πολίτη στα θέµατα τα οποία τον αφορούν, και, κυρίως, σε ζητή-
µατα που είναι µείζονος σηµασίας όπως είναι τα φορολογικά, δη-
λαδή τα οικονοµικά. Εδώ θα συµφωνήσουµε. Είναι κάτι που
ακόµα ως ελληνική πολιτεία δεν το έχουµε πετύχει. 

Κύριε Υπουργέ, εγώ πιστεύω ότι πρέπει κάποια στιγµή -και
απευθύνοµαι σε όλους τους Βουλευτές- να υιοθετήσουµε και το
πλαίσιο των νοµοθετικών πρωτοβουλιών ώστε να γίνεται µέσα σε
ένα χρονικό διάστηµα συγκεκριµένο και να µην µπορούµε να ξε-
φεύγουµε µέσα από αυτό και όσον αφορά και τον αριθµό των νο-
µοθετικών πρωτοβουλιών. Γιατί στο τέλος τέλος αυτό που
υπηρετούµε όλοι και θέλουµε ως ελληνική πολιτεία να παράγουµε
είναι η απλούστευση των νοµοθετικών πρωτοβουλιών µέσα από
την ενηµέρωση του πολίτη, για να είναι καλά ενηµερωµένος, και
να µην υπάρχουν ζητήµατα τα οποία αφορούν απουσία ενηµέρω-
σης η οποία φέρνει µε τη σειρά της άλλα προβλήµατα. 

Αυτό, δηλαδή, το οποίο επιχειρεί σήµερα η Κυβέρνηση είναι
κάτι αυτονόητο, είναι κάτι σωστό, είναι κάτι θετικό και είναι κάτι
το οποίο έπρεπε να αποδεχθεί όλη η Βουλή. Εδώ δεν υπάρχει
στοιχείο πολιτικής αντιπαράθεσης. Εδώ έρχεται το Υπουργείο
Οικονοµικών και κάνει το αυτονόητο. Σε µία πολυδαίδαλη –θα
συµφωνήσω και εγώ- νοµοθεσία που υπάρχει πάνω στα φορολο-
γικά έρχεται σε ένα τµήµα απ’ αυτό, στο πολύ σηµαντικό και κρί-
σιµο, που λέγεται Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας, και
κωδικοποιεί όλη την προϋπάρχουσα νοµοθεσία. 

Είναι κάτι κακό, κύριε Αλεξιάδη; Φυσικά, όχι. Είναι κάτι το
οποίο θα εξυπηρετήσει τις επιχειρήσεις, θα εξυπηρετήσει τον
πολίτη, θα εξυπηρετήσει συνολικά την κοινωνία. Γιατί µέσα από
αυτή την απλούστευση των διαδικασιών που έρχεται από την κω-
δικοποίηση, στο τέλος τέλος θα βγει ωφεληµένος ο ίδιος ο πο-
λίτης. 

Μέσα, λοιπόν, από εβδοµήντα ένα άρθρα και υποενότητες κω-
δικοποιεί όλη τη συγκεκριµένη νοµοθεσία, όπως κάναµε περίπου
πριν από δεκαπέντε µε είκοσι µέρες µε τον Κώδικα Είσπραξης
Δηµοσίων Εσόδων. Αυτό που κάναµε, δηλαδή, πριν από δεκα-
πέντε µέρες το επαναλαµβάνουµε και τώρα. 

Και µε ιδιαίτερη χαρά ακούω τον Υφυπουργό να λέει ότι έρχε-
ται και η άλλη κωδικοποίηση σε µείζονα ζητήµατα της φορολο-
γικής νοµοθεσίας, όπως είναι ο Φόρος Προστιθέµενης Αξίας,
όπως είναι η φορολογία περιουσίας, όπως είναι το εισόδηµα,
όπως είναι η έµµεση φορολογία και διάφορα άλλα υποσύνολα
του γενικότερου φορολογικού συστήµατος της χώρας. Αυτά
είναι σε θετική κατεύθυνση.

Μετά και τη δηµιουργία της Κεντρικής Επιτροπής Κωδικοποί-
ησης, το συγκεκριµένο νοµοθέτηµα που κωδικοποιεί, αφού έγινε
η ανάλογη επεξεργασία µέσα στο Υπουργείο Οικονοµικών από
γνώστες του συγκεκριµένου αντικειµένου, υπαλλήλους του
Υπουργείου Οικονοµικών, ήρθε στα χέρια της Κεντρικής Επιτρο-
πής Κωδικοποίησης, η οποία σήµερα το εισηγείται να το νοµο-
θετήσουµε και να το ψηφίσουµε. 

Αυτό το απλό βρήκαµε χίλιες δυο προφάσεις, χίλια δυο επιχει-
ρήµατα να το υπονοµεύσουµε, να σταθούµε απέναντί του. Κατα-
νοητά όλα. Εδώ είναι το βήµα της δηµοκρατίας. Μπορεί ο
καθένας να τοποθετείται ελεύθερα. Το είπαµε και στην αρχή, το
ξέρουµε. Όµως, πείτε και κάτι για το συγκεκριµένο κείµενο. 

Υπάρχει λόγος να µην ψηφιστεί η κωδικοποίηση; Μα, είναι δυ-
νατόν να µην ψηφίσουµε την κωδικοποίηση; Μπορεί να έχεις δια-
φορές επί του συγκεκριµένου κειµένου όσον αφορά το
περιεχόµενο της φορολογικής διαδικασίας ή των φόρων. Κατα-
νοητό. Αλλά, εδώ κωδικοποιούµε. Είναι κάτι για την απλούστευση
του πολίτη, είναι τουλάχιστον κάτι το έλασσον που µπορούµε να
συµφωνήσουµε ως Βουλή. Όχι, και σε αυτό ακόµα να τοποθετη-
θούµε αρνητικά. 

Για να καταλάβουµε τη σηµασία, το πόσο ενδιαφέρον έχει
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αυτό το κείµενο της κωδικοποίησης, θα σας πω ότι ενδεικτικά
στις επιµέρους ενότητες περιλαµβάνει: Το φορολογικό µητρώο,
που καταλαβαίνουµε την αξία του. Το αποδεικτικό ενηµερότητας.
Πόσοι πολίτες καθηµερινά το έχουν ανάγκη! Την τήρηση λογι-
στικών βιβλίων και στοιχείων. Την υποβολή της φορολογικής δή-
λωσης. Τις ενδοοµιλικές συναλλαγές. Τους φορολογικούς
ελέγχους. Το πώς προσδιορίζεται ο φόρος, οι τόκοι και τα πρό-
στιµα. Τη διαδικασία των προσφυγών πώς αυτή ασκείται και µε
ποια διαδικασία. Τη διαδικασία του αµοιβαίου διακανονισµού και
το έγκληµα της φοροδιαφυγής και τις ποινικές κυρώσεις που επι-
βάλλονται κατόπιν εντοπισµού της φοροδιαφυγής. 

Όλα αυτά περιλαµβάνονται στο κείµενο και κωδικοποιούνται.
Τίποτα περισσότερο τίποτα λιγότερο. Αυτό συζητάµε σήµερα.
Και καλείται η Βουλή να συµφωνήσει στο αυτονόητο. 

Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εγώ πιστεύω ότι
µε καλή πρόθεση και λογική πρέπει να ψηφιστεί. Μπορεί να έχετε
διαφωνίες σε επιµέρους ζητήµατα αλλά το συγκεκριµένο κείµενο
πρέπει να ψηφιστεί, γιατί είναι κώδικας, δεν είναι πρωτογενής
νοµοθεσία. Νοµοθετούµε για την απλούστευση των διαδικασιών
και για την εξυπηρέτηση των πολιτών και των επιχειρήσεων. 

Θα µου επιτρέψετε να κάνω µια ειδική αναφορά για να δώσω
προς τον κόσµο που µας παρακολουθεί και προς τη Βουλή την
αξία οργανωτικών πρωτοβουλιών και µεταρρυθµίσεων από το ελ-
ληνικό κράτος σε ζητήµατα ανάλογα σε πρόσφατο χρόνο, διότι
το Υπουργείο Οικονοµικών ήταν πιο µπροστά από το Υπουργείο
Εργασίας στο οποίο υπηρέτησα. 

Θυµίζω ότι το 2013, ως Υπουργός Εργασίας ανέλαβα ένα σύ-
στηµα ασφαλιστικών εισφορών και είσπραξής τους απόλυτα κα-
τακερµατισµένο. Πλήρωνε όποιος ήθελε, όταν ήθελε, ό,τι ήθελε.
Αυτή ήταν η διαδικασία των εισπράξεων ασφαλιστικών εισφορών
στο Υπουργείο Εργασίας µέχρι το 2013. Τότε φτιάξαµε στην Ελ-
λάδα για πρώτη φορά το ΚΕΑΟ, το Κέντρο Είσπραξης Ασφαλιστι-
κών Εισφορών. Δέχτηκα την περίοδο εκείνη δριµύτατη κριτική για
τη δηµιουργία του η οποία ασκείτο µέχρι που ανέλαβε και ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ και κατάλαβε την αξία του, καθώς οργανώσαµε για πρώτη
φορά στη χώρα µας µέσα από αυτή τη µεταρρύθµιση της ίδρυσης
του Κέντρου Είσπραξης Ασφαλιστικών Εισφορών, που είχα την
τιµή ως Υπουργός να το δηµιουργήσω, οργανωµένο τρόπο εί-
σπραξης των ασφαλιστικών εισφορών, µε κανόνες, µε πλαίσιο. 

Θα δώσω απλά ένα νούµερο για να καταλάβουµε την αξία
αυτής της µεταρρύθµισης: Από το 2013, κύριε Σταµενίτη, µέχρι
σήµερα το ΚΕΑΟ σε ετήσια βάση παίρνει υπέρ του κράτους 1 δι-
σεκατοµµύριο ευρώ µέσα από την οργάνωση των εσόδων. Αυτή
η µεταρρύθµιση του 2013 φέρνει από τότε κάθε χρόνο 1 δισεκα-
τοµµύριο ευρώ επιπλέον έσοδα από οφειλές των ασφαλιστικών
εισφορών από εταιρείες και από φυσικά πρόσωπα. Βλέπουµε ότι
µε πρωτοβουλίες και µεταρρυθµίσεις οι οποίες έχουν στόχο την
οργάνωση του κράτους, την καθαρότητα στους κανόνες λειτουρ-
γίας του, ωφεληµένο είναι και το κράτος αλλά και οι πολίτες. 

Η πρότασή µου είναι η εξής: Το ΚΕΑΟ σήµερα λειτουργεί και
έχει αποκτήσει µια πολύ σηµαντική εµπειρία. Το Κέντρο Είσπρα-
ξης Ασφαλιστικών Εισφορών του Υπουργείου Εργασίας πρέπει
να ενοποιηθεί µε τις υπηρεσίες εσόδων του Υπουργείου Οικονο-
µικών. Πρέπει να υπάρξει ενιαίο πλαίσιο λειτουργίας και ενιαίο
πλαίσιο κανόνων, ασφαλιστικών εισφορών και φόρων, κύριε
Υπουργέ. Ήρθε η ώρα που πρέπει να ανοίξουµε το συγκεκριµένο
ζήτηµα της ενοποίησης του συνόλου των εσόδων του κράτους
φορολογικών και ασφαλιστικών. 

Μέχρι πρότινος δεν γνωρίζαµε για τις ασφαλιστικές εισφορές.
Σήµερα έχουµε µία απόλυτα καθαρή εικόνα, καθαρούς κανόνες
στο Υπουργείο Οικονοµικών, καθαρούς κανόνες αντίστοιχα και
στο Υπουργείο Εργασίας µε το Κέντρο Είσπραξης Ασφαλιστικών
Εισφορών. Ήρθε η ώρα αυτοί οι δύο διαφορετικοί χώροι να ενο-
ποιηθούν, να υπάρχει ενιαίος τρόπος είσπραξης ασφαλιστικών
και φορολογικών οφειλών. Νοµίζω ότι αυτό θα µας βρει σύµφω-
νους. Χαίροµαι που γνέφει θετικά ο κ. Αλεξιάδης. Ως γνώστης
των οικονοµικών -και από το Υπουργείο Οικονοµικών- βλέπει ότι
είναι θετικό και µέσα από τη δηµιουργία οικονοµιών κλίµακος
αλλά και µέσα από τη βελτίωση της αποτελεσµατικότητας του
κράτους. Αυτό θα επιφέρει η ενοποίηση αυτών των δύο υπηρε-
σιών που πλέον έχουν οργανωθεί πάρα πολύ καλά.

Κλείνω µε ένα ζήτηµα, κύριε Πρόεδρε, το οποίο αφορά την ιδι-
αίτερη περιοχή στην οποία έχω εκλογική αναφορά, τις Κυκλάδες.
Με µία πρόσφατη απόφαση του Υπουργείου Ναυτιλίας, του αγα-
πητού και επιτυχηµένου Υπουργού Ναυτιλίας, του κ. Πλακιω-
τάκη, από τη συγκεκριµένη γραµµή που ενώνει Κυκλάδες,
Δωδεκάνησα και Κρήτη έµεινε απέξω το νησί της Μήλου. Σήµερα
το πρωί υπέβαλα αναφορά προς τον Υπουργό Ναυτιλίας καλών-
τας την ευαισθησία του, για να ξαναµπεί το νησί της Μήλου σε
αυτή τη γραµµή µεταξύ Κυκλάδων, Δωδεκανήσου και Κρήτης,
στην οποία για είκοσι, τριάντα χρόνια ανελλιπώς βρίσκεται συν-
δεδεµένο, διότι, ουσιαστικά, θα οδηγηθεί το νησί σε αποµόνωση
από τροφοδοσία. Είµαι σίγουρος για την επίλυση του θέµατος,
καθώς γνωρίζω την ευαισθησία του κ. Πλακιωτάκη και εύχοµαι
να µας ακούσει και εδώ από τη Βουλή ή τουλάχιστον να απαντή-
σει στην αναφορά. Θα απαντήσει και θα δώσει λύση στο πρό-
βληµα. 

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστώ και
εγώ, κύριε Βρούτση.

Μπαίνουµε στον κύκλο των οµιλητών µε πρώτο τον κ. Διονύσιο
Σταµενίτη από τη Νέα Δηµοκρατία, µετά θα µιλήσει ο κ. Συρµα-
λένιος από τον ΣΥΡΙΖΑ και στη συνέχεια ο Κοινοβουλευτικός Εκ-
πρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ, ο κ. Αλεξιάδης. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα την κατανόησή σας
γιατί η κ. Αθανασίου πρέπει να πάει στην επιτροπή. Μήπως µπο-
ρεί κάποιος να παραχωρήσει τη θέση του; Θα επανέλθω, να τα
πούµε.

Τον λόγο έχει ο κ. Σταµενίτης.
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ: Παίρνοντας αφορµή από αυτό που

είπε ο προηγούµενος οµιλητής, ο Πρόεδρος της Ελληνικής
Λύσης ,ότι πρέπει να λέµε αλήθειες, να πω ότι καλό είναι να λέµε
αλήθειες. Αναφέροµαι στο θέµα της ενέργειας. 

Η επιλογή της απολιγνιτοποίησης ήταν περιβαλλοντική αλλά
και οικονοµική, δηλαδή περιβαλλοντικοί λόγοι αλλά και οικονο-
µικοί λόγοι οδήγησαν τη χώρα µας από το 2010 να αλλάξει τον
τρόπο και την επιλογή στο να έχουµε ενέργεια. Και το ΠΑΣΟΚ
και η Νέα Δηµοκρατία και ο ΣΥΡΙΖΑ το έκαναν αυτό και ήταν επι-
λογή οικονοµική µέχρι το 2022, οπότε η τιµή του φυσικού αερίου
εκτοξεύτηκε στα ύψη. Γιατί; Διότι έγινε εισβολή της Ρωσίας στην
Ουκρανία και ο Πούτιν αποφάσισε να εργαλειοποιήσει την ενέρ-
γεια, δηλαδή να ανοίγει και να κλείνει τους αγωγούς, να σπάει
τα συµβόλαια. Εµείς είµαστε ξεκάθαρα µε το Διεθνές Δίκαιο.
Αυτό είναι µια ξεκάθαρη θέση της Κυβέρνησης Νέας Δηµοκρα-
τίας. Γι’ αυτό και είµαστε εναντίον της εισβολής και ζητούµε να
υπάρχουν κυρώσεις εναντίον του Πούτιν, όπως απαιτούµε να
εφαρµοστεί το Διεθνές Δίκαιο και στην Κύπρο και στα άλλα ζη-
τήµατα που έχουµε. Όσον αφορά το θέµα της ενέργειας, εµείς
είµαστε µε την πράσινη ενέργεια και αυτή είναι η επιλογή που
πρέπει να κάνουµε και όχι φυσικά µε το κάρβουνο που υποστη-
ρίζουν κάποιοι εδώ µέσα. 

Σήµερα στην Ολοµέλεια έρχεται το νοµοσχέδιο του Υπουρ-
γείου Οικονοµικών για την Κύρωση του Κώδικα Φορολογικής Δια-
δικασίας. Πρόκειται για µια σηµαντική και ουσιαστική νοµοθετική
πρωτοβουλία που αφορά όλους τους εφαρµοστές και τους ερ-
µηνευτές της φορολογικής νοµοθεσίας, οι οποίοι εντάσσονται
στο πεδίο της εφαρµογής του κώδικα. Αφορά τη διοίκηση και τα
δικαστήρια καθώς και τους επαγγελµατίες του κλάδου, όπως οι
δικηγόροι και οι λογιστές, αλλά αφορά και όλους τους φορολο-
γούµενους πολίτες και τις επιχειρήσεις. 

Είναι κοινώς αποδεκτό ότι ο υφιστάµενος Κώδικας Φορολογι-
κής Διαδικασίας περιέχει ρυθµίσεις οι οποίες είτε δεν έχουν προ-
σαρµοστεί στις µεταβολές των τελευταίων δέκα ετών είτε έχουν
εκπληρώσει τον σκοπό για τον οποίο θεσπίστηκαν.

Επίσης αποτελεί κοινό τόπο ότι οι διατάξεις που διέπουν τον
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας είναι απαραίτητο να οργανω-
θούν σε ένα ενιαίο συνεκτικό νοµοθετικό κείµενο που θα ξεπερνά
ζητήµατα όπως η αναντιστοιχία στο περιεχόµενο ή η έλλειψη νο-
µοτεχνικής συνέπειας, τόσο µεταξύ των διαφορετικών άρθρων,
όσο και εντός των ίδιων των άρθρων του κώδικα. 

Με αυτά τα δεδοµένα το Υπουργείο Οικονοµικών προχωρά
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στην κωδικοποίηση των διατάξεων που διέπουν τη φορολογική
διαδικασία η οποία πρέπει να τονίσουµε ότι περιλαµβάνει συγ-
κεκριµένες πράξεις, όπως ο προσδιορισµός και η είσπραξη των
φορολογικών εσόδων, καθώς και οι επιβαλλόµενες διοικητικές
και ποινικές κυρώσεις σε περίπτωση µη συµµόρφωσης µε τις φο-
ρολογικές υποχρεώσεις. Αξίζει να σηµειώσουµε εδώ ότι µε το
νοµοσχέδιο δεν επέρχεται καµµία µεταβολή στην ουσία των δια-
τάξεων που κωδικοποιούνται αλλά θα επιλύονται και θα αντιµε-
τωπίζονται τα ζητήµατα που ανέφερα προηγουµένως. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εννέα χρόνια µετά τη θεσµοθέ-
τηση του ισχύοντος κώδικα και δεδοµένης της ανάγκης επικαι-
ροποίησης, το Υπουργείο Οικονοµικών φέρνει προς ψήφιση και
συζήτηση το σχέδιο νόµου που περιλαµβάνει:

Πρώτον, την απόδοση των κωδικοποιηµένων διατάξεων µε
τρόπο συστηµατικοποιηµένο και περισσότερο κατανοητό, και
όπου είναι απαραίτητο την αναδιάταξη της δοµής των παραγρά-
φων και των εδαφίων, ώστε να αποδίδουν µε σαφή και κατανοητό
τρόπο το νόηµα των κανόνων που εισάγουν.

Δεύτερον την άρση των γλωσσικών - ορολογικών αναντιστοι-
χιών και ασυνεπειών όπου αυτές υπάρχουν στο περιεχόµενο επι-
µέρους ρυθµίσεων του ίδιου κώδικα.

Τρίτον, την παράλειψη διατάξεων στον νέο κώδικα, των οποίων
το ρυθµιστικό περιεχόµενο έχει εξαντληθεί, είτε λόγω της φύσης
τους είτε λόγω του µεταβατικού τους χαρακτήρα. 

Τέταρτον, την αφαίρεση σειράς διατάξεων του υφιστάµενου
κώδικα, είτε διότι έχουν καταργηθεί σιωπηρά από νεότερες δια-
τάξεις είτε διότι πλέον ελλείπουν ή έχουν καταργηθεί οι προϋπο-
θέσεις εφαρµογής τους.

Πέµπτον, την εναρµόνιση της ορολογίας που χρησιµοποιείται
στη φορολογική νοµοθεσία µε την ορολογία που χρησιµοποιείται
στον κώδικα, έτσι ώστε να µην υπάρχει ασύνδετη σχέση λόγω
της νοµοθέτησης ή τροποποίησης µετά την εισαγωγή του Κώ-
δικα Φορολογικής Διαδικασίας.

Και τέλος έκτον, την προσαρµογή της ονοµασίας των εµπλε-
κόµενων οργάνων της φορολογικής διοίκησης στην οργανωτική
µεταβολή που επέφερε η σύσταση της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
µοσίων Εσόδων.

Σηµαντική ρύθµιση που επέρχεται µε την επικαιροποίηση των
διατάξεων του κώδικα είναι η πλήρης αποσαφήνιση του ποινο-
λογίου που εφαρµόζεται για τις φορολογικές παραβάσεις, δη-
λαδή τι προβλέπεται και για ποια περίπτωση, καθώς επίσης και
η αποσαφήνιση για το πότε παραγράφεται το δικαίωµα του δη-
µοσίου όσον αφορά την επιλογή φόρων και προστίµων. Επιγραµ-
µατικά να σηµειώσω ότι µε τον νέο κώδικα καθορίζονται τα
πρόστιµα για φορολογικές παραβάσεις που αφορούν την υπο-
βολή ανακριβούς δήλωσης ή την µη υποβολή δήλωσης, παρα-
βάσεις που έχουν να κάνουν µε τον ΦΠΑ, τους φόρους που
έχουν παρακρατηθεί, την παρεµπόδιση ελέγχου, την υπόθαλψη
αλλά και τη συνέργεια σε οικονοµικά εγκλήµατα.

Αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, πριν από έναν µήνα περί-
που η Βουλή ψήφισε την κύρωση του Κώδικα Είσπραξης Δηµο-
σίων Εσόδων και όπως µας ενηµέρωσε ο Υφυπουργός
Οικονοµικών, κ. Βεσυρόπουλος, στη συνεδρίαση της Επιτροπής
Οικονοµικών, ήδη έχουν δροµολογηθεί οι διαδικασίες για την κα-
τάρτιση προς κύρωση στη Βουλή του ΦΠΑ και του Κώδικα των
Λοιπών Έµµεσων Φορολογιών. Διακρίνουµε, λοιπόν, µια ξεκά-
θαρη µεταρρυθµιστική προσπάθεια που ευνοεί και επιτρέπει, αν
θέλετε, τη σταδιακή δηµιουργία κουλτούρας σχέσεων εµπιστο-
σύνης ανάµεσα στον πολίτη, φορολογούµενο και στην κρατική
διοίκηση, αλλά και µια προσπάθεια που θα διευκολύνει τους πο-
λίτες να εκπληρώσουν ορθότερα τις υποχρεώσεις τους και να
γνωρίζουν και τα δικαιώµατά τους, ενώ δεν πρέπει να παραβλέ-
πουµε ότι ένα από τα οφέλη είναι και η διευκόλυνση και η ανεµ-
πόδιστη παραγωγή έργου για την φορολογική διοίκηση και τα
δικαστήρια κυρίως όσον αφορά το κοµµάτι της ερµηνείας του
δικαίου.

Όπως τόνισα και στην τοποθέτησή µου για την κύρωση του
Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων, η Κυβέρνηση της Νέας
Δηµοκρατίας προχωρά σταδιακά µε στοχευµένες παρεµβάσεις,
αντιµετωπίζει ουσιαστικά το µεγάλο πρόβληµα της πολυνοµίας
και της κακονοµίας που υπάρχει στη χώρα µας. Είναι µια µεγάλη

προσπάθεια που εντάσσεται στον στόχο για εκσυγχρονισµό συ-
νολικά του κράτους και των λειτουργιών του, η οποία ανεξαρτή-
τως κοµµατικών και πολιτικών τοποθετήσεων πρέπει να
στηριχθεί, αν σκεφτούµε πρώτον, πόσα κόστισε στη χώρα µας
και πόσο ταλαιπωρεί τους πολίτες η πολυνοµία αλλά και δεύτε-
ρον, ότι τα αποτελέσµατα και τα οφέλη που θα επιφέρει αποτε-
λούν σηµαντική παρακαταθήκη για το µέλλον.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κι εγώ σας ευχα-
ριστώ, κύριε Σταµενίτη.

Έχω την τιµή ανακοινώσω στο Σώµα ότι οι Υπουργοί Δικαιο-
σύνης, Οικονοµικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εξωτερικών,
Εθνικής Άµυνας, Παιδείας και Θρησκευµάτων, Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων, Υγείας, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Προ-
στασίας του Πολίτη, Εσωτερικών, Μετανάστευσης και Ασύλου,
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, οι Υπουργοί Επικρατείας,
καθώς και οι Αναπληρωτές Υπουργοί Οικονοµικών και Εσωτερι-
κών κατέθεσαν στις 31-10-2022 σχέδιο νόµου: «Προστασία προ-
σώπων που αναφέρουν παραβιάσεις ενωσιακού δικαίου -
Ενσωµάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1937 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συµβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2019 (L 305)
και λοιπές ρυθµίσεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης».

Παραπέµπεται στην αρµόδια Διαρκή Επιτροπή.
Τον λόγο έχει ο κ. Νικόλαος Συρµαλένιος από τον ΣΥΡΙΖΑ. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΥΡΜΑΛΕΝΙΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Το νοµοσχέδιο που συζητάµε σήµερα για την κωδικοποίηση

της φορολογικής διαδικασίας είναι ένα ακόµα νοµοσχέδιο που
κωδικοποιεί διατάξεις του Υπουργείου Οικονοµικών. Προφανώς
η ψηφιοποίηση και η κωδικοποίηση της νοµοθεσίας είναι µία χρή-
σιµη και απαραίτητη δουλειά όταν µάλιστα υπάρχει και πληθώρα
νόµων από το παρελθόν, τις τελευταίες δεκαετίες αν θέλετε, που
απαιτούν να υπάρχει συνεχής κωδικοποίηση έτσι ώστε να γίνεται
και χρηστική, να υπάρχει χρηστικό αποτέλεσµα απέναντι στους
πολίτες και όσους έχουν ανάγκη να κάνουν χρήση αυτής της νο-
µοθεσίας, και πιστεύω ότι σε συνδυασµό µε την εξέλιξη της τε-
χνολογίας πραγµατικά η κωδικοποίηση µπορεί να επιφέρει ένα
εξαιρετικό αποτέλεσµα.

Εγώ θα έλεγα παραδείγµατος χάριν ότι όχι µόνο στο Υπουρ-
γείο Οικονοµικών αλλά σε όλα τα Υπουργεία -η κωδικοποίηση
είναι ένα τεράστιο έργο για όλη τη διοίκηση- θα έπρεπε όποια
διάταξη ψηφίζεται αυτοµάτως να αντικαθιστά τις προηγούµενες
ισχύουσες διατάξεις, έτσι ώστε ο χρήστης να βλέπει καθαρά το
τελικό αποτέλεσµα στα κείµενα τα οποία αναζητεί και βλέπει.
Πολύ φοβάµαι, όµως, ότι αυτή η κωδικοποίηση χωρίς να υπάρχει
η υποχρέωση και η δέσµευση µέσα στο Ταµείο Ανάκαµψης, για
να µπορέσουµε να «τρέξουµε» το Ταµείο Ανάκαµψης, δεν θα
υπήρχε. Και βεβαίως υπάρχει ένα πολύ µεγάλο µείον, ότι δεν
έγινε καµµία δηµόσια διαβούλευση. Και το λέω αυτό διότι αυτή
η κωδικοποίηση έρχεται να τροποποιήσει τον υφιστάµενο κώδικα
των τελευταίων εννέα ετών, όπου σε αυτά τα εννέα χρόνια έχουν
επέλθει ουσιώδεις νοµοθετικές µεταβολές τόσο στη φορολογία
του εισοδήµατος, όσο και στα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα,
όπως επίσης υπάρχει και ουσιώδης σύσταση της ΑΑΔΕ που αν-
τικατέστησε τη Γενική Γραµµατεία Δηµοσίων Εσόδων.

Και σε ό,τι αφορά τα προηγούµενα ζητήµατα, καταλαβαίνετε
ότι οι λογιστές οι οποίοι έχουν επωµιστεί ένα πολύ µεγάλο βάρος
για όλη αυτή την εφαρµογή των λογιστικών προτύπων δεν έχουν
γνώµη, δεν έχει ακουστεί η δική τους γνώµη. Λέω για τους λογι-
στές, αλλά υπάρχει µια σειρά άλλοι κλάδοι που θα έπρεπε να
έχουν συµµετάσχει σε αυτή τη διαδικασία. Συζητάµε, λοιπόν, επί
της τεχνικής και της µεθοδολογίας, δεν συζητάµε σήµερα επί της
ουσίας της πολιτικής η οποία έχει ψηφιστεί µε όλα αυτά τα νο-
µοσχέδια που κωδικοποιούνται, στα περισσότερα από τα οποία
φυσικά διαφωνούµε.

Και βεβαίως, στις µέρες που ζούµε, σε ένα ζοφερό πλαίσιο καλ-
πάζουσας ακρίβειας και συνεχιζόµενης ενίσχυσης της αισχροκέρ-
δειας, δεν θα µπορούσα να µην αναφερθώ στα συνεχιζόµενα
σκάνδαλα από τις απευθείας αναθέσεις. Καθηµερινά βγαίνουν και
νέα στοιχεία για τις απευθείας αναθέσεις που υπάρχουν. Ένα
θέµα σοβαρό ανάµεσα σε όλα αυτά, το οποίο έχει αναδειχθεί, είναι
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το θέµα των πλειστηριασµών. Μιλάµε για σαράντα τέσσερις χιλιά-
δες πλειστηριασµούς προγραµµατισµένους να γίνουν µέσα στο
2022. Και δεν µιλάω µόνο για τη διάσταση που έδωσε ο κ. Αλεξιά-
δης στην εισηγητική του οµιλία χθες στην επιτροπή, για την οποία
υπάρχει δέσµευση και κενό από την πλευρά της πολιτικής ηγεσίας
του Υπουργείου Οικονοµικών να απαντήσει. Αλλά υπάρχει ένα τε-
ράστιο ζήτηµα. Το ιδιωτικό χρέος σήµερα φθάνει πάνω από 258
δισεκατοµµύρια τόσο προς τα ασφαλιστικά ταµεία, προς τη Φο-
ρολογική Διοίκηση, όσο και προς τις τράπεζες.

Τα στοιχεία που έχουµε µέχρι τον Ιούνιο του 2022 µας λένε ότι
το πλήθος οφειλετών, τα µητρώα οφειλετών στα ασφαλιστικά τα-
µεία έχουν ανέλθει στα δύο εκατοµµύρια τριακόσιες ενενήντα
µία χιλιάδες οκτακόσιους τριάντα. Στη Φορολογική Διοίκηση ο
αριθµός των οφειλετών είναι τέσσερα εκατοµµύρια διακόσιες
τριάντα χιλιάδες εννιακόσιοι και το συνολικό ληξιπρόθεσµο υπό-
λοιπο που οφείλουν αυτοί οι οφειλέτες είναι 112.630.000.000,
ενώ προς τις τράπεζες τα υπόλοιπα δανείων ανέρχονται στα
163.335 δισεκατοµµύρια, µε τα µη εξυπηρετούµενα να φτάνουν
τα 15.499.000.000. Και βεβαίως σε ό,τι αφορά τη µεγάλη µείωση
των µη εξυπηρετούµενων, των λεγόµενων κόκκινων δανείων,
αυτή η µεγάλη µείωση οφείλεται στην πώλησή τους στα διάφορα
fund, στους λεγόµενους servicers, σαν κι εκείνο βεβαίως του
ανεκδιήγητου Βουλευτή κ. Πάτση, µέχρι την περασµένη εβδο-
µάδα στις γραµµές της παράταξης της Νέας Δηµοκρατίας, που
κάπου φαίνεται του ξέφυγε κάτι, δεν πρόσεξε και έτσι έγινε αν-
τιληπτός, ενώ φυσικά βεβαίως συναγελαζόταν και έκανε δου-
λειές επί δύο χρόνια µε ανώτατα κυβερνητικά στελέχη και
βεβαίως και µε τον Πρωθυπουργό. 

Όταν λέω δουλειές, και στην εξωτερική πολιτική και σε µια
σειρά άλλα ζητήµατα, για τα οποία έχουµε καταθέσει και συγκε-
κριµένες ερωτήσεις.

Κι εδώ ας µας πει η πολιτική ηγεσία αν θα βάλει χέρι σε σχέση
µε τους πλειστηριασµούς στην απόφαση 822/2022 του Αρείου
Πάγου, µε την οποία µπλοκάρεται η δυνατότητα των διαχειρι-
στών των κόκκινων δανείων να προχωρούν σε µέτρα αναγκαστι-
κής εκτέλεσης, αποδεχόµενη σχετική τροπολογία που πιέζουν
την Κυβέρνηση ή αν θα παραµείνει στην επαναφορά του θέµατος
στον Άρειο Πάγο που έχει κάνει η Κυβέρνηση για να µεταφερθεί
το θέµα στην επόµενη κυβέρνηση.

Ανεξάρτητα, όµως, από όλα αυτά, εδώ χρειάζεται µια πλήρης
αναπροσαρµογή και αναπροσανατολισµός στην αντιµετώπιση
του θέµατος κόκκινα δάνεια, για να µη συνεχίζεται η αποτυχη-
µένη πολιτική που δεν πέτυχε ούτε µε τον «ΗΡΑΚΛΗ». Πρώτα απ’
όλα, πρέπει να υπάρξει πλήρης αναθεώρηση του Πτωχευτικού
Κώδικα, ο οποίος χρεοκοπεί ακόµα και τα φυσικά πρόσωπα. 

Κλείνοντας, κύριε Πρόεδρε, θέλω να πω και εγώ µια κουβέντα,
να υπερθεµατίσω στην τροπολογία που κατέθεσαν οι συνάδελ-
φοι από τον ΣΥΡΙΖΑ για την καταβολή της προσωπικής διαφοράς
και για αποκατάσταση της ισοτιµίας και της ισότητας απέναντι
σε όλους τους υπαλλήλους του Υπουργείου Οικονοµικών ή αυ-
τούς που έχουν µεταταχθεί. Σας λέω ότι υπάρχουν υπηρεσίες
που έκλεισαν το 2013, παραδείγµατος χάριν ΔΟΥ στα νησιά, και
οι άνθρωποι µετατάχθηκαν σε άλλες υπηρεσίες και δεν παίρνουν
αυτή την προσωπική διαφορά. 

Για όλα αυτά και κυρίως για τα µεγάλα ζητήµατα, χρειάζεται
µια µεγάλη πολιτική ανατροπή στη χώρα και αυτή έρχεται. 

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κι εγώ σας ευχα-
ριστώ. 

Ο κ. Τρύφων Αλεξιάδης, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του
ΣΥΡΙΖΑ, έχει τον λόγο. 

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Ας ξεκινήσουµε µε τις καλές κουβέντες. Σοβαρό νοµοθέτηµα

ο Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και θετική η κωδικοποίηση
και συγχαρητήρια στα υπηρεσιακά στελέχη του Υπουργείου Οι-
κονοµικών. 

Συγχαρητήρια σε εσάς, κύριε Βεσυρόπουλε. Δεν θα ακούσετε
συχνά συριζαίο οµιλητή να λέει συγχαρητήρια σε Υπουργό, αλλά
εσείς αξίζετε τα συγχαρητήρια γι’ αυτό που κάνατε και στην πο-
λιτική ηγεσία και σε όσους συνέβαλαν. 

Εµείς δεν αντιγράφουµε τις µικρότητες και τους φανατισµούς
που δίδαξαν στελέχη της Νέας Δηµοκρατίας, όταν κυβερνούσε
ο ΣΥΡΙΖΑ, και ελπίζω να µην το ξανακάνουν τα στελέχη αυτά της
Νέας Δηµοκρατίας µετά τις εκλογές, όταν θα ξαναγίνουν αντι-
πολίτευση. 

Ας διδαχθούµε κάποια πράγµατα, γιατί ακούσαµε κριτική σε
αυτή την Αίθουσα ακόµα και για διατάξεις, όπως ο φόρος στην
πλαστική σακούλα -θα το λέω όσο έχω δύναµη να το λέω-, τον
οποίο ψήφισε η Νέα Δηµοκρατία και µετά µας κατηγορούσε για
«υπερφορολόγηση». 

Τα θετικά, λοιπόν, θετικά, τα αρνητικά τα αναδεικνύουµε και
σε λίγο θα φτάσουµε και στα αρνητικά, για να µη νοµίζετε ότι θα
λέµε µόνο θετικά. Απλά εµείς δεν έχουµε τη µικρότητα, το ξανα-
λέω, που είχαν άλλες πολιτικές δυνάµεις σε αντίστοιχη θέση. 

Τι έπρεπε, όµως, να γίνει πριν την κωδικοποίηση; Πριν την κω-
δικοποίηση έπρεπε να προηγηθεί ο στοιχειώδης κοινωνικός επι-
στηµονικός διάλογος µε τα επιµελητήρια, µε το Οικονοµικό
Επιµελητήριο, µε το ΕΒΕΑ, µε τους λογιστές, µε την ΠΟΦΕΕ, µε
τους µικροµεσαίους, µε τη ΓΣΕΒΕΕ, µε το Τεχνικό Επιµελητήριο,
µε τους δικηγορικούς συλλόγους. Έπρεπε να προηγηθεί διάλο-
γος µε τις επιχειρήσεις, µε τους εργαζόµενους, µε την κοινωνία,
για να αλλάξουµε τα κακώς κείµενα στο φορολογικό µας σύ-
στηµα και να έρθουµε µετά να νοµοθετήσουµε, όχι να γίνει το
ανάποδο.

Και κύριε Βεσυρόπουλε και κύριε Σταϊκούρα -δεν είναι εδώ,
αλλά απευθύνοµαι στην πολιτική ηγεσία-, ακόµα και στέλεχος
δικό σας, ο κ. Βρούτσης κατέθεσε µια πρόταση, µια πολύ σωστή
πρόταση. Απλά να τον πληροφορήσω ότι εµπεριέχει τις προτά-
σεις που έχουµε καταθέσει εδώ και έναν χρόνο για συνολική ρύθ-
µιση των χρεών στο δηµόσιο ως ΣΥΡΙΖΑ και όχι να πηγαίνει
κάποιος να ρυθµίζει το χρέος του στην εφορία, να ρυθµίζει το
χρέος στο ασφαλιστικό ταµείο, στην τράπεζα κ.λπ.. Άλλωστε η
πρώτη κυβέρνηση που ξεκίνησε κάτι τέτοιο είναι η κυβέρνηση
του ΣΥΡΙΖΑ, µε τις διαδικασίες του εξωδικαστικού µηχανισµού
που ρύθµισε συνολικά τα χρέη και στο δηµόσιο και στον ιδιωτικό
τοµέα. 

Αλλά εδώ αποδεικνύεται µε τη σωστή πρόταση που έκανε ο κ.
Βρούτσης, ότι η Κυβέρνηση δεν έκανε διάλογο ούτε καν στο
εσωτερικό της, πριν φέρει το νοµοσχέδιο αυτό! Το λέω, λοιπόν,
για να το ξεκαθαρίσουµε. 

Σωστό πράγµα η κωδικοποίηση και µακάρι οι πολιτικές δυνά-
µεις να βρούµε µια µόνιµη διαδικασία, έναν µόνιµο µηχανισµό
για να υπάρχει αυτόµατη κωδικοποίηση βασικών νοµοθετηµάτων
και όχι να έχουµε αυτό το νοµοθέτηµα και άλλα προβλήµατα µια
κατάσταση που δεν µπορεί κανείς να καταλάβει το τι έχει ψηφι-
στεί και το τι έχει γίνει. Σε επόµενη συζήτηση θα σας πω πόσους
νόµους έχει ψηφίσει η Νέα Δηµοκρατία από τον Ιούλιο του 2019
µέχρι σήµερα.

Θετική η κωδικοποίηση, αλλά δεν λύνει η κωδικοποίηση του
παρόντος νόµου, όπως η κωδικοποίηση του ΚΕΔΕ, το πρόβληµα.
Το πρόβληµα το λύνει η αναµόρφωση του συστήµατος, η δηµι-
ουργία ενός νέου µεταµνηµονιακού πλαισίου µιας φορολογικής
νοµοθεσίας που θα υπηρετεί τη σηµερινή συγκυρία. 

Αναγκαστήκαµε την περίοδο των µνηµονίων σε πολυνοµοθε-
σία όσες κυβερνήσεις είχαµε την ευθύνη, αλλά αυτό πρέπει να
το κλείσουµε. Πώς κλείνει; Με το να έρθει µια κυβέρνηση -ελπίζω
να είναι η επόµενη κυβέρνηση-, να καλέσει τους κοινωνικούς,
τους επιχειρηµατικούς, τους φορείς των εργαζοµένων σε έναν
ουσιαστικό κοινωνικό διάλογο που να συζητήσουµε το τι πρέπει
να αλλάξει, να δούµε το τι µπορεί να αλλάξει και να το κάνουµε
πράξη και να έχουµε ένα σταθερό φορολογικό σύστηµα και µια
σταθερή νοµοθεσία σε πολλούς τοµείς. 

Ας έρθω, όµως, τώρα σε ένα ερώτηµα, κύριε Υπουργέ. Ελπίζω
µέχρι το τέλος της διαδικασίας να το απαντήσετε. Εάν δεν γίνει
αυτό σήµερα, εγώ θα έρθω µε κοινοβουλευτικές διαδικασίες να
ζητήσω απάντηση. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο ΣΤ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ)

Διαβάζω εδώ στη σελίδα 5 του αντίστοιχου κεφαλαίου για το
Ταµείο Ανάκαµψης ότι ο προϋπολογισµός του έργου αυτού είναι
2,5 εκατοµµύρια ευρώ. Κατ’ αρχάς, θετικό να γίνεται η κωδικο-
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ποίηση, αλλά 2,5 εκατοµµύρια ευρώ; Παράκληση να έχουµε µία
εικόνα στη Βουλή σήµερα. Αν δεν είναι σήµερα, ας έχουµε τη δέ-
σµευσή σας ότι θα το έχουµε τις επόµενες ηµέρες. Εάν δεν το
έχουµε, εµείς θα προχωρήσουµε σε κοινοβουλευτικά µέτρα. Πώς
αναλύεται αυτό το ποσό; Ποιοι το εισέπραξαν; Υπάρχουν αναθέ-
σεις από πίσω;

Μη δούµε καµµία εταιρεία που ασχολείται από ταχυµεταφορές
µέχρι ναυπηγεία να έχει πάρει ανάθεση για να κάνει κωδικοποί-
ηση της νοµοθεσίας, γιατί βλέπουµε διάφορα περίεργα. Θέ-
λουµε πλήρη διαφάνεια, στηρίζουµε αυτή τη διαδικασία, αλλά
πλήρη διαφάνεια για να έχουµε όλα τα στοιχεία.

Σε ό,τι αφορά το περιεχόµενο του νοµοσχεδίου, διότι σωστά
ακούστηκε η κριτική, αλλά ας έρθουµε στο περιεχόµενο του νο-
µοσχεδίου. Ποιους αφορά το νοµοσχέδιο; 

Το νοµοσχέδιο αυτό, η κωδικοποίηση, ο Κώδικας Φορολογικής
Διαδικασίας αφορά όλους τους Έλληνες πολίτες που έχουν επι-
λέξει την Ελλάδα ως φορολογική έδρα, άλλους πολίτες άλλων
χωρών που έχουν επιλέξει να έρθουν στην Ελλάδα και να φορο-
λογηθούν εδώ, έχουν δηλαδή φορολογική κατοικία στην Ελλάδα.
Κι εδώ είναι ένα πεδίον δόξης λαµπρό, εάν έχει διάθεση το
Υπουργείου Οικονοµικών να συζητήσει µε τα κόµµατα και την
κοινωνία για το τι µπορούµε να κάνουµε. Αφορά τους ξένους
επενδυτές, αφορά σχεδόν τους πάντες.

Και αν πάµε στο τι αφορά, δηλαδή αν γυρίσουµε στο σπίτι µας
και µας ρωτήσει η οικογένειά µας -η εγγονή µου δεν µε ρωτάει
ακόµη τέτοια πράγµατα, θεωρεί ότι κάνω κάποια άλλη δουλειά,
δεν µπορώ ακόµα να της εξηγήσω τεσσάρων χρόνων που είναι,
τι δουλειά κάνω αλλά οι υπόλοιποι της οικογένειας- τι συζητή-
σαµε σήµερα, θα τους πούµε ότι συζητήσαµε σήµερα ένα νοµο-
σχέδιο που αφορά τα λογιστικά αρχεία, την υποχρεωτική
ηλεκτρονική διαβίβαση πληροφοριών, τις φορολογικές δηλώ-
σεις, αυτά για τα οποία οι λογιστές είναι στα «κάγκελα» και µε το
δίκιο τους, αυτά για τα οποία οι λογιστές, οι επιχειρηµατίες, ο
κόσµος που δεν ψήφισε ΣΥΡΙΖΑ στις προηγούµενες εκλογές, ψή-
φισε και Νέα Δηµοκρατία -καταλαβαίνει το λάθος και θα το διορ-
θώσει στις επόµενες- σας κάνουν προτάσεις.

Έπρεπε να προηγηθεί διάλογος πριν έρθει η κωδικοποίηση και
έπρεπε να λυθούν αυτά τα προβλήµατα; Διότι υπάρχουν προβλή-
µατα. Δικοί σας εκπρόσωποι, συνδικαλιστές, φορείς κ.λπ., λένε
ότι υπάρχουν προβλήµατα. Θα γυρίσουµε, λοιπόν, στο σπίτι το
βράδυ και θα πούµε ότι ψηφίσαµε ένα νοµοσχέδιο, στην οικογέ-
νειά µας, στους φίλους µας, για παράδειγµα, που αφορά τους
φορολογικούς ελέγχους, που αφορά την παραγραφή. Έπρεπε
να προηγηθεί διάλογος; Βεβαίως και έπρεπε να προηγηθεί διά-
λογος. Έπρεπε να προηγηθεί διάλογος για τους φορολογικούς
ελέγχους, για το πώς δηλαδή θα προστατεύσουµε εφηµερίδες
και µέσα ενηµέρωσης που ασκούν κριτική στην Κυβέρνηση από
φορολογικούς ελέγχους, όπως έχω καταγγείλει εγώ, και από το
Βήµα της Βουλής και άλλες φορές. Διότι έχουµε τέτοιες καταγ-
γελίες και έχουµε ήδη και δηµοσιεύµατα. 

Θα προστατεύσουµε από φορολογικούς ελέγχους επιχειρή-
σεις που ανήκουν σε πολιτικό που ενοχλεί την Κυβέρνηση, όπως
έχει καταγγείλει ο ίδιος εδώ από το Βήµα της Βουλής; Θα προ-
στατεύσουµε δηλαδή την αξιοπιστία των φορολογικών µηχανι-
σµών, που δυστυχώς από προηγούµενες κυβερνήσεις χρησιµο-
ποιήθηκαν πάρα πολλές φορές για να ευνοήσουν πολιτικούς φί-
λους ή για να τιµωρήσουν πολιτικούς αντιπάλους και για να
έχουµε αξιόπιστα φορολογικά έσοδα; 

Αυτά, λοιπόν, είναι ζητήµατα τα οποία δεν θελήσατε να τα συ-
ζητήσουµε, δεν θελήσατε να βρούµε κοινό τόπο, δεν θελήσατε
να προστατεύσουµε το πολιτικό σύστηµα της χώρας, να προστα-
τεύσουµε την αξιοπιστία των φορολογικών µηχανισµών, την ιδι-
αιτερότητά τους, την ανεξαρτησία τους. 

Μια και λέω για ανεξαρτησία των φορολογικών µηχανισµών,
και από τη θέση του συνδικαλιστή εφοριακού και από πολιτική
θέση στον ΣΥΡΙΖΑ, είµαστε υπέρ της πλήρους ανεξαρτησίας των
φορολογικών µηχανισµών από συνδικαλιστικές, πολιτικές, επι-
χειρηµατικές, θεολογικές ή άλλες παρεµβάσεις. Διότι όλοι αυτοί
οι φορείς επιδρούσαν στον φορολογικό µηχανισµό για ευνόη-
τους λόγους. Ήµασταν και είµαστε υπέρ του να λειτουργεί ο φο-
ρολογικός µηχανισµός ανεξάρτητα. 

Γι’ αυτό προχωρήσαµε και στη νοµοθεσία για την ΑΑΔΕ. Δεν
ήταν η τέλεια νοµοθεσία, ήταν προϊόν συµβιβασµού σαν και άλ-
λους που κάναµε, και ήταν ό,τι καλύτερο µπορούσαµε να κά-
νουµε στις δεδοµένες συνθήκες. Αλλά να ακούµε κριτική από το
ΜέΡΑ25 -και ελπίζω να πάρει τον λόγο και να µιλήσει µετά-, το
οποίο ήταν το κόµµα του οποίου ο αρχηγός -υπάρχουν τα δηµο-
σιεύµατα, Φεβρουάριος του 2015- µετά από συνεδρίαση στο
εξωτερικό βγήκε και πανηγύρισε «ότι έχουµε ήδη πετύχει ένα,
δύο, τρία και µεταξύ αυτών ότι συµφώνησε στην πλήρη ανεξαρ-
τητοποίηση της ΓΓΔΕ και στη µετατροπή της µπλα µπλα µπλα»,
τι εννοούσε δηλαδή; Τι άλλο θα γινόταν; Διότι όταν εµείς ξεκινή-
σαµε τον διάλογο τον Ιούλιο του 2015 οι θεσµοί µάς είπαν «αυτό
έχει συµφωνηθεί ήδη από τον προηγούµενο Υπουργό Οικονοµι-
κών», όχι από τον κ. Τσακαλώτο. Άρα όχι κριτική από αυτούς που
συµµετείχαν στη δηµιουργία του προβλήµατος, όπως είναι τα
προηγούµενα κόµµατα εξουσίας, ΠΑΣΟΚ, Νέα Δηµοκρατία, Νέα
Δηµοκρατία, ΠΑΣΟΚ, αλλά και ο συγκεκριµένος πολιτικός.

Έρχοµαι, όµως, σε µια βαριά καταγγελία, βαριά γιατί γνωρίζω
καλά την ελληνική, ξέρω πολύ καλά τι λέω, γνωρίζω και τα πρό-
σωπα, γνωρίζω τον κ. Σταϊκούρα και τον κ. Βεσυρόπουλο πολλά
χρόνια από το Υπουργείο Οικονοµικών, από διαφορετικές θέσεις
ευθύνης, αλλά τους γνωρίζω. Είναι µια βαριά καταγγελία που
αφορά τον Υπουργό Οικονοµικών, βεβαίως τον κ. Σταϊκούρα. Σε
προηγούµενη συνεδρίαση της Επιτροπής Οικονοµικών Υποθέ-
σεων κατήγγειλε και είπε συγκεκριµένα -λέω τις λέξεις του για
να µην παρεξηγηθώ- «Προτάθηκε προς το Υπουργείο Οικονοµι-
κών από εκπροσώπους χρηµατοδοτικών φορέων η ανάληψη νο-
µοθετικής πρωτοβουλίας σχετικής µε το θέµα της κατάθεσης
τροπολογίας για τους πλειστηριασµούς». 

Τι είπε ο Υπουργός Οικονοµικών; Κάτι σαν αυτό που είπε ένας
άλλος Βουλευτής και πρώην δηµοσιογράφος από τα νότια τότε
µε το θέµα της ΡΑΕ για το ποιοι κυβερνούν αυτόν τον τόπο και
το τι κάνουν οι επιχειρήσεις στα θέµατα της ενέργειας. Κατήγ-
γειλε, λοιπόν, ότι υπήρχε παρέµβαση επιχειρήσεων, η οποία θα
«τακτοποιούσε» απόφαση του Αρείου Πάγου που δεν άρεσε σε
κάποιες επιχειρήσεις. Εµείς καλέσαµε στην επιτροπή τους πα-
ρόντες εκπροσώπους των χρηµατοδοτικών φορέων, της Ελληνι-
κής Ένωσης Τραπεζών, της Ένωσης Εταιρειών Διαχείρισης
Απαιτήσεων κ.λπ.. Τους παρόντες εκπροσώπους τους καλέσαµε
να τοποθετηθούν εάν ισχύουν αυτά που είπε ο κύριος Υπουργός.
Κανένας φορέας δεν επιβεβαίωσε τον κύριο Υπουργό. 

Ο κύριος Υπουργός, λοιπόν ,ή είπε ψέµατα στην επιτροπή ότι
δέχτηκε πιέσεις και πρέπει να το ανακαλέσει -διότι δεν µπορεί να
πετάει µια γενική και αόριστη καταγγελία που να αφορά τους
πάντες- ή οφείλει να σταµατήσει να συγκαλύπτει συµφέροντα,
επιχειρηµατικά συµφέροντα που θέλουν να φάνε τα σπίτια του
κόσµου, και να βγει και να πει «ναι, η τάδε εταιρεία, την τάδε του
µηνός, µε το τάδε e-mail ή στην τάδε συνάντηση µού πρότεινε
αυτά τα πράγµατα». Αλλιώς ή λέει ψέµατα ή συγκαλύπτει!

Και ελπίζω, όµως, εσείς, κύριε Βεσυρόπουλε, -ο κύριος Υπουρ-
γός µου είπε ότι για λόγους ανωτέρας βίας δεν µπόρεσε να είναι
εδώ και να µιλήσει σήµερα- να απαντήσετε και να ξεκαθαρίσετε
αυτά τα ζητήµατα. 

Κλείνω µε το θέµα της τροπολογίας που καταθέσαµε. Κλείνω
µε το θέµα της τροπολογίας που λύνει ζητήµατα που αφορούν
τις πρόσθετες αµοιβές, µάλλον την αποκατάσταση της αδικίας
που υπάρχει σε υπαλλήλους του Υπουργείου Οικονοµικών αλλά
και σε υπαλλήλους άλλων Υπουργείων στο θέµα της προσωπικής
διαφοράς. Ξέρετε και εσείς, κύριε Βεσυρόπουλε, και από τη συν-
δικαλιστική σας προϋπηρεσία στο Υπουργείο Οικονοµικών την
αδικία που υπάρχει σε υπαλλήλους του Υπουργείου Οικονοµι-
κών. Θεωρώ ότι πρέπει να λυθεί αυτή η αδικία. Εµείς κάνουµε
µια προσπάθεια. Δεν θέλουµε να έχουµε πολιτικό όφελος. Αν η
Κυβέρνηση δηλώσει σήµερα, µε εσάς ή µε κάποιον άλλον εκπρό-
σωπό της, ότι σε επόµενο νοµοσχέδιο θα λυθεί αυτό το πρό-
βληµα, εµείς θα αποσύρουµε την τροπολογία. Θέλουµε όµως
σαφέστατη απάντηση, γιατί υπάρχει συγκέντρωση σήµερα στις
16.00’ η ώρα µε τους εκπροσώπους όλων των οµοσπονδιών του
Υπουργείου Οικονοµικών, που δεν είναι ΣΥΡΙΖΑ, είναι και από
άλλα κόµµατα. Πρέπει, λοιπόν, να έχουµε µία απάντηση. Θα κά-
νετε αποδεκτή την τροπολογία; Αν όχι, θα δεσµευτείτε ότι σε
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επόµενο νοµοσχέδιο θα λύσετε το πρόβληµα και για το Υπουρ-
γείο Οικονοµικών και για τα άλλα Υπουργεία, διότι είναι ένα πρό-
βληµα αδικίας; 

Τώρα, κλείνοντας, επειδή ακούστηκε κάτι από τον Αρχηγό της
Ελληνικής Λύσης και µας κατηγόρησε ότι χειροκροτούµε απλά
για τη νίκη Λούλα, εµείς θέλουµε να ξεκαθαρίσουµε ότι δεν χει-
ροκροτούµε απλά, πανηγυρίζουµε και µας δίνει δύναµη αυτή η
νίκη, µας δίνει δύναµη για να στείλουµε τους εγχώριους Μπολ-
σονάρο και Όρµπαν στην αντιπολίτευση και θα το κάνουµε µε
όση δύναµη έχουµε!

Ευχαριστώ πολύ για τον χρόνο σας. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κυρίες και κύριοι

συνάδελφοι, η Διαρκής Επιτροπή Μορφωτικών Υποθέσεων κα-
ταθέτει την έκθεσή της στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Πολι-
τισµού και Αθλητισµού «Κύρωση του µνηµονίου κατανόησης
στον τοµέα του πολιτισµού µεταξύ του Υπουργείου Πολιτισµού
και Αθλητισµού της Ελληνικής Δηµοκρατίας και του Υπουργείου
Πολιτισµού του Βασιλείου της Σαουδικής Αραβίας.».

Θα δώσουµε τον λόγο, λοιπόν, στην κ. Αθανασίου. Έγινε συ-
νεννόηση µε τον κ. Κωνσταντόπουλο, τον οποίο και ευχαρι-
στούµε, για µια αµοιβαία αλλαγή. Θα ακολουθήσει ο κ.
Κωνσταντόπουλος και µετά ο κ. Αρσένης, Κοινοβουλευτικός Εκ-
πρόσωπος του ΜέΡΑ25.

Κυρία Αθανασίου, έχετε τον λόγο. 
ΜΑΡΙΑ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Πριν ξεκινήσω µε το νοµοσχέδιο, θα ήθελα να δώσω µια απάν-

τηση στον συνάδελφο κ. Σταµενίτη για τις αλήθειες του λιγνίτη.
Ποια είναι η αλήθεια; Ότι πουλάµε τον λιγνίτη στις γείτονες
χώρες για να αγοράζουµε ηλεκτρισµό στο όνοµα της περιβαλ-
λοντικής κρίσης ή ότι το φυσικό αέριο στις ΗΠΑ πωλείται περί-
που 6 δολάρια ανά εκατοµµύριο BTU και στην Ευρώπη πάνω από
40 δολάρια; Φταίει ο πόλεµος για την κερδοσκοπία των µεσαζόν-
των; Διότι είναι οκταπλάσια η τιµή που πωλείται στην Ευρώπη σε
σχέση µε τις ΗΠΑ. Αυτές είναι αλήθειες. Κι εµείς σαν Ελληνική
Λύση θα µαχόµαστε για αυτές. 

Το παρόν νοµοσχέδιο τώρα πραγµατεύεται θέµατα που αφο-
ρούν τη φορολογική µεταχείριση Ελλήνων πολιτών. Παρατη-
ρούνται στο υπό επεξεργασία νοµοσχέδιο, για µια ακόµα φορά,
πάρα πολλές εξουσιοδοτικές διατάξεις, τόσο σε υπουργούς όσο
και στον διοικητή της φορολογικής διοίκησης. 

Συγκεκριµένα, τα πρόσωπα αυτά παρουσιάζονται ως τα ανώ-
τατα αρµόδια όργανα για να καθορίζουν θέµατα που αφορούν
στη φορολογική µεταχείριση Ελλήνων φορολογουµένων. Είναι
συνηθισµένη πλέον τακτική της Κυβέρνησης της Νέας Δηµοκρα-
τίας να ορίζει συγκεκριµένα πρόσωπα που υπάγονται και υπα-
κούν σε αυτή, όπως υπουργοί της, ώστε να καθορίζουν όπως
επιθυµούν και µε στόχο την ικανοποίηση συγκεκριµένων συµφε-
ρόντων κατηγοριών πολιτών, µέσα από την έκδοση υπουργικών
αποφάσεων. Οι υπουργικές αποφάσεις, ως επί το πλείστον, απο-
τελούν φωτογραφικές διατάξεις, οι οποίες αποσκοπούν στο να
ρυθµίζουν εξατοµικευµένα θέµατα φίλα προσκειµένων.

Επιπλέον, δεν λείπουν και οι εξουσιοδοτικές διατάξεις προς
τον διοικητή της Φορολογικής Διοίκησης. Συγκεκριµένα, αποδί-
δονται σε αυτόν αυξηµένες εξουσίες, ώστε να καθορίζει ο ίδιος
τα περισσότερα και σηµαντικότερα θέµατα της Φορολογικής Δι-
οίκησης. Πάντα, ένα κοµµατικά τοποθετηµένο πρόσωπο ελέγχει
µια οικονοµική υπηρεσία του κράτους. 

Το γεγονός ότι ένα πρόσωπο θα καθορίζει και θα ρυθµίζει µε
αποφάσεις του ειδικότερα θέµατα αυτόµατα, συνεπάγεται ότι
υπάρχουν περιθώρια και κυρίως κίνδυνοι υποκειµενικής µεταχεί-
ρισης. Αξιοπρόσεκτο είναι ότι στο παρόν νοµοσχέδιο προβλέπον-
ται ασφυκτικές προθεσµίες για τον φορολογούµενο. Ειδικά στην
περίπτωση, στην οποία πρέπει να παρέχει πληροφορίες προς τη
Φορολογική Διοίκηση. 

Ο νοµοθέτης είναι αρκετά αυστηρός µε τον φορολογούµενο,
αφού τον καλεί µέσα σε πέντε εργάσιµες µέρες να υπακούει και
να ανταποκρίνεται στα αιτήµατα της Φορολογικής Διοίκησης, πα-
ρέχοντας τις πληροφορίες που η τελευταία του ζητά. Ο νοµοθέ-
της δεν λαµβάνει υπ’ όψιν του ότι είναι σχεδόν αδύνατο
ορισµένες κατηγορίες πολιτών, όπως οι ηλικιωµένοι να ανταπο-
κριθούν σε τόσες σύντοµες προθεσµίες. 

Ένα σηµείο ακόµα στο οποίο πρέπει να σταθούµε είναι εκείνο
που αναφέρεται στην απόδοση ΑΦΜ και σε φυσικά ή νοµικά πρό-
σωπα. Αξιοπρόσεκτη είναι η περίπτωση όπου επιτρέπεται η από-
δοση ΑΦΜ και σε εξαιρετικές περιπτώσεις που δεν αποτελούν
τις τυπικές περιπτώσεις που υποβάλλουν φορολογική δήλωση
και καταβάλλουν φόρους. 

Η δυνατότητα απόδοσης ΑΦΜ από τον διοικητή, σε εξαιρετι-
κές περιπτώσεις, συνεπάγεται αυθαιρεσίες και παρανοµίες,
όπως, για παράδειγµα, να αποδίδει ΑΦΜ σε περιπτώσεις νοµικών
ή φυσικών προσώπων που δεν καταβάλλουν φόρους, αλλά που
στοχεύουν να λάβουν επιδόµατα και οικονοµικές ενισχύσεις από
το κράτος. 

Εδώ θα πρέπει να λάβουµε, επίσης, υπ’ όψιν τους κινδύνους
οι οποίοι υφίστανται από την απόδοση ΑΦΜ σε αλλοδαπά φυσικά
πρόσωπα, τα οποία δεν έχουν ουσιαστικά καµµία φορολογική
παρουσία στην Ελλάδα, πολλές φορές ούτε έχουν την πρόθεση
να αποκτήσουν. Ωστόσο, µε την απόδοση σε αυτούς ΑΦΜ διευ-
κολύνεται η είσοδος και παραµονή τους στη χώρα, δίχως να πλη-
ρούνται άλλες ουσιαστικές προϋποθέσεις, οι οποίες να
δικαιολογούν είτε την απόδοση ΑΦΜ είτε την παραµονή στη
χώρα. 

Δηλαδή, προβληµατιζόµαστε µήπως όλη αυτή η διαδικασία
αποτελέσει τελικώς διευκόλυνση της νοµιµοποίησης της εισόδου
και της παραµονής αλλοδαπών στη χώρα, οι οποίοι αλλιώς δεν
θα είχαν συγκεντρώσει τις νόµιµες προϋποθέσεις εισόδου και
παραµονής. Παρέχεται έτσι άκοπα και απροβληµάτιστα στους
παράνοµα, πολλές φορές, εισερχόµενους µία εκ των απαιτούµε-
νων προϋποθέσεων για να δικαιολογήσουν την παραµονή τους
στην πατρίδα µας και την περαιτέρω εδραίωση της παρουσίας
τους. 

Το γενικότερο πλαίσιο του Φορολογικού Κώδικα δεν φαίνεται
να είναι διαφανές, αντικειµενικό και αδιάβλητο, αφού σε κάθε πε-
ρίπτωση εµπλέκονται υπουργικά πρόσωπα ή πρόσωπα της φο-
ρολογικής διοίκησης, όπως ο διοικητής, γεγονός που
συνεπάγεται ότι υπάρχουν περιθώρια υποκειµενικής µεταχείρι-
σης, αφού, επί παραδείγµατι, µε απόφαση του καθορίζονται οι
κατηγορίες προσώπων οι οποίοι θα πρέπει να παρέχουν πληρο-
φορίες. 

Εξ αντιδιαστολής, λοιπόν, ο διοικητής θα αποφασίζει και για
τις κατηγορίες των πολιτών οι οποίες δεν θα καλούνται να παρέ-
χουν πληροφορίες. Δηλαδή, µπορεί να απαλλάσσει φίλα προ-
σκείµενους. 

Συνοψίζοντας, λοιπόν, βλέπουµε ότι το κράτος συνεργάζεται
άψογα όταν πρόκειται να πιέσει ευάλωτες κατηγορίες πολιτών
για την είσπραξη οφειλών προς το δηµόσιο, αφού, στις ανωτέρω
διατάξεις, προβλέπεται ότι η φορολογική διοίκηση µπορεί να αντ-
λεί οποιαδήποτε πληροφορία από κρατική υπηρεσία και φορείς,
ακόµα και από πιστωτικά ιδρύµατα, αδιαφορώντας για το αν δη-
µιουργούνται ζητήµατα προστασίας προσωπικών δεδοµένων πο-
λιτών. Ενώ, την ίδια στιγµή έχει τη δυνατότητα να αµνηστεύει
ισχυρούς µεγαλοοφειλέτες, οι οποίοι, ωστόσο, έχουν δύναµη,
ασκούν επιρροή και δύνανται να επηρεάσουν καταστάσεις.
Εφαρµόζονται, δηλαδή, από την πολιτεία δύο µέτρα και δύο
σταθµά ως προς τη φορολογική µεταχείριση των πολιτών της,
δηµιουργώντας, αλλά και ενισχύοντας κατ’ αυτόν τον τρόπο το
αίσθηµα αδικίας προς τους ασθενέστερους πολίτες στους οποί-
ους η πολιτεία εξαντλεί την αυστηρότητά της ως προς το φορο-
δοτικό σύστηµα, την ίδια στιγµή κατά την οποία είτε αδυνατεί,
είτε αµελεί, είτε διστάζει να υποχρεώσει τους ισχυρούς οφειλέ-
τες να φανούν συνεπείς στις φορολογικές τους υποχρεώσεις. 

Τούτο, µάλιστα, ενισχύεται και από το ότι τα χρέη πολλών κοµ-
µάτων προς το ελληνικό δηµόσιο διογκώνονται, τη στιγµή κατά
την οποία ο πληθωρισµός αυξάνεται σε δυσθεώρητα ύψη. Τη
στιγµή, επίσης, κατά την οποία οι πολίτες µε κόπωση από τη δε-
καπενταετή οικονοµική, υγειονοµική και πλέον ενεργειακή, απ’
ότι φαίνεται, επισιτιστική κρίση αδυνατούν να ανταπεξέλθουν σε
βασικές ανάγκες της καθηµερινότητάς τους, βιώνοντας καταστά-
σεις οι οποίες, ακόµα και µεσούσης της ελληνικής οικονοµικής
κρίσης των προηγούµενων ετών, φαίνονταν αδιανόητες. 

Ας έχουµε υπ’ όψιν µας ότι πλέον πολλοί πολίτες αδυνατούν
να πληρώσουν τους λογαριασµούς τους. Αδυνατούν να βάλουν
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καύσιµα στο αυτοκίνητό τους, είτε πετρέλαιο στους καυστήρες
των κατοικιών τους, αδυνατούν να πάρουν βελτιωµένα τρόφιµα
στα µικρά παιδιά τους. Και αν υποτεθεί ότι αναφερόµαστε σε πο-
λίτες ΑΜΕΑ είτε συγγενείς ΑΜΕΑ, αντιµετωπίζουν και την ψυχρό-
τητα και αναλγησία της πολιτείας, την έλλειψη δοµών και
οποιαδήποτε υποστηρικτική πολιτική, καθιστώντας το κράτος εχ-
θρικό προς αυτούς αντί για φίλο και αρωγό.

Τέλος, πρέπει να είµαστε άκρως επιφυλακτικοί µε όλο το σύ-
στηµα που ακολουθείται κατά τη φορολογική διαδικασία αφού
δεν είναι λίγες οι φορές που οι ίδιοι οι υπάλληλοι της Φορολογι-
κής Διοίκησης ενεργούν και δουλεύουν σε βάρος του ίδιου του
κράτους και προς εξυπηρέτηση ιδίων συµφερόντων, πραγµατο-
ποιώντας ειδικές µεταχειρίσεις σε κατηγορίες πολιτών, αρεστών
σε αυτούς. Ποιος ελέγχει αυτούς τους υπαλλήλους; 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού) 

Σε ένα λεπτό τελειώνω, κύριε Πρόεδρε. 
Η Ελληνική Λύση έχει εδώ και χρόνια διατυπώσει σαφείς ανα-

λυτικές εµπεριστατωµένες και ρεαλιστικές προτάσεις για τη δη-
µιουργία ενός δίκαιου φορολογικού συστήµατος στη χώρα που
παράλληλα θα βοηθήσει και στη µείωση της φοροδιαφυγής. Η
Κυβέρνηση δυστυχώς συνεχίζει να κωφεύει και το ισχύον άδικο
φορολογικό σύστηµα και η επιβολή στους πολίτες δυσβάστα-
κτων φόρων, οδηγεί σε αντίθετα από τα επιδιωκόµενα αποτελέ-
σµατα. 

Κύριοι συνάδελφοι, κύριοι Υπουργοί, είναι πλέον µεγαλύτερη
από ποτέ η ανάγκη ίσης φορολογικής µεταχείρισης ισχυρών και
αδυνάτων. Συνάδελφοι µου από την βόρεια Ευρώπη µου ανακοί-
νωσαν ότι είχε πρόσφατα αυξηθεί η µηνιαία εισφορά τους στο
Εθνικό Σύστηµα Υγείας τους και τους έκανε πολύ ευχαριστηµέ-
νους γιατί πλέον το κράτος τους θα είναι σε θέση να παράσχει
ακόµα καλύτερες υγειονοµικές υπηρεσίες στους πολίτες του. 

Αντίστοιχα θα αισθανόταν για την αύξηση της φορολόγησης
τους, διότι αυτό θα παρείχε στη χώρα τους τη δυνατότητα ευχε-
ρέστερης παροχής υπηρεσιών προς τους πολίτες της. Και τούτο
διότι υπάρχει αµοιβαία εµπιστοσύνη πολίτη και πολιτείας - κρά-
τους. Εµείς αυτή την εµπιστοσύνη απέχουµε πολύ από το να την
αποκτήσουµε διότι λείπει η εµπιστοσύνη του πολίτη προς το κρά-
τος και τανάπαλιν. 

Κι όµως, να γνωρίζετε, υπάρχουν πολλοί πολίτες οι οποίοι είναι
διατεθειµένοι να προσφέρουν στην πατρίδα µας και να είναι συ-
νεπείς στις φορολογικές τους υποχρεώσεις, όχι από φόβο, ο
οποίος είναι το κυρίως όπλο σας, αλλά από φιλότιµο, από συνεί-
δηση και από το αίσθηµα υποχρέωσης συνεισφοράς προς την
πατρίδα µας και θα ήθελαν να έβλεπαν και εκ µέρους της πολι-
τείας αναλογική συνεισφορά αδύναµων και ισχυρών, αδιάφθορη
χρήση του δηµόσιου πλούτου, αντικειµενική και διαφανή διαχεί-
ριση των κόπων τους και πλήρη ανταποδοτικότητα σε όσα κα-
λούνται να παράσχουν προς το κράτος. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε την
κ. Αθανασίου. 

Θα δώσουµε τον λόγο τώρα στον κ. Δηµήτριο Κωνσταντό-
πουλο από το Κίνηµα Αλλαγής και µετά θα πάρει τον λόγο ο Κοι-
νοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΜέΡΑ25. 

Έχετε τον λόγο, κύριε Κωνσταντόπουλε. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ κύριε Πρό-

εδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριοι Υπουργοί, µπήκε Νοέµ-

βριος -και καλό µήνα- µε την ακρίβεια ωστόσο να έχει µονιµοποι-
ηθεί, πλήττοντας τα πενιχρά εισοδήµατα των νοικοκυριών και
αυξάνοντας το κόστος λειτουργίας των επιχειρήσεων. 

Ωστόσο, αγαπητοί συνάδελφοι, η αίσθηση µιας κανονικότητας
εναπόκειται στην επιδοµατική πολιτική της Κυβέρνησης, τη
στιγµή που συγκεκριµένοι πλουτίζουν σε βάρος του συνόλου της
κοινωνίας. 

Κύριε Υπουργέ, τον Οκτώβριο οι προµηθευτές ενέργειας κέρ-
δισαν περίπου 500 εκατοµµύρια πουλώντας σε τιµή υπερδιπλά-
σια από την αγορά, µε το συνολικό κόστος των επιδοτήσεων να
ανέρχεται σε 1,1 δισ. ευρώ. Μάλιστα από τα υπερκέρδη προήλ-

θαν µόλις τα 250 εκατοµµύρια ευρώ, ενώ κοντά στα 850 εκατοµ-
µύρια ευρώ προήλθαν από τα κρατικά ταµεία και τους φόρους
δηλαδή των πολιτών. 

Εδώ, αγαπητοί συνάδελφοι, είναι σαφές ότι δεν υπάρχει κα-
νένα ίχνος κοινωνικής δικαιοσύνης, καµµία ουσιαστική προσπά-
θεια για επενδύσεις που αφορούν την ενεργειακή θωράκιση της
χώρας, ενώ την ίδια στιγµή το κράτος αντιµετωπίζεται ως λά-
φυρο. Μάλιστα, είδαµε να στήνεται από Βουλευτή της Κυβέρνη-
σης µια ολόκληρη επιχείρηση κερδοσκοπίας επάνω στην πρώτη
κατοικία των πολιτών. Δηλαδή όταν τα κόκκινα δάνεια ξεπερνούν
το 1,2 εκατοµµύριο κάποιοι τι κάνουν; Πλουτίζουν, ενώ επτακό-
σιες χιλιάδες ακίνητα, αγαπητοί συνάδελφοι, θα βγουν σε πλει-
στηριασµό µέχρι το 2025, µε αρκετά εξ αυτών να είναι πρώτες
κατοικίες. 

Ωστόσο, οι ρυθµίσεις των κόκκινων δανείων είναι ελάχιστες
µόλις χίλιες τριακόσιες. Σχετικά µε την υπόθεση Πάτση, αγαπη-
τοί συνάδελφοι και το σκάνδαλο Πάτση είναι χρέος της παρού-
σας Βουλής να ρίξει άπλετο φως. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εµείς το ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα Αλλα-
γής, προτείναµε για τα κόκκινα δάνεια να προηγηθούν οι δανει-
ολήπτες των ξένων fund, δηλαδή να προηγηθούν οι νοικοκυραίοι
να µη χάσουν τα σπίτια τους. Κάντε το πράξη κύριε Υπουργέ.
Σας το είπαµε, σας το ξαναείπαµε στο χέρι σας είναι, αποδε-
χτείτε το. 

Κυρίες και κύριοι, η εµπιστοσύνη των πολιτών στους θεσµούς,
στο Κοινοβούλιο και σε εµάς τους ίδιους κρίνεται από την καθη-
µερινή µας στάση, τις αρχές και τις αξίες µας. Γιατί; Διότι τέτοια
φαινόµενα πλήττουν βαθιά τους δεσµούς µεταξύ κοινωνίας και
κράτους.

Κάνουν, αγαπητοί συνάδελφοι, τους πολίτες να αποστρέφον-
ται την πολιτική και να δυσπιστούν ως προς την εφαρµογή των
νόµων. Και το λέω αυτό και µε αφορµή το σηµερινό νοµοσχέδιο
και την κύρωση του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας.

Το λέω, κύριε Υπουργέ, γιατί υπάρχουν και εδώ κάποια σηµεία
που είναι προβληµατικά και δηµιουργούν αρκετές απορίες.

Ο κώδικας αυτός, κύριε Υπουργέ, ρυθµίζει τη διαδικασία
προσδιορισµού βεβαίωσης και είσπραξης των εσόδων του δηµο-
σίου, καθώς και διοικητικές κυρώσεις σε περίπτωση µη συµµόρ-
φωσης. Συντάχτηκε από την Κεντρική Επιτροπή Κωδικοποίησης,
σύµφωνα µε το άρθρο 66 παράγραφος 3 του ν.4622/2019, µε τον
νόµο δηλαδή για το επιτελικό κράτος, που εµείς το ΠΑΣΟΚ - Κί-
νηµα Αλλαγής δεν ψήφισε.

Η κριτική µας, ωστόσο, για τον νόµο αυτό επιβεβαιώθηκε, αγα-
πητοί συνάδελφοι, καθώς στην πορεία αποδείχθηκε ότι δεν εξυ-
πηρέτησε και δεν προώθησε τις αρχές της διαφάνειας και της
αποτελεσµατικότητας. Και µάλιστα, να θυµίσω ότι ήταν ένας
νόµος που τροποποιήθηκε πολλάκις, δηλαδή που τροποποι-
ήθηκε πολλές φορές, µε την πρώτη τροποποίηση µάλιστα να γί-
νεται πριν καν στεγνώσει το µελάνι του. Δηλαδή, πριν αλέκτωρα
φωνήσαι τρις, ο νόµος τροποποιήθηκε.

Αγαπητοί συνάδελφοι, προφανώς και είµαστε υπέρ κάθε προ-
σπάθειας για την καταπολέµηση της πολυνοµίας και τη συστη-
µατοποίηση -θα έλεγα την αποσαφήνιση- και τον εκσυγχρονισµό
των ρυθµίσεων, αλλά µε την προϋπόθεση ότι γίνεται µε επίκεν-
τρο τους πολίτες και όχι υπό πίεση πελατειακών δικτύων, όπως
αναφέρθηκε και από τον εισηγητή µας, τον κ. Αρβανιτίδη.

Από την άλλη πλευρά, αγαπητοί συνάδελφοι, επιµένουµε ρητά
ότι αυτή η στήριξή µας στον σκοπό της κωδικοποίησης δεν ση-
µαίνει ότι αλλάζει το ΠΑΣΟΚ στάση προς τις επιµέρους διατάξεις
του κώδικα που δεν είχαµε ψηφίσει ως παράταξη, όταν αυτές κα-
τατέθηκαν και ήρθαν στη Βουλή προς συζήτηση, όπως για πα-
ράδειγµα, τη µετατροπή της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων
Εσόδων σε Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Εσόδων, υπό την επο-
πτεία των δανειστών µε τον ν.4389/2016 ή τη φορολογική µεταρ-
ρύθµιση της Νέας Δηµοκρατίας µε τον ν.4646/2019.

Άλλο ένα σηµείο, κύριε Υπουργέ, όπου θέλω να σταθώ είναι
οι συνεχείς τροποποιήσεις που έχουν συντελεστεί στον υφιστά-
µενο κώδικα τα τελευταία εννέα χρόνια της ισχύος του. Στα
ογδόντα δύο άρθρα µόνο τρία έχουν µείνει χωρίς τροποποίηση,
ενώ πολλά έχουν υποστεί πάνω από δέκα τροποποιήσεις. Δη-
λαδή, στα ογδόντα δύο άρθρα έχουν παραµείνει ως είχαν τρία
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άρθρα. Όλα τα υπόλοιπα, δηλαδή, τι έγιναν; Τροποποιήθηκαν.
Βγάλτε τα συµπεράσµατά σας.

Πολλές εξ αυτών των τροποποιήσεων έχουν γίνει από την Κυ-
βέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας από το 2019 µέχρι το 2022. Πρό-
κειται, ωστόσο, για τροποποιήσεις που δηµιουργούν πολλαπλά
προβλήµατα, καθώς είτε επηρέασαν άλλες συναφείς διατάξεις
είτε είχαν κάποια επίπτωση στην ενότητα των ρυθµίσεων του κώ-
δικα.

Επιπλέον, κύριε Υπουργέ, να θυµίσω ότι τα τελευταία χρόνια
έχει επέλθει µια σειρά από νοµοθετικές ρυθµίσεις εντός του κώ-
δικα, όπως οι µεταβολές στη φορολογία εισοδήµατος και οι αλ-
λαγές στη νοµοθεσία για τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, που
εκ των πραγµάτων επηρεάζουν τις διατάξεις του κώδικα.

Επίσης, συντελέστηκαν οργανωτικές µεταβολές, όπως η σύ-
σταση της ΑΑΔΕ σε αντικατάσταση της Γενικής Γραµµατείας Δη-
µοσίων Εσόδων, που επηρέασαν και αυτές εκ των πραγµάτων το
περιεχόµενο του κώδικα σε πολλές περιπτώσεις. Ωστόσο, τι εί-
δαµε; Ότι δεν ακολουθήθηκε η αντίστοιχη νοµοθετική εναρµό-
νιση µε ανάλογη προσαρµογή των ρυθµίσεων του Κώδικα
Φορολογικής Διαδικασίας.

Αποτέλεσµα όλων αυτών, αγαπητοί συνάδελφοι, είναι να
υπάρχουν πολλές ανενεργές διατάξεις, αναντιστοιχίες και έλ-
λειψη νοµοτεχνικών συνεπειών.

Όσον αφορά στο πεδίο της νοµοθετικής διαδικασίας, θα
ήθελα να υπογραµµίσω ότι βλέπουµε συχνά το οξύµωρο οι ίδιοι
οι Υπουργοί που τη µια µέρα κωδικοποιούν την επόµενη µέρα,
κύριε Υπουργέ, τι κάνουν;

Νοµοθετούν ή καταθέτουν τροπολογίες για θέµατα τα οποία
κάποιοι διάδοχοί τους και πάλι θα κωδικοποιήσουν, ενώ την ίδια
στιγµή, αγαπητοί συνάδελφοι και πάλι θα τροποποιούν άναρχα
κάποιο άλλο νοµοθετικό πλαίσιο.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτός ο φαύλος κύκλος πρέπει
επιτέλους να κλείσει, αν θέλουµε πραγµατικά να πλήξουµε την
πολυνοµία, την κακονοµία και την αντινοµία που τελικά υποτίθε-
ται ότι καταπολεµά η κωδικοποίηση. Διαφορετικά, η γραφειοκρα-
τία θα γιγαντώνεται και µε δική µας ευθύνη.

Κλείνοντας, αγαπητοί συνάδελφοι, για εµάς, για το ΠΑΣΟΚ, η
κωδικοποίηση δεν είναι πανάκεια. Και λέω ότι δεν είναι πανάκεια,
γιατί δεν σταµατά από µόνη της την πολυνοµία.

Εποµένως, αυτό που πρέπει να αξιολογείται είναι αν οι τροπο-
ποιήσεις, κύριε Υπουργέ, φέρνουν πραγµατική λύση στα κοινω-
νικά, οικονοµικά θέµατα που ρυθµίζονται ή αν είναι απλώς
αποτελέσµατα µιας πίεσης πελατειακών συµφερόντων.

Διότι, κύριε Υπουργέ, οφείλουµε να θεσπίζουµε κανόνες δι-
καίου που να ανταποκρίνονται στις ανάγκες των πολλών και δεν
λύνουν απλώς προβλήµατα των λίγων. Γι’ αυτό και ζητάµε από
την Κυβέρνησή σας, της Νέας Δηµοκρατίας, από εσάς, να στα-
θείτε δίπλα στα προβλήµατα των πολιτών και όχι των µεγάλων
πελατειακών συµφερόντων και να αντιµετωπίσετε µε συνέπεια
την προσπάθεια κωδικοποίησης, χωρίς συνεχείς πρόχειρες τρο-
ποποιήσεις που υπονοµεύουν τη διαφάνεια. Άρα διαφάνεια, δι-
αύγεια, αξιοκρατία παντού, για την αξιοπρέπεια των πολιτών και
φυσικά, για την αξιοπρέπεια µιας δίκαιης κοινωνίας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Έχω την τιµή να

ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν
από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν
στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενη-
µερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνω-
σης και λειτουργίας της Βουλής, σαράντα δύο µαθήτριες και
µαθητές και τέσσερις εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το Γυµνά-
σιο Χιλιοµοδίου Κορινθίας.

Σάς καλωσορίζουµε.
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Καλούµε στο Βήµα τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο του
ΜέΡΑ25, τον κ. Αρσένη.

ΚΡΙΤΩΝ - ΗΛΙΑΣ ΑΡΣΕΝΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Βουλεύτριες, Βουλευτές, Υπουργοί, είναι προφανές ότι µετά

το σκάνδαλο και την ιστορία Πάτση, το ΜέΡΑ25 συνεχίζει και ζη-
τάει επιτακτικά τώρα να ανακοινωθούν τα ονόµατα των µπροστι-
νών και των πραγµατικών µετόχων των αρπακτικών fund, των

αρπακτικών ταµείων που αυτή τη στιγµή ξεσπιτώνουν τους πολί-
τες. Τους χρεοκοπούν και τους πιστώνουν. Είναι προφανές ότι
θέλουµε να µάθουµε και απαιτούµε να µάθουµε πόσο κοντά είναι
στο πρωθυπουργικό περιβάλλον οι ιδιοκτήτες τους.

Όµως και προς τον ΣΥΡΙΖΑ: Μιλάτε για προστασία της πρώτης
κατοικίας. Και όµως, στηρίζετε το σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ» που ακρι-
βώς αυτό είναι που έχει πάρει όλη την πρώτη κατοικία και τα µα-
γαζιά των ανθρώπων στα αρπακτικά fund, τα οποία τα κρατάνε
και θα πάρουν και τα δισεκατοµµύρια εγγυήσεων, βγάζοντας έξω
τους ανθρώπους.

Ξαφνικά ο ΣΥΡΙΖΑ λέει ότι «ίσως να έχω ένα πρόβληµα µε το
σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ». Άκουσα τον εκπρόσωπό του να λέει στο ρα-
διόφωνο ότι «το πρόβληµά µας µε το σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ» είναι
ότι εγγράφονται 19 δισεκατοµµύρια στο δηµόσιο χρέος, ενώ
στην Ιταλία δεν εγγράφονται.

Δηλαδή, το πρόβληµα του ΣΥΡΙΖΑ µε τα σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ»
δεν είναι οι εξώσεις, οι πλειστηριασµοί, οι κατασχέσεις, οι απά-
τες, όπου έχουµε µια εταιρεία να αγοράζει µπιρ παρά 3% της
ονοµαστικής αξίας ένα δάνειο, ενώ οι πολίτες δεν επιτρέπεται να
το κάνουν αυτό. Θυµάµαι τους Υπουργούς του ΣΥΡΙΖΑ «µα, αν
τα αγόραζαν και οι πολίτες στο ίδιο ποσοστό, τότε θα κατέρρεε
το τραπεζικό σύστηµα, δεν θα δανειζόταν κανείς ξανά», αυτά που
λέει και η Νέα Δηµοκρατία.

Αυτά δεν είναι πρόβληµα, όµως, για τον ΣΥΡΙΖΑ. Δεν είναι πρό-
βληµα ότι τα αγοράζουν στο 6% ή στο 3% και µετά φτιάχνουν
δάνειο από τις ελληνικές τράπεζες από τις οποίες παίρνουν τα
κόκκινα δάνεια, τα αγοράζουν. Δεν αποπληρώνουν το δάνειο,
φτιάχνουν δικές τους εταιρείες όπου πουλάνε επίσης κοψοχρο-
νιά τα σπίτια αυτά και µετέπειτα, πούλησαν κοψοχρονιά, παίρ-
νουν και τις κρατικές εγγυήσεις.

Εσάς το θέµα σας δεν είναι αυτό. Μόνο ότι εγγράφονται στο
χρέος. Όλα τα άλλα είναι κανονικά, µια χαρά.

Όσον αφορά στην άλλη µεγάλη, εµβληµατική πολιτική της
Νέας Δηµοκρατίας, που µπαίνει µπροστά σήµερα, το καλάθι του
νοικοκυριού, πρόκειται πραγµατικά για τα αµπαλάρισµα του απο-
λύτως τίποτα σε παρέµβαση του Υπουργού κ. Γεωργιάδη στην
αγορά.

Ακούστε τις δηλώσεις του κ. Γεωργιάδη: «Δεν έχει πλαφόν το
καλάθι. Είναι η προσπάθεια της κάθε αλυσίδας να δείξει τη χα-
µηλότερή της τιµής συγκεντρωµένη. Το πώς θα φτιάξει το κα-
λάθι, εάν θα βάλουν επώνυµα προϊόντα ή όχι, είναι δικιά τους
δουλειά.». 

Επίσης, να σας θυµίσω τι έλεγε ο νόµος. Έλεγε πως βάζουν
µέσα στο καλάθι όποτε θέλουν, όποιο προϊόν θέλουν και η τιµή
απλώς να είναι κάπως φθηνότερη από τα άλλα, απροσδιόριστα.
Αυτό είναι το καλάθι που παίρνει µπρος σήµερα, ένα αµπαλάρι-
σµα. Στην ουσία είναι αυτό που είχαν δικαίωµα έτσι κι αλλιώς να
κάνουν τα σουπερµάρκετ και τους κάνετε και δωρεάν µάρκετινγκ. 

Κανένα αποτέλεσµα στο κόστος ζωής των ανθρώπων, γιατί δεν
υπάρχει καµµία προδιαγραφή γι’ αυτό το καλάθι και κανένας
όρος ούτε όσον αφορά στην τιµή, ούτε όσον αφορά στο είδος
των προϊόντων που να εγγυάται ότι τα νοικοκυριά θα µπορέσουν
να βάλουν ένα πιάτο φαΐ µπροστά στα παιδιά τους. Κανένα απο-
λύτως! Πρόκειται για ένα σόου, αβαντάζ υπέρ των µεγάλων σου-
περµάρκετ, υπέρ αυτών των καρτέλ για ακόµη µια φορά. 

Όσον αφορά το νοµοσχέδιο που συζητάµε τώρα, είναι ξεκά-
θαρα ακόµα ένα νοµοσχέδιο της «Μητσοτάκης Α.Ε.» που έρχε-
ται, λέει, να κωδικοποιήσει και να ενισχύσει στην πράξη
περαιτέρω όλους τους σχετικούς νόµους, τους αντιλαϊκούς νό-
µους όλων των προηγούµενων µνηµονιακών κυβερνήσεων µε
στόχο τη µεγαλύτερη αποτελεσµατικότητα και ταχύτητα στην
υφαρπαγή, στην αφαίµαξη της πλειοψηφίας του λαού φορολο-
γικά και που οδηγεί βέβαια σε µεγαλύτερη προστασία των ολι-
γαρχών-µετόχων της «Μητσοτάκης Α.Ε.». 

Και βέβαια µε όλα αυτά µιλάµε για την οµαλή ροή των φορο-
λογικών εσόδων από τις τσέπες µας στη χοάνη των δανειστών
µέσω της τροϊκανής ΑΑΔΕ που είναι νόµος του ΣΥΡΙΖΑ και γι’
αυτό ο ΣΥΡΙΖΑ λέει πόσο καλός είναι. Ακούσαµε προηγουµένως
εκπρόσωπο του ΣΥΡΙΖΑ να λέει ότι είναι σωστή η ΑΑΔΕ. Σωστή,
λέει, γιατί µε δεδοµένες τις συνθήκες ήταν το καλύτερο που µπο-
ρούσαµε να κάνουµε, είναι εξαιρετική. Τι είναι αυτά που λέει
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ΜέΡΑ25, όταν ήταν η πρόταση του Βαρουφάκη η δηµιουργία της
ΑΑΔΕ. 

Εδώ πέρα, όταν έχετε καταφέρει να κάνετε το «όχι» του δηµο-
ψηφίσµατος σε «ναι», όταν το «όχι» στο µνηµόνιο -το «όχι» του
62% του κόσµου- το ερµηνεύσατε σε «ναι», προφανώς τώρα το
να ερµηνεύσετε τις δηλώσεις κ. Βαρουφάκη και να τις διαστρε-
βλώσετε όσον αφορά την ΑΑΔΕ, θα είναι λεπτοµέρεια για εσάς. 

Η πρόταση του κ. Βαρουφάκη τότε ήταν για την υπερκοµµα-
τική διοίκηση της ΑΑΔΕ, της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων
Εσόδων. Εσείς τι κάνατε; Τότε ο κ. Βαρουφάκης ζητούσε µια ανε-
ξάρτητη αρχή από την ολιγαρχία, για να µπορέσει επιτέλους να
εξετάσει τις λίστες Λαγκάρντ και όλα αυτά που κρύφτηκαν και
εξαφανίστηκαν, αλλά και να εφαρµόσει τον αλγόριθµο που θα
αντιµετώπιζε τη φοροδιαφυγή και σας παραδόθηκε, επίσης, από
τον κ. Βαρουφάκη. Με απόφαση του κ. Τσακαλώτου ο αλγόριθ-
µος που αντιµετωπίζει τη µεγάλη φοροδιαφυγή πήγε στον κά-
λαθο των αχρήστων. 

Όσο για την ΑΑΔΕ, δεν είναι καθόλου ανεξάρτητη. Είναι εξαρ-
τηµένη στα χέρια των δανειστών. Οι δανειστές αυτή τη στιγµή
δεν ελέγχουν µόνο την ΑΑΔΕ µε τα τεράστια σκάνδαλα αυτή τη
στιγµή των απευθείας αναθέσεων που γίνονται εκεί πέρα, αλλά
έχουν να ελέγχουν τα ταµεία, όπως ελέγχουν και το φορολογικό
λογισµικό, το taxis. 

Όλα αυτά το ΜέΡΑ25 ζητάει να επιστρέψουν στο δηµόσιο. Ζη-
τάει, δηλαδή, να αποκτήσουµε ξανά τον έλεγχο των φορολογι-
κών µας εργαλείων που πήγαν µε νόµο του ΣΥΡΙΖΑ στους
δανειστές. Είναι πρωτοφανές, δεν υπάρχει άλλο κράτος στον
κόσµο που δεν ελέγχει το φορολογικό του λογισµικό, που δεν
ελέγχει τα τελωνεία του και που δεν ελέγχει τις φορολογικές του
υπηρεσίες. 

Μιλάει το νοµοσχέδιο για φορολογικά έσοδα. Ποια είναι αυτή
η οικονοµία που στήνουν οι µνηµονιακές κυβερνήσεις τόσα χρό-
νια; Ποιο είναι το µοντέλο που νοµοθετείται; Είναι η οικονοµία
της χρεοκοπίας των πολιτών και του ξεσπιτώµατός τους. Το ξε-
σπίτωµα αυτό δεν είναι τίποτα άλλο, παρά η καρδιά των επενδύ-
σεών σας. Εταιρείες διαχείρισης χρέους, δροµολόγηση εξώσεων
και πλειστηριασµών, το µοντέλο που οι «Πάτσηδες» θησαυρίζουν
και πολλοί µένουν άστεγοι. Αυτές είναι οι δήθεν επενδύσεις που
έρχονται σε αυτή τη χώρα, επενδύσεις-αρπακτικά που σπεκου-
λάρουν πάνω στη ρευστοποίηση της χώρας. 

Και το µοντέλο πάει χέρι-χέρι µε το real estate, µε το gentrifi-
cation, την ιδιωτικοποίηση του δηµόσιου χώρου και τη ρευστο-
ποίηση του περιβάλλοντος. Σκουριές, εξορύξεις, Ελληνικό,
παντού. Είναι το ίδιο µοντέλο που ανατρέπει ακόµη και τις κοι-
νωνικές πολιτικές στέγασης. Χάνουν τα σπίτια τους πενήντα χι-
λιάδες Έλληνες Τσιγγάνοι. Πενήντα χιλιάδες Έλληνες Τσιγγάνοι
γυρνούν στους καταυλισµούς, στους αρουραίους και στην ηπα-
τίτιδα, εξαιτίας της πολιτικής σας να προχωράτε στις ρευστοποι-
ήσεις των σπιτιών τους, στις εξώσεις, στους πλειστηριασµούς. 

Παρ’ όλο που δόθηκαν στους Τσιγγάνους δάνεια µε κοινωνικά
κριτήρια, στο πλαίσιο κοινωνικής πολιτικής µε την εγγύηση του
ελληνικού δηµοσίου, εσείς τους ξεσπιτώνετε, όπως και τους πα-
λιννοστούντες. Πρόκειται για δάνεια που δόθηκαν µε κριτήριο
ποιος έχει τα λιγότερα. Μία µητέρα δεκαοκτώ χρονών, µονογο-
νεϊκή οικογένεια και άνεργη πήρε προτεραιότητα να πάρει αυτό
το δάνειο, γιατί αυτά τα δάνεια δεν ήταν δάνεια, ήταν κοινωνική
πολιτική. Τώρα και αυτούς τους πετάτε στον δρόµο. Όχι στον
δρόµο, τους στέλνετε πίσω στους καταυλισµούς, στην ηπατίτιδα
και στους αρουραίους. Και δεν είναι δικά µου τα λόγια αυτά, είναι
των γυναικών Τσιγγάνων που τα είπαν και στη συνέντευξη Τύπου. 

Δεν χορταίνετε µε όλα αυτά όµως. Όσο φτωχαίνει ο λαός µας,
όσο φτωχαίνουν τα νοικοκυριά, τόσο ανοίγει η όρεξη των ολι-
γαρχών και εσείς τρέχετε να την ικανοποιήσετε αυτήν την όρεξη. 

Πριν από λίγο ήµουν στην κινητοποίηση του Συλλόγου Υπαλ-
λήλων Μετοχικού Ταµείου Πολιτικών Υπαλλήλων. Γιατί το ιδιωτι-
κοποιείτε στην πράξη και αυτό; Για εννέα φιλέτα! Για εννέα
φιλέτα στο κέντρο της Αθήνας. Για εννέα φιλέτα αυτή τη στιγµή
παίρνετε την ιδιωτική περιουσία εργαζοµένων -αλλά ιδιωτική πε-
ριουσία!- την κινητή και ακίνητη περιουσία του Μετοχικού Τα-
µείου είναι που είναι η περιουσία των µετόχων και των
µερισµατούχων. 

Είναι µη κρατική περιουσία από την ίδρυση του Μετοχικού Τα-
µείου Πολιτικών Υπαλλήλων έως σήµερα. Αποκτήθηκε από κλη-
ροδοτήµατα -διαθήκες δηλαδή- και από τις καταθέσεις των
µετόχων, των δηµοσίων υπαλλήλων. Οι ιδιοκτήτες της ακίνητης
περιουσίας είναι οι εν ενεργεία δηµόσιοι υπάλληλοι, οι συνταξι-
ούχοι δηµόσιοι υπάλληλοι, χήρες, χήροι, ορφανά και ανάπηρα
τέκνα. Η παρέµβαση σε αυτή την περιουσία συνιστά παραβίαση
των περιουσιακών δικαιωµάτων τους και καταλύει την έννοια της
ιδιοκτησίας, όπως αυτή περιγράφεται στο Σύνταγµα της Ελλά-
δας, στον Αστικό και Ποινικό Κώδικα και στο κληροδοτικό δίκαιο.
Είναι ένα µικρό απόσπασµα από την ανακοίνωσή τους. 

Και βέβαια, ακούσαµε από τον ΣΥΡΙΖΑ, όταν ο πρόεδρός του
επισκέφθηκε τις εγκαταστάσεις της ΕΑΒ, να λέει ξαφνικά για τα
14 δισεκατοµµύρια των εξοπλιστικών προγραµµάτων, από τα
οποία τίποτα δεν θα πάει στις ελληνικές επιχειρήσεις, τίποτε από
τα οποία δεν πάει στα ναυπηγεία, δεν πάει στην ΕΑΒ και τα
λοιπά.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Θα ήθελα µια µικρή ανοχή, κύριε Πρόεδρε. Εάν χρειαστεί, θα
χρησιµοποιήσω, αν µου επιτρέπετε, τον χρόνο της δευτερολο-
γίας και της τριτολογίας.

Σωστό είναι αυτό. Είναι απαράδεκτο. Όµως εσείς το ψηφίσατε.
Εσείς το ψηφίσατε! Τα περισσότερα κόµµατα εδώ πέρα, εκτός
από εµάς και το ΚΚΕ, το ψηφίσατε. 

Και δεν είναι µόνο αυτό. Μηχανεύονται τώρα την απώλεια πι-
στοποίησης για τα C-130 από την ΕΑΒ και που είναι µία πιστο-
ποίηση που έχουν ίσως άλλα τρία εργοστάσια στον κόσµο.
Θέλουν να διαλύσουν την ΕΑΒ. Σε ποιον τυχάρπαστο ιδιώτη θα
τα χαρίσετε όλα αυτά;

Και ξέρετε τι άλλο ψηφίσατε η Κυβέρνηση και όλοι εσείς; Όλη
η συντήρηση των κορβετών, των Ραφάλ κ.λπ., θα γίνεται στο
εξωτερικό. Κάθε φορά που θα χρειάζεται συντήρηση -εκτός από
τη µικρή συντήρηση που είναι στο αεροδρόµιο- θα πρέπει να
πάνε στο εξωτερικό. Από τα 14 δισεκατοµµύρια υπάρχουν κρυφά
πολλά δισεκατοµµύρια κόστη. Εδώ είναι η ουσία. 

Πώς, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, συµφωνήσατε κάτι τέ-
τοιο πρωτόγνωρο; Πέρασε αυτό από το Υπουργείο Εθνικής Άµυ-
νας; Πέρασε από τους επιτελείς ή ήταν προσωπική απόφαση
Μητσοτάκη; Γιατί αυτό µοιάζει µε κάποιον που πάει για shopping
για ιδιοτελείς σκοπούς. Δεν έχει καµµία σχέση ούτε µε την πε-
πατηµένη αναφορικά µε τους εξοπλισµούς που είναι αρκετά µε-
λανές οι σελίδες της. Αυτό είναι πρωτόγνωρο. Είναι πολλαπλάσια
η ζηµιά στο δηµόσιο από κάθε άλλη φορά, µε δεδοµένα τα τε-
ράστια σκάνδαλα που έχουν γίνει. 

Και βέβαια, κοµµάτι όλου αυτού του κόλπου ήταν και τα ναυ-
πηγεία Σκαραµαγκά. Εδώ λείπει ο Υπουργός, αλλά κύριε Υφυ-
πουργέ, θέλω να απευθυνθώ σε σας. Τόσον καιρό για να κάνουν
τις συντηρήσεις για το Πολεµικό Ναυτικό -αλλά και πριν τις συν-
τηρήσεις ακόµη- αυτοί οι άνθρωποι παίρνανε το 70% των απο-
δοχών τους, το 30% δεν το πληρώνονταν. Το Διεθνές Διαιτητικό
Δικαστήριο αποφάσισε να δοθούν από το δηµόσιο στην εταιρεία
70 εκατοµµύρια. Και ο Άρειος Πάγος συµφώνησε. Προσέφυγαν
οι εργαζόµενοι στο πρωτοδικείο και κέρδισαν τη δίκη, για να πά-
ρουν τα 70 εκατοµµύρια για τα δεδουλευµένα τους. Συνάντησε
ο Υπουργός τους εργαζόµενους στις 5 Μάϊου. Στις 5 Μαΐου
απαντάει και στην ερώτηση για το θέµα του ΜέΡΑ25. Στους ερ-
γαζόµενους είπε την ίδια µέρα «θα τα πάρετε», στο ΜέΡΑ25 είπε
-και έτσι έµαθαν και οι εργαζόµενοι- «κάναµε ένσταση». «Κάναµε
ένσταση, για να µην πάρουν οι εργαζόµενοι τα 70 εκατοµµύρια».
Τόση υποκρισία! Την ίδια µέρα που έδινε το χέρι ο Υπουργός
στους εργαζόµενους και τους έλεγε «το τακτοποίησα, θα τα πά-
ρετε τα χρήµατα», απαντούσε στο ΜέΡΑ25 εγγράφως ότι ξεκί-
νησε η διαδικασία της ένστασης. 

Ζητάµε να δοθούν αυτά τα χρήµατα στους εργαζόµενους, ζη-
τάµε να διασφαλιστούν οι θέσεις απασχόλησής τους, αλλά βέ-
βαια ξέρουµε πολύ καλά ότι δεν πουλήσατε, κατά τη γνώµη σας,
το µεγαλύτερο ναυπηγείο της χώρας real estate, για να γίνει από
τον κ. Προκοπίου µονάδες LNG. Και γι’ αυτό φέρατε και δεκάδες
φωτογραφικές τροπολογίες από τότε και µετά, για να το νοµιµο-
ποιήσετε. 
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Εισφορά αλληλεγγύης. Αναρωτιόµαστε: Καταργήθηκε πράγ-
µατι; Είστε και αρµόδιος, κύριε Υφυπουργέ. Είναι δύο κοµµάτια
η εισφορά αλληλεγγύης. Είναι 1% επί του εισοδήµατος άνω του
12.000 ευρώ. Το καταργήσατε. Το άλλο κοµµάτι είναι 2% από το
πρώτο ευρώ για κάθε δηµόσιο υπάλληλο. Δεν καταργήθηκε και
είναι το µεγαλύτερο κοµµάτι της εισφοράς αλληλεγγύης. Θέ-
λουµε την απάντησή σας. 

Ο κόσµος, δεν περιµένει απάντηση, είναι στους δρόµους! Στις
9 Νοέµβρη κατεβαίνει στους δρόµους και για αυτό, αλλά κατε-
βαίνει στους δρόµους στη γενική πανελλαδική απεργία ζητών-
τας, αυξήσεις στους µισθούς. Αυτό που λέµε ως ΜέΡΑ25 από
την πρώτη µέρα, αυτόµατη τιµαριθµική αναπροσαρµογή.
Έχουµε εννιά, δέκα, έντεκα πληθωρισµό; Όταν είχαµε σε αυτή
τη χώρα πληθωρισµό, είχαµε και αυτόµατη αύξηση µισθών, συν-
τάξεων, επιδοµάτων των ανθρώπων που το έχουν ανάγκη. Αυτό
χρειαζόµαστε σήµερα. Αρκετά µε τα φιλοδωρήµατα. Αρκετά µε
τα επιδόµατα-δωράκια για δύο και τρεις µήνες. Οι άνθρωποι δι-
καιούνται τα χρήµατά τους. Δεν θέλουµε κανένα επίδοµα, θέ-
λουµε µόνιµες αυξήσεις για να µπορούν να τα βγάζουν πέρα, να
µπορούν να φέρουν ένα πιάτο φαΐ µπροστά στα παιδιά τους µε
αξιοπρέπεια. 

Και βέβαια, κατάργηση του νόµου Χατζηδάκη που διώχνει τον
συνδικαλισµό, κατάργηση των αναστολών υγειονοµικών. Έχετε
µείνει πλέον η µόνη χώρα µε αυτά τα µέτρα και βέβαια να θεω-
ρηθούν εργατικά ατυχήµατα όλες οι απώλειες ζωής υγειονοµι-
κών εν µέσω COVID, long COVID κιόλας.

Εσείς, αντί για αυτά καταργήσατε το Ταµείο Πρόνοιας, 1% τον
µήνα από κάθε δηµόσιο υπάλληλο πήγαινε στο Ταµείο Πρόνοιας.
Το ερώτηµα είναι το εξής: Τα αποθεµατικά τι τα κάνετε; Έχετε
κρατήσει 2.500 ευρώ από κάθε υπάλληλο αυτή τη δεκαετία. Τι
θα γίνουν αυτά τα χρήµατα; Θέλουµε να µας απαντήσετε. Τι θα
τα κάνετε αυτά τα χρήµατα; Θα τα επιστρέψετε αναδροµικά
στους εργαζόµενους είτε είναι σήµερα συνταξιούχοι είτε εργά-
ζονται ακόµα ή θα τα λεηλατήσετε και αυτά; 

Προφανώς, επαναφέρουµε το αίτηµα για την προσωπική δια-
φορά. Είναι ένα αίτηµα το οποίο το φέρνουµε ξανά και ξανά σε
αυτή τη Βουλή και σε πολλές Ολοµέλειες. Να τελειώνει η ιστορία
µε την προσωπική διαφορά, να δοθεί προσωπική διαφορά σε
όλους τους εργαζόµενους. Δεν είναι δυνατόν αυτή τη στιγµή να
έχουµε εργαζόµενο να δουλεύει για τα µισά χρήµατα από τον δι-
πλανό του που κάνει ακριβώς την ίδια δουλειά. Αυτό οδηγεί στη
διάλυση του ηθικού του δηµοσίου τοµέα και ο στόχος είναι ένας.
Η διάλυση του δηµοσίου. 

Όσον αφορά όσα ακούστηκαν από τον κ. Βρούτση για την πο-
λυνοµία και από τον ΣΥΡΙΖΑ, συνιστούν πραγµατικά -και δεν ανα-
φέροµαι προσωπικά στον κ. Βρούτση, αναφέροµαι εκ µέρους
της Κυβέρνησης που εκπροσώπησε- µια υποκρισία της Νέας Δη-
µοκρατίας.

Έχουµε µια Κυβέρνηση η οποία σε κάθε νοµοσχέδιο µας φέρ-
νει δεκάδες τροπολογίες, κατά κανόνα, περισσότερες από το
σώµα του νοµοσχεδίου σε αριθµό σελίδων και άρθρων για κάθε
πιθανό θέµα. Πολυνοµία είναι αυτό που νοµοθετείτε. Θα µας µι-
λήσετε τώρα για αντιµετώπιση πολυνοµίας; Εσείς που σε κάθε
νοµοσχέδιο τροποποιείτε ακόµη και το προηγούµενο που είχατε
φέρει την προηγούµενη εβδοµάδα; Που κάθε νοµοσχέδιο κάθε
Υπουργείου έχει θέµατα όλων των υπόλοιπων Υπουργείων; Που
εγώ ως πολεοδόµος ή χωροτάκτης ή ένας λογιστής ή ο οποιοσ-
δήποτε δεν µπορεί να ξέρει τι ισχύει στην επιστήµη του πλέον
γιατί αλλάζει κάθε εβδοµάδα, που πρέπει να υπάρχει εξειδικευ-
µένος δικηγόρος για να πει στον πολίτη ποιο είναι το δικαίωµά
του µε βάση τον νόµο; Εσείς θα µας µιλήσετε για πολυνοµία; Κα-
ταργήστε την πολυνοµία που νοµοθετείτε κάθε µέρα, αυτό να
καταργήσετε. 

Το ΜέΡΑ25, προφανώς, καταψηφίζει αυτόν τον νόµο και καλεί
όλα τα κόµµατα να µιλάνε µε ειλικρίνεια στους πολίτες και να ζη-
τάνε συγγνώµη θαρρετά για τα λάθη τους. Να παραδέχονται τα
λάθη τους, αντί να συγκαλύπτουν τα λάθη τους ο ένας πίσω από
τα λάθη του επόµενου. Αρκετά µε αυτό το παιχνίδι! 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Θα συνεχίσουµε

τώρα…

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, ζητώ τον λόγο παρα-
καλώ για ένα λεπτό ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ναι, αλλά για ένα
λεπτό, κύριε Αλεξιάδη, για να συνεχίσουµε τον κατάλογο. 

Ορίστε, έχετε τον λόγο. 
ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Δεν θα χρειαστεί περισσότερο. 
Σεβόµαστε πλήρως το δικαίωµα στην πολιτική διαφωνία και

στη διαφορετική άποψη και ειδικά στο εσωτερικό των κοµµάτων,
όπου βλέπουµε τελευταία σε κάποια κόµµατα, η λειτουργία του
Αρχηγού να οδηγεί τους Βουλευτές του, τον ένα µετά τον άλλο
να αποχωρούν. Σεβόµαστε, όµως, είναι δικαίωµα του κάθε κόµ-
µατος. Δεν είναι, όµως, δικαίωµα του κάθε κόµµατος αυτά, που
ακούστηκαν για τη θέση του ΣΥΡΙΖΑ σε σχέση µε τους πλειστη-
ριασµούς τα χρέη κ.λπ.. Είναι πολιτική διαστρέβλωση και ως Κοι-
νοβουλευτικός Εκπρόσωπος έπρεπε να το θέσω αυτό. 

Είναι σαφέστατη η θέση του ΣΥΡΙΖΑ και να σταµατήσουν κά-
ποιοι να κρύβονται. Η θέση µας για προστασία της πρώτης κα-
τοικίας από πλειστηριασµούς είναι σαφής. 

Επειδή, όµως, ακούστηκε και κάτι άλλο, ότι παραδόθηκε στον
ΣΥΡΙΖΑ όταν ανέλαβε κυβέρνηση τον Ιούλιο του 2015, ο αλγό-
ριθµος για ελέγχους. Αυτό παραλάβαµε, αυτό! Ένα λευκό χαρτί.
Και επειδή ήµουν ο αρµόδιος Υπουργός, που ανέλαβε τα θέµατα
φορολογικής πολιτικής, αν έστω και τώρα κάποιος έχει να δηµο-
σιοποιήσει κάτι, να το δηµοσιοποιήσει. Αν έχει να παραδώσει
κάτι, να το παραδώσει. Όχι µπαρούφες, µεγαλοστοµίες και σχε-
διασµούς στον αέρα. Όχι τέτοια, λευκό χαρτί παραλάβαµε στο
θέµα των λεγόµενων φορολογικών ελέγχων. 

Έστω και τώρα, όµως, προκαλώ αυτούς που λένε ότι έχουν
είτε αλγόριθµους είτε µυστικά πρακτικά και διάφορα τέτοια, να
τα καταθέσουν και να τα δηµοσιοποιήσουν, αλλιώς ας σιωπή-
σουν και όχι να ακούµε κηρύγµατα για ειλικρίνεια.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Καλώς, κύριε Αλε-

ξιάδη. Δώσατε τις διευκρινίσεις που θεωρούσατε αναγκαίο να
δώσετε. 

ΚΡΙΤΩΝ - ΗΛΙΑΣ ΑΡΣΕΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, µπορώ να πάρω
τον λόγο γιατί απευθύνθηκε στο ΜέΡΑ25;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε συνάδελφε,
νοµίζω ότι δεν χρειάζεται. Σε ποιον απευθύνθηκε;

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Δεν ανέφερα καν το ΜέΡΑ25.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Διόρθωσε κατά τη

γνώµη του κάποιες απόψεις, που εκφράστηκαν σε ό,τι αφορά τις
θέσεις του ΣΥΡΙΖΑ και σ’ αυτό το δεύτερο σηµείο.

ΚΡΙΤΩΝ - ΗΛΙΑΣ ΑΡΣΕΝΗΣ: Εκφράσαµε κι εµείς τις απόψεις
µας …

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ποιες απόψεις εκ-
φράσατε εσείς; Απευθυνθήκατε στον ΣΥΡΙΖΑ για ένα συγκεκρι-
µένο ζήτηµα. Ο κ. Αλεξιάδης, όπως ο ίδιος δήλωσε
προηγουµένως και ως όφειλε κατά τη γνώµη του -Κοινοβουλευ-
τικός Εκπρόσωπος είναι- παρενέβη και κατέθεσε τη δική του
άποψη, την άποψη του κόµµατός του. Από εκεί και πέρα δεν
υπάρχει προσωπική αιχµή. Μην καθυστερούµε τη διαδικασία
τώρα. 

ΚΡΙΤΩΝ - ΗΛΙΑΣ ΑΡΣΕΝΗΣ: … (Δεν ακούστηκε)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τι θέλετε ακριβώς;

Εντάξει, ωραία. Πάρτε τον λόγο για ένα λεπτό.
ΚΡΙΤΩΝ - ΗΛΙΑΣ ΑΡΣΕΝΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κοιτάξτε: Ο κ. Αλεξιάδης ήδη «έκανε γαργάρα», όπως λέει ο

λαός µας, όλο το θέµα περί πρότασης Βαρουφάκη για την ΑΑΔΕ.
Ήδη αυτό το πέταξε, οπότε αυτό µετασχηµατίστηκε ξαφνικά σε
κάτι άλλο. Αυτό για το περιεχόµενο του αλγόριθµου θα απαντη-
θεί αρµοδίως. 

Όσον αφορά, όµως, αυτά που λέει ο κ. Αλεξιάδης εκ µέρους
του ΣΥΡΙΖΑ -όχι ο ίδιος προσωπικά- ότι θα προστατεύσει την
πρώτη κατοικία, εµείς θέσαµε ένα πάρα πολύ απλό ερώτηµα και
αυτό δεν απαντιέται: Πώς, λέει ο ΣΥΡΙΖΑ, θα προστατεύσει την
πρώτη κατοικία και στηρίζει το σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ», το οποίο βγά-
ζει όλους τους ανθρώπους που έχουν σπίτι είτε µαγαζί σε πλει-
στηριασµούς, στον δρόµο, ξεσπιτώνει …

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Εντάξει τώρα, δεν
θα το πάµε έτσι, τι λέει ο ΣΥΡΙΖΑ, τι λέει το ΜέΡΑ25. Οι θέσεις
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των κοµµάτων είναι αποτυπωµένες ξεκάθαρα. Από εκεί και πέρα
είναι θέµα του λαού -να το πω έτσι- να κρίνει και να αποφασίσει.

Ο κ. Αµανατίδης έχει τον λόγο. Μετά από τον κ. Αµανατίδη
ακολουθούν ο κ. Κουρουµπλής, η κ. Αντωνίου και έπεται συνέ-
χεια.

Ορίστε, κύριε συνάδελφε.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΑΝΑΤΙΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Αγαπητέ κύριε Υπουργέ, αγαπητοί συνάδελφοι που είστε εδώ,

όπως είναι γνωστό, απαραίτητη προϋπόθεση για την οµαλή λει-
τουργία των θεσµών του κράτους είναι η ύπαρξη ενός σύγχρο-
νου, επικαιροποιηµένου και σαφούς νοµοθετικού πλαισίου.
Οποιεσδήποτε «γκρίζες», αδιευκρίνιστες διατάξεις είναι ασφα-
λώς γνωστό ότι λειτουργούν σε βάρος του ιδίου του νόµου, των
στόχων του και πρώτιστα εναντίον των πολιτών οι οποίοι έχουν
συγκεκριµένα συµφέροντα τα οποία θα πρέπει να εξυπηρετεί ο
κάθε νόµος. Ειδικότερα για την οµαλή, δίκαιη και αποτελεσµα-
τική είσπραξη των εσόδων του κράτους απαιτούνται καθαρές
διατυπώσεις χωρίς παρερµηνείες. 

Εποµένως, η κωδικοποίηση και η απλούστευση της φορολογι-
κής νοµοθεσίας σε συνδυασµό µε τη µείωση των φόρων αποτε-
λεί αναπτυξιακή φορολογική παρέµβαση, προωθείται µέσα από
το παρόν σχέδιο νόµου και αυτό επιβεβαιώνεται από το έγκυρο
«ECONOMIST», µε την Ελλάδα να ανεβαίνει δεκαέξι θέσεις στην
παγκόσµια κατάταξη βελτίωσης του επιχειρηµατικού περιβάλ-
λοντος.

Επιπρόσθετα, µε το παρόν σχέδιο νόµου καθορίζεται η διαδι-
κασία προσδιορισµού και είσπραξης των εσόδων του δηµοσίου,
καθώς και οι κυρώσεις για τη µη συµµόρφωση, σύµφωνα µε την
ισχύουσα νοµοθεσία. Είπε νωρίτερα και κάποιος συνάδελφος ότι
έπονται η κωδικοποίηση της φορολογίας περιουσίας και του
Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα, προκειµένου να υπάρχει επιτέλους
στη χώρα µας συστηµατική και οργανωµένη νοµοθεσία σε οικο-
νοµικά θέµατα, όπως άλλωστε είχε δεσµευτεί προεκλογικά και η
κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας.

Οι προβλεπόµενες ρυθµίσεις αφορούν στον φόρο εισοδήµα-
τος, στον φόρο προστιθέµενης αξίας, στον ΕΝΦΙΑ, στον φόρο
κληρονοµιάς, δωρεών, γονικών παροχών και κερδών από παί-
γνια, στους φόρους, τέλη, εισφορές, χρηµατικές κυρώσεις και
στους τόκους. Οι ρυθµίσεις, που προτείνονται είναι προϊόν εµ-
περιστατωµένης έρευνας και διεργασιών, αφορούν πρακτική
καλής νοµοθέτησης που συντελεί στην εµπέδωση της ασφάλειας
δικαίου ως έκφανση του ιδίου του κράτους δικαίου και ταυτό-
χρονα είναι σύµφωνες και µε τα προβλεπόµενα στο άρθρο 76
του Συντάγµατος. 

Ουσιαστικά το παρόν σχέδιο νόµου δεν επιφέρει καµµία αλ-
λαγή στις υφιστάµενες διατάξεις, αλλά τις κωδικοποιεί και µε
βάση αυτή την κωδικοποίηση επιτυγχάνεται η δηµιουργία ενός
σύγχρονου νοµοθετήµατος, που συµβαδίζει µε την υπόλοιπη κεί-
µενη νοµοθεσία. 

Βασικό µέληµα του σχεδίου νόµου είναι κατ’ αρχάς να απλο-
ποιηθούν οι διατάξεις. Οι πολίτες θα πρέπει να εξυπηρετούνται,
γνωρίζοντας τις υποχρεώσεις τους απέναντι στο κράτος, µε µια
ξεκάθαρη και αξιόπιστη νοµοθεσία χωρίς δαιδαλώδεις διατάξεις
για τον Έλληνα πολίτη. Τρίτον, οι επαγγελµατίες να µην αντιµε-
τωπίζουν διττές ή αµφίσηµες πολλές φορές ερµηνείες του
νόµου. Εποµένως, οι κανόνες του παιχνιδιού πρέπει και θα είναι
γνωστοί από την αρχή και ορατοί από όλους.

Ειδικότερα, ο προτεινόµενος κώδικας, όπως είναι γνωστό -δεν
θα τον αναλύσω, δεδοµένου ότι είναι κωδικοποίηση των υφιστά-
µενων διατάξεων- περιλαµβάνει εβδοµήντα ένα άρθρα, τα οποία
χωρίζονται και είναι κατανεµηµένα σε δεκατρία τµήµατα, καθώς
υπάρχει και το παράρτηµα, βασισµένο στις διατάξεις του
ν.4174/2013. Αποτελεί κωδικοποίηση υφιστάµενων διατάξεων,
που διέπουν τη διαδικασία προσδιορισµού και είσπραξης των
εσόδων του δηµοσίου, καθώς και τις κυρώσεις για τη µη συµ-
µόρφωση στη νοµοθεσία. Με άλλα λόγια, δεν επέρχεται καµµία
µεταβολή στην ουσία των διατάξεων. 

Οι διατάξεις του υφιστάµενου κώδικα έχουν υποστεί στο πα-
ρελθόν -και αυτή είναι η αιτία της κωδικοποίησης- πλήθος τρο-
ποποιήσεων που επηρεάζουν συχνά προϋπάρχουσες και
δηµιουργούν παρερµηνείες, ενώ παρουσιάζονται και αναντιστοι-

χίες µεταξύ διαφορετικών άρθρων, σα συνέπεια ακριβώς των
πολλών αλλαγών που έγιναν. 

Συνεπώς, είναι επιβεβληµένη η κωδικοποίηση του Κώδικα Φο-
ρολογικής Διαδικασίας, αφού όπως είναι γνωστό, εφαρµόζεται
από το 2014 µε διάσπαρτες διατάξεις σε διαφορετικούς νόµους.
Στο διάστηµα αυτό έχουν γίνει τροποποιήσεις άρθρων µε συστη-
µατικό τρόπο ή και µεµονωµένα. Αν συνέχιζε, δηλαδή, να λει-
τουργεί ο Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας µε τον ίδιο
ασύνδετο τρόπο, δηλαδή µε αλληλοσυγκρουόµενες ενίοτε δια-
τάξεις, θα υπονοµευόταν ουσιαστικά ο ίδιος και επιπλέον θα τα-
λαιπωρούνταν και οι πολίτες. 

Για τον λόγο αυτό το παρόν σχέδιο αποδίδει τις κωδικοποιού-
µενες διατάξεις µε πιο εύληπτο και συστηµατοποιηµένο τρόπο,
αίρει τις γλωσσικές και ορολογικές ασυνέπειες και αναντιστοι-
χίες, απαλείφει σειρά από διατάξεις του υφιστάµενου κώδικα είτε
επειδή έχουν καταργηθεί σιωπηλά, όπως είπα, από νεότερες είτε
διότι ελλείπουν οι προϋποθέσεις εφαρµογής τους. Παραλείπει
διατάξεις που το ρυθµιστικό τους περιεχόµενο έχει ήδη εξαντ-
ληθεί, όπως προείπα, εναρµονίζει την ορολογία του κώδικα µ’
αυτή που απαντάται στη φορολογική νοµοθεσία, όπου υπάρχει
και πρέπει να υπάρχει ευθεία αντιστοιχία. Προσαρµόζει τη νοµο-
θεσία των εµπλεκόµενων οργάνων της φορολογικής διοίκησης
στην οργανωτική µεταβολή που επέφερε η σύσταση της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων, της γνωστής ΑΑΔΕ. Συντελεί
στην ασφάλεια δικαίου που αφορά, περιλαµβάνει και επηρεάζει
τη διοίκηση, τα δικαστήρια, τους φορολογούµενους πολίτες,
αλλά και τις επιχειρήσεις, καθώς και τους επαγγελµατίες του
κλάδου, όπως είναι οι δικηγόροι και οι λογιστές, δηλαδή βελτιώ-
νει και κάνει τη ζωή όλων των εµπλεκόµενων πιο εύκολη. Έχει
βραχυπρόθεσµους και µακροπρόθεσµους στόχους.

Με τις ρυθµίσεις του σχεδίου νόµου επιτυγχάνεται µεγαλύ-
τερη αποδοτικότητα και αποτελεσµατικότητα για τους θεσµούς,
τη δηµόσια διοίκηση, τη διαφάνεια, την αγορά, την οικονοµία,
τον ανταγωνισµό, την κοινωνία, τις κοινωνικές οµάδες και τη δί-
καιη µεταχείριση των πολιτών.

Αγαπητοί συνάδελφοι, επειδή πολλοί πολίτες έχουν υποστεί
δυσµενείς και δυσάρεστες συνέπειες εξαιτίας της αοριστίας
ενός νόµου -είπαµε νωρίτερα για τις «γκρίζες ζώνες»- έχουµε
χρέος να εκσυγχρονίζουµε διαρκώς το κράτος, το οποίο θα πρέ-
πει να είναι φιλικό και προσιτό στους πολίτες. Η Κυβέρνησή µας,
λοιπόν, είναι δίπλα τους και ενισχύει την αµφίδροµη σχέση κρά-
τους και πολιτών. 

Ο ελληνικός λαός, συγκρίνοντας κυβερνήσεις και ασκούµενες
πολιτικές, θα επιβεβαιώσει την εµπιστοσύνη του στην Κυβέρνηση
του Κυριάκου Μητσοτάκη και θα την αναγνωρίσει ως την καλύ-
τερη για όσα πέτυχε στους τοµείς του δηµόσιου βίου και ως τον
εγγυητή για το µέλλον της χώρας. Η εµπιστοσύνη αυτή αποτελεί
την κινητήρια δύναµη για να συνεχίσουµε το έργο µας µε τον ίδιο
ζήλο, για να εδραιώσουµε τη σταθερή άποψη των πολιτών ότι η
επόµενη κυβέρνηση θα είναι µια ισχυρή κυβέρνηση της Νέας Δη-
µοκρατίας µε Πρωθυπουργό τον Κυριάκο Μητσοτάκη, προκειµέ-
νου να ολοκληρώσει το δηµιουργικό έργο που ξεκίνησε τον
Ιούλιο του 2019. 

Με τις σκέψεις αυτές και όσα ακούστηκαν νωρίτερα, υπερψη-
φίζω το παρόν σχέδιο νόµου και δεν βλέπω λόγο για διαφορετική
άποψη από τους παρευρισκόµενους.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Συνεχίζουµε µε τον
κ. Παναγιώτη Κουρουµπλή από τον ΣΥΡΙΖΑ. Μετά θα ακολουθή-
σει η Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος του Κινήµατος Αλλαγής κ.
Γιαννακοπούλου, η κ. Αντωνίου και µετά ο κ. Χήτας, Κοινοβου-
λευτικός Εκπρόσωπος της Ελληνικής Λύσης.

Κύριε Κουρουµπλή, έχετε τον λόγο.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ: Καλό µήνα σε όλες και σε

όλους!
Κύριε Πρόεδρε, συζητούµε την κωδικοποίηση της φορολογι-

κής νοµοθεσίας και κανένας λογικός άνθρωπος δεν µπορεί να
αντιλέξει ότι µια τέτοια διαδικασία είναι και χρήσιµη, είναι και
ωφέλιµη γιατί αγγίζει ένα πελώριο ζήτηµα διαχρονικό. Αν διαβά-
σει κανείς Εµµανουήλ Ροΐδη, θα δει ότι από τότε έχει εντοπισθεί
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το ζήτηµα της πολυνοµίας και των επιπτώσεων που έχει, της κα-
κονοµίας και της αντινοµίας.

Όµως, η κωδικοποίηση κάθε φορά πρέπει να έχει δύο προ-
απαιτούµενα, να εµπεδώνει τη σχέση εµπιστοσύνης του πολίτη
προς το κράτος και να καθιερώνει το αίσθηµα κράτους δικαίου.

Το 2016 ως Υπουργός Εσωτερικών προωθήσαµε τότε ως Κυ-
βέρνηση τη δηµιουργία της Εθνικής Επιτροπής για την Κωδικο-
ποίηση της Νοµοθεσίας.

Κύριε Πρόεδρε, τηλεφώνησα στον τότε Αρχηγό της Νέας Δη-
µοκρατίας, τον κ. Μητσοτάκη, και του είπα ότι είναι ένα κρίσιµο
ζήτηµα που αφορά τον τόπο, θα προσπαθήσει να απαντήσει σε
αυτό το περίφηµο ζήτηµα της πολυνοµίας που τόσα δεινά έχει
φέρει στις επενδύσεις και σε µια σειρά άλλα ζητήµατα αναπτυ-
ξιακά και ανταποκρίθηκε ο τότε Αρχηγός, για να είµαι ειλικρινής,
και τοποθετήσαµε στην επιτροπή έναν καθηγητή πανεπιστηµίου
καθ’ υπόδειξη της Αξιωµατικής τότε Αντιπολίτευσης.

Εδώ, όµως, τώρα έχουµε ένα ζήτηµα που πραγµατικά αδικεί
την προσπάθεια -εγώ θέλω να είµαι ειλικρινής- και της πολιτικής
ηγεσίας, αλλά και αυτό καθαυτό το νοµοθέτηµα, διότι δεν έχει
εξασφαλίσει τη συµµετοχή των φορέων για να µπορέσουµε να
ξέρουµε ότι οι διατάξεις αυτές που τελικά έχουν κωδικοποιηθεί
εµπεδώνουν κατ’ αρχάς, το αίσθηµα εµπιστοσύνης του πολίτη
προς το κράτος.

Υπάρχει, όµως, και µια άλλη βασική αρχή, που ακούει στο
όνοµα «εµπέδωση του αισθήµατος του κράτους δικαίου». Μι-
λάµε, λοιπόν, για φορολογικά έσοδα.

Κύριε Υπουργέ, το 2018 ο ΣΥΡΙΖΑ για πρώτη φορά υποχρέωσε
τους εφοπλιστές, τους φτωχούς Έλληνες εφοπλιστές, να πλη-
ρώνουν ένα ποσό 40 εκατοµµυρίων τον χρόνο στο κράτος. Και
ερωτώ και θέλω να σας παρακαλέσω, καθώς το δικαιούµαι ως
Βουλευτής του ελληνικού Κοινοβουλίου, να µε ενηµερώσετε,
όταν πάρετε τον λόγο, αν αυτή η υποχρέωση αυτή τη στιγµή που
µιλάµε έχει εκπληρωθεί.

Πώς, λοιπόν, ζητάµε µέσα από µια τέτοια διαδικασία να καθιε-
ρωθεί το κράτος δικαίου, όταν είµαστε απίστευτα σκληροί σε αν-
θρώπους που χρωστάνε 500 ευρώ και, όπως καταγγέλλει η
Ένωση Διοικητικών Δικαστών, που ουσιαστικά µε την επιστολή
της αυτή θίγει πολύ κρίσιµα ζητήµατα για το νοµοθέτηµα, και,
µάλιστα, τονίζει ότι το 53% των ανθρώπων, που οφείλουν είναι
κάτω από 500 ευρώ και το 2% είναι αυτό που οφείλει τα πολλά
χρήµατα; 

Και το ερώτηµα είναι: Ο νόµος αγγίζει µε τον ίδιο τρόπο, µε
δίκαιο τρόπο, όλους ή αφήνει τους ισχυρούς στο απυρόβλητο,
όπως είναι η περίπτωση των Ελλήνων εφοπλιστών, στους οποί-
ους, µάλιστα, προχωρήσατε λόγω της φτώχειας που τους δια-
κατέχει, διότι γράφετε και δηµοσιεύετε ότι κατά την πανδηµία
αύξησαν τις περιουσίες τους κατά 95%, και τους καταργήσατε,
κύριε Υπουργέ, σε µια περίοδο που κραυγάζει η ακρίβεια την
οποία λούζονται και βιώνουν οι περισσότεροι των Ελλήνων, τον
φόρο αλλοδαπών πληρωµάτων πάνω από 50 εκατοµµύρια του-
λάχιστον τον χρόνο. 

Είναι εξαιρετικά δυσµενείς αυτές οι καταστάσεις, όταν σήµερα
δεν αµφισβητεί κανείς αυτό που θα σας πω. Και δεν το λέει αυτό
ο ΣΥΡΙΖΑ για να πείτε ότι είναι µια αντιπολιτευτική κορώνα, το λένε
όλα τα κόµµατα, το αναγνωρίζουν και πολλοί Βουλευτές της πα-
ράταξής σας, το γράφουν οι εφηµερίδες. Την Κυριακή µια εφηµε-
ρίδα, πλουραλιστική θα έλεγα εγώ, που δεν µπορεί κανείς να
ισχυριστεί ότι πρόσκειται φιλικά προς τον ΣΥΡΙΖΑ, η «REAL
NEWS», κυκλοφόρησε µε τίτλο: «Η κερδοσκοπία στο ράφι». Επα-
ναλαµβάνω: «Η κερδοσκοπία στο ράφι». Και ποιοι υφίστανται αυτή
την κερδοσκοπία; Η συντριπτική πλειοψηφία του ελληνικού λαού. 

Για να πω και ορισµένες µου σκέψεις για την περιρρέουσα κα-
τάσταση που αφορά τους πλειστηριασµούς, κύριε Υπουργέ,
οφείλει η πολιτική ηγεσία του Υπουργείου, έχει ηθική υποχρέ-
ωση. Εγώ θα σας πω ότι πιστεύω ότι ο κ. Σταϊκούρας στην επι-
τροπή ήταν ειλικρινής ότι κάποιοι πιέζουν να καταργηθεί µε
τροπολογία η διάταξη του Αρείου Πάγου. Πρέπει, όµως, να µάθει
το Κοινοβούλιο ποιοι είναι αυτοί. Πρέπει να ξέρουµε αν το τρα-
πεζικό σύστηµα ή άλλοι φορείς, όπως είναι τα fund, παρεµβαί-
νουν στην άσκηση νοµοθετικού έργου. Αυτό γινόταν επί τρόικας.
Δεν µπορεί να γίνεται και τώρα. 

Είναι εξαιρετικά πολύ κρίσιµο ζήτηµα για το πολιτικό µας σύ-
στηµα, διότι σήµερα απειλούνται σε περίοδο µεγάλης οικονοµι-
κής και κοινωνικής κρίσης, θα έλεγα και µεγάλης κρίσης στα
εθνικά µας ζητήµατα, οικογένειες να χάσουν το σπίτι τους. Και
είναι ένα εξαιρετικά κρίσιµο ζήτηµα που πρέπει σαν πολιτικό σύ-
στηµα να προσεγγίσουµε. 

Πρέπει να δούµε µε ποιο τρόπο θα υπερασπιστούµε το δι-
καίωµα των Ελλήνων να έχουν την κατοικία τους, διότι βλέπουµε
τι συµβαίνει µε την υλοποίηση του «ΗΡΑΚΛΗ», µε τα κόκκινα δά-
νεια, µε τη µεταφορά, κύριε Πρόεδρε, στα περίφηµα fund. Βλέ-
πουµε µε τι ποσοστό της αξίας των ακινήτων αγοράστηκαν και
µε ποιον άπληστο και ασύδοτο τρόπο επιχειρούν να αρπάξουν
περιουσίες ολόκληρες και να διαµορφώσουν ένα άλλο τοπίο
στον χώρο της ακίνητης περιουσίας του ελληνικού λαού. 

Είναι, λοιπόν, ζητήµατα για τα οποία καλείστε να δώσετε πολύ
συγκεκριµένες απαντήσεις.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Καλώς. Ευχαρι-

στούµε. 
Θα δώσουµε τον λόγο τώρα στην Κοινοβουλευτική Εκπρό-

σωπο του ΚΙΝΑΛ, κ. Γιαννακοπούλου. Μετά θα ακολουθήσει ο κ.
Κόνσολας και µετά τον κ. Κόνσολα, ο κ. Χήτας.

Ορίστε, κυρία Γιαννακοπούλου, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ (ΝΑΝΤΙΑ) ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ

πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, δεν µπορώ να

µην ξεκινήσω και να µη σταθώ στο τι συνέβη χθες κατά την
έναρξη της δίκης για το Μάτι. 

Χθες ζήσαµε κάτι απερίγραπτο, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,
ένα γεγονός το οποίο κυριολεκτικά ευτελίζει τις διαδικασίες της
δικαιοσύνης και θίγει την ευαισθησία όλων των Ελλήνων και ιδι-
αίτερα όσων έζησαν την τραγωδία στο Μάτι, όσων έχασαν τους
ανθρώπους τους µε φρικώδη κυριολεκτικά τρόπο και όσων είδαν
τις περιουσίες τους να καταστρέφονται µέσα σε λίγες ώρες. 

Τέσσερα ολόκληρα χρόνια µετά την τραγωδία, η δίκη µε το
που ξεκίνησε διακόπηκε. Γιατί; Διότι δεν είχε εξασφαλιστεί η κα-
τάλληλη αίθουσα, µε αποτέλεσµα σε έναν πολύ µικρό χώρο έξω
από το ΣΤ’ Τριµελές Πληµµελειοδικείο Αθηνών να στοιβάζονται
συνήγοροι υπεράσπισης, οι κατηγορούµενοι, διάδικοι, οι πολιτι-
κώς ενάγοντες, κοινό, ακροατήριο, εγκαυµατίες, άνθρωποι οι
οποίοι υπήρξαν θύµατα αυτής της τραγωδίας. Ούτε καν για αυ-
τούς δεν υπήρχε µια στοιχειώδης πρόβλεψη να υπάρχει ένας
στοιχειώδης σεβασµός. 

Αυτό λοιπόν το οποίο συνέβη αναδεικνύει, κυρίες και κύριοι
της Συµπολίτευσης, κύριε Υπουργέ, τις σηµαντικότατες ευθύνες
της πολιτείας, η οποία δεν έπραξε το αυτονόητο καθήκον της:
να εγγυηθεί την απονοµή της δικαιοσύνης. Η έναρξη της δίκης
και η δυνατότητα να πραγµατοποιηθούν οι διαδικασίες της θα
αποτελούσε τουλάχιστον -τουλάχιστον!- τη στοιχειώδη ένδειξη
σεβασµού απέναντι στη µνήµη των εκατόν τεσσάρων νεκρών. 

Πρόκειται λοιπόν για ένα συµβάν τριτοκοσµικής χώρας -όσο
βαριά και αν ακούγεται αυτή η έκφραση, αυτή είναι η ουσία,
κύριε Υπουργέ, τριτοκοσµικής χώρας- και δηµιουργεί εύλογη
ανησυχία για την έναρξη, αλλά και για την ολοκλήρωση της
δίκης, µε τις ταχύτερες δυνατές διαδικασίες. Η πολιτεία πρέπει
να πάρει τις ευθύνες της. Είναι αδιανόητη αυτή η κατάσταση και
κάθε ολιγωρία, κάθε καθυστέρηση θα είναι βαρύ βαρύτατο ατό-
πηµα. Και δεν είναι απλά και µόνο θέµα ποινικής τιµωρίας, αλλά
πρωτίστως είναι ένα θέµα ηθικής δικαίωσης των συγγενών και
των θυµάτων. 

Και βεβαίως, επειδή ελλοχεύει ο κίνδυνος παραγραφής, κάτι
τέτοιο νοµίζω ότι αντιλαµβάνεστε -αντιλαµβανόµαστε όλοι σε
αυτή την Αίθουσα- ότι θα αποτελούσε βαρύτατο θεσµικό άγος -
το λιγότερο που θα µπορούσα να πω- και καταλαβαίνουµε όλοι
ότι είναι ζήτηµα πρωτίστως τιµής για την πολιτεία, αλλά και για
την ίδια τη δικαιοσύνη να µην παραγραφεί η υπόθεση αυτής της
τραγωδίας. 

Τώρα, η χώρα µας βρίσκεται σε ένα κυριολεκτικά κρίσιµο,
πολύ κρίσιµο σηµείο. Από τη µία, έχουµε το κύµα της ακρίβειας
και του πληθωρισµού. Έχουµε τις συνεχείς ανατιµήσεις, οι
οποίες συµπιέζουν τον οικογενειακό προϋπολογισµό, οι οποίες
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τροφοδοτούν τεράστιες δυσκολίες, απόγνωση -χωρίς να υπερ-
βάλλουµε καθόλου- σε µεγάλα τµήµατα της κοινωνίας. Βλέπουµε
την ακρίβεια ακόµη και σε προϊόντα πρώτης ανάγκης, στην ενέρ-
γεια, στα καύσιµα, στα τρόφιµα να συνεχίζει την ανηφόρα. Βλέ-
πουµε έναν πληθωρισµό, ο οποίος ανεβαίνει σταθερά και
διάχυτες εκφράσεις αισχροκέρδειας, οι οποίες δηµιουργούν φαι-
νόµενα µιας διευρυνόµενης φτώχειας, µιας δυσκολίας των νοι-
κοκυριών να ανταποκριθούν, ενώ φέρνει και χιλιάδες µικρές και
µεσαίες επιχειρήσεις µπροστά στον κίνδυνο ενός λουκέτου. 

Διάβαζα χθες, κύριε Υπουργέ, τους πανηγυρισµούς από την
Κυβέρνησή σας για τη σχετική υποχώρηση του πληθωρισµού.
Ωστόσο έχουµε -αν θέλετε να βλέπουµε την πραγµατικά µεγάλη
εικόνα- µία ακόµα δραµατική επαλήθευση ότι η ακρίβεια µονιµο-
ποιείται, όπως προκύπτει και από τη σηµερινή ανακοίνωση της
EUROSTAT για τον εναρµονισµένο δείκτη τιµών καταναλωτή,
που στη χώρα µας τον Οκτώβρη έτρεξε µε ρυθµό 9,8%.

Η αλήθεια είναι µία και είναι πικρή. Παρά τη σχετική υποχώ-
ρησή του, σε σχέση µε τον προηγούµενο µήνα, ο πληθωρισµός
εξακολουθεί να ροκανίζει όλο και περισσότερο τα πενιχρά εισο-
δήµατα των νοικοκυριών που δαπανούν το µεγαλύτερο µέρος
του διαθέσιµου εισοδήµατός τους για βασικά καταναλωτικά
αγαθά, στα οποία –σύµφωνα µε την ΕΛΣΤΑΤ- οι αυξήσεις είναι
ακόµα και διπλάσιες του µέσου όρου του δείκτη τιµών κατανα-
λωτή. 

Φαντάζοµαι, κύριε Υπουργέ, ότι αυτή η αλήθεια, αυτή η πικρή
αλήθεια, δεν προσφέρεται ούτε για επικοινωνιακά παιχνίδια ούτε
για πανηγυρισµούς πάνω σε αυτήν την τόσο δύσκολη κατά-
σταση. 

Παράλληλα, οι πληθωριστικές πιέσεις σε συνδυασµό µε την
αύξηση των επιτοκίων δανεισµού αυξάνουν το κόστος λειτουρ-
γίας των επιχειρήσεων, που µε τη σειρά τους το µετακυλίουν
στον καταναλωτή. Αυτή είναι η πραγµατικότητα. 

Οι επιπτώσεις, λοιπόν, του πληθωρισµού δεν µπορούν –και
έχει µαλλιάσει η γλώσσα µας να το λέµε- να αντιµετωπιστούν
απλά και µόνο µε επιδοµατικές πολιτικές, οι οποίες καταλήγουν
πάλι ουσιαστικά στις τσέπες των λίγων και των ισχυρών. Γιατί
αυτό ουσιαστικά κάνετε µε τα διαρκή επιδόµατα, επιδόµατα, επι-
δόµατα. Τι κάνετε; Επιδοτείτε τα υπερκέρδη των λίγων και ισχυ-
ρών, των ολιγοπωλίων. Πολύ περισσότερο, δεν µπορεί να
αντιµετωπιστεί όλη αυτή η τόσο δύσκολη κατάσταση µε τα µέτρα
επικοινωνιακού χαρακτήρα της Κυβέρνησης της Νέας Δηµοκρα-
τίας, αφού αυτά, δυστυχώς, για τους Έλληνες πολίτες έχουν
αποβεί ατελέσφορα. 

Μπορεί και πρέπει να αναχαιτιστεί –λέµε εµείς- µόνο µε µέτρα
άµεσης αποτελεσµατικότητας, µέτρα τα οποία κατ’ επανάληψη
έχει προτείνει το ΠΑΣΟΚ – Κίνηµα Αλλαγής. Υπάρχει άµεση
ανάγκη για πρόσθετες, για διαφορετικές, για γενναίες παρεµβά-
σεις, όπως είναι η µείωση του ειδικού φόρου κατανάλωσης στα
καύσιµα, η µείωση του φόρου προστιθέµενης αξίας στα είδη
πρώτης ανάγκης από το 13% στο 6% και η θέσπιση πλαφόν στη
λιανική τιµή της ενέργειας, η ρύθµιση του συνόλου των οφειλών
σε εκατόν είκοσι δόσεις και βεβαίως, συνεχείς και διαρκείς έλεγ-
χοι, οι οποίοι θα οδηγούν και σε συγκεκριµένες κυρώσεις. Δεν
θα είναι απλά και µόνο για επικοινωνιακά πυροτεχνήµατα, όπως
κατ’ επανάληψη έχουµε δει από τους αρµόδιους Υπουργούς της
Κυβέρνησής σας. 

Είναι λοιπόν –και θέλω να σας το πω- απολύτως ακατανόητο
για ποιο λόγο, γιατί, γιατί η Κυβέρνησή σας κωφεύει απέναντι σε
αυτές τις προτάσεις που –αν θέλετε- εκτός από προτάσεις του
ΠΑΣΟΚ, της Αντιπολίτευσης, είναι και προτάσεις των φορέων,
των επιµελητηρίων, οµοσπονδιών. Για ποιο λόγο δεν το ακούτε;

Η Ελλάδα, δυστυχώς, φτωχοποιείται και όχι απλά φτωχοποι-
είται, η κοινωνία της επιδοµατοποιείται, µε τις όποιες καθυστε-
ρηµένες αντιδράσεις της Κυβέρνησης να µην δίνουν µια
ουσιαστική λύση, λειτουργώντας –κατά κάποιο τρόπο- ως εφή-
µερο παυσίπονο, ως ασπιρίνη. 

Αυτό, άλλωστε, φαίνεται και από την πλειοψηφία, από το σύ-
νολο σχεδόν των δηµοσκοπήσεων, που διαρκώς αναφέρετε,
οµνύετε στις δηµοσκοπήσεις. Αυτό δεν το βλέπετε στις δηµο-
σκοπήσεις που έρχονται στα χέρια σας, ότι ο κόσµος, η πλειοψη-
φία της κοινής γνώµης αξιολογεί τα µέχρι στιγµής µέτρα της

Κυβέρνησης ως µη αποτελεσµατικά, ως µη επαρκή; Δεν το δια-
βάζετε; Δεν σας απασχολεί;

Όµως, η Κυβέρνηση επιµένει σε µία από τα ίδια. Ακόµη και µε
το καλάθι του νοικοκυριού αποπροσανατολίζετε ουσιαστικά τους
καταναλωτές µε ένα ανεπαρκές βοήθηµα. Όλες οι τιµές –και το
ξέρουµε αυτό πολύ καλά- είναι εκατοστιαίες µονάδες πάνω, σε
σχέση µε πέρυσι. Όποιος πάει σε ένα σουπερµάρκετ, αντιλαµ-
βάνεται ότι αγοράζει τα ίδια πράγµατα µε 30% τουλάχιστον, κατά
µέσο όρο, αυξηµένο το συνολικό κόστος σε σχέση µε πέρυσι.
Και αυτό το λέει πρωτίστως µια αλάνθαστη στατιστική, κύριε
Υπουργέ, κυρίες και κύριοι της Συµπολίτευσης, η στατιστική του
οικογενειακού προϋπολογισµού, η στατιστική του διαθέσιµου ει-
σοδήµατος του µέσου νοικοκυριού. 

Εν ολίγοις, ακόµα κι αν επιτύχει –όσο και αν κρατάµε µικρό κα-
λάθι για το καλάθι του νοικοκυριού, κύριε Υπουργέ-, αυτό το
µέτρο, θα είναι µία ασπιρίνη και µόνο. Χρειάζονται άλλα µέτρα,
δοµικά µέτρα, τα οποία θα µπορέσουν να αποτελέσουν κυριολε-
κτικά ανάχωµα και να πατήσουν φρένο στην ακρίβεια και ήδη
αναφέρθηκα στις προτάσεις µας.

Τώρα, κυρίες και κύριοι, σε σχέση µε τον λόγο σύγκλησης της
σηµερινής Ολοµέλειας, ο οποίος είναι η συζήτηση του νοµοσχε-
δίου το οποίο φέρνει το Υπουργείο Οικονοµικών και πραγµατεύε-
ται την κύρωση του Κώδικα της Φορολογικής Διαδικασίας, είναι
σηµαντικό; Σηµαντικότατο! Βεβαίως και είναι σηµαντικότατο
αυτό το νοµοσχέδιο –κατ’ αρχάς θα σας απαντήσω- γιατί µε αυτό
το νοµοσχέδιο, µε την κωδικοποίηση των εν λόγω διατάξεων, των
φορολογικών διατάξεων, µπορεί να επηρεαστούν και θα επηρε-
αστούν καίρια τα δηµόσια οικονοµικά, η οικονοµική ανάπτυξη, η
ευηµερία –αν θέλετε- της χώρας και των πολιτών.

Ας αξιολογήσουµε, όµως, κατά πόσο µε τις φερόµενες διατά-
ξεις επιτυγχάνονται και οι στόχοι και οι προσδοκίες αυτού.

Κανείς, λοιπόν, σε αυτή την Αίθουσα δεν νοµίζω ότι µπορεί να
αµφισβητήσει τη σπουδαιότητα, αλλά και την αναγκαιότητα της
κωδικοποίησης του εν λόγω νοµοθετήµατος, κωδικοποίηση η
οποία συγκεντρώνει σε έναν νόµο και εβδοµήντα ένα συνολικά
άρθρα τις διάσπαρτες διατάξεις των νοµοθεσιών, συντελώντας
µε αυτό τον τρόπο -αν θέλετε- και σε ασφάλεια δικαίου -που λέµε
εµείς οι νοµικοί- και προσθέτοντας νοµοτεχνική συνέπεια.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Θα χρειαστώ και λίγο τον χρόνο της δευτεροµιλίας µου, αν
έχετε την καλοσύνη, κύριε Πρόεδρε.

Συνάµα δε, συµβάλλουν στη διευκόλυνση της κατανόησης,
της µελέτης, της τήρησης, αλλά και της εφαρµογής της κείµενης
νοµοθεσίας.

Το φερόµενο, λοιπόν, σχέδιο νόµου µε τα παραρτήµατα που
έχει, στοχεύει στο να συγκεντρώσει, όπως είπαµε, τις υφιστάµε-
νες διατάξεις που έχουν να κάνουν µε τη βεβαίωση, µε την εί-
σπραξη των εσόδων του δηµοσίου και τις κυρώσεις. Είναι ένας
τοµέας -αν θέλετε- του φορολογικού δικαίου, πολυδιάσπαστος
και µε συνεχείς νοµοθετικές αλλαγές.

Ας προσπαθήσουµε µόνο, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να
θυµηθούµε σε αυτήν εδώ πέρα την Αίθουσα ποιος είναι ο αριθ-
µός των αλλαγών ιδιαίτερα επάνω στη φορολογική νοµοθεσία
την τελευταία δεκαετία, οι περισσότερες δε των οποίων έχουν
γίνει τα τελευταία χρόνια. Έχουν γίνει ατελείωτες τροποποιήσεις
επί τροποποιήσεων, καθιστώντας άγνωστη την οποιαδήποτε έν-
νοια σταθερότητας ή βεβαιότητας δικαίου στο εγχώριο φορολο-
γικό σύστηµα. Από τα ογδόντα δύο άρθρα του κώδικα µόνο τρία
-µόνο τρία!- έχουν παραµείνει αναλλοίωτα. Τα υπόλοιπα εβδο-
µήντα εννιά έχουν υποστεί κατά καιρούς τροποποιήσεις και από
τη σηµερινή Κυβέρνηση και κάποια µάλιστα άρθρα από αυτά
πολλαπλές, όχι µόνο µία αλλαγές.

Άρα, βεβαίως και κατ’ αρχάς είµαστε θετικοί στην προσπάθεια
του φερόµενου νοµοθετήµατος. Όµως, µε το ότι είµαστε θετικοί
στην κωδικοποίηση σε καµµία περίπτωση δεν πρέπει να θεωρηθεί
ως δεδοµένη -αν θέλετε- η θέση µας απέναντι σε συγκεκριµένες
διατάξεις και στο περιεχόµενο του νόµου και σε συγκεκριµένες
τροποποιήσεις στις οποίες, βεβαίως και έχουµε ασκήσει, ασκούµε
και θα ασκούµε την κριτική µας, αξιολογώντας επί της ουσίας το
σχέδιο νόµου. Δηλαδή, µε απλά λόγια, σας επισηµαίνουµε ρητά
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ότι µε αυτή τη στήριξή µας στην κωδικοποίηση δεν σηµαίνει ότι
αλλάζει και η στάση µας όσον αφορά τις επιµέρους κωδικοποι-
ούµενες διατάξεις τις οποίες έχουµε καταγγείλει -συγκεκριµένες
από αυτές- ή δεν έχουµε ψηφίσει ως παράταξη, όταν είχαν έρθει
εδώ πέρα στη Βουλή των Ελλήνων.

Άρα, καταλήγοντας δηλώνουµε και σας λέµε ότι µακάρι µε
αυτό τον τρόπο να µπορούσαµε να καταπολεµήσουµε τα φαινό-
µενα τα οποία -αν θέλετε- είναι και το µεγαλύτερο πρόβληµα
αυτή τη στιγµή της ελληνικής πολιτείας, δηλαδή, την πολυνοµία,
την κακονοµία, την αντινοµία, που τελικά όλα αυτά οδηγούν στην
ανοµία. Αυτό είναι το πολύ µεγάλο πρόβληµα -αν θέλετε- της
χώρας µας. Μακάρι, λοιπόν, απλά και µόνο µε την κωδικοποίηση
να λύνονταν αυτά τα προβλήµατα. Όµως, αν θέλουµε να είµαστε
ειλικρινείς, δεν αποτελεί πανάκεια, όπως είπε και ο ειδικός αγο-
ρητής µας, ο κ. Αρβανιτίδης. Η κωδικοποίηση δεν αποτελεί απλά
και µόνο πανάκεια, προκειµένου να σταµατήσει από µόνη της την
πολυνοµία. Αυτό που πρέπει, πρωτίστως, να δούµε είναι αν οι
τροποποιήσεις είναι αποτέλεσµα -αν θέλετε- της ίδιας της δυνα-
µικής των κοινωνικοοικονοµικών θεµάτων τα οποία ρυθµίζονται,
ή εάν οι τροποποιήσεις και οι αλλαγές που προκύπτουν είναι
αποτέλεσµα πίεσης πελατειακών συµφερόντων. Και πρέπει να
φροντίζουµε να κάνουµε κανόνες δικαίου οι οποίοι προβλέπουν
την πρώτη, δηλαδή, τη δυναµική των κοινωνικοοικονοµικών εξε-
λίξεων και δεν προέρχονται από τη δεύτερη, από την πίεση των
πελατειακών συµφερόντων.

Άρα, από µέρους µας αναµένουµε την εφαρµογή της νοµοθε-
σίας στην πράξη -αυτό είναι το πιο σηµαντικό- προσβλέποντας
σε µία φορολογική βεβαιότητα και σταθερότητα, ευελπιστώντας
συνάµα ότι δεν θα υπάρξουν νεότερες τροποποιήσεις των ήδη
τροποποιηθέντων διατάξεων και ενδεχοµένως φωτογραφικές,
όπως πολλές φορές έχουµε δει από την Κυβέρνησή σας, ή προς
εξυπηρέτηση συγκεκριµένων προσώπων ή συµφερόντων.

Σας ευχαριστώ θερµά.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε την
κ. Γιαννακοπούλου.

Πριν περάσουµε στον επόµενο οµιλητή, έχουµε την εξαιρετική
τιµή, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να υποδεχόµαστε σήµερα
στην Ολοµέλεια το 29ο Δηµοτικό Σχολείο Λάρισας, συµπατριώ-
τες, σαράντα οκτώ δηλαδή µαθήτριες και µαθητές, καθώς και
τέσσερις συνοδούς-εκπαιδευτικούς, που παρακολουθούν τη συ-
νεδρίασή µας από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού ενηµερώθηκαν
για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λει-
τουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθου-
σας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ».

Σας καλωσορίζουµε και πάλι για ακόµα µία φορά!
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Συνεχίζουµε µε τον επόµενο οµιλητή που είναι ο κ. Κόνσολας
Εµµανουήλ από τη Νέα Δηµοκρατία.

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΟΝΣΟΛΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, πράγµατι καλω-

σορίζουµε τα νέα παιδιά, τους µαθητές, το µέλλον της χώρας και
ευχόµαστε να είναι υγιείς, καλές επιτυχίες! Μας δίνει δύναµη το
γεγονός ότι µετά την πανδηµία από όλη την Ελλάδα έρχονται µα-
θητές, µαθήτριες και καθηγητές και µαζί µε αυτούς πολλές
φορές και γονείς, γιατί εδώ στο σπίτι της δηµοκρατίας, στο σπίτι
όλων µας, που είναι η πεµπτουσία της δηµοκρατίας, συζητούµε
θέµατα που αφορούν την ίδια την κοινωνία. Το ίδιο το µέλλον των
νέων εκπορεύεται µέσα από τη συζήτηση αυτή και µάλιστα και
αυτό το νοµοσχέδιο δίνει τη δυνατότητα της εκλογίκευσης δια-
δικασιών που δηµιουργούν παθογένειες µε τον χρόνο.

Και πρέπει να εκφράσω, κύριε Πρόεδρε, την ικανοποίησή µου
που από αυτό το Βήµα συνάδελφοι της Αντιπολίτευσης έκριναν
θετικό το νοµοσχέδιο επί της αρχής, παρά τις διαφωνίες που
υπάρχουν ενδεχοµένως στις επιµέρους διατάξεις. Θέλω να πω
ότι ο κύριος Υπουργός τόσο στις επιτροπές όσο και εδώ παρα-
κολουθεί µε ενδιαφέρον και σηµειώνει τις ενδεχόµενες διορθώ-
σεις, παρεµβάσεις που κάνετε, προκειµένου να προχωρήσουµε
ακόµα πιο βαθιά την κωδικοποίηση της φορολογικής διαδικα-
σίας, θέµατα τα οποία ο κ. Πασχαλίδης, ο εισηγητής, έχει εξαντ-
λήσει στην τοποθέτησή του µε απόλυτη ακρίβεια και µε απόλυτη

συνέπεια σε αυτό που διέπει το νοµοσχέδιο αυτό.
Είναι ένα νοµοσχέδιο αυτό που συζητάµε µε ένα ακόµα σηµαν-

τικό µεταρρυθµιστικό πρόσηµο της Κυβέρνησης που στοχεύει
και σε µετρήσιµα αποτελέσµατα. Πρόκειται για τη νοµοθετική
κωδικοποίηση των ισχυουσών διατάξεων του Κώδικα Φορολογι-
κής Διαδικασίας και αποτελεί και αυτό το νοµοθέτηµα προϊόν
επεξεργασίας από την Κεντρική Επιτροπή Κωδικοποίησης που
εργάζεται για αυτόν τον σκοπό εδώ και καιρό.

Υπάρχει, άραγε, κάποιος πολίτης που πιστεύει πως η κωδικο-
ποίηση σε άξονες πολιτικής δεν χρειάζεται, προκειµένου να µπο-
ρεί να ενηµερωθεί διαχρονικά στην ισχύουσα νοµοθεσία και στο
τι τον ενδιαφέρει, για να προχωρήσει µπροστά µε αναπτυξιακό
πρότυπο στις δουλειές του, στις επιχειρήσεις του, στην εργασία
του; Κανείς, νοµίζω.

Αποτελεί και αυτό το νοµοθέτηµα, λοιπόν, προϊόν πολύ σηµαν-
τικό που υλοποιεί τους στόχους της Κυβέρνησης και έρχεται ως
συνέχεια της συνολικής προσπάθειας που κάνει η Κυβέρνηση για
την κωδικοποίηση του συνόλου της νοµοθεσίας και όχι µόνο στο
πεδίο της φορολογικής πολιτικής. Ουσιαστικά ο νέος Κώδικας
Φορολογικών Διαδικασιών θα αντικαταστήσει τον ισχύοντα νόµο,
τον ν.4174/2013.

Η νοµοθετική αυτή πρωτοβουλία της Κυβέρνησης είναι επιβε-
βληµένη, από τη στιγµή που οι διατάξεις του κώδικα που ισχύει
εδώ και δέκα χρόνια -το τονίζω και το επαναλαµβάνω, ο κώδικας
ισχύει εδώ και δέκα χρόνια!- έχουν υποστεί µια σειρά τροποποι-
ήσεων στο περιεχόµενό τους σε διάφορες χρονικές φάσεις και
χρειάζεται να προχωρήσουµε τολµηρά µπροστά στην κωδικοποί-
ηση, για να υπάρχει ένα σχηµατοποιηµένο ενιαίο σώµα πολιτικών
πάνω στο οποίο µπορούµε όλοι µαζί να συζητήσουµε και να δια-
φωνήσουµε, αλλά να προχωρήσουµε στην ψήφισή του για να
µπορεί να υπάρχει εκσυγχρονισµός στη νοµοθεσία αυτή.

Παράλληλα, υπήρξαν και αυτόνοµες νοµοθετικές παρεµβά-
σεις -το είπαν και οι συνάδελφοι από τα άλλα κόµµατα- που επη-
ρέασαν διατάξεις του υφιστάµενου κώδικα, καθώς και εγγενείς
εξελίξεις που δηµιουργούν, φυσικά, νέα δεδοµένα.

Ο µετασχηµατισµός της δυναµικής της κοινωνίας, της οικονο-
µίας, αλλά και των εναλλαγών των κυβερνήσεων δηµιουργούν
µία σύνθεση και µια σύνθετη πολιτική εικόνα στο τοπίο αυτό, που
χρειάζεται πλέον να µιλήσουµε διεξοδικά, συστηµατικά, αλλά και
στοχευµένα, για να µπορέσουµε αυτές τις γηγενείς αδυναµίες
να τις θεραπεύσουµε και να προχωρήσουµε µπροστά. 

Αναφέρω µόνο το γεγονός ότι η σύσταση της Ανεξάρτητης
Αρχής Δηµοσίων Εσόδων, που αντικατέστησε τη Γενική Γραµµα-
τεία Δηµοσίων Εσόδων, ήταν νοµοθετήµατα που ενδεχόµενα προ-
χώρησαν µπροστά τη φορολογική πολιτική. Μία εξέλιξη, όµως,
που επιβάλλει ανάλογες νοµοθετικές προσαρµογές στον Κώδικα
Φορολογικής Διαδικασίας, προκειµένου να µην καταγράφονται αν-
τιστοιχίες στο περιεχόµενό τους και αναντιστοιχίες, παθογένειες,
δηλαδή, -κάποιες φορές υπάρχουν αντιστοιχίες, κάποιες φορές
υπάρχουν αναντιστοιχίες και παθογένειες- είναι ο νέος Κώδικας
Φορολογικής Διαδικασίας, που θα πρέπει να στοχεύσει:

Στην απόδοση των κωδικοποιηµένων διατάξεων µε έναν πιο
κατανοητό τρόπο, προκειµένου να είναι σαφές το νόηµα των κα-
νόνων που εισάγει. Στην άρση αναντιστοιχιών στην ορολογία ή
το νόηµα συγκεκριµένων διατάξεων. Στην απάλειψη ρυθµίσεων
που έχουν καταστεί ανενεργές. Και επίσης, στην εναρµόνιση µε
τη λοιπή φορολογική νοµοθεσία και µε τη νοµοθεσία που διέπει
τη σύσταση και λειτουργία της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων
Εσόδων, κάτι το οποίο δεν συµβαίνει σήµερα. 

Παράλληλα, επιτρέψτε µου να πω µια πολύ σηµαντική παρά-
µετρο που είναι ζητούµενο, όχι µόνο για την κοινοβουλευτική εκ-
προσώπηση, αλλά για τους ίδιους τους πολίτες, για τους
λειτουργούς της φορολογικής διοίκησης, αλλά και τους φορο-
λογούµενους. 

Η νοµοθετική αυτή πρωτοβουλία της Κυβέρνησης στοχεύει
στην ενίσχυση των κανόνων και της αίσθησης της ασφάλειας του
δικαίου. Και επιτρέψτε µου, κύριε Υπουργέ, να εκφράσω την ικα-
νοποίησή µου για αυτή την παράµετρο που ρυθµίζεται στο νο-
µοσχέδιο, που είναι πολύ σηµαντική για τον απλό πολίτη, για τον
πολίτη που φορολογείται και περιµένει δικαιοσύνη και αντιµετώ-
πιση επί του δικαίου. 
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Ο νέος κώδικας διευκολύνει κατά σειρά τη φορολογική διοί-
κηση, διευκολύνει τη δικαιοσύνη, διευκολύνει τους φορολογού-
µενους πολίτες και τις επιχειρήσεις, τους λογιστές, τους
φοροτεχνικούς, τους νοµικούς, τους συµβούλους των εργαζο-
µένων, των επαγγελµατιών και των επιχειρήσεων. Δεν ενισχύεται
µόνο η ασφάλεια δικαίου, που αφορά τη βεβαίωση και είσπραξη
των φορολογικών εσόδων. Ενισχύεται -επιτρέψτε µου να το το-
νίσω- και η εµπιστοσύνη των φορολογουµένων προς το κράτος
και, παράλληλα, διευκολύνονται στην εκπλήρωση των υποχρεώ-
σεών τους έναντι της φορολογικής διοίκησης. 

Όπως ανέφερε ο Υπουργός Οικονοµικών κ. Βεσυρόπουλος
στη σχετική Επιτροπή Οικονοµικών κατά τη συζήτηση του νοµο-
σχεδίου, η νοµοθετική και µεταρρυθµιστική αυτή παρέµβαση δεν
είναι η πρώτη, αλλά ούτε και η µοναδική. Και πρέπει να το τονί-
σουµε. Υπάρχει παραγωγή έργου από την Κυβέρνηση. Προηγή-
θηκαν και ολοκληρώθηκαν οι δύο άλλες, ενώ ακολούθησαν και
άλλες διατάξεις στη συζήτηση του δηµόσιου διαλόγου και θα
ακολουθήσουν και άλλες στον τοµέα του θεσµικού πλαισίου που
άπτεται της φορολογικής πολιτικής. 

Το Υπουργείο συνεργάζεται µε τους φορείς, ακούει τους πο-
λίτες. Και πρέπει να πω ότι στο πλαίσιο αυτής της δηµόσιας δια-
βούλευσης πριν από έναν περίπου µήνα ψηφίστηκε από την
Ολοµέλεια της Βουλής ο νέος Κώδικας Είσπραξης Δηµοσίων
Εσόδων, µε τον οποίο υλοποιήθηκε το πλαίσιο που διέπει την εί-
σπραξη των δηµοσίων εσόδων. 

Με ιδιαίτερη ικανοποίηση ακούσαµε µάλιστα ότι επίκειται η κω-
δικοποίηση του ΦΠΑ και των λοιπών έµµεσων φορολογιών, που
είναι πολύ σηµαντική παράµετρος ιδιαίτερα σε µια παραγωγή
πλούτου, όπου χρειάζεται εκσυγχρονισµός, προκειµένου να
υπάρχει απρόσκοπτη λειτουργία από την πρωτογενή οικονοµία
στη φορολογική διοίκηση και τις πολιτικές που εφαρµόζει η Κυ-
βέρνηση. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πιστεύω ότι είναι κοινή παρα-
δοχή το γεγονός ότι µέσα από την κωδικοποίηση και απλού-
στευση της φορολογικής νοµοθεσίας ενισχύεται ακόµα ο
ευρύτερος εκσυγχρονισµός, αλλά και ο ψηφιακός µετασχηµατι-
σµός της φορολογικής διοίκησης. 

Και είναι αλήθεια η επισήµανση που έκανε ο κ. Πασχαλίδης
κατά την εισήγησή του, ότι οι όποιες εκφράσεις αντίθετου πολι-
τικού λόγου για την Κυβέρνηση γι’ αυτό το σχέδιο που καταθέτει
σήµερα δεν συνιστούν ορθολογική κοινοβουλευτική πράξη, δεν
συνιστούν θετική συνεισφορά απέναντι στο κοινοβουλευτικό
έργο και απέναντι στη χώρα. 

Εµείς κρατάµε το γεγονός ότι τα κόµµατα συµφωνούν επί της
αρχής. Και η Κοινοβουλευτική Οµάδα της Νέας Δηµοκρατίας στη
βάση αυτή στηρίζεται συνολικά στο µεταρρυθµιστικό έργο και
την προοπτική της ελληνικής πολιτείας, µέσα από το κυβερνητικό
έργο της Νέας Δηµοκρατίας και της Κυβέρνησης, που υιοθέτησε
και νοµοθετεί αυτά τα πολύ σηµαντικά ζητήµατα, και θα υπερ-
ψηφίσει το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Οικονοµικών για τον νέο
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. 

Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Καλούµε στο Βήµα
τώρα τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της Ελληνικής Λύσης,
τον κ. Χήτα. Γνωρίζετε ότι έχετε τον µισό χρόνο, κύριε Χήτα. 

Στη συνέχεια, θα µιλήσουν η κ. Αντωνίου, ο κ. Κυρανάκης και
θα συνεχίσουµε µε τον κατάλογο. 

Κύριε Χήτα, έχετε τον λόγο. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Δεν ακούει το Υπουργείο, κύριε συ-

νάδελφε. Δεν ακούει το Υπουργείο. Ούτε το Υπουργείο ακούει
τους Έλληνες πολίτες ούτε η Κυβέρνηση. Αποκλείεται να ακούει.
Γιατί αν ακούγατε, άλλα θα φέρνατε εδώ πέρα. Δεν ακούει τί-
ποτα. Δεν ακούτε τη βοή του κόσµου, τίποτα δεν ακούτε. Και
οδηγήστε µε µαθηµατική ακρίβεια στην καταστροφή. 

Κύριε Υπουργέ, το θέµα δεν είναι να κωδικοποιούµε. Τα είπαµε
και πριν από έναν µήνα. Το θέµα είναι τι κωδικοποιούµε. Όπως
λέγαµε πριν από έναν µήνα στον τελευταίο κώδικα που φέρατε
ότι κωδικοποιείτε ένα «τέρας», το ίδιο ισχύει και τώρα. Το µόνο
που σας ενδιαφέρει είναι το πώς θα κωδικοποιήσετε τους τρό-
πους που θα εισπράττετε από τον κόσµο. Αυτό σας ενδιαφέρει,

πώς θα πάρετε, πώς θα εισπράξετε. Διαφωνούµε ως προς το τι
υπάρχει µέσα στον κώδικα, όχι ως προς την κωδικοποίηση, το
τυπικό της υπόθεσης. Εκεί έγκειται η µεγάλη µας διαφωνία. 

Κύριε Υπουργέ, αν γνώριζαν τουλάχιστον οι Έλληνες πολίτες
ότι αυτά που πληρώνουν, οι φόροι και όλα αυτά, θα πιάσουν
τόπο και θα γίνει κάτι καλό γι’ αυτούς, ας πάει και το παλιάµπελο.
Εδώ φέρνετε τέτοιου είδους νοµοσχέδια για το πώς θα κάνετε
εισπράξεις, φέρνετε εισπρακτικούς µηχανισµούς και τους κωδι-
κοποιείτε, όταν την ίδια ώρα αυτή η Κυβέρνηση -δεν αναφέροµαι
προσωπικά σε εσάς, ούτε είστε υποχρεωµένος να απολογηθείτε,
ούτε εσείς ούτε οι Βουλευτές σας- εκτρέφει «Πάτσηδες». 

Τι ανταπόκριση πρέπει να έχει δηλαδή αυτό το νοµοσχέδιο ή
κάποιο άλλο στην πλατιά µάζα του κόσµου; Τι νοµίζετε ότι σκέ-
πτεται ο κόσµος όταν σας βλέπει; -την Κυβέρνηση εννοώ- όταν
εκτρέφετε «Πάτσηδες», όταν εκτρέφετε µεθόδους σύµφωνα µε
τις οποίες ένας µε τέσσερα εκατοµµύρια, τα οποία δεν ξέρουµε
πώς τα βρήκε, ίσως τα πήρε ως δάνειο από την τράπεζα, µπορεί
να αγοράσει 65 εκατοµµύρια κόκκινα δάνεια; 

Τι περιµένετε, που λέτε ότι ακούτε τον κόσµο; Δεν τον ακούτε.
Αν τον ακούγατε, θα τρέχατε να κρυφτείτε. Γιατί ξέρετε τι λέει ο
κόσµος; Ας µην το πούµε εδώ στη Βουλή. Ντροπή πραγµατικά! 

Και φυσικά, το πλέον εξοργιστικό µε εσάς είναι ότι κανείς δεν
ξέρει τίποτα. Οι «Πάτσηδες» φύτρωσαν, δεν υπήρχαν. Πώς βγαί-
νουν τα χόρτα και τα ζιζάνια; Έτσι φύτρωσε και ο Πάτσης. Δεν
έχει παρελθόν, δεν υπήρξε ποτέ κοµµατικό στέλεχος, δεν έγινε
καµµία έρευνα όταν θέλατε να τον βάλετε υποψήφιο, δεν είχε
κανένα παρελθόν µε την Κυβέρνησή σας, µε κορυφαία στελέχη,
ακόµη και µε τον ίδιο τον Πρωθυπουργό. Φύτρωσε ο Πάτσης. Τι
περιµένετε τώρα; Εσείς δεν έχετε καµµία ευθύνη ως Κυβέρνηση.
Το καταδικάσατε, τον διαγράψατε και η ζωή συνεχίζεται. Αυτούς
εκτρέφετε, τους «Πάτσηδες». 

Και ξαναλέω, δεν µπορείτε να παίζετε και να βιάζετε τη νοη-
µοσύνη του κόσµου. Ο κόσµος καταλαβαίνει. Εσείς δεν έχετε
καµµία ευθύνη: Ο Πάτσης φύτρωσε, οι παρακολουθήσεις δεν ξέ-
ρουµε πώς έγιναν. «Ποιο «Predator» και ποια ΕΥΠ; Εµείς δεν ξέ-
ρουµε τίποτα». Ούτε εκεί ξέρετε τίποτα. Ούτε για τον Πάτση
ξέρετε τίποτα. Ούτε για τις απευθείας αναθέσεις ξέρετε τίποτα.
Ποιος κάνει τις απευθείας αναθέσεις; Ποιος µοιράζει τα εκατοµ-
µύρια; Εγώ τα µοιράζω; Ποιος µοιράζει εκατοµµύρια µε απευ-
θείας αναθέσεις; Δεν ακούτε τον κόσµο για να δείτε τι λέει ο
κόσµος για εσάς µετά από όλα αυτά. 

Την ίδια ώρα, κύριε Υπουργέ, έξω επικρατεί τρόµος. Ξέρετε τι
θα πει «τρόµος»; Μιλάµε για ολική καταστροφή των νοικοκυριών.
Ολική! Δεν έχει µείνει τίποτα όρθιο. Διάβαζα ένα tweet του κ. Βι-
λιάρδου στο οποίο αναφέρει ότι το 48,2%, χωρίς τα επιδόµατα,
των Ελλήνων -µια και σας αρέσουν τα νούµερα και οι αριθµοί-
είναι φτωχό. Με τα επιδόµατα πάει στο 30%. Μιλάµε για λεηλα-
σία. Μιλάµε για τρόµο κανονικό. Την ίδια ώρα, όπως σωστά γρά-
φει ο άνθρωπος, η πολιτική διαφθορά κάνει πάρτι. Δεν µιλάµε
για πολιτική διαφθορά, όταν µιλάµε για απευθείας αναθέσεις;
Όταν έχετε στελέχη που προσπαθούν να κονοµήσουν από τα
σπίτια του Έλληνα; Το καταλαβαίνετε αυτό; Είναι ανατριχιαστικό.
Και θεωρείτε ότι δεν έχετε καµµία ευθύνη ως κόµµα, ως παρά-
ταξη, ως Κυβέρνηση; Σοβαρά µιλάτε; Έτσι σας είπαν να λέτε;
Λοιπόν, δεν είναι έτσι, είναι αλλιώς. Και έχεις την ακρίβεια που
έχει σαρώσει τα πάντα. 

Πρόσφατα αναφερθήκαµε σε έρευνα που καταδεικνύει ότι
στους δέκα Έλληνες µόνο οι δύο -ακούστε, παιδιά, και αν είστε
περήφανοι γι’ αυτό πηγαίνετε και ζητήστε την ψήφο των Ελλή-
νων- ενδιαφέρονται για την ποιότητα της τροφής που αγορά-
ζουν. Ξέρετε πόσο σηµαντικό είναι αυτό; Δεν τους ενδιαφέρει τι
θα αγοράσουν, τι θα φάνε, αρκεί να πάρουν κάτι να χορτάσουν.
Είναι τραγικό. Στην Ελλάδα του 2022 δεν τους φτάνουν τα χρή-
µατα. Και προχωράτε σε κινήσεις εντυπωσιασµού. Το καλάθι της
νοικοκυράς! Το καλάθι της συµφοράς είναι. Δεν είναι της νοικο-
κυράς. Το καλάθι της συµφοράς! Τίποτα άλλο δεν είναι αυτό.
Είναι ντροπή πραγµατικά. 

Οφείλετε ως Κυβέρνηση -ακούστε µας για άλλη µία φορά- να
θεσµοθετήσετε άµεσα την αναστολή του ΦΠΑ στα είδη πρώτης
ανάγκης. Θα πεθάνει ο κόσµος από την πείνα. Δεν το καταλαβαί-
νετε; Τι κάνετε; Το καλάθι της νοικοκυράς και παραµύθια της Χα-
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λιµάς! Οφείλετε να µάθετε να χτυπάτε το πρόβληµα στη ρίζα του
και όχι να το αφήνετε να µεγαλώνει και µετά να προσπαθείτε να
αντιµετωπίσετε µια κατάσταση. 

Στα καύσιµα, ιδίως στο ντίζελ κίνησης, τα ίδια. Υπάρχουν πε-
ριοχές που έχει πάει 2,30. Και δεν είναι µόνο ο άνθρωπος που
θα πάει να βάλει το ντίζελ. Η αύξηση της τιµής του πετρελαίου
κίνησης µεταφέρεται, µετακυλίεται και στο κόστος µεταφορών,
στις τιµές των αγαθών, στις τιµές των υπηρεσιών. Δεν το κατα-
λαβαίνετε αυτό; Πραγµατικά, δεν ξέρω. Σε αυτά θέλω να µας
απαντήσετε. Και οι κώδικες καλοί είναι, αλλά απαντήστε σε αυτά
και αν οι «Πάτσηδες» φυτρώνουν ή τους εκτρέφετε εσείς. Αυτά
θέλει να ακούσει ο κόσµος.

Εχθές, κύριε Υπουργέ, µιας και εκπροσωπείτε σήµερα την Κυ-
βέρνηση, η νέα Ιταλίδα Πρωθυπουργός, η Μελόνι, ανακοίνωσε
ότι οι γιατροί και οι νοσοκόµοι που δεν εµβολιάστηκαν κατά του
κορωνοϊού, µπορούν να ξαναρχίσουν από χθες να επιστρέφουν
στις θέσεις εργασίας τους. Στην Ελλάδα τι γίνεται; Γιατί αυτή η
εµµονή; Γιατί αυτή η κακία; Γιατί αυτή η απανθρωπιά; Γιατί αυτό
το µίσος για τους ανθρώπους αυτούς; Τελείωσε ο κορωνοϊός.
Πάρτε τους ανθρώπους πίσω. Και δεν είναι µόνο αυτές οι επτά-
µισι χιλιάδες, είναι και αυτοί που ιδιωτεύουν, που τους έχετε
πάρει την άδεια και δεν µπορούν να ανοίξουν τα ιατρεία τους. Τι
περιµένετε δηλαδή; Και δεν το έχει κάνει µόνον η Ιταλία, το έκα-
ναν και άλλες χώρες. Εσείς συνεχίστε έτσι.

Ένα παρασκήνιο, κύριε Υπουργέ. Ακούστε, κύριε Πρόεδρε,
ωραίο είναι αυτό, τα παραπολιτικά που λέµε. Είχαµε ένα τριή-
µερο εορταστικό στην πόλη µας τη Θεσσαλονίκη. Κάποια στιγµή
µετά τη δοξολογία του Αγίου Δηµητρίου βγαίνει ο Πρόεδρος της
Ελληνικής Λύσης από την εκκλησία και συναντά τον κ. Παναγιω-
τόπουλο και λέει, δίκην εξυπνακισµού ή πειράγµατος, όπως θέ-
λετε πείτε το, «έλα και στην παρέλαση αύριο να δεις και τα
Marder που θα παρελάσουν κι αυτά». «Εγώ θα πάω να τα δω. Εσύ
θα τα στείλεις στα νησιά ή θα τα στείλεις στον Έβρο;». Άλλα
λέτε, άλλα κάνετε. Συγγνώµη που το λέω, αλλά αυτά είναι ψέ-
µατα. Όταν ήρθε ο Πρωθυπουργός εδώ και ο Υπουργός Εθνικής
Άµυνας και λέει ότι τα Marder θα αντικαταστήσουν τα τεθωρακι-
σµένα οχήµατα µεταφοράς προσωπικού που είχαµε στα νησιά
και δεν το κάνετε, είστε ψεύτες. Συγγνώµη που το λέω, αλλά
αυτό τι είναι;

Και κλείνω, κύριε Πρόεδρε. Εδώ έχουµε και Βουλευτές της
Νέας Δηµοκρατίας οι οποίοι δεν είναι και τόσο κεντρώοι όπως η
Νέα Δηµοκρατία. 

Κύριε Υπουργέ, ξέρω ότι µεγαλώσατε και γαλουχηθήκατε στη
βόρεια Ελλάδα, στη Βέροια. Ακούστε: Το όνειρό µας, λέει, το µα-
κεδονικό, έγινε πραγµατικότητα. Υπογράψαµε, λέει, συµφωνία
µε την Ευρωπαϊκή Ένωση στα µακεδονικά. Ακούστε: Η Βόρεια
Μακεδονία υπέγραψε συµφωνία µε την Ευρωπαϊκή Ένωση η
οποία περιλαµβάνει τις υπογραφές όλων των κρατών και της Ελ-
λάδας και της Βουλγαρίας. Τώρα πια δεν χρειάζεται να πι-
στεύουµε. Τώρα ξέρουµε ήδη ποιο ήταν το θάρρος, η
αποφασιστικότητα και το όραµα. Τα καταφέραµε, λέει. Μακεδό-
νες µε µακεδονική γλώσσα αναγνωρισµένη από όλο τον κόσµο.
Χαίρε, Μακεδόνες µου! η ιστορία έχει γραφτεί! Ζόραν Ζάεφ. 

Χαιρετίσµατα στον κ. Μητσοτάκη, που θα έβαζε βέτο! Βέτο θα
έβαζε, θα ασκούσε βέτο και µάλωνε τη Βουλγαρία ο κ. Μητσο-
τάκης που ασκούσε η Βουλγαρία βέτο, για την κατάπτυστη κατά
τα άλλα, όπως λέγατε, Συµφωνία των Πρεσπών! Και µε αυτά τα
µούτρα τα πολιτικά θα πάτε να διεκδικήσετε την ψήφο στη Μα-
κεδονία πάνω; Να πείτε τι στον κόσµο; Να πείτε στον κόσµο ότι
αυτές είναι µακεδονικές οµάδες, Macedonia σκέτο. Να πείτε
«Macedonia’s Official Tourism Website», το επίσηµο τουριστικό
site των Σκοπίων; Θα τα καταθέσω στα Πρακτικά αυτά. Αυτά είναι
τα έργα και οι ηµέρες σας και σε αυτά να απαντήσετε στον
κόσµο, σε έναν κόσµο που πεινάει, σε έναν κόσµο που βλέπει να
χάνει την πατρίδα του κοµµάτι-κοµµάτι. Εσείς ασχολείστε µε
τους κώδικες.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Κωνσταντίνος Χήτας κατα-

θέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία
βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο τώρα θα

πάρει η κ. Τόνια Αντωνίου από το Κίνηµα Αλλαγής. Ακολουθούν
ο κ. Κυρανάκης και ο κ. Ζαχαριάδης.

Κυρία Αντωνίου, έχετε τον λόγο.
ΑΝΤΩΝΙΑ (ΤΟΝΙΑ) ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-

εδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάµε σή-

µερα τη θέσπιση του νέου Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας µε
την οποία δεν επέρχεται καµµία µεταβολή στην ουσία των δια-
τάξεων που κωδικοποιούνται, όπως ανέφερε στην επιτροπή ο κ.
Βεσυρόπουλος. Ο κ. Βεσυρόπουλος είπε όµως κατά λέξη και
κάτι άλλο, ότι «µέσω της κωδικοποίησης της φορολογικής νοµο-
θεσίας προάγεται η ασφάλεια του δικαίου και δηµιουργούνται
σχέσεις εµπιστοσύνης ανάµεσα στον φορολογούµενο και το
κράτος». Συµφωνούµε µαζί του. Αυτό όµως που προάγει περισ-
σότερο από όλα την εµπιστοσύνη ανάµεσα στο φορολογούµενο
και το κράτος είναι όταν ο φορολογούµενος έχει πλήρη και δια-
φανή εικόνα για το πώς αξιοποιούνται τα χρήµατα που πληρώνει
στο κράτος. Σε αυτό η Νέα Δηµοκρατία αποτυγχάνει εσκεµµένα
και συστηµατικά.

Θα αναφέρω ένα σχετικό κραυγαλέο παράδειγµα: Στις 10
Οκτωβρίου του 2022 συζητήθηκε στη Βουλή επίκαιρη ερώτησή
µου σχετικά µε το ποσό που καταβλήθηκε στον προϋπολογισµό
της Ευρωπαϊκής Ένωσης από το ελληνικό κράτος ύστερα από
σχετικές έρευνες του OLAF για απώλειες από δασµούς λόγω
υποκοστολόγησης µεγάλων ποσοτήτων εισαγόµενων κλωστοϋ-
φαντουργικών προϊόντων και παπουτσιών από την Κίνα. 

Ο κ. Βεσυρόπουλος δεν έδωσε καµµία ουσιαστική απάντηση
για την ουσία µιας υπόθεσης, που αποπνέει οσµή σκανδάλου και
απόκρυψης. Απλά επιβεβαίωσε ότι η Ελλάδα πλήρωσε τον Μάιο
του 2022 ένα ποσό µε επιφύλαξη που αφορούσε τους διαφυγόν-
τες δασµούς της περιόδου 2018 - 2019. Δεν µας είπε ποιο είναι
το ποσό που, αντί να το πληρώσουν οι λαθρέµποροι, το πληρώ-
νουν οι Έλληνες φορολογούµενοι. Είναι 3,5 εκατοµµύρια ευρώ;
Είναι 35 εκατοµµύρια ευρώ; Είναι 350 εκατοµµύρια ευρώ; Ποιο
είναι τελικά το ποσό, κύριε Υπουργέ; Τα στελέχη της Κυβέρνη-
σης θα µας απαντήσουν; Πόσο είναι αυτό το ποσό που έπρεπε,
επαναλαµβάνω, να το πληρώσουν οι λαθρέµποροι και το πληρώ-
νουν οι Έλληνες φορολογούµενοι;

Σήµερα το πρωί ως Κοινοβουλευτική Οµάδα καταθέσαµε ερώ-
τηση και αίτηση κατάθεσης εγγράφων για να πάρουµε όλα αυτά
τα στοιχεία που έχουν αποκρύψει από τους φορολογούµενους
οι πολιτικές ηγεσίες του Υπουργείου Οικονοµικών και η ηγεσία
της ΑΑΔΕ. Το ποσό εκτιµάται σε εκατοντάδες εκατοµµύρια,
αφού τα διαφυγόντα έσοδα από τη µη είσπραξη δασµών αγγί-
ζουν το ιλιγγιώδες ποσό του 17% των παραδοσιακών ιδίων
πόρων της Ευρωπαϊκής ένωσης για τα έτη 2018-2019, κάτι που
υποδηλώνει ότι τα οργανωµένα κυκλώµατα τελωνειακής απάτης,
λειτουργούσαν ως Λερναία Ύδρα. Αν, λοιπόν, κόπτεσθε για την
εµπιστοσύνη του Έλληνα φορολογούµενου να µας διαθέσετε
άµεσα όλα τα στοιχεία.

Αναφέρω ενδεικτικά ορισµένα από τα κρίσιµα ερωτήµατα:
Ποιο είναι το ποσό που καταβλήθηκε τον περασµένο Μάιο,

κύριε Υπουργέ; Πώς αναλύεται σε καταλογισθέν κεφάλαιο και
καταλογισθέντες τόκους και ποιες περιόδους αφορούν; Πότε κα-
ταλογίστηκε επίσηµα και πότε κοινοποιήθηκε στην ελληνική Κυ-
βέρνηση; Με ποια ταµειακή διαδικασία καταβλήθηκε και ποια
είναι η επίπτωσή του στην εκτέλεση του προϋπολογισµού του
2022;

Πόσοι έλεγχοι σε ποιες περιόδους διενεργήθηκαν και σε ποια
λιµάνια παρατηρήθηκε η διαπιστωθείσα παραβατικότητα από την
OLAF; Πόσες φορές συµµετείχαν οι ελληνικές αρχές στους ελέγ-
χους αυτούς; Αξιοποίησαν τα σχετικά ευρήµατα των ελέγχων της
OLAF;

Σε ποιες ενέργειες καταλογισµού ευθυνών έχετε προβεί για
όσους διενεργούσαν τις υποκοστολογηµένες εισαγωγές που
προκάλεσαν τον καταλογισµό απολεσθέντων δασµών; Υπάρχει
καταγραφή των φυσικών και νοµικών προσώπων που έχουν τε-
λέσει τις παραβάσεις, κύριε Υπουργέ;

Ποια είναι τα αρµόδια όργανα της ΑΑΔΕ τα οποία απέτυχαν
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να ανταποκριθούν άµεσα και αποτελεσµατικά στις οδηγίες και
στα πορίσµατα των ελέγχων της OLAF;

Σε ποιες ενέργειες καταλογισµού ευθυνών έχετε προβεί για
όσους µε πράξεις ή παραλείψεις τους διευκόλυναν τις υποκο-
στολογηµένες εισαγωγές που προκάλεσαν τον καταλογισµό των
απολεσθέντων δασµών;

Γιατί δεν έχει υπάρξει οποιαδήποτε ενηµέρωση από το Υπουρ-
γείο Οικονοµικών και την ΑΑΔΕ για τη διενέργεια των ελέγχων
της OLAF, για τα πορίσµατα των ελέγχων, για τον καταλογισµό
του ποσού και των τόκων για την καταβολή του ποσού µέχρι την
κατάθεση της επίκαιρης ερώτησης; Γιατί ούτε ο Υπουργός, ούτε
ο Υφυπουργός Οικονοµικών, ούτε ο διοικητής της ΑΑΔΕ ενηµέ-
ρωσαν τη Βουλή στις 2 Ιουνίου κατά τη συζήτηση επί της έκθε-
σης Απολογισµού της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων για
το έτος 2021 και του προγραµµατισµού δραστηριοτήτων της για
το έτος 2022, ενώ είχαν ήδη καταβάλει το ποσό;

Πόσο ρεαλιστική είναι η προσπάθεια αµφισβήτησης της ίδιας
της στατιστικής µεθοδολογίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στην
οποία αναφέρθηκε ο κ. Βεσυρόπουλος κατά την απάντησή του,
δεδοµένου ότι υπάρχει ήδη αρνητικό δεδικασµένο από το 2018
για το Ηνωµένο Βασίλειο για αντίστοιχη υπόθεση;

Κύριοι της Κυβέρνησης, έχει εκτιµηθεί η επίπτωση όλων αυτών
για τις εγχώριες µικροµεσαίες βιοτεχνίες και εµπορικές επιχει-
ρήσεις της χώρας, οι οποίες υπονοµεύονται και συνθλίβονται
µέσα από τον αθέµιτο ανταγωνισµό; Έχετε µιλήσει µε εµπόρους
να σας πουν τι γίνεται στην αγορά λόγω του λαθρεµπορίου; Η
Οικονοµική Εισαγγελία έχει ασχοληθεί µε το συγκεκριµένο θέµα;
Υπάρχουν πορίσµατα σχετικά µε την υπόθεση; Έχει ασχοληθεί,
κύριε Υπουργέ, η Εθνική Αρχή Διαφάνειας µε τη συγκεκριµένη
υπόθεση και σε ποιον βαθµό σχετίζεται η παραίτηση του τέως
διοικητή της µε την εν λόγω υπόθεση; Γνωρίζετε κάτι να ενηµε-
ρώσετε το Σώµα;

Εµείς, αγαπητοί συνάδελφοι, δεσµευόµαστε να βρούµε και να
δώσουµε στους Έλληνες φορολογούµενους τις απαντήσεις σε
αυτά τα ερωτήµατα. Γιατί εµείς, η παράταξή µας, το ΠΑΣΟΚ,
είναι η παράταξη που θεσµοθέτησε τη «ΔΙΑΥΓΕΙΑ». Εννοούµε τη
λέξη εµπιστοσύνη του πολίτη και δεν τη χρησιµοποιούµε, κύριε
Υπουργέ, προσχηµατικά όπως η Νέα Δηµοκρατία.

Και κλείνω την τοποθέτησή µου µε το εξής, έχοντας ακούσει
τον προηγούµενο συνάδελφο από το Βήµα. Μιλάµε για τον
Πάτση και τους «Πάτσηδες», για τα «πάρτι» που κάνουν πάλι τα
«γαλάζια» παιδιά και το «Μαξίµου Α.Ε.». Όσον αφορά αυτό που
συζητάµε τώρα, αυτή τη στιγµή, που έχω θέσει από το Βήµα της
Βουλής, µιλάµε αγαπητέ συνάδελφε, για πολύ µεγάλο «πάρτι»!

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Θα δώσουµε τώρα
τον λόγο στον κ. Κωνσταντίνο Κυρανάκη από τη Νέα Δηµοκρατία
και θα ακολουθήσει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Κοµ-
µουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας.

Ορίστε, κύριε Κυρανάκη, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, αν έχω την

άδειά σας θα ήθελα να µιλήσω από το έδρανο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Βεβαίως, είναι επι-

λογή σας.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ.
Θα ήθελα να ξεκινήσω απευθυνόµενος στην Κοινοβουλευτική

Εκπρόσωπο του ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΑΛ πριν αποχωρήσει από την Αί-
θουσα, αν είναι εφικτό, η οποία ανέφερε για πολλοστή φορά
αυτό που λέει σύσσωµη η Αντιπολίτευση το τελευταίο διάστηµα,
το οποίο κατά τη γνώµη µου και κατά τη γνώµη κάθε λογικού αν-
θρώπου είναι ένα απίστευτο ψέµα, ότι επιδοτούµε συνεχώς την
αισχροκέρδεια στην ενέργεια.

Και γιατί είναι ψέµα αυτό, κυρία συνάδελφε; Διότι όταν έχει
µπει σε εφαρµογή ένας µηχανισµός ανάκτησης εσόδων ο οποίος
στους πρώτους δυόµισι µήνες λειτουργίας του µπορεί και ανα-
κτά περίπου δυόµισι δισεκατοµµύρια ευρώ βάζοντας αυτός ο µη-
χανισµός όλους τους παρόχους και τους παραγωγούς να έχουν
την υποχρέωση να δίνουν χρήµατα στα κρατικά ταµεία, δηλαδή
να βγάζουν χρήµατα από τη δική τους τσέπη και να τα δίνουν
στα κρατικά ταµεία, στο Ταµείο Ενεργειακής Μετάβασης, ώστε

να µπορούν αυτά τα χρήµατα να µπαίνουν αυτόµατα σε εκπτώ-
σεις που παίρνει ο κάθε καταναλωτής, η κάθε επιχείρηση, στον
λογαριασµό του κάθε µήνα -είτε έχει ΔΕΗ είτε έχει έναν άλλο πά-
ροχο βλέπει αυτή την έκπτωση και ξέρει ότι τα χρήµατα αυτά
προέρχονται από την πολιτική της Κυβέρνησης η οποία ουσια-
στικά φορολογεί στην πηγή και παίρνει µέχρι τώρα δυόµισι και
παραπάνω δισεκατοµµύρια από παραγωγούς και παρόχους- το
να έρχεται η Αντιπολίτευση συνεχώς, καθηµερινά, είτε στη
Βουλή είτε σε µέσα ενηµέρωσης, σε πάνελ, σε εκποµπές και να
λέει ότι επιδοτούµε δήθεν µε χρήµατα των φορολογουµένων την
αισχροκέρδεια είναι ένα συκοφαντικό ψέµα και πρέπει κάποια
στιγµή να σταµατήσει. Γιατί κάποια στιγµή πρέπει στη χώρα αυτή
να συµφωνούµε αν έξω είναι µέρα ή αν είναι νύχτα, να µπορούµε
να κάνουµε αντιπαράθεση µε πραγµατικά δεδοµένα.

Άρα λοιπόν, κυρία συνάδελφε, να λέµε την αλήθεια. Και αν
κάπου έχει κάνει λάθος η Κυβέρνηση, ναι, να το πούµε. Εµείς
προτιµάµε να είµαστε µια Κυβέρνηση η οποία αναγνωρίζει και
διορθώνει τα λάθη της παρά να είµαστε µια Κυβέρνηση η οποία
ψάχνει για λάθη και δεν βρίσκει. Προτιµούµε να πολιτευόµαστε
µε ειλικρίνεια, γιατί έτσι χτίζεται η εµπιστοσύνη.

Έρχοµαι, λοιπόν, στο θέµα της κωδικοποίησης και επικροτώ
την προσωπική σας προσπάθεια, κύριε Υπουργέ, διότι θυµάµαι
ότι και στην προηγούµενή σας θητεία στην κυβέρνηση Σαµαρά -
Βενιζέλου µε δική σας προσωπική προσπάθεια είχε ξεκινήσει
τότε η κωδικοποίηση και για τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικα-
σίας και για τον φορολογικό κώδικα, για τον οποίον ενθαρρύνω
τις προσπάθειες που κάνετε να ολοκληρωθεί και αυτή η κωδικο-
ποίηση. Διότι ακόµη και σήµερα που µιλάµε δεν έχουµε όλους
τους φόρους σε ένα ενιαίο νοµοθετικό κείµενο για να µπορεί να
ανατρέχει ο κάθε φορολογούµενος, είτε είναι φυσικό πρόσωπο
είτε είναι επιχείρηση, και να µπορεί να βγάλει άκρη, εν πάση πε-
ριπτώσει. Θέλω, λοιπόν, επικροτώντας παράλληλα, να σας εξη-
γήσω και να σας ενθαρρύνω να προστατέψετε αυτή την
προσπάθεια κωδικοποίησης µε τον εξής τρόπο.

Για ποιον λόγο φτάσαµε ως εδώ, δέκα χρόνια µετά την προ-
ηγούµενη κωδικοποίηση; Διότι έρχεται µε το υπάρχον νοµοθε-
τικό σύστηµα ο κάθε Υπουργός και βάζει µία διάταξη άσχετη µε
το αντικείµενο του νοµοσχεδίου, η οποία µπορεί να τροποποιεί
το δικό σας νοµοθέτηµα. Έρχεται σε ένα νοµοθέτηµα του
Υπουργείου Παιδείας, του Υπουργείου Δικαιοσύνης, του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και όταν κρίνεται ότι πρέπει να αλ-
λάξει µία διάταξη στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας έρχεται
σε ένα δικό του νοµοσχέδιο µε δική σας τροπολογία και µπαίνει
εκεί αυτή η τροποποίηση. Αυτό πρέπει να τελειώσει, κύριε
Υπουργέ, γιατί η προσπάθεια που κάνουµε σήµερα για κωδικο-
ποίηση είναι καλή προσπάθεια, όλοι οι συνάδελφοι από την Αν-
τιπολίτευση είναι υπέρ. Το είπε και η κ. Αντωνίου λίγο πριν ότι
όλοι είµαστε υπέρ της κωδικοποίησης και συµφωνούµε ότι αυτό
ενισχύει την εµπιστοσύνη πολιτών και κράτους, από κάθε κυβέρ-
νηση. Για να µπορέσουµε από εδώ και πέρα, λοιπόν, να διασφα-
λίσουµε ότι κάθε αλλαγή του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας
θα είναι σε αυτό το κείµενο που ψηφίζουµε σήµερα θα πρέπει,
όταν υπάρχει µία τροποποίηση ισχύοντος νόµου, να έρχεται σε
αυτή την Αίθουσα και να ψηφίζεται και να συζητείται και να απο-
φασίζεται αυτοτελώς. Για να µπορεί να υπάρχει ασφάλεια δι-
καίου -είναι το επιχείρηµα το οποίο σωστά χρησιµοποιήσατε και
στις επιτροπές και εδώ σήµερα-, για να συνεχιστεί αυτή η ασφά-
λεια δικαίου πρέπει οι τροποποιήσεις ισχύοντος νόµου να συζη-
τούνται και να ψηφίζονται αυτοτελώς. 

Θα σας παρακαλέσω, κύριε Υπουργέ, στο Υπουργικό Συµβού-
λιο και σε όποιο άλλο όργανο θεωρείτε ότι µπορεί να ακουστεί
αυτή η φωνή, να το κάνετε. Έχετε µόνο να κερδίσετε.

Σας ενθαρρύνω, κλείνοντας, να βάλουµε και µία τάξη στον Φο-
ρολογικό Κώδικα. Όλοι οι φόροι που ισχύουν σήµερα στη χώρα
µας να µπουν σε ένα ενιαίο κείµενο -το γνωρίζω ότι έρχεται και
πρέπει να διασφαλίσουµε ότι εκεί αυτή η προσπάθεια θα προ-
στατευθεί από άσχετες τροπολογίες στο µέλλον- και να µπορέ-
σουµε να δούµε και έναν τρόπο ανταποδοτικής φορολόγησης,
να ξέρει ο πολίτης και η επιχείρηση πού πηγαίνουν τα χρήµατα
τα οποία πληρώνουν σε φόρους, αν πληρώνει για παιδεία, αν
πληρώνει για υγεία, αν πληρώνει για κοινωνικό κράτος, να ξέρει
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ότι εκείνη την ώρα που πληρώνει δεν πληρώνει επειδή έχει εισό-
δηµα ή επειδή κυκλοφορεί µε το αυτοκίνητό του ή επειδή αγό-
ρασε ένα ακίνητο ή επειδή τελεί µία πράξη ή σε µία κατάσταση,
αλλά πληρώνει φόρους για να µπορέσει να έχει από το ελληνικό
κράτος σε αντάλλαγµα µία δωρεάν παροχή, µία δωρεάν υπηρε-
σία την οποία δεν µπορεί να διασφαλίσει µόνος του. 

Δεν µπορεί κάποιος που έχει σπίτι να χτίσει έναν δρόµο γύρω
από το σπίτι του ούτε υποδοµές ύδρευσης και ηλεκτροδότησης
ή οτιδήποτε άλλο. Πληρώνουν έναν φόρο για να µπορέσει το
κράτος να διασφαλίσει τα αυτονόητα, ότι θα µπορέσει να πάει
µε έναν δρόµο στο σπίτι του. 

Άρα, λοιπόν, να δούµε, κύριε Υπουργέ, στην επόµενη νοµοθε-
τική παρέµβαση και πώς µπορεί να υπάρξει αυτή η ανταποδοτική
φορολόγηση, για να ξέρει ο κάθε πολίτης ακριβώς πού πηγαί-
νουν τα χρήµατά του.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Καραθανασό-
πουλε, ζήτησε τον λόγο η κ. Γιαννακοπούλου, λόγω, προφανώς,
της αναφοράς που έγινε από τον κ. Κυρανάκη. Θερµή παρά-
κληση, κυρία Γιαννακοπούλου, για ένα λεπτό όµως.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ (ΝΑΝΤΙΑ) ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Μία απάν-
τηση πρέπει και οφείλω να δώσω.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Δεν σας στερώ το
δικαίωµα, απλά, θερµή παράκληση για τον χρόνο.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ (ΝΑΝΤΙΑ) ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Σέβοµαι και
τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο του Κοµµουνιστικού Κόµµατος
Ελλάδας και δεν θέλω να πάρω χρόνο.

Όµως, ξέρετε, δεν µπορώ να µην απαντήσω σε αυτά τα οποία
µας εγκάλεσε ο κ. Κυρανάκης και βέβαια τα περί δήθεν ψευδών. 

Κατ’ αρχάς, κύριε Κυρανάκη, πρέπει να πάρετε απόφαση ότι
πλέον -και νοµίζω είναι σαφές- το ΠΑΣΟΚ θα σας κάνει πάρα
πολύ αυστηρή κριτική, γιατί δυστυχώς ο τρόπος µε τον οποίο αν-
τιµετωπίζετε την τεράστια κρίση ακρίβειας είναι το λιγότερο ανα-
ποτελεσµατικός. Και απάντηση θα πάρετε. Πάρτε το απόφαση!
Θα σας κάνουµε αυστηρή αντιπολίτευση. Θα σας ταράξουµε
στην αυστηρή αντιπολίτευση, µε στοιχεία, λοιπόν. Με στοιχεία
και σας καλώ να απαντήσετε. 

Για ποιον λόγο λέµε ότι επιδοτείτε τα υπερκέρδη των εται-
ρειών ενέργειας; Τα στοιχεία είναι αποκαλυπτικά, µιλούν από
µόνα τους. Σύµφωνα µε τα στοιχεία της ΡΑΕ, κύριε Κυρανάκη,
οι προµηθευτές αγόρασαν το ρεύµα 233 ευρώ τη µεγαβατώρα
στην πανάκριβη ελληνική χονδρεµπορική -που σηµειωτέων τον
Οκτώβρη ήταν πρώτη στην Ευρώπη- και πούλησαν αυτό που
αγόρασαν 233 ευρώ, 600 ευρώ τη µεγαβατώρα, δηλαδή σε υπερ-
διπλάσια τιµή από την αγορά κερδίζοντας µόνο γι’ αυτόν τον
µήνα τουλάχιστον 500 εκατοµµύρια ευρώ. Διότι µιλάµε πάντα µε
στοιχεία. 

Άρα, τι κάνει ο περίφηµος µηχανισµός της Κυβέρνησής σας;
Ουσιαστικά κάθε µήνα δηµιουργεί εκατοντάδες εκατοµµύρια
υπερκέρδη, νέα υπερκέρδη σε όλους τους προµηθευτές, µέσω
των πανάκριβων τιµολογίων τα οποία ανακοινώνουν. Και για να
εξισορροπήσετε αυτόν τον στρεβλό µηχανισµό τι κάνετε; Μονί-
µως κάθε µήνα δίνετε ξανά ποσά, δυσθεώρητα ποσά επιδοτή-
σεων, τα οποία δεν προέρχονται απλά και µόνο σε καµµία
περίπτωση από τα υπερκέρδη, αλλά από τον κρατικό προϋπολο-
γισµό.

Και κλείνω µε το εξής: Μόνο το κόστος των επιδοτήσεων τον
µήνα Οκτώβριο είναι 1,1 δισεκατοµµύριο ευρώ, όταν από τα
υπερκέρδη τα οποία κατακρατά ο µηχανισµός προήλθαν µόλις
τα 250 εκατοµµύρια. Τα υπόλοιπα 850 εκατοµµύρια, κύριε Κυρα-
νάκη, δυστυχώς χρηµατοδοτήθηκαν από τον ελληνικό προϋπο-
λογισµό και µε αυτόν τον τρόπο, δυστυχώς, στερούν άλλα
πράγµατα τα οποία θα µπορούσαν να γίνουν. 

Άρα να είµαστε σαφείς, να µιλάµε πάντα µε αριθµούς. Η πολι-
τική ανεπάρκεια της Κυβέρνησης είναι ξεκάθαρη. Προσπαθείτε
ουσιαστικά να αντικαταστήσετε τη στρεβλή πολιτική που κάνετε
µε ένα αναποτελεσµατικό σύστηµα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει ο κ.
Καραθανασόπουλος, ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Κοµ-
µουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, ζητώ τον
λόγο. Έγινε ονοµαστική αναφορά.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Δεν υπάρχει ούτε
προσωπικό ούτε διαστρέβλωση. Έδωσε κάποιες εξηγήσεις στη
βάση όσων αναφέρθηκαν, κύριε Κυρανάκη, ως Κοινοβουλευτική
Εκπρόσωπος. Αν επιθυµεί ο Κοινοβουλευτικός σας Εκπρόσωπος,
να έρθει να τοποθετηθεί. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ: Είπε «Σας καλώ να απαντή-
σετε». Δεν είναι παρών ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Να ήταν εδώ ο Κοι-
νοβουλευτικός Εκπρόσωπος. Όπου και αν είναι, ας έρθει να
απαντήσει. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ: Με κάλεσε να απαντήσω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Σας παρακαλώ, κα-

θίστε κάτω. Δεν έχετε τον λόγο. Θέλετε να δηµιουργήσετε θέµα; 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ: Με αδικείτε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Δεν καταγράφεται

τίποτα από αυτά που λέτε, κύριε Κυρανάκη. Καθίστε κάτω, σας
παρακαλώ πολύ. Μην µε αναγκάσετε να πάρω άλλα µέτρα. Σας
το λέω ευγενικά για τελευταία φορά. Καθίστε στο έδρανό σας,
παρακαλώ πολύ.

Κύριε Καραθανασόπουλε, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, η στι-

χοµυθία που παρακολουθήσαµε, πριν από λίγο, µου θυµίζει µία
διαπάλη ανάµεσα στους υπεύθυνους για τα προβλήµατα τα
οποία βιώνει ο κόσµος, µία διαπάλη ψευδεπίγραφη, που προσπα-
θούν να συγκαλύψουν τις τεράστιες ευθύνες, τις οποίες έχουν
και το ΠΑΣΟΚ και η Νέα Δηµοκρατία και βεβαίως, ο ΣΥΡΙΖΑ γι’
αυτή την κατάσταση. 

Για την ακρίβεια, για τη φτώχεια, για την εξαθλίωση, για το ότι
δεν µπορεί να ικανοποιήσει βασικές του ανάγκες ο λαός, είναι
συνυπεύθυνοι και τσακώνονται για να συγκαλύψουν αυτή την ευ-
θύνη και ταυτόχρονα να καλλιεργήσουν και αυταπάτες στον
κόσµο ότι τάχα µε ένα µαγικό ραβδάκι θα αλλάξουµε την κατά-
σταση. 

Ας έρθουµε στο νοµοσχέδιο το οποίο συζητάµε. Είναι η κωδι-
κοποίηση της φορολογικής διαδικασίας. Τι αφορά αυτή η κωδι-
κοποίηση; Αφορά ουσιαστικά το φορολογικό σύστηµα. Στον
πυρήνα της είναι το φορολογικό σύστηµα. Αυτό το φορολογικό
σύστηµα τι είναι; Είναι ένα φορολογικό σύστηµα βάρβαρο, βαθιά
άδικο, βαθύτατα ταξικό. 

Δύο µόνο στοιχεία φτάνουν να αποδείξουν αυτόν τον ισχυρι-
σµό. Μόλις στο 5% µε 6% του συνόλου των φορολογικών εσό-
δων προέρχεται από τα νοµικά πρόσωπα, από τους
επιχειρηµατικούς οµίλους. Και δεύτερο στοιχείο το 55% µε 65%
διαχρονικά -άρα καλύπτει και κυβερνήσεις και του ΠΑΣΟΚ και
του ΣΥΡΙΖΑ και της σηµερινής- αφορά τους έµµεσους φόρους,
δηλαδή τους πιο άδικους, τους πιο ταξικούς φόρους, το πιο αν-
τιλαϊκό είδος φορολογίας.

Και από την άλλη µεριά, αυτή την εικόνα έρχονται να συµπλη-
ρώσουν οι σκανδαλώδεις φοροαπαλλαγές τις οποίες έχει κάθε
φύσεως και µορφής το µεγάλο κεφάλαιο, οι µεγάλοι επιχειρηµα-
τικοί όµιλοι, µε χαρακτηριστικό παράδειγµα τους εφοπλιστές. 

Νέα Δηµοκρατία, ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ αρνήθηκαν -το είπε και η
εισηγήτριά µας- στην πρόσφατη συνταγµατική αναθεώρηση να
καταργήσουν τις σκανδαλώδεις, συνταγµατικού χαρακτήρα, φο-
ροαπαλλαγές που απολαµβάνει το εφοπλιστικό κεφάλαιο. 

Είχε το θράσος ένας Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ να µιλήσει ότι επι-
βάλαµε φορολογία στις εφοπλιστές για ποια; Για την εθελοντική
εισφορά, για να καλύψουν τα τεράστια ποσά τα οποία έχουν κα-
τακλέψει από το ελληνικό δηµόσιο!

Αλήθεια, εφόσον είναι ωραίο αυτό το σύστηµα της εθελοντι-
κής εισφοράς, γιατί δεν το εφαρµόζετε για τους εργαζόµενους
και τους συνταξιούχους και να πείτε «ο καθένας εθελοντικά θα
εισφέρει στα φορολογικά έσοδα ό,τι θέλει», όπως κάνουν και οι
εφοπλιστές; Ισονοµία δεν λέτε; Όλοι να αντιµετωπίζονται µε τον
ίδιο τρόπο. Γιατί δεν το κάνετε;

Διότι βεβαίως ξέρετε πολύ καλά ότι τα µόνιµα υποζύγια του
φορολογικού συστήµατος είναι τα λαϊκά στρώµατα. Κι αυτό το
φορολογικό κατασκεύασµα έχει τη σφραγίδα και τις υπογραφές
και της Νέας Δηµοκρατίας και του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ. 
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Και βεβαίως, µία εικόνα είναι χίλιες λέξεις, λένε. Δεν συνηθίζω
να χρησιµοποιώ πολλά στοιχεία, αλλά φτάνει ένα, η εικόνα που
αναδεικνύει τις ληξιπρόθεσµες οφειλές έναντι στην εφορία. Ποια
είναι αυτή η εικόνα, όπως καταγράφεται στην ετήσια έκθεση
απολογισµού της ΑΑΔΕ; Ότι το 86,5% του συνόλου που χρω-
στάνε στην εφορία -και το σύνολο είναι περίπου τέσσερα εκα-
τοµµύρια ΑΦΜ- χρωστάει µόλις το 2,5% του συνόλου των
ληξιπρόθεσµων οφειλών. Αυτοί που χρωστάνε δηλαδή µέχρι
5.000 ευρώ.

Ε, ένας λογικός άνθρωπος θα έλεγε: «Αν το 86% χρωστάει
µόλις το 2,5%, διαγράψτε το, βρε παιδιά! Τι είναι ο κάβουρας, τι
είναι το ζουµί του;». Διότι µιλάµε για µικροοφειλές. Αντίστοιχα,
µόλις το 0,2% αυτών που χρωστάνε, -δηλαδή, περίπου έξι εκα-
τοµµύρια- χρωστάει πόσο; Χρωστάει συνολικά το 78,6% του συ-
νόλου των ληξιπρόθεσµων οφειλών. Δηλαδή, χρωστάνε περίπου
86 δισεκατοµµύρια ευρώ σε ένα σύνολο 111 δισεκατοµµυρίων
ευρώ.

Ορίστε, ιδού πεδίο δόξης λαµπρόν, κύριοι Υπουργοί, κύριοι
της Κυβέρνησης, της προηγούµενης και της σηµερινής: Από αυ-
τούς πάρτε τα. Πάρτε αυτά τα 86 δισεκατοµµύρια που χρωστάει
το 0,2%, που είναι οι πλούσιοι, που δεν πλήρωσαν τους φόρους
τους, γιατί; Διότι έκαναν περιουσιακά στοιχεία µε αυτή την µη
πληρωµή των φόρων.

Αντίθετα, αυτοί που χρωστάνε µέχρι πέντε χιλιάρικα, 500
ευρώ, 1.500 ευρώ, 2.000 ευρώ, γιατί τα χρωστάνε; Για να κάνουν
περιουσία; Όχι, αλλά γιατί δεν µπορούν να πληρώσουν, γιατί
έχουν στεγνώσει, δεν αντέχουν άλλο και δεν αντέχουν εξαιτίας
του φορολογικού σας συστήµατος, το οποίο είναι άδικο και είναι
βάρβαρο.

Και επιπλέον, δεν φτάνει αυτή η βαρβαρότητα της τεράστιας
τροµακτικής φοροεπιδροµής που δέχθηκε ο λαός µας, είχαν από
την άλλη µεριά να αντιµετωπίσουν το τσάκισµα των εισοδηµάτων
τους. Πόσο µειώθηκαν την προηγούµενη δεκαετία τα εισοδή-
µατα των µισθωτών; Έχασαν πάνω από το 40%. Οι συνταξιούχοι
55% µε 60% είχαν απώλειες από τις συντάξεις τις οποίες είχαν
προκαταβάλει µε τις ασφαλιστικές τους εισφορές, επαγγελµα-
τίες, αυτοαπασχολούµενοι, φτωχοµεσαία αγροτιά.

Από τη µία, λοιπόν, τους τσακίσατε, µε τους νόµους σας και
µε τις πολιτικές σας, Νέα Δηµοκρατία, ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ, τα ει-
σοδήµατα και από την άλλη, τους υπερφορολογήσατε. Και όχι
µόνο τους υπερφορολογήσατε, αλλά ο ΣΥΡΙΖΑ, κατά κύριο λόγο,
µε τον νόµο Κατρούγκαλου εξαπέλυσε και µία εισφοροεπιδροµή
στα πλατιά λαϊκά στρώµατα και ιδιαίτερα στους αυτοαπασχολού-
µενους και τους επαγγελµατίες.

Από αυτή την άποψη, πάλι είναι αποκαλυπτικά τα στοιχεία του
ΕΦΚΑ. Ποιοι χρωστάνε και γιατί χρωστάνε; Χρωστάνε αυτοί οι
οποίοι δεν µπορούν να πληρώσουν στον ΕΦΚΑ. Η συντριπτική
τους πλειοψηφία είναι αυτοί, γιατί δεν δύνανται. Ενώ αντίθετα,
αυτοί που χρωστάνε τα τεράστια ποσά, τα πάνω από 500.000
ευρώ, είναι µόλις το 0,2% και στον ΕΦΚΑ αντίστοιχο ποσοστό -
κοιτάξτε σύµπτωση!- και χρωστάει πάνω από το 60% του συνό-
λου των ληξιπρόθεσµων οφειλών στον ΕΦΚΑ. Οι µεγάλοι
επιχειρηµατικοί όµιλοι είναι αυτοί. Ποιος µπορεί να χρωστάει
πάνω από 1 εκατοµµύριο στον ΕΦΚΑ; Αυτοί οι οποίοι δεν κατα-
βάλλουν τις εισφορές τις οποίες έχουν πληρώσει οι εργαζόµενοι
και έχουν παράνοµα παρακρατήσει τις ασφαλιστικές εισφορές
των εργαζοµένων. Και από αυτή την άποψη κέρδισαν και δεν κα-
τέβαλαν τις εισφορές.

Και εφόσον αυτή είναι η εικόνα -και η εικόνα, µάλιστα, γίνεται
ακόµη πιο βάρβαρη, πιο επώδυνη, αν πάρουµε υπ’ όψιν µας και
τα «κόκκινα» δάνεια των λαϊκών στρωµάτων, λόγω ακριβώς
αυτής της κατάστασης, λόγω του ότι δεν µπορούσαν να πληρώ-
σουν- εσείς ποιους κυνηγάτε, κύριοι της Κυβέρνησης; Δεν θα
ήταν λογικό να κυνηγήσετε τους λίγους που χρωστάνε πολλά;
Όχι, δεν κάνετε αυτό. Κυνηγάτε τους πολλούς που χρωστάνε
λίγα. Κυνηγάτε, δηλαδή, αυτούς που δεν έχουν και δεν µπορούν
να πληρώσουν και δεν κυνηγάτε, αφήνετε στο απυρόβλητο, αυ-
τούς και που έχουν και που µπορούν να πληρώσουν.

Γιατί το κάνετε αυτό; Δεν είναι µόνο η δική σας Κυβέρνηση.
Και η προηγούµενη κυβέρνηση τα ίδια έκανε. Διότι είναι πολύ
απλό. Αυτός ο οποίος δεν έχει το όποιο περιουσιακό στοιχείο τού

έχει εναποµείνει, είναι φανερό πια τι έχει. Όµως, οι επιχειρηµα-
τικοί όµιλοι που έχουν κρύψει τα περιουσιακά τους στοιχεία σε
offshore εταιρείες, που έχουν αξιοποιήσει την ανωνυµία των µε-
τοχών, που έχουν αξιοποιήσει το απόρρητο του τραπεζικού συ-
στήµατος, που έχουν αξιοποιήσει φορολογικούς παραδείσους,
λογαριασµούς στην Ελβετία και την ελευθερία κίνησης κεφα-
λαίων, βεβαίως, σε αυτούς δεν βρίσκετε τι να τους καταλογίσετε.
Και αν βγάζετε κάτι από αυτούς στο σφυρί, αυτό σας το έχουν
πουλήσει σε δεκαπλάσια αξία από ό,τι άξιζε. Διότι βγαίνει και
καµµιά βίλα στο σφυρί, υποτίθεται, αλλά αυτή τη βίλα ο επιχει-
ρηµατίας σάς την έχει πουλήσει µε τα χρέη που έχει προς την
εφορία, τις τράπεζες και τα ασφαλιστικά ταµεία δέκα φορές πα-
ραπάνω από την αξία της και πάλι και από αυτό έχει βγάλει. Αν-
τίθετα, αυτός τον οποίον στοχοποιείτε και κυνηγάτε είναι αυτός
ο οποίος δεν µπορεί πραγµατικά να ανταποκριθεί.

Μάλιστα, δηµιουργήσατε και συγκεκριµένους µηχανισµούς: Η
κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ δηµιούργησε τον ηλεκτρονικό πλειστη-
ριασµό, για να διευκολύνει τους πλειστηριασµούς. Ιδιώνυµο αδί-
κηµα η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ στο λαϊκό κίνηµα, το οποίο
προσπαθούσε να προστατέψει από τους πλειστηριασµούς τη
λαϊκή κατοικία και µε αυτό το ιδιώνυµο αδίκηµα, σέρνονται σή-
µερα στα δικαστήρια συνδικαλιστές και στελέχη της Κεντρικής
Επιτροπής του ΚΚΕ, σε αντίθεση µε το δικό σας στέλεχος, που
ήταν ένα από τα «κοράκια» -τον Πάτση, πώς τον λένε- το οποίο
λιγουρευόταν να πάει να βάλει στο χέρι τα σπίτια των φτωχών
και των εξαθλιωµένων.

Και βεβαίως, διευκόλυνε η προηγούµενη κυβέρνηση του ΣΥ-
ΡΙΖΑ τη µεταβίβαση των ληξιπρόθεσµων οφειλών, είτε από «κόκ-
κινα» δάνεια είτε από χρέη προς το Δηµόσιο, στα διάφορα
αρπακτικά, στα διάφορα funds, τους servicers, όπως τους λέτε
τώρα.

Το αποτέλεσµα είναι να έρχεται σήµερα ο κώδικας να πατάει
πάνω σε αυτή την κατάσταση για να κάνει πιο αποτελεσµατικό
τον µηχανισµό για το κυνήγι το οποίο πρόκειται να εξαπολύσει η
ΑΑΔΕ, το ΚΕΑΟ, οι τράπεζες, τα διάφορα «κοράκια» απέναντι
στους φτωχούς και στους εξαθλιωµένους.

Μάλιστα, εδώ υπάρχουν και συγκεκριµένες προτάσεις, κύριε
Υπουργέ, τις οποίες δεν κάνει µόνο το ΚΚΕ, αλλά έχει φτάσει στο
σηµείο να σας τις κάνει και η Ένωση Διοικητικών Δικαστών. Τι
σας λέει η Ένωση Διοικητικών Δικαστών στην επιστολή που
έστειλε;

Σας κάνει τρεις συγκεκριµένες επισηµάνσεις, κύριε Υπουργέ.
Σας κάνει η Ένωση Δικαστών τρεις συγκεκριµένες επισηµάνσεις
στην ανακοίνωσή της. Πρώτον, να απαλειφθεί το τεκµήριο στην
παράγραφο 5 του άρθρου 5, ότι ο φορολογούµενος έλαβε
γνώση της πράξης που απεστάλη µε συνηµµένη επιστολή µε την
παρέλευση δεκαπέντε ηµερών, ανεξάρτητα αν πήρε την επι-
στολή. Αυτό είναι µία αυθαιρεσία. Δηλαδή, αν δεν έχει πάρει την
επιστολή, σηµαίνει ότι την πήρε, επειδή πέρασαν δεκαπέντε
µέρες; Σας το λέει και η Ένωση Διοικητικών Δικαστών.

Το δεύτερο που σας λέει η ένωση είναι να απαλείψετε τη δυνα-
τότητα το Δηµόσιο να αναθέτει σε τράπεζες και σε λοιπά νοµικά
πρόσωπα –«στα αρπακτικά κοράκια»- τη δυνατότητα είσπραξης
χρεών προς το Δηµόσιο.

Το τρίτο ζήτηµα που σας λέει και το οποίο και χθες σας είπαµε
και σήµερα σας είπε η εισηγήτριά µας, είναι ότι δεν απαιτείται
ενηµέρωση, όταν πρόκειται να κατάσχει χρήµατα αυτού που
χρωστάει και βρίσκονται σε χέρια τρίτων. Και σας λέει ότι αυτό
παραβιάζει αποφάσεις δικαστηρίων και θα καταπέσει όσοι προ-
σφύγουν στα δικαστήρια. Ανενηµέρωτος και θα του κατάσχετε
τα χρήµατα, χωρίς να τον ενηµερώνετε; Είναι συγκεκριµένα το
εδάφιο β) της παραγράφου 3 του άρθρου 47. Και µιλάµε για τους
τραπεζικούς λογαριασµούς αυτών που χρωστάνε. Χωρίς ειδο-
ποίηση πάτε και κατάσχετε. Και σας λέει η Ένωση Δικαστών ότι
αυτή παραβιάζει αποφάσεις δικαστηρίων και θα καταπέσει οποι-
οσδήποτε προσφύγει στα διοικητικά δικαστήρια. Και όµως, εσείς
επιµένετε σε αυτή τη βάρβαρη πολιτική την οποία έχετε.

Και επιτρέψτε µου, κύριε Πρόεδρε -και θα ολοκληρώσω- να
πω δύο κουβέντες για τη µεγάλη συζήτηση που γίνεται για την
ακρίβεια. Η ακρίβεια είναι παιδί του συστήµατος που υπηρετείτε.
Δεν είναι τυχαίο γεγονός και γι’ αυτό δεν είναι τυχαίο ότι σε όλον
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τον καπιταλιστικό κόσµο υπάρχει τεράστια ακρίβεια, που τσακίζει
στην κυριολεξία το βιοτικό επίπεδο των λαϊκών στρωµάτων. Και
αυτή η ακρίβεια είναι αποτέλεσµα της οργάνωσης της οικονοµι-
κής δραστηριότητας προς όφελος των µεγάλων επιχειρηµατικών
οµίλων για να διασφαλίσουν και να µεγεθύνουν τα καπιταλιστικά
τους κέρδη. Και αυτή η οικονοµική δραστηριότητα είναι σε
βάρος των εργαζοµένων και των υπολοίπων λαϊκών στρωµάτων
και των αναγκών τους. Δηλαδή, στον βωµό της κερδοφορίας του
κεφαλαίου, το καπιταλιστικό σύστηµα που υπηρετείτε θυσιάζει
βασικές λαϊκές ανάγκες και δικαιώµατα των εργαζοµένων και του
λαού. 

Είναι η επεκτατική πολιτική που τροφοδοτεί τον πληθωρισµό
και την οποία ο ΣΥΡΙΖΑ τη δέχεται ως µάνα εξ ουρανού και ως
προοδευτική πρόταση. Είναι η απελευθέρωση της αγοράς της
ενέργειας και η «πράσινη» µετάβαση που την υποστηρίξατε όλες
οι κυβερνήσεις µέχρι τώρα και η οποία διαµόρφωσε ένα πολύ
ακριβό ενεργειακό µείγµα και κατέστρεψε εγχώριες παραγωγι-
κές πηγές, όπως είναι ο λιγνίτης. 

Είναι η λογική -την οποία έχετε όλοι σας- περί εξωστρέφειας
του ελληνικού µοντέλου της παραγωγής. Η εξωστρέφεια είναι
συνυφασµένη και τροφοδοτεί την ακρίβεια. Να πω ένα παρά-
δειγµα από τα παλιά που το λένε και τώρα. Όταν ήµουν φοιτητής
στην Ιταλία το ελληνικό γιαούρτι στην Ιταλία ήταν πιο φτηνό απ’
ό,τι ήταν στην Ελλάδα. Γιατί; Διότι ο Έλληνας καταναλωτής, ο
λαός που έπαιρνε το γιαούρτι πλήρωνε τη διαφορά, για να µπο-
ρεί να είναι ανταγωνιστικό στην ιταλική αγορά. Οι επιχειρήσεις
το πουλούσαν πολύ πιο φτηνό και αυτά που έχαναν, τα έβγαζαν
από τον Έλληνα. Από τα ελληνικά λαϊκά στρώµατα µπορούν να
κάνουν εξαγωγές και ορίστε το αποτέλεσµα. Η εξωστρέφειά σας
από τη µια µεριά δεν καλύπτει τις ανάγκες της λαϊκής οικογέ-
νειας και από την άλλη µεριά αναγκάζεται ο λαός να πληρώνει
πανάκριβα αυτά τα εµπορεύµατα. 

Τρίτον, είναι οι ιδιωτικοποιήσεις που όλες οι κυβερνήσεις τις
επέβαλαν, όπως και την περαιτέρω εµπορευµατοποίηση της
υγείας, της παιδείας, της πρόνοιας, του πολιτισµού και του αθλη-
τισµού. Και βεβαίως και πάνω απ’ όλα είναι οι ανταγωνισµοί, οι
τεράστιοι, σφοδροί, ιµπεριαλιστικοί ανταγωνισµοί για τον έλεγχο
των ενεργειακών πηγών που οδήγησαν στον πόλεµο στην Ου-
κρανία. Είναι ο εµπορικός πόλεµος ανάµεσα στις Ηνωµένες Πο-
λιτείες και στην Κίνα για τις εφοδιαστικές αλυσίδες και αυτός ο
εµπορικός πόλεµος εκτοξεύει ακόµη περισσότερο τις τιµές των
εµπορευµάτων. 

Και βεβαίως, η ακρίβεια σχετίζεται µε την έµµεση φορολογία
που συζητάγαµε πιο πριν. Η λύση δεν είναι να µειωθεί ο ΦΠΑ 1-
2%. Σιγά τα ωά! Η λύση είναι να καταργηθεί ο ΦΠΑ και οι έµµεσοι
φόροι συνολικά. Αυτή είναι η πρόταση. Μία µικρή µείωση του
ΦΠΑ δεν πρόκειται να αλλάξει την κατάσταση -όπως είναι οι προ-
τάσεις των άλλων κοµµάτων που αποδέχονται την πολιτική της
Ευρωπαϊκής Ένωσης- αλλά χρειάζονται λύσεις ριζικές, ριζοσπα-
στικές και ανατρεπτικές. Καταργήστε τον ΦΠΑ και την έµµεση
φορολογία, τους ειδικούς φόρους κατανάλωσης στα καύσιµα και
στην ηλεκτρική ενέργεια. 

Και το τρίτο στοιχείο της ακρίβειας είναι µε τι εισοδηµατικά
επίπεδα αντιµετωπίζει την ακρίβεια αυτός που την υφίσταται.
Όταν µε τις πολιτικές σας έχετε τσακίσει τους µισθούς και τις
συντάξεις, είναι λογικό ακόµη και 1% και 2% να ανέβει ο τιµάριθ-
µος θα είναι υπερβολικό και όχι 9% και 10% και 12% που τρέχει
σε πανευρωπαϊκό επίπεδο, αλλά και στη χώρα µας. 

Το γεγονός ότι µε βάση τα επίσηµα στοιχεία του ΕΦΚΑ το 38%
των µισθωτών, δηλαδή οκτακόσιες δέκα χιλιάδες µισθωτοί, αµεί-
βονται µε 383 ευρώ τον µήνα µεικτά, είναι δηµιούργηµα των
δικών σας πολιτικών, και της σηµερινής Κυβέρνησης και των
προηγουµένων. Είναι δηµιούργηµα του νόµου Βρούτση-Αχτσιό-
γλου. Είναι δηµιούργηµα της απελευθέρωσης της αγοράς εργα-
σίας, της µερικής απασχόλησης των συµβασιούχων. 

Αυτά, λοιπόν, έχετε διαµορφώσει και από αυτή την άποψη οι
προτάσεις και της Κυβέρνησης και των υπόλοιπων κοµµάτων βα-
σίζονται στη λογική «να σε κάψω Γιάννη, να σε αλείψω λάδι». Κά-
νουν, δηλαδή, µια αναδιανοµή και καλούν τους λιγότερο
φτωχούς να πληρώσουν από το υστέρηµά τους για να προστα-
τευθούν οι πραγµατικά φτωχοί και εξαθλιωµένοι είτε ως κατανα-

λωτές είτε ως φορολογούµενοι, αφήνοντας στο απυρόβλητο τις
αιτίες της ακρίβειας που είναι το καπιταλιστικό κέρδος και τα
συµφέροντα των επιχειρηµατικών οµίλων. 

Και από αυτήν την άποψη η λογική την οποία προβάλλουν τα
άλλα κόµµατα για να αντιπολιτευτούν την Κυβέρνηση είναι η λο-
γική του µικρότερου κακού που οδηγεί στη συσσώρευση και
στην επιδείνωση της θέσης των λαϊκών στρωµάτων, οδηγεί στη
διεύρυνση της ψαλίδας ανάµεσα στις δυνατότητες που αντικει-
µενικά υπάρχουν και στο επίπεδο ικανοποίησης των λαϊκών αναγ-
κών, οδηγεί στη διεύρυνση των ανισοτήτων. 

Γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο, αυτό που λέει το ΚΚΕ είναι ότι
πρέπει ο εργαζόµενος, τα φτωχά λαϊκά στρώµατα, οι επαγγελ-
µατίες, οι βιοπαλαιστές αγρότες και οι κτηνοτρόφοι να συγκρου-
στούν µε τις πραγµατικές αιτίες των προβληµάτων που
αντιµετωπίζουν. Δεν τους πρέπει ένας παθητικός ρόλος που να
περιµένουν και να αναµένουν απλά και µόνο το πότε θα γίνουν
κυβέρνηση, για να έρθει ένας επίδοξος σωτήρας που θα τους
σώσει και πάλι. 

Γιατί παραφράζοντας ένα τραγούδι: «Ποιος από τους σωτήρες
θα µας προστατεύσει; Ποιος;», θα µας προστατεύσει µόνο ο
λαός. Και αυτό είναι το ΚΚΕ. 

Πρέπει ο λαός να αναδειχθεί σε πρωταγωνιστή των εξελίξεων,
σε οργανωτή της λαϊκής πάλης. Πρέπει να δώσει απάντηση στις
9 του Νοέµβρη µε την πανελλαδική απεργία και ταυτόχρονα µε
ισχυρό ΚΚΕ να βαδίσει στον δρόµο των γενικότερων ρήξεων και
ανατροπών.

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κυρίες και κύριοι

συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνε-
δρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού
προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση στην Αίθουσα «ΕΛΕΥ-
ΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτη-
ρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής,
σαράντα εννέα µαθήτριες και µαθητές και τρεις συνοδοί Εκπαι-
δευτικοί από το 4ο Γενικό Λύκειο Καρδίτσας. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Η Θεσσαλία έχει την τιµητική της σήµερα, πριν η Λάρισα και
τώρα η Καρδίτσα. 

Τον λόγο τώρα έχει ο κ Κωνσταντίνος Ζαχαριάδης από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Ακολουθεί ο κ. Σπανάκης και µετά ο κ. Σαρακιώτης. Ολοκλη-
ρώνεται ο κατάλογος µε τον κ. Υψηλάντη και µετά ο Υπουργός.

Κύριε Ζαχαριάδη, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΑΧΑΡΙΑΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, η συζήτηση

σήµερα στην Ολοµέλεια γίνεται στη σκιά ενός πολύ µεγάλου
σκανδάλου, το οποίο προκαλεί και για το παράνοµο του ζητήµα-
τος και βεβαίως για το ανήθικο του πράγµατος. Την τελευταία
εβδοµάδα που έχει έρθει στο φως της δηµοσιότητας το θέµα του
κ. Πάτση, όλοι κάνουν ότι δεν ήξεραν δεν γνώριζαν. Όµως, όσοι
τουλάχιστον παρακολουθούµε τον ηµερήσιο Τύπο ξέρουµε ότι
στα γραφεία µας έρχονται και ηλεκτρονικά, πολλές φορές και σε
χαρτί, τα πρωτοσέλιδα όλων των εφηµερίδων.

Μου κάνει τροµερή εντύπωση το ότι στα γραφεία των Υπουρ-
γών, των εκατόν πενήντα έξι, εκατόν πενήντα επτά Βουλευτών
της Συµπολίτευσης, των εκατοντάδων, χιλιάδων µετακλητών
υπαλλήλων που βλέπουν τα πρωτοσέλιδα καθηµερινά δεν έπεσε
το µάτι ενός σε ένα πρωτοσέλιδο που λέει αυτό το πράγµα. 

Εν πάση περιπτώσει, «γκουγκλάροντας» στο internet βρί-
σκουµε πληροφορίες ήδη από το 2010 για τη δραστηριότητα του
κ. Πάτση. Και πραγµατικά αναρωτιέµαι: Όταν ένα κόµµα φτιάχνει
τα ψηφοδέλτια του σε µία µονοεδρική Περιφέρεια, δηλαδή σε
µία Περιφέρεια που αυτός που την κερδίζει το παίρνει όλο, παίρ-
νει το 100%, δεν κοιτάζει εκεί πέρα ποιος είναι ο άνθρωπος που
βάζει; Δεν είναι σαν τον Νότιο Τοµέα -βλέπω εδώ τον φίλο µου
τον κ. Σπανάκη-, που είναι καµµιά δεκαπενταριά, εικοσαριά υπο-
ψήφιοι ή σαν τη Β’ Πειραιά που είναι ο κ. Αλεξιάδης και εκεί είναι
καµµιά δεκαριά. Εκεί είναι τρεις, τέσσερις. Δεν ρώτησαν ποιος
είναι αυτός και πώς µπαίνει εκεί µέσα; Και πέσανε ξαφνικά από
τα σύννεφα όλοι και ο κουµπάρος του που ήταν τότε το «νού-
µερο δύο» του Πρωθυπουργού και όλοι αυτοί µε τους οποίους
σχηµάτιζε έναν πολιτικό περίγυρο. 

1772 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Z’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΑΒΔΕΛΑΣ)

Αλλά δεν είναι µόνο αυτό. Πριν από ένα µήνα δεν συζητάγαµε
για τον συνάδελφο από τη Μαγνησία που µε χαµηλό πόθεν έσχες
είχε ανοίξει τη δυνατότητα να πάρει επιχορήγηση 4 εκατοµµυ-
ρίων και δάνειο 6 εκατοµµυρίων; Πραγµατικά αναρωτιέµαι. Και
αυτό δεν είναι σωστό για τη λειτουργία του πολιτικού συστήµα-
τος γιατί προφανώς και οι εκατόν πενήντα πέντε συνάδελφοι -
δεν ξέρω πόσοι- που έχουν παραµείνει αυτή την στιγµή στην
Κοινοβουλευτική Οµάδα της Νέας Δηµοκρατίας, δεν είναι έτσι. 

Κάποιοι έχουµε µπει στο Κοινοβούλιο, από όλες τις παρατά-
ξεις, για να κάνουµε δουλειά και κάποιοι έχουν µπει για να κά-
νουν δουλειές. Την ίδια ώρα που βλέπουµε αναγκαστικά µέτρα
πίεσης στα εισοδήµατα, αύξηση στα επιτόκια που πιέζουν τα δά-
νεια των πολιτών και πλειστηριασµούς, ο άλλος παίρνει δάνειο
για να πάει να πάρει τα δάνεια του κόσµου και να τον πιέσει να
χάσει το σπίτι του. Αυτό τι εικόνα δηµιουργεί για το πολιτικό σύ-
στηµα της χώρας; Συν το ότι έχουµε µια καραµπινάτη παραβίαση
της νοµοθεσίας για το ζήτηµα των offshore εταιρειών. 

Εδώ πήγε να γίνει ποδοπάτηµα το καλοκαίρι του 2016 όταν η
κυβέρνηση του Αλέξη Τσίπρα νοµοθετούσε την απαγόρευση
συµµετοχής σε offshore εταιρείες. Η Επιτροπή Πόθεν Έσχες εδώ
πέρα κάνει κάποια δουλειά; Ξέρετε ποια είναι η εικόνα στον µέσο
πολίτη, να φαίνεται κάποιος ο οποίος, ενώ έχουµε κάνει τρεις δη-
λώσεις πια, δεν έχει ελεγχθεί γι’ αυτά τα ζητήµατα. 

Έτσι βγαίνει το «όλοι ίδιοι είναι». Έτσι βγήκε πριν από δεκα-
πέντε χρόνια το «όλοι µαζί τα φάγαµε». Όµως ούτε όλοι είµαστε
ίδιοι -και το πιστεύω για τους συναδέλφους της Νέας Δηµοκρα-
τίας- ούτε όλοι µαζί τα φάγαµε, ούτε θα αφήσουµε το πολιτικό
σύστηµα να κυλήσει σε έναν τέτοιο βούρκο. Εδώ χρειάζονται
πραγµατικές πρωτοβουλίες για διαφάνεια. Και δυστυχώς αυτά
δεν µπορεί να τα κάνει ο κ. Μητσοτάκης, γιατί είναι µέρος αυτού
του προβλήµατος. 

Αυτό το οποίο σωστά έλεγε η αείµνηστη Φώφη Γεννηµατά για
το «Μαξίµου Α.Ε.» είναι µια πραγµατικότητα και αποδεικνύεται
καθηµερινά. Η Κυβέρνηση λειτουργεί σαν ανώνυµη εταιρεία. Η
δηµοκρατία, όµως, δεν είναι ανώνυµη εταιρεία. Ο Πρωθυπουρ-
γός δεν είναι CEO. Ο κ. Δηµητριάδης δεν ήταν CFO. Εδώ θέλει
κανόνες. Εδώ ο κόσµος περνάει µεγάλη δυσκολία. Εδώ καταρ-
γήσαµε την επιδότηση στο ντίζελ που χρησιµοποιεί ο αγρότης
και ο µικροεπιχειρηµατίας και είναι το ντίζελ πάνω από τα 2 ευρώ
και αυτό φουντώνει την ακρίβεια παντού. Ταυτόχρονα κάποιοι
κάνουν δουλειές και έχουνε κάνει τα δισεκατοµµύρια στραγάλια. 

Και έχει περάσει αυτό το οποίο λέει ο ΣΥΡΙΖΑ για «7,5 δισεκα-
τοµµύρια απευθείας αναθέσεις» σαν ένα σύνθηµα. Πολλές
φορές από το ένα αυτί µπαίνει και από το άλλο βγαίνει. Δεν είναι
έτσι. Αυτά τα 7,5 δισεκατοµµύρια είναι σκάνδαλα των 50, των
100, των 150, των 200 χιλιάδων, του 1 εκατοµµυρίου, ένα-ένα.
Μπορεί κάποιος να µιλάει για ώρες και να απαριθµεί αυτό το
οποίο έχει γίνει στην Ελλάδα τα τελευταία χρόνια. Ένα-ένα σκάν-
δαλο είναι αυτά τα 7,5 δισεκατοµµύρια. Είναι τα χρήµατα του ελ-
ληνικού λαού. Είναι το κοµπόδεµα του. Είναι αυτό το οποίο
πρέπει να έχουµε ως απόθεµα για την επόµενη µέρα. 

Και βεβαίως, επειδή δεν είµαστε αφελείς, ξέρουµε πάρα πολύ
καλά ότι µέρος των υποκλοπών και µέρος των παρακολουθή-
σεων έχει να κάνει και µε ζητήµατα οικονοµικά. Δεν είναι άσχετα
τα ζητήµατα µεταξύ τους. Προφανώς, αυτοί οι οποίοι είχαν ή
έχουν εγκαταστήσει αυτό το σκοτεινό σύστηµα -πρωτοφανές για
τα ευρωπαϊκά δεδοµένα- παρακολουθήσεων και µέσω ΕΥΠ και
µέσω «Predator», είχαν και οικονοµικό κριτήριο. 

Διαβάστε προσεκτικά τις αναρτήσεις στο Twitter του κ. Κου-
ράκη και διαβάστε προσεκτικά και αυτά τα οποία λέει η «ναυαρ-
χίδα» του κυβερνητικού τύπου, «ΤΑ ΝΕΑ», «ΤΟ ΒΗΜΑ», ο κ.
Λαµπρόπουλος. Δεν είναι Συριζαίοι αυτοί οι άνθρωποι. Δεν
άνοιξε ξανά το θέµα στη δηµόσια συζήτηση από το «DOCU-
MENTO». Από «ΤΑ ΝΕΑ» άνοιξε. 

Η εφηµερίδα «ΤΑ ΝΕΑ» πριν από είκοσι µέρες έβγαλε και µία
δηµοσκόπηση: 30% µπροστά η Νέα Δηµοκρατία, στα αζήτητα το
δεύτερο, τρίτο, τέταρτο κόµµα. Απόλυτη κυριαρχία του κ. Μη-
τσοτάκη. Υποκλοπές, παρακολουθήσεις τέλος! Τώρα ξανανοίγει
το θέµα. Τι έγινε; 

Δεν µπορούµε να πάµε έτσι σε εκλογές. Πρέπει να δοθούν
απαντήσεις. Το θέµα είναι πολύ πιο σύνθετο και πολύ πιο σκο-
τεινό από αυτό το οποίο είχαµε αισθανθεί στις 4 Αυγούστου 2022
που ο κ. Δηµητριάδης αποχώρησε από τη θέση του επειδή ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ του έκανε τοξική αντιπολίτευση και επειδή είχε υπερβεί τον
χρόνο που κάθονται στις Ηνωµένες Πολιτείες Αµερικής σε ανά-
λογη θέση. Αυτή ήταν η διαρροή που έδωσε τότε το Μέγαρο Μα-
ξίµου στους δηµοσιογράφους. 

Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ. Και θα προχωρήσουµε τη συζή-
τηση σε όλα τα επίπεδα για να έρθει το φως σε αυτά τα ζητήµατα
και στο Κοινοβούλιο, αλλά και όπου αλλού µπορούµε. 

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Καλησπέρα σας, καλή
εβδοµάδα και καλό µήνα.

Κι εγώ νόµιζα, κύριε Ζαχαριάδη, θα µου ζητήσετε και ένα
λεπτό να µιλήσετε και για την κύρωση.

Καλείται στο Βήµα ο κ. Βασίλειος-Πέτρος Σπανάκης από τη
Νέα Δηµοκρατία.

Ορίστε, κύριε Σπανάκη, έχετε τον λόγο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε

Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, άκουσα πριν από λίγο από τον

συνάδελφο του ΣΥΡΙΖΑ ότι δεν µπορεί να πάµε έτσι σε εκλογές.
Φαίνεται ότι βλέπει την αποτύπωση των δηµοσκοπήσεων και ότι
η διαφορά µεταξύ της Νέας Δηµοκρατίας και του ΣΥΡΙΖΑ αντί να
µικραίνει µεγαλώνει. Θα ήθελα όµως να τον διαβεβαιώσω από
αυτό το Βήµα ότι στους µήνες που µένουν έχουµε ακόµη να κά-
νουµε πολλή δουλειά µπροστά µας. Γιατί εµείς κάνουµε δουλειά
επί της ουσίας.

Θα µπορούσε κανείς να πει πολλά ερωτήµατα όσον αφορά τη
φορολογική σας πολιτική, γιατί σε αυτή την Αίθουσα βλέπω έµ-
πειρους στα φορολογικά, όπως είναι ο κ. Αλεξιάδης, η κ. Παπα-
νάτσιου…

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ: Δεν ήσασταν εδώ για να ακού-
σετε.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ: ...όµως θα ήθελα να ανα-
δείξω τις διαφορές µας. Γιατί δεν είµαστε ίδιοι. Διότι η Νέα Δη-
µοκρατία έχει τεράστιες διαφορές µε τον ΣΥΡΙΖΑ, όπως -και δεν
σας κρύβω- ότι σε αυτό το νοµοσχέδιο δεν ταυτιστήκατε µε το
ΠΑΣΟΚ, γιατί βλέπω ότι σε άλλα νοµοσχέδια ταυτίζεστε και σε
µια γενικότερη γραµµή που ακολουθείτε. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση ακολουθεί µε συ-
νέπεια µία πολιτική για τη µείωση των φορολογικών επιβαρύν-
σεων, την ενίσχυση της οικονοµικής δραστηριότητας και τη
διευκόλυνση πολιτών και επιχειρήσεων. Σε αυτή την κατεύθυνση
συµβάλλει και η κωδικοποίηση και απλούστευση της φορολογι-
κής νοµοθεσίας, µέσω της οποίας προάγεται η ασφάλεια του δι-
καίου και δηµιουργούνται πραγµατικές σχέσεις εµπιστοσύνης
ανάµεσα στον φορολογούµενο και το κράτος. 

Ο νέος Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας αποτελεί ένα επι-
καιροποιηµένο και συνεκτικό νοµοθέτηµα, ένα εργαλείο αποτε-
λεσµατικό για τη φορολογική διοίκηση, τους φορολογούµενους,
τα δικαστήρια, τους επαγγελµατίες λογιστές και φυσικά τους δι-
κηγόρους. 

Ο Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας καθορίζει µία σειρά από
ζητήµατα όπως τη διαδικασία προσδιορισµού των προστίµων για
την υποβολή ανακριβούς φορολογικής δήλωσης, τις φορολογι-
κές παραβάσεις σχετικά µε τον ΦΠΑ, τους παρακρατούµενους
φόρους, την παρεµπόδιση του ελέγχου, την υπόθαλψη και συ-
νέργεια σε οικονοµικά εγκλήµατα. 

Καµµία µεταβολή δεν επέρχεται στην ουσία των διατάξεων
που κωδικοποιούνται και αυτό πρέπει να το πούµε. Στο πλαίσιο
της κωδικοποίησης µεταφέρονται οι ήδη ισχύουσες διατάξεις για
τη φορολογική διαδικασία. Μέσω της κωδικοποίησης ενοποιούν-
ται οι υφιστάµενες διατάξεις, αίρονται πιθανές αναντιστοιχίες
στο περιεχόµενο και στην ορολογία τους και καταργούνται ρυθ-
µίσεις ανενεργές, σιωπηρά καταργηµένες, καθώς και ρυθµίσεις
που έχουν εξαντλήσει το ρυθµιστικό τους περιεχόµενο. 

Το προτεινόµενο σχέδιο κώδικα περιλαµβάνει 71 άρθρα, κα-
τανεµηµένα σε δεκατρία τµήµατα και παραρτήµατα που έχουν
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στόχο την κωδικοποίηση των υφιστάµενων διατάξεων που διέ-
πουν την διαδικασία προσδιορισµού βεβαίωσης και είσπραξης
των εσόδων του δηµοσίου, καθώς και τις κυρώσεις για τη µη
συµµόρφωση µε τη νοµοθεσία.

Από τη θεσµοθέτηση του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας ψη-
φίστηκαν -σε διάφορες χρονικές φάσεις- δεκάδες διατάξεις που
τον τροποποιούν. Εκτός από τις τροποποιήσεις διατάξεων του
ίδιου του κώδικα τα τελευταία χρόνια έχουν επέλθει σειρά από νο-
µοθετικές παρεµβάσεις εκτός του κώδικα, οι οποίες επηρεάζουν
ρυθµίσεις του, όπως µεταβολές στη φορολογία του εισοδήµατος
και στη νοµοθεσία για τα ελληνικά λογιστικά πρότυπα. 

Επιπλέον, έχουν γίνει σοβαρές οργανωτικές µεταβολές που
επηρεάζουν το περιεχόµενο του Κώδικα, όπως η σύσταση της
Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων σε αντικατάσταση της
πρώην Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων. Στις περιπτώ-
σεις αυτές δεν ακολούθησε η αντίστοιχη νοµοθετική εναρµόνιση
µε ανάλογη προσαρµογή του περιεχοµένου του Κώδικα Φορο-
λογικής Διαδικασίας. 

Έτσι, λοιπόν, έρχεται σήµερα το Υπουργείο Οικονοµικών να
προχωρήσει -αν θέλετε- σε ένα νοικοκύρεµα, σε ένα συµµάζεµα
και σε αυτό το σηµείο επιτρέψτε µου να συγχαρώ την πολιτική,
αλλά και τους υπηρεσιακούς παράγοντες του Υπουργείου Οικο-
νοµικών και της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων για τη
συγκεκριµένη κύρωση και τις προσπάθειες που έχουν κάνει. 

Να τονίσω ότι µε αυτή την κύρωση που θα ψηφιστεί σήµερα
οι ελεγχόµενοι και οι ελεγκτές θα έχουν πιο ξεκάθαρη εικόνα για
το τι προβλέπεται, όπως µεταξύ άλλων για την τήρηση των λογι-
στικών αρχείων, την υποβολή των δηλώσεων, τις ενδοοµιλικές
συναλλαγές, τον προσδιορισµό και την είσπραξη του φόρου,
καθώς και για περιπτώσεις φοροδιαφυγής. 

Η κωδικοποίηση αποτελεί πρακτική καλής νοµοθέτησης που
έχει στόχο να εξαλείψει αναντιστοιχίες και την έλλειψη νοµοθε-
τικής συνέπειας. Ακούσαµε τον Υπουργό να αναφέρεται στην
προσπάθεια που έχει γίνει µε τη νοµοθετική κωδικοποίηση έξι
συνολικά φορολογιών: του Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσό-
δων, του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, των λοιπών έµµεσων
φορολογιών, του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας, της φορολογίας
περιουσίας και του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα, ενώ έχουν δρο-
µολογηθεί οι απαιτούµενες διαδικασίες για την κατάρτιση προς
κύρωση από τη Βουλή του ΦΠΑ και του κώδικα των λοιπών έµ-
µεσων φορολογιών. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σε συνέχεια της κύρωσης του
Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων -την οποία ψηφίσαµε πρό-
σφατα- µε το νοµοσχέδιο που συζητάµε σήµερα διαµορφώνεται
ένα ολοκληρωµένο θεσµικό πλαίσιο για τις διαδικασίες προσδιο-
ρισµού και είσπραξης των δηµοσίων εσόδων. 

Το σχέδιο νόµου: «Κύρωση Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας»
στοχεύει στην ενίσχυση της ασφάλειας του δικαίου που διέπει
τη βεβαίωση και την είσπραξη των φορολογικών εσόδων και κατ’
επέκταση στην ευχερέστερη και αποτελεσµατικότερη εφαρµογή
του, τόσο από τη διοίκηση όσο και από τους φορολογούµενους
πολίτες και επιχειρήσεις. 

Με το νοµοθέτηµα αυτό η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας,
η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη συνεχίζει παρεµβάσεις
για τον εκσυγχρονισµό της φορολογικής διοίκησης και την ενί-
σχυση της ανάπτυξης της οικονοµίας της χώρας µας. 

Γι’ αυτόν τον λόγο καλώ όλες τις παρατάξεις, όλες τις πτέρυ-
γες του Κοινοβουλίου µας να υπερψηφίσουν αυτή την κύρωση. 

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούµε και
εµείς, κύριε Σπανάκη.

Καλείται στο Βήµα ο κ. Ιωάννης Σαρακιώτης από τον ΣΥΡΙΖΑ -
Προοδευτική Συµµαχία και να ετοιµάζεται ο κ. Υψηλάντης από
τη Νέα Δηµοκρατία. Στη συνέχεια όσοι από τους εισηγητές θέ-
λουν να δευτερολογήσουν θα έχουν τον λόγο για ένα, δύο λεπτά
και θα κλείσουµε µε τον Υπουργό. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΡΑΚΙΩΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, υποτίθεται ότι

η νοµοθετική διαδικασία προβλέπει να εισακούονται οι φορείς,
τουλάχιστον θεσµικά, µέσω της διαβούλευσης και µετέπειτα

µέσω της διαδικασίας της ακρόασης των φορέων. 
Βέβαια, να εισακούγονται ουσιαστικά και όχι διεκπεραιωτικά.

Θα µπορούσατε γι’ αυτόν τον λόγο, κύριε Υπουργέ, να προχω-
ρήσετε σε µια διαβούλευση επί του ζητήµατος που συζητούµε
σήµερα και εν συνεχεία να προχωρήσουµε -αφού είχατε ενσω-
µατώσει δίκαιες ενστάσεις και παρατηρήσεις- στην κωδικοποί-
ηση. Όµως, η κακή πρακτική της Κυβέρνησης, την οποία
βιώνουµε σχεδόν σε όλα τα νοµοσχέδια, επαναλήφθηκε και µε
το παρόν που συζητούµε σήµερα. Πλήρης αδιαφορία για τις προ-
τάσεις και τις εισηγήσεις των εµπλεκόµενων φορέων. Βέβαια, για
ποιον λόγο να µας φανεί κάτι τέτοιο περίεργο; Γίναµε γι’ ακόµη
µία φορά στο ίδιο έργο θεατές, όπως άλλωστε γίναµε για µείζονα
ζητήµατα -τα οποία έχουν να κάνουν µε το µέλλον της κοινωνίας
µας, το µέλλον της οικονοµίας- και αναφέροµαι στο Ταµείο Ανά-
καµψης και τη διαχείριση των πόρων αυτού. Όµως, για να είµαι
και δίκαιος µε την Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας, στη συγ-
κεκριµένη περίπτωση της διαχείρισης του Ταµείου Ανάκαµψης
υπήρξαν κάποιες απόψεις οι οποίες εισακούστηκαν, ήταν οι από-
ψεις των τραπεζιτών.

Κατά την έναρξη της συζήτησης για τη διανοµή των πόρων του
ταµείου πριν από ένα µεγάλο χρονικό διάστηµα, οι συστηµικές
τράπεζες σε δηµόσιες συζητήσεις που είχαν λάβει χώρα τότε ζη-
τούσαν να έχουν εκείνες την ευθύνη διαχείρισης των κονδυλίων.
Ένα χρονικό διάστηµα µετά βλέπουµε ότι ικανοποιείται αυτό το
αίτηµα από την Κυβέρνηση του κ. Μητσοτάκη. Ικανοποιείται πλή-
ρως και στην πράξη. Ξεχάστηκε η αναπτυξιακή τράπεζα, παραγ-
κωνίστηκε ο θεσµός των µικροπιστώσεων, χρηµατοδοτικά
εργαλεία τα οποία θεσµοθετήθηκαν από την προηγούµενη κυ-
βέρνηση, από την κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, µε στόχο, µε άξονα τη
δίκαιη κατανοµή των δηµόσιων πόρων. Όµως είχαν ένα κακό κατ’
εσάς, δηµιουργήθηκαν, αναπτύχθηκαν µε γνώµονα τη στήριξη
της κοινωνίας συνολικά και των µικροµεσαίων επιχειρήσεων.

Το µόνο σας ενδιαφέρον -γιατί ενδιαφερθήκατε για την ανα-
πτυξιακή τράπεζα- ήταν να δωρίσετε µερικές δεκάδες χιλιάδες
ευρώ στην κ. Πιτσίκα, τη γνωστή σύµβουλο του Πρωθυπουργού,
για να διορίσει εκλεκτά γαλάζια στελέχη στον εν λόγω θεσµό,
αφού πρώτα η ίδια είχε διοριστεί σε θέσεις επιτροπών και από
τον κ. Δένδια και από τον κ. Γεραπετρίτη. Η σύµβουλος του Πρω-
θυπουργού, η κ. Πιτσίκα, έλαβε πάνω από 400.000 ευρώ απευ-
θείας αναθέσεις από τα ΕΛΤΑ, από την ΕΡΤ, από τον ΑΔΜΗΕ.
Έκανε προεκλογικά το περίφηµο µητρώο στελεχών, εκεί από
όπου ξεπήδησαν όλα αυτά τα ξεχωριστά στελέχη και βεβαίως
δεν την ξεχάσατε µετά την ανάληψη της διακυβέρνησης της
χώρας από τη Νέα Δηµοκρατία. Κάτι περίσσεψε -κάποιες εκα-
τοντάδες χιλιάδες ευρώ- και για τη σύµβουλο του Πρωθυπουρ-
γού από τα συνολικά 7 δισεκατοµµύρια ευρώ τα οποία έχετε
διοχετεύσει µέσω απευθείας αναθέσεων σε φίλους και σε ηµε-
τέρους. Λεφτόδεντρα, λοιπόν, υπάρχουν για συµβούλους, για
παρατρεχάµενους, για γαλάζιους κοµµατάρχες.

Όµως για τη µείωση του ειδικού φόρου κατανάλωσης ή για τη
µείωση του ΦΠΑ στα είδη πρώτης ανάγκης, όπως έχει προτείνει
ο Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ Αλέξης Τσίπρας από πέρυσι τον Σεπτέµ-
βρη, διαβλέποντας την οικονοµική κρίση την οποία θα βιώναµε,
δεν υπάρχει δηµοσιονοµικός χώρος. Αν µειωθεί -µας λέτε- το
ΦΠΑ στο ψωµί, θα µπούµε στα µνηµόνια. Όπως δεν υπάρχει
χώρος και για τους µικροµεσαίους. Τον Φλεβάρη του 2019 πριν
τις εκλογές ο κ. Μητσοτάκης υποσχόταν ότι θα ερχόταν η µε-
γάλη πολιτική αλλαγή η οποία θα ευνοούσε τους µικροµεσαίους.
Σήµερα, τι κάνει η Κυβέρνηση; Κατευθύνει από το Ταµείο Ανά-
καµψης από τον πυλώνα των δανείων µισό δισεκατοµµύριο ευρώ
µόλις σε δεκατρείς επιχειρήσεις. Πού βρίσκονται οι µικροµεσαίες
επιχειρήσεις και συνολικά η µεσαία τάξη στον σχεδιασµό σας;
Ακόµη και στη ΔΕΘ, όπου παραδοσιακά ο εκάστοτε Πρωθυπουρ-
γός ανακοίνωνε µέτρα στήριξης µικροµεσαίων, πρώτη φορά
φέτος ο κ. Μητσοτάκης σιώπησε.

Προφανώς υπάρχουν άλλες προτεραιότητες και τις προτεραι-
ότητες αυτές τις αντιλαµβάνονται και τα στελέχη της Κυβέρνη-
σης. Ο ένας Βουλευτής λαµβάνει έγκριση για να χρηµατοδοτηθεί
η επιχειρηµατική του δραστηριότητα ύψους 4 εκατοµµυρίων
ευρώ, ο άλλος Βουλευτής σας αγοράζει κόκκινα δάνεια αξίας 64
εκατοµµυρίων ευρώ έναντι µόλις 4 εκατοµµυρίων ευρώ, τα οποία
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τα λαµβάνει ακόµη και αυτά µε τραπεζικό δανεισµό από την ίδια
την τράπεζα. Και όταν ερωτάται ο κ. Πάτσης πώς µπόρεσε και
έλαβε ένα τόσο µεγάλο δάνειο εν µέσω οικονοµικής κρίσης, τι
απάντησε; «Ρωτήστε τη διοίκηση της τράπεζας». Σαν να µας είπε
ότι δεν είµαι µόνος στο φαγοπότι, δεν είµαι µόνο στην παρέα,
ρωτήστε και τους υπόλοιπους. Όλοι γνώριζαν. Το είπε και ο κ.
Πάτσης, όλοι ήξεραν. Όλη η χώρα το ήξερε, ο κ. Μητσοτάκης το
ήξερε, το ήξερε και το κόµµα. Ο άνθρωπος βεβαίως του οποίου
ο γιος ήταν και συντονιστής. Είχε επιλεγεί για τον ρόλο του συν-
τονιστή στο κόµµα της Νέας Δηµοκρατίας για τα κόκκινα δάνεια.
Οµερτά, συγκάλυψη και πέπλο σιωπής.

Σιωπή βεβαίως και από τον Υπουργό Δικαιοσύνης, τον κ.
Τσιάρα. Αναρωτιέται κανείς, δεν αισθάνεται ο Υπουργός την
ανάγκη να λογοδοτήσει από το Βήµα της Βουλής για τις δου-
λειές που έκανε η σύζυγός του µε τον κ. Πάτση; Εξαφανισµένος
λοιπόν και ο κ. Τσιάρας. Ακολουθεί τη γνωστή τακτική «µη µιλάς,
θα ξεχαστεί όπου να ‘ναι, θα ξεσπάσει ένα νέο σκάνδαλο, ένας
νέος Πάτσης, οπότε ας το να βγάλει ο επόµενος τα κάστανα από
τη φωτιά». Είστε οι δήθεν αντικρατιστές, οι υποτιθέµενοι υπέρ-
µαχοι της ιδιωτικής πρωτοβουλίας, αλλά η έφοδός σας στα δη-
µόσια ταµεία µπορεί να παροµοιαστεί µόνο µε επιδροµή
ακρίδων. Στο όνοµα της διασπάθισης του δηµοσίου χρήµατος
υπέρ των εκλεκτών σας έχετε ευτελίσει κάθε στρατηγικό στόχο
της χώρας, όπως εκείνων της κοινωνίας της πληροφορίας, 26
εκατοµµύρια ευρώ και τετρακόσια εβδοµήντα πέντε έργα σε
απευθείας αναθέσεις. Μήπως είναι και αυτά για τον COVID, όπως
προκλητικά διατείνεστε σε άλλες περιπτώσεις τις οποίες έχουµε
αποκαλύψει όλο το προηγούµενο χρονικό διάστηµα;

Στο όνοµα του COVID δικαιολογήσατε κάθε φαινόµενο διαπλο-
κής και διαφθοράς, όπως στο όνοµα του πολέµου στην Ουκρανία
προσπαθείτε να δικαιολογήσετε κάθε φαινόµενο ανικανότητας
και αδιαφορίας, ιδίως όσον αφορά το ενεργειακό κόστος το
οποίο έχει εκτοξευθεί και πλήττει δυσανάλογα νοικοκυριά και επι-
χειρήσεις.

Να δούµε, όµως, τι αναφέρουν οι άνθρωποι της πραγµατικής
οικονοµίας. Θα φέρω ένα παράδειγµα το οποίο έχει παίξει στα
µέσα µαζικής ενηµέρωσης της Φθιώτιδας. Κόστος ηλεκτρικού
ρεύµατος για ψυγεία προϊόντων: Αύγουστος του 2020, 7.500
ευρώ, Αύγουστος του �21, 19.000 ευρώ, Αύγουστος του �22, 60.000
ευρώ. Αυτή είναι η στήριξη στην επιχειρηµατικότητα την οποία
υποσχόσασταν προεκλογικά, όταν από το � 21 βρεθήκαµε στην
πρώτη θέση όσον αφορά το κόστος της ενέργειας για τις επιχει-
ρήσεις, καθώς και στην τιµή της χονδρικής δεν εξελισσόταν κανέ-
νας πόλεµος. Δεν είχε εισβάλει ο Πούτιν στην Ουκρανία. Ήταν
ακρίβεια ξεκάθαρα Μητσοτάκη. Και ενώ βλέπατε την ενεργειακή
κρίση να καλπάζει, να πλησιάζει, τι πρωτοβουλία λάβατε; Να που-
ληθεί το 17% της ΔΕΗ και να απολέσει το δηµόσιο τον έλεγχο. Τα
αποτελέσµατα τα βιώνουµε όλοι σήµερα στην τσέπη µας.

Κάθε φορά πορεύεστε αντίθετα σε κάθε λογική. Οι ευρωπαϊ-
κές χώρες κρατικοποιούν στρατηγικής σηµασίας εταιρείες προ-
κειµένου να αντιµετωπίσουν την κρίση, εσείς ιδιωτικοποιείτε. Οι
ευρωπαϊκές χώρες µείωσαν το 2021 την εξάρτησή τους από το
φυσικό αέριο όσον αφορά την ηλεκτροπαραγωγή, εσείς βίαιη
απολιγνιτοποίηση και αύξηση του µεριδίου του φυσικού αερίου,
πανηγυρίζοντας κιόλας. Έχετε καταστεί το γαλατικό χωριό του
ανορθολογισµού.

Θύµατα δυστυχώς της απουσίας στρατηγικού σχεδιασµού και
ανάληψης πρωτοβουλιών είναι οι πολίτες, οι οποίοι, όµως, δεν
ξεχνούν και θα σας δώσουν άµεσα την απάντηση που σας αρµό-
ζει.

Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εγώ ευχαριστώ,
αλλά έχετε καταπατήσει τον Κανονισµό. Για την κύρωση δεν µι-
λήσατε καθόλου. Περάσατε και δύο λεπτά. Με φέρνετε και εµένα
σε δύσκολη θέση. Να σας αφήσω, δεν θέλω να νοµίζουν ότι οι
Βουλευτές είναι σε γυάλα, ότι δεν ξέρουν τι γίνεται στην επικαι-
ρότητα, αλλά εννέα λεπτά δεν είπατε κουβέντα για την κύρωση.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι
από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίασή µας,
αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας

«ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την ιστορία
του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βου-
λής, τριάντα ένας µαθητές και µαθήτριες και τρεις εκπαιδευτικοί
συνοδοί τους από το 26ο Δηµοτικό Σχολείο Πάτρας.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήµατα)

Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Βασίλειος - Νικόλαος Υψηλάντης από
τη Νέα Δηµοκρατία.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΥΨΗΛΑΝΤΗΣ: Ευχαριστώ πολύ,
κύριε Πρόεδρε.

Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η σηµερινή συ-
νεδρίαση της Ολοµέλειας της Βουλής πιστεύω από την πλευρά
της Αντιπολίτευσης αντιµετωπίστηκε όχι για να αναδειχθεί το εγ-
χείρηµα του νέου κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας και τα σηµεία
εκείνα τα οποία έχουµε συγκλίσεις ή αποκλίσεις, αλλά µια πάλι
γενική θεώρηση της πολιτικής κατάστασης στον τόπο, χωρίς
όµως να αναλογίζονται ότι λέγοντας αυτά ενώπιον του ελληνικού
λαού ξεχνούν ότι οι ίδιοι ουδέποτε αντιµετώπισαν τα κακά -τα
οποία τους παρουσιάστηκαν όσο ήταν στα πράγµατα- στη ρίζα
τους. Αντιθέτως άφηναν να κυλούν, άφηναν τους επιτήδειους να
εκτρέφουν και να δίνουν καταστάσεις τέτοιες οι οποίες ερχόν-
τουσαν πραγµατικά σε βάρος και σε αντίθεση µε τα πραγµατικά
συµφέροντα του ελληνικού λαού, σε αντίθεση µε αυτή την Κυ-
βέρνηση. Όποτε και έχει παρουσιαστεί κάποιο ατόπηµα, κάποιο
πράγµα το οποίο πρέπει να αντιµετωπιστεί, κόβεται σύριζα και
όχι µε τη µέθοδο του ΣΥΡΙΖΑ.

Αυτή είναι και η µεγάλη µας διαφορά και αυτή είναι η µέθοδος
εκείνη η οποία ακολουθείται µε συνέπεια, προκειµένου ο ελληνι-
κός λαός να δίνει ακόµα και σήµερα -όπως εµφανίζονται στις δη-
µοσκοπήσεις- την εµπιστοσύνη του και στον Κυριάκο Μητσοτάκη
και στην Κυβέρνησή του.

Δεν µπορείτε να το καταλάβετε; Δεν µπορείτε να καταλάβετε
ότι ερχόµενοι εδώ και αναφερόµενοι σε πράγµατα τα οποία δεν
έχουν σχέση µε τα συζητούµενα δεν σας δίνει πόντους; Αντιθέ-
τως, θα έλεγα, σας αφαιρεί. Και µια που συζητάµε για συνέπεια
ακόµα και αυτός ο Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας είναι µια
δέσµευση του Κυριάκου Μητσοτάκη ώστε να υπάρξει µια κωδι-
κοποίηση όλων εκείνων των διατάξεων της φορολογικής νοµο-
θεσίας στη ζωή, την καθηµερινότητά µας µε τις κωδικοποιήσεις
οι οποίες έχουν µπει ήδη στη διαδικασία η µία µετά την άλλη να
ψηφίζονται από τη Βουλή µας. Γίνονται δε στο πλαίσιο της πρα-
κτικής µιας καλής νοµοθέτησης και εδραιώνουν την ασφάλεια δι-
καίου ως ειδικότερης έκφανσης του κράτους δικαίου. Είναι µια
διεργασία που εδράζεται στο Σύνταγµα στις παραγράφους 6 και
7 του άρθρου 76 µε θεσµικό ρόλο την κεντρική επιτροπή κωδι-
κοποίησης η οποία σύµφωνα µε το άρθρο 66 του νόµου
4622/2019 διαθέτει το γενικό τεκµήριο αρµοδιότητας για την κω-
δικοποίηση και την αναµόρφωση του δικαίου. 

Έτσι, ερχόµαστε σήµερα στην ψήφιση του κώδικα αυτού για
εννέα έτη µετά την εφαρµογή του µέχρι σήµερα υφιστάµενου
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας ο οποίος έχει υποστεί ένα πλή-
θος τροποποιήσεων στο περιεχόµενό του σε διάφορες χρονικές
φάσεις µέσω µεµονωµένων ή και πιο συστηµατικών αλλαγών. Οι
τροποποιήσεις δεν λάµβαναν υπ’ όψιν εάν επηρεάζονται αλλη-
λένδετες µε τις τροποποιούµενες διατάξεις του κώδικα ή έχουν
επίπτωση στην ορολογία στη συνέπεια και στην ενότητα των ρυθ-
µίσεων του κώδικα. Επιπρόσθετα έχουν συντελεστεί πάµπολλες
νοµοθετικές παρεµβάσεις εκτός του κώδικα οι οποίες θα επηρε-
άζουν ρυθµίσεις, όπως µεταβολές στη φορολογία εισοδήµατος
και στη νοµοθεσία για τα ελληνικά λογιστικά πρότυπα. Συντελέ-
στηκαν ακόµα οργανωτικές µεταβολές που επηρεάζουν το πε-
ριεχόµενο του κώδικα, όπως είναι αυτή της σύστασης της
Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων σε αντικατάσταση της Γε-
νικής Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων. 

Στις περιπτώσεις αυτές δεν ακολούθησε η αντίστοιχη νοµοθε-
τική εναρµόνιση µε ανάλογη προσαρµογή του περιεχοµένου του
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. Στη διαδροµή αυτή παρου-
σιάστηκαν αναντιστοιχίες στο περιεχόµενο ή έλλειψη νοµοτεχνι-
κής συνέπειας µεταξύ διαφορετικών άρθρων αλλά και στον ίδιο
τον πυρήνα των άρθρων του κώδικα και της διατήρησης, πρώτον,
ρυθµίσεων πλέον ανενεργών είτε γιατί έχουν πλέον αντικαταστα-
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θεί σιωπηρά µε νεότερες διατάξεις, είτε γιατί έχουν καταργηθεί
από νεότερες διατάξεις οι προϋποθέσεις και οι όροι εφαρµογής
τους. Δεύτερον, ρυθµίσεων των οποίων το ρυθµιστικό περιεχό-
µενο έχει εξαντληθεί. Έτσι ο υπό ψήφιση Κώδικας Φορολογικής
Διαδικασίας καθιστά περισσότερο εύληπτες τις κωδικοποιούµε-
νες διατάξεις κατά τρόπο συστηµατοποιηµένο µε την απαραί-
τητη αναδιάταξη που απαιτείται της δοµής, των παραγράφων και
των εδαφίων. Αίρει τις γλωσσικές ή ορολογικές ασυνέπειες και
τις αναντιστοιχίες στο περιεχόµενο επιµέρους ρυθµίσεων του
ίδιου του κώδικα. Αναλογιστείτε ότι επιτέλους διαγράφεται µετά
από δεκαετίες από της καταργήσεώς της ο όρος «προίκα», ο θε-
σµός της προίκας, τόσο στον τίτλο όσο και στις επιµέρους δια-
τάξεις του κώδικα. 

Απαλείφει σειρά διατάξεις του υφιστάµενου κώδικα είτε διότι
έχουν καταργηθεί σιωπηρά από νεότερες διατάξεις είτε διότι
πλέον ελλείπουν ή έχουν καταργηθεί οι προϋποθέσεις εφαρµο-
γής τους. Παραλείπει από την εισαγωγή στο νέο κώδικα διατά-
ξεων που είτε λόγω της φύσης τους είτε λόγω του µεταβιβα-
στικού τους χαρακτήρα, το ρυθµιστικό τους περιεχόµενο έχει
εξαντληθεί. Εναρµονίζει την χρησιµοποιούµενη στον κώδικα ορο-
λογία µε την ορολογία που απαντάται στη φορολογική νοµοθε-
σία η οποία έχει νοµοθετηθεί ή τροποποιηθεί µετά την εισαγωγή
του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. Προσαρµόζει την ονοµα-
σία των εµπλεκόµενων οργάνων της φορολογικής διοίκησης. 

Τέλος, αναγκαία συνέπεια της κωδικοποίησης αποτέλεσε και
η µερική αναρίθµηση υφιστάµενων διατάξεων. Ο εισηγητής µας
ο κ. Πασχαλίδης αναφέρθηκε αναλυτικά στις αλλαγές που έχουν
συντελεστεί στις διατάξεις κατά τρόπο εµφατικό. Θα ήθελα να
επισηµάνω ότι ο υπό ψήφιση Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας
αποτυπώνει πλέον κατά τρόπο σύγχρονο, εύληπτο και συνεκτικό
τις φάσεις διαπίστωσης, αµφισβήτησης, βεβαίωσης και είσπρα-
ξης των φορολογικών αλλά και από άλλες πηγές εσόδων του
κράτους. Θα µπορούσα να αναφερθώ συνοπτικά σε όλες αυτές
ωστόσο ο χρόνος δεν το επιτρέπει.

Κλείνοντας, θέλω να επισηµάνω ότι ουσιαστικές αντιρρήσεις
πέραν από κάποιες αντιπολιτευτικές προβλεπόµενες παρατηρή-
σεις και µεµονωµένες αναµενόµενες ιδεολογικές αντιδράσεις,
κύριε Υπουργέ, δεν έχουν υπάρξει. Συνεπώς καθιστά βέβαια όχι
µόνον από την πλευρά της Συµπολίτευσης υπερψήφισης του κώ-
δικα αλλά και από ένα σηµαντικό µέρος της Αντιπολίτευσης.

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε, κύριε Υψηλάντη. Από τους εισηγητές και ειδικούς αγο-
ρητές δεν θέλει κανείς τον λόγο. 

Θα δώσω τον λόγο στον Υφυπουργό Οικονοµικών, κ. Από-
στολο Βεσυρόπουλο.

Κύριε Υφυπουργέ, αν θέλετε να αναφερθείτε και στην τροπο-
λογία που έχει καταθέσει ο ΣΥΡΙΖΑ. 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η κωδικοποίηση και απλού-
στευση της φορολογικής νοµοθεσίας αποτελεί µία από τις µε-
ταρρυθµιστικές παρεµβάσεις της Κυβέρνησης του Κυριάκου
Μητσοτάκη στον τοµέα της φορολογικής πολιτικής. Η θεσµική
αυτή παρέµβασή µας αποτελεί µια προσπάθεια ιδιαίτερα σηµαν-
τική που εντάσσεται µάλιστα ως µεταρρύθµιση στο πλαίσιο του
Ταµείου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας. Πρόκειται για µία ανα-
γκαία διαρθρωτική µεταρρύθµιση προκειµένου οι αναπτυξιακές
φορολογικές παρεµβάσεις να αποκτήσουν ουσιαστικό αποτύ-
πωµα. 

Στη µεταρρύθµιση αυτή περιλαµβάνεται µεταξύ άλλων η νο-
µοθετική κωδικοποίηση έξι συνολικά φορολογιών: του Κώδικα
Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων, του Κώδικα Φορολογικής Διαδι-
κασίας, του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας, των λοιπών έµµεσων
φορολογιών, της φορολογίας περιουσίας και του Εθνικού Τελω-
νειακού Κώδικα. Παράλληλα, δροµολογήθηκε η διοικητική κωδι-
κοποίηση της άµεσης φορολογίας. Η κύρωση του ΚΕΔΕ
ολοκληρώθηκε µε τον νόµο 4978/2022 ενώ παράλληλα έχουν
δροµολογηθεί οι απαιτούµενες διαδικασίες για την κατάθεση
προς κύρωση από τη Βουλή του ΦΠΑ και του κώδικα των λοιπών
έµµεσων φορολογιών. Μέχρι τα τέλη του µήνα βάσει χρονοδια-

γράµµατος θα έχουν ολοκληρωθεί οι προπαρασκευαστικές ενέρ-
γειες των σχετικών οµάδων για τη νοµοθετική κωδικοποίηση της
φορολογίας περιουσίας και του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα και
µέχρι την άνοιξη του 2023 θα έχει ολοκληρωθεί η κύρωση των
νέων κωδίκων από τη Βουλή. 

Το νοµοσχέδιο που συζητάµε σήµερα αφορά την Κύρωση του
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας κατόπιν κωδικοποίησης των
διατάξεων που διέπουν τη φορολογική διαδικασία, δηλαδή τη
διαδικασία του προσδιορισµού και της είσπραξης των φορολο-
γικών εσόδων, καθώς και τις επιβαλλόµενες κυρώσεις διοικητι-
κές και ποινικές σε περίπτωση µη εκπλήρωσης των
υποχρεώσεων της φορολογικής νοµοθεσίας οι οποίες περιλαµ-
βάνονται στον ν.4174/2013. 

Στο σηµείο αυτό θα ήθελα να ευχαριστήσω θερµά όλα τα µέλη
της οµάδας για τις προπαρασκευαστικές ενέργειες της νοµοθε-
τικής κωδικοποίησης του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, τα
µέλη της σχετικής επιτροπής κωδικοποίησης, τα υπηρεσιακά
στελέχη και όλους όσους εργάστηκαν για το νοµοσχέδιο που συ-
ζητάµε σήµερα. Θα πρέπει να γίνει απολύτως σαφές σε όλους
ότι µέσω του σηµερινού νοµοσχεδίου, όπως και µέσω των υπο-
λοίπων κωδικοποιήσεων της φορολογικής νοµοθεσίας δεν επέρ-
χεται καµµία µεταβολή στην ουσία των διατάξεων που κωδικο-
ποιούνται. Τονίζω ότι µέσω της κωδικοποίησης ενοποιούνται οι
υφιστάµενες διατάξεις, αίρονται πιθανές αναντιστοιχίες στο πε-
ριεχόµενο και την ορολογία τους και καταργούνται ρυθµίσεις
ανενεργές, σιωπηρά καταργηµένες καθώς και ρυθµίσεις που
έχουν εξαντλήσει το ρυθµιστικό τους περιεχόµενο. 

Επαναλαµβάνω για ακόµη µία φορά ότι στο πλαίσιο της κωδι-
κοποίησης µεταφέρονται οι ήδη ισχύουσες διατάξεις για τη φο-
ρολογική διαδικασία. Αποτέλεσµα της κωδικοποίησης του
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας είναι ένα ενιαίο νοµοθέτηµα,
µε εσωτερική συνοχή, συµβατό µε την υπόλοιπη κείµενη νοµο-
θεσία, κατανοητό και εύχρηστο για τη διοίκηση και τους διοικού-
µενους. Ο Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας που φέρνουµε
προς κύρωση αποτελεί νοµοθέτηµα τοµή, καθώς ορίζει ενιαίες
διαδικασίες προσδιορισµού και είσπραξης, καθώς και επιβαλλό-
µενες κυρώσεις για όλα τα φορολογικά έσοδα. 

Παράλληλα, αλληλεπιδρά µε τους ουσιαστικούς φορολογι-
κούς κώδικες όπως οι Κώδικες Φορολογίας Εισοδήµατος, ΦΠΑ,
αλλά και τον ΚΕΔΕ που εφαρµόζεται συµπληρωµατικά µε τον
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. Η κωδικοποίηση του κώδικα
που συζητάµε σήµερα ήταν επιβεβληµένη καθώς από την 1η Ια-
νουαρίου του 2014 που ισχύει και εφαρµόζεται για εννέα σχεδόν
έτη έχει υποστεί αλλεπάλληλες τροποποιήσεις, άλλοτε πιο συ-
στηµατικά και άλλοτε µεµονωµένα, µε περισσότερους από πε-
νήντα νόµους. 

Ποια προβλήµατα δηµιουργήθηκαν µέσω των διαρκών τροπο-
ποιήσεων του κώδικα: Συχνά οι τροποποιήσεις του Κώδικα Φο-
ρολογικής Διαδικασίας εστίαζαν σε µεµονωµένες κάθε φορά
διατάξεις, χωρίς να λαµβάνουν υπ’ όψιν πιθανή αλληλεπίδραση
µε άλλες διατάξεις του κώδικα, δηµιουργώντας ασυνέπεια τόσο
στο περιεχόµενο όσο και στην ορολογία, καθώς και στην έλλειψη
ενότητας και συνοχής. Παράλληλα, οι διατάξεις του Κώδικα Φο-
ρολογικής Διαδικασίας επηρεάστηκαν άµεσα ή έµµεσα τα τελευ-
ταία χρόνια µέσω σηµαντικών νοµοθετικών ρυθµίσεων στην
υπόλοιπη φορολογική νοµοθεσία. 

Τέτοιου είδους ρυθµίσεις αποτελούν ενδεικτικά οι διαρκείς
τροποποιήσεις επί του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, δη-
λαδή του ν.4172/2013 καθώς και οι αλλαγές που επήλθαν µε τον
ν.4308/2014 για τα ελληνικά λογιστικά πρότυπα. 

Επιπρόσθετα ο κώδικας επηρεάστηκε και από οργανωτικές µε-
ταβολές που επήλθαν στη φορολογική διοίκηση µετά την κατάρ-
τιση το 2014, όπως η σύσταση της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων
Εσόδων το 2016. 

Μέσω των όσων ανέφερα δηµιουργήθηκε αναντιστοιχία στο
περιεχόµενο ή νοµοτεχνική ασυνέπεια όχι µόνο µεταξύ διαφορε-
τικών άρθρων αλλά και εντός των ίδιων άρθρων του Κώδικα Φο-
ρολογικής Διαδικασίας, καθώς και επικαλύψεις ή παρερµηνείες.

Με το προτεινόµενο νοµοσχέδιο αντιµετωπίζεται σειρά προ-
βληµάτων που έχουν δηµιουργηθεί από τις συνεχείς και πολλα-
πλές νοµοθετικές τροποποιήσεις που έγιναν αποσπασµατικά
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στον κώδικα φορολογικής διαδικασίας τα τελευταία χρόνια. Στα
προβλήµατα που επιλύθηκαν περιλαµβάνονται τα εξής: Πρώτον,
η άρση της ανακολουθίας και της αναντιστοιχίας στο περιεχό-
µενο επιµέρους ρυθµίσεων του ίδιου του Κώδικα Φορολογικής
Διαδικασίας λόγω των πολλαπλών τροποποιήσεων που αυτός
υπέστη. Δεύτερον, η αποκατάσταση νοηµατικής αλληλουχίας και
της ενότητας των διατάξεων του. Τρίτον, η προσαρµογή του πε-
ριεχοµένου του κώδικα σε µεταβολές της υπόλοιπης νοµοθεσίας
που τα επηρεάζουν. Τέταρτον, η αποκατάσταση της γλωσσικής
ανοµοιοµορφίας και της ασυνέπειας τόσο εντός του κώδικα όσο
και σε σχέση µε την κείµενη νοµοθεσία. Πέµπτον, η απαλοιφή
διατάξεων που έχουν καταστεί ανενεργές, λόγω εφαρµογής νε-
ότερων διατάξεων καθώς και διατάξεων που έχουν εξαντλήσει
το ρυθµιστικό τους περιεχόµενο. Έκτον, η ενσωµάτωση των ορ-
γανωτικών αλλαγών που επήλθαν λόγω σύστασης της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων µε τον ν.4389/2016 κατά το
µέρος που αφορούν αρµοδιότητες που ρυθµίζονται µε τον κώ-
δικα και έβδοµον, η απόδοση όλων των διατάξεων µε τρόπο πε-
ρισσότερο εύληπτο και συστηµατικό, ώστε να είναι σαφές το
νόηµα των ρυθµίσεων που εισάγουν.

Μέσω της νέας αυτής µεταρρυθµιστικής προσπάθειας της Κυ-
βέρνησης φέρνουµε προς κύρωση έναν κώδικα επικαιροποι-
ηµένο, συστηµατικό και συνεκτικό που θα διευκολύνει
ουσιαστικά τη φορολογική διοίκηση, τους φορολογουµένους, τα
δικαστήρια και τους επαγγελµατίες, λογιστές και δικηγόρους. 

Με τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας που διαµορφώνεται
κατόπιν της νοµοθετικής κωδικοποίησης καθορίζονται ενιαίες
διαδικασίες προσδιορισµού και είσπραξης φορολογικών εσόδων,
καθώς και επιβαλλόµενες κυρώσεις για όλα τα φορολογικά
έσοδα σε περίπτωση µη συµµόρφωσης µε τις φορολογικές υπο-
χρεώσεις. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µέσω της µεταρρύθµισης για
την κωδικοποίηση της φορολογικής νοµοθεσίας προάγεται η
ασφάλεια δικαίου και ενισχύονται οι σχέσεις εµπιστοσύνης ανά-
µεσα στον φορολογούµενο και το κράτος. Παράλληλα, µέσω της
διαµόρφωσης ενός κλίµατος ασφάλειας και σταθερών, σύγχρο-
νων, επικαιροποιηµένων κανόνων διευκολύνονται σηµαντικά η
φορολογική διοίκηση και τα δικαστήρια στην εφαρµογή και την
ερµηνεία του δικαίου, αλλά και οι πολίτες και οι επιχειρήσεις
στην εκπλήρωση των υποχρεώσεών τους. 

Με το νοµοσχέδιο που συζητάµε σήµερα στη συνέχεια της κύ-
ρωσης του Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων διαµορφώ-
νουµε πλέον ένα ολοκληρωµένο θεσµικό πλαίσιο για τις
διαδικασίες προσδιορισµού και είσπραξης των δηµοσίων εσό-
δων. Παράλληλα, θέτουµε τις βάσεις για την κωδικοποίηση της
ουσιαστικής φορολογικής νοµοθεσίας, που όπως ανέφερα και
στην αρχή της οµιλίας µου έχει ήδη δροµολογηθεί και αναµένε-
ται να κατατεθεί και αυτή ενώπιον σας στο προσεχές διάστηµα. 

Η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη προχωρά µε µια στα-
θερή πολιτική στην υλοποίηση µεταρρυθµίσεων, µε επίκεντρο
όχι µόνο τον εκσυγχρονισµό της φορολογικής διοίκησης, αλλά
ταυτόχρονα και τη βελτίωση της εξυπηρέτησης πολιτών και επι-
χειρήσεων. Συνεχίζουµε να προχωράµε σε µεταρρυθµίσεις µε
ισχυρό αναπτυξιακό αποτύπωµα για την οικονοµία και τις επόµε-
νες γενιές.

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εµείς σας ευχαρι-

στούµε.
ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ορίστε, κύριε Αλε-
ξιάδη.

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Δεν θέλω να θέσω θέµατα από την
αρχή, αλλά υπάρχουν σε εκκρεµότητα -όσο είναι στο Βήµα ο κύ-
ριος Υπουργός και µε όλο το θάρρος- δύο σαφή ερωτήµατα.
Απαντήσεις δεν πήραµε. 

Πρώτον, για το θέµα του κ. Σταϊκούρα που δεν είναι εδώ για
να απαντήσει και πρέπει να απαντήσει ο κ. Βεσυρόπουλος. Δεύ-
τερον, για το θέµα των 2,5 εκατοµµυρίων ευρώ δεν πήραµε
απάντηση. Θέλουµε απάντηση. Και τρίτον, για το θέµα της τρο-
πολογίας.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Σχετικά µε την τροπο-
λογία, νοµίζω ότι δεν γίνεται δεκτή, κύριε Υφυπουργέ. Σωστά; 

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Γίνεται δεκτή ή όχι;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κατ’ αρχάς, είναι κύ-

ρωση και δεν µπορεί να κατατεθεί…
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Εσωτερικών):

Να απαντήσω, κύριε Πρόεδρε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ναι, κύριε Υφυ-

πουργέ.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Εσωτερικών):

Στο πλαίσιο της κύρωσης κωδίκων της φορολογικής νοµοθεσίας,
είθισται να µη γίνεται κατάθεση τροπολογιών, δεδοµένου ότι ο
στόχος των συνεδριάσεων όπου συζητούνται τέτοιου είδους νο-
µοσχέδια είναι η κύρωση των κωδίκων ως καθαρών ενιαίων κει-
µένων, που αφορούν αποκλειστικά και µόνο τις κωδικοποιηµένες
διατάξεις, χωρίς αυτές να επηρεάζονται από επιµέρους ρυθµί-
σεις. 

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Αυτό ακριβώς, κύριε

Αλεξιάδη.
ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, στην οµιλία µου είπα

αν το περιεχόµενο της τροπολογίας γίνει αποδεκτό από την Κυ-
βέρνηση και λυθεί σε επόµενο νοµοσχέδιο, ακόµη και να την απο-
σύρουµε. Απάντηση επ’ αυτού δεν πήραµε, κύριε Πρόεδρε. Και
πολύ καλά κάνατε σε άλλους Βουλευτές παρατήρηση για το πε-
ριεχόµενο της οµιλίας τους, αλλά εδώ έχουµε τοποθέτηση
Υπουργού που δεν απαντάει σε τοποθετήσεις συγκεκριµένων
ερωτηµάτων και για το θέµα της τροπολογίας δεν απαντά. Η δι-
καιολογία για το τυπικό της υπόθεσης, αφήνει στην άκρη το ου-
σιαστικό. Εµείς εκλαµβάνουµε ότι η Κυβέρνηση δεν θέλει να
περάσει η τροπολογία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κηρύσσεται περαι-
ωµένη η συζήτηση επί της αρχής του σχεδίου νόµου του Υπουρ-
γείου Οικονοµικών: «Κύρωση Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας». 

Προχωρούµε στην ψήφιση επί της αρχής και του συνόλου και
η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά. 

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Παρακαλώ να κλείσει

το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Οι θέσεις των κοµµά-

των, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε το ηλεκτρονικό
σύστηµα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σηµερινής συνε-
δρίασης και έχουν ως εξής:
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Επί της αρχής     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI

Επί του συνόλου     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Συνεπώς το σχέδιο
νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών: «Κύρωση Κώδικα Φορολο-
γικής Διαδικασίας» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε µόνη συζή-
τηση, επί της αρχής και του συνόλου και έχει ως εξής:

«Κύρωση Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
Άρθρο πρώτο Κύρωση Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας
ΤΜΗΜΑ I ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 1 Γενικά
Άρθρο 2 Πεδίο εφαρµογής
Άρθρο 3 Ορισµοί
Άρθρο 4 Μεταβίβαση αρµοδιοτήτων, ανάθεση καθηκόντων και

εξουσιοδότηση υπογραφής
Άρθρο 5 Κοινοποίηση πράξεων και λοιπών εγγράφων
Άρθρο 6 Έγγραφα
Άρθρο 7 Προθεσµίες
Άρθρο 8 Φορολογικός εκπρόσωπος
Άρθρο 9 Ερµηνευτικές εγκύκλιοι και οδηγίες 
TMHMA II ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΜΗΤΡΩΟ
Άρθρο 10 Εγγραφή στο φορολογικό µητρώο
Άρθρο 11 Αριθµός φορολογικού µητρώου
TMHMA III ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΟ ΕΝΗΜΕΡΟΤΗΤΑΣ
Άρθρο 12 Αποδεικτικό ενηµερότητας και βεβαίωση οφειλής
TMHMA IV ΤΗΡΗΣΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΑΡΧΕΙΩΝ (ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ

ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ)
Άρθρο 13 Λογιστικά αρχεία (βιβλία και στοιχεία)
Άρθρο 14 Πληροφορίες από τον φορολογούµενο
Άρθρο 15 Πληροφορίες από τρίτους
Άρθρο 15Α Υποχρεωτική ηλεκτρονική διαβίβαση πληροφοριών
Άρθρο 16 Στοιχεία και πληροφορίες σε ξένη γλώσσα
Άρθρο 17 Διαφύλαξη πληροφοριών - απόρρητο
Άρθρο 17Α Κυρώσεις για παραβίαση του φορολογικού απορ-

ρήτου
ΤΜΗΜΑ V ΥΠΟΒΟΛΗ ΔΗΛΩΣΕΩΝ
Άρθρο 18 Υποβολή φορολογικής δήλωσης
Άρθρο 19 Υποβολή τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης
Άρθρο 20 Δήλωση µε επιφύλαξη
TMHMA VI ΕΝΔΟΟΜΙΛΙΚΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ
Άρθρο 21 Φάκελος τεκµηρίωσης
Άρθρο 22 Προέγκριση µεθοδολογίας ενδοοµιλικής τιµολόγη-

σης
ΤΜΗΜΑ VII ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΙ ΕΛΕΓΧΟΙ
Άρθρο 23 Εξουσίες της Φορολογικής Διοίκησης
Άρθρο 24 Πρόσβαση στα λογιστικά αρχεία (βιβλία και στοι-

χεία)
Άρθρο 25 Είσοδος σε εγκαταστάσεις
Άρθρο 26 Επιλογή υποθέσεων προς έλεγχο
Άρθρο 27 Μέθοδοι έµµεσου προσδιορισµού της φορολογη-

τέας ύλης
Άρθρο 28 Αποτελέσµατα φορολογικού ελέγχου
Άρθρο 28Α Έλεγχος υποθέσεων που διαβιβάζονται από τη Δι-

εύθυνση Ερευνών Οικονοµικού Εγκλήµατος
Άρθρο 29 Αµοιβαία διοικητική συνδροµή
TMHMA VIII ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΦΟΡΟΥ
Άρθρο 30 Προσδιορισµός φόρου
Άρθρο 31 Άµεσος προσδιορισµός φόρου
Άρθρο 32 Διοικητικός προσδιορισµός φόρου
Άρθρο 33 Εκτιµώµενος προσδιορισµός φόρου
Άρθρο 34 Διορθωτικός προσδιορισµός φόρου
Άρθρο 35 Προληπτικός προσδιορισµός φόρου
Άρθρο 36 Παραγραφή
Άρθρο 37 Έκδοση και κοινοποίηση πράξης προσδιορισµού

φόρου
Άρθρο 38 Γενικός κανόνας απαγόρευσης καταχρήσεων
Άρθρο 39 Δικαιολόγηση προσαύξησης περιουσίας
ΤΜΗΜΑ IX ΕΙΣΠΡΑΞΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΕΙΣΠΡΑ-

ΞΗΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ
Άρθρο 40 Αρµόδια όργανα

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ ΕΙΣΠΡΑΞΗ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ
Άρθρο 41 Καταβολή φόρου
Άρθρο 42 Επιστροφή φόρου
Άρθρο 43 [Έχει καταργηθεί µε την παρ. 4 του άρθρου 67 του

ν. 4646/2019 (Α’ 201)]
Άρθρο 44 Σειρά εξόφλησης
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΝΑΓΚΑ-

ΣΤΙΚΗ ΕΚΤΕΛΕΣΗ
Άρθρο 45 Απαρίθµηση εκτελεστών τίτλων
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’ ΜΕΤΡΑ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΤΩΝ ΟΦΕΙΛΩΝ ΣΤΟ ΔΗ-

ΜΟΣΙΟ
Άρθρο 46 Λήψη διασφαλιστικών µέτρων
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’ ΜΕΤΡΑ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ
Άρθρο 47 Ατοµική ειδοποίηση καταβολής οφειλής / υπερηµε-

ρίας
Άρθρο 48 Αναγκαστική εκτέλεση
Άρθρο 49 Λήψη µέτρων σε περίπτωση υπόνοιας καταδολίευ-

σης
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΑ ΕΥΘΥΝΗ
Άρθρο 50 Αλληλέγγυα ευθύνη
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’ ΠΑΡΑΓΡΑΦΗ ΤΟΥ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΟΣ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ

ΦΟΡΩΝ
Άρθρο 51 Παραγραφή είσπραξης φόρων
Άρθρο 52 Αµοιβαία συνδροµή στην είσπραξη απαιτήσεων από

φόρους στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης
ΤΜΗΜΑ Χ ΤΟΚΟΙ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΙΜΑ
Άρθρο 53 Τόκοι εκπρόθεσµης καταβολής
Άρθρο 54 Διαδικαστικές παραβάσεις
Άρθρο 54Α Υποχρεώσεις τρίτων για τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτη-

σίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.)
Άρθρο 54Β Χρόνος επιβολής τόκων και προστίµων στον

ΕΝ.Φ.Ι.Α.
Άρθρο 54Γ Πρόστιµα για παραβάσεις υποχρεώσεων για την

αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών χρηµατοοικονοµικών λογα-
ριασµών

Άρθρο 54Δ Κυρώσεις για τη µη παροχή πληροφοριών ή στοι-
χείων από τις ψηφιακές πλατφόρµες της οικονοµίας διαµοιρα-
σµού

Άρθρο 54Ε Πρόστιµα για παραβάσεις µη τήρησης λογιστικών
αρχείων και µη διαφύλαξης φορολογικών ηλεκτρονικών µηχανι-
σµών (Φ.Η.Μ.) και φορολογικών µνηµών και αρχείων που δηµι-
ουργούν οι Φ.Η.Μ.

Άρθρο 54ΣΤ Πρόστιµα για παραβάσεις παραβίασης ή παρα-
ποίησης ή επέµβασης στη λειτουργία των φορολογικών ηλεκτρο-
νικών µηχανισµών (Φ.Η.Μ.), καθώς και έκδοσης στοιχείων
λιανικής πώλησης από Φ.Η.Μ., ο οποίος δεν λειτουργεί µε εγκε-
κριµένες προδιαγραφές

Άρθρο 54Ζ Πρόστιµα για τη µη συµµόρφωση µε το άρθρο 12
του ν. 2328/1995

Άρθρο 54Η Κυρώσεις για τη µη διαβίβαση δεδοµένων στοι-
χείων λιανικής πώλησης, που εκδίδονται µέσω Φορολογικού Ηλε-
κτρονικού Μηχανισµού (Φ.Η.Μ.)

Άρθρο 55 Αρµοδιότητες Φορολογικής Διοίκησης κατά την ποι-
νική διαδικασία

Άρθρο 55Α Παραποµπή εγκληµάτων φοροδιαφυγής σε ποινική
δίκη

Άρθρο 56 Πρόστιµα εκπρόθεσµης υποβολής ή µη υποβολής
ή ανακριβούς / ατελούς Συνοπτικού Πίνακα Πληροφοριών ή Φα-
κέλου Τεκµηρίωσης Ενδοοµιλικών Συναλλαγών

Άρθρο 56Α  Πρόστιµα εκπρόθεσµης υποβολής ή µη υποβολής
ή ανακριβούς / ατελούς υποβολής έκθεσης ανά χώρα και δηλω-
τέας διασυνοριακής ρύθµισης

Άρθρο 57 [Έχει καταργηθεί µε το άρθρο 19 του              ν.
4332/2015 (Α’ 32)]

Άρθρο 58 Πρόστιµα ανακριβούς δήλωσης ή µη υποβολής δή-
λωσης

Άρθρο 58Α Πρόστιµα για παραβάσεις σχετικά µε τον Φ.Π.Α.
Άρθρο 59 Πρόστιµα για παραβάσεις σχετικές µε παρακρατού-

µενους φόρους
Άρθρο 60 Παρεµπόδιση, υπόθαλψη και συνέργεια
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Άρθρο 61 Απαλλαγή λόγω ανωτέρας βίας
Άρθρο 62 Επιβολή, κοινοποίηση και πληρωµή προστίµων
ΤΜΗΜΑ ΧΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΠΡΟΣΦΥΓΗΣ - ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΜΟΙ-

ΒΑΙΟΥ ΔΙΑΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ
Άρθρο 63 Ειδική διοικητική διαδικασία - Ενδικοφανής προ-

σφυγή
Άρθρο 63Α Διαδικασία Αµοιβαίου Διακανονισµού
Άρθρο 63Β Ακύρωση ή τροποποίηση άµεσου προσδιορισµού

φόρου, πράξης προσδιορισµού φόρου και πράξης επιβολής προ-
στίµου

Άρθρο 64 Επαρκής αιτιολογία
Άρθρο 65 Βάρος απόδειξης
Άρθρο 65Α Φορολογικό πιστοποιητικό
ΤΜΗΜΑ ΧΙΙ ΕΓΚΛΗΜΑΤΑ ΦΟΡΟΔΙΑΦΥΓΗΣ - ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΚΥΡΩ-

ΣΕΙΣ
Άρθρο 66 Εγκλήµατα φοροδιαφυγής
Άρθρο 67 Αυτουργοί και συνεργοί
Άρθρο 68 Μηνυτήρια αναφορά και ποινική διαδικασία
Άρθρο 69 Αναστολή της ποινής 
ΤΜΗΜΑ ΧΙΙΙ ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 70 Μεταβατικές διατάξεις
Άρθρο 71 Τελικές και καταργούµενες διατάξεις
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΩΔΙΚΟΠΟΙΗΤΙΚΩΝ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ
ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΩΔΙΚΟΠΟΙΟΥΜΕΝΩΝ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ
Άρθρο δεύτερο Έναρξη ισχύος

Άρθρο πρώτο 
Κύρωση Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας

Κυρώνεται, σύµφωνα µε τις παρ. 6 και 7 του άρθρου 76 του
Συντάγµατος, Κύρωση Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας ο
παρών Κώδικας νοµοθεσίας που αφορά στη φορολογική διαδι-
κασία.

TMHMA I
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 1
Γενικά

Ο Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας (εφεξής «ο Κώδικας»)
καθορίζει τη διαδικασία προσδιορισµού (βεβαίωσης) και είσπρα-
ξης των εσόδων του Δηµοσίου που ορίζονται στο άρθρο 2,
καθώς και τις κυρώσεις για τη µη συµµόρφωση µε τη νοµοθεσία,
η οποία ρυθµίζει τα έσοδα αυτά.

Άρθρο 2
Πεδίο εφαρµογής

Οι διατάξεις του Κώδικα ισχύουν για τα εξής δηµόσια έσοδα:
α) Φόρο Εισοδήµατος,
β) Φόρο Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.),
γ) Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.),
δ) Φόρο Κληρονοµιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών

από Τυχερά Παίγνια,
ε) Φόρους, τέλη, εισφορές ή χρηµατικές κυρώσεις που ανα-

φέρονται στο Παράρτηµα του Κώδικα και κάθε άλλο φόρο,
τέλος, εισφορά ή χρηµατική κύρωση για τον προσδιορισµό (βε-
βαίωση) ή είσπραξη των οποίων, κατά την 1η.1.2014, εφαρµό-
ζονται ανάλογα οι αντίστοιχες διατάξεις των φορολογιών των
περ. α’ και β’,

στ) Χρηµατικές κυρώσεις και τόκους, οι οποίοι προβλέπονται
από τον Κώδικα.

Άρθρο 3
Ορισµοί

Για τους σκοπούς του Κώδικα ισχύουν οι ορισµοί της κείµενης
νοµοθεσίας, εκτός αν προβλέπεται διαφορετικά στον Κώδικα. Οι
παρακάτω ορισµοί ισχύουν για τους σκοπούς του Κώδικα:

α) ως «φορολογούµενος» νοείται:
αα) κάθε πρόσωπο που υποχρεούται να καταβάλλει φόρο,

τέλος, εισφορά ή χρηµατική κύρωση που εµπίπτει στο πεδίο
εφαρµογής του Κώδικα ή έχει οποιαδήποτε άλλη φορολογική
υποχρέωση ή

αβ) κάθε πρόσωπο που υποχρεούται να παρακρατεί φόρους
και να τους αποδίδει στην Φορολογική Διοίκηση,

β) ως «πρόσωπο» νοείται κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο,
καθώς και κάθε είδους νοµική οντότητα,

γ) ως «νοµικό πρόσωπο» νοείται κάθε επιχείρηση ή εταιρεία
µε νοµική προσωπικότητα ή και κάθε ένωση επιχειρήσεων ή εται-
ρειών µε νοµική προσωπικότητα,

δ) ως «νοµική οντότητα» νοείται κάθε µόρφωµα εταιρικής ή µη
οργάνωσης και κερδοσκοπικού ή µη χαρακτήρα που δεν είναι
φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, όπως ιδίως συνεταιρισµός, οργανι-
σµός, υπεράκτια ή εξωχώρια εταιρεία, κάθε µορφής εταιρεία
ιδιωτικών επενδύσεων, κάθε µορφής καταπίστευµα ή εµπίστευµα
ή οποιοδήποτε µόρφωµα παρόµοιας φύσης, κάθε µορφής
ίδρυµα, σωµατείο ή οποιοδήποτε µόρφωµα παρόµοιας φύσης,
κάθε µορφή προσωπικής επιχείρησης ή οποιαδήποτε οντότητα
προσωπικού χαρακτήρα, κάθε µορφής κοινή επιχείρηση, κάθε
µορφής εταιρεία διαχείρισης κεφαλαίου ή περιουσίας ή διαθή-
κης ή κληρονοµίας ή κληροδοσίας ή δωρεάς, κάθε φύσης κοινο-
πραξία, κάθε µορφής εταιρεία αστικού δικαίου, συµµετοχικές ή
αφανείς εταιρείες, κοινωνίες αστικού δικαίου,�

ε) ως «νόµιµη προθεσµία καταβολής» νοείται το χρονικό διά-
στηµα µέσα στο οποίο καταβάλλονται οι φόροι και τα πρόστιµα,
όπως προβλέπεται στον νόµο που επιβάλλει την αντίστοιχη φο-
ρολογία και στον Κώδικα, ενώ ως «ληξιπρόθεσµα» νοούνται οι
φόροι και τα πρόστιµα µετά την παρέλευση του ανωτέρου χρο-
νικού διαστήµατος,�

στ) ως «Φορολογική Διοίκηση» νοείται η Ανεξάρτητη Αρχή Δη-
µοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ),

ζ) ως «Διοικητής» νοείται ο Διοικητής της ΑΑΔΕ,� 
η) ως «Υπουργός» νοείται ο Υπουργός Οικονοµικών,�
θ) ως «φορολογικός κάτοικος» νοείται οποιοδήποτε πρόσωπο

θεωρείται φορολογικός κάτοικος, σύµφωνα µε τον Κώδικα Φο-
ρολογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε.).

Άρθρο 4
Μεταβίβαση αρµοδιοτήτων, ανάθεση καθηκόντων 

και εξουσιοδότηση υπογραφής

1. Ο Διοικητής δύναται, µε απόφαση του, να µεταβιβάζει αρ-
µοδιότητες και να αναθέτει τα καθήκοντά του ή της Φορολογικής
Διοίκησης, σύµφωνα µε τον Κώδικα και την κείµενη νοµοθεσία,
σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης. Επίσης, δύναται, µε από-
φασή του, να εξουσιοδοτεί ιεραρχικά υφιστάµενά του όργανα να
υπογράφουν, µε εντολή του, πράξεις ή άλλα έγγραφα της αρµο-
διότητάς του. Η άσκηση της αρµοδιότητας που µεταβιβάστηκε
και η εξουσιοδότηση υπογραφής µπορεί, σύµφωνα µε την από-
φαση του Διοικητή, να αφορά περισσότερα όργανα της Φορο-
λογικής Διοίκησης. Επιτρέπεται η περαιτέρω εξουσιοδότηση
υπογραφής από τα όργανα στα οποία µεταβιβάστηκαν οι αρµο-
διότητες ή τα οποία εξουσιοδοτήθηκαν να υπογράφουν από τον
Διοικητή, σε ιεραρχικά υφιστάµενα όργανα αυτών, στις περιπτώ-
σεις που αυτό προβλέπεται από τις αποφάσεις που έχουν εκδο-
θεί κατ` εξουσιοδότηση των εδαφίων πρώτου και δεύτερου.

2. Οι αποφάσεις για µεταβίβαση αρµοδιότητας, ανάθεση κα-
θήκοντος ή εξουσιοδότηση υπογραφής µπορεί να τροποποιούν-
ται εν όλω ή εν µέρει από το όργανο που τις εξέδωσε.

Άρθρο 5
Κοινοποίηση πράξεων και λοιπών εγγράφων

1. Η κοινοποίηση πράξεων και λοιπών εγγράφων που εκδίδει
σύµφωνα µε τον Κώδικα η Φορολογική Διοίκηση προς φορολο-
γούµενο ή άλλο πρόσωπο γίνεται εγγράφως ή ηλεκτρονικώς.

2. Εάν η πράξη ή το έγγραφο αφορά φυσικό πρόσωπο, η κοι-
νοποίηση συντελείται εφόσον:

α) κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά σύµφωνα µε τις οικείες διατάξεις

1780 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



του ν. 4727/2020 (Α’184) ή στον λογαριασµό του εν λόγω προ-
σώπου ή του νόµιµου αντιπροσώπου του ή του φορολογικού εκ-
προσώπου του στο πληροφοριακό σύστηµα της Φορολογικής
Διοίκησης, την οποία ακολουθεί ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δη-
λωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδροµείου του, ή

β) αποσταλεί συστηµένη επιστολή στην τελευταία δηλωθείσα
ταχυδροµική διεύθυνση κατοικίας ή επαγγελµατικής εγκατάστα-
σης του εν λόγω προσώπου, ή

γ) επιδοθεί στο εν λόγω πρόσωπο, κατά τον Κώδικα Διοικητι-
κής Δικονοµίας (Κ.Δ.Δ.), µόνο εφόσον δεν είναι δυνατή η επίδοση
µε άλλον τρόπο. Η κοινοποίηση, σύµφωνα µε τον Κώδικα Διοικη-
τικής Δικονοµίας, κατά το πρώτο εδάφιο, θεωρείται νόµιµη, εφό-
σον γίνει στην τελευταία δηλωθείσα στη Φορολογική Διοίκηση
διεύθυνση κατοικίας ή επαγγελµατικής εγκατάστασης του εν
λόγω προσώπου.

3. Εάν η πράξη ή το έγγραφο αφορά νοµικό πρόσωπο ή νοµική
οντότητα, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον:

α) κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά, σύµφωνα µε τις οικείες διατάξεις
του ν. 4727/2020 ή στον λογαριασµό του νοµικού προσώπου ή
της νοµικής οντότητας ή του νόµιµου εκπροσώπου ή του φορο-
λογικού εκπροσώπου τους στο πληροφοριακό σύστηµα της Φο-
ρολογικής Διοίκησης, την οποία ακολουθεί ηλεκτρονική
ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρο-
µείου του, ή

β) παραδοθεί στην έδρα ή εγκατάσταση του νοµικού προσώ-
που ή της νοµικής οντότητας στην Ελλάδα, µε υπογεγραµµένη
απόδειξη παραλαβής από υπάλληλο ή νόµιµο εκπρόσωπο του
νοµικού προσώπου ή της νοµικής οντότητας, ή

γ) αποσταλεί µε συστηµένη επιστολή στην τελευταία δηλω-
θείσα ταχυδροµική διεύθυνση της έδρας ή της εγκατάστασης
του νοµικού προσώπου ή της νοµικής οντότητας, ή

δ) επιδοθεί κατά τον Κώδικα Διοικητικής Δικονοµίας, µόνο εφό-
σον δεν είναι δυνατή η επίδοση µε άλλον τρόπο. Η κοινοποίηση,
σύµφωνα µε τον Κώδικα Διοικητικής Δικονοµίας, κατά το πρώτο
εδάφιο, θεωρείται νόµιµη, εφόσον γίνει στην τελευταία δηλω-
θείσα στη Φορολογική Διοίκηση διεύθυνση της έδρας ή της εγ-
κατάστασης του νοµικού προσώπου ή της νοµικής οντότητας ή
της κατοικίας του τελευταίου δηλωθέντα στη Φορολογική Διοί-
κηση νόµιµου ή φορολογικού εκπροσώπου. Η νοµιµότητα της
κοινοποίησης δεν θίγεται στην περίπτωση παραίτησης των προ-
σώπων του δεύτερου εδαφίου, εφόσον κατά τον χρόνο της κοι-
νοποίησης, δεν είχε γνωστοποιηθεί στη Φορολογική Διοίκηση ο
διορισµός νέου νόµιµου ή φορολογικού εκπροσώπου.

4. Με απόφαση του Διοικητή, έγγραφα που έχουν πληροφο-
ριακό χαρακτήρα ή πράξεις προσδιορισµού φόρου του άρθρου
32, µπορούν να κοινοποιούνται µε απλή επιστολή.

5. Πράξη ή έγγραφο που αποστέλλεται µε συστηµένη επι-
στολή, θεωρείται ότι έχει νοµίµως κοινοποιηθεί µετά την παρέ-
λευση δεκαπέντε (15) ηµερών από την ηµέρα αποστολής, εάν η
ταχυδροµική διεύθυνση του παραλήπτη κατά τα ανωτέρω βρί-
σκεται στην Ελλάδα. Σε περίπτωση που η ταχυδροµική διεύ-
θυνση είναι εκτός Ελλάδας, η πράξη ή το έγγραφο θεωρείται ότι
έχει κοινοποιηθεί νοµίµως µετά την παρέλευση τριάντα (30) ηµε-
ρών από την ηµέρα αποστολής της συστηµένης επιστολής. Σε
περίπτωση που η επιστολή δεν παραδοθεί και δεν κοινοποιηθεί
στον φορολογούµενο ή στον εκπρόσωπό του για οποιονδήποτε
λόγο, η Φορολογική Διοίκηση ζητά από την ταχυδροµική υπηρε-
σία την επιστροφή αυτής µε συνοδευτικό κείµενο, στο οποίο πε-
ριλαµβάνονται οι ακόλουθες πληροφορίες: α) η ηµεροµηνία,
κατά την οποία η συστηµένη επιστολή προσκοµίστηκε και παρου-
σιάστηκε στην ως άνω διεύθυνση και β) ο λόγος για τη µη κοινο-
ποίηση ή τη µη βεβαίωση της κοινοποίησης. Η Φορολογική
Διοίκηση µεριµνά, προκειµένου αντίγραφο της συστηµένης επι-
στολής να βρίσκεται στη διάθεση της αρµόδιας υπηρεσίας της
Φορολογικής Διοίκησης και να µπορεί αυτή να παραδοθεί στον
φορολογούµενο ή εκπρόσωπό του οποιαδήποτε στιγµή και
χωρίς δαπάνη.

6. Στις περιπτώσεις της ηλεκτρονικής κοινοποίησης στον λο-
γαριασµό φυσικού, νοµικού προσώπου ή νοµικής οντότητας,
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην περ. α’ των παρ. 2 και 3, η πράξη
ή το έγγραφο θεωρείται ότι έχει νοµίµως κοινοποιηθεί µετά την

παρέλευση δέκα (10) ηµερών από την ανάρτησή της στον λογα-
ριασµό του προσώπου το οποίο αφορά η επίδοση και την ηλε-
κτρονική ειδοποίησή του στη δηλωθείσα διεύθυνση
ηλεκτρονικού ταχυδροµείου του, εφόσον δεν προκύπτει προγε-
νέστερος χρόνος παραλαβής της. Με απόφαση του Διοικητή κα-
θορίζονται όλες οι αναγκαίες προϋποθέσεις για την εφαρµογή
της ηλεκτρονικής κοινοποίησης και ιδίως τα σχετικά µε την επι-
καιροποίηση των στοιχείων ηλεκτρονικής επικοινωνίας των φο-
ρολογουµένων, το σηµείο ανάρτησης στον λογαριασµό της
κοινοποιούµενης πράξης ή του εγγράφου, ο τρόπος πιστοποί-
ησης των ηλεκτρονικών ιχνών παραλαβής, η δηµιουργία πιστο-
ποιητικού παραλαβής και τα στοιχεία της ηλεκτρονικής
ειδοποίησης.

7. Εάν κανένας από τους τρόπους κοινοποίησης που ορίζονται
στις παρ. 2 και 3 δεν µπορεί να λάβει χώρα, τότε κοινοποίηση
πράξης ή εγγράφου που αφορά τη φορολογία ακινήτων είναι δυ-
νατόν να συντελεστεί µε επίδοση στον ίδιο ή σε οποιοδήποτε
ενήλικο φυσικό πρόσωπο που έχει έννοµη σχέση µε τον κύριο ή
επικαρπωτή του ακινήτου και είναι παρόν στο ακίνητο ή µε θυ-
ροκόλληση της πράξης ή του εγγράφου στο ακίνητο.

Άρθρο 6 
Έγγραφα

1. Ο Διοικητής, µε απόφασή του, καθορίζει τον τύπο και το πε-
ριεχόµενο των εντύπων, υπεύθυνων δηλώσεων, δηλώσεων, πινά-
κων και άλλων εγγράφων που υποβάλλει ο φορολογούµενος.

2. Η Φορολογική Διοίκηση θέτει τα έγγραφα που προβλέπον-
ται στην παρ. 1 στη διάθεση του κοινού, δωρεάν, ηλεκτρονικά,
ταχυδροµικά ή στις κατά τόπους υπηρεσίες της.

Άρθρο 7 
Προθεσµίες

1. Εάν η εκπνοή προθεσµίας για την άσκηση δικαιώµατος ή εκ-
πλήρωση υποχρέωσης, όπως ορίζεται από τη φορολογική νοµο-
θεσία, συµπίπτει µε επίσηµη αργία, Σάββατο ή Κυριακή, η
προθεσµία παρατείνεται µέχρι την αµέσως επόµενη ηµέρα κατά
την οποία η Φορολογική Διοίκηση λειτουργεί για το κοινό. Το
πρώτο εδάφιο δεν εφαρµόζεται για τις δηλώσεις Φ.Π.Α. που υπο-
βάλλονται σύµφωνα µε τα άρθρα 47β, 47γ και 47δ του Κώδικα
Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.).

2. Δήλωση, προσφυγή ή άλλο έγγραφο που υποβάλλεται στη
Φορολογική Διοίκηση λογίζεται ότι υποβλήθηκε στην ηµεροµηνία
που κατατίθεται και πρωτοκολλάται από τη Φορολογική Διοίκηση
ή, εφόσον αποσταλεί ταχυδροµικώς, την ηµεροµηνία σήµανσης
µε ταχυδροµική σφραγίδα ή, στην περίπτωση ηλεκτρονικής υπο-
βολής, την ηµεροµηνία παραλαβής από το πληροφοριακό σύ-
στηµα της Φορολογικής Διοίκησης.

Άρθρο 8 
Φορολογικός εκπρόσωπος

1. Φορολογούµενος που δεν διαθέτει ταχυδροµική διεύθυνση
στην Ελλάδα, υποχρεούται να ορίσει εκπρόσωπο µε φορολογική
κατοικία στην Ελλάδα, για σκοπούς συµµόρφωσης µε τις τυπικές
υποχρεώσεις, σύµφωνα µε τον Κώδικα. Ο Διοικητής, µε απόφασή
του, καθορίζει τις αναγκαίες λεπτοµέρειες για την εφαρµογή του
πρώτου εδαφίου.

2. Εξαιρετικά, για την εκπροσώπηση, για σκοπούς του Φ.Π.Α.,
φορολογούµενου, ο οποίος δεν έχει ταχυδροµική διεύθυνση
στην Ελλάδα, ισχύουν οι ειδικές διατάξεις του Κώδικα Φ.Π.Α..

Άρθρο 9 
Ερµηνευτικές εγκύκλιοι και οδηγίες 

1. Ο Διοικητής δύναται να εκδίδει ερµηνευτικές εγκυκλίους,
καθώς και οδηγίες για την εφαρµογή της φορολογικής νοµοθε-
σίας. Οι ερµηνευτικές εγκύκλιοι δηµοσιεύονται στον ιστότοπο
της ΑΑΔΕ και ισχύουν από τη δηµοσίευσή τους.

2. Οι ερµηνευτικές εγκύκλιοι είναι δεσµευτικές για τη Φορολο-
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γική Διοίκηση, έως ότου ανακληθούν ρητά ή έως ότου τροποποι-
ηθεί η νοµοθεσία την οποία ερµηνεύουν. Η τυχόν µεταβολή της
ερµηνευτικής θέσης της Φορολογικής Διοίκησης δεν ισχύει ανα-
δροµικά σε περίπτωση που συνεπάγεται τη χειροτέρευση της
θέσης των φορολογουµένων.

3. Οι ερµηνευτικές εγκύκλιοι δεν είναι δεσµευτικές για τους
φορολογούµενους.

4. Απαντήσεις που παρέχονται ή απόψεις που διατυπώνονται
από υπάλληλο της Φορολογικής Διοίκησης, σχετικά µε την ερ-
µηνεία της φορολογικής νοµοθεσίας, δεν δεσµεύουν τη Φορο-
λογική Διοίκηση, εκτός από τις περιπτώσεις στις οποίες αυτό
προβλέπεται στον Κώδικα.

5. Σε περίπτωση που ο φορολογούµενος ακολούθησε τις εγ-
κυκλίους της Φορολογικής Διοίκησης αναφορικά µε τη φορολο-
γική του υποχρέωση, η δήλωσή του δεν θεωρείται ανακριβής ή
δεν θεωρείται ότι παρέλειψε να υποβάλει δήλωση, κατά περί-
πτωση.

TMHMA II
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΜΗΤΡΩΟ

Άρθρο 10 
Εγγραφή στο φορολογικό µητρώο

1. α) Κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή νοµική οντότητα που
πρόκειται να καταστεί υπόχρεο σε καταβολή ή παρακράτηση
φόρου, σύµφωνα µε τη φορολογική νοµοθεσία, ή σε υποβολή
οποιασδήποτε δήλωσης που εµπίπτει στο πεδίο εφαρµογής του
Κώδικα, υποβάλλει δήλωση εγγραφής στο φορολογικό µητρώο.
Με την εγγραφή η Φορολογική Διοίκηση αποδίδει µοναδικό
Αριθµό Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) σε κάθε φορολογούµενο
κατά τα οριζόµενα στο επόµενο άρθρο. Στη δήλωση εγγραφής
περιλαµβάνονται τα προσωπικά στοιχεία του φορολογούµενου,
σε περίπτωση φυσικού προσώπου, καθώς και η επωνυµία, ο δια-
κριτικός τίτλος και η έδρα, σε περίπτωση νοµικού προσώπου ή
νοµικής οντότητας. Προκειµένου για νοµικά πρόσωπα και νοµι-
κές οντότητες, η δήλωση εγγραφής υποβάλλεται µέσα σε
τριάντα (30) ηµέρες από τη νόµιµη σύστασή τους.

β) Κάθε πρόσωπο, φυσικό ή νοµικό, ή νοµική οντότητα, που
πρόκειται να ασκήσει δραστηριότητες επιχειρηµατικού περιεχο-
µένου υποβάλλει δήλωση έναρξης στο φορολογικό µητρώο. Η
δήλωση έναρξης υποβάλλεται πριν την πραγµατοποίηση της
πρώτης συναλλαγής στο πλαίσιο άσκησης της επιχειρηµατικής
δραστηριότητας. Εάν δεν έχει προηγηθεί δήλωση εγγραφής,
αυτή γίνεται ταυτόχρονα µε τη δήλωση έναρξης. Προκειµένου
για νοµικά πρόσωπα και νοµικές οντότητες που πρόκειται να
ασκήσουν δραστηριότητες επιχειρηµατικού περιεχοµένου, ως
χρόνος έναρξης θεωρείται ο χρόνος της νόµιµης σύστασής
τους. Η δήλωση έναρξης υποβάλλεται µέσα σε τριάντα (30) ηµέ-
ρες από τη νόµιµη σύσταση. Στη δήλωση έναρξης περιλαµβά-
νονται ο τόπος άσκησης της επιχειρηµατικής δραστηριότητας,
σε περίπτωση φυσικού προσώπου, τυχόν υποκαταστήµατα, το
αντικείµενο των εργασιών, το τηρούµενο λογιστικό σύστηµα,
καθώς και το καθεστώς Φ.Π.Α., στο οποίο υπάγεται ο φορολο-
γούµενος.

γ) Με απόφαση του Διοικητή ορίζονται ο τρόπος, ο χρόνος, η
διαδικασία υποβολής της δήλωσης εγγραφής και έναρξης στο
φορολογικό µητρώο, καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο θέµα για
την εφαρµογή των περ. α’ και β’. Με όµοια απόφαση µπορεί να
ορίζονται άλλες κατηγορίες προσώπων, για τις οποίες απαιτείται
εγγραφή στο φορολογικό µητρώο, καθώς και επιπλέον στοιχεία
τα οποία πρέπει να δηλώνονται από τον φορολογούµενο µε τη
δήλωση εγγραφής και έναρξης, πέραν των αναφερόµενων στις
περ. α’ και β’.

δ) Η Φορολογική Διοίκηση απαιτεί εγγύηση από οποιοδήποτε
φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή νοµική οντότητα που πρόκειται να
ασκήσει δραστηριότητα επιχειρηµατικού περιεχοµένου, εάν:

δα) το ίδιο το φυσικό πρόσωπο, οποτεδήποτε κατά το τρέχον
και τα προηγούµενα πέντε (5), πριν από την υποβολή της δήλω-
σης έναρξης, φορολογικά έτη, πτώχευσε ή κατέστη εν γένει αφε-
ρέγγυο ή υπήρξε διευθυντής, πρόεδρος, διαχειριστής,

διευθύνων σύµβουλος ή πρόσωπο εντεταλµένο στη διοίκηση νο-
µικού προσώπου ή οντότητας ή ήταν συνδεδεµένο πρόσωπο
κατά το άρθρο 2 του Κ.Φ.Ε. µε άλλο φυσικό ή νοµικό πρόσωπο
ή νοµική οντότητα, που πτώχευσαν ή κατέστησαν αφερέγγυα
κατά τον ίδιο ως άνω χρόνο, είτε

δβ) µέτοχος µε ποσοστό συµµετοχής τουλάχιστον τριάντα
τρία τοις εκατό (33%) ή εταίρος ή µέλος του Διοικητικού Συµ-
βουλίου του νοµικού προσώπου ή της νοµικής οντότητας υπήρξε
οποτεδήποτε κατά το τρέχον και τα προηγούµενα πέντε (5), πριν
από την υποβολή της δήλωσης έναρξης, φορολογικά έτη, διευ-
θυντής, πρόεδρος, διαχειριστής, διευθύνων σύµβουλος ή πρό-
σωπο εντεταλµένο στη διοίκηση νοµικού προσώπου, ή
οντότητας, ή ήταν συνδεδεµένο πρόσωπο κατά το άρθρο 2 του
Κ.Φ.Ε. µε άλλο φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή νοµική οντότητα, που
πτώχευσαν ή κατέστησαν εν γένει αφερέγγυα, κατά τον ίδιο ως
άνω χρόνο και η πτώχευση ή άλλη αφερεγγυότητα είχε ως απο-
τέλεσµα να οφείλεται στη Φορολογική Διοίκηση, κατά τον χρόνο
υποβολής της δήλωσης έναρξης, συνολική βασική ληξιπρόθεσµη
φορολογική οφειλή από φόρο εισοδήµατος, Φ.Π.Α., παρακρα-
τούµενους φόρους από µισθωτή εργασία και συντάξεις και πρό-
στιµα, τουλάχιστον εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ. Εξαιρούνται
ληξιπρόθεσµες φορολογικές οφειλές, οι οποίες κατά την υπο-
βολή της δήλωσης τελούν σε αναστολή που έχει χορηγηθεί µε
προσωρινή διαταγή, δικαστική απόφαση, πράξη διοικητικού ορ-
γάνου ή εκ του νόµου, καθώς και οφειλές οι οποίες έχουν υπαχ-
θεί σε ρύθµιση ή διευκόλυνση τµηµατικής καταβολής, η οποία
τηρείται και έχουν καταβληθεί τουλάχιστον τρεις (3) δόσεις
αυτής. Ως αφερέγγυο, για την εφαρµογή του παρόντος άρθρου,
πρόσωπο, πλέον αυτού που πτώχευσε, νοείται και κάθε πρόσωπο
που έχει υπαχθεί σε διαδικασία ειδικής εκκαθάρισης εν λειτουρ-
γία, σε διαδικασία εξυγίανσης, σε ειδική διαχείριση του άρθρου
68 του   ν. 4307/2014 (Α’ 246), καθώς και κάθε πρόσωπο που έχει
υπαχθεί στη ρύθµιση του ν. 3869/2010 (Α’130). Εξαιρούνται νο-
µικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, δηµόσιες επιχειρήσεις ή επι-
χειρήσεις νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου, αµιγείς ή
µεικτές επιχειρήσεις Ο.Τ.Α. και των συνδέσµων δήµων, δηµόσιοι
οργανισµοί, καθώς και νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου, που
ανήκουν στο κράτος ή επιχορηγούνται τακτικώς από κρατικούς
πόρους κατά πενήντα τοις εκατό (50%) τουλάχιστον του ετήσιου
προϋπολογισµού τους ή τη διοίκηση των οποίων ορίζει άµεσα ή
έµµεσα το Δηµόσιο µε διοικητική πράξη ή ως µέτοχος.

ε) Η εγγύηση, σύµφωνα µε την περ. δ’, απαιτείται µόνο µετά
από απόφαση της Φορολογικής Διοίκησης, από την οποία προ-
κύπτει ότι συντρέχουν οι προϋποθέσεις της ανωτέρω περίπτω-
σης και µε την οποία προσδιορίζεται το ύψος της εγγύησης. Η
Φορολογική Διοίκηση οφείλει να κοινοποιεί στο φυσικό ή νοµικό
πρόσωπο ή στη νοµική οντότητα που υποβάλλει τη δήλωση την
απαίτηση για παροχή εγγύησης. Στην περίπτωση αυτή η έναρξη
στο φορολογικό µητρώο ολοκληρώνεται µόνο µετά την παροχή
της αιτηθείσας εγγύησης. Εάν µε την υποβολή της δήλωσης
έναρξης υποβάλλεται ταυτόχρονα και δήλωση εγγραφής, η εγ-
γραφή του φορολογούµενου στο φορολογικό µητρώο ολοκλη-
ρώνεται µόνο µετά την παροχή της αιτηθείσας εγγύησης. Το
ύψος της εγγύησης προσδιορίζεται λαµβάνοντας υπόψη ενδει-
κτικά το ύψος των ληξιπρόθεσµων οφειλών της περ. δ’, καθώς
και τη νοµική µορφή του υποβάλλοντος τη δήλωση προσώπου.
Με απόφαση του Διοικητή ορίζονται το είδος, η διάρκεια, το
ύψος και η διαδικασία κατάθεσης της εγγύησης, οι περιπτώσεις
κατάπτωσής της και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την
εφαρµογή των περ. δ’ και ε’. 

2. α) Ο φορολογούµενος, που είναι υποκείµενος στον Φ.Π.Α.,
υποχρεούται να δηλώνει την πραγµατοποίηση ενδοκοινοτικών
αποκτήσεων αγαθών και την πραγµατοποίηση απαλλασσόµενων,
σύµφωνα µε το άρθρο 28 του Κώδικα Φ.Π.Α., ενδοκοινοτικών πα-
ραδόσεων αγαθών.

β) Ο φορολογούµενος, που είναι υποκείµενος στον Φ.Π.Α.,
υποχρεούται να δηλώνει την έναρξη ή την παύση παροχής υπη-
ρεσιών προς υποκείµενο στον φόρο εγκατεστηµένο σε άλλο κρά-
τος µέλος, για τις οποίες ο τόπος δεν είναι το εσωτερικό της
χώρας, σύµφωνα µε την περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 14 του
Κώδικα Φ.Π.Α..
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γ) Ο φορολογούµενος, που είναι υποκείµενος στον Φ.Π.Α., ή
το µη υποκείµενο στον Φ.Π.Α. νοµικό πρόσωπο ή νοµική οντό-
τητα που διαθέτει Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. στο εσωτερικό της χώρας, υπο-
χρεούται να δηλώνει την έναρξη ή παύση λήψης υπηρεσιών από
υποκείµενο στον φόρο εγκατεστηµένο σε άλλο κράτος µέλος,
για τις οποίες ο τόπος φορολόγησης είναι το εσωτερικό της
χώρας, σύµφωνα µε την περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 14 του
Κώδικα Φ.Π.Α., και ο φορολογούµενος είναι υπόχρεος στην κα-
ταβολή του φόρου.

δ) Η δήλωση για την πραγµατοποίηση ενδοκοινοτικών συναλ-
λαγών υποβάλλεται πριν την πραγµατοποίηση της πρώτης συ-
ναλλαγής.

3. α) Ο φορολογούµενος, φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή νοµική
οντότητα, υποχρεούται να ενηµερώνει τη Φορολογική Διοίκηση
για µεταβολές στα στοιχεία εγγραφής ή έναρξής του µε την υπο-
βολή δήλωσης µεταβολών στο φορολογικό µητρώο. Η δήλωση
αυτή υποβάλλεται µέσα σε τριάντα (30) ηµέρες από την πραγ-
µατοποίηση της µεταβολής. Ειδικά ο φορολογούµενος που είναι
υποκείµενος στον Φ.Π.Α., για τη µεταβολή καθεστώτος Φ.Π.Α.
στο οποίο υπάγεται, υποβάλλει δήλωση µετάταξης µέσα στην
ίδια ανωτέρω προθεσµία, εκτός αν προβλέπεται διαφορετικά από
τον Κώδικα Φ.Π.Α.. Η υποχρέωση ενηµέρωσης για µεταβολές
στα στοιχεία φορολογούµενου φυσικού προσώπου, που δεν
αφορούν την επιχειρηµατική δραστηριότητά του, δεν υπόκειται
σε προθεσµία. Ο φορολογούµενος δεν µπορεί να επικαλείται
έναντι της Φορολογικής Διοίκησης τις µεταβολές των στοιχείων
του µέχρι τον χρόνο ενηµέρωσής της.

β) Ο φορολογούµενος που είναι υποκείµενος στον Φ.Π.Α. και
πρόκειται να πραγµατοποιήσει ενδοκοινοτικές συναλλαγές, υπο-
βάλλει δήλωση µεταβολών στο φορολογικό µητρώο για τη διε-
νέργεια ενδοκοινοτικών συναλλαγών.

4. Ο φορολογούµενος που ασκεί επιχειρηµατική δραστηριό-
τητα υποχρεούται να ενηµερώνει τη Φορολογική Διοίκηση για
την οριστική παύση των εργασιών του µε την υποβολή στο φο-
ρολογικό µητρώο δήλωσης διακοπής εργασιών.

Η δήλωση αυτή υποβάλλεται για τα φυσικά πρόσωπα µέσα σε
τριάντα (30) ηµέρες από την οριστική παύση των εργασιών τους
και για τα νοµικά πρόσωπα και τις νοµικές οντότητες µέσα σε
τριάντα (30) ηµέρες από τη λύση τους ή από τη λήξη των εργα-
σιών της εκκαθάρισης ή από την ανακοίνωση διαγραφής τους
από το Γενικό Εµπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.), κατά περίπτωση. Σε
περίπτωση κληρονοµικής διαδοχής επιχείρησης ως συνόλου, η
δήλωση διακοπής εργασιών υποβάλλεται από τους κληρονόµους
µέσα σε τριάντα (30) ηµέρες από την ενεργό ανάµειξή τους στην
κληρονοµούµενη επιχείρηση και όχι πέραν των τριάντα (30) ηµε-
ρών από τη λήξη της προθεσµίας αποποίησης, που προβλέπεται
από το άρθρο 1847 του Αστικού Κώδικα (Α.Κ.), σε κάθε άλλη πε-
ρίπτωση.

5. Σε περίπτωση που ο φορολογούµενος παραλείψει τις δη-
λωτικές του υποχρεώσεις, δεν απαλλάσσεται από την υποχρέ-
ωση καταβολής και παρακράτησης των φόρων και από τις λοιπές
φορολογικές υποχρεώσεις.

6. Με απόφαση του Διοικητή: α) καθορίζονται ο τρόπος, ο χρό-
νος ενηµέρωσης και κάθε άλλο αναγκαίο θέµα για την εφαρµογή
των παρ. 2, 3 και 4 και β) δύναται να χορηγείται διαφορετική προ-
θεσµία για την υποβολή των δηλώσεων του παρόντος άρθρου ή
να παρατείνεται η προθεσµία υποβολής αυτών, σε περιπτώσεις
ανωτέρας βίας που επηρεάζουν τη Φορολογική Διοίκηση ή σε
περιπτώσεις φυσικών καταστροφών ή άλλων αντίστοιχων εξαι-
ρετικών και δυσµενών συµβάντων που επηρεάζουν φορολογού-
µενους. Η απόφαση παράτασης υπογράφεται το αργότερο µέχρι
τη λήξη της προβλεπόµενης προθεσµίας και ισχύει από τον
χρόνο υπογραφής της.

Άρθρο 11 
Αριθµός φορολογικού µητρώου

1. Η Φορολογική Διοίκηση αποδίδει µοναδικό Αριθµό Φορολο-
γικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) σε κάθε φορολογούµενο.

2. Ο Α.Φ.Μ., ο οποίος δύναται να επεκτείνεται κατά ένα πρό-
θεµα, χρησιµοποιείται σε όλες τις φορολογίες, στις οποίες εφαρ-

µόζεται ο Κώδικας, και σε όσες άλλες περιπτώσεις προβλέπονται
από την κείµενη νοµοθεσία.

3. Η Φορολογική Διοίκηση δύναται και χωρίς την υποβολή δή-
λωσης εγγραφής να αποδίδει Α.Φ.Μ. σε φορολογούµενο ή σε
πρόσωπο που δεν τυγχάνει φορολογούµενος, εφόσον έχει στη
διάθεσή της, σε περίπτωση φυσικού προσώπου, τα προσωπικά
στοιχεία του και σε περίπτωση νοµικού προσώπου ή νοµικής ον-
τότητας, την επωνυµία και την έδρα:

α) προκειµένου να βεβαιώσει ή και να εισπράξει απαιτήσεις
κατά αυτού,

β) προκειµένου να πραγµατοποιήσει επιστροφές αχρεωστή-
τως καταβληθέντων ποσών σε µη εγκαταστηµένους υποκείµε-
νους στον φόρο, στo πλαίσιο της διαχείρισης των συστηµάτων
M.O.S.S. και O.S.S./I.O.S.S.,

γ) εφόσον τούτο απαιτείται από άλλες διατάξεις νόµου. Ειδι-
κότερα, η Φορολογική Διοίκηση αποδίδει Α.Φ.Μ. σε οποιοδήποτε
φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή νοµική οντότητα, προκειµένου να
πραγµατοποιηθεί οποιαδήποτε οικονοµική συναλλαγή µε τους
φορείς της Γενικής Κυβέρνησης και τα πιστωτικά ιδρύµατα και
τα ιδρύµατα πληρωµών της ηµεδαπής. Με απόφαση του Διοι-
κητή µπορεί να καθορίζονται και άλλες περιπτώσεις απόδοσης
Α.Φ.Μ. σε πρόσωπα που δεν τυγχάνουν φορολογούµενοι, εξαι-
ρέσεις σε περιπτώσεις συναλλαγών µε πιστωτικά ιδρύµατα και
ιδρύµατα πληρωµών, καθώς και µε φορείς της Γενικής Κυβέρνη-
σης.

4. α) Η Φορολογική Διοίκηση δύναται να αναστέλλει τη χρήση
Α.Φ.Μ. ή να προβαίνει σε απενεργοποίησή του, εάν υφίστανται
αντικειµενικά στοιχεία, τα οποία υποδηλώνουν ότι ο φορολογού-
µενος έχει παύσει να ασκεί οικονοµική δραστηριότητα, ή ότι δια-
πράττει φοροδιαφυγή, ή ότι παραβιάζει ή παραποιεί ή επεµβαίνει
κατά οποιονδήποτε τρόπο στη λειτουργία των φορολογικών ηλε-
κτρονικών µηχανισµών, ή ότι έχει δηλώσει ψευδή ή ανακριβή
στοιχεία για την απόκτησή του, ή έχει εγγραφεί στο φορολογικό
µητρώο περισσότερες φορές. Ο φορολογούµενος έχει σε κάθε
περίπτωση το δικαίωµα να αποδείξει ότι δεν συντρέχουν οι προ-
ϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου.

β) Για τα φυσικά πρόσωπα που προβαίνουν σε νέα έναρξη ερ-
γασιών και κατά την άσκηση προηγούµενης δραστηριότητας επι-
χειρηµατικού περιεχοµένου, ο Α.Φ.Μ. τους είχε ανασταλεί ή
πληρούνται οι προϋποθέσεις αναστολής του, σε εφαρµογή των
οριζόµενων στην περ. α, απαιτείται η κατάθεση εγγύησης. Το
ύψος της εγγύησης προσδιορίζεται λαµβάνοντας υπόψη το ύψος
της φοροδιαφυγής, τον λόγο της αναστολής και την τυχόν υπο-
τροπή, µε ελάχιστο ποσό εγγύησης τις δεκαπέντε χιλιάδες
(15.000) ευρώ. Η εν λόγω εγγύηση καταπίπτει αυτοδικαίως, σε
περίπτωση νέας αναστολής χρήσης του Α.Φ.Μ.. Τα ανωτέρω
εφαρµόζονται και στην περίπτωση που νοµικό πρόσωπο ή νοµική
οντότητα υποβάλλει δήλωση έναρξης και µέτοχος µε ποσοστό
συµµετοχής τουλάχιστον τριάντα τρία τοις εκατό (33%) ή εταί-
ρος ή µέλος του Διοικητικού Συµβουλίου του νοµικού προσώπου
ή της νοµικής οντότητας, που υποβάλλει τη δήλωση:

βα) υπήρξε οποτεδήποτε κατά το τρέχον και τα προηγούµενα
πέντε (5), πριν από την υποβολή της δήλωσης, φορολογικά έτη,
διευθυντής, πρόεδρος, διαχειριστής, διευθύνων σύµβουλος ή
πρόσωπο εντεταλµένο στη διοίκηση νοµικού προσώπου ή οντό-
τητας ή ήταν συνδεδεµένο πρόσωπο κατά το άρθρο 2 του Κ.Φ.Ε.
µε άλλο φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή νοµική οντότητα, του
οποίου ο Α.Φ.Μ. είχε ανασταλεί, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην
περ. α’, ή

ββ) άσκησε οποτεδήποτε κατά το τρέχον και τα προηγούµενα
πέντε (5), πριν από την υποβολή της δήλωσης, φορολογικά έτη,
ως φυσικό πρόσωπο, δραστηριότητα επιχειρηµατικού περιεχο-
µένου και ο Α.Φ.Μ. του είχε ανασταλεί, σύµφωνα µε τα οριζόµενα
στην περ. α’, ή

βγ) άσκησε οποτεδήποτε κατά το τρέχον και τα προηγούµενα
πέντε (5) φορολογικά έτη πριν την υποβολή της δήλωσης, ως νο-
µικό πρόσωπο, δραστηριότητα επιχειρηµατικού περιεχοµένου
και ο Α.Φ.Μ. του είχε ανασταλεί, σύµφωνα µε την περ. α’.

5. Ο Α.Φ.Μ. φυσικού προσώπου που ασκεί δραστηριότητα επι-
χειρηµατικού περιεχοµένου δεν καταργείται µε την οριστική
παύση των εργασιών του.
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6. Ο Α.Φ.Μ. των νοµικών προσώπων και νοµικών οντοτήτων δεν
καταργείται µε την αλλαγή της νοµικής µορφής τους. Ο Α.Φ.Μ.
φορολογούµενου φυσικού προσώπου που απεβίωσε, νοµικού
προσώπου ή νοµικής οντότητας που λύθηκε ή ολοκλήρωσε τις
εργασίες της εκκαθάρισης ή διαγράφηκε από το Γ.Ε.ΜΗ., κατά
περίπτωση, χρησιµοποιείται για την εκπλήρωση των υποχρεώ-
σεων των προσώπων αυτών στη Φορολογική Διοίκηση, κατά την
κείµενη νοµοθεσία, καθώς και για την επιβολή και βεβαίωση οποι-
ουδήποτε φόρου, τέλους, εισφοράς ή κυρώσεων και για την εί-
σπραξη αυτών.

7. Ο Α.Φ.Μ. της υπό ίδρυση επιχείρησης παραµένει ο ίδιος για
την επιχείρηση και µετά το πέρας των εργασιών της ίδρυσης.

8. Στους υποκείµενους στον Φ.Π.Α., που είναι εγκατεστηµένοι
σε άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή εκτός της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, ο Α.Φ.Μ. χορηγείται µε την υποβολή δήλω-
σης εγγραφής και έναρξης. Ο αριθµός αυτός δεν µεταβάλλεται
σε περίπτωση ορισµού, αλλαγής ή παύσης φορολογικού αντι-
προσώπου.

9. Η Φορολογική Διοίκηση χρησιµοποιεί τον Α.Φ.Μ. σε κάθε
µορφή επικοινωνίας µε τον φορολογούµενο, σχετικά µε τις φο-
ρολογικές υποχρεώσεις του.

10. Ο Διοικητής, µε απόφαση του, ορίζει:
α) το περιεχόµενο και τον τρόπο χορήγησης του Α.Φ.Μ.,
β) τις περιπτώσεις αναφοράς του Α.Φ.Μ. στις δηλώσεις ή τα

άλλα έγγραφα που προβλέπονται κατά την εφαρµογή του Κώ-
δικα,

γ) τις περιπτώσεις γνωστοποίησης του Α.Φ.Μ. για σκοπούς
πληροφόρησης κατά την εκπλήρωση φορολογικών υποχρεώ-
σεων,

δ) περιπτώσεις αναστολής ή απενεργοποίησης Α.Φ.Μ., τις συ-
νέπειες της αναστολής και της απενεργοποίησης,

ε) το είδος, το ύψος, τη διάρκεια και τη διαδικασία κατάθεσης
της εγγύησης της περ. β’ της παρ. 4, καθώς και κάθε άλλη ανα-
γκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή της περίπτωσης αυτής,

στ) τη διαδικασία και όλες τις αναγκαίες λεπτοµέρειες για την
εκκαθάριση του φορολογικού µητρώου και

ζ) κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του πα-
ρόντος άρθρου.

TMHMA III
ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΟ ΕΝΗΜΕΡΟΤΗΤΑΣ

Άρθρο 12 
Αποδεικτικό ενηµερότητας και βεβαίωση οφειλής

1. Ο φορολογούµενος δύναται να ζητήσει αποδεικτικό ενηµε-
ρότητας ισχύος µέχρι και δύο (2) µηνών για την πραγµατοποίηση
πράξεων και συναλλαγών που ρητά ορίζονται.

2. Η Φορολογική Διοίκηση χορηγεί αποδεικτικό ενηµερότητας,
µόνο εφόσον ο φορολογούµενος δεν έχει οφειλές στη Φορολο-
γική Διοίκηση από οποιαδήποτε αιτία και έχει υποβάλει τις απαι-
τούµενες φορολογικές δηλώσεις των τελευταίων πέντε (5) ετών.

3. Η Φορολογική Διοίκηση δύναται να µη χορηγεί αποδεικτικό
ενηµερότητας, εάν ο φορολογούµενος έχει ληξιπρόθεσµες οφει-
λές σε άλλη αρχή του δηµόσιου τοµέα. Με απόφαση του Διοι-
κητή ορίζεται η διαδικασία που ακολουθούν οι ανωτέρω αρχές
για να ενηµερώνουν τη Φορολογική Διοίκηση, σχετικά µε φορο-
λογούµενους που έχουν ληξιπρόθεσµες οφειλές προς αυτές,
καθώς και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή της πα-
ρούσας.

4. Κατά παρέκκλιση των οριζόµενων στις παρ. 2 και 3, σε πε-
ρίπτωση που ο φορολογούµενος έχει ενταχθεί σε πρόγραµµα
ρύθµισης οφειλών ή έχει οφειλές µη ληξιπρόθεσµες ή σε ανα-
στολή, δύναται να εκδοθεί αποδεικτικό ενηµερότητας περιορι-
σµένης ισχύος, η οποία δεν µπορεί να υπερβαίνει τον έναν (1)
µήνα. Η Φορολογική Διοίκηση και µετά τη συµµόρφωση του
οφειλέτη σε πρόγραµµα ρύθµισης ορίζει υποχρεωτικά όρο πα-
ρακράτησης στις περιπτώσεις που το αποδεικτικό ενηµερότητας
εκδίδεται για είσπραξη χρηµάτων ή µεταβίβαση ακινήτου ή σύ-
σταση εµπράγµατου δικαιώµατος επ' αυτού από επαχθή αιτία.
Το παρακρατούµενο ποσό λαµβάνεται υπόψη για την κάλυψη

δόσης ή δόσεων, σύµφωνα µε το πρόγραµµα ρύθµισης οφειλών.
5. Οι πράξεις και συναλλαγές για τις οποίες προσκοµίζεται

αποδεικτικό ενηµερότητας, οι προϋποθέσεις χορήγησής του, οι
τυχόν εξαιρέσεις από την υποχρέωση προσκόµισής του, οι οφει-
λές που λαµβάνονται υπόψη για τη χορήγησή του, οι φορολογι-
κές δηλώσεις που απαιτείται να έχουν υποβληθεί για την έκδοση
του αποδεικτικού, ο τύπος του, το περιεχόµενο, η διάρκεια
ισχύος, τα ποσοστά παρακράτησης, τα τυχόν άλλα πρόσωπα τα
οποία δύνανται να ζητούν και να λαµβάνουν το αποδεικτικό, τα
όργανα έκδοσής του και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια εφαρµογής
ορίζονται µε απόφαση του Διοικητή.

6. Αν ζητείται αποδεικτικό ενηµερότητας για είσπραξη χρηµά-
των ή µεταβίβαση ακινήτου και δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις
των παρ. 2, 3 και 4 για τη χορήγησή του, ούτε συντρέχουν οι προ-
ϋποθέσεις συµψηφισµού, εκδίδεται από την αρµόδια για την επι-
δίωξη της είσπραξης της οφειλής υπηρεσία, βεβαίωση οφειλής
προς το Δηµόσιο, η οποία κατατίθεται αντί του αποδεικτικού ενη-
µερότητας στην υπηρεσία ή τον οργανισµό πληρωµής ή κατατί-
θεται για τη µεταβίβαση ακινήτου. Με βάση τη βεβαίωση αυτή
αποδίδεται στην υπηρεσία που εξέδωσε τη βεβαίωση το προς εί-
σπραξη ποσό ή το προϊόν του τιµήµατος και µέχρι του ύψους της
οφειλής.

7. Οι προϋποθέσεις χορήγησης βεβαίωσης οφειλής, οι οφει-
λές που λαµβάνονται υπόψη για τη χορήγησή της, τα όργανα έκ-
δοσης, ο τύπος, το περιεχόµενο, η διάρκεια ισχύος και κάθε
αναγκαία λεπτοµέρεια εφαρµογής ορίζονται µε απόφαση του Δι-
οικητή.

8. Σε ειδικές περιπτώσεις διασφάλισης σοβαρών συµφερόν-
των του Δηµοσίου ή σε περιπτώσεις οικονοµικού εγκλήµατος και
µεγάλης έκτασης φοροδιαφυγής, µπορεί µε γραπτή συναίνεση
του Διοικητή να µην χορηγηθεί αποδεικτικό ενηµερότητας,
ακόµη και αν συντρέχουν οι προϋποθέσεις χορήγησής του. Με
απόφαση του Διοικητή ορίζονται περιπτώσεις διασφάλισης δη-
µοσίου συµφέροντος και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την
εφαρµογή της παρούσας.

9. Σε περίπτωση προσυµφώνου µεταβίβασης ποσοστών εξ αδι-
αιρέτου οικοπέδου, στο πλαίσιο εργολαβικής σύµβασης µε την
οποία αναλαµβάνεται η ανέγερση πολυκατοικίας µε αντιπαροχή,
απαλλάσσεται ο οικοπεδούχος από την υποχρέωση προσκόµι-
σης αποδεικτικού ενηµερότητας κατά τη µεταβίβαση ποσοστών
επί του οικοπέδου σε τρίτο, εφόσον κατά τη µεταβιβαστική δι-
καιοπραξία συµβάλλεται και ο εργολάβος. Στην περίπτωση αυτή,
το αποδεικτικό ενηµερότητας προσκοµίζεται από τον εργολάβο.
Με απόφαση του Διοικητή ορίζεται κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια
για την εφαρµογή της παρούσας.

TMHMA IV
ΤΗΡΗΣΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΑΡΧΕΙΩΝ

(ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ)

Άρθρο 13 
Λογιστικά αρχεία (βιβλία και στοιχεία)

1. Κάθε πρόσωπο µε εισόδηµα από επιχειρηµατική δραστηριό-
τητα υποχρεούται να τηρεί αξιόπιστο λογιστικό σύστηµα και κα-
τάλληλα λογιστικά αρχεία (βιβλία και στοιχεία), για τη σύνταξη
των χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων και άλλων πληροφοριών,
σύµφωνα µε τα λογιστικά πρότυπα που προβλέπονται στην ελ-
ληνική νοµοθεσία και για την εκπλήρωση των υποχρεώσεων της
φορολογικής νοµοθεσίας. Για την εφαρµογή του Κώδικα, το λο-
γιστικό σύστηµα και τα λογιστικά αρχεία εξετάζονται ως ενιαίο
σύνολο και όχι αποσπασµατικά τα επιµέρους συστατικά τους, σε
ό,τι αφορά την αξιοπιστία και την καταλληλότητά τους.

2. Τα λογιστικά αρχεία, οι φορολογικοί ηλεκτρονικοί µηχανι-
σµοί, οι φορολογικές µνήµες και αρχεία που δηµιουργούν οι φο-
ρολογικοί ηλεκτρονικοί µηχανισµοί πρέπει να διαφυλάσσονται
κατ' ελάχιστον:

α) για διάστηµα πέντε (5) ετών από τη λήξη του αντίστοιχου
φορολογικού έτους, µέσα στο οποίο υπάρχει η υποχρέωση υπο-
βολής δήλωσης ή

β) εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παρ. 2 του άρ-
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θρου 36, έως ότου παραγραφεί το δικαίωµα έκδοσης από τη Φο-
ρολογική Διοίκηση πράξης προσδιορισµού του φόρου, σύµφωνα
µε τα οριζόµενα στην παράγραφο αυτή ή

γ) έως ότου τελεσιδικήσει η υπόθεση την οποία αφορά η απαί-
τηση της Φορολογικής Διοίκησης, σε συνέχεια διενέργειας φο-
ρολογικού ελέγχου, ή έως ότου αποσβεστεί ολοσχερώς η
απαίτηση λόγω εξόφλησης.

3. Με απόφαση του Διοικητή ορίζονται οι αναγκαίες λεπτοµέ-
ρειες για την εφαρµογή του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 14 
Πληροφορίες από τον φορολογούµενο

1. Πληροφορίες, τις οποίες ζητά εγγράφως η Φορολογική Δι-
οίκηση από τον φορολογούµενο, πρέπει να παρέχονται µέσα σε
πέντε (5) εργάσιµες ηµέρες από την κοινοποίηση του σχετικού
αιτήµατος, εκτός εάν ο φορολογούµενος προσκοµίσει επαρκείς
αποδείξεις για πιθανές δυσχέρειες κατά την προετοιµασία και
υποβολή των πληροφοριών που του ζητήθηκαν, εφόσον οι δυ-
σχέρειες αυτές οφείλονται σε πράξεις ή παραλείψεις της Δηµό-
σιας Διοίκησης ή σε λόγους ανωτέρας βίας.

2. Κατόπιν έγγραφου αιτήµατος (πρόσκλησης) της Φορολογι-
κής Διοίκησης, αντίγραφα µέρους των λογιστικών αρχείων (βι-
βλίων και στοιχείων) ή οποιουδήποτε συναφούς εγγράφου,
πρέπει να παρέχονται στη Φορολογική Διοίκηση µέσα σε πέντε
(5) εργάσιµες ηµέρες από την κοινοποίηση του σχετικού αιτήµα-
τος, εκτός εάν ο φορολογούµενος προσκοµίσει επαρκείς απο-
δείξεις για πιθανές δυσχέρειες κατά την προετοιµασία και
παράδοση των πληροφοριών που του ζητήθηκαν, εφόσον οι δυ-
σχέρειες αυτές οφείλονται σε πράξεις ή παραλείψεις της Δηµό-
σιας Διοίκησης ή σε λόγους ανωτέρας βίας. Όταν τα βιβλία
τηρούνται ή τα στοιχεία εκδίδονται µηχανογραφικά, παρέχονται
αντίγραφα των ηλεκτρονικών αρχείων. Η Φορολογική Διοίκηση
υποχρεούται να παραδίδει στον φορολογούµενο αποδεικτικό πα-
ράδοσης, στο οποίο γίνεται µνεία όλων των παραδοθέντων εγ-
γράφων ή αρχείων.

3. Κάθε φυσικό πρόσωπο µε εισόδηµα από επιχειρηµατική
δραστηριότητα, κάθε νοµικό πρόσωπο και νοµική οντότητα,
καθώς και οι αγρότες που υπάγονται στο ειδικό καθεστώς αγρο-
τών του Κώδικα Φ.Π.Α. υποβάλλουν καταστάσεις παραστατικών
πωλήσεων (φορολογικών στοιχείων) προµηθευτών και πελατών
για τα εκδοθέντα και ληφθέντα παραστατικά πωλήσεων (φορο-
λογικά στοιχεία) αποκλειστικά µε τη χρήση ηλεκτρονικής µεθό-
δου επικοινωνίας στον διαδικτυακό τόπο της ΑΑΔΕ, ανεξάρτητα
από τον τρόπο έκδοσης αυτών (µηχανογραφικά ή χειρόγραφα).
Οι καταστάσεις του πρώτου εδαφίου αφορούν παραστατικά πω-
λήσεων (φορολογικά στοιχεία), που σχετίζονται αποκλειστικά µε
την επαγγελµατική εξυπηρέτηση, καθώς και την εκπλήρωση του
σκοπού των προσώπων του πρώτου εδαφίου. Για τις λιανικές συ-
ναλλαγές υποβάλλονται συγκεντρωτικά δεδοµένα.

4. Με απόφαση του Διοικητή καθορίζονται ο χρόνος υποβολής
των καταστάσεων, ο τρόπος, η διαδικασία, η έκταση εφαρµογής,
το ύψος της αξίας των στοιχείων, ο τρόπος επιβεβαίωσης και
κάθε άλλο θέµα σχετικά µε την εφαρµογή της παρ. 3.

5. Ο Διοικητής, µε απόφασή του, µπορεί να ορίζει κατηγορίες
φορολογουµένων, οι οποίοι υποχρεούνται να παρέχουν αυτοµά-
τως πληροφορίες για την επιχειρηµατική τους δραστηριότητα,
τον τρόπο, τον χρόνο και τη διαδικασία υποβολής των πληροφο-
ριών αυτών, καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο θέµα για την εφαρ-
µογή της παρούσας.

Άρθρο 15 
Πληροφορίες από τρίτους

1. Κατόπιν έγγραφου ή ηλεκτρονικού αιτήµατος του Διοικητή,
οι κρατικές υπηρεσίες και κάθε φορέας της Γενικής Κυβέρνησης,
συµπεριλαµβανοµένων των δικαστικών και εισαγγελικών αρχών
και όλων των δηµόσιων οργανισµών, φορέων και εταιρειών, όπου
συµµετέχει ή έχει την εποπτεία το κράτος, καθώς και των ανε-
ξάρτητων αρχών, υποχρεούνται να παρέχουν στη Φορολογική
Διοίκηση κάθε διαθέσιµη πληροφορία και να επιδεικνύουν, χωρίς

τη µεταφορά τους εκτός των εγκαταστάσεων, όλα τα πρωτότυπα
έγγραφα, µητρώα και στοιχεία που έχουν στην κατοχή τους.

2. Κατά παρέκκλιση της παρ. 1, η Φορολογική Διοίκηση δεν
µπορεί να λαµβάνει γνώση πληροφοριών ή εγγράφων που αφο-
ρούν σε ποινικές υποθέσεις που εκκρεµούν ενώπιον των αρµό-
διων εισαγγελικών αρχών ή των ποινικών δικαστηρίων, χωρίς την
προηγούµενη έγγραφη άδεια του αρµόδιου Εισαγγελέα. Πληρο-
φορίες οι οποίες προέρχονται από την Αρχή Καταπολέµησης της
Νοµιµοποίησης Εσόδων από Εγκληµατικές Δραστηριότητες χο-
ρηγούνται στη Φορολογική Διοίκηση, σύµφωνα µε τα άρθρα 34
και 52 του ν. 4557/2018 (Α’ 139), µε την επιφύλαξη του πρώτου
εδαφίου.

3. Ο Διοικητής δικαιούται να ζητά πληροφορίες ή έγγραφα
από λοιπά τρίτα πρόσωπα, όπως ιδίως από τα χρηµατοπιστωτικά
ιδρύµατα, τους οργανισµούς συλλογικών επενδύσεων, τα επιµε-
λητήρια, τους συµβολαιογράφους, τους υποθηκοφύλακες, τους
προϊσταµένους των κτηµατολογικών γραφείων, τους οικονοµι-
κούς ή κοινωνικούς ή επαγγελµατικούς φορείς ή οργανώσεις,
για τον προσδιορισµό της φορολογικής υποχρέωσης, που προ-
κύπτει µε βάση τις διασταυρώσεις των στοιχείων και για την εί-
σπραξη της φορολογικής οφειλής µε τους ειδικότερους όρους
που προβλέπονται στην παρ. 1. Για την εφαρµογή του πρώτου
εδαφίου, η Φορολογική Διοίκηση δύναται να αποστέλλει ερώ-
τηµα, έγγραφο ή ηλεκτρονικό, το οποίο πρέπει να απαντάται από
το τρίτο πρόσωπο µέσα σε δέκα (10) ηµέρες από την παραλαβή
του. Σε εξαιρετικά σύνθετες υποθέσεις, η προθεσµία µπορεί να
παραταθεί για είκοσι (20) επιπλέον ηµέρες.

3α. Η Φορολογική Διοίκηση δύναται να ζητά, µε έγγραφο ή
ηλεκτρονικό αίτηµα, από κάθε διαχειριστή ψηφιακής πλατφόρ-
µας, ο οποίος δραστηριοποιείται στην οικονοµία του διαµοιρα-
σµού, ανεξάρτητα από το εάν αυτή έχει µόνιµη εγκατάσταση
στην Ελλάδα, κατά τα οριζόµενα στο άρθρο 6 του Κ.Φ.Ε. ή στις
Συµβάσεις Αποφυγής Διπλής Φορολογίας (Σ.Α.Δ.Φ.) που έχει συ-
νάψει η Ελλάδα, οποιαδήποτε πληροφορία ή στοιχείο, σχετικά
µε πρόσωπα που χρησιµοποιούν την πλατφόρµα ως πωλητές,
για τα οποία προκύπτουν φορολογικές υποχρεώσεις στην ηµε-
δαπή. Οι κατά τα ως άνω αιτούµενες πληροφορίες ή στοιχεία πα-
ρέχονται ή διαβιβάζονται από τον διαχειριστή ψηφιακής
πλατφόρµας στην ΑΑΔΕ µέχρι την τελευταία ηµέρα του επόµε-
νου µήνα, από τον µήνα παραλαβής του αιτήµατος. Η προθεσµία
του δεύτερου εδαφίου δύναται να παρατείνεται κατά έναν (1)
µήνα, ανάλογα µε τον όγκο των αιτούµενων πληροφοριών ή στοι-
χείων, κατόπιν υποβολής αιτήµατος από τον διαχειριστή της ψη-
φιακής πλατφόρµας. Οι πάροχοι υπηρεσιών διαδικτύου (ISPs)
και κάθε άλλο πρόσωπο, φυσικό ή νοµικό, ή νοµική οντότητα ή
αρχή διαβιβάζουν στη Φορολογική Διοίκηση, κατόπιν σχετικού
αιτήµατός της, µε το οποίο ορίζονται ο χρόνος και ο τρόπος δια-
βίβασης, κάθε στοιχείο που έχουν στην κατοχή τους και αφορά
στα πρόσωπα, τα οποία έχουν την ιδιοκτησία, τη χρήση ή την ευ-
θύνη λειτουργίας ή διαχείρισης των ιστότοπων/ονοµάτων χώρου
των ανωτέρω ψηφιακών πλατφορµών. Για τις ανάγκες της πα-
ρούσας, νοούνται:

Ως «ψηφιακή πλατφόρµα», κάθε λογισµικό, συµπεριλαµβανο-
µένου ενός δικτυακού τόπου ή ενός µέρους του και εφαρµογών,
συµπεριλαµβανοµένων των εφαρµογών για κινητά, όπου δύο (2)
ή περισσότεροι χρήστες ή οµάδες χρηστών επικοινωνούν µέσω
διαδικτύου µε τη µεσολάβηση του διαχειριστή της πλατφόρµας,
προκειµένου να διευκολυνθεί µια συναλλαγή µεταξύ τους, επι-
τρέποντας στους πωλητές να συνδέονται µε άλλα πρόσωπα για
την παροχή σε αυτούς σχετικών υπηρεσιών και αγαθών, έναντι
αντιτίµου.

Ως «διαχειριστής ψηφιακής πλατφόρµας», κάθε φυσικό ή νο-
µικό πρόσωπο που κατέχει ή καθιστά διαθέσιµη την πλατφόρµα
ή µέρος αυτής στους χρήστες ή νόµιµο εκπρόσωπό της στην Ελ-
λάδα.

Ως «πωλητής», το φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή κάθε είδους νο-
µική οντότητα, που χρησιµοποιεί την πλατφόρµα για την παροχή
των σχετικών υπηρεσιών και τη σύνδεσή του µε αντισυµβαλλό-
µενα πρόσωπα µέσω της ψηφιακής πλατφόρµας.

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Ψηφιακής
Διακυβέρνησης και του Διοικητή δύναται να καθορίζονται κάθε
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αναγκαίο θέµα και διαδικασία, καθώς και οι ειδικότερες λεπτο-
µέρειες διαδικαστικού περιεχοµένου για την εφαρµογή της πα-
ρούσας.

4. Ο Διοικητής δύναται να εκδίδει απόφαση µε την οποία ορί-
ζονται ορισµένες κατηγορίες προσώπων που υποχρεούνται να
παρέχουν αυτοµάτως πληροφορίες, σχετικά µε τις οικονοµικές
συναλλαγές τους µε φορολογούµενους, οι όροι και οι προϋπο-
θέσεις για την παροχή αυτών των πληροφοριών, καθώς και οι λε-
πτοµέρειες για την εφαρµογή της παρούσας.

5. Τρίτα πρόσωπα που δεσµεύονται από επαγγελµατικό απόρ-
ρητο υποχρεούνται στη χορήγηση των πληροφοριών της παρ. 3,
εφόσον αυτές αφορούν οικονοµικές συναλλαγές τους µε τον φο-
ρολογούµενο. Για τις λοιπές πληροφορίες που προστατεύονται
από επαγγελµατικό απόρρητο, απαιτείται έγγραφη άδεια από
τον αρµόδιο Εισαγγελέα. Για τη χορήγηση της άδειας αυτής, ο
Διοικητής υποβάλλει στον αρµόδιο Εισαγγελέα αίτηµα, στο
οποίο περιλαµβάνονται:

α) το ονοµατεπώνυµο, η διεύθυνση και η δραστηριότητα του
φορολογούµενου,

β) το ονοµατεπώνυµο, η διεύθυνση και η δραστηριότητα του
προσώπου που δεσµεύεται από επαγγελµατικό απόρρητο,

γ) οι σηµαντικές ενδείξεις φοροδιαφυγής, που έχει στη διά-
θεσή της η Φορολογική Διοίκηση εναντίον του φορολογούµενου,

δ) οι λόγοι για τους οποίους η Φορολογική Διοίκηση επιθυµεί
να αποκτήσει πληροφορίες από το πρόσωπο που δεσµεύεται
από επαγγελµατικό απόρρητο.

Αντίγραφο της άδειας επισυνάπτεται στο αίτηµα πληροφο-
ριών. Σε περίπτωση χορήγησης της άδειας, ο τρίτος δεν ευθύ-
νεται ποινικά ή αστικά για παραβίαση του επαγγελµατικού
απορρήτου.

6. Οι παρ. 1 έως και 5 εφαρµόζονται ανάλογα και για τις πλη-
ροφορίες που ζητούνται από τις υπηρεσίες του Κέντρου Είσπρα-
ξης Ασφαλιστικών Οφειλών (Κ.Ε.Α.Ο.), στο πλαίσιο των
αρµοδιοτήτων τους, για τον έλεγχο της εισπραξιµότητας των
οφειλών και τον εντοπισµό πηγών αποπληρωµής των απαιτήσεων
των ασφαλιστικών οργανισµών.

Άρθρο 15Α 
Υποχρεωτική ηλεκτρονική διαβίβαση πληροφοριών

1. Οι οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251) υπο-
χρεούνται να διαβιβάζουν ηλεκτρονικά στην ΑΑΔΕ δεδοµένα των
εκδιδόµενων λογιστικών αρχείων - στοιχείων ανεξαρτήτως της
µεθόδου έκδοσης αυτών, των τηρούµενων λογιστικών αρχείων -
βιβλίων, των φορολογικών ηλεκτρονικών µηχανισµών, των φορο-
λογικών µνηµών και των αρχείων που δηµιουργούν οι φορολογι-
κοί ηλεκτρονικοί µηχανισµοί.

2. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του Δι-
οικητή καθορίζονται ο χρόνος διαβίβασης, η έκταση εφαρµογής,
οι εξαιρέσεις, οι ειδικότερες υποχρεώσεις των οντοτήτων της
παρ. 1, καθώς και κάθε άλλο θέµα, διαδικασίες και λεπτοµέρειες
για την εφαρµογή των υποχρεώσεων των οντοτήτων της παρ. 1.

Άρθρο 16 
Στοιχεία και πληροφορίες σε ξένη γλώσσα

1. Ο Διοικητής δύναται να ζητά από τον φορολογούµενο να
υποβάλει, σε επίσηµη µετάφραση στην ελληνική γλώσσα, λογι-
στικά αρχεία (βιβλία και στοιχεία) και κάθε άλλο έγγραφο που
θεωρεί απαραίτητο για τον προσδιορισµό της φορολογικής υπο-
χρέωσης του φορολογούµενου. Ο Διοικητής θέτει εύλογη προ-
θεσµία για τη συµµόρφωση του φορολογούµενου.

2. Με απόφαση του Διοικητή καθορίζονται τα απαιτούµενα δι-
καιολογητικά έγγραφα, καθώς και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια
για την πίστωση του φόρου αλλοδαπής, σύµφωνα µε την παρ. 1
του άρθρου 9 του Κ.Φ.Ε..

Άρθρο 17 
Διαφύλαξη πληροφοριών - απόρρητο

1. Πρόσωπα που είναι ή έχουν διατελέσει υπάλληλοι της Φο-

ρολογικής Διοίκησης και του Υπουργείου Οικονοµικών ή συνδέ-
ονται ή συνδέονταν µε οποιαδήποτε σχέση εργασίας ή έργου µε
αυτά, καθώς και οποιοδήποτε πρόσωπο, στο οποίο έχουν ή είχαν
ανατεθεί αρµοδιότητες ή καθήκοντα της Φορολογικής Διοίκη-
σης, οφείλουν να τηρούν ως απόρρητα όλα τα στοιχεία και πλη-
ροφορίες φορολογουµένων, τα οποία περιήλθαν σε γνώση τους
κατά την άσκηση των καθηκόντων τους, και δύνανται να τα απο-
καλύπτουν µόνο στα ακόλουθα πρόσωπα:

α) άλλους υπαλλήλους της Φορολογικής Διοίκησης, µέλη του
κύριου προσωπικού του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους και
δικηγόρους του Δηµοσίου στο πλαίσιο εκτέλεσης των καθηκόν-
των τους,

β) διωκτικές αρχές, στο πλαίσιο διερεύνησης ή δίωξης αδικη-
µάτων,

γ) δικαστικές αρχές, στο πλαίσιο εκδίκασης οποιασδήποτε ποι-
νικής ή φορολογικής υπόθεσης ή αστικής υπόθεσης µε διάδικο
το Δηµόσιο ή άλλο Φορέα της Γενικής Κυβέρνησης,

δ) φορολογικές αρχές της αλλοδαπής, σύµφωνα µε τα οριζό-
µενα στις διεθνείς συµβάσεις, τον ν. 4170/2013   (Α’ 163), σχετικά
µε τη διοικητική συνεργασία στον τοµέα της φορολογίας, τα
άρθρα 295 έως και 319  του   ν. 4072/2012 (Α’ 86) σχετικά µε την
αµοιβαία συνδροµή για την είσπραξη απαιτήσεων σχετικών µε
φόρους, δασµούς και άλλα µέτρα, καθώς και τη νοµοθεσία για
τη δικαστική συνδροµή,

ε) υπηρεσίες των φορέων Γενικής Κυβέρνησης, εφόσον κρίνε-
ται αναγκαίο από τη Φορολογική Διοίκηση, προκειµένου να
προσδιοριστούν οι υποχρεώσεις, σύµφωνα µε την κείµενη νοµο-
θεσία, των φορολογουµένων προς αυτούς τους φορείς, ή και να
εντοπιστούν πηγές αποπληρωµής των απαιτήσεών τους,

στ) εξουσιοδοτηµένους υπαλλήλους δηµοσίων υπηρεσιών,
Ν.Π.Δ.Δ. και δηµοσίων οργανισµών µε αρµοδιότητα διαχείρισης,
παρακολούθησης και ελέγχου χρηµατοδοτήσεων και ενισχύσεων
ή επιδοτήσεων από εθνικούς ή ενωσιακούς πόρους,

ζ) διαζευγµένους ή συζύγους σε διάσταση και σε ανιόντες και
κατιόντες, για τον καθορισµό διατροφής κατόπιν εισαγγελικής
παραγγελίας, για τα στοιχεία που αναγράφονται ρητά σε αυτήν,

η) στην Αρχή Καταπολέµησης της Νοµιµοποίησης Εσόδων
από Εγκληµατικές Δραστηριότητες για την    άσκηση των αρµο-
διοτήτων της, που ορίζονται στον   ν. 4557/2018 (Α’ 139),

θ) τρίτους, κατόπιν αιτιολογηµένης εισαγγελικής παραγγελίας,
ότι δεν συντρέχει περίπτωση φορολογικού απορρήτου,

ι) φορολογούµενους που ασκούν επιχειρηµατική δραστηριό-
τητα, κατόπιν αιτήσεώς τους, και µόνο καθ' ο µέρος αυτό είναι
απολύτως αναγκαίο, προκειµένου να διακριβωθεί η φορολογική
ή η επαγγελµατική υπόσταση άλλου φορολογούµενου που ασκεί
επιχειρηµατική δραστηριότητα,

ια) εξουσιοδοτηµένο προσωπικό της Ηλεκτρονικής Διακυβέρ-
νησης Κοινωνικής Ασφάλισης Α.Ε. (ΗΔΙΚΑ ΑΕ) του ν. 3607/2007
(Α’ 245) για σκοπούς υλοποίησης προγραµµάτων κοινωνικού χα-
ρακτήρα της Γενικής Γραµµατείας Κοινωνικής Αλληλεγγύης και
Καταπολέµησης της Φτώχειας του Υπουργείου Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων ή άλλων προβλέψεων παροχών κοινωνικού
χαρακτήρα, καθώς και σχετικών προβλέψεων παροχών υγείας
σε οµάδες πληθυσµού από το Υπουργείο Υγείας και στο πλαίσιο
των αρµοδιοτήτων της,

ιβ) την Εθνική Αρχή Διαφάνειας (Ε.Α.Δ.), στο πλαίσιο ελέγχων,
επιθεωρήσεων και ερευνών που διενεργούνται από αυτή, και σε
εξουσιοδοτηµένους προς τούτο υπαλλήλους της Ε.Α.Δ., στο
πλαίσιο άσκησης των καθηκόντων τους, σύµφωνα µε τον ν.
4622/2019 (Α’ 133),

ιγ) πρόσωπα και όργανα της παρ. 1 του άρθρου 3 και του άρ-
θρου 3Α του ν. 3213/2003 (Α’ 309), στο πλαίσιο ελέγχου των δη-
λώσεων περιουσιακής κατάστασης των υπόχρεων του άρθρου 1
του ίδιου νόµου. Τα στοιχεία χορηγούνται αποκλειστικά για τα
ελεγχόµενα πρόσωπα αρµοδιότητάς τους και αφορούν µόνον τα
ελεγχόµενα έτη, 

ιδ) εξουσιοδοτηµένο προσωπικό της Διεύθυνσης Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Διαδικασιών της Γενικής
Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασµού, Προγραµµατισµού και
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευµάτων για την άσκηση του έργου του Υπουργείου Παιδείας
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και Θρησκευµάτων σε θέµατα που αφορούν όλες τις βαθµίδες
της τυπικής και της µη τυπικής εκπαίδευσης και τους εποπτευό-
µενους φορείς του, καθώς και σε εξουσιοδοτηµένο προσωπικό
των Ειδικών Λογαριασµών Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των
Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων της χώρας, για τα θέµατα
του Ε.Λ.Κ.Ε.,

ιε) διατραπεζικές εταιρείες που διαχειρίζονται αρχεία δεδοµέ-
νων οικονοµικής συµπεριφοράς χάριν των πιστωτικών και χρη-
µατοδοτικών ιδρυµάτων, για τον σκοπό ενηµέρωσης των αρχείων
δεδοµένων που τηρούν. Για την ενηµέρωση των αρχείων δεδο-
µένων της παρούσας περίπτωσης χορηγούνται αποκλειστικά τα
ακόλουθα στοιχεία και πληροφορίες φορολογουµένων: ιεα) ως
προς τα φυσικά πρόσωπα, ο Α.Φ.Μ., η Δ.Ο.Υ. στην οποία υπο-
βάλλεται η δήλωση φορολογίας εισοδήµατος, το όνοµα, το επώ-
νυµο, το όνοµα και επώνυµο πατέρα, το όνοµα και επώνυµο
µητέρας και ο ταχυδροµικός κώδικας, ιεβ) ως προς τα νοµικά
πρόσωπα και τις νοµικές οντότητες, ο Α.Φ.Μ., η Δ.Ο.Υ. στην
οποία υποβάλλεται η δήλωση φορολογίας εισοδήµατος, η επω-
νυµία, ο διακριτικός τίτλος και η έδρα,

ιστ) νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, δηµόσιες επιχειρήσεις
ή επιχειρήσεις νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου, αµιγείς ή
µικτές επιχειρήσεις Ο.Τ.Α. και των συνδέσµων δήµων, δηµόσιους
οργανισµούς, καθώς και νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου, στα
οποία το κράτος είναι µέτοχος ή τα οποία επιχορηγούνται τακτι-
κώς από κρατικούς πόρους ή τη διοίκηση των οποίων ορίζει
άµεσα ή έµµεσα το Δηµόσιο µε διοικητική πράξη ή ως µέτοχος,
στοιχεία και πληροφορίες µητρώου φορολογουµένων, κατόπιν
υποβολής πλήρως αιτιολογηµένου αιτήµατος, εφόσον κρίνεται
αναγκαίο από τη Φορολογική Διοίκηση για την εξυπηρέτηση του
δηµοσίου συµφέροντος. Ως στοιχεία και πληροφορίες µητρώου
για την εφαρµογή της παρούσας νοούνται τα στοιχεία και οι πλη-
ροφορίες που τηρούνται στο Υποσύστηµα Μητρώου Φορολο-
γουµένων της Φορολογικής Διοίκησης,

ιζ) εξουσιοδοτηµένο προσωπικό της Γενικής Γραµµατείας
Έρευνας και Καινοτοµίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, σχετικά µε στοιχεία µητρώου και οικονοµικά στοιχεία
των επιχειρήσεων που υποβάλλουν αίτηση για εγγραφή ή είναι
εγγεγραµµένες στο Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων,
καθώς και στους ελεγκτές της Διυπηρεσιακής Μονάδας Ελέγχου
Αγοράς για την άσκηση των αρµοδιοτήτων τους.

1α. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του Δι-
οικητή, δύναται να ορίζεται αποζηµίωση για το διοικητικό κόστος,
που η Φορολογική Διοίκηση αναλαµβάνει κατά τη χορήγηση των
στοιχείων στα πρόσωπα των περ. ιε’ και ιστ’ της παρ. 1. Με την
ίδια απόφαση προσδιορίζονται το ύψος και ο τρόπος καταβολής
της αποζηµίωσης, καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο θέµα.

1β. Από τον περιορισµό της παρ. 1, αναφορικά µε τα στοιχεία
τα οποία τα πρόσωπα της παρ. 1 οφείλουν να τηρούν ως απόρ-
ρητα, για τις περιπτώσεις που αυτά αποκαλύπτονται σε υπηρε-
σίες των Φορέων Γενικής Κυβέρνησης, νοµικά πρόσωπα
δηµοσίου δικαίου, δηµόσιες επιχειρήσεις ή επιχειρήσεις νοµικών
προσώπων δηµοσίου δικαίου, αµιγείς ή µικτές επιχειρήσεις
Ο.Τ.Α. και των συνδέσµων δήµων, δηµόσιους οργανισµούς,
καθώς και νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου, στα οποία το κρά-
τος είναι µέτοχος ή τα οποία επιχορηγούνται τακτικώς από κρα-
τικούς πόρους ή τη διοίκηση των οποίων ορίζει άµεσα ή έµµεσα
το Δηµόσιο µε διοικητική πράξη ή ως µέτοχος, εξαιρούνται τα
ακόλουθα στοιχεία και πληροφορίες µητρώου φορολογουµένων:

α) για τα φυσικά πρόσωπα: Α.Φ.Μ., Δ.Ο.Υ., όνοµα, επώνυµο,
όνοµα και επώνυµο πατέρα, όνοµα και επώνυµο µητέρας, ηµε-
ροµηνία γέννησης, τόπος γέννησης, πλήρη στοιχεία διεύθυνσης
κατοικίας και πλήρη στοιχεία επικοινωνίας (σταθερό και κινητό
τηλέφωνο, διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδροµείου) και 

β) για τα νοµικά πρόσωπα και τις νοµικές οντότητες: Α.Φ.Μ.,
Δ.Ο.Υ., επωνυµία, διακριτικός τίτλος, πλήρη στοιχεία διεύθυνσης
της έδρας και πλήρη στοιχεία επικοινωνίας (σταθερό και κινητό
τηλέφωνο, διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδροµείου).

2. Τα πρόσωπα της παρ. 1 χορηγούν σε εξουσιοδοτηµένο προ-
σωπικό της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ή σε εξου-
σιοδοτηµένα πρόσωπα από την ΕΛ.ΣΤΑΤ., προσωποποιηµένα
στοιχεία ανά Α.Φ.Μ., καθώς και συγκεντρωτικά στοιχεία, τα οποία

τηρούνται στη Φορολογική Διοίκηση, µε την υποχρέωση χρήσης
αυτών, αποκλειστικά για τον σκοπό για τον οποίο ζητούνται, στο
πλαίσιο των αρµοδιοτήτων της ΕΛ.ΣΤΑΤ. και σύµφωνα µε την
παρ. 3 του άρθρου 8 του ν. 3832/2010 (Α’ 38).

2α. Τα πρόσωπα της παρ. 1 χορηγούν σε εξουσιοδοτηµένο
προσωπικό του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης ή σε
εξουσιοδοτηµένα πρόσωπα από το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης, προσωποποιηµένα στοιχεία ανά Α.Φ.Μ., καθώς και
συγκεντρωτικά στοιχεία, τα οποία τηρούνται στη Φορολογική Δι-
οίκηση, µε την υποχρέωση χρήσης αυτών αποκλειστικά για τον
σκοπό για τον οποίο ζητούνται, στο πλαίσιο των αρµοδιοτήτων
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και, ειδικότερα, µε
σκοπό τη διαλειτουργικότητα µεταξύ των πληροφοριακών συ-
στηµάτων και εφαρµογών των φορέων του δηµόσιου τοµέα, κατά
την έννοια της περ. 57 του άρθρου 2 του  ν. 4727/2020 (Α’ 184).
Η διαλειτουργικότητα του πρώτου εδαφίου διενεργείται µετά
από τη ρητή και ειδική έγγραφη ή ηλεκτρονική συγκατάθεση του
υποκειµένου των δεδοµένων για τη διαβίβαση των δεδοµένων
µεταξύ των ως άνω φορέων, τους οποίους αφορά η εκάστοτε
διαλειτουργικότητα. Σε περίπτωση που η διαλειτουργικότητα του
πρώτου εδαφίου διενεργείται σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθε-
σία χωρίς ρητή έγγραφη ή ηλεκτρονική συγκατάθεση του υπο-
κειµένου των δεδοµένων, για τη διαβίβαση των δεδοµένων
µεταξύ των ως άνω φορέων απαιτείται αίτηση των αρµόδιων υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης προς την
ΑΑΔΕ. Η ΑΑΔΕ υποχρεούται να απαντήσει µέσα σε έναν (1) µήνα
από την παραλαβή της παραπάνω αίτησης και διαβιβάζει τα δε-
δοµένα, εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις του παρόντος.

3. Τα πρόσωπα, τα οποία λαµβάνουν γνώση απόρρητων στοι-
χείων ή πληροφοριών, σύµφωνα µε το παρόν, οφείλουν να τη-
ρούν το απόρρητο. Η χρήση των πληροφοριών και στοιχείων
γίνεται αποκλειστικά και µόνο για την επίτευξη του σκοπού, για
τον οποίο χορηγήθηκαν.

4. Με εξαίρεση τις περιπτώσεις άρσης του απορρήτου, σύµ-
φωνα µε το παρόν άρθρο, κάθε πρόσωπο στο οποίο περιέρχον-
ται πληροφορίες ή στοιχεία, τα οποία προστατεύονται από το
φορολογικό απόρρητο, οφείλει να µην τα αποκαλύπτει και να επι-
στρέφει στη Φορολογική Διοίκηση τυχόν έγγραφα που περιήλ-
θαν στην κατοχή του και περιλαµβάνουν τέτοιες πληροφορίες ή
στοιχεία.

5. Στοιχεία ή πληροφορίες σχετικά µε φορολογούµενο είναι
δυνατόν να αποκαλύπτονται σε τρίτο, κατόπιν αιτήσεως, µε τη
ρητή, ειδική, έγγραφη ή ηλεκτρονική συγκατάθεση του φορολο-
γούµενου, η οποία δύναται να ανακληθεί.

6. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του Δι-
οικητή προσδιορίζονται η εφαρµογή του πλαισίου και των πολι-
τικών ασφαλείας του Υπουργείου Οικονοµικών για την τήρηση
του φορολογικού απορρήτου α) από τα πρόσωπα του πρώτου
εδαφίου και της περ. α’ της παρ. 1 και β) από τα πρόσωπα όλων
των περιπτώσεων, πλην της περ. α’, της παρ. 1, καθώς και το σύ-
στηµα καταχώρισης και παρακολούθησης χορήγησης απόρρη-
των στοιχείων ή πληροφοριών σε πρόσωπα εντός και εκτός της
Φορολογικής Διοίκησης και κάθε άλλο σχετικό θέµα.

7. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, του Διοι-
κητή και των αρµόδιων υπουργών για τα θέµατα έρευνας, τεχνο-
λογίας και καινοτοµίας και για τα θέµατα ελέγχου της αγοράς
καθορίζονται ο ειδικότερος τρόπος, το είδος και το πλήθος των
στοιχείων µητρώου και οικονοµικών στοιχείων που διαβιβάζονται
στη Γενική Γραµµατεία Έρευνας και Καινοτοµίας, στη Γενική
Γραµµατεία Εµπορίου και στη Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγχου
Αγοράς, δυνάµει της περ. ιζ’ της παρ. 1.

Άρθρο 17Α 
Κυρώσεις για παραβίαση του φορολογικού απορρήτου

1. Η παραβίαση του απορρήτου των στοιχείων και πληροφο-
ριών που τηρούνται στη Φορολογική Διοίκηση από τα πρόσωπα
του άρθρου 17 που υπάγονται στο άρθρο 2 του Κώδικα Κατά-
στασης Δηµοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλ-
λήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26), συνιστά σε κάθε περίπτωση
τα πειθαρχικά παραπτώµατα της παράβασης καθήκοντος και της
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παραβίασης της υποχρέωσης εχεµύθειας, τα οποία µπορεί να επι-
σύρουν την ποινή της οριστικής παύσης κατά τις περ. γ’ και η της
παρ. 1 του άρθρου 107 και την περ. η’ της παρ. 1 του άρθρου 109
του Κώδικα αυτού.

2. Με απόφαση του Διοικητή επιβάλλεται στα πρόσωπα των
παρ. 1 και 2 του άρθρου 17 που παραβιάζουν το απόρρητο και
αποκαλύπτουν σε τρίτους στοιχεία και πληροφορίες που τηρούν-
ται στη Φορολογική Διοίκηση και περιήλθαν σε γνώση τους, πρό-
στιµο ύψους από χίλια (1.000) έως εκατό χιλιάδες (100.000) ευρώ,
ανάλογα µε τη βαρύτητα της παραβίασης και τις συντρέχουσες
περιστάσεις. Το ανωτέρω πρόστιµο διαγράφεται, εάν το πρό-
σωπο, σε βάρος του οποίου επιβλήθηκε, αθωώθηκε µε αµετά-
κλητη απόφαση ποινικού δικαστηρίου ή απαλλάχθηκε µε
αµετάκλητο βούλευµα, λόγω της ανυπαρξίας των πραγµατικών
περιστατικών, που στοιχειοθετούν την αντικειµενική υπόσταση του
συγκεκριµένου παραπτώµατος.

3. Η µη τήρηση του απορρήτου από το προσωπικό ή τους διοι-
κούντες τις αναδόχους εταιρείες, οι οποίες διαχειρίζονται έργα
του Υπουργείου Οικονοµικών, τιµωρείται µε πρόστιµο ποσού δια-
κοσίων χιλιάδων (200.000) ευρώ, ανά παράβαση, το οποίο επιβάλ-
λεται στην εταιρεία µε απόφαση του Διοικητή.

4. Για την επιβολή των κυρώσεων των παρ. 1 έως και 3 απαιτεί-
ται προηγούµενη ακρόαση του προσώπου, στο οποίο επιβάλλε-
ται.

5. Σε περίπτωση επανάληψης της παραβίασης από το ίδιο πρό-
σωπο, επιβάλλεται πρόστιµο διπλάσιο του αρχικώς επιβληθέντος.

6. Με απόφαση του Διοικητή ορίζονται η ειδικότερη διαδικασία
επιβολής των κυρώσεων και κάθε άλλο αναγκαίο θέµα για την
εφαρµογή του παρόντος άρθρου.

ΤΜΗΜΑ V
ΥΠΟΒΟΛΗ ΔΗΛΩΣΕΩΝ

Άρθρο 18 
Υποβολή φορολογικής δήλωσης

1. α) Ο υπόχρεος σε υποβολή φορολογικών δηλώσεων υποβάλ-
λει τις φορολογικές δηλώσεις στη Φορολογική Διοίκηση κατά τον
χρόνο που προβλέπεται από την οικεία φορολογική νοµοθεσία.

β) Εκπρόθεσµη φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε
µέχρι την κοινοποίηση του προσωρινού διορθωτικού προσδιορι-
σµού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή µέχρι την παρα-
γραφή του δικαιώµατος της Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση
πράξης προσδιορισµού του φόρου.

γ) Εκπρόθεσµη φορολογική δήλωση που υποβάλλεται µέχρι την
κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής πλη-
ροφοριών του άρθρου 14, έχει όλες τις συνέπειες της εκπρόθε-
σµης δήλωσης.

δ) Εάν η εκπρόθεσµη φορολογική δήλωση υποβληθεί µετά την
κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής πλη-
ροφοριών του άρθρου 14 και µέχρι την κοινοποίηση του προσω-
ρινού διορθωτικού προσδιορισµού του φόρου, εφόσον προκύπτει
ποσό φόρου προς καταβολή, επιβάλλεται επί του ποσού αυτού,
αντί του προστίµου του άρθρου 54, πρόστιµο που ισούται µε το
ποσό του προστίµου της παρ. 2 του άρθρου 58, της παρ. 2 του
άρθρου 58Α ή της παρ. 1 του άρθρου 59, κατά περίπτωση. Δεν
είναι δυνατή η υποβολή δήλωσης, σύµφωνα µε την παρούσα πε-
ρίπτωση µε επιφύλαξη.

ε) Εξαιρουµένων των δηλώσεων παρακρατούµενων φόρων από
µισθωτή εργασία και συντάξεις, εφόσον η προκύπτουσα οφειλή
εξοφληθεί µέσα σε τριάντα (30) ηµέρες από τον προσδιορισµό
του φόρου, το επιβληθέν σύµφωνα µε την περ. δ’ πρόστιµο περιο-
ρίζεται στο εξήντα τοις εκατό (60%) του αρχικώς προσδιορισθέν-
τος. 

στ) Φόροι, πρόστιµα, τέλη, εισφορές και λοιπά ποσά, που έχουν
προσδιορισθεί κατά τις περ. δ’ και ε’ δεν διαγράφονται ούτε συµ-
ψηφίζονται ή επιστρέφονται.

Με απόφαση του Διοικητή δύναται να καθορίζεται κάθε ανα-
γκαίο θέµα για την εφαρµογή της παρούσας.

2. Με αποφάσεις του Διοικητή ορίζονται:
α) η µορφή των φορολογικών δηλώσεων,

β) οι πληροφορίες και τα στοιχεία που πρέπει να αναγράφονται
στη φορολογική δήλωση και τα τυχόν συνοδευτικά έγγραφα
αυτής,

γ) ο τρόπος υποβολής,
δ) ο τρόπος µε τον οποίο αυτή υπογράφεται, 
ε) ο τύπος και το περιεχόµενο (πληροφορίες και στοιχεία) του

εκκαθαριστικού ΕΝ.Φ.Ι.Α., η διαδικασία και τα δικαιολογητικά χο-
ρήγησης των απαλλαγών, η διαδικασία σύνθεσης και διόρθωσης
της δήλωσης του ΕΝ.Φ.Ι.Α., καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτο-
µέρεια.

3. Ο φορολογούµενος ή, σε περίπτωση δικαιοπρακτικά ανίκα-
νου, ο νόµιµος εκπρόσωπός του, και, σε περίπτωση νοµικού προ-
σώπου ή νοµικής οντότητας, ο νόµιµος εκπρόσωπος ή ο
φορολογικός εκπρόσωπός τους, βεβαιώνει την ακρίβεια και πλη-
ρότητα της φορολογικής δήλωσης µε την υπογραφή του.

4. Εάν µία φορολογική δήλωση ή µέρος αυτής συντάχθηκε από
τρίτο πρόσωπο έναντι αµοιβής, η φορολογική δήλωση συνυπο-
γράφεται και από το πρόσωπο αυτό.

Άρθρο 19
Υποβολή τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης

1. Αν ο φορολογούµενος διαπιστώσει ότι η φορολογική δήλωση
που υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παρά-
λειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική δή-
λωση.

2. Αν ο φορολογούµενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική
δήλωση µέσα στην προθεσµία υποβολής της αρχικής φορολογι-
κής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική φορολογική δήλωση επέ-
χει θέση αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και
τροποποιητική, έχουν υποβληθεί εµπρόθεσµα.

3.α) Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδή-
ποτε µέχρι την κοινοποίηση προσωρινού προσδιορισµού του
φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή µέχρι την παραγραφή του
δικαιώµατος της Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης
προσδιορισµού του φόρου.

β) Τροποποιητική φορολογική δήλωση που υποβάλλεται µέχρι
την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής
πληροφοριών του άρθρου 14, έχει όλες τις συνέπειες της εκπρό-
θεσµης δήλωσης.

γ) Εάν η τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβληθεί µετά
την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής
πληροφοριών του άρθρου 14 και µέχρι την κοινοποίηση προσω-
ρινού προσδιορισµού του φόρου, εφόσον προκύπτει ποσό φόρου
προς καταβολή, επιβάλλεται επί του ποσού αυτού, αντί του προ-
στίµου του άρθρου 54, πρόστιµο που ισούται µε το ποσό του προ-
στίµου της παρ. 1 του άρθρου 58, της παρ. 2 του άρθρου 58Α ή
της παρ. 2 του άρθρου 59, κατά περίπτωση. Για τον υπολογισµό
του ανωτέρω προστίµου λαµβάνεται ως βάση υπολογισµού το
ποσό της διαφοράς µεταξύ του φόρου που προκύπτει µε βάση
την υποβαλλόµενη τροποποιητική φορολογική δήλωση και εκείνου
που προκύπτει µε βάση την αρχικώς υποβληθείσα δήλωση και τις
τυχόν τροποποιητικές δηλώσεις που έχουν εν τω µεταξύ υποβλη-
θεί. Δεν είναι δυνατή η υποβολή δήλωσης σύµφωνα µε την πα-
ρούσα περίπτωση µε επιφύλαξη.

δ) Εξαιρουµένων των δηλώσεων παρακρατούµενων φόρων από
µισθωτή εργασία και συντάξεις, εφόσον η προκύπτουσα οφειλή
εξοφληθεί µέσα σε τριάντα (30) ηµέρες από τον προσδιορισµό
του φόρου, το επιβληθέν σύµφωνα µε την περ. γ’ πρόστιµο περιο-
ρίζεται στο εξήντα τοις εκατό (60%) του αρχικώς προσδιορισθέν-
τος.

ε) Φόροι, πρόστιµα, τέλη, εισφορές και λοιπά ποσά που προσ-
διορίζονται κατά τις περ. γ’ και δ’ δεν διαγράφονται ούτε συµψη-
φίζονται ή επιστρέφονται.

Με απόφαση του Διοικητή δύναται να καθορίζεται κάθε ανα-
γκαίο θέµα για την εφαρµογή της παρούσας.

4. Για την εφαρµογή της παρ. 1Α του άρθρου 50 του Κ.Φ.Ε. η
τροποποιητική φορολογική δήλωση και η συνοδευτική έκθεση
ελέγχου υποβάλλονται εντός αποκλειστικής προθεσµίας τριών (3)
µηνών από την κοινοποίηση της πράξης διορθωτικού προσδιορι-
σµού του φόρου στον πρώτο υπαγόµενο στον φόρο, κατά παρέκ-
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κλιση των παρ. 1 έως και 3 του παρόντος. Αν η πράξη διορθωτικού
προσδιορισµού του φόρου εκδίδεται εντός του πέµπτου έτους της
προθεσµίας παραγραφής του σχετικού δικαιώµατος της Φορολο-
γικής Διοίκησης βάσει του άρθρου 36, η προθεσµία έκδοσης
προσδιορισµού φόρου ως προς τον δεύτερο υπαγόµενο στον
φόρο, κατόπιν υποβολής της τροποποιητικής δήλωσης του πρώ-
του εδαφίου, παρατείνεται έως και έναν (1) µήνα από τη λήξη της
προθεσµίας για την υποβολή της τροποποιητικής δήλωσης και της
συνοδευτικής έκθεσης ελέγχου, κατά παρέκκλιση του άρθρου 36.
Η αξίωση για επιστροφή φόρου, που προκύπτει, προς τον δεύτερο
υπαγόµενο στον φόρο δεν παραγράφεται, κατά παρέκκλιση του
άρθρου 42, πριν από την παρέλευση πέντε (5) ετών από την ηµε-
ροµηνία υποβολής της τροποποιητικής δήλωσης της παρούσας.
Προϋπόθεση για την επιστροφή ή τον συµψηφισµό φόρου στον
δεύτερο υπαγόµενο στον φόρο είναι η εξόφληση από τον πρώτο
υπαγόµενο στον φόρο, του φόρου που προέκυψε από τη διόρ-
θωση των κερδών των µεταξύ τους ενδοοµιλικών συναλλαγών. Αν
µετά από αµφισβήτηση της πράξης διορθωτικού προσδιορισµού
από τον πρώτο υπαγόµενο στον φόρο εκδοθεί απόφαση του άρ-
θρου 63 ή του άρθρου 63Β ή πρακτικό της Επιτροπής Εξώδικης
Επίλυσης Φορολογικών Διαφορών του άρθρου 16 του ν.
4714/2020 (Α’ 148) ή δικαστική απόφαση, διενεργείται, µε πρωτο-
βουλία της Φορολογικής Διοίκησης, η ανάλογη κάθε φορά διόρ-
θωση και στα κέρδη του δεύτερου υπαγόµενου στον φόρο
συνδεδεµένου προσώπου, η προθεσµία για την έκδοση της σχε-
τικής πράξης προσδιορισµού φόρου παρατείνεται για τρεις (3)
µήνες από την κοινοποίηση της σχετικής, σύµφωνα µε τα παρα-
πάνω, απόφασης και για τα δύο υπαγόµενα στον φόρο πρόσωπα
και αναζητούνται αµελλητί τυχόν επιστροφές φόρου κατά τα ορι-
ζόµενα στα εδάφια πρώτο έως και τέταρτο. Με απόφαση του Δι-
οικητή δύναται να ορίζεται κάθε λεπτοµέρεια για την εφαρµογή
της παρούσας.

Άρθρο 20 
Δήλωση µε επιφύλαξη

1. Όταν ο φορολογούµενος αµφιβάλλει σχετικά µε την υποχρέ-
ωση υποβολής φορολογικής δήλωσης, έχει δικαίωµα να υποβάλει
φορολογική δήλωση µε επιφύλαξη, η οποία πρέπει να είναι ειδική
και αιτιολογηµένη. Κάθε γενική ή αόριστη επιφύλαξη θεωρείται
άκυρη και δεν επιφέρει κανένα αποτέλεσµα. Ο Διοικητής δύναται
να δεχθεί την επιφύλαξη και να διαγράψει το ποσό της φορολο-
γητέας ύλης για την οποία διατυπώθηκε η επιφύλαξη µέσα σε ενε-
νήντα (90) ηµέρες από την υποβολή της δήλωσης. Σε περίπτωση
απόρριψης της επιφύλαξης ή παρέλευσης άπρακτης της προθε-
σµίας απάντησης, ο φορολογούµενος µπορεί να προσφύγει στην
Ειδική Διοικητική Διαδικασία, σύµφωνα µε το άρθρο 63.

2. Οµοίως, µπορεί να διατυπωθεί επιφύλαξη σε ό,τι αφορά τον
χαρακτηρισµό της φορολογητέας ύλης και την υπαγωγή της σε
άλλη φορολογία, σε άλλη κατηγορία, σε µειωµένο φορολογικό
συντελεστή ή σε σχέση µε τυχόν εφαρµοστέες εκπτώσεις και
απαλλαγές. Ειδικά προκειµένου για την υπαγωγή σε άλλη φορο-
λογία ή κατηγορία, αν γίνει δεκτή η επιφύλαξη, η δήλωση θεωρεί-
ται ότι υποβλήθηκε εµπρόθεσµα για τη φορολογία ή κατηγορία
αυτή. Η επιφύλαξη δεν συνεπάγεται την αναστολή της είσπραξης
του φόρου. Σε περίπτωση αποδοχής της επιφύλαξης από τον Δι-
οικητή, ο φόρος που τυχόν καταβλήθηκε αχρεωστήτως, επιστρέ-
φεται σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 42. 

3. Με απόφαση του Διοικητή ορίζονται οι αναγκαίες λεπτοµέ-
ρειες για την εφαρµογή του παρόντος.

TMHMA VI
ΕΝΔΟΟΜΙΛΙΚΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ

Άρθρο 21
Φάκελος τεκµηρίωσης

1. Για τις µεταξύ τους συναλλαγές που εµπίπτουν στο άρθρο
50 του Κ.Φ.Ε., καθώς και τη µεταξύ τους µεταφορά λειτουργιών
του άρθρου 51 του Κ.Φ.Ε., τα συνδεδεµένα πρόσωπα κατά την έν-
νοια της περ. ζ’ του άρθρου 2 του Κ.Φ.Ε., υποχρεούνται να τηρούν

Φάκελο Τεκµηρίωσης. Φάκελο Τεκµηρίωσης υποχρεούνται να τη-
ρούν και οι µόνιµες εγκαταστάσεις αλλοδαπών επιχειρήσεων στην
Ελλάδα, για τις παραπάνω συναλλαγές τους µε το κεντρικό ή µε
τα συνδεδεµένα πρόσωπα του κεντρικού τους στην αλλοδαπή,
καθώς και τα ηµεδαπά νοµικά πρόσωπα και νοµικές οντότητες για
τις παραπάνω συναλλαγές τους µε µόνιµες εγκαταστάσεις που
διατηρούν στην αλλοδαπή.

2. Οι υπόχρεοι της παρ. 1 απαλλάσσονται από την υποχρέωση
τήρησης Φακέλου Τεκµηρίωσης, εφόσον:

α) οι παραπάνω συναλλαγές ή µεταφορά λειτουργιών ανέρχον-
ται µέχρι του ποσού των εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ ανά φο-
ρολογικό έτος και αθροιστικώς, όταν ο κύκλος εργασιών του
υπόχρεου δεν υπερβαίνει τα πέντε εκατοµµύρια (5.000.000) ευρώ
ανά φορολογικό έτος, ή

β) οι παραπάνω συναλλαγές ή µεταφορά λειτουργιών ανέρχον-
ται µέχρι του ποσού των διακοσίων χιλιάδων (200.000) ευρώ ανά
φορολογικό έτος και αθροιστικώς, όταν ο κύκλος εργασιών του
υπόχρεου υπερβαίνει τα πέντε εκατοµµύρια (5.000.000) ευρώ ανά
φορολογικό έτος.

3. Ο Φάκελος Τεκµηρίωσης, που αποτελείται κατά περίπτωση
από τον Βασικό Φάκελο Τεκµηρίωσης και τον Ελληνικό Φάκελο
Τεκµηρίωσης, καταρτίζεται έως τη λήξη της προθεσµίας υποβο-
λής της ετήσιας δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος και συνοδεύε-
ται από Συνοπτικό Πίνακα Πληροφοριών, ο οποίος υποβάλλεται
ηλεκτρονικά στη Φορολογική Διοίκηση µέσα στην ίδια προθεσµία.
Τα υπόχρεα πρόσωπα της παρ. 1 υποβάλλουν Συνοπτικό Πίνακα
Πληροφοριών για κάθε φορολογικό έτος, εφόσον δεν εµπίπτουν
στις εξαιρέσεις των περ. α’ και β’ της παρ. 2.

4. Ο Φάκελος Τεκµηρίωσης τηρείται στην έδρα του υπόχρεου
καθ’ όλο το χρονικό διάστηµα για το οποίο υφίσταται υποχρέωση
διαφύλαξης των λογιστικών αρχείων (βιβλίων και στοιχείων) του
αντίστοιχου φορολογικού έτους. Ο Φάκελος Τεκµηρίωσης τίθεται
στη διάθεση της Φορολογικής Διοίκησης οποτεδήποτε ζητηθεί
από αυτή µέσα σε τριάντα (30) ηµέρες από την παραλαβή του σχε-
τικού αιτήµατος από τον υπόχρεο.

5. Ο Φάκελος Τεκµηρίωσης της παρ. 3 περιλαµβάνει ειδικό κε-
φάλαιο, όπου περιγράφονται γεγονότα που έχουν αντίκτυπο στις
πληροφορίες και τα στοιχεία που παρέχονται στους Φακέλους και
που οφείλονται σε οποιαδήποτε µεταβολή των συνθηκών της αγο-
ράς. Ο υποκείµενος στον φόρο οφείλει να ενηµερώνει τον φάκελο
έως το τέλος του φορολογικού έτους µέσα στο οποίο η παραπάνω
µεταβολή λαµβάνει χώρα. Με την επιφύλαξη των ανωτέρω, οι Φά-
κελοι Τεκµηρίωσης Ενδοοµιλικών Συναλλαγών της παρ. 3 µπο-
ρούν να χρησιµοποιηθούν για το επόµενο φορολογικό έτος,
εφόσον επικαιροποιηθούν, ενσωµατώνοντας όλες τις αναγκαίες
αλλαγές. Η επικαιροποίηση του φακέλου γίνεται µέσα σε τέσσερις
(4) µήνες από το τέλος του φορολογικού έτους, κατά τη διάρκεια
του οποίου προέκυψε η ανάγκη επικαιροποίησης. Με απόφαση
του Διοικητή, είναι δυνατός ο καθορισµός των επικαιροποιήσεων
που κρίνονται απαραίτητες, όσον αφορά το περιεχόµενο των Φα-
κέλων Τεκµηρίωσης, είτε σε ετήσια, είτε σε µόνιµη βάση.

6. Με απόφαση του Διοικητή καθορίζονται και εξειδικεύονται το
ακριβές περιεχόµενο και τα στοιχεία που περιέχονται στον Φάκελο
Τεκµηρίωσης, τον Βασικό Φάκελο Τεκµηρίωσης, τον Ελληνικό Φά-
κελο Τεκµηρίωσης και τον Συνοπτικό Πίνακα Πληροφοριών, οι πε-
ριπτώσεις κατά τις οποίες οι παραπάνω φάκελοι θεωρούνται µη
πλήρεις ή µη επαρκείς, οι αποδεκτές µέθοδοι καθορισµού των
τιµών των συναλλαγών και οι µέθοδοι καθορισµού του αποδεκτού
εύρους των τιµών ή του περιθωρίου κέρδους. Με όµοια απόφαση
µπορεί να προβλέπεται η µέθοδος υπολογισµού του κύκλου ερ-
γασιών και των αντίστοιχων λογιστικών προτύπων, όπως, επίσης,
απλουστευµένη διαδικασία για πολύ µικρές και µικρές οντότητες,
όπως αυτές ορίζονται στο άρθρο 2 του ν. 4308/2014  (Α’ 251),
καθώς και απαλλαγές από την υποχρέωση τεκµηρίωσης για πολύ
µικρές οντότητες.

Άρθρο 22
Προέγκριση µεθοδολογίας ενδοοµιλικής τιµολόγησης

1. Συνδεδεµένα πρόσωπα, κατά την έννοια της περ. ζ’ του άρ-
θρου 2 του Κ.Φ.Ε., µόνιµες εγκαταστάσεις αλλοδαπής επιχείρη-
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σης στην Ελλάδα, για τις συναλλαγές τους µε το κεντρικό, καθώς
και µε τα συνδεδεµένα πρόσωπα του κεντρικού τους στην αλλο-
δαπή, καθώς και µόνιµες εγκαταστάσεις που διατηρεί στην αλ-
λοδαπή ελληνική επιχείρηση δύνανται να υποβάλουν στον
Διοικητή αίτηση προέγκρισης της µεθοδολογίας για την τιµολό-
γηση συγκεκριµένων µελλοντικών διασυνοριακών συναλλαγών
τους µε συνδεδεµένα πρόσωπα.

2. Αντικείµενο της προέγκρισης της παρ. 1 αποτελεί το ενδε-
δειγµένο σύνολο κριτηρίων, που χρησιµοποιούνται για τον καθο-
ρισµό των τιµών ενδοοµιλικών συναλλαγών, κατά τη διάρκεια
µιας συγκεκριµένης χρονικής περιόδου. Τα κριτήρια αυτά περι-
λαµβάνουν, κυρίως, τη χρησιµοποιούµενη µέθοδο τεκµηρίωσης,
τα στοιχεία σύγκρισης ή αναφοράς και τις σχετικές προσαρµο-
γές, καθώς και τις κρίσιµες παραδοχές για τις µελλοντικές συν-
θήκες. Αντικείµενο της προέγκρισης µπορεί, επίσης, να
αποτελέσει και κάθε άλλο εξειδικευµένο ζήτηµα, που αφορά την
τιµολόγηση των συναλλαγών µε συνδεδεµένα πρόσωπα.

3. α) Ο Διοικητής εξετάζει την αίτηση και την αποδέχεται ή την
απορρίπτει. Η σχετική απόφαση εκδίδεται µέσα σε δεκαοκτώ
(18) µήνες από την υποβολή της αίτησης προέγκρισης µεθοδο-
λογίας ενδοοµιλικής τιµολόγησης, σε περίπτωση αίτησης για µο-
νοµερή προέγκριση, και κοινοποιείται στους αιτούντες. Η
µονοµερής προέγκριση µεθοδολογίας ενδοοµιλικής τιµολόγη-
σης δεν εφαρµόζεται για προγενέστερα φορολογικά έτη. Η διάρ-
κεια ισχύος της απόφασης προέγκρισης δεν µπορεί να
υπερβαίνει τα τέσσερα (4) έτη. Με απόφαση του Διοικητή µπορεί
να ορίζεται µεγαλύτερος χρόνος για την έκδοση της απόφασης
του πρώτου εδαφίου που δεν µπορεί, πάντως, να υπερβαίνει
τους τριάντα έξι (36) µήνες από την υποβολή της αίτησης.

β) Σε περίπτωση αίτησης για διµερή ή πολυµερή προέγκριση,
µπορεί να περιέχεται και αίτηµα εφαρµογής της απόφασης σε
προγενέστερα φορολογικά έτη από το έτος υποβολής της αίτη-
σης προέγκρισης, ως ρήτρα αναδροµικής ισχύος, εφόσον υπάρ-
χει ταύτιση των πραγµατικών περιστατικών των ετών, για τα
οποία ζητείται η αναδροµική ισχύς µε τα πραγµατικά περιστατικά
της υπό εξέταση αίτησης, υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις, οι
οποίες πρέπει να συντρέχουν σωρευτικά κατά την υποβολή του
αιτήµατος:

βα) να µην έχει παραγραφεί το δικαίωµα της Φορολογικής Δι-
οίκησης να εκδώσει πράξη προσδιορισµού φόρου για τα εν λόγω
φορολογικά έτη, και

ββ) να µην έχει κοινοποιηθεί στον φορολογούµενο εντολή φο-
ρολογικού ελέγχου για τα εν λόγω φορολογικά έτη.

4. Οι τιµές των ενδοοµιλικών συναλλαγών της επιχείρησης, τις
οποίες αφορά η απόφαση προέγκρισης, θεωρούνται ότι δεν δια-
φέρουν από αυτές που θα είχαν συµφωνηθεί µεταξύ ανεξάρτη-
των προσώπων, εφόσον τηρούνται τα οριζόµενα στην απόφαση
αυτή. Ο φορολογικός έλεγχος των συναλλαγών, οι οποίες απο-
τελούν αντικείµενο της προέγκρισης, περιορίζεται στην επαλή-
θευση ότι τηρήθηκαν τα οριζόµενα στην απόφαση προέγκρισης
και ότι εξακολουθούν να ισχύουν οι παραδοχές, οι περιστάσεις
και οι όροι στις οποίες αυτή βασίστηκε. Σε περίπτωση που στην
απόφαση προέγκρισης περιλαµβάνεται ρήτρα αναδροµικής
ισχύος, ο φορολογικός έλεγχος των συναλλαγών των ετών, τα
οποία καταλαµβάνονται από την εν λόγω ρήτρα, περιορίζεται
στην επαλήθευση ότι τηρήθηκαν τα οριζόµενα στην απόφαση
προέγκρισης και ότι υπάρχει ταύτιση των πραγµατικών περιστα-
τικών των ετών που καταλαµβάνει µε τα πραγµατικά περιστατικά
των συναλλαγών για τα οποία ζητήθηκε η προέγκριση. Πέραν
των υποχρεώσεων τήρησης και διαφύλαξης στοιχείων που επι-
βάλλονται από άλλες διατάξεις της ισχύουσας νοµοθεσίας, η επι-
χείρηση υποχρεούται να διαφυλάσσει τα στοιχεία τεκµηρίωσης
που αφορούν την απόφαση προέγκρισης για το χρονικό διά-
στηµα για το οποίο υφίσταται υποχρέωση διαφύλαξης λογιστι-
κών αρχείων (βιβλίων και στοιχείων) κάθε φορολογικού έτους,
το οποίο αφορά η απόφαση προέγκρισης.

5. Η απόφαση προέγκρισης αναθεωρείται οποτεδήποτε κατά
τη διάρκεια ισχύος της, είτε κατόπιν αίτησης από το ενδιαφερό-
µενο πρόσωπο, είτε αυτεπάγγελτα από τον Διοικητή, στις εξής
περιπτώσεις:

α) εφόσον οι κρίσιµες παραδοχές στις οποίες βασίστηκε η

απόφαση προέγκρισης αποδειχθούν εσφαλµένες,
β) εφόσον επήλθε ουσιώδης µεταβολή των κρίσιµων παραδο-

χών ή συνθηκών που καθιστά αδύνατη την τήρηση των οριζόµε-
νων στην απόφαση προέγκρισης,

γ) σε περίπτωση εφαρµογής της διαδικασίας αµοιβαίου δια-
κανονισµού της εκάστοτε εφαρµοστέας διµερούς σύµβασης για
την αποφυγή της διπλής φορολογίας ή της Ευρωπαϊκής Σύµβα-
σης για την εξάλειψη της διπλής φορολογίας, σε περίπτωση
διόρθωσης των κερδών συνδεδεµένων επιχειρήσεων για τις ίδιες
συναλλαγές του ίδιου φορολογουµένου. Ο Διοικητής εκδίδει
απόφαση για την αναθεώρηση της αρχικής απόφασης προέγκρι-
σης, η οποία κοινοποιείται στους αιτούντες και έχει τα αποτελέ-
σµατα που ορίζονται στην παρ. 4, αρχής γενοµένης από την
έκδοσή της.

6. Η απόφαση προέγκρισης δύναται να ανακληθεί από τον Δι-
οικητή κατά τη διάρκεια ισχύος της στις ακόλουθες περιπτώσεις:

α) εφόσον διαπιστωθεί ότι τα στοιχεία ή κρίσιµες παραδοχές,
στα οποία βασίστηκε η απόφαση προέγκρισης ήταν ανακριβείς,
λόγω εσφαλµένης ερµηνείας ή πληµµελειών που αποδίδονται
στον φορολογούµενο,

β) εφόσον διαπιστωθεί ότι οι αιτούντες δεν τήρησαν ουσιώδη
όρο ή υποχρέωση που ορίζονται στην απόφαση προέγκρισης.

Σε περίπτωση ανάκλησης, η απόφαση προέγκρισης θεωρείται
ως µηδέποτε εκδοθείσα.

7. Η απόφαση προέγκρισης δύναται να ακυρωθεί από τον Δι-
οικητή οποτεδήποτε, κατά τη διάρκεια ισχύος της, στις ακόλου-
θες περιπτώσεις:

α) εφόσον διαπιστωθεί ότι επήλθε ουσιώδης µεταβολή των κρί-
σιµων παραδοχών ή συνθηκών, στις οποίες βασίστηκε η από-
φαση προέγκρισης,

β) εφόσον διαπιστωθεί ότι η επιχείρηση δεν τήρησε ουσιώδεις
όρους ή υποχρεώσεις που ορίζονται από την απόφαση προέγ-
κρισης,

γ) εφόσον επέλθει ουσιώδης µεταβολή των εφαρµοστέων φο-
ρολογικών διατάξεων, οι οποίες επηρεάζουν ουσιωδώς την από-
φαση προέγκρισης.

Δεν επιτρέπεται η ακύρωση της απόφασης προέγκρισης, εφό-
σον είναι δυνατή η αναθεώρησή της, σύµφωνα µε τα οριζόµενα
στην παρ. 5. Σε περίπτωση ακύρωσης, η ισχύς της απόφασης
προέγκρισης παύει από το χρονικό σηµείο που ορίζεται µε την
απόφαση ακύρωσης.

8. Με απόφαση του Διοικητή ορίζονται τα ειδικότερα θέµατα,
τα οποία είναι αναγκαία για την εφαρµογή των παρ. 1 έως και 7
και, συγκεκριµένα, η διαδικασία για την προέγκριση µεθοδολο-
γίας ενδοοµιλικής τιµολόγησης, την αναθεώρηση, την ανάκληση
και την ακύρωσή της, το ειδικότερο περιεχόµενο της αίτησης
προέγκρισης, οι όροι και προϋποθέσεις αναδροµικής ισχύος της
απόφασης προέγκρισης, τα σχετικά παράβολα, η διαδικασία συ-
νεννόησης µε τις αρµόδιες αρχές αλλοδαπών εµπλεκόµενων
κρατών, ο τύπος και το περιεχόµενο των αποφάσεων της Φορο-
λογικής Διοίκησης, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα.

9. Αν από απόφαση προέγκρισης µεθοδολογίας ενδοοµιλικής
τιµολόγησης προκύπτει υποχρέωση υποβολής τροποποιητικών
φορολογικών δηλώσεων για παρελθόντα φορολογικά έτη που κα-
λύπτει η απόφαση προέγκρισης, θεωρείται ότι αυτές υποβάλλον-
ται εµπρόθεσµα µέσα σε προθεσµία τριάντα (30) ηµερών από την
κοινοποίηση της απόφασης προέγκρισης στον φορολογούµενο.

ΤΜΗΜΑ VII
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΙ ΕΛΕΓΧΟΙ

Άρθρο 23 
Εξουσίες της Φορολογικής Διοίκησης

1. Η Φορολογική Διοίκηση έχει την εξουσία να επαληθεύει, να
ελέγχει και να διασταυρώνει την εκπλήρωση των φορολογικών
υποχρεώσεων εκ µέρους του φορολογούµενου, την ακρίβεια των
φορολογικών δηλώσεων που υποβάλλονται σε αυτήν και να επι-
βεβαιώνει τον υπολογισµό και την καταβολή του οφειλόµενου
φόρου, διενεργώντας έλεγχο σε έγγραφα, λογιστικά αρχεία (βι-
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βλία και στοιχεία) και στοιχεία γνωστοποιήσεων και παρόµοιες
πληροφορίες, θέτοντας ερωτήσεις στον φορολογούµενο και σε
τρίτα πρόσωπα, ερευνώντας εγκαταστάσεις και µέσα µεταφοράς
που χρησιµοποιούνται για τη διενέργεια επιχειρηµατικών δρα-
στηριοτήτων, σύµφωνα µε τις διαδικασίες και χρησιµοποιώντας
µεθόδους που προβλέπονται στον Κώδικα.

2. Ο έλεγχος που διενεργείται από τη Φορολογική Διοίκηση,
σύµφωνα µε την παρ. 1, είναι δυνατόν να έχει τη µορφή φορο-
λογικού ελέγχου από τα γραφεία της Φορολογικής Διοίκησης ή
επιτόπιου φορολογικού ελέγχου:

α) Η Φορολογική Διοίκηση µπορεί να διενεργεί φορολογικό
έλεγχο από τα γραφεία της µε βάση τις δηλώσεις και τα λοιπά
έγγραφα που υποβάλλει ο φορολογούµενος, τις χρηµατοοικο-
νοµικές καταστάσεις, καθώς και τα έγγραφα και τις πληροφορίες
που έχει στην κατοχή της ή µε βάση τα λογιστικά αρχεία που
προσκοµίζονται από τον φορολογούµενο, κατόπιν σχετικής έγ-
γραφης πρόσκλησης της Φορολογικής Διοίκησης, σύµφωνα µε
το άρθρο 14.

β) Η απόφαση (εντολή) της Φορολογικής Διοίκησης για τη διε-
νέργεια φορολογικού ελέγχου που εκδίδεται σύµφωνα µε το
άρθρο 25, πρέπει, στην περίπτωση πλήρους επιτόπιου ελέγχου,
να κοινοποιείται στον φορολογούµενο µε προηγούµενη έγγραφη
ειδοποίηση. Κάθε άλλος επιτόπιος φορολογικός έλεγχος είναι
δυνατόν να διενεργείται χωρίς προηγούµενη ειδοποίηση. Με
πράξη του Διοικητή είναι δυνατόν να διενεργείται πλήρης επιτό-
πιος φορολογικός έλεγχος χωρίς προηγούµενη ειδοποίηση, σε
περιπτώσεις όπου υπάρχουν ενδείξεις ότι έχει διαπραχθεί φορο-
διαφυγή. Ο Διοικητής δύναται, µε απόφασή του, να ορίζει λεπτο-
µέρειες για την εφαρµογή της παρούσας περίπτωσης.

3. Ο Διοικητής µπορεί, µε απόφασή του, να ορίζει ειδικό τρόπο
διενέργειας των ελέγχων, ενδεδειγµένες ελεγκτικές επαληθεύ-
σεις, για ορισµένες ή και για όλες τις κατηγορίες των υπόχρεων,
ανάλογα και µε το αντικείµενο δραστηριότητας και το ύψος των
οικονοµικών δεδοµένων, διαδικασίες που πρέπει να ακολουθούν-
ται κατά τον έλεγχο, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο παρόν,
καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα.

Άρθρο 24 
Πρόσβαση στα λογιστικά αρχεία (βιβλία και στοιχεία)

1. Η Φορολογική Διοίκηση έχει δικαίωµα να λαµβάνει αντί-
γραφα των λογιστικών αρχείων (βιβλίων και στοιχείων), καθώς
και των λοιπών εγγράφων, για τα οποία ο φορολογούµενος δη-
λώνει ότι αντιπροσωπεύουν ακριβή αντίγραφα. Σε περίπτωση
που ο φορολογούµενος αρνείται να προβεί στην ανωτέρω δή-
λωση, ο οριζόµενος από τη Φορολογική Διοίκηση υπάλληλος για
τη διενέργεια του ελέγχου προβαίνει σε σχετική επισηµείωση επί
των εγγράφων. Ο οριζόµενος υπάλληλος δύναται ταυτόχρονα
να απαιτεί από τον φορολογούµενο ή τον φορολογικό εκπρό-
σωπό του να παρίσταται στον τόπο όπου διενεργείται ο φορολο-
γικός έλεγχος και να απαντά σε ερωτήµατα που του τίθενται,
ώστε να διευκολύνεται η διενέργεια του φορολογικού ελέγχου.

2. Εάν τα βιβλία και τα στοιχεία τηρούνται σε ηλεκτρονική
µορφή, η Φορολογική Διοίκηση έχει δικαίωµα πρόσβασης σε
οποιαδήποτε σχετιζόµενα αρχεία. Ειδικότερα, ο φορολογούµε-
νος υποχρεούται να παράσχει κάθε απαραίτητη πληροφορία για
την απρόσκοπτη πρόσβαση στον οριζόµενο υπάλληλο της φο-
ρολογικής διοίκησης, ανεξάρτητα από τον τόπο της αποθήκευ-
σης και τη µορφή των δεδοµένων αυτών. Την ίδια υποχρέωση
έχουν και όσοι τρίτοι παρέχουν ψηφιακές υπηρεσίες προς τον
φορολογούµενο, οι οποίες σχετίζονται µε την αποθήκευση και
επεξεργασία ψηφιακών δεδοµένων, εφόσον αυτό ζητηθεί από τη
Φορολογική Διοίκηση. Η Φορολογική Διοίκηση δικαιούται να λαµ-
βάνει τα ηλεκτρονικά αρχεία σε αναγνώσιµη ηλεκτρονική ή έν-
τυπη µορφή.

3. Ο υπάλληλος που έχει ορίσει η Φορολογική Διοίκηση δύνα-
ται να κατάσχει βιβλία και στοιχεία που τηρούνται ή διαφυλάσ-
σονται, σύµφωνα µε τη φορολογική νοµοθεσία και οποιαδήποτε
άλλα ανεπίσηµα βιβλία, έγγραφα, αρχεία ή στοιχεία, εφόσον το
θεωρήσει αναγκαίο, προκειµένου να διασφαλισθεί η αποδεικτική
αξία αυτών.

4. Για την εφαρµογή της παρ. 3 συντάσσεται έκθεση κατάσχε-
σης, η οποία υπογράφεται από το όργανο της Φορολογικής Δι-
οίκησης που ενεργεί την κατάσχεση και τον ίδιο τον φορο-
λογούµενο ή τον παρόντα κατά τη διενέργεια της κατάσχεσης
υπάλληλο ή εκπρόσωπό του ή λογιστή του, ή, στην περίπτωση
των νοµικών προσώπων και οντοτήτων, εκτός των ανωτέρω προ-
σώπων, από οποιονδήποτε εταίρο ή οποιοδήποτε µέλος της δι-
οίκησής τους ή φορολογικό εκπρόσωπό τους. Αντίγραφο της
έκθεσης κατάσχεσης παραδίδεται στον φορολογούµενο ή στα
λοιπά πρόσωπα του πρώτου εδαφίου. Σε περίπτωση άρνησης
των παραπάνω προσώπων να υπογράψουν, η έκθεση θυροκολ-
λάται. Ο φορολογούµενος δικαιούται να λάβει αντίγραφα ή φω-
τοτυπίες των κατασχεθέντων µε δαπάνες του. Για την κατάσχεση
βιβλίων, εγγράφων και λοιπών στοιχείων τρίτου φορολογούµε-
νου δεν απαιτείται επίδοση της έκθεσης κατάσχεσης σε αυτόν.

Άρθρο 25
Είσοδος σε εγκαταστάσεις

1. Ο οριζόµενος ή οι οριζόµενοι από τη Φορολογική Διοίκηση,
για τη διενέργεια του φορολογικού ελέγχου, υπάλληλος ή υπάλ-
ληλοι φέρουν έγγραφη εντολή διενέργειας επιτόπιου φορολογι-
κού ελέγχου, η οποία έχει εκδοθεί από τον Διοικητή ή από
εξουσιοδοτηµένα από αυτόν όργανα της Φορολογικής Διοίκησης
και η οποία περιλαµβάνει τουλάχιστον τα εξής:

α) τον αριθµό και την ηµεροµηνία της εντολής,
β) το ονοµατεπώνυµο του υπαλλήλου ή των υπαλλήλων, στους

οποίους έχει ανατεθεί ο φορολογικός έλεγχος,
γ) το ονοµατεπώνυµο ή την επωνυµία, τη διεύθυνση και τον

Α.Φ.Μ. του φορολογούµενου, αν αυτός έχει αποδοθεί στον φο-
ρολογούµενο,

δ) τη φορολογική περίοδο ή υπόθεση και το είδος φορολογίας
που αφορά ο φορολογικός έλεγχος,

ε) τη διάρκεια του φορολογικού ελέγχου, και
στ) τον χαρακτηρισµό «πλήρης» ή «µερικός» έλεγχος, κατά πε-

ρίπτωση.
Η εντολή διενέργειας φορολογικού ελέγχου δεν δηµοσιεύε-

ται.
2. Ο οριζόµενος ή οι οριζόµενοι από τη Φορολογική Διοίκηση,

για τη διενέργεια του φορολογικού ελέγχου, υπάλληλος ή υπάλ-
ληλοι πρέπει να επιδεικνύουν το δελτίο ταυτότητάς τους και την
εντολή φορολογικού ελέγχου πριν την έναρξη του φορολογικού
ελέγχου.

3. Ο επιτόπιος φορολογικός έλεγχος διενεργείται στις εγκα-
ταστάσεις του φορολογούµενου, κατά το επίσηµο ωράριο εργα-
σίας της Φορολογικής Διοίκησης, και µπορεί να παρατείνεται
µέχρι την ολοκλήρωσή του. Η Φορολογική Διοίκηση δύναται να
διενεργεί επιτόπιο φορολογικό έλεγχο και εκτός του επίσηµου
ωραρίου εργασίας, εφόσον απαιτείται από το είδος των δραστη-
ριοτήτων του φορολογούµενου. Στην περίπτωση αυτή, πρέπει να
γίνεται ειδική µνεία στην εντολή φορολογικού ελέγχου. Η είσο-
δος στην κατοικία του φορολογούµενου επιτρέπεται µόνο µε εν-
τολή του αρµόδιου Εισαγγελέα και ο έλεγχος πραγµατοποιείται
µόνο µε την παρουσία δικαστικού λειτουργού.

4. Η διάρκεια του επιτόπιου φορολογικού ελέγχου που προ-
βλέπεται στην παρ. 1 δύναται να παραταθεί άπαξ κατά έξι (6)
µήνες. Περαιτέρω παράταση µέχρι έξι (6) ακόµη µήνες είναι δυ-
νατή σε εξαιρετικές περιπτώσεις.

5. Η Φορολογική Διοίκηση έχει δικαίωµα επανελέγχου φορο-
λογικής περιόδου ή υπόθεσης, για την οποία έχει ήδη διενεργη-
θεί πλήρης έλεγχος, µόνον εάν προκύψουν νέα στοιχεία, από τα
οποία προκύπτει ότι η φορολογική οφειλή υπερβαίνει αυτή που
είχε προσδιορισθεί κατόπιν του αρχικού ελέγχου. Ως «νέο στοι-
χείο» νοείται κάθε στοιχείο, το οποίο δεν θα µπορούσε να είναι
γνωστό στη Φορολογική Διοίκηση κατά τον αρχικό φορολογικό
έλεγχο.

6. Ο φορολογούµενος υποχρεούται να συνεργάζεται πλήρως
και να διευκολύνει το έργο του οριζόµενου ή των οριζόµενων για
τη διενέργεια του φορολογικού ελέγχου υπαλλήλου ή υπαλλή-
λων της Φορολογικής Διοίκησης. Οι οριζόµενοι υπάλληλοι δεν
δύνανται να µετακινούν βιβλία και στοιχεία ή έγγραφα που έχουν
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τεθεί στη διάθεσή τους σε άλλο τόπο, εκτός εάν ο φορολογού-
µενος αδυνατεί να παράσχει αµέσως αληθή και ακριβή αντί-
γραφα, όπως προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 24. Σε αυτή
την περίπτωση, τα έγγραφα και στοιχεία είναι δυνατόν να απο-
µακρυνθούν από τις εγκαταστάσεις έναντι απόδειξης παραλαβής
και επιστρέφονται στον φορολογούµενο µέσα σε δέκα (10) ηµέ-
ρες από την παραλαβή. Στην περίπτωση αυτή εφαρµόζονται ανά-
λογα τα αναφερόµενα στην παρ. 4 του άρθρου 24. 

7. Ειδικά προκειµένου για τον µερικό επιτόπιο έλεγχο σε φο-
ρολογούµενους ορισµένης περιοχής ή και δραστηριότητας ή
που διακινούν αγαθά, η εντολή διενέργειας του ελέγχου, που εκ-
δίδεται σύµφωνα µε την παρ. 1, µπορεί να περιλαµβάνει, αντί των
στοιχείων των περ. γ’ και δ’, την περιοχή του ελέγχου ή και το
είδος των δραστηριοτήτων των φορολογουµένων. Ο χρόνος διε-
νέργειας του ελέγχου, στην περίπτωση αυτή, µπορεί να είναι και
εκτός του επισήµου ωραρίου της Φορολογικής Διοίκησης.

8. Ο οριζόµενος υπάλληλος της Φορολογικής Διοίκησης µπο-
ρεί, οποτεδήποτε, εφόσον το κρίνει απαραίτητο, να ζητήσει τη
συνδροµή των οργάνων της Ελληνικής Αστυνοµίας για τη διενέρ-
γεια του φορολογικού ελέγχου και τα όργανα της Ελληνικής
Αστυνοµίας υποχρεούνται να παρέχουν αυτή τη συνδροµή, κατά
τον χρόνο και στον τόπο που ζητείται.

Άρθρο 26 
Επιλογή υποθέσεων προς έλεγχο

1. Οι υποθέσεις που ελέγχονται κατά προτεραιότητα επιλέγον-
ται µε απόφαση του Διοικητή µε βάση κριτήρια ανάλυσης κινδύ-
νου, στοιχεία από εσωτερικές και εξωτερικές πηγές
πληροφόρησης ή, εξαιρετικά, µε βάση άλλα κριτήρια, τα οποία
καθορίζονται από τον Διοικητή και δεν δηµοσιοποιούνται.

2. α) Με απόφαση του Διοικητή, η οποία εκδίδεται έως το
τέλος κάθε έτους και δύναται να τροποποιηθεί οποτεδήποτε, κα-
θορίζεται ο αριθµός των µερικών ή και πλήρων ελέγχων που θα
διενεργούνται µέσα στο επόµενο έτος κατά προτεραιότητα, µε
βάση κριτήρια ανάλυσης κινδύνου, στοιχεία από εσωτερικές και
εξωτερικές πηγές πληροφόρησης ή, σε εξαιρετικές περιπτώσεις,
µε βάση άλλα κριτήρια, σύµφωνα µε την παρ. 1, λαµβανοµένων
υπόψη του αριθµού των ελεγκτών κατά τον χρόνο έκδοσης της
απόφασης και του αριθµού των διενεργηθέντων ελέγχων κατά
τους προηγούµενους δώδεκα (12) µήνες από τον µήνα έκδοσης
της απόφασης. Στην απόφαση ορίζεται, επίσης, το ποσοστό των
πλήρων και µερικών ελέγχων για φορολογικά έτη, χρήσεις, υπο-
θέσεις, περιόδους ή υποχρεώσεις που αφορούν στην τελευταία
πενταετία, συµπεριλαµβανοµένου και του έτους έκδοσης της
απόφασης, το οποίο δεν µπορεί να υπολείπεται του ποσοστού
εβδοµήντα τοις εκατό (70%) του συνόλου πλήρων και µερικών
ελέγχων, αντίστοιχα, των κατά προτεραιότητα ελεγχόµενων υπο-
θέσεων, καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο θέµα. 

β) Ποσοστό τουλάχιστον εβδοµήντα πέντε τοις εκατό (75%)
των ελέγχων που ορίζονται στο δεύτερο εδάφιο της περ. α’
αφορά καταρχήν σε ελέγχους των τελευταίων τριών (3) ετών για
τα οποία έχει λήξει η προθεσµία υποβολής δήλωσης φορολογίας
εισοδήµατος. Οι έλεγχοι του πρώτου εδαφίου µπορούν να επε-
κτείνονται στα δύο προηγούµενα, πέραν της τελευταίας τριετίας,
φορολογικά έτη ή χρήσεις, µε βάση κριτήρια κατά τα οριζόµενα
στο παρόν άρθρο.

Άρθρο 27 
Μέθοδοι έµµεσου προσδιορισµού 

της φορολογητέας ύλης

1. Η Φορολογική Διοίκηση δύναται να προβαίνει σε εκτιµώ-
µενο, διορθωτικό ή προληπτικό προσδιορισµό της φορολογη-
τέας ύλης και µε την εφαρµογή µιας ή περισσοτέρων από τις
κατωτέρω τεχνικές ελέγχου:

α) της αρχής των αναλογιών,
β) της ανάλυσης ρευστότητας του φορολογούµενου,
γ) της καθαρής θέσης του φορολογούµενου,
δ) της σχέσης της τιµής πώλησης προς τον συνολικό όγκο κύ-

κλου εργασιών και

ε) του ύψους των τραπεζικών καταθέσεων και των δαπανών
σε µετρητά.

Με τις ως άνω τεχνικές µπορούν να προσδιορίζονται τα φορο-
λογητέα εισοδήµατα των φορολογουµένων, τα ακαθάριστα
έσοδα, οι εκροές και τα φορολογητέα κέρδη των υπόχρεων
βάσει των γενικά παραδεκτών αρχών και τεχνικών της ελεγκτι-
κής.

2. Με απόφαση του Διοικητή καθορίζονται το ειδικότερο πε-
ριεχόµενο των τεχνικών ελέγχου της παρ. 1, ο τρόπος εφαρµο-
γής τους και κάθε σχετικό θέµα για την εφαρµογή του παρόντος.

Άρθρο 28 
Αποτελέσµατα φορολογικού ελέγχου

1. Η Φορολογική Διοίκηση κοινοποιεί εγγράφως στον φορολο-
γούµενο σηµείωµα διαπιστώσεων µε τα αποτελέσµατα του φο-
ρολογικού ελέγχου και τον προσωρινό διορθωτικό προσδιορισµό
φόρου, ο οποίος πρέπει να είναι πλήρως αιτιολογηµένος. Ο φο-
ρολογούµενος δύναται να ζητά να λαµβάνει αντίγραφα των εγ-
γράφων, στα οποία βασίζεται ο διορθωτικός προσδιορισµός
φόρου. Ο φορολογούµενος έχει τη δυνατότητα να διατυπώσει
εγγράφως τις απόψεις του, σχετικά µε τον προσωρινό διορθω-
τικό προσδιορισµό φόρου, µέσα σε είκοσι (20) ηµέρες από την
κοινοποίηση της έγγραφης γνωστοποίησης.

2. Η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει την οριστική πράξη διορθω-
τικού προσδιορισµού του φόρου, µέσα σε ένα (1) µήνα από την
ηµεροµηνία παραλαβής των απόψεων του φορολογούµενου ή,
σε περίπτωση που ο φορολογούµενος δεν υποβάλει τις απόψεις
του, από την εκπνοή της προθεσµίας που ορίζεται στην παρ. 1.
Η οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισµού του φόρου εκδί-
δεται µε βάση έκθεση ελέγχου, την οποία συντάσσει η Φορολο-
γική Διοίκηση. Η έκθεση ελέγχου περιλαµβάνει εµπεριστατωµένα
και αιτιολογηµένα τα γεγονότα, τα στοιχεία και τις διατάξεις τις
οποίες έλαβε υπόψη της η Φορολογική Διοίκηση για τον προσ-
διορισµό του φόρου. Η οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορι-
σµού του φόρου µαζί µε την έκθεση ελέγχου κοινοποιούνται στον
φορολογούµενο.

3. Οι διαδικασίες εφαρµογής του παρόντος άρθρου καθορί-
ζονται µε απόφαση του Διοικητή.

Άρθρο 28Α
Έλεγχος υποθέσεων που διαβιβάζονται 

από τη Διεύθυνση Ερευνών Οικονοµικού Εγκλήµατος

1. Για τις υποθέσεις που διαβιβάζονται στη Φορολογική Διοί-
κηση από τη Διεύθυνση Ερευνών Οικονοµικού Εγκλήµατος (εφε-
ξής «Υπηρεσία»), διενεργείται έλεγχος κατ’ απόλυτη
προτεραιότητα, κατά παρέκκλιση δε του άρθρου 28, η Φορολο-
γική Διοίκηση προβαίνει σε προσωρινό και οριστικό προσδιορι-
σµό φόρου ως ακολούθως: Μέσα σε έναν (1) µήνα από τη
διαβίβαση της πορισµατικής έκθεσης της Υπηρεσίας, των σχετι-
κών εγγράφων και των προσκοµισθέντων από τον ελεγχόµενο
στοιχείων, η Φορολογική Διοίκηση κοινοποιεί εγγράφως στον φο-
ρολογούµενο αντίγραφο αυτής, σηµείωµα διαπιστώσεων µε τα
αποτελέσµατα της έρευνας και τον προσωρινό διορθωτικό προσ-
διορισµό φόρου, βάσει της πορισµατικής έκθεσης της Υπηρε-
σίας.

2. Ο φορολογούµενος δύναται να λαµβάνει αντίγραφα των εγ-
γράφων, στα οποία βασίζεται ο προσωρινός διορθωτικός προσ-
διορισµός φόρου και να διατυπώσει εγγράφως τις απόψεις του
σχετικά µε αυτόν µέσα σε είκοσι (20) ηµέρες από την κοινοποί-
ηση της έγγραφης γνωστοποίησης.

3. Η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει την οριστική πράξη διορθω-
τικού προσδιορισµού του φόρου µέσα σε τρεις (3) µήνες από την
ηµεροµηνία παραλαβής των απόψεων του φορολογούµενου ή,
σε περίπτωση που ο φορολογούµενος δεν υποβάλει τις απόψεις
του, µετά την εκπνοή της προθεσµίας που ορίζεται στην παρ. 2.
Το εν λόγω διάστηµα δύναται να παρατείνεται αιτιολογηµένα για
έναν (1) επιπλέον µήνα ανάλογα µε την πολυπλοκότητα της υπό-
θεσης, κατόπιν έγγραφης ενηµέρωσης προς την Υπηρεσία.

4. Σε περίπτωση που, µέσα στην προθεσµία των είκοσι (20)
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ηµερών της παρ. 2, ο φορολογούµενος προσκοµίσει νέα στοιχεία
στην αρµόδια ελεγκτική υπηρεσία της Φορολογικής Διοίκησης,
η τελευταία δύναται να τα διαβιβάζει στην Υπηρεσία προς αξιο-
λόγηση. Η Υπηρεσία υποχρεούται να αποστείλει στην αρµόδια
ελεγκτική υπηρεσία της Φορολογικής Διοίκησης εγγράφως τις
απόψεις της επί των νέων αυτών στοιχείων µέσα σε έναν (1) µήνα
από την ηµεροµηνία λήψης του φακέλου. Εφόσον ο φορολογού-
µενος προσκοµίσει εµπρόθεσµα νέα στοιχεία στην αρµόδια ελεγ-
κτική υπηρεσία της Φορολογικής Διοίκησης, ο χρόνος που
απαιτείται για την ολοκλήρωση της διαδικασίας που προβλέπεται
στα εδάφια πρώτο και δεύτερο δεν προσµετράται στην αναφε-
ρόµενη στην παρ. 3 προθεσµία των τριών (3) µηνών για την έκ-
δοση της οριστικής πράξης προσδιορισµού φόρου, η οποία σε
καµία περίπτωση δεν υπερβαίνει συνολικά τους τέσσερις (4) ή,
κατόπιν αιτιολογηµένης παράτασης, τους πέντε (5) µήνες από
τη λήψη των νέων αυτών στοιχείων από τη Φορολογική Διοίκηση.

5. Η οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισµού του φόρου
εκδίδεται µε βάση έκθεση ελέγχου, την οποία συντάσσει η Φο-
ρολογική Διοίκηση και περιλαµβάνει εµπεριστατωµένα και αιτιο-
λογηµένα τα γεγονότα, τα στοιχεία και τις διατάξεις που έλαβε
υπόψη της για τον προσδιορισµό του φόρου. Η οριστική πράξη
διορθωτικού προσδιορισµού του φόρου µαζί µε την έκθεση ελέγ-
χου κοινοποιούνται στον φορολογούµενο.

6. Οι διαδικασίες εφαρµογής του παρόντος άρθρου καθορί-
ζονται µε απόφαση του Διοικητή.

Άρθρο 29
Αµοιβαία διοικητική συνδροµή

1. Ως προς την αµοιβαία διοικητική συνδροµή, συµπεριλαµβα-
νοµένων των ταυτόχρονων φορολογικών ελέγχων, εφαρµόζονται
τα Κεφάλαια Α’ έως και Η’ του              ν. 4170/2013 (Α’ 163), ο ν.
4153/2013 (Α’ 116) για την κύρωση της Σύµβασης του Συµβου-
λίου της Ευρώπης και του Οργανισµού Οικονοµικής Συνεργα-
σίας και Ανάπτυξης (Ο.Ο.Σ.Α.), σχετικά µε την αµοιβαία
διοικητική συνδροµή σε φορολογικά θέµατα, οι διεθνείς συµβά-
σεις, όπως κυρώνονται και ισχύουν µε τις διατάξεις εφαρµογής
τους και τα σχετικά σχόλια του Ο.Ο.Σ.Α., καθώς και η νοµοθεσία
σχετικά µε την αµοιβαία διοικητική συνδροµή. Για τον έλεγχο της
τήρησης των υποχρεώσεων που αφορούν τη συµµόρφωση µε
τους κανόνες υποβολής στοιχείων και δέουσας επιµέλειας από
τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα εφαρµόζεται
από τη Φορολογική Διοίκηση ο Κώδικας.

2. Για τους σκοπούς της εφαρµογής και επιβολής του ν.
4170/2013 και διασφάλισης της λειτουργίας της διοικητικής συ-
νεργασίας που θεσπίζει, θεσπίζεται η πρόσβαση της Φορολογι-
κής Διοίκησης και εν γένει των φορολογικών αρχών, δυνάµει του
ίδιου νόµου, στους µηχανισµούς, τις διαδικασίες, τα έγγραφα και
τις πληροφορίες που προβλέπονται στο άρθρο 13, την παρ. 4
του άρθρου 14 και τα άρθρα 20, 21 και 30 του ν. 4557/2018 (Α’
139).

3. Με κοινή απόφαση του καθ' ύλην αρµόδιου Υπουργού, του
Υπουργού Οικονοµικών και του Διοικητή µπορεί να ορίζονται τα
ειδικότερα θέµατα της πρόσβασης της Φορολογικής Διοίκησης
και εν γένει των φορολογικών αρχών στους µηχανισµούς, τις δια-
δικασίες, τα έγγραφα και τις πληροφορίες της παρ. 2.

4. Με απόφαση του Διοικητή µπορεί να ορίζονται ειδικότερα
θέµατα των φορολογικών ελέγχων βάσει του πλαισίου της αµοι-
βαίας διοικητικής συνδροµής και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέ-
ρεια.

TMHMA VIII
ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΦΟΡΟΥ

Άρθρο 30 
Προσδιορισµός φόρου

1. Πράξη προσδιορισµού φόρου είναι η πράξη µε την οποία
καθορίζεται το ποσό της φορολογικής οφειλής ή απαίτησης του
φορολογούµενου για µια (1) ή περισσότερες φορολογικές πε-
ριόδους ή για ένα (1) ή περισσότερα φορολογικά έτη ή διαχειρι-

στικές περιόδους ή για µια (1) ή περισσότερες φορολογικές υπο-
θέσεις. Με την πράξη προσδιορισµού φόρου συνιστάται και βε-
βαιώνεται η φορολογική οφειλή ή απαίτηση του φορολο-
γούµενου. Η πράξη αυτή καταχωρίζεται ως εισπρακτέο ή επι-
στρεπτέο ποσό στα βιβλία της Φορολογικής Διοίκησης. Με από-
φαση του Διοικητή καθορίζονται τα βιβλία στα οποία γίνεται η
καταχώριση, το περιεχόµενο, η διαδικασία και οι εξαιρέσεις από
αυτή, καθώς και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή
του παρόντος.

2. Η Φορολογική Διοίκηση είναι αρµόδια να εκδίδει τις ακόλου-
θες πράξεις προσδιορισµού φόρου:

α) πράξη διοικητικού προσδιορισµού φόρου,
β) πράξη εκτιµώµενου προσδιορισµού φόρου,
γ) πράξη διορθωτικού προσδιορισµού φόρου και
δ) πράξη προληπτικού προσδιορισµού φόρου.

Άρθρο 31
Άµεσος προσδιορισµός φόρου

1. Άµεσος προσδιορισµός φόρου είναι ο προσδιορισµός
φόρου που προκύπτει χωρίς περαιτέρω ενέργεια, ταυτόχρονα
µε την υποβολή της φορολογικής δήλωσης.

2. Ο φορολογούµενος δύναται να τροποποιεί τη φορολογική
δήλωσή του, σύµφωνα µε το άρθρο 19, καταβάλλοντας την επι-
πλέον διαφορά φόρου ή δικαιούµενος επιστροφή του υπερβάλ-
λοντος φόρου, σύµφωνα µε το άρθρο 42. Ο άµεσος
προσδιορισµός φόρου, που προκύπτει από την τροποποιητική
δήλωση, υποκαθιστά τον αρχικό άµεσο προσδιορισµό φόρου.

Άρθρο 32
Διοικητικός προσδιορισµός φόρου

1. Στις περιπτώσεις που κατά τη φορολογική νοµοθεσία η φο-
ρολογική δήλωση δεν συνιστά άµεσο προσδιορισµό φόρου, η
Φορολογική Διοίκηση εκδίδει πράξη διοικητικού προσδιορισµού
φόρου.

2. Η πράξη διοικητικού προσδιορισµού φόρου εκδίδεται µε
βάση στοιχεία που έχουν τυχόν παρασχεθεί από τον φορολογού-
µενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη
διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση.

3. Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει τον φόρο ολικά ή
µερικά µε βάση στοιχεία διαφορετικά από αυτά που περιέχονται
σε φορολογική δήλωση του φορολογούµενου, οφείλει να ανα-
φέρει ειδικά τα στοιχεία αυτά, στα οποία βασίστηκε ο προσδιο-
ρισµός του φόρου.

Άρθρο 33 
Εκτιµώµενος προσδιορισµός φόρου

Σε περίπτωση που ο φορολογούµενος, παρά την υποχρέωσή
του να υποβάλει φορολογική δήλωση, σύµφωνα µε τη φορολο-
γική νοµοθεσία, δεν την υποβάλει, η Φορολογική Διοίκηση δύνα-
ται να εκδώσει πράξη εκτιµώµενου προσδιορισµού φόρου,
ορίζοντας τη φορολογητέα ύλη, µε βάση κάθε στοιχείο και πλη-
ροφορία που έχει στη διάθεσή της και αφορούν ιδίως το επίπεδο
διαβίωσης του φορολογούµενου, την άσκηση της επαγγελµατι-
κής ή επιχειρηµατικής δραστηριότητάς του ή οµοειδείς επιχει-
ρηµατικές ή επαγγελµατικές δραστηριότητες. Ο Διοικητής
δύναται να εκδίδει απόφαση σχετικά µε τον τρόπο προσδιορι-
σµού της κατ' εκτίµηση φορολογητέας ύλης και κάθε άλλη ανα-
γκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντος άρθρου.
Εάν, µετά την έκδοση της πράξης αυτής, ο φορολογούµενος
υποβάλει φορολογική δήλωση, η πράξη αυτή παύει να ισχύει αυ-
τοδικαίως.

Άρθρο 34 
Διορθωτικός προσδιορισµός φόρου

1. Η Φορολογική Διοίκηση δύναται να προβεί, µετά από
έλεγχο, σε έκδοση πράξης διόρθωσης οποιουδήποτε προηγού-
µενου άµεσου, διοικητικού, εκτιµώµενου ή προληπτικού προσ-

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΙΗ’ - 1η ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2022 1793



διορισµού φόρου, εφόσον από τον έλεγχο διαπιστωθεί αιτιολο-
γηµένα ότι ο προηγούµενος προσδιορισµός φόρου ήταν ανακρι-
βής ή εσφαλµένος. Ο διορθωτικός προσδιορισµός φόρου που
εκδίδεται κατόπιν πλήρους φορολογικού ελέγχου υπόκειται σε
µεταγενέστερη διόρθωση, µόνο εάν προκύψουν νέα στοιχεία,
όπως αυτά ορίζονται στην παρ. 5 του άρθρου 25.  

2. Ο φορολογούµενος δύναται να ζητά την έκδοση πράξης
διόρθωσης διοικητικού προσδιορισµού φόρου, σε περίπτωση
υποβολής τροποποιητικής δήλωσης σχετικά µε την οποία έχει
εκδοθεί πράξη διοικητικού προσδιορισµού του φόρου. Η Φορο-
λογική Διοίκηση εκδίδει πράξη διορθωτικού προσδιορισµού
φόρου µόνο εφόσον κάνει αποδεκτή την τροποποιητική δήλωση.

3. Η Φορολογική Διοίκηση δύναται να προβεί σε έκδοση πρά-
ξης διορθωτικού προσδιορισµού φόρου και στην περίπτωση
κατά την οποία δεν υποβλήθηκε δήλωση από τον φορολογού-
µενο και δεν έχει εκδοθεί πράξη εκτιµώµενου προσδιορισµού
φόρου.

Άρθρο 35 
Προληπτικός προσδιορισµός φόρου

1. Η Φορολογική Διοίκηση µπορεί να εκδίδει πράξη προληπτι-
κού προσδιορισµού φόρου µετά την έναρξη της φορολογικής
περιόδου, αλλά πριν την ηµεροµηνία υποβολής της αντίστοιχης
φορολογικής δήλωσης, προκειµένου να διασφαλίσει την άµεση
είσπραξη του φόρου, εφόσον υπάρχουν συγκεκριµένες ενδείξεις
ότι ο φορολογούµενος σκοπεύει να εγκαταλείψει τη χώρα, θέ-
τοντας σε κίνδυνο την είσπραξη του φόρου, ιδίως µέσω της µε-
ταβίβασης περιουσιακών στοιχείων σε άλλο πρόσωπο. Στην
περίπτωση αυτή, κατά παρέκκλιση του άρθρου 63, ο φορολο-
γούµενος δύναται να προσφύγει κατά της πράξης προληπτικού
προσδιορισµού φόρου απευθείας ενώπιον του αρµόδιου διοικη-
τικού δικαστηρίου αµφισβητώντας τη συνδροµή των περιστά-
σεων που δικαιολογούν την έκδοση της πράξης προληπτικού
προσδιορισµού φόρου.

2. Ο φορολογούµενος είτε καταβάλλει εφάπαξ τη φορολογική
οφειλή που ορίζεται από τον προληπτικό προσδιορισµό φόρου,
είτε εξασφαλίζει την καταβολή αυτής, παρέχοντας εγγύηση ή
αποδεχόµενος την εγγραφή βάρους επί της περιουσίας του
υπέρ της Φορολογικής Διοίκησης για το συνολικό ποσό της φο-
ρολογικής οφειλής. Η εγγύηση και η εγγραφή βάρους διατη-
ρούνται µέχρι την πλήρη εξόφληση της φορολογικής οφειλής.

3. Ο προληπτικός προσδιορισµός φόρου ακολουθείται από
διορθωτικό προσδιορισµό φόρου µέσα σε ένα (1) έτος από την
ηµεροµηνία έκδοσης της πράξης προληπτικού προσδιορισµού
φόρου.

Άρθρο 36 
Παραγραφή

1. Η Φορολογική Διοίκηση µπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης
διοικητικού, εκτιµώµενου ή διορθωτικού προσδιορισµού φόρου
εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους, εντός του οποίου
λήγει η προθεσµία υποβολής δήλωσης. Στις περιπτώσεις που για
κάποια φορολογία προβλέπεται η υποβολή περισσότερων δηλώ-
σεων, η έκδοση της πράξης του πρώτου εδαφίου µπορεί να γίνει
εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους, εντός του οποίου
λήγει η προθεσµία υποβολής της τελευταίας δήλωσης.

2. Η περίοδος που αναφέρεται στην παρ. 1 παρατείνεται στις
εξής περιπτώσεις:

α) εάν, εντός του πέµπτου έτους της προθεσµίας παραγραφής,
υποβάλλεται αρχική ή τροποποιητική δήλωση ή περιέρχονται σε
γνώση της Φορολογικής Διοίκησης νέα στοιχεία κατά την έννοια
της παρ. 5 του άρθρου 25 σε υπόθεση που έχει διενεργηθεί πλή-
ρης έλεγχος ή σε κάθε άλλη περίπτωση περιέρχονται σε γνώση
της Φορολογικής Διοίκησης πληροφορίες από οποιαδήποτε πηγή
εκτός Φορολογικής Διοίκησης, από τις οποίες προκύπτει φορολο-
γική οφειλή και µόνο για το ζήτηµα στο οποίο αφορούν, για πε-
ρίοδο ενός (1) έτους από τη λήξη της πενταετίας,

β) εάν ζητηθούν πληροφορίες από χώρα της αλλοδαπής, για
όσο χρονικό διάστηµα απαιτηθεί για τη διαβίβαση των εν λόγω

πληροφοριών προσαυξηµένο κατά ένα (1) έτος από την παραλαβή
τους από τη Φορολογική Διοίκηση,

γ) εάν ασκηθεί ενδικοφανής προσφυγή, ένδικο βοήθηµα ή µέσο,
για περίοδο ενός (1) έτους µετά την έκδοση απόφασης επί της εν-
δικοφανούς προσφυγής ή την έκδοση αµετάκλητης δικαστικής
απόφασης, και µόνο για το ζήτηµα, το οποίο αφορά,

δ) για όσο διάστηµα διαρκεί η προθεσµία υποβολής αιτήµατος
Διαδικασίας Αµοιβαίου Διακανονισµού (Δ.Α.Δ.) του άρθρου 63Α,
όπως αυτή ορίζεται στις ειδικότερες διατάξεις που προβλέπουν
τη δυνατότητα υποβολής αιτήµατος Δ.Α.Δ., και µόνο για την υπο-
βολή και αποδοχή του σχετικού αιτήµατος, καθώς επίσης και εφό-
σον υποβληθεί τέτοιο αίτηµα, για όσο χρόνο διαρκεί η Δ.Α.Δ. και
µόνο για το ζήτηµα το οποίο αφορά ή σχετίζεται µε αυτή. Σε περί-
πτωση έκδοσης απόφασης Αµοιβαίου Διακανονισµού, παρατείνε-
ται για ένα (1) έτος µετά την έκδοση της απόφασης η περίοδος
παραγραφής του δικαιώµατος του Δηµοσίου να προβεί σε έκδοση
πράξης διοικητικού, εκτιµώµενου ή διορθωτικού προσδιορισµού
φόρου µε έρεισµα την απόφαση αυτή και µε σκοπό τη συµµόρ-
φωση µε αυτήν, 

ε) εάν υποβληθεί αίτηση για ακύρωση ή τροποποίηση, σύµφωνα
µε το άρθρο 63Β ή ακυρωθεί ή τροποποιηθεί άµεσος προσδιορι-
σµός φόρου, πράξη προσδιορισµού φόρου ή πράξη επιβολής
προστίµου χωρίς αίτηση του φορολογούµενου, σύµφωνα µε το
άρθρο 63Β, για περίοδο ενός (1) έτους µετά την έκδοση της πρά-
ξης ακύρωσης ή τροποποίησης του άρθρου 63Β, και µόνο για το
ζήτηµα, το οποίο αφορά.

3.α) Εξαιρετικά, πράξη διοικητικού, εκτιµώµενου ή διορθωτικού
προσδιορισµού φόρου µπορεί να εκδοθεί εντός δέκα (10) ετών
από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσµία για
την υποβολή της δήλωσης ή της τελευταίας δήλωσης σε περί-
πτωση που προβλέπεται η υποβολή περισσότερων δηλώσεων: 

αα) σε περίπτωση που ο φορολογούµενος δεν έχει υποβάλει
δήλωση εντός της περιόδου που αναφέρεται στην παρ. 1, 

αβ) σε περίπτωση που µετά την πενταετία περιέλθουν σε γνώση
οποιασδήποτε Υπηρεσίας της Φορολογικής Διοίκησης νέα στοι-
χεία ή πληροφορίες που δεν θα µπορούσαν να είναι σε γνώση
αυτής εντός της πενταετίας και προκύπτει ότι η φορολογική
οφειλή υπερβαίνει αυτήν που είχε προσδιορισθεί βάσει προηγού-
µενου άµεσου, διοικητικού, εκτιµώµενου ή διορθωτικού προσδιο-
ρισµού φόρου και µόνο για το ζήτηµα το οποίο αφορούν.

β) Σε περίπτωση που µετά από την περαίωση ανέλεγκτων χρή-
σεων βάσει ειδικών διατάξεων νόµου ή µετά από την έκδοση της
αρχικής πράξης προσδιορισµού φόρου και εντός πενταετίας, από
τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσµία υποβολής
αρχικής δήλωσης, περιέλθουν σε γνώση της Φορολογικής Διοίκη-
σης νέα στοιχεία, κατά την έννοια της παρ. 5 του άρθρου 25, οι
σχετικές πράξεις προσδιορισµού φόρου και επιβολής προστίµου,
βάσει περαίωσης ή βάσει ελέγχου που έχει διενεργηθεί πριν από
την 1η.1.2014 ή βάσει πλήρους ελέγχου που έχει διενεργηθεί από
την 1η.1.2014 και µετά, πρέπει να εκδοθούν κατά περίπτωση εντός
της πενταετούς προθεσµίας παραγραφής, σύµφωνα µε την παρ.
1 του άρθρου 36 ή την παρ. 1 του άρθρου 84 του          ν. 2238/1994
(Α’ 151) ή την παρ. 1 του άρθρου 57 του           ν. 2859/2000 (Α’
248). Εφόσον περιέλθουν σε γνώση της Φορολογικής Διοίκησης
συµπληρωµατικά στοιχεία κατά το τελευταίο έτος της αρχικής
(πενταετούς) παραγραφής, το δικαίωµα της Φορολογικής Διοίκη-
σης να εκδώσει πράξη προσδιορισµού φόρου παρατείνεται κατά
ένα (1) έτος.

4. Εάν ο διορθωτικός προσδιορισµός φόρου συνεπάγεται τρο-
ποποίηση πράξης προσδιορισµού φόρου για φορολογικό έτος
για το οποίο το δικαίωµα ελέγχου έχει παραγραφεί, η αντίστοιχη
προσαρµογή φόρου διενεργείται στο παλαιότερο φορολογικό
έτος για το οποίο το δικαίωµα ελέγχου δεν έχει ακόµη παραγρα-
φεί και στο οποίο αφορά ο διορθωτικός προσδιορισµός φόρου.

Άρθρο 37
Έκδοση και κοινοποίηση πράξης

προσδιορισµού φόρου

Η κατά τα άρθρα 32, 33, 34 και 35 πράξη προσδιορισµού
φόρου υπογράφεται από τον Διοικητή ή άλλον ειδικά οριζόµενο
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υπάλληλο της Φορολογικής Διοίκησης. Η πράξη προσδιορισµού
φόρου περιέχει τις εξής πληροφορίες:

α) το ονοµατεπώνυµο ή την επωνυµία του φορολογούµενου,
β) τον Α.Φ.Μ. του φορολογούµενου, εφόσον έχει αποδοθεί

στον φορολογούµενο,
γ) την ηµεροµηνία έκδοσης της πράξης,
δ) το είδος της πράξης προσδιορισµού του φόρου και το αν-

τικείµενο στο οποίο αφορά η πράξη,
ε) το ποσό της φορολογικής οφειλής,
στ) την ηµεροµηνία µέχρι την οποία πρέπει να εξοφληθεί ο

φόρος,
ζ) τους λόγους για τους οποίους η Φορολογική Διοίκηση προ-

έβη στον προσδιορισµό φόρου και τον τρόπο µε τον οποίο υπο-
λογίστηκε το ποσό του φόρου,

η) τον χρόνο, τον τόπο και τον τρόπο αµφισβήτησης του προσ-
διορισµού φόρου, 

θ) τυχόν αλληλεγγύως υπεύθυνα πρόσωπα,
ι) λοιπές πληροφορίες.
Η πράξη προσδιορισµού φόρου κοινοποιείται στο πρόσωπο το

οποίο αφορά ο προσδιορισµός φόρου. Με την πράξη διορθωτι-
κού προσδιορισµού του φόρου κοινοποιείται ταυτόχρονα και η
οικεία έκθεση ελέγχου, εκτός από την περίπτωση του δεύτερου
εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 34. Ο τύπος των πράξεων προσ-
διορισµού του φόρου και της έκθεσης ελέγχου καθορίζεται µε
απόφαση του Διοικητή.

Άρθρο 38 
Γενικός κανόνας απαγόρευσης καταχρήσεων

1. Κατά τον προσδιορισµό του φόρου, η Φορολογική Διοίκηση
δεν λαµβάνει υπόψη τυχόν διευθέτηση ή σειρά διευθετήσεων οι
οποίες, έχοντας συσταθεί µε κύριο σκοπό ή µε έναν από τους
κύριους σκοπούς την απόκτηση φορολογικού πλεονεκτήµατος
που µαταιώνει το αντικείµενο ή τον σκοπό των εφαρµοστέων φο-
ρολογικών διατάξεων, δεν είναι γνήσιες, συνεκτιµώµενων όλων
των σχετικών στοιχείων και περιστάσεων.

2. Για τους σκοπούς της παρ. 1, ως «διευθέτηση» νοείται κάθε
συναλλαγή, δράση, πράξη, συµφωνία, επιχορήγηση, συνεν-
νόηση, υπόσχεση, δέσµευση ή γεγονός. Μια διευθέτηση µπορεί
να περιλαµβάνει περισσότερα από ένα στάδια ή µέρη.

3. Για τους σκοπούς της παρ. 1, η διευθέτηση ή σειρά διευθε-
τήσεων είναι µη γνήσια στον βαθµό που δεν τίθεται σε εφαρµογή
για βάσιµους εµπορικούς λόγους που απηχούν την οικονοµική
πραγµατικότητα. Για τον καθορισµό του γνήσιου ή µη χαρακτήρα
µιας διευθέτησης ή σειράς διευθετήσεων, η Φορολογική Διοί-
κηση εξετάζει αν αυτές αφορούν µία ή περισσότερες από τις
εξής, ενδεικτικώς απαριθµούµενες, καταστάσεις:

α) ο νοµικός χαρακτηρισµός των µεµονωµένων σταδίων από
τα οποία αποτελείται µια διευθέτηση είναι ασυµβίβαστος µε τη
νοµική υπόσταση της διευθέτησης στο σύνολό της,

β) η διευθέτηση ή σειρά διευθετήσεων εφαρµόζεται κατά
τρόπο που δεν συνάδει µε µια συνήθη επιχειρηµατική συµπερι-
φορά,

γ) η διευθέτηση ή σειρά διευθετήσεων περιλαµβάνει στοιχεία
που έχουν ως αποτέλεσµα την αλληλοαντιστάθµιση ή την αλλη-
λοακύρωσή τους,

δ) η σύναψη συναλλαγών είναι κυκλικού χαρακτήρα,
ε) η διευθέτηση ή σειρά διευθετήσεων οδηγεί σε σηµαντικό

φορολογικό πλεονέκτηµα αλλά αυτό δεν αντανακλάται στους
επιχειρηµατικούς κινδύνους, τους οποίους αναλαµβάνει ο φορο-
λογούµενος, ή στις ταµειακές ροές του,

στ) το αναµενόµενο περιθώριο κέρδους πριν από τον φόρο
είναι σηµαντικό σε σύγκριση µε το ύψος του αναµενόµενου φο-
ρολογικού πλεονεκτήµατος.

4. Όταν, κατ' εφαρµογή της παρ. 1, διευθετήσεις ή σειρά δι-
ευθετήσεων κρίνονται µη γνήσιες, τότε η φορολογική υποχρέ-
ωση, συµπεριλαµβανοµένων σχετικών κυρώσεων, υπολογίζεται
βάσει των διατάξεων που θα τύγχαναν εφαρµογής εν απουσία
της εν λόγω διευθέτησης.

5. Με απόφαση του Διοικητή καθορίζονται η διαδικασία εφαρ-
µογής του παρόντος άρθρου και κάθε άλλο σχετικό θέµα.

Άρθρο 39 
Δικαιολόγηση προσαύξησης περιουσίας

Σε περίπτωση διαπίστωσης προσαύξησης περιουσίας κατά την
παρ. 4 του άρθρου 21 του Κ.Φ.Ε., η προσαύξηση αυτή δεν υπό-
κειται σε φορολογία, εφόσον ο φορολογούµενος αποδείξει την
πραγµατική πηγή αυτής, καθώς επίσης και ότι αυτή είτε έχει
υπαχθεί σε νόµιµη φορολογία είτε απαλλάσσεται από τον φόρο
σύµφωνα µε ειδικές διατάξεις.

ΤΜΗΜΑ ΙΧ
ΕΙΣΠΡΑΞΗ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ

Άρθρο 40 
Αρµόδια όργανα

1. Η είσπραξη των φόρων και των λοιπών εσόδων του Δηµοσίου
που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του Κώδικα, συµπεριλαµβα-
νοµένης της αναγκαστικής εκτέλεσης και της λήψης διασφαλιστι-
κών µέτρων, ανήκει στην αρµοδιότητα του Διοικητή.

2. Οι διαδικασίες είσπραξης για λογαριασµό του Δηµοσίου των
φόρων και των λοιπών εσόδων µπορούν να ανατεθούν, µε από-
φαση του Διοικητή, σε ένα ή περισσότερα από τα ακόλουθα πρό-
σωπα:

α) πιστωτικά ιδρύµατα, περιλαµβανοµένων των υποκαταστηµά-
των τους, όταν τα υποκαταστήµατα αυτά βρίσκονται στην Ελλάδα
είτε η έδρα τους βρίσκεται εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης είτε
σε τρίτη χώρα, καθώς και στο Ταµείο Παρακαταθηκών και Δα-
νείων,

β) ιδρύµατα ηλεκτρονικού χρήµατος, όπως ορίζονται στην περ.
β’ της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4537/2018 (Α’ 84),

γ) γραφεία ταχυδροµικών επιταγών τα οποία εξουσιοδοτούνται,
σύµφωνα µε την εθνική νοµοθεσία, να παρέχουν υπηρεσίες πλη-
ρωµών,

δ) ιδρύµατα πληρωµών, κατά τον ορισµό υπ’ αριθµ. 4 του άρ-
θρου 4 του ν. 4537/2018,

ε) την Τράπεζα της Ελλάδος, εφόσον δεν ενεργεί µε την ιδιό-
τητα της νοµισµατικής αρχής,

στ) οποιαδήποτε δηµόσια υπηρεσία.
Με όµοια απόφαση καθορίζονται ο τρόπος και η διαδικασία εί-

σπραξης και απόδοσης των εισπραττόµενων ποσών από τους
προαναφερόµενους φορείς είσπραξης, οι αµοιβές των φορέων εί-
σπραξης, καθώς και ο έλεγχος για την είσπραξη από αυτούς.

3. Ο Διοικητής ή τα νοµίµως εξουσιοδοτηµένα όργανα της Φο-
ρολογικής Διοίκησης έχουν το δικαίωµα να προβαίνουν σε κάθε
δικαστική ή οποιαδήποτε άλλη νόµιµη ενέργεια που αποσκοπεί,
άµεσα ή έµµεσα, στην είσπραξη φόρων και λοιπών εσόδων, περι-
λαµβανοµένων, µεταξύ άλλων, της κατάθεσης αίτησης πτώχευσης
του οφειλέτη του Δηµοσίου και της άσκησης αγωγής διάρρηξης.
Κατά την εφαρµογή του παρόντος άρθρου ισχύει αναλόγως η
παρ. 3 του άρθρου 25.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΕΙΣΠΡΑΞΗ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ

Άρθρο 41
Καταβολή φόρου

1. Ο φόρος καταβάλλεται κατά τον χρόνο που προβλέπεται από
τον νόµο που επιβάλλει την αντίστοιχη φορολογία, στην οποία
εφαρµόζεται ο Κώδικας.

2. Ο φόρος καταβάλλεται µε τον τρόπο που καθορίζεται µε από-
φαση του Διοικητή.

3. Σε περίπτωση διορθωτικού ή εκτιµώµενου προσδιορισµού
φόρου, ο οφειλόµενος φόρος καταβάλλεται µέσα σε τριάντα (30)
ηµέρες από την κοινοποίηση της πράξης προσδιορισµού του
φόρου στον φορολογούµενο. Σε περίπτωση προληπτικού προσ-
διορισµού του φόρου, ο οφειλόµενος φόρος καταβάλλεται µέσα
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σε τρεις (3) ηµέρες από την κοινοποίηση της αντίστοιχης πράξης
προσδιορισµού του φόρου.

4. Σε περίπτωση έκδοσης οριστικής απόφασης διοικητικού δι-
καστηρίου, ο οφειλόµενος φόρος καταβάλλεται σε δύο (2) ισό-
ποσες µηνιαίες δόσεις. Η πρώτη δόση καταβάλλεται µέχρι την
τελευταία εργάσιµη για τις δηµόσιες υπηρεσίες ηµέρα του επό-
µενου µήνα από την κοινοποίηση στον φορολογούµενο της πρά-
ξης εκκαθάρισης του φόρου που προκύπτει µε βάση το
διατακτικό της απόφασης και η δεύτερη δόση µέχρι την τελευ-
ταία εργάσιµη ηµέρα του µήνα που ακολουθεί. Τα ανωτέρω
εφαρµόζονται και για την καταβολή του φόρου βάσει απόφασης
Αµοιβαίου Διακανονισµού.

Άρθρο 42 
Επιστροφή φόρου

1. Εάν ο φορολογούµενος δικαιούται επιστροφή φόρου, η Φο-
ρολογική Διοίκηση, αφού συµψηφίσει τους οφειλόµενους από τον
φορολογούµενο φόρους µε το ποσό προς επιστροφή, προβαίνει
στην επιστροφή της τυχόν προκύπτουσας διαφοράς. 

2. Το επιστρεπτέο ποσό καταβάλλεται στον φορολογούµενο
µέσα σε ενενήντα (90) ηµέρες από την υποβολή έγγραφου αιτή-
µατος του φορολογούµενου, εκτός εάν προβλέπεται µικρότερο
χρονικό διάστηµα από άλλη διάταξη της φορολογικής νοµοθε-
σίας. Ειδικά για αιτήµατα επιστροφής Φ.Π.Α. από υποκειµένους
µη εγκατεστηµένους στο εσωτερικό της χώρας, η Φορολογική Δι-
οίκηση αποφαίνεται µέσα σε τέσσερις (4) µήνες από τη λήψη του
σχετικού αιτήµατος, εκτός εάν απαιτείται η προσκόµιση συµπλη-
ρωµατικών στοιχείων, οπότε η ως άνω προθεσµία παρατείνεται
µέχρι οκτώ (8) µήνες.

3. Με έγγραφη δήλωση που περιλαµβάνεται στην αίτηση επι-
στροφής του φορολογούµενου, το επιστρεπτέο ποσό παρακρα-
τείται µε σκοπό τον συµψηφισµό του µε µελλοντικές οφειλές του
φορολογούµενου.

4. Η αξίωση για επιστροφή φόρου, ο οποίος καταβλήθηκε αχρε-
ωστήτως, παραγράφεται κατά τον χρόνο που παραγράφεται το
δικαίωµα της Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης προσ-
διορισµού φόρου, σύµφωνα µε τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 36
αναφορικά µε την αντίστοιχη φορολογική υποχρέωση από την
οποία πηγάζει η αξίωση προς επιστροφή. Η παραγραφή της αξίω-
σης για επιστροφή φόρου που προκύπτει ότι καταβλήθηκε αχρε-
ωστήτως ως αποτέλεσµα έκδοσης πράξης για την ακύρωση ή την
τροποποίηση άµεσου προσδιορισµού ή πράξης προσδιορισµού
του φόρου ή πράξης επιβολής προστίµου, σύµφωνα µε το άρθρο
63Β, παρατείνεται κατά ένα (1) έτος από την ηµεροµηνία έκδοσης
της πράξης ακύρωσης ή τροποποίησης, εφόσον η πράξη ακύρω-
σης ή τροποποίησης εκδίδεται εντός του τελευταίου έτους της
προθεσµίας παραγραφής ή µετά από τη συµπλήρωση του χρόνου
παραγραφής κατά τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 36.

5. Με απόφαση του Διοικητή µπορούν να ορίζονται οι λεπτοµέ-
ρειες για την εφαρµογή του παρόντος.

Άρθρο 43 
[Έχει καταργηθεί µε την παρ. 4 του άρθρου 67 

του ν. 4646/2019 (Α’ 201)]

Άρθρο 44 
Σειρά εξόφλησης

1. Οι καταβολές χρηµατικών ποσών έναντι συγκεκριµένου
φόρου εξοφλούν την υποχρέωση του φορολογούµενου µε την
ακόλουθη σειρά:

α) έξοδα είσπραξης,
β) τόκος επί του φόρου,
γ) πρόστιµα που σχετίζονται µε τον φόρο,
δ) το αρχικό ποσό του φόρου.
2. Η Φορολογική Διοίκηση µπορεί να κατανέµει κάθε καταβολή

σε οποιονδήποτε οφειλόµενο φόρο:
α) εάν ο φορολογούµενος δεν υποδείξει κατά τον χρόνο της κα-

ταβολής σε ποιο συγκεκριµένο φόρο ή φορολογική περίοδο
αφορά η πληρωµή, ή

β) εάν η είσπραξη πραγµατοποιήθηκε σύµφωνα µε το άρθρο
48.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ 

ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΗ ΕΚΤΕΛΕΣΗ

Άρθρο 45 
Απαρίθµηση εκτελεστών τίτλων

1. Η είσπραξη των φόρων και των λοιπών εσόδων του Δηµο-
σίου, που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του Κώδικα, πραγµα-
τοποιείται δυνάµει εκτελεστού τίτλου.

2. Εκτελεστοί τίτλοι από τον νόµο είναι:
α) στην περίπτωση άµεσου προσδιορισµού φόρου, ο προσδιο-

ρισµός του φόρου, όπως προκύπτει ταυτόχρονα µε την υποβολή
της δήλωσης,

β) στην περίπτωση διοικητικού προσδιορισµού φόρου, η
πράξη προσδιορισµού του φόρου,

γ) στην περίπτωση εκτιµώµενου προσδιορισµού φόρου, η
πράξη εκτιµώµενου προσδιορισµού του φόρου,

δ) στην περίπτωση διορθωτικού προσδιορισµού φόρου, η
πράξη διορθωτικού προσδιορισµού του φόρου,

ε) στην περίπτωση προληπτικού προσδιορισµού φόρου, η
πράξη προληπτικού προσδιορισµού του φόρου,

στ) σε περίπτωση έκδοσης οριστικής δικαστικής απόφασης, η
απόφαση αυτή,

ζ) σε περίπτωση επιβολής προστίµων, οι αντίστοιχες πράξεις,
η) σε περίπτωση ενδικοφανούς προσφυγής, η απόφαση της

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών,
θ) σε περίπτωση Διαδικασίας Αµοιβαίου Διακανονισµού, η από-

φαση Αµοιβαίου Διακανονισµού,
ι) στην περίπτωση του άρθρου 63Β, η πράξη ακύρωσης ή τρο-

ποποίησης που εκδίδεται σύµφωνα µε το άρθρο αυτό.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΜΕΤΡΑ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΤΩΝ ΟΦΕΙΛΩΝ ΣΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ

Άρθρο 46
Λήψη διασφαλιστικών µέτρων

1. Η Φορολογική Διοίκηση, προκειµένου να διασφαλίζει την εί-
σπραξη φόρων, µπορεί σε επείγουσες περιπτώσεις ή για να απο-
τραπεί επικείµενος κίνδυνος για την είσπραξη των φόρων, να
προβαίνει µε βάση τον εκτελεστό τίτλο του άρθρου 45 πριν τη
λήξη της προθεσµίας καταβολής της οφειλής και χωρίς δικα-
στική απόφαση στην επιβολή συντηρητικής κατάσχεσης κινητών,
ακινήτων, εµπράγµατων δικαιωµάτων σε αυτά, απαιτήσεων και
γενικά όλων των περιουσιακών στοιχείων του οφειλέτη του Δη-
µοσίου είτε βρίσκονται στα χέρια του είτε στα χέρια τρίτου. Η
συντηρητική κατάσχεση τρέπεται αυτοδίκαια σε αναγκαστική µε
την πάροδο της νόµιµης προθεσµίας καταβολής της οφειλής και
έχει τις συνέπειες της αναγκαστικής κατάσχεσης από τον χρόνο
της εγγραφής της. Κατά τα λοιπά εφαρµόζονται αναλογικά τα
άρθρα 707 έως και 723 του Κώδικα Πολιτικής Δικονοµίας
(Κ.Πολ.Δ.), εξαιρουµένων της παρ. 5 του άρθρου 715 και του άρ-
θρου 722 του ανωτέρω Κώδικα.

2. Η Φορολογική Διοίκηση µπορεί, µε τις προϋποθέσεις της
παρ. 1, να προβαίνει στη λήψη των προβλεπόµενων στον
Κ.Πολ.Δ. ασφαλιστικών µέτρων µε βάση τον εκτελεστό τίτλο,
αλλά και πριν από την απόκτηση εκτελεστού τίτλου, κατ' ανά-
λογη εφαρµογή του άρθρου 691Α του Κ.Πολ.Δ..

3. Τα µέτρα της παρ. 3 διατάσσονται από τον Πρόεδρο του Δι-
οικητικού Πρωτοδικείου της έδρας του οργάνου της Φορολογι-
κής Διοίκησης χωρίς να απαιτείται προηγούµενη κλήτευση του
φορολογούµενου.

4. Με τις ίδιες προϋποθέσεις µπορεί να εγγραφεί υποθήκη για
κάθε φόρο και λοιπά έσοδα του Δηµοσίου που εµπίπτουν στο
πεδίο εφαρµογής του Κώδικα.

5. Εφόσον η Φορολογική Διοίκηση διαπιστώνει µη απόδοση,
ανακριβή απόδοση, συµψηφισµό, έκπτωση ή διακράτηση Φ.Π.Α.,
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Φόρου Κύκλου Εργασιών (Φ.Κ.Ε.), φόρου ασφαλίστρων, παρα-
κρατούµενων, επιρριπτόµενων φόρων, τελών και εισφορών µε
σκοπό τη µη πληρωµή συνολικά στο Δηµόσιο ποσού πάνω από
εκατόν πενήντα χιλιάδες (150.000) ευρώ, καθώς και είσπραξη
επιστροφής των παραπάνω φόρων κατόπιν παραπλάνησης της
Φορολογικής Διοίκησης µε την παράσταση ψευδών γεγονότων
ως αληθινών ή µε την αθέµιτη παρασιώπηση ή απόκρυψη αληθι-
νών γεγονότων, µπορεί, βάσει ειδικής έκθεσης ελέγχου, να επι-
βάλλει σε βάρος του υπόχρεου παραβάτη προληπτικά ή
διασφαλιστικά του δηµοσίου συµφέροντος µέτρα άµεσου και
επείγοντος χαρακτήρα. Ειδικότερα η Φορολογική Διοίκηση µπο-
ρεί να µην παραλαµβάνει και να µη χορηγεί έγγραφα που απαι-
τούνται για τη µεταβίβαση περιουσιακών στοιχείων. Στην
περίπτωση αυτή δεσµεύεται το πενήντα τοις εκατό (50%) των κα-
ταθέσεων των πάσης φύσεως λογαριασµών και παρακαταθηκών
και του περιεχοµένου των θυρίδων του υπόχρεου παραβάτη και
κατ’ ανώτατο µέχρι του διπλάσιου του ποσού για το οποίο διαπι-
στώνεται ο σκοπός µη πληρωµής ή η είσπραξη επιστροφής, κατά
τα ανωτέρω. Το µη χρηµατικό περιεχόµενο θυρίδων και οι µη
χρηµατικές παρακαταθήκες δεσµεύονται στο σύνολό τους.

6. Τα µέτρα της παρ. 5 επιβάλλονται σωρευτικά σε βάρος των
οµόρρυθµων εταίρων προσωπικών εταιρειών, καθώς και σε
βάρος των προσώπων των παρ. 1 και 2 του άρθρου 50. Με από-
φαση του Διοικητή εξειδικεύονται τα πρόσωπα της παρ. 5, καθο-
ρίζονται οι περιπτώσεις κατά τις οποίες τα µέτρα αίρονται εν όλω
ή εν µέρει και οι περιπτώσεις µη εφαρµογής τους και προσδιο-
ρίζονται ο χρόνος διατήρησης αυτών, καθώς και κάθε άλλο ειδι-
κότερο θέµα. Η προθεσµία και η άσκηση προσφυγής δεν
αναστέλλουν την εφαρµογή των µέτρων.

7. Τα µέτρα της παρ. 5 δεν εµποδίζουν τη δυνατότητα της Φο-
ρολογικής Διοίκησης να ικανοποιεί τις απαιτήσεις της, από τα δε-
σµευθέντα περιουσιακά στοιχεία, µε αναγκαστική εκτέλεση
σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’
ΜΕΤΡΑ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ

Άρθρο 47 
Ατοµική ειδοποίηση καταβολής οφειλής / υπερηµερίας

1. Σε περίπτωση µη καταβολής των ποσών που αναφέρονται
στην πράξη προσδιορισµού του φόρου ή στην πράξη επιβολής
προστίµων ή στην πράξη εκκαθάρισης του φόρου µετά την έκ-
δοση οριστικής δικαστικής απόφασης ή σε οποιονδήποτε άλλο
εκτελεστό τίτλο του άρθρου 45 µέχρι την προβλεπόµενη σε αυτά
ηµεροµηνία πληρωµής, η Φορολογική Διοίκηση κοινοποιεί στον
φορολογούµενο ατοµική ειδοποίηση καταβολής των οφειλών
του που δεν έχουν καταβληθεί µέσα στις νόµιµες προθεσµίες
πριν τη διενέργεια οποιασδήποτε πράξης εκτέλεσης σύµφωνα
µε όσα ορίζονται στα επόµενα άρθρα του Κώδικα.

2. Σε περίπτωση µη καταβολής των ποσών που αναφέρονται
στην ατοµική ειδοποίηση µέσα σε τριάντα (30) ηµέρες από την
κοινοποίηση της ατοµικής ειδοποίησης καταβολής οφειλής, η
Φορολογική Διοίκηση µπορεί να προβεί στη λήψη µέτρων αναγ-
καστικής εκτέλεσης σύµφωνα µε όσα ορίζονται στον Κώδικα. Δεν
απαιτείται η κοινοποίηση της ειδοποίησης για την επιβολή κατά-
σχεσης στις περιπτώσεις κατάσχεσης χρηµατικών ποσών ή απαι-
τήσεων στα χέρια του φορολογούµενου ή τρίτου.

3. Στην ατοµική ειδοποίηση αναφέρονται:
α) το ονοµατεπώνυµο ή επωνυµία και τα στοιχεία του φορο-

λογούµενου,
β) ο Α.Φ.Μ. του φορολογούµενου, εφόσον έχει αποδοθεί,
γ) η ηµεροµηνία έκδοσης της ατοµικής ειδοποίησης καθώς και

παραποµπές στους αντίστοιχους εκτελεστούς τίτλους, συµπερι-
λαµβανοµένων σχετικών προθεσµιών, ηµεροµηνιών καταβολής
και αριθµού δόσεων,

δ) το είδος και το ποσό των οφειλόµενων φόρων, των τόκων,
των προστίµων και η φορολογική περίοδος ή περίοδοι ή οι φο-
ρολογικές υποθέσεις που αφορούν αυτά, µε εξαίρεση αυτά για
τα οποία ισχύει νόµιµη ή διοικητική ή δικαστική αναστολή πλη-
ρωµής,

ε) η εντολή καταβολής των ποσών αυτών,
στ) ο τρόπος πληρωµής των ανωτέρω,
ζ) ο όρος ότι οι τόκοι συνεχίζουν να υπολογίζονται µέχρι την

τελική εξόφληση της οφειλής,
η) ο όρος ότι εφόσον ο φορολογούµενος δεν προβεί σε εξό-

φληση µέσα σε τριάντα (30) ηµέρες από την κοινοποίηση της
ατοµικής ειδοποίησης, η Φορολογική Διοίκηση µπορεί να προβεί
σε διαδικασία αναγκαστικής είσπραξης των ποσών που αναφέ-
ρονται σε αυτή, εκτός εάν ο φορολογούµενος υπαχθεί σε πρό-
γραµµα ρύθµισης οφειλών µέσα στις τριάντα (30) αυτές ηµέρες. 

4. Η ατοµική ειδοποίηση, η οποία δεν εξοµοιώνεται µε επιταγή
προς πληρωµή, κοινοποιείται στον φορολογούµενο σύµφωνα µε
το άρθρο 5.

5. Με απόφαση του Διοικητή ρυθµίζονται ειδικότερα θέµατα,
καθώς και οι λεπτοµέρειες εφαρµογής του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 48 
Αναγκαστική εκτέλεση

1. Εξαιρουµένων των θεµάτων που ρυθµίζονται διαφορετικά
από τον Κώδικα, η αναγκαστική είσπραξη των φόρων και των λοι-
πών εσόδων του Δηµοσίου που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής
του διενεργείται σύµφωνα µε τα οριζόµενα στον Κώδικα Είσπρα-
ξης Δηµοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε.).

2. Η Φορολογική Διοίκηση συµψηφίζει απαιτήσεις από φόρους
και λοιπά έσοδα του Δηµοσίου που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρ-
µογής του Κώδικα και σε όλη την εν γένει φορολογική και τελω-
νειακή νοµοθεσία, σύµφωνα µε το άρθρο 75 του Κ.Ε.Δ.Ε.. Η
Φορολογική Διοίκηση δύναται να συµψηφίζει κάθε άλλη απαί-
τηση σύµφωνα µε τα αναφερόµενα στο πρώτο εδάφιο.

3. Αναγκαστική εκτέλεση δεν διενεργείται για οφειλές η πλη-
ρωµή των οποίων τελεί σε νόµιµη ή δικαστική ή διοικητική ανα-
στολή του άρθρου 63 και για όσο χρόνο αυτή διαρκεί.
Αναγκαστική εκτέλεση δεν διενεργείται επίσης για οφειλές που
έχουν υπαχθεί σε πρόγραµµα ρύθµισης οφειλών, εφόσον ο φο-
ρολογούµενος συµµορφώνεται µε το πρόγραµµα.

4. Η Φορολογική Διοίκηση δύναται να επιλέγει κατά προτεραι-
ότητα τις προς επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής υποθέσεις
µε βάση κριτήρια ανάλυσης κινδύνου ή εξαιρετικά και µε βάση
άλλα κριτήρια, τα οποία καθορίζονται από τον Διοικητή και δεν
δηµοσιοποιούνται. Ο Υπουργός Οικονοµικών δύναται να ζητά, εκ
των υστέρων, στοιχεία από τον Διοικητή σχετικά µε τα κριτήρια
του πρώτου εδαφίου.

5. α) Η Φορολογική Διοίκηση προβαίνει σε περιοδική διαγραφή
των βεβαιωµένων ανείσπρακτων οφειλών στις Δηµόσιες Οικονο-
µικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.) υπέρ του Δηµοσίου, νοµικών προσώ-
πων ή τρίτων, εφόσον το εισπρακτέο υπόλοιπο ανά βασική
οφειλή δεν υπερβαίνει το ποσό του ενός (1) ευρώ.

β) Με απόφαση του Διοικητή καθορίζονται οι αναγκαίες διαδι-
καστικές λεπτοµέρειες για την εφαρµογή της παρ. 1, όπως ο
τρόπος, η διαδικασία, τα αρµόδια όργανα, η περιοδικότητα διε-
νέργειας της διαγραφής, καθώς και οι οφειλές που εξαιρούνται
από την εφαρµογή της παρούσας παραγράφου.

6.α) Διαγράφονται υπόλοιπα βεβαιωµένων βασικών οφειλών
στη Φορολογική Διοίκηση µέχρι του ποσού των δέκα (10) ευρώ,
συνολικά ανά οφειλέτη, φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή νοµική ον-
τότητα, εφόσον οι οφειλές έχουν καταστεί ληξιπρόθεσµες µέχρι
τις 26.11.2019 και δεν υφίστανται άλλες οφειλές του ιδίου προ-
σώπου κατά τον χρόνο της διαγραφής.

β) Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών δύνανται να ενερ-
γοποιούνται οι διατάξεις της παρούσας παραγράφου περιοδικά
και να επαναπροσδιορίζεται το χρονικό διάστηµα της διαγραφής,
για λόγους εκκαθάρισης του χαρτοφυλακίου ληξιπρόθεσµων
οφειλών.

Άρθρο 49 
Λήψη µέτρων σε περίπτωση υπόνοιας καταδολίευσης

1. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις που υπάρχουν πληροφορίες ή
υπόνοιες ότι ο φορολογούµενος θα προβεί σε µεταβίβαση περι-
ουσιακών του στοιχείων ή προβαίνει σε προπαρασκευαστικές
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ενέργειες, για να εγκαταλείψει τη χώρα, ή σε οποιαδήποτε άλλη
ενέργεια που θέτει σε κίνδυνο την είσπραξη του φόρου, η Φορο-
λογική Διοίκηση µπορεί να λαµβάνει, µε βάση τον εκτελεστό
τίτλο, µέτρα αναγκαστικής εκτέλεσης ακόµη και πριν τη νόµιµη
ηµεροµηνία καταβολής της οφειλής ή την κοινοποίηση της ατο-
µικής ειδοποίησης ή την παρέλευση της τριακονθήµερης προθε-
σµίας που προβλέπεται στο άρθρο 47 για την καταβολή της
οφειλής.

2. Με τις προϋποθέσεις που αναφέρονται στην παρ. 1 µπορεί
επίσης να εγγράφεται υποθήκη.

3. Σε περίπτωση που ο φορολογούµενος µεταβιβάσει περιου-
σιακά στοιχεία του, η Φορολογική Διοίκηση µπορεί να προβαίνει
στην άσκηση αγωγής διάρρηξης για τη διασφάλιση των συµφε-
ρόντων του Δηµοσίου, σύµφωνα µε τα άρθρα 939 επ. του Α.Κ..
Στην περίπτωση αυτή η Φορολογική Διοίκηση µπορεί να ζητήσει
ως ασφαλιστικό µέτρο τη δικαστική µεσεγγύηση σύµφωνα µε τα
άρθρα 725 επ. του Κ.Πολ.Δ..

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΑ ΕΥΘΥΝΗ

Άρθρο 50
Αλληλέγγυα ευθύνη

1. Τα πρόσωπα που είναι εκτελεστικοί πρόεδροι, διευθυντές,
γενικοί διευθυντές, διαχειριστές, διευθύνοντες σύµβουλοι, εντε-
ταλµένοι στη διοίκηση και εκκαθαριστές των νοµικών προσώπων
και νοµικών οντοτήτων, καθώς και τα πρόσωπα που ασκούν εν
τοις πράγµασι τη διαχείριση ή διοίκηση νοµικού προσώπου ή νο-
µικής οντότητας, ευθύνονται προσωπικά και αλληλέγγυα για την
πληρωµή του φόρου εισοδήµατος, παρακρατούµενου φόρου,
κάθε επιρριπτόµενου φόρου, Φ.Π.Α. και του ΕΝ.Φ.Ι.Α., που οφεί-
λονται από αυτά τα νοµικά πρόσωπα και τις νοµικές οντότητες,
ανεξάρτητα από τον χρόνο βεβαίωσής τους, ως και για τους τό-
κους, πρόστιµα, προσαυξήσεις και οποιεσδήποτε διοικητικές
χρηµατικές κυρώσεις επιβάλλονται επ’ αυτών, εφόσον συντρέ-
χουν σωρευτικά οι κατωτέρω προϋποθέσεις:

α) τα ανωτέρω πρόσωπα είχαν µια από τις ανωτέρω ιδιότητες
είτε κατά τη διάρκεια λειτουργίας του νοµικού προσώπου ή της
νοµικής οντότητας είτε κατά τον χρόνο λύσης, διάλυσης ή συγ-
χώνευσής τους είτε κατά τη διάρκεια της εκκαθάρισής τους,

β) οι οφειλές κατέστησαν ληξιπρόθεσµες κατά τη διάρκεια της
θητείας τους υπό κάποια εκ των ανωτέρω ιδιοτήτων µε την επι-
φύλαξη των επόµενων εδαφίων.

Αν οι οφειλές διαπιστώνονται µετά από έλεγχο, ως αλληλεγ-
γύως υπεύθυνα πρόσωπα κατά την έννοια της παρούσας παρα-
γράφου νοούνται µόνο τα πρόσωπα στα οποία συνέτρεχαν οι
προϋποθέσεις των περ. α’ και γ’ κατά το φορολογικό έτος ή την
περίοδο στην οποία ανάγονται οι οφειλές αυτές. Σε περίπτωση
που οι φορολογικές οφειλές της παρούσας παραγράφου έχουν
υπαχθεί σε ρύθµιση, η αλληλέγγυα ευθύνη βαραίνει και τα πρό-
σωπα στα οποία συνέτρεχαν οι προϋποθέσεις των περ. α’ και γ’
κατά τον χρόνο που κάθε δόση της ρύθµισης κατέστη ληξιπρό-
θεσµη ή η ρύθµιση απωλέσθηκε. Για τα ποσά των τόκων, των
προσαυξήσεων, των προστίµων και των λοιπών χρηµατικών κυ-
ρώσεων, η αλληλέγγυα ευθύνη βαραίνει τα πρόσωπα που είναι
αλληλεγγύως υπεύθυνα για την κύρια οφειλή επί της οποίας υπο-
λογίζονται και επιβάλλονται τα ποσά αυτά,

γ) οι εν λόγω οφειλές δεν καταβλήθηκαν ή δεν αποδόθηκαν
στο Δηµόσιο από υπαιτιότητα των ανωτέρω προσώπων. Το
βάρος απόδειξης για τη µη ύπαρξη υπαιτιότητας φέρουν τα πρό-
σωπα της παρούσας παραγράφου. Με κοινή απόφαση του
Υπουργού Οικονοµικών και του Διοικητή δύνανται να ορίζονται
ενδεικτικά περιπτώσεις έλλειψης υπαιτιότητας.

2. Στα νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύονται, ευθύνεται αλλη-
λεγγύως µε τα πρόσωπα της παρ. 1 για την πληρωµή των οφει-
λόµενων φόρου εισοδήµατος, παρακρατούµενου φόρου, κάθε
επιρριπτόµενου φόρου, Φ.Π.Α. και του ΕΝ.Φ.Ι.Α. και των επ’
αυτών τόκων, προστίµων, προσαυξήσεων και οποιωνδήποτε χρη-
µατικών κυρώσεων του διαλυόµενου νοµικού προσώπου και
εκείνο που το απορρόφησε ή το νέο νοµικό πρόσωπο που συ-

στήθηκε, ανεξάρτητα από τον χρόνο βεβαίωσής τους.
3. Οι τελευταίοι κύριοι ή ψιλοί κύριοι ή επικαρπωτές ή επιφα-

νειούχοι των ακινήτων ευθύνονται σε ολόκληρο µαζί µε τους υπό-
χρεους για την πληρωµή του ΕΝ.Φ.Ι.Α. που βαρύνει το δικαίωµα
που απέκτησαν. Τα πρόσωπα αυτά έχουν δικαίωµα να προσφύ-
γουν στη διαδικασία του άρθρου 63 µέσα σε εξήντα (60) ηµέρες
από την κοινοποίηση µε συστηµένη επιστολή της οικείας πράξης
της Φορολογικής Διοίκησης.

4. Πρόσωπα ευθυνόµενα για την καταβολή φόρου εκ µέρους
του νοµικού προσώπου ή της νοµικής οντότητας σύµφωνα µε το
παρόν άρθρο δύνανται να ασκήσουν έναντι της Φορολογικής Δι-
οίκησης, παράλληλα µε το νοµικό πρόσωπο ή τη νοµική οντό-
τητα, οποιοδήποτε δικαίωµα θα είχε στη διάθεσή του το νοµικό
πρόσωπο ή η νοµική οντότητα.

5. Από τις ανωτέρω διατάξεις εξαιρούνται οι αρχηγοί των δι-
πλωµατικών αποστολών και των προξενικών αρχών για τα χρέη
του διαπιστεύοντος ή αποστέλλοντος κράτους αντίστοιχα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’
ΠΑΡΑΓΡΑΦΗ ΤΟΥ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΟΣ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ ΦΟΡΩΝ

Άρθρο 51 
Παραγραφή είσπραξης φόρων

1. Το δικαίωµα του Δηµοσίου για την είσπραξη των φόρων και
λοιπών εσόδων του που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του Κώ-
δικα παραγράφεται µετά την πάροδο πέντε (5) ετών από τη λήξη
του έτους εντός του οποίου αποκτήθηκε νόµιµος τίτλος εκτέλε-
σης (εκτελεστός τίτλος). Η κοινοποίηση στον φορολογούµενο
ατοµικής ειδοποίησης και οποιασδήποτε πράξης αναγκαστικής
εκτέλεσης διακόπτει την παραγραφή. Επιπροσθέτως, την παρα-
γραφή διακόπτουν η αναγγελία προς επαλήθευση στην πτώ-
χευση, προς κατάταξη στον υπάλληλο πλειστηριασµού, καθώς
και στον εκκαθαριστή κληρονοµιάς ή διαλυθέντος νοµικού προ-
σώπου ή στον ειδικό εκκαθαριστή επιχείρησης, σύµφωνα µε τις
κείµενες διατάξεις, καθώς και η εγγραφή προσηµείωσης ή υπο-
θήκης επί οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου του φορολο-
γούµενου. Επί αλληλεγγύως ευθυνόµενων, η διακοπή της
παραγραφής ως προς έναν από αυτούς ενεργεί και κατά των λοι-
πών. Η παραγραφή του παρόντος άρθρου αναστέλλεται:

α) για όσο χρονικό διάστηµα είχε χορηγηθεί ρύθµιση τµηµατι-
κής καταβολής ή η Φορολογική Διοίκηση δεν µπορούσε να ει-
σπράξει το χρέος λόγω αναστολής εκτελέσεως από
οποιαδήποτε αιτία. Στην περίπτωση αυτή η παραγραφή δεν συµ-
πληρώνεται πριν περάσει ένα έτος από τη λήξη της αναστολής,

β) κατά τη διάρκεια ανηλικότητας του φορολογούµενου,
γ) κατά τη διάρκεια της δικαστικής αµφισβήτησης του εκτελε-

στού τίτλου της απαίτησης ή της νοµιµότητας της είσπραξης ή
του κύρους πράξης της εκτέλεσης και µέχρι τη συµπλήρωση
ενός έτους από την επίδοση στη Φορολογική Διοίκηση µε δικα-
στικό επιµελητή αµετάκλητης δικαστικής απόφασης.

Η µη εκκίνηση της διαδικασίας αναγκαστικής εκτέλεσης για
την είσπραξη των φόρων που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής
του Κώδικα µέσα σε πέντε (5) έτη από τη λήξη του έτους, εντός
του οποίου ο φορολογούµενος κατέστη υπερήµερος, συνεπάγε-
ται την πειθαρχική ευθύνη του αρµόδιου οργάνου της Φορολο-
γικής Διοίκησης, εκτός εάν αιτιολογηµένα κρίνεται από τον
Διοικητή ότι η µη εκκίνηση της διαδικασίας αυτής είναι δικαιολο-
γηµένη.

2. Με την επιφύλαξη της παρ. 1, κανένας νόµος περί παραγρα-
φής δεν αποκλείει το δικαίωµα αναγκαστικής εκτέλεσης για την
είσπραξη από το Δηµόσιο των µη καταβληθέντων φόρων ή
άλλων εσόδων του Δηµοσίου που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµο-
γής του Κώδικα.

Άρθρο 52 
Αµοιβαία συνδροµή στην είσπραξη απαιτήσεων από φόρους

στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης

Για την αµοιβαία συνδροµή στην είσπραξη απαιτήσεων εφαρ-
µόζονται τα άρθρα 295 έως και 319 του  ν. 4072/2012 (Α’ 86).

1798 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΤΜΗΜΑ Χ
ΤΟΚΟΙ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΙΜΑ

Άρθρο 53 
Τόκοι εκπρόθεσµης καταβολής

1. Αν οποιοδήποτε ποσό φόρου δεν καταβληθεί µέσα στη νό-
µιµη προθεσµία καταβολής, ο φορολογούµενος υποχρεούται να
καταβάλει τόκους επί του εν λόγω ποσού φόρου για τη χρονική
περίοδο από την επόµενη µέρα της λήξης της νόµιµης προθε-
σµίας. Σε περίπτωση εκπρόθεσµης, αρχικής ή τροποποιητικής,
δήλωσης καθώς και σε περίπτωση εκτιµώµενου, διορθωτικού ή
προληπτικού προσδιορισµού του φόρου, ως αφετηρία υπολογι-
σµού των τόκων λαµβάνεται η λήξη της προθεσµίας κατά την
οποία θα έπρεπε να είχε αρχικά καταβληθεί, βάσει του νόµου, ο
φόρος που προκύπτει από την εκπρόθεσµη, αρχική ή τροποποι-
ητική, δήλωση ή από την πράξη προσδιορισµού.

2. Σε περίπτωση καταβολής υπερβάλλοντος ποσού φόρου
(αχρεώστητη καταβολή), καταβάλλονται τόκοι στον φορολογού-
µενο για τη χρονική περίοδο από την ηµεροµηνία αίτησης επι-
στροφής του υπερβάλλοντος ποσού φόρου µέχρι την
ηµεροµηνία ειδοποίησης του φορολογούµενου για την επι-
στροφή του, εκτός εάν η επιστροφή φόρου ολοκληρωθεί µέσα
σε ενενήντα (90) ηµέρες από την παραλαβή από τη Φορολογική
Διοίκηση της αίτησης επιστροφής φόρου του φορολογούµενου.
Για τους σκοπούς του πρώτου εδαφίου, εάν το υπερβάλλον ποσό
φόρου συµψηφιστεί µε άλλες οφειλές, το ποσό θεωρείται ότι επι-
στράφηκε κατά τον χρόνο διενέργειας του συµψηφισµού.

3. Τόκοι επί των τόκων δεν υπολογίζονται και δεν οφείλονται.
4. Ο Υπουργός Οικονοµικών, µε απόφασή του, ορίζει τα επι-

τόκια υπολογισµού τόκων, καθώς και όλες τις αναγκαίες λεπτο-
µέρειες για την εφαρµογή του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 54 
Διαδικαστικές παραβάσεις

1. Για καθεµία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρό-
στιµο στον φορολογούµενο ή οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον
υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική
νοµοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρµογής του:

α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσµα ή υποβάλλει ελλιπή
δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από
την οποία δεν προκύπτει υποχρέωση καταβολής φόρου,

β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσµα φορολογική δή-
λωση,

γ) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσµα δήλωση παρακρά-
τησης φόρου,

δ) δεν ανταποκριθεί σε αίτηµα της Φορολογικής Διοίκησης για
παροχή πληροφοριών ή στοιχείων,

ε) δεν συνεργαστεί στη διάρκεια φορολογικού ελέγχου,
στ) δεν γνωστοποιήσει στη Φορολογική Διοίκηση τον διορισµό

του φορολογικού εκπροσώπου του,
ζ) δεν προβαίνει σε εγγραφή στο φορολογικό µητρώο ή εγγρά-

φεται στο φορολογικό µητρώο περισσότερες φορές,
η) δεν συµµορφώνεται µε τις κατά το άρθρο 13 υποχρεώσεις

του,
θ) [Έχει καταργηθεί, µε την περ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 3

του ν. 4337/2015 (Α’ 129)],
ι) [Έχει καταργηθεί µε την παρ. 4 του άρθρου 101 του ν.

4714/2020 (Α’ 148)],
ια) εκδίδει στοιχεία λιανικής πώλησης χωρίς τη χρήση φορολο-

γικού ηλεκτρονικού µηχανισµού ή από εγκεκριµένο και µη δηλω-
µένο φορολογικό ηλεκτρονικό µηχανισµό,

ιβ) εκδίδει δελτία και αποδείξεις από το Ολοκληρωµένο Σύ-
στηµα Ελέγχου Εισροών - Εκροών, χωρίς τη χρήση εγκεκριµένου
µοντέλου µηχανισµού σήµανσης (Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ.),

ιγ) δεν συµµορφώνεται µε τις υποχρεώσεις της παρ. 1 του άρ-
θρου 20 του ν. 3842/2010 (Α’ 58),

ιδ) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει ανακριβή στοιχεία αναφορικά µε
τις κατά την παρ. 8 του άρθρου 62 του   ν. 4170/2013 (Α’ 163) υπο-
χρεώσεις του,

ιε) δεν εκδίδει λογιστικά αρχεία ή εκδίδει ή λαµβάνει ανακριβή

λογιστικά αρχεία (παραστατικά), για πράξεις που δεν επιβαρύνον-
ται µε Φ.Π.Α.,

ιστ) διακινεί αγαθά χωρίς την ύπαρξη παραστατικών στοιχείων
διακίνησης,

ιζ) δεν συµµορφώνεται µε τις υποχρεώσεις της παρ. 3 του άρ-
θρου 20 του ν. 3842/2010.

2. Τα πρόστιµα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παρ.
1 καθορίζονται ως εξής:

α) εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση µη υποβολής ή εκπρόθε-
σµης υποβολής σχετικά µε την περ. α’ της παρ. 1 και, στις φορο-
λογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των περ. α’, β’, γ’, δ’, στ’
και ιγ’ της παρ. 1,

β) εκατό (100) ευρώ, για κάθε παράβαση των περ. β’, γ’ και δ’
της παρ. 1 σε περίπτωση που ο φορολογούµενος δεν είναι υπό-
χρεος τήρησης λογιστικών αρχείων (βιβλίων),

γ) διακόσια πενήντα (250) ευρώ, για κάθε παράβαση των περ.
β’, γ’, δ’ και στ’ της παρ. 1, σε περίπτωση που ο φορολογούµενος
είναι υπόχρεος τήρησης απλογραφικού λογιστικού συστήµατος
και

δ) πεντακόσια (500) ευρώ, για κάθε παράβαση των περ. β’, γ’,
δ’ και στ’ της παρ. 1, σε περίπτωση που ο φορολογούµενος είναι
υπόχρεος τήρησης διπλογραφικού λογιστικού συστήµατος,

ε) δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500) ευρώ, στις περ. ε’, ζ’, η’ και
ιδ’ της παρ. 1,

στ) στο ύψος των προβλεπόµενων προστίµων της περ. β’ της
παρ. 1 του άρθρου 54ΣΤ,

ζ) [Έχει καταργηθεί µε την παρ. 4 του άρθρου 101 του ν.
4714/2020, (Α’ 148)],

η) πεντακόσια (500) ευρώ, ανά φορολογικό έλεγχο, σε περί-
πτωση που ο φορολογούµενος είναι υπόχρεος τήρησης απλογρα-
φικού λογιστικού συστήµατος, και χίλια (1.000) ευρώ, ανά
φορολογικό έλεγχο, αν ο φορολογούµενος είναι υπόχρεος τήρη-
σης διπλογραφικού λογιστικού συστήµατος στις περ. ιε’ και ιστ’
της παρ. 1,

θ) εκατό (100) ευρώ, για κάθε παράβαση της περ. ιζ’ της παρ.
1.

ι) Σε περίπτωση µη υποβολής, εκπρόθεσµης υποβολής ή υπο-
βολής ανακριβούς δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9), επιβάλλεται
πρόστιµο γι' αυτήν µε την πράξη προσδιορισµού του φόρου, η
οποία εκδίδεται βάσει της ως άνω δήλωσης. Σε περίπτωση υπο-
βολής δηλώσεων στοιχείων ακινήτων για περισσότερα του ενός
(1) έτη, επιβάλλεται ένα µόνο πρόστιµο, εφόσον στις δηλώσεις
αυτές επαναλαµβάνονται οι ίδιες µεταβολές. Με απόφαση του Δι-
οικητή καθορίζονται η διαδικασία επιβολής του ανωτέρω προστί-
µου, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την
εφαρµογή των δύο πρώτων εδαφίων της παρούσας περίπτωσης.
Δεν επιβάλλεται πρόστιµο στις δηλώσεις ΕΝ.Φ.Ι.Α. - πράξεις προσ-
διορισµού φόρου, οι οποίες συντίθενται µηχανογραφικά από τη
Φορολογική Διοίκηση. 

Δεν επιβάλλονται τα πρόστιµα του παρόντος άρθρου, σε περί-
πτωση υποβολής εκπρόθεσµης τροποποιητικής δήλωσης Φ.Π.Α.
ή δήλωσης παρακρατούµενου φόρου, εφόσον η σχετική αρχική
δήλωση έχει υποβληθεί εµπρόθεσµα. Τα πρόστιµα του παρόντος
άρθρου δεν επιβάλλονται σε περίπτωση υποβολής εκπρόθεσµης
τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος φυσικού προ-
σώπου, από την οποία το επιπλέον ποσό φόρου που προκύπτει
προς καταβολή, σε σχέση µε την αρχική δήλωση, είναι έως εκατό
(100) ευρώ.

3. Σε περίπτωση διαπίστωσης, στο πλαίσιο ελέγχου, εκ νέου διά-
πραξης της ίδιας παράβασης, εντός πενταετίας από την έκδοση
της αρχικής πράξης, τα σύµφωνα µε το παρόν άρθρο πρόστιµα
επιβάλλονται στο διπλάσιο και, στην περίπτωση κάθε επόµενης
ίδιας παράβασης, στο τετραπλάσιο του αρχικώς επιβληθέντος
προστίµου.

Άρθρο 54Α 
Υποχρεώσεις τρίτων για τον Ενιαίο

Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων 

1. Απαγορεύεται κάθε υποσχετική ή εκποιητική δικαιοπραξία
µε την οποία συστήνονται, µεταβάλλονται, αλλοιώνονται ή µετα-
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βιβάζονται, από οποιαδήποτε αιτία, δικαιώµατα επί ακινήτου ή πα-
ρέχεται δικαίωµα προσηµείωσης ή υποθήκης σε αυτό, αν δεν µνη-
µονεύεται και δεν επισυνάπτεται από τον συµβολαιογράφο, στο
συµβόλαιο που συντάσσει, πιστοποιητικό της Φορολογικής Διοί-
κησης, µε το οποίο πιστοποιείται ότι το ίδιο ακίνητο περιλαµβάνε-
ται στη δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α., καθώς και ότι ο φορολογούµενος έχει
καταβάλει ή νόµιµα απαλλαγεί από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. για το συγκεκρι-
µένο ακίνητο και έχει καταβάλει τις ληξιπρόθεσµες δόσεις, έχει
ρυθµίσει ή έχει νόµιµα απαλλαγεί από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. για τα υπό-
λοιπα ακίνητα, για τα οποία είναι υπόχρεος για τα πέντε (5) προ-
ηγούµενα έτη (πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α.). Τα παραπάνω ισχύουν και
για τη σύνταξη περίληψης κατακυρωτικής έκθεσης επί εκούσιου
πλειστηριασµού. Στην περίπτωση αυτή το πιστοποιητικό προσκο-
µίζεται µόνον από τον επισπεύδοντα τον εκούσιο πλειστηριασµό.
Το πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α. που αφορά ακίνητο πτωχού, ακίνητο
το οποίο ανήκει σε υπό εκκαθάριση νοµικό πρόσωπο ή κληρονο-
µιαίο ακίνητο για το οποίο έχει οριστεί εκτελεστής διαθήκης ή εκ-
καθαριστής κληρονοµιάς, χορηγείται, αντίστοιχα, στον, κατά τον
χρόνο χορήγησης αυτού, σύνδικο της πτώχευσης, στον εκκαθα-
ριστή του νοµικού προσώπου, στον εκτελεστή διαθήκης ή στον
εκκαθαριστή κληρονοµίας, εφόσον το ίδιο ακίνητο περιλαµβάνεται
στη δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. και εφόσον έχει καταβληθεί φόρος ή νόµιµα
έχει απαλλαγεί από αυτόν για τα πέντε (5) προηγούµενα έτη. Κατά
τη σύνταξη συµβολαιογραφικής πράξης αποδοχής κληρονοµιάς
µνηµονεύεται και επισυνάπτεται από τον συµβολαιογράφο το πι-
στοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α. για τα πέντε (5) προηγούµενα έτη. Για τα
έτη κατά τα οποία υπόχρεος ήταν ο κληρονοµούµενος το πιστο-
ποιητικό χορηγείται, εφόσον έχει καταβληθεί ο φόρος που αναλο-
γεί στο ποσοστό και στο δικαίωµα επί του ακινήτου που
κληρονοµείται ή εφόσον ο κληρονοµούµενος έχει νόµιµα απαλλα-
γεί από τον φόρο γι' αυτό. Δεν απαιτείται η µνηµόνευση, επισύ-
ναψη ή προσκόµιση του πιστοποιητικού ΕΝ.Φ.Ι.Α. στη µονοµερή
εξάλειψη υποθήκης ή στην άρση κατάσχεσης ή στην παραχώρηση
υποθήκης ή προσηµείωσης για εξασφάλιση δικαιωµάτων του Ελ-
ληνικού Δηµοσίου. Σε κάθε περίπτωση θεωρείται έγκυρη η µνη-
µόνευση, επισύναψη ή προσκόµιση του πιστοποιητικού ΕΝ.Φ.Ι.Α.,
στο οποίο το κτίσµα αποτυπώνεται µε απόκλιση της επιφάνειάς
του µέχρι πέντε (5) τετραγωνικά µέτρα και το γήπεδο ή το οικό-
πεδο αποτυπώνονται µε απόκλιση µέχρι δύο τοις εκατό (2%) της
επιφάνειάς τους ή παραλείπονται ή αναγράφονται εσφαλµένα
στοιχεία που δεν επηρεάζουν τη φορολογική ταυτότητα του ακι-
νήτου και δεν συνεπάγονται την επιβολή µειωµένου φόρου.

2. Οι φύλακες µεταγραφών και οι προϊστάµενοι των κτηµατολο-
γικών γραφείων υποχρεούνται να αρνηθούν τη µεταγραφή ή την
καταχώριση στα κτηµατολογικά βιβλία συµβολαιογραφικού εγ-
γράφου, µε το οποίο συστήνονται, µεταβάλλονται, αλλοιώνονται
ή µεταβιβάζονται από οποιαδήποτε αιτία δικαιώµατα επί ακινήτου
ή παρέχεται δικαίωµα προσηµείωσης ή υποθήκης σε αυτό, αν δεν
µνηµονεύεται και δεν επισυνάπτεται το πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α..
Το πρώτο εδάφιο ισχύει και για τη µεταγραφή ή καταχώριση της
κατακυρωτικής έκθεσης επί εκούσιου πλειστηριασµού, καθώς και
για τη µεταγραφή ή καταχώριση της αποδοχής κληρονοµιάς.

3. Επιτρέπεται η σύνταξη συµβολαιογραφικού εγγράφου και
πριν την εξόφληση του οφειλόµενου φόρου της παρ. 1, µε την
προϋπόθεση ότι επί των οικείων πιστοποιητικών αναγράφεται το
συνολικά οφειλόµενο ποσό φόρων και τόκων, για το συγκεκριµένο
ακίνητο, το οποίο υποχρεούται να αποδώσει, επί ποινή ακυρότη-
τας του συµβολαίου, ο συµβολαιογράφος µέσα σε αποκλειστική
προθεσµία τριών (3) εργασίµων ηµερών από τη σύνταξή του. Είναι
δυνατή, µετά από αίτηση του υπόχρεου, η χορήγηση πιστοποιητι-
κού για µεταβίβαση συγκεκριµένου ακινήτου µε παρακράτηση και
απόδοση του συνολικού τιµήµατος της αγοραπωλησίας, που κα-
λύπτει τουλάχιστον το οφειλόµενο ποσό φόρων και τόκων για το
συγκεκριµένο ακίνητο έναντι του συνολικά οφειλόµενου ποσού
φόρων και τόκων για όλα τα ακίνητα για τα οποία είναι υπόχρεος,
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο πρώτο εδάφιο, χωρίς να απαιτείται
να έχει προηγηθεί ρύθµιση των ληξιπρόθεσµων οφειλών από τον
ΕΝ.Φ.Ι.Α.. Για την εφαρµογή της παρούσας το τίµηµα δεν µπορεί
να υπολείπεται του οφειλόµενου ποσού. Εφόσον µε το ίδιο συµ-
βολαιογραφικό έγγραφο µεταβιβάζεται µε αντάλλαγµα το σύνολο
της ακίνητης περιουσίας φυσικού ή νοµικού προσώπου και το συ-

νολικά οφειλόµενο ποσό φόρων και τόκων αποδίδεται, επί ποινή
ακυρότητας του συµβολαίου, από τον συµβολαιογράφο µέσα
στην προθεσµία των τριών (3) εργασίµων ηµερών, χορηγείται ένα
ενιαίο πιστοποιητικό της παρ. 1 για το σύνολο των ακινήτων, χωρίς
να απαιτείται να έχει προηγηθεί ρύθµιση των ληξιπρόθεσµων οφει-
λών από ΕΝ.Φ.Ι.Α.. Η ανωτέρω διαδικασία εφαρµόζεται ανάλογα
και στις συµβολαιογραφικές πράξεις εγγραφής υποθήκης για δια-
σφάλιση χορηγούµενου δανείου από πιστωτικό ίδρυµα. Ο συµβο-
λαιογράφος υποχρεούται, επί ποινή ακυρότητας του συµβολαίου,
να αποδώσει τον αναλογούντα φόρο µέσα σε αποκλειστική προ-
θεσµία τριών (3) εργασίµων ηµερών από τη σύνταξη του συµβο-
λαιογραφικού εγγράφου και πάντως µέσα σε τρεις (3) ηµέρες από
την εκταµίευση του δανείου. Κατά τη µεταγραφή ή την καταχώ-
ριση του συµβολαιογραφικού εγγράφου στα κτηµατολογικά γρα-
φεία οι φύλακες µεταγραφών και οι προϊστάµενοι των κτηµατο-
λογικών γραφείων υποχρεούνται να αρνηθούν τη µεταγραφή ή
την καταχώριση, αν δεν προσκοµισθεί κυρωµένο αντίγραφο του
αποδεικτικού εξόφλησης του οφειλόµενου ποσού.

4. Είναι απαράδεκτη η συζήτηση ενώπιον δικαστηρίου εµπράγ-
µατης αγωγής επί ακινήτου, πλην της µονοµερούς εγγραφής υπο-
θήκης ή προσηµείωσης υποθήκης ή της άρσης κατάσχεσης, αν
δεν προσκοµισθεί από τον υπόχρεο σε ΕΝ.Φ.Ι.Α. πιστοποιητικό ότι
το ίδιο ακίνητο περιλαµβάνεται στη δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. για τα πέντε
(5) προηγούµενα έτη.

5. Οι συµβολαιογράφοι, οι φύλακες µεταγραφών και οι προϊστά-
µενοι των κτηµατολογικών γραφείων, που παραβαίνουν τις υπο-
χρεώσεις που προβλέπονται στο παρόν άρθρο, υπόκεινται σε
πρόστιµο ανά συµβολαιογραφική πράξη, ανεξάρτητα από τον
αριθµό των συµβαλλοµένων, των ακινήτων ή των δικαιωµάτων επ’
αυτών, το οποίο ορίζεται σε δύο τοις εκατό (2%) επί της διαφοράς
της αξίας των ακινήτων ή δικαιωµάτων, για τα οποία επισυνάπτεται
ανακριβές πιστοποιητικό, το οποίο πρόστιµο δεν µπορεί να είναι
κατώτερο από εκατό (100) και ανώτερο από χίλια (1.000) ευρώ. Σε
περίπτωση που από τη χρήση ανακριβούς πιστοποιητικού δεν
προκύπτει απώλεια φόρου, δεν επιβάλλεται πρόστιµο. Ανακριβές
είναι το πιστοποιητικό, στο οποίο δεν απεικονίζεται ορθά η φορο-
λογική ταυτότητα του ακινήτου ή του δικαιώµατος επί ακινήτου.
Ως φορολογική ταυτότητα του ακινήτου νοείται το σύνολο των
πληροφοριών που περιλαµβάνονται στη δήλωση στοιχείων ακινή-
των (Ε9) και επιδρούν στον ορθό υπολογισµό του φόρου. Με από-
φαση του Διοικητή καθορίζονται τα ειδικότερα στοιχεία που
συνιστούν τη φορολογική ταυτότητα των ακινήτων. Σε περίπτωση
κατά την οποία δεν επισυνάπτεται πιστοποιητικό, το πρόστιµο ορί-
ζεται σε ένα τοις χιλίοις (1‰) επί της αξίας των ακινήτων ή δικαιω-
µάτων για τα οποία δεν επισυνάπτεται πιστοποιητικό ανά
συµβολαιογραφική πράξη και δεν µπορεί να είναι κατώτερο από
εκατό (100) και ανώτερο από χίλια (1.000) ευρώ. Εφόσον διαπι-
στωθεί από µεταγενέστερο έλεγχο, που διενεργείται εντός δεκαε-
τίας από τον προηγούµενο έλεγχο, ότι συµβολαιογράφος,
φύλακας µεταγραφών ή προϊστάµενος κτηµατολογικού γραφείου
προέβη στην ίδια παράβαση για το ίδιο ακίνητο, το αναλογούν
κατά τα οριζόµενα στην παρούσα πρόστιµο διπλασιάζεται.

6. Με απόφαση του Διοικητή καθορίζονται ο τύπος και το πε-
ριεχόµενο (πληροφορίες και στοιχεία) του πιστοποιητικού
ΕΝ.Φ.Ι.Α., η διαδικασία χορήγησής του και κάθε αναγκαία λεπτο-
µέρεια για την εφαρµογή του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 54Β 
Χρόνος επιβολής τόκων και προστίµων στον ΕΝ.Φ.Ι.Α.

Αν ο φορολογούµενος δεν υποβάλει δήλωση στοιχείων ακινή-
των ή υποβάλει εκπρόθεσµη ή ανακριβή δήλωση, µε συνέπεια τη
µη διενέργεια εκκαθάρισης του ΕΝ.Φ.Ι.Α. ή την εκκαθάριση ή τον
προσδιορισµό αυτού σε µεταγενέστερο χρόνο, ως αφετηρία για
την επιβολή των προστίµων, ορίζεται η εποµένη της καταληκτικής
ηµεροµηνίας υποβολής δήλωσης στοιχείων ακινήτων. Ως αφετη-
ρία για την επιβολή των τόκων ορίζεται η εποµένη της ηµεροµη-
νίας της πρώτης ηλεκτρονικής έκδοσης των πράξεων διοικητικού
προσδιορισµού φόρου για το οικείο έτος από τη Φορολογική Δι-
οίκηση για τους υπόχρεους του έτους αυτού.

1800 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Άρθρο 54Γ 
Πρόστιµα για παραβάσεις υποχρεώσεων 

για την αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών 
χρηµατοοικονοµικών λογαριασµών

1. Για κάθε µία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρό-
στιµο στα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα, εφό-
σον υπέχουν αντίστοιχη υποχρέωση κατ’ εφαρµογή του
οριζόµενου στο άρθρο 29 σχετικού νοµοθετικού πλαισίου:

α) υποβάλλουν εκπρόθεσµα τις πληροφορίες σχετικά µε κάθε
Δηλωτέο Λογαριασµό,

β) δεν υποβάλλουν πληροφορίες σχετικά µε κάθε Δηλωτέο Λο-
γαριασµό,

γ) υποβάλλουν ελλιπείς ή ανακριβείς πληροφορίες σχετικά µε
κάθε Δηλωτέο Λογαριασµό,

δ) δεν ανταποκριθούν σε αίτηµα της Φορολογικής Διοίκησης
είτε για παροχή πληροφοριών ή στοιχείων είτε για συµπλήρωση ή
διόρθωση πληροφοριών ή στοιχείων σχετικά µε κάθε Δηλωτέο Λο-
γαριασµό εντός προθεσµίας, κατ’ ανάλογη εφαρµογή του άρθρου
15,

ε) δεν συνεργαστούν στη διάρκεια ελέγχου για τη συµµόρφωση
µε τους κανόνες υποβολής των στοιχείων και δέουσας επιµέλειας,

στ) δεν συµµορφωθούν µε τις υποχρεώσεις υποβολής πληρο-
φοριών σχετικά µε κάθε Δηλωτέο Λογαριασµό σύµφωνα µε τους
κανόνες υποβολής στοιχείων και δέουσας επιµέλειας εντός προ-
θεσµίας, κατ’ ανάλογη εφαρµογή του άρθρου 15.

2. Τα πρόστιµα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παρ.
1 καθορίζονται ως εξής:

α) εκατό (100) ευρώ, για κάθε παράβαση της περ. α’ ανά Δηλω-
τέο Λογαριασµό,

β) τριακόσια (300) ευρώ, για κάθε παράβαση των             περ. β’
και γ’ ανά Δηλωτέο Λογαριασµό,

γ) χίλια (1.000) ευρώ, για κάθε παράβαση της περ. δ’ ανά Δη-
λωτέο Λογαριασµό,

δ) δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500) ευρώ, για κάθε παράβαση
της περ. ε’,

ε) πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ, για κάθε παράβαση της περ. στ’
κατόπιν ελέγχου.

Αν τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα εκου-
σίως και µέσα σε διάστηµα τριών (3) µηνών, που αρχίζει από τη
λήξη της προθεσµίας υποβολής των πληροφοριών αυτών στην αρ-
µόδια Υπηρεσία της Φορολογικής Διοίκησης, διορθώσουν ή συµ-
πληρώσουν τις πληροφορίες για κάθε Δηλωτέο Λογαριασµό
σχετικά µε τις περ. α’, β’ και γ’ της παρ. 1, θεωρείται ότι δεν δια-
πράττουν παράβαση και δεν επιβάλλεται πρόστιµο. Αν τα Δη-
λούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα, κατόπιν ελέγχου ή
κατόπιν γνωστοποίησης της αρµόδιας αλλοδαπής αρχής, διορθώ-
σουν ή συµπληρώσουν τις πληροφορίες για κάθε Δηλωτέο Λογα-
ριασµό σχετικά µε τις περ. α’, β’ και γ’ της παρ. 1, εντός
προθεσµίας, κατ’ ανάλογη εφαρµογή του άρθρου 15, τα πρόστιµα
της παρ. 2 επιβάλλονται στο µισό, εφόσον η παράβαση αφορά στα
έτη 2017 και 2018.

3. Αν τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα δια-
πράξουν την ίδια παράβαση µέσα σε µια πενταετία από τη διαπί-
στωση της αρχικής παράβασης, τα πρόστιµα των παρ. 1 και 2
επιβάλλονται στο διπλάσιο. Αν επαναληφθεί η ίδια παράβαση, για
κάθε επόµενη παράβαση τα πρόστιµα των περ. α’ έως και ε’ της
παρ. 2 επιβάλλονται στο τετραπλάσιο, ανεξαρτήτως της εφαρµο-
γής του τρίτου εδαφίου αυτής.

Άρθρο 54Δ 
Κυρώσεις για τη µη παροχή πληροφοριών 
ή στοιχείων από τις ψηφιακές πλατφόρµες 

της οικονοµίας διαµοιρασµού

1. Η µη ανταπόκριση στο αίτηµα της παρ. 3α του άρθρου 15,
εντός της ταχθείσας προθεσµίας, ή η παροχή στοιχείων που δεν
ανταποκρίνονται στις προδιαγραφές του ως άνω αιτήµατος συνε-
πάγεται τη διακοπή της πρόσβασης στους ιστότοπους των ψηφια-
κών πλατφορµών από τους Παρόχους Υπηρεσιών Διαδικτύου µε
καταστατική έδρα ή µε τόπο πραγµατικής διοίκησης ή µόνιµη

εγκατάσταση στην Ελλάδα κατά τα οριζόµενα στο άρθρο 6 του
Κ.Φ.Ε. ή στις Σ.Α.Δ.Φ. που έχει συνάψει η Ελλάδα, όταν η πρό-
σβαση διενεργείται από Διεύθυνση Διαδικτυακού Πρωτοκόλλου
(Διεύθυνση IP) που βρίσκεται στην ελληνική επικράτεια. Για τη δια-
κοπή εκδίδεται κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του
Διοικητή, εφόσον το αίτηµα αφορά σε στοιχεία ή πληροφορίες
που συντελούν στην ταυτοποίηση ή και στην εκτίµηση της φορο-
λογικής υποχρέωσης πωλητών. Στην περίπτωση αυτή, ο διαχειρι-
στής της ψηφιακής πλατφόρµας δύναται, εάν αµφισβητεί τη
συνδροµή των περιστάσεων που δικαιολογούν την έκδοση της
απόφασης του δεύτερου εδαφίου, να προσφύγει κατά της από-
φασης απευθείας ενώπιον του αρµόδιου διοικητικού δικαστηρίου
χωρίς την εφαρµογή της διαδικασίας του άρθρου 63. Στον Πά-
ροχο Υπηρεσιών Διαδικτύου που παραβαίνει την ανωτέρω υπο-
χρέωση επιβάλλεται πρόστιµο από τριάντα χιλιάδες (30.000) ευρώ
έως εκατό χιλιάδες (100.000) ευρώ.

2. Πριν την έκδοση της απόφασης για τη διακοπή της πρόσβα-
σης και µετά την παρέλευση της ταχθείσας προθεσµίας, αποστέλ-
λεται επιστολή από τον Διοικητή στον διαχειριστή της ψηφιακής
πλατφόρµας για την επικείµενη διακοπή πρόσβασης, µέσα σε δε-
καπέντε (15) εργάσιµες ηµέρες από τη λήψη της επιστολής, προ-
κειµένου ο διαχειριστής να διατυπώσει τις απόψεις του. Η διακοπή
της πρόσβασης στους ιστότοπους των ανωτέρω ψηφιακών πλατ-
φορµών αίρεται άµεσα µε την ικανοποίηση του αιτήµατος της
ΑΑΔΕ, κατόπιν απόφασης του Διοικητή. Η Φορολογική Διοίκηση
δύναται να δηµοσιεύει στον ιστότοπό της κατάλογο ψηφιακών
πλατφορµών στις οποίες έχει επιβληθεί η κύρωση του πρώτου
εδαφίου.

3. α) Σε περίπτωση που κατά παράβαση της επιβληθείσας στην
παρ. 1 διακοπής πρόσβασης, πραγµατοποιούνται συναλλαγές
από τους πωλητές στις ανωτέρω πλατφόρµες, επιβάλλεται πρό-
στιµο πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ στον πωλητή.

β) Στον Πάροχο Υπηρεσιών Διαδικτύου επιβάλλεται πρόστιµο
από τριάντα χιλιάδες (30.000) ευρώ έως εκατό χιλιάδες (100.000)
ευρώ, σε περίπτωση µη εφαρµογής της απόφασης του Διοικητή,
καθώς και σε περίπτωση µη χορήγησης στοιχείων του τετάρτου
εδαφίου της παρ. 3α του άρθρου 15, σύµφωνα µε τα οριζόµενα
στην παρ. 1.

γ) Σε περίπτωση µη χορήγησης στοιχείων του τετάρτου εδα-
φίου της παρ. 3α του άρθρου 15 από κάθε άλλο πρόσωπο, φυσικό
ή νοµικό, ή νοµική οντότητα πλην του Παρόχου Υπηρεσιών Διαδι-
κτύου, επιβάλλεται πρόστιµο από πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ έως
τριάντα χιλιάδες (30.000) ευρώ.

4. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του Διοι-
κητή δύναται να καθορίζονται η διαδικασία διακοπής της πρόσβα-
σης και άρσης αυτής, η επιβολή του προστίµου της παρ. 3 και
κάθε άλλη αναγκαία και ειδικότερη λεπτοµέρεια για την εφαρµογή
του παρόντος.

Άρθρο 54Ε 
Πρόστιµα για παραβάσεις µη τήρησης λογιστικών

αρχείων και µη διαφύλαξης φορολογικών
ηλεκτρονικών µηχανισµών (Φ.Η.Μ.) και φορολογικών 

µνηµών και αρχείων που δηµιουργούν οι Φ.Η.Μ.

1. α) Σε περίπτωση που διαπιστώνεται, µετά από το πέρας του
οριζόµενου από τις σχετικές διατάξεις του   ν. 4308/2014 (Α’ 251)
χρόνου κατάρτισης των χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων, ότι
η ελεγχόµενη οντότητα δεν τήρησε τα προβλεπόµενα από τις
σχετικές διατάξεις λογιστικά αρχεία (βιβλία), επιβάλλεται πρό-
στιµο ίσο µε το δεκαπέντε τοις εκατό (15%) επί των εσόδων της
από επιχειρηµατική δραστηριότητα για κάθε ελεγχόµενο έτος
για το οποίο διαπιστώνονται τα ανωτέρω, όπως αυτά προκύ-
πτουν από τον µέσο όρο των δηλωθέντων εσόδων µε τις δηλώ-
σεις φορολογίας εισοδήµατος των τριών (3) τελευταίων
φορολογικών ετών, µη συµπεριλαµβανοµένου εκείνου για το
οποίο δεν έχει παρέλθει η προθεσµία υποβολής της οικείας δή-
λωσης φορολογίας εισοδήµατος. Το πρόστιµο αυτό δεν µπορεί
να είναι κατώτερο των δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ ανά ελεγχό-
µενο έτος, εφόσον πρόκειται για υπόχρεο τήρησης απλογραφι-
κού λογιστικού συστήµατος ή των τριάντα χιλιάδων (30.000)
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ευρώ ανά ελεγχόµενο έτος, εφόσον πρόκειται για υπόχρεο τή-
ρησης διπλογραφικού λογιστικού συστήµατος, ούτε µπορεί να
είναι ανώτερο του τριπλάσιου του κατά περίπτωση κατώτερου
προστίµου. Σε περίπτωση µη υποβολής έστω και µίας από τις δη-
λώσεις φορολογίας εισοδήµατος των τριών (3) τελευταίων φο-
ρολογικών ετών παρά την ύπαρξη σχετικής υποχρέωσης, το
πρόστιµο υπολογίζεται µε βάση τον µέσο όρο των εσόδων των
υποβληθεισών δηλώσεων και δεν µπορεί να είναι κατώτερο των
τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ ανά ελεγχόµενο έτος, εφόσον
πρόκειται για υπόχρεο τήρησης απλογραφικού λογιστικού συ-
στήµατος και των πενήντα χιλιάδων (50.000) ευρώ ανά ελεγχό-
µενο έτος, εφόσον πρόκειται για υπόχρεο τήρησης
διπλογραφικού λογιστικού συστήµατος, ούτε µπορεί να είναι
ανώτερο του τριπλάσιου του κατά περίπτωση κατώτερου προ-
στίµου. Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου ως µη τήρηση
των λογιστικών αρχείων (βιβλίων) λογίζεται και η µη ενηµέρωση
των λογιστικών αρχείων (βιβλίων) µετά από το πέρας του οριζό-
µενου από τις σχετικές διατάξεις του ν. 4308/2014 χρόνου κα-
τάρτισης των χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων. Για την
εφαρµογή του παρόντος άρθρου, η µη επίδειξη για οποιονδή-
ποτε λόγο, µετά από πρόσκληση του άρθρου 14, των λογιστικών
αρχείων (βιβλίων) στον φορολογικό έλεγχο εξισώνεται µε µη τή-
ρηση αυτών. Το πρόστιµο της παρούσας περίπτωσης δεν επι-
βάλλεται, εφόσον η µη τήρηση ή ενηµέρωση δεν επηρεάζει τη
συµµόρφωση µε τις φορολογικές υποχρεώσεις και την υποβολή
φορολογικών δηλώσεων ή εφόσον µε οποιοδήποτε πρόσφορο
µέσο είναι δυνατός ο προσδιορισµός της φορολογητέας ύλης
και των αντίστοιχων φορολογικών υποχρεώσεων.

β) Στην περίπτωση που κατά τη διενέργεια µερικού επιτόπιου
ελέγχου πρόληψης της παρ. 7 του άρθρου 25 διαπιστώνεται ότι
η ελεγχόµενη οντότητα δεν διαφύλαξε ή δεν προσκόµισε,
ύστερα από πρόσκληση του άρθρου 14, Φ.Η.Μ. και φορολογικές
µνήµες και αρχεία που δηµιουργούν οι Φ.Η.Μ., επιβάλλεται ανα-
λόγως το πρόστιµο της περ. α’, εκτός εάν πριν την έκδοση της
σχετικής εντολής ελέγχου έχει δηλωθεί απώλεια των Φ.Η.Μ..

2. Πριν από την έκδοση της πράξης επιβολής του προστίµου
της παρ. 1, ο φορολογούµενος ή το ευθυνόµενο πρόσωπο κα-
λείται εγγράφως από τον Διοικητή να υποβάλει ενδεχόµενες αν-
τιρρήσεις του, κατ' εφαρµογή της παρ. 4 του άρθρου 62. Η
πράξη επιβολής προστίµου εκδίδεται κατ’ ανάλογη εφαρµογή
των οριζόµενων στο άρθρο 28.

3. Το πρόστιµο του παρόντος άρθρου είναι αυτοτελές. Κατ'
εξαίρεση, σε περίπτωση έκδοσης οριστικής πράξης διορθωτικού
προσδιορισµού φόρου εισοδήµατος για το φορολογικό έτος
(χρήση) στο οποίο έχουν διαπιστωθεί παραβάσεις της παρ. 1, το
πρόστιµο του παρόντος άρθρου µειώνεται κατά ποσοστό πε-
νήντα τοις εκατό (50%). Η ανωτέρω µείωση δεν εφαρµόζεται σε
περίπτωση που το ποσό του φόρου εισοδήµατος και του προστί-
µου του άρθρου 58 της οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιο-
ρισµού υπολείπεται του πενήντα τοις εκατό (50%) του προστίµου
του παρόντος άρθρου, στην περίπτωση δε αυτή το εν λόγω πρό-
στιµο µειώνεται κατά ποσό που ισούται µε το άθροισµα του
φόρου εισοδήµατος και του προστίµου του άρθρου 58 της ορι-
στικής πράξης διορθωτικού προσδιορισµού.

4. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, µετά από εισή-
γηση του Διοικητή, δύναται να καθορίζεται κάθε αναγκαία λεπτο-
µέρεια για την εφαρµογή του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 54ΣΤ 
Πρόστιµα για παραβάσεις παραβίασης ή παραποίησης 

ή επέµβασης στη λειτουργία των φορολογικών 
ηλεκτρονικών µηχανισµών (Φ.Η.Μ.), καθώς και έκδοσης

στοιχείων λιανικής πώλησης από Φ.Η.Μ., ο οποίος
δεν λειτουργεί µε εγκεκριµένες προδιαγραφές

1. α) Για παραβάσεις παραβίασης ή παραποίησης ή επέµβα-
σης στη λειτουργία των Φ.Η.Μ., κατά οποιονδήποτε τρόπο, επι-
βάλλονται πρόστιµα ανά ελεγχόµενο έτος ως εξής:

αα) όταν ο υπαίτιος της παράβασης είναι ο κάτοχος-χρήστης
του Φ.Η.Μ., επιβάλλεται αναλόγως το ποσό του προστίµου που
προβλέπεται στα εδάφια πρώτο, δεύτερο και τρίτο της περ. α’

της παρ. 1 του άρθρου 54Ε, χωρίς να εφαρµόζονται τα ανώτατα
όρια της ίδιας ως άνω περίπτωσης,

αβ) όταν ο υπαίτιος της παράβασης είναι η επιχείρηση που
έχει λάβει έγκριση λογισµικού (software) και υλισµικού (hard-
ware) από τα αρµόδια όργανα ή οποιοδήποτε πρόσωπο έχει µε-
ταπωλήσει λογισµικό ή παρέχει τεχνική υποστήριξη για την
παραβίαση ή παραποίηση ή επέµβαση µε οποιονδήποτε τρόπο
στη λειτουργία φορολογικών ηλεκτρονικών µηχανισµών, επιβάλ-
λεται πρόστιµο εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ.

β) Για παραβάσεις έκδοσης στοιχείων λιανικής πώλησης από
Φ.Η.Μ. ο οποίος δεν λειτουργεί µε εγκεκριµένες προδιαγραφές,
επιβάλλεται αναλόγως το ποσό του προστίµου που προβλέπεται
στα εδάφια πρώτο, δεύτερο και τρίτο της περ. α’ της παρ. 1 του
άρθρου 54Ε. Το πρόστιµο της παρούσας περίπτωσης δεν επι-
βάλλεται, εφόσον δεν επηρεάζονται η αυθεντικότητα της προ-
έλευσης και η ακεραιότητα του περιεχοµένου των στοιχείων,
σύµφωνα µε το άρθρο 15 του ν. 4308/2014 (Α’ 251). Στην περί-
πτωση αυτή επιβάλλεται το πρόστιµο της περ. ια’ της παρ. 2 του
άρθρου 54 και σε περίπτωση διαπίστωσης, στο πλαίσιο ελέγχου,
εκ νέου διάπραξης της ίδιας παράβασης, εντός πενταετίας από
την έκδοση της αρχικής πράξης, εφαρµόζεται η παρ. 3 του άρ-
θρου 54.

2. Για την έκδοση της πράξης επιβολής των προστίµων του πα-
ρόντος άρθρου εφαρµόζονται αναλόγως τα οριζόµενα στην παρ.
2 του άρθρου 54Ε.

Άρθρο 54Ζ 
Πρόστιµα για τη µη συµµόρφωση µε το άρθρο 12

του ν. 2328/1995

1. Επιβάλλονται τα ακόλουθα πρόστιµα στους διαφηµιστές ή
διαφηµιζόµενους, φυσικά και νοµικά πρόσωπα ή νοµικές οντό-
τητες, που δεν συµµορφώνονται µε τα οριζόµενα στο άρθρο 12
του ν. 2328/1995 (Α’ 159), ως εξής:

α) Αν χορηγηθεί επιβράβευση µεγαλύτερη από την προβλεπό-
µενη στην παρ. 8 του άρθρου 12 του   ν. 2328/1995 στον διαφη-
µιστή από το µέσο ή υπάρξει καταβολή της επιβράβευσης αυτής
από τον διαφηµιστή στον διαφηµιζόµενο, επιβάλλεται στον δια-
φηµιστή ή και στον διαφηµιζόµενο, εάν συντρέχει περίπτωση
λήψης απ’ αυτόν επιβράβευσης κατά τα ανωτέρω, πρόστιµο ίσο
µε το πενταπλάσιο του ποσού αυτού.

β) Αν παραβιαστεί η απαγόρευση της περ. γ’ της           παρ.
8Α του άρθρου 12 του ν. 2328/1995 επιβάλλεται πρόστιµο ίσο µε
την οικονοµική αξία της µη εξουσιοδοτηµένης πώλησης.

2. Η καταβολή µη επιτρεπόµενων επιβραβεύσεων κατά την
περ. α’ της παρ. 1 θεωρείται ως αχρεωστήτως καταβληθείσα και
επιστρέφεται σε αυτόν που τις κατέβαλε.

3. Για τους σκοπούς εφαρµογής του παρόντος άρθρου οι
έλεγχοι της Φορολογικής Διοίκησης µπορούν να επεκτείνονται
στις επιχειρήσεις που µεσολαβούν για την πραγµατοποίηση της
διαφήµισης ή της καταχώρισης, καθώς και στις επιχειρήσεις που
αφορά άµεσα η διαφήµιση ή καταχώριση.

4. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του Δι-
οικητή δύναται να καθορίζονται η διαδικασία, η επιβολή των προ-
στίµων της παρ. 1 και κάθε άλλο ειδικότερο θέµα τεχνικού ή
λεπτοµερειακού χαρακτήρα για την εφαρµογή του παρόντος άρ-
θρου.

Άρθρο 54Η
Κυρώσεις για τη µη διαβίβαση δεδοµένων στοιχείων λιανικής
πώλησης, που εκδίδονται µέσω Φορολογικού Ηλεκτρονικού

Μηχανισµού (Φ.Η.Μ.)

1. Σε περίπτωση διαπίστωσης µη διαβίβασης των δεδοµένων,
κατά το άρθρο 15Α, δηλαδή, των συνόψεων εκδοθέντων παρα-
στατικών εσόδων λιανικής, που διαβιβάζονται στην ψηφιακή
πλατφόρµα «myDATA» µέσω του Πληροφοριακού Συστήµατος
Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισµών (Φ.Η.Μ.) της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), επιβάλλεται στον υπό-
χρεο:

α) Σε περίπτωση πράξεων που επιβαρύνονται µε Φ.Π.Α., πρό-
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στιµο το οποίο ισούται µε το πενήντα τοις εκατό (50%) του Φ.Π.Α.
που αναγράφεται επί του κάθε µη διαβιβασθέντος στοιχείου. Το
πρόστιµο αυτό δεν µπορεί να είναι κατώτερο, αθροιστικά ανά
φορολογικό έλεγχο, των διακοσίων πενήντα (250) ευρώ, εφόσον
πρόκειται για υπόχρεο τήρησης απλογραφικού λογιστικού συ-
στήµατος, και των πεντακοσίων (500) ευρώ, εφόσον πρόκειται
για υπόχρεο τήρησης διπλογραφικού λογιστικού συστήµατος.

β) Σε περίπτωση πράξεων που δεν επιβαρύνονται µε Φ.Π.Α.,
πρόστιµο ύψους πεντακοσίων (500) ευρώ ανά φορολογικό
έλεγχο, εφόσον ο φορολογούµενος είναι υπόχρεος τήρησης
απλογραφικού λογιστικού συστήµατος, και χιλίων (1.000) ευρώ,
ανά φορολογικό έλεγχο, αν ο φορολογούµενος είναι υπόχρεος
τήρησης διπλογραφικού λογιστικού συστήµατος.

2. Σε περίπτωση κάθε επόµενης ίδιας παράβασης που διαπι-
στώνεται, στο πλαίσιο µεταγενέστερου ελέγχου εντός πενταε-
τίας από την έκδοση της αρχικής πράξης, επιβάλλεται πρόστιµο
ίσο µε το διπλάσιο του ύψους του προβλεπόµενου προστίµου
της παρ. 1.

3. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του Δι-
οικητή δύναται να καθορίζονται κάθε ειδικότερο θέµα και λεπτο-
µέρεια για την εφαρµογή του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 55 
Αρµοδιότητες Φορολογικής Διοίκησης

κατά την ποινική διαδικασία

1. Έχει καταργηθεί µε την παρ. 4 του άρθρου 3 του   ν. 4337/
2015 (Α’ 129).

2. Έχει καταργηθεί µε την παρ. 4 του άρθρου 3 του  ν. 4337/
2015.

3. [Έχει καταργηθεί µε το άρθρο 92 του ν. 4745/2020 (Α’ 214)]
4. Πληροφορίες ή έγγραφα, τα οποία αφορούν ποινική διαδι-

κασία, δεν χορηγούνται στη Φορολογική Διοίκηση χωρίς προ-
ηγούµενη έγγραφη άδεια του αρµόδιου Εισαγγελέα.

5. Η Φορολογική Διοίκηση µπορεί να ερευνά παραβάσεις του
Κώδικα και άλλων νόµων που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής
αυτού χωρίς να θίγεται η εφαρµογή του άρθρου 33 του Κώδικα
Ποινικής Δικονοµίας (Κ.Π.Δ.).

Άρθρο 55Α 
Παραποµπή εγκληµάτων φοροδιαφυγής 

σε ποινική δίκη

1. Εάν, µε βάση την οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορι-
σµού φόρου ή την πράξη επιβολής προστίµου, συντρέχει περί-
πτωση τέλεσης ή απόπειρας τέλεσης εγκλήµατος
φοροδιαφυγής, όπως ορίζεται στο άρθρο 66, υποβάλλεται µη-
νυτήρια αναφορά από τον Διοικητή, σύµφωνα µε τα οριζόµενα
στην παρ. 1 του άρθρου 68. Η ποινική δίωξη ασκείται αυτεπαγ-
γέλτως.

2. Η παραγραφή των εγκληµάτων του άρθρου 66 αρχίζει από
το πέρας του χρονικού διαστήµατος µέσα στο οποίο η Φορολο-
γική Διοίκηση µπορεί, σύµφωνα µε το άρθρο 36, να προβεί σε
έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιµώµενου ή διορθωτικού προσ-
διορισµού φόρου, εκτός κι αν έχει ήδη εκδοθεί τέτοια πράξη,
οπότε η παραγραφή των ως άνω εγκληµάτων αρχίζει από την έκ-
δοση της πράξης αυτής.

Άρθρο 56 
Πρόστιµα εκπρόθεσµης υποβολής ή µη υποβολής 

ή ανακριβούς/ατελούς Συνοπτικού Πίνακα Πληροφοριών 
ή Φακέλου Τεκµηρίωσης Ενδοοµιλικών Συναλλαγών

Στις περιπτώσεις εκπρόθεσµης υποβολής ή µη υποβολής ή
υποβολής ανακριβούς/ατελούς Συνοπτικού Πίνακα Πληροφο-
ριών ή Φακέλου Τεκµηρίωσης Ενδοοµιλικών Συναλλαγών επιβάλ-
λονται, αντί των προστίµων του άρθρου 54, τα ακόλουθα
πρόστιµα: 

1. Σε περίπτωση εκπρόθεσµης υποβολής ή υποβολής ανακρι-
βούς/ατελούς υποβολής του Συνοπτικού Πίνακα Πληροφοριών
της παρ. 3 του άρθρου 21 επιβάλλεται πρόστιµο υπολογιζόµενο

σε ποσοστό ένα χιλιοστό (1/1000) των συναλλαγών του υπό-
χρεου φορολογούµενου για τις οποίες υπήρχε υποχρέωση τεκ-
µηρίωσης. Το παραπάνω πρόστιµο δεν µπορεί να είναι µικρότερο
των πεντακοσίων (500) ευρώ και µεγαλύτερο των δύο χιλιάδων
(2.000) ευρώ. Σε περίπτωση εκπρόθεσµης υποβολής τροποποι-
ητικού Συνοπτικού Πίνακα, το παραπάνω πρόστιµο επιβάλλεται
µόνο αν µεταβάλλονται τα ποσά των συναλλαγών και οι συνολι-
κές διαφορές είναι άνω των διακοσίων χιλιάδων (200.000) ευρώ.
Σε περίπτωση υποβολής ανακριβούς Συνοπτικού Πίνακα Πληρο-
φοριών το παραπάνω πρόστιµο υπολογίζεται επί των ποσών που
αφορά η ανακρίβεια και επιβάλλεται µόνο αν η ανακρίβεια αφορά
ποσοστό µεγαλύτερο του δέκα τοις εκατό (10%) των συνολικών
συναλλαγών για τις οποίες υπήρχε υποχρέωση τεκµηρίωσης.

2. Σε περίπτωση µη υποβολής του Συνοπτικού Πίνακα Πληρο-
φοριών επιβάλλεται πρόστιµο υπολογιζόµενο σε ποσοστό ένα χι-
λιοστό (1/1000) των συναλλαγών για τις οποίες υπήρχε
υποχρέωση τεκµηρίωσης, το οποίο δεν µπορεί να είναι µικρό-
τερο των δύο χιλιάδων πεντακοσίων (2.500) ευρώ και µεγαλύ-
τερο των δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ.

3. Σε περίπτωση που ο Φάκελος Τεκµηρίωσης της παρ. 1 του
άρθρου 21 τεθεί στη διάθεση της Φορολογικής Διοίκησης από
την τριακοστή πρώτη (31η) ηµέρα από την κοινοποίηση σχετικής
πρόσκλησης έως την εξηκοστή (60η) ηµέρα, επιβάλλεται πρό-
στιµο πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ, αν διατεθεί από την εξηκοστή
πρώτη (61η) ηµέρα έως την ενενηκοστή (90ή) ηµέρα, επιβάλλε-
ται πρόστιµο δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ, ενώ αν δεν διατεθεί
καθόλου ή διατεθεί µετά την ενενηκοστή (90ή) ηµέρα, επιβάλλε-
ται πρόστιµο ίσο µε είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ.

4. Η παρ. 3 του άρθρου 54 εφαρµόζεται και για τις παραβάσεις
του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 56Α 
Πρόστιµα εκπρόθεσµης υποβολής ή µη υποβολής 

ή ανακριβούς/ατελούς υποβολής έκθεσης ανά χώρα 
και δηλωτέας διασυνοριακής ρύθµισης

Στις περιπτώσεις εκπρόθεσµης υποβολής ή µη υποβολής ή ανα-
κριβούς/ατελούς υποβολής Έκθεσης ανά Χώρα και δηλωτέας δια-
συνοριακής ρύθµισης, επιβάλλονται, αντί των προστίµων του
άρθρου 56, τα ακόλουθα πρόστιµα.

1. Σε περίπτωση µη υποβολής Έκθεσης ανά χώρα, επιβάλλεται
πρόστιµο είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ και σε περίπτωση εκπρό-
θεσµης υποβολής ή υποβολής ανακριβούς Έκθεσης ανά χώρα,
επιβάλλεται πρόστιµο δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ στους υπόχρε-
ους της παρ. 1 του άρθρου 9ΑΑ του ν. 4170/2013 (Α’163).

2. Σε περίπτωση µη υποβολής πληροφοριών σχετικά µε δηλω-
τέα διασυνοριακή ρύθµιση, επιβάλλεται στους υπόχρεους του άρ-
θρου 9ΑΒ του ν. 4170/2013 πρόστιµο πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ,
όταν ο υπόχρεος τηρεί απλογραφικό λογιστικό σύστηµα, και δέκα
χιλιάδων (10.000) ευρώ, όταν ο υπόχρεος τηρεί διπλογραφικό λο-
γιστικό σύστηµα, για κάθε δηλωτέα διασυνοριακή ρύθµιση. Το συ-
νολικό ύψος των προστίµων του πρώτου εδαφίου δεν µπορεί να
υπερβαίνει το δεκαπλάσιο του προβλεπόµενου προστίµου ανά φο-
ρολογικό έλεγχο, για κάθε δηλωτέα διασυνοριακή ρύθµιση.

3. Σε περίπτωση υποβολής ανακριβών ή ελλιπών πληροφοριών
σχετικά µε δηλωτέα διασυνοριακή ρύθµιση, επιβάλλεται στους
υπόχρεους του άρθρου 9ΑΒ του   ν. 4170/2013 πρόστιµο δύο χι-
λιάδων πεντακοσίων (2.500) ευρώ, όταν ο υπόχρεος τηρεί απλο-
γραφικό λογιστικό σύστηµα, και πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ,
όταν ο υπόχρεος τηρεί διπλογραφικό λογιστικό σύστηµα, για
κάθε δηλωτέα διασυνοριακή ρύθµιση. Το συνολικό ύψος των
προστίµων του πρώτου εδαφίου δεν µπορεί να υπερβαίνει το δε-
καπλάσιο του προβλεπόµενου προστίµου ανά φορολογικό
έλεγχο, για κάθε δηλωτέα διασυνοριακή ρύθµιση.

4. Σε περίπτωση εκπρόθεσµης υποβολής πληροφοριών σχε-
τικά µε δηλωτέα διασυνοριακή ρύθµιση, επιβάλλεται στους υπό-
χρεους του άρθρου 9ΑΒ του ν. 4170/2013 πρόστιµο διακοσίων
πενήντα (250) ευρώ, όταν ο υπόχρεος τηρεί απλογραφικό λογι-
στικό σύστηµα, και πεντακοσίων (500) ευρώ, όταν ο υπόχρεος
τηρεί διπλογραφικό λογιστικό σύστηµα ανά µήνα καθυστέρησης
και µέχρι τρεις µήνες, για κάθε δηλωτέα διασυνοριακή ρύθµιση.
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Σε περίπτωση που η υποβολή γίνεται µετά από την παρέλευση
τριών µηνών από τη λήξη της προθεσµίας εµπρόθεσµης δήλωσης,
επιβάλλεται πρόστιµο δύο χιλιάδων πεντακοσίων (2.500) ευρώ,
όταν ο υπόχρεος τηρεί απλογραφικό λογιστικό σύστηµα, και πέντε
χιλιάδων (5.000) ευρώ, όταν ο υπόχρεος τηρεί διπλογραφικό λο-
γιστικό σύστηµα, για κάθε δηλωτέα διασυνοριακή ρύθµιση. Το συ-
νολικό ύψος των προστίµων του δεύτερου εδαφίου δεν µπορεί να
υπερβαίνει το διπλάσιο του προβλεπόµενου προστίµου των δύο
χιλιάδων πεντακοσίων (2.500) ευρώ ή πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ,
αντίστοιχα, ανά ηµερολογιακό έτος, για κάθε δηλωτέα διασυνο-
ριακή ρύθµιση. Σε περίπτωση που το πρόστιµο εκπρόθεσµης υπο-
βολής επιβάλλεται µετά από έλεγχο, το συνολικό ύψος των
προστίµων δεν µπορεί να υπερβαίνει το δεκαπλάσιο του προβλε-
πόµενου προστίµου των δύο χιλιάδων πεντακοσίων (2.500) ευρώ
ή πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ, αντίστοιχα, ανά φορολογικό
έλεγχο, για κάθε δηλωτέα διασυνοριακή ρύθµιση.

5. Σε περίπτωση που ενδιάµεσος, ο οποίος απαλλάσσεται από
την υποχρέωση υποβολής πληροφοριών σχετικά µε δηλωτέα
διασυνοριακή ρύθµιση, δεν προβαίνει στη γνωστοποίηση, σύµ-
φωνα µε την παρ. 4 του άρθρου 9ΑΒ, επιβάλλεται πρόστιµο
πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ, αν ο ενδιάµεσος τηρεί απλογρα-
φικό λογιστικό σύστηµα, και δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ, αν ο
ενδιάµεσος τηρεί διπλογραφικό λογιστικό σύστηµα. Το συνολικό
ύψος των προστίµων του πρώτου εδαφίου δεν µπορεί να υπερ-
βαίνει το δεκαπλάσιο του προβλεπόµενου προστίµου ανά φορο-
λογικό έλεγχο, για κάθε δηλωτέα διασυνοριακή ρύθµιση.

Άρθρο 57
[Έχει καταργηθεί µε το άρθρο 19 

του ν. 4321/2015 (Α’ 32)]

Άρθρο 58 
Πρόστιµα ανακριβούς δήλωσης 

ή µη υποβολής δήλωσης

1. Αν το ποσό του φόρου που προκύπτει µε βάση φορολογική
δήλωση υπολείπεται του ποσού του φόρου που προκύπτει µε
βάση τον διορθωτικό προσδιορισµό φόρου που πραγµατοποι-
ήθηκε από τη Φορολογική Διοίκηση, ο φορολογούµενος υπόκει-
ται σε πρόστιµο επί της διαφοράς που προκύπτει προς καταβολή
ως εξής:

α) δέκα τοις εκατό (10%) του ποσού της διαφοράς, εάν το εν
λόγω ποσό ανέρχεται σε ποσοστό από πέντε τοις εκατό (5%) έως
είκοσι τοις εκατό (20%) του φόρου που προκύπτει µε βάση τη
φορολογική δήλωση,

β) είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) του ποσού της διαφοράς, αν
το εν λόγω ποσό υπερβαίνει το ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%)
και ανέρχεται σε ποσοστό έως πενήντα τοις εκατό (50%) του
φόρου που προκύπτει µε βάση τη φορολογική δήλωση,

γ) πενήντα τοις εκατό (50%) του ποσού της διαφοράς, αν το
εν λόγω ποσό υπερβαίνει σε ποσοστό το πενήντα τοις εκατό
(50%) του φόρου που προκύπτει µε βάση τη φορολογική δή-
λωση.

2. Σε περίπτωση µη υποβολής δήλωσης από την οποία θα προ-
έκυπτε υποχρέωση καταβολής φόρου, επιβάλλεται πρόστιµο ίσο
µε ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) επί του ποσού του φόρου
που αναλογεί στη µη υποβληθείσα δήλωση.

Άρθρο 58Α 
Πρόστιµα για παραβάσεις σχετικά µε τον Φ.Π.Α.

Για παραβάσεις σχετικές µε τον Φ.Π.Α. οι οποίες διαπιστώνον-
ται κατόπιν ελέγχου, επιβάλλονται τα ακόλουθα πρόστιµα.

1. Σε περίπτωση µη έκδοσης παραστατικού πωλήσεων (φορο-
λογικού στοιχείου) ή έκδοσης ή λήψης ανακριβούς στοιχείου για
πράξη που επιβαρύνεται µε Φ.Π.Α., επιβάλλεται πρόστιµο πε-
νήντα τοις εκατό (50%) επί του φόρου που θα προέκυπτε από το
µη εκδοθέν στοιχείο ή επί της διαφοράς, αντίστοιχα. Το πρόστιµο
αυτό δεν µπορεί να είναι κατώτερο, αθροιστικά ανά φορολογικό

έλεγχο, των διακοσίων πενήντα (250) ευρώ, σε περίπτωση που ο
φορολογούµενος είναι υπόχρεος τήρησης απλογραφικού λογι-
στικού συστήµατος, και των πεντακοσίων (500) ευρώ, σε περί-
πτωση που ο φορολογούµενος είναι υπόχρεος τήρησης
διπλογραφικού λογιστικού συστήµατος. Σε περίπτωση διαπίστω-
σης, στο πλαίσιο µεταγενέστερου ελέγχου, εκ νέου διάπραξης
της ίδιας παράβασης, εντός πενταετίας από την έκδοση της αρ-
χικής πράξης, επιβάλλεται πρόστιµο εκατό τοις εκατό (100%) επί
του φόρου που θα προέκυπτε από το µη εκδοθέν στοιχείο ή επί
της διαφοράς, αντίστοιχα, το οποίο δεν µπορεί να είναι κατώ-
τερο, αθροιστικά ανά φορολογικό έλεγχο, των πεντακοσίων (500)
ευρώ, σε περίπτωση που ο φορολογούµενος είναι υπόχρεος τή-
ρησης απλογραφικού λογιστικού συστήµατος και των χιλίων
(1.000) ευρώ, σε περίπτωση που ο φορολογούµενος είναι υπό-
χρεος τήρησης διπλογραφικού λογιστικού συστήµατος. Στην πε-
ρίπτωση κάθε επόµενης ίδιας παράβασης στο πλαίσιο
µεταγενέστερου ελέγχου εντός πενταετίας από την έκδοση της
αρχικής πράξης, επιβάλλεται πρόστιµο διακόσια τοις εκατό
(200%) επί του φόρου που θα προέκυπτε από το µη εκδοθέν στοι-
χείο ή επί της διαφοράς, αντίστοιχα, το οποίο δεν µπορεί να είναι
κατώτερο, αθροιστικά ανά φορολογικό έλεγχο, των χιλίων (1.000)
ευρώ, σε περίπτωση που ο φορολογούµενος είναι υπόχρεος τή-
ρησης απλογραφικού λογιστικού συστήµατος και των δύο χιλιά-
δων (2.000) ευρώ, σε περίπτωση που ο φορολογούµενος είναι
υπόχρεος τήρησης διπλογραφικού λογιστικού συστήµατος.

2. Σε κάθε περίπτωση όπου διαπιστώνεται η υποβολή ανακρι-
βών δηλώσεων ή η µη υποβολή δηλώσεων, µε συνέπεια τη µη
απόδοση ή τη µειωµένη απόδοση ή την επιπλέον έκπτωση ή επι-
στροφή Φ.Π.Α., επιβάλλεται πρόστιµο ίσο µε ποσοστό πενήντα
τοις εκατό (50%) επί του ποσού του φόρου που θα προέκυπτε
από τη µη υποβληθείσα δήλωση ή επί της διαφοράς, αντίστοιχα.

3. Σε περίπτωση άσκησης οικονοµικής δραστηριότητας χωρίς
να έχει υποβληθεί δήλωση έναρξης εργασιών, παρά την ύπαρξη
σχετικής υποχρέωσης, επιβάλλεται πρόστιµο ίσο µε ποσοστό πε-
νήντα τοις εκατό (50%) επί του ποσού του Φ.Π.Α. που θα έπρεπε
να είχε αποδοθεί για όλη τη διάρκεια λειτουργίας της οικονοµι-
κής δραστηριότητας.

4. Σε κάθε πρόσωπο µη υπόχρεο σε υποβολή δηλώσεων
Φ.Π.Α. που εκδίδει παραστατικά πωλήσεων (φορολογικά στοι-
χεία) µε Φ.Π.Α., χωρίς να έχει τέτοια υποχρέωση, επιβάλλεται
πρόστιµο ίσο µε ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) επί του ανα-
γραφόµενου φόρου που δεν αποδόθηκε.

5. Στην περίπτωση που επιβάλλονται τα πρόστιµα για παραβά-
σεις των παρ. 1, 3 και 4 για τις οποίες συντρέχει και περίπτωση
παράβασης της παρ. 2 περί υποβολής ανακριβούς ή µη υποβο-
λής δήλωσης, τα πρόστιµα αυτά αφαιρούνται από το πρόστιµο
της παρ. 2. Ειδικά στην περίπτωση επιβολής προστίµων για πα-
ραβάσεις της παρ. 1 για τις οποίες συντρέχει και περίπτωση πα-
ράβασης της παρ. 2, αφαιρείται το αναλογικό πρόστιµο του
πενήντα τοις εκατό (50%) και όχι το ελάχιστο πρόστιµο των δια-
κοσίων πενήντα (250) ή πεντακοσίων (500) ευρώ ή το επιβληθέν
σε επόµενους ελέγχους διπλάσιο ή τετραπλάσιο πρόστιµο για
διάπραξη ιδίων παραβάσεων εντός πενταετίας.

Άρθρο 59 
Πρόστιµα για παραβάσεις σχετικές 

µε παρακρατούµενους φόρους

Για παραβάσεις σχετικές µε παρακρατούµενους φόρους οι
οποίες διαπιστώνονται κατόπιν ελέγχου, επιβάλλονται τα ακό-
λουθα πρόστιµα.

1. Σε περίπτωση µη υποβολής δήλωσης παρακρατούµενου
φόρου από την οποία θα προέκυπτε υποχρέωση απόδοσης
φόρου, επιβάλλεται πρόστιµο ποσοστού πενήντα τοις εκατό
(50%) επί του ποσού του φόρου που αναλογεί στη µη υποβλη-
θείσα δήλωση.

2. Σε περίπτωση υποβολής ανακριβούς δήλωσης παρακρατού-
µενου φόρου, επιβάλλεται πρόστιµο ποσοστού πενήντα τοις
εκατό (50%) επί της διαφοράς του φόρου.
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Άρθρο 60 
Παρεµπόδιση, υπόθαλψη και συνέργεια

Κάθε πρόσωπο που παρεµποδίζει ή αποπειράται να παρεµπο-
δίσει τις ενέργειες και την εκτέλεση καθηκόντων της Φορολογι-
κής Διοίκησης κατά την άσκηση των εξουσιών της σύµφωνα µε
τον Κώδικα ή υποθάλπει ή υποκινεί άλλο πρόσωπο ή συνεργεί µε
άλλο πρόσωπο για τη διάπραξη παράβασης του Κώδικα υπόκει-
ται στα ίδια πρόστιµα που υπόκειται ο φορολογούµενος.

Άρθρο 61 
Απαλλαγή λόγω ανωτέρας βίας

1. Ο φορολογούµενος δύναται να ζητά απαλλαγή από τόκους
ή πρόστιµα σε περίπτωση ανωτέρας βίας. Απαλλαγή δεν χορη-
γείται, αν δεν έχουν εξοφληθεί, πριν από το αίτηµα απαλλαγής,
όλοι οι φόροι για τους οποίους επιβλήθηκαν τα πρόστιµα. Απαλ-
λαγή δεν χορηγείται για τόκους και πρόστιµα που επιβάλλονται
για ανακριβή δήλωση, καθώς και για τα πρόστιµα που επιβάλ-
λονται για παραβάσεις φοροδιαφυγής.

2. Το αίτηµα απαλλαγής απευθύνεται στον Διοικητή και:
α) υποβάλλεται εγγράφως,
β) περιέχει τα στοιχεία και τον Α.Φ.Μ. του φορολογούµενου,
γ) φέρει την υπογραφή του φορολογούµενου ή νόµιµα εξου-

σιοδοτηµένου προσώπου, και
δ) περιγράφει όλα τα γεγονότα και περιλαµβάνει τα αποδει-

κτικά στοιχεία που αποδεικνύουν την ανωτέρα βία.
3. Ο Διοικητής αποφαίνεται επί του αιτήµατος µέσα σε τριάντα

(30) ηµέρες και κοινοποιεί την απόφαση στον φορολογούµενο.
Αν δεν ληφθεί απόφαση µέσα στην ανωτέρω περίοδο, το αίτηµα
θεωρείται ότι έχει απορριφθεί.

Άρθρο 62 
Επιβολή, κοινοποίηση και πληρωµή προστίµων

1. Ο Διοικητής είναι αρµόδιος για την έκδοση πράξεων επιβολής
προστίµων. Οι διατάξεις του Κώδικα, και ιδίως αυτές που αφορούν
τον φορολογικό έλεγχο, τον προσδιορισµό φόρου, την παρα-
γραφή και την είσπραξη, εφαρµόζονται αναλόγως και για τις πρά-
ξεις επιβολής προστίµων.

2. Η πράξη επιβολής προστίµων κοινοποιείται στον φορολογού-
µενο ή το ευθυνόµενο πρόσωπο:

α) µαζί µε την πράξη προσδιορισµού του φόρου ή
β) αυτοτελώς, εάν η πράξη προσδιορισµού του φόρου δεν εκ-

δίδεται ταυτόχρονα.
3. Η πράξη επιβολής προστίµων πρέπει να περιλαµβάνει αυτο-

τελή αιτιολογία.
4. Ο φορολογούµενος ή το ευθυνόµενο πρόσωπο καλείται εγ-

γράφως από τον Διοικητή να υποβάλει ενδεχόµενες αντιρρήσεις
του σχετικά µε επικείµενη έκδοση πράξης επιβολής προστίµων
τουλάχιστον είκοσι (20) ηµέρες πριν την έκδοσή της, µε εξαίρεση
τις υποχρεώσεις καταβολής προστίµων για διαδικαστικές παρα-
βάσεις, καθώς και για πρόστιµα τα οποία προκύπτουν και επιβάλ-
λονται κατά τον άµεσο, διοικητικό ή προληπτικό προσδιορισµό του
φόρου.

5. Τα πρόστιµα καταβάλλονται εφάπαξ έως και την τριακοστή
(30ή) ηµέρα µετά την κοινοποίηση της πράξης επιβολής. Για τις
διαδικαστικές παραβάσεις του άρθρου 54, καθώς και για τις λοι-
πές παραβάσεις του Κώδικα, ο χρόνος παραγραφής του δικαιώ-
µατος του Δηµοσίου για έκδοση πράξης επιβολής προστίµου
άρχεται στο τέλος του έτους, κατά το οποίο διαπιστώθηκε η πα-
ράβαση.

6. Εφόσον, για την ίδια παράβαση, επιβάλλονται, σύµφωνα µε
τον Κώδικα, περισσότερα πρόστιµα, υπερισχύει η διάταξη που
προβλέπει το µεγαλύτερο πρόστιµο.

7. Τα πρόστιµα των άρθρων 58, 58Α και 59 επιβάλλονται µόνο
σε περίπτωση που οι σχετικές παραβάσεις διαπιστωθούν κατόπιν
ελέγχου. Το πρόστιµο του άρθρου 58 δεν επιβάλλεται στις περι-
πτώσεις που επιβάλλονται τα πρόστιµα των άρθρων 58Α και 59. Το
πρόστιµο για την παράβαση της περ. η της παρ. 1 του άρθρου 54
δεν επιβάλλεται όπου επιβάλλεται το πρόστιµο του άρθρου 54Ε.

8. Δεν επιβάλλονται πρόστιµα στον εκτιµώµενο προσδιορισµό
φόρου.

ΤΜΗΜΑ ΧΙ
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΠΡΟΣΦΥΓΗΣ - ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 

ΑΜΟΙΒΑΙΟΥ ΔΙΑΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ

Άρθρο 63 
Ειδική διοικητική διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή

1. Ο υπόχρεος, εφόσον αµφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που
έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε πε-
ρίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή
προσφυγή µε αίτηµα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο
διοικητικής διαδικασίας από τη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών
της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορο-
λογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή
της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα
οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτηµά του. Η αίτηση πρέπει να υπο-
βάλλεται από τον υπόχρεο µέσα σε τριάντα (30) ηµέρες από την
ηµεροµηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέ-
λεση της παράλειψης. Η προθεσµία του τρίτου εδαφίου αναστέλ-
λεται κατά το χρονικό διάστηµα από 1η έως 31η Αυγούστου. Η
προθεσµία του τρίτου εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) ηµέρες
για φορολογούµενους κατοίκους εξωτερικού. Η υποχρέωση
άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής δεν ισχύει στις περιπτώσεις
των διαφορών που υπάγονται στην αρµοδιότητα του Προέδρου
Πρωτοδικών του Διοικητικού Πρωτοδικείου, σύµφωνα µε την
περ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής Δικονο-
µίας.

2. Η Φορολογική Διοίκηση αποστέλλει την ενδικοφανή προ-
σφυγή του υπόχρεου, συνοδευόµενη από σχετικά έγγραφα και
τις απόψεις της, µέσα σε επτά (7) ηµέρες από την υποβολή, στη
Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της Φορολογικής Διοίκησης,
προκειµένου η τελευταία να αποφανθεί. 

3. Με την άσκηση της ενδικοφανούς προσφυγής αναστέλλεται
η καταβολή ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του αµφισβη-
τούµενου ποσού, υπό την προϋπόθεση ότι έχει καταβληθεί το
υπόλοιπο πενήντα τοις εκατό (50%). Η αναστολή, σύµφωνα µε
το πρώτο εδάφιο, δεν ισχύει επί του άµεσου προσδιορισµού του
φόρου, καθώς και επί πράξης διοικητικού προσδιορισµού του
φόρου, που εκδίδεται µε βάση στοιχεία που έχουν παρασχεθεί
από τον φορολογούµενο σε φορολογική του δήλωση.

4. Ο υπόχρεος έχει δικαίωµα να υποβάλει, ταυτόχρονα µε την
ενδικοφανή προσφυγή, και αίτηµα αναστολής της καταβολής
που προβλέπεται στην παρ. 3. Η Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών
δύναται να αναστείλει την εν λόγω πληρωµή, µέχρι την έκδοση
της απόφασής της, µόνο στην περίπτωση κατά την οποία η πλη-
ρωµή θα είχε ως συνέπεια ανεπανόρθωτη βλάβη για τον υπό-
χρεο. Εάν δεν εκδοθεί απόφαση µέσα σε τριάντα (30) ηµέρες
από την υποβολή της αίτησης στη Φορολογική Διοίκηση, η αί-
τηση αναστολής θεωρείται ότι έχει απορριφθεί. Τυχόν αναστολή
της πληρωµής δεν απαλλάσσει τον υπόχρεο από την υποχρέωση
καταβολής των τόκων λόγω εκπρόθεσµης καταβολής του
φόρου.

5. Μέσα σε εκατόν είκοσι (120) ηµέρες από την υποβολή της
ενδικοφανούς προσφυγής στη Φορολογική Διοίκηση, η Διεύ-
θυνση Επίλυσης Διαφορών εκδίδει απόφαση, την οποία κοινο-
ποιεί στον υπόχρεο, λαµβάνοντας υπόψη την προσφυγή, τις
πληροφορίες που έλαβε από τον υπόχρεο και τις απόψεις της
αρµόδιας φορολογικής αρχής, καθώς και κάθε άλλη πληροφορία
που είναι σχετική µε την υπόθεση. Η προθεσµία του δεύτερου
εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστηµα από 1η έως 31η
Αυγούστου. Σε περίπτωση που για το ζήτηµα που έχει τεθεί µε
την ενδικοφανή προσφυγή, η εξέταση της οποίας εκκρεµεί ενώ-
πιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, έχει δηµοσιευθεί
πράξη του Συµβουλίου της Επικρατείας σύµφωνα µε τις παρ. 1
και 2 του άρθρου 1 του ν. 3900/2010 (Α’ 213), ο υπόχρεος δύνα-
ται να υποβάλει αίτηση ενώπιον του Προϊσταµένου της Διεύθυν-
σης Επίλυσης Διαφορών, για αναστολή της προθεσµίας των
εκατόν είκοσι (120) ηµερών, για όσο διάστηµα εκκρεµεί η κρίση
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του Συµβουλίου της Επικρατείας. Ο Προϊστάµενος της Διεύθυν-
σης Επίλυσης Διαφορών, εφόσον διαπιστώσει την ταυτότητα του
νοµικού ζητήµατος, εκδίδει απόφαση αναστολής της προθε-
σµίας, πριν από την πάροδο της προθεσµίας των εκατόν είκοσι
(120) ηµερών, η οποία κοινοποιείται στον υπόχρεο. Η αναστολή
καταλαµβάνει το σύνολο της ενδικοφανούς προσφυγής και ανα-
τρέχει στην ηµεροµηνία δηµοσίευσης της πράξης του Συµβου-
λίου της Επικρατείας, σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 1 του
ν. 3900/2010 ή, σε περίπτωση που η ενδικοφανής προσφυγή
υποβληθεί µεταγενέστερα της ηµεροµηνίας δηµοσίευσης της
πράξης του Συµβουλίου της Επικρατείας, στην ηµεροµηνία υπο-
βολής της ενδικοφανούς προσφυγής. Μετά την κοινοποίηση της
απόφασης του Συµβουλίου της Επικρατείας στη Διεύθυνση Επί-
λυσης Διαφορών συνεχίζει η προθεσµία των εκατόν είκοσι (120)
ηµερών για έκδοση απόφασης επί της ενδικοφανούς προσφυ-
γής. Σε περίπτωση που η προθεσµία που αποµένει για έκδοση
απόφασης επί της ενδικοφανούς προσφυγής υπολείπεται των
τριάντα (30) ηµερών, η προθεσµία των εκατόν είκοσι (120) ηµε-
ρών παρατείνεται αυτοδικαίως για επιπλέον τριάντα (30) ηµέρες.
Αν η Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών το κρίνει απαραίτητο, δύ-
ναται να καλέσει τον υπόχρεο σε ακρόαση. Σε περίπτωση που
προσκοµισθούν νέα στοιχεία στη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών
ή γίνει επίκληση νέων πραγµατικών περιστατικών, ο υπόχρεος
πρέπει να καλείται σε ακρόαση. Με απόφαση του Προϊσταµένου
της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, που εκδίδεται πριν από την
πάροδο της ανωτέρω προθεσµίας των εκατόν είκοσι (120) ηµε-
ρών και κοινοποιείται στον υπόχρεο, η εν λόγω προθεσµία δύνα-
ται να παρατείνεται άπαξ για τριάντα (30) ηµέρες, σε περίπτωση
που προσκοµισθούν από τον υπόχρεο νέα στοιχεία ή γίνει επί-
κληση νέων πραγµατικών περιστατικών κατά τις τελευταίες
τριάντα (30) ηµέρες πριν από την πάροδο της προθεσµίας των
εκατόν είκοσι (120) ηµερών για την έκδοση απόφασης επί της
ενδικοφανούς προσφυγής. Αν, εντός της ανωτέρω προθεσµίας,
δεν εκδοθεί απόφαση τότε θεωρείται ότι η ενδικοφανής προ-
σφυγή έχει απορριφθεί από τη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών
και ο υπόχρεος έχει λάβει γνώση αυτής της απόρριψης κατά την
εκπνοή της προθεσµίας αυτής. Ο Προϊστάµενος της Διεύθυνσης
Επίλυσης Διαφορών µπορεί, µε απόφασή του, να εξουσιοδοτεί
άλλους υπαλλήλους της ίδιας υπηρεσίας να υπογράφουν, µε εν-
τολή του, αποφάσεις επί ενδικοφανών προσφυγών και αιτήσεων
αναστολής.

6. Αν µε την απόφαση ακυρώνεται, µερικά ή ολικά, ή τροπο-
ποιείται η πράξη της φορολογικής αρχής, η Διεύθυνση Επίλυσης
Διαφορών οφείλει να αιτιολογεί την απόφαση αυτή επαρκώς µε
νοµικούς ή και πραγµατικούς ισχυρισµούς. Σε περίπτωση απόρ-
ριψης της ενδικοφανούς προσφυγής, η αιτιολογία µπορεί να συ-
νίσταται στην αποδοχή των διαπιστώσεων της οικείας πράξης
της φορολογικής αρχής. Σε κάθε περίπτωση η απόφαση πρέπει
να περιέχει τουλάχιστον την οριστική φορολογική υποχρέωση
του υπόχρεου, το καταλογιζόµενο ποσό και την προθεσµία κα-
ταβολής του. Η φορολογική αρχή, της οποίας η πράξη ακυρώ-
νεται για τυπικές πληµµέλειες, εκδίδει νέα πράξη, σύµφωνα µε
τα οριζόµενα στην απόφαση της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφο-
ρών.

7. Η Φορολογική Διοίκηση δεν έχει δικαίωµα προσφυγής κατά
της απόφασης της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.

8. Κατά της απόφασης της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών ή
της σιωπηρής απόρριψης της ενδικοφανούς προσφυγής λόγω
παρόδου της προθεσµίας προς έκδοση της απόφασης, ο υπό-
χρεος δύναται να ασκήσει προσφυγή ενώπιον του αρµόδιου Δι-
οικητικού Δικαστηρίου, σύµφωνα µε τον Κώδικα Διοικητικής
Δικονοµίας. Για την αναστολή, λόγω άσκησης προσφυγής, ισχύει
ανάλογα η παρ. 3. Προσφυγή στα διοικητικά δικαστήρια απευ-
θείας κατά οποιασδήποτε πράξης που εξέδωσε η Φορολογική
Διοίκηση είναι απαράδεκτη.

9. Ο Διοικητής δύναται να εκδίδει τις αναγκαίες κανονιστικές
πράξεις για την εφαρµογή του παρόντος άρθρου και, ιδίως, να
καθορίζει τις λεπτοµέρειες για τη λειτουργία της Διεύθυνσης
Επίλυσης Διαφορών, την εφαρµοστέα διαδικασία και τον τρόπο
έκδοσης των αποφάσεών της.

Άρθρο 63Α 
Διαδικασία Αµοιβαίου Διακανονισµού

1. Η Διαδικασία Αµοιβαίου Διακανονισµού (Δ.Α.Δ.) κατ' εφαρ-
µογή των Συµβάσεων Αποφυγής Διπλής Φορολογίας και της Ευ-
ρωπαϊκής Σύµβασης για την εξάλειψη της διπλής φορολογίας σε
περίπτωση διορθώσεως των κερδών συνδεδεµένων επιχειρή-
σεων (90/436/ΕΟΚ) (Σύµβαση Διαιτησίας), που κυρώθηκε µε τον
ν. 2216/1994           (Α’ 83), διεξάγεται από τη Φορολογική Διοί-
κηση και τα αποτελέσµατά της επέρχονται µε την έκδοση Από-
φασης Αµοιβαίου Διακανονισµού του Διοικητή.

2. Μετά την ολοκλήρωση της Δ.Α.Δ., το αποτέλεσµα αυτής κοι-
νοποιείται στον φορολογούµενο τον οποίο αφορά και ο οποίος
δύναται να αποδεχθεί αυτήν µέσα σε εξήντα (60) ηµέρες από την
κοινοποίησή της. Σε περίπτωση αποδοχής της Δ.Α.Δ. µέσα στην
ανωτέρω προθεσµία, εκδίδεται Απόφαση Αµοιβαίου Διακανονι-
σµού η οποία δεν υπόκειται σε ενδικοφανή προσφυγή ή οποιοδή-
ποτε ένδικο βοήθηµα.

3. Με απόφαση του Διοικητή καθορίζονται η διαδικασία υπο-
βολής του αιτήµατος για έναρξη Δ.Α.Δ. και το περιεχόµενό του,
οι αρµόδιες υπηρεσίες για την εξέτασή του, η διαδικασία επίτευ-
ξης Συµφωνίας Αµοιβαίου Διακανονισµού, κάθε λεπτοµέρεια
σχετική µε την κοινοποίηση του αποτελέσµατος της Δ.Α.Δ. στον
φορολογούµενο και τη διαδικασία αποδοχής αυτής, το περιεχό-
µενο της Απόφασης Αµοιβαίου Διακανονισµού και κάθε άλλο
σχετικό µε τη Δ.Α.Δ. θέµα.

Άρθρο 63Β
Ακύρωση ή τροποποίηση άµεσου προσδιορισµού
φόρου, πράξης προσδιορισµού φόρου και πράξης

επιβολής προστίµου

1. Άµεσος προσδιορισµός φόρου ή πράξη διοικητικού, εκτιµώ-
µενου ή διορθωτικού προσδιορισµού φόρου ή πράξη επιβολής
προστίµου δύναται να ακυρωθεί ή να τροποποιηθεί, κατά περί-
πτωση, µε τη διαδικασία του παρόντος άρθρου, για έναν από
τους εξής λόγους:

α) για πρόδηλη έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης, 
β) για αριθµητικό ή υπολογιστικό λάθος.
2. Για την ακύρωση ή τροποποίηση υποβάλλεται αίτηση του

φορολογούµενου µέσα σε προθεσµία τριών (3) ετών από την κοι-
νοποίηση της πράξης ή, σε περίπτωση άµεσου προσδιορισµού
του φόρου, από την υποβολή της δήλωσης. Αν η έλλειψη φορο-
λογικής υποχρέωσης οφείλεται σε επιγενόµενο λόγο, που γεν-
νήθηκε µέσα στο τελευταίο τρίµηνο της προθεσµίας του πρώτου
εδαφίου, η αίτηση δύναται να υποβληθεί µέσα σε (3) µήνες από
τη γένεση του λόγου αυτού. Η σχετική πράξη ακύρωσης ή τρο-
ποποίησης εκδίδεται µέσα σε προθεσµία τριών (3) µηνών από
την υποβολή της αίτησης.

3. Άµεσος προσδιορισµός ή πράξη διοικητικού, εκτιµώµενου
ή διορθωτικού προσδιορισµού φόρου ή πράξη επιβολής προστί-
µου δύναται να ακυρωθεί ή να τροποποιηθεί για τους λόγους
που αναφέρονται στην παρ. 1 και χωρίς την αίτηση της παρ. 2.
Επιπλέον, ποσά που οφείλονται από τον φορολογούµενο µε
βάση την πράξη τροποποίησης της παρούσας, καταβάλλονται
µέσα σε προθεσµία τριάντα (30) ηµερών από την κοινοποίηση
της πράξης αυτής στον φορολογούµενο.

4. Κατά της πράξης της Φορολογικής Διοίκησης, µε την οποία
απορρίπτεται η αίτηση του φορολογούµενου, καθώς και κατά
της πράξης που εκδόθηκε µε βάση την παρ. 3, χωρεί άσκηση εν-
δικοφανούς προσφυγής σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο
63.

5. Η διαδικασία του παρόντος άρθρου δεν αναστέλλει την προ-
θεσµία και δεν κωλύει την άσκηση της ενδικοφανούς προσφυγής
ή της προσφυγής ενώπιον του δικαστηρίου. Η άσκηση ενδικο-
φανούς προσφυγής ή η εκκρεµοδικία δεν κωλύουν τη διαδικασία
του παρόντος άρθρου. Αν έχει ασκηθεί ενδικοφανής προσφυγή
µε την οποία προβάλλεται ως λόγος ακύρωσης ή τροποποίησης
πράξης λόγος που αναφέρεται στην παρ. 1, δεν χωρεί κατά της
ίδιας πράξης και για τον ίδιο λόγο υποβολή αίτησης µε βάση την
παρ. 2 ή έκδοση πράξης χωρίς αίτηση µε βάση την παρ. 3.
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6. Με απόφαση του Διοικητή µπορεί να καθορίζονται η διαδι-
κασία, ο τρόπος υποβολής της αίτησης, τα αρµόδια όργανα για
την έκδοση της πράξης, ο τύπος και το περιεχόµενο της πράξης
και κάθε ειδικότερο θέµα για την εφαρµογή του παρόντος άρ-
θρου.

Άρθρο 64
Επαρκής αιτιολογία

Η Φορολογική Διοίκηση έχει την υποχρέωση να παρέχει σαφή,
ειδική και επαρκή αιτιολογία για τη νοµική βάση, τα γεγονότα και
τις περιστάσεις που θεµελιώνουν την έκδοση πράξης και τον
προσδιορισµό φόρου.

Άρθρο 65
Βάρος απόδειξης

Σε περίπτωση αµφισβήτησης πράξης προσδιορισµού φόρου
στο πλαίσιο ενδικοφανούς προσφυγής, ο φορολογούµενος ή
οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο που προβαίνει στην εν λόγω αµφι-
σβήτηση φέρει το βάρος της απόδειξης της πληµµέλειας της
πράξης προσδιορισµού του φόρου.

Άρθρο 65Α 
Φορολογικό πιστοποιητικό

1. Ορκωτοί ελεγκτές λογιστές και ελεγκτικές εταιρείες, που
είναι εγγεγραµµένοι στο δηµόσιο µητρώο του          ν. 4449/2017
(Α’ 7) και διενεργούν υποχρεωτικούς ελέγχους σε ανώνυµες εται-
ρείες, εταιρείες περιορισµένης ευθύνης, σε ιδιωτικές κεφαλαι-
ουχικές εταιρείες, καθώς και σε υποκαταστήµατα αλλοδαπών
επιχειρήσεων, εκδίδουν ετήσιο φορολογικό πιστοποιητικό. Το πι-
στοποιητικό αυτό είναι προαιρετικό για τις ανωτέρω εταιρείες
και επιχειρήσεις και εκδίδεται µετά από έλεγχο που διενεργείται,
παράλληλα µε τον υποχρεωτικό έλεγχο, ως προς την εφαρµογή
των φορολογικών διατάξεων σε φορολογικά αντικείµενα. Στα πιο
πάνω πρόσωπα επιβάλλονται αναλογικά οι κυρώσεις που προ-
βλέπονται για κάθε παράβαση της νοµοθεσίας που διέπει τις ερ-
γασίες των ορκωτών ελεγκτών λογιστών και των ελεγκτικών
εταιρειών, περιλαµβανόµενων και των διατάξεων περί ανεξαρτη-
σίας και απαγόρευσης παροχής µη ελεγκτικών υπηρεσιών, σύµ-
φωνα µε τον ν. 4449/2017 και τον Κανονισµό (ΕΕ) 537/2014 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου (EE L 158).

2. Φορολογικές παραβάσεις, καθώς και µη απόδοση ή ανακρι-
βής απόδοση φόρων που διαπιστώνονται από τα τηρούµενα λο-
γιστικά αρχεία (βιβλία και στοιχεία), κατά τη διενέργεια του
ελέγχου, αναφέρονται αναλυτικά στο πιστοποιητικό αυτό. Αν από
το πιστοποιητικό προκύπτουν συγκεκριµένα φορολογικά δεδο-
µένα για την ελεγχθείσα εταιρεία µε τα οποία συµφωνεί και η αρ-
µόδια ελεγκτική φορολογική αρχή, το εν λόγω πιστοποιητικό
αποτελεί αναπόσπαστο τµήµα των εκθέσεων ελέγχου της ως
άνω αρχής. Η διαπίστωση ή µη στο φορολογικό πιστοποιητικό
παραβάσεων της φορολογικής νοµοθεσίας µπορεί να λαµβάνε-
ται υπόψη κατά την επιλογή υποθέσεων προς έλεγχο σύµφωνα
µε το άρθρο 26.

3. Αν από µεταγενέστερο έλεγχο της Φορολογικής Διοίκησης
προκύψουν σηµαντικές πρόσθετες επιβαρύνσεις, οι οποίες υπερ-
βαίνουν το ουσιώδες µέγεθος, όπως αυτό προσδιορίζεται κατά
το Διεθνές Πρότυπο Εργασιών Διασφάλισης 3000 «Έργα Δια-
σφάλισης πέραν ελέγχου ή Επισκόπησης Ιστορικής Οικονοµικής
Πληροφόρησης» και τις οποίες όφειλε να διαπιστώσει ο ορκωτός
ελεγκτής λογιστής ή η ελεγκτική εταιρεία, επιβάλλεται στους
ανωτέρω, µε απόφαση του Διοικητή, διοικητικό πρόστιµο ύψους
από δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ έως εκατό χιλιάδες (100.000)
ευρώ ανάλογα µε τη βαρύτητα της παράβασης και την ενδεχό-
µενη υποτροπή, το οποίο εκδίδεται ύστερα από δεσµευτική πρό-
ταση της Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχου
(Ε.Λ.Τ.Ε.), µε την οποία προσδιορίζεται και το ύψος του επιβλη-
τέου προστίµου.

4. Με απόφαση του Διοικητή, που εκδίδεται ύστερα από γνώµη
της Ε.Λ.Τ.Ε., καθορίζονται τα συγκεκριµένα επί µέρους φορολο-

γικά αντικείµενα του ελέγχου, ενδεχόµενες συγκεκριµένες ελεγ-
κτικές επαληθεύσεις που πρέπει να διενεργούνται, το ειδικότερο
περιεχόµενο του πιστοποιητικού που εκδίδεται και οι επιφυλάξεις
που τυχόν διατυπώνονται σε αυτό, ο τρόπος, ο χρόνος και η δια-
δικασία υποβολής του και κάθε άλλο σχετικό θέµα. Η υπό στοι-
χεία ΠΟΛ. 1124/2015 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα
Δηµοσίων Εσόδων (Β’ 1196), όπως έχει τροποποιηθεί, εξακολου-
θεί να ισχύει, δυνάµενη να τροποποιηθεί ή να αντικατασταθεί µε
απόφαση του Διοικητή που εκδίδεται ύστερα από γνώµη της
Ε.Λ.Τ.Ε..

ΤΜΗΜΑ ΧΙΙ
ΕΓΚΛΗΜΑΤΑ ΦΟΡΟΔΙΑΦΥΓΗΣ - ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΚΥΡΩΣΕΙΣ

Άρθρο 66
Εγκλήµατα φοροδιαφυγής

1. Έγκληµα φοροδιαφυγής διαπράττει όποιος µε πρόθεση:
α) προκειµένου να αποφύγει την πληρωµή φόρου εισοδήµα-

τος, ΕΝ.Φ.Ι.Α. ή ειδικού φόρου ακινήτων (Ε.Φ.Α.), αποκρύπτει
από τα όργανα της Φορολογικής Διοίκησης φορολογητέα εισο-
δήµατα από οποιαδήποτε πηγή ή περιουσιακά στοιχεία, ιδίως πα-
ραλείποντας να υποβάλει δήλωση ή υποβάλλοντας ανακριβή
δήλωση ή καταχωρίζοντας στα λογιστικά αρχεία εικονικές (ολικά
ή µερικά) δαπάνες ή επικαλούµενος στη φορολογική δήλωση τέ-
τοιες δαπάνες, ώστε να µην εµφανίζεται φορολογητέα ύλη ή να
εµφανίζεται αυτή µειωµένη,

β) προκειµένου να αποφύγει την πληρωµή του Φ.Π.Α., του
Φ.Κ.Ε., του φόρου ασφαλίστρων και των παρακρατούµενων και
επιρριπτόµενων φόρων, τελών ή εισφορών, δεν αποδίδει ή απο-
δίδει ανακριβώς ή συµψηφίζει ή εκπίπτει ανακριβώς αυτούς,
καθώς και όποιος παραπλανά τη Φορολογική Διοίκηση µε την πα-
ράσταση ψευδών γεγονότων ως αληθινών ή µε την αθέµιτη πα-
ρασιώπηση ή απόκρυψη αληθινών γεγονότων και δεν αποδίδει ή
αποδίδει ανακριβώς ή συµψηφίζει ή εκπίπτει ανακριβώς αυτούς
ή λαµβάνει επιστροφή, καθώς και όποιος διακρατεί τέτοιους φό-
ρους, τέλη ή εισφορές,

γ) προκειµένου να αποφύγει την πληρωµή φόρου πλοίων, δεν
αποδίδει ή αποδίδει ανακριβώς στο Δηµόσιο τον φόρο αυτόν.

2. Παρακρατούµενοι φόροι, τέλη και εισφορές είναι εκείνοι
που ρητά ορίζονται σε επί µέρους διατάξεις ότι παρακρατούνται
και τελικά αποδίδονται στο Δηµόσιο ή άλλον φορέα από πρό-
σωπο διάφορο του πραγµατικού φορολογούµενου.

3. Όποιος διαπράττει έγκληµα φοροδιαφυγής από τα αναφε-
ρόµενα στην παρ. 1 τιµωρείται µε φυλάκιση τουλάχιστον δύο (2)
ετών ή χρηµατική ποινή σύµφωνα µε το άρθρο 57 του Π.Κ.:

α) αν ο φόρος που αναλογεί στα φορολογητέα εισοδήµατα ή
στα περιουσιακά στοιχεία που έχουν αποκρυβεί υπερβαίνει ανά
φορολογικό ή διαχειριστικό έτος τις εκατό χιλιάδες (100.000)
ευρώ ανά είδος φόρου, ή

β) αν το προς απόδοση ποσό του κύριου φόρου, τέλους ή ει-
σφοράς που δεν αποδόθηκε ή αποδόθηκε ανακριβώς ή επε-
στράφη ή συµψηφίστηκε ή εξέπεσε ή διακρατείται υπερβαίνει
ανά φορολογικό ή διαχειριστικό έτος:

αα) τις πενήντα χιλιάδες (50.000) ευρώ, εφόσον αφορά Φ.Π.Α.
ή

ββ) τις εκατό χιλιάδες (100.000) ευρώ ανά είδος φόρου, τέ-
λους ή εισφοράς σε κάθε άλλη περίπτωση.

4. Επιβάλλεται κάθειρξη, αν το ποσό του φόρου, τέλους ή ει-
σφοράς της παρ. 3 υπερβαίνει ανά φορολογικό ή διαχειριστικό
έτος τις εκατό χιλιάδες (100.000) ευρώ, εφόσον αφορά Φ.Π.Α.,
ή τις εκατό πενήντα χιλιάδες (150.000) ευρώ σε κάθε άλλη περί-
πτωση φόρου, τέλους ή εισφοράς.

5. Όποιος εκδίδει πλαστά ή εικονικά φορολογικά στοιχεία,
καθώς και όποιος αποδέχεται εικονικά φορολογικά στοιχεία ή νο-
θεύει τέτοια στοιχεία, ανεξάρτητα από το αν διαφεύγει ή µη την
πληρωµή φόρου, τιµωρείται µε ποινή φυλάκισης τουλάχιστον
τριών (3) µηνών ή χρηµατική ποινή σύµφωνα µε το άρθρο 57 του
Π.Κ., εκτός και αν τα φορολογικά στοιχεία χρησιµοποιήθηκαν για
τη διάπραξη ή την υποστήριξη κάποιας από τις πράξεις των παρ.
1 έως και 4, οπότε ο δράστης τιµωρείται µόνο για την τελευταία
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ως αυτουργός ή συµµέτοχος. Ειδικά, όποιος εκδίδει ή αποδέχε-
ται εικονικά φορολογικά στοιχεία για ανύπαρκτη συναλλαγή στο
σύνολό της ή για µέρος αυτής, τιµωρείται: α) µε φυλάκιση του-
λάχιστον ενός (1) έτους ή χρηµατική ποινή σύµφωνα µε το άρθρο
57 του Π.Κ., εφόσον η συνολική αξία των εικονικών φορολογικών
στοιχείων υπερβαίνει το ποσό των εβδοµήντα πέντε χιλιάδων
(75.000) ευρώ και β) µε φυλάκιση τουλάχιστον ενός (1) έτους ή
κάθειρξη έως έξι (6) έτη, εφόσον το ως άνω ποσό υπερβαίνει τις
διακόσιες χιλιάδες (200.000) ευρώ. Για την κάλυψη των παρα-
πάνω ορίων δεν υπολογίζονται φορολογικά στοιχεία που χρησι-
µοποιήθηκαν για τη διάπραξη ή την υποστήριξη κάποιας από τις
πράξεις των παρ. 1 έως 4, οπότε ο δράστης τιµωρείται µόνο για
την τελευταία ως αυτουργός ή συµµέτοχος. Θεωρείται ως πλα-
στό και το φορολογικό στοιχείο που έχει διατρηθεί ή σφραγιστεί
µε οποιονδήποτε τρόπο, χωρίς να έχει καταχωρισθεί στα οικεία
βιβλία της αρµόδιας φορολογικής αρχής σχετική πράξη θεώρη-
σής του και εφόσον η µη καταχώριση τελεί σε γνώση του υπό-
χρεου για τη θεώρηση του φορολογικού στοιχείου. Θεωρείται
επίσης ως πλαστό το φορολογικό στοιχείο και όταν το περιεχό-
µενο και τα λοιπά στοιχεία του πρωτότυπου ή αντίτυπου αυτού
είναι διαφορετικά από αυτά που αναγράφονται στο στέλεχος του
ίδιου στοιχείου. Εικονικό είναι το φορολογικό στοιχείο που εκδί-
δεται για συναλλαγή ανύπαρκτη στο σύνολό της ή για µέρος
αυτής ή για συναλλαγή στην οποία το ένα από τα συµβαλλόµενα
µέρη που αναγράφονται στο στοιχείο είναι άγνωστο φορολογι-
κώς πρόσωπο, µε την έννοια ότι δεν έχει δηλώσει την έναρξη του
επιτηδεύµατός του ούτε έχει θεωρήσει στοιχεία στη Φορολογική
Διοίκηση. Εικονικό είναι επίσης το στοιχείο που φέρεται ότι εκ-
δόθηκε ή έχει ληφθεί από εικονική εταιρεία, κοινοπραξία, κοινω-
νία ή άλλη οποιασδήποτε µορφής επιχείρηση ή νοµική οντότητα
ή από φυσικό πρόσωπο για το οποίο αποδεικνύεται ότι είναι παν-
τελώς αµέτοχο µε τη συγκεκριµένη συναλλαγή, οπότε στην τε-
λευταία αυτή περίπτωση η ποινική δίωξη ασκείται κατά του
πραγµατικού υπευθύνου που υποκρύπτεται. Τα φορολογικά στοι-
χεία στα οποία αναγράφεται αξία συναλλαγής κατώτερη της
πραγµατικής θεωρούνται πάντοτε για τους σκοπούς του Κώδικα
ως ανακριβή, ενώ τα φορολογικά στοιχεία στα οποία αναγράφε-
ται αξία µεγαλύτερη της πραγµατικής θεωρούνται ως εικονικά
κατά το µέρος της µεγαλύτερης αυτής αξίας. Δεν είναι εικονικό
για τον λήπτη το φορολογικό στοιχείο το οποίο αφορά πραγµα-
τική συναλλαγή, αν το πρόσωπο του εκδότη είναι διαφορετικό
από αυτό που αναγράφεται στο στοιχείο. Δεν είναι εικονικό το
φορολογικό στοιχείο που εξέδωσε ή έλαβε η κοινωνία κληρονό-
µων ή ο κληρονόµος ή σύζυγος ή τέκνο αποβιώσαντος ή συντα-
ξιοδοτηθέντος συζύγου ή γονέα, το οποίο φέρεται ότι εκδόθηκε
ή λήφθηκε από τον αποβιώσαντα ή συνταξιοδοτηθέντα επιτηδευ-
µατία, εφόσον αφορά πραγµατική συναλλαγή και πριν από κάθε
είδους φορολογικό έλεγχο έχει καταχωρισθεί στα βιβλία τόσο
του λαµβάνοντα όσο και του εκδώσαντα το στοιχείο, η αξία
αυτού έχει συµπεριληφθεί στις οικείες δηλώσεις Φ.Π.Α. και φο-
ρολογίας εισοδήµατος και έχει γίνει η απόδοση των φόρων που
προκύπτουν από το στοιχείο αυτό.

6. Για την επιµέτρηση της ποινής λαµβάνεται ιδίως υπόψη το
ύψος του ποσού που αποκρύφτηκε ή δεν αποδόθηκε και η διάρ-
κεια της απόκρυψης ή µη απόδοσης ή ανακριβούς απόδοσης ή
διακράτησης. Η µεταχείριση από τον δράστη ιδιαιτέρων τεχνα-
σµάτων συνιστά επιβαρυντική περίσταση.

Άρθρο 67 
Αυτουργοί και συνεργοί

1. Στα νοµικά πρόσωπα, ως αυτουργοί των εγκληµάτων του
Κώδικα θεωρούνται, εφόσον µε οποιαδήποτε πράξη ή παράλειψη
συντέλεσαν στην τέλεσή τους:

α) Στις ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες, οι πρόεδροι των διοικη-
τικών συµβουλίων, οι διευθύνοντες, εντεταλµένοι ή συµπράττον-
τες σύµβουλοι, οι διοικητές, οι γενικοί διευθυντές ή διευθυντές,
ως και εν γένει κάθε πρόσωπο εντεταλµένο είτε άµεσα από τον
νόµο είτε από ιδιωτική βούληση είτε µε δικαστική απόφαση στη
διοίκηση ή διαχείριση ή εκπροσώπηση αυτών. Αν ελλείπουν όλα
τα παραπάνω πρόσωπα, ως αυτουργοί θεωρούνται τα µέλη των

διοικητικών συµβουλίων των εταιρειών αυτών, εφόσον ασκούν
πράγµατι προσωρινά ή διαρκώς ένα από τα καθήκοντα που ανα-
φέρονται πιο πάνω.

β) Στις οµόρρυθµες και ετερόρρυθµες εταιρείες οι οµόρρυθ-
µοι εταίροι και οι διαχειριστές αυτών ως και εν γένει κάθε πρό-
σωπο εντεταλµένο είτε άµεσα από τον νόµο είτε από ιδιωτική
βούληση είτε µε δικαστική απόφαση είτε από οποιαδήποτε αιτία
στη διοίκηση ή διαχείριση αυτών.

γ) Στις εταιρείες περιορισµένης ευθύνης και ιδιωτικές κεφα-
λαιουχικές εταιρείες οι διαχειριστές αυτών ως και εν γένει κάθε
πρόσωπο εντεταλµένο είτε άµεσα από τον νόµο είτε από ιδιωτική
βούληση είτε µε δικαστική απόφαση είτε από οποιαδήποτε αιτία
στη διοίκηση ή διαχείριση αυτών και, όταν αυτοί ελλείπουν ή
απουσιάζουν, οι εταίροι αυτών.

δ) Στους συνεταιρισµούς και ενώσεις αυτών οι πρόεδροι, οι
γραµµατείς, οι ταµίες, ως και εν γένει κάθε πρόσωπο εντεταλ-
µένο είτε άµεσα από τον νόµο είτε από ιδιωτική βούληση είτε µε
δικαστική απόφαση είτε από οποιαδήποτε αιτία στη διοίκηση ή
διαχείριση αυτών.

ε) Στις κοινοπραξίες, κοινωνίες, αστικές, συµµετοχικές ή αφα-
νείς εταιρείες, ως αυτουργοί του εγκλήµατος της φοροδιαφυγής
θεωρούνται οι εκπρόσωποί τους, µε βάση την ιδιωτική βούληση
ή τον νόµο ή δικαστική απόφαση, και αν ελλείπουν αυτοί, τα µέλη
τους. Όταν στα µέλη αυτών περιλαµβάνονται και νοµικά πρό-
σωπα ή αλλοδαπές επιχειρήσεις ή αλλοδαποί οργανισµοί, εφαρ-
µόζονται ανάλογα και οι λοιπές διατάξεις της παρούσας
παραγράφου.

στ) Στις αλλοδαπές επιχειρήσεις γενικά και στους κάθε είδους
αλλοδαπούς οργανισµούς, ως αυτουργοί του εγκλήµατος της
φοροδιαφυγής θεωρούνται οι διευθυντές ή αντιπρόσωποι ή πρά-
κτορες, που έχουν στην Ελλάδα.

ζ) Στα νοµικά πρόσωπα εκτός των ανωτέρω αναφεροµένων ή
στις νοµικές οντότητες κατά την έννοια της παρ. 3 του άρθρου
51Α του ν. 2238/1994 (Α’ 151) ή της περ. δ’ του άρθρου 2 του
Κ.Φ.Ε., ως αυτουργοί θεωρούνται οι εκπρόσωποι αυτών ως και
εν γένει κάθε πρόσωπο εντεταλµένο είτε άµεσα από τον νόµο
είτε από ιδιωτική βούληση είτε µε δικαστική απόφαση στη διοί-
κηση ή διαχείριση ή εκπροσώπηση αυτών.

2. Επίσης, αυτουργοί των ανωτέρω εγκληµάτων, κατά την έν-
νοια της παρ. 1, θεωρούνται και: α) όσοι δυνάµει νόµου ή δικα-
στικής απόφασης ή διάταξης τελευταίας βούλησης είναι
διαχειριστές αλλότριας περιουσίας και β) ο επίτροπος ή κηδεµό-
νας ή διοικητής αλλοτρίων κατά τις διατάξεις του Α.Κ..

3. Ο εν γνώσει υπογράφων ανακριβή φορολογική δήλωση ως
πληρεξούσιος, καθώς και όποιος µε οποιονδήποτε άλλο τρόπο
εν γνώσει συµπράττει ή προσφέρει άµεση συνδροµή στην τέ-
λεση των παραπάνω εγκληµάτων τιµωρείται ως άµεσος συνερ-
γός.

4. Αυτουργοί ή συµµέτοχοι των ανωτέρω εγκληµάτων θεω-
ρούνται σε κάθε περίπτωση και όσοι ασκούν εν τοις πράγµασι
τις εξουσίες και αρµοδιότητες που αντιστοιχούν στις ιδιότητες
και θέσεις της παρ. 1.

Άρθρο 68
Μηνυτήρια αναφορά και ποινική διαδικασία

1. Εάν συντρέχει περίπτωση τέλεσης ή απόπειρας τέλεσης εγ-
κλήµατος του Κώδικα υποβάλλεται αµελλητί µηνυτήρια αναφορά
από τον Διοικητή ή από τα όργανα της Φορολογικής Διοίκησης
ή από τη Διεύθυνση Οικονοµικής Αστυνοµίας της Ελληνικής
Αστυνοµίας. Η ποινική δίωξη ασκείται αυτεπαγγέλτως.

2. α) Αν, µε βάση εκτελεστή πράξη της φορολογικής αρχής,
συντρέχει περίπτωση τέλεσης ή απόπειρας τέλεσης εγκλήµατος
φοροδιαφυγής, εκ των οριζόµενων στο άρθρο 66, η έκδοση τέ-
τοιας πράξης αναστέλλει την προθεσµία της παραγραφής του
σχετικού εγκλήµατος και συνεπάγεται την αυτεπάγγελτη ανα-
βολή ή αναστολή της αντίστοιχης ποινικής διαδικασίας. Για τον
σκοπό αυτόν, η οικεία φορολογική αρχή ενηµερώνει αµελλητί
τον αρµόδιο εισαγγελέα και του αποστέλλει αντίγραφο της ως
άνω διοικητικής πράξης.

β) Αν δεν έχει ασκηθεί ποινική δίωξη, ο αρµόδιος εισαγγελέας
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πληµµελειοδικών αναβάλλει, µε πράξη του, κάθε περαιτέρω
ενέργεια της ποινικής διαδικασίας. Αν έχει ασκηθεί ποινική δίωξη
και η υπόθεση εκκρεµεί στην κύρια ανάκριση, ο ανακριτής, µε
σύµφωνη γνώµη του εισαγγελέα, διατάσσει την αναστολή της
ποινικής διαδικασίας. Αν η υπόθεση έχει παραπεµφθεί στο ακρο-
ατήριο, το ποινικό δικαστήριο διατάσσει την αναστολή της ποινι-
κής διαδικασίας, σε κάθε άλλη δε περίπτωση την αναστολή
διατάσσει το αρµόδιο δικαστικό συµβούλιο.

γ) Η αναστολή της προθεσµίας της παραγραφής και η ανα-
βολή ή αναστολή της ποινικής διαδικασίας διαρκούν µέχρι την
οριστικοποίηση της οικείας πράξης της φο-           ρολογικής
αρχής, λόγω άπρακτης παρόδου της προθεσµίας άσκησης προ-
σφυγής, ή µέχρις ότου καταστεί αµετάκλητη η απόφαση του αρ-
µόδιου διοικητικού δικαστηρίου επί της προσφυγής που
ασκήθηκε.

δ) Η εκδίκαση των σχετικών υποθέσεων ενώπιον των τακτικών
διοικητικών δικαστηρίων και του Συµβουλίου της Επικρατείας και
η έκδοση των σχετικών αποφάσεων γίνονται κατά προτεραι-
ότητα. Η φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή η γραµµα-
τεία του οικείου διοικητικού δικαστηρίου ενηµερώνουν αµελλητί
τον αρµόδιο εισαγγελέα, αντιστοίχως, για την οριστικοποίηση
της πράξης, λόγω µη άσκησης προσφυγής, ή για την έκδοση
αµετάκλητης απόφασης του αρµόδιου διοικητικού δικαστηρίου
και υποβάλλουν, κατά περίπτωση, υπηρεσιακό αντίγραφο του δι-
οικητικού φακέλου ή της δικογραφίας της υπόθεσης.

ε) Σε περίπτωση αναστολής της προθεσµίας της παραγραφής,
σύµφωνα µε το πρώτο εδάφιο της περ. α’, δεν ισχύει ο χρονικός
περιορισµός της αναστολής του πρώτου εδαφίου της παρ. 2 του
άρθρου 113 του Ποινικού Κώδικα (Π.Κ.).

3. Αρµόδιο κατά τόπο δικαστήριο είναι αυτό της έδρας της αρ-
µόδιας για τη φορολόγηση Δ.Ο.Υ..

4. Το Δηµόσιο µπορεί να παρίσταται ενώπιον των ποινικών δι-
καστηρίων για τα εγκλήµατα του Κώδικα προς υποστήριξη της
κατηγορίας. Όταν η δίωξη ασκείται σε βαθµό πληµµελήµατος,
το Δηµόσιο µπορεί να εκπροσωπείται και από τον προϊστάµενο
της αρµόδιας φορολογικής αρχής ή τον οριζόµενο από αυτόν
υπάλληλο.

5. Στις δίκες που αφορούν εγκλήµατα του Κώδικα, η εµφάνιση
του µάρτυρα στο ακροατήριο δεν είναι υποχρεωτική, εφόσον
έχει λάβει χώρα έγγραφη ενηµέρωση του αρµόδιου εισαγγελέα
ή του δικαστηρίου εκ µέρους της Αρχής που διενήργησε τον
έλεγχο σχετικά µε την υπόθεση, εκτός εάν το δικαστήριο, αυτε-
παγγέλτως ή κατόπιν αιτήµατος του κατηγορούµενου, κρίνει ότι
πρέπει να κληθεί µάρτυρας, για να καταθέσει για ουσιώδη για
την έκβαση της δίκης ζητήµατα που δεν µπορούν να προκύψουν
από τα έγγραφα της υπόθεσης.

6. Κατά τα λοιπά, εφαρµόζονται οι διατάξεις του Κ.Π.Δ. και του
Γενικού Μέρους του Π.Κ..

Άρθρο 69
Αναστολή της ποινής 

Για τα εγκλήµατα του Κώδικα η αναστολή της ποινής γίνεται
κατά τις σχετικές διατάξεις των άρθρων 99 επ. του Π.Κ..

ΤΜΗΜΑ ΧΙΙΙ
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 70
Μεταβατικές διατάξεις

1. Μετά την 1η.1.2014, για υποθέσεις προσωρινού ή οριστικού
φορολογικού ελέγχου που αφορά χρήσεις, περιόδους, φορολο-
γικές υποθέσεις ή υποχρεώσεις πριν από την 1η.1.2014, εκδίδε-
ται πράξη διορθωτικού προσδιορισµού του φόρου. Για όσα
αφορούν τα σχετικά µε την έκδοση της πράξης εφαρµόζονται οι
διατάξεις του Κώδικα.

2. Κατά παρέκκλιση του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 του άρ-
θρου 34 του Κώδικα, πράξεις διορθωτικού προσδιορισµού
φόρου, τέλους ή εισφοράς, που έχουν εκδοθεί ή εκδίδονται κα-
τόπιν προσωρινού φορολογικού ελέγχου, ο οποίος διατάχθηκε

µέχρι την 31η.12.2013, δεν κωλύουν τη µετά από νέο έλεγχο µε-
ταγενέστερη διόρθωσή του. Το πρώτο εδάφιο ισχύει και για πρά-
ξεις διορθωτικού προσδιορισµού που έχουν εκδοθεί ή εκδίδονται
µετά από τακτικό (οριστικό) φορολογικό έλεγχο που διατάχθηκε
έως την 31η.12.2013, στις περιπτώσεις στις οποίες, σύµφωνα µε
την παρ. 4 του άρθρου 68 του    ν. 2238/1994 (Α’151), την παρ. 2
του άρθρου 49 του   ν. 2859/2000 (Α’ 248) και κάθε άλλη συναφή
διάταξη, εκδίδεται µερική καταλογιστική πράξη.

3. Για χρήσεις, περιόδους, φορολογικές υποθέσεις ή υποχρε-
ώσεις για τις οποίες είχε εκδοθεί µέχρι την 31η.12.2013 εντολή
ελέγχου, εφαρµόζονται οι διατάξεις του Τµήµατος VII του Κώ-
δικα, εφόσον κατά την 1η.1.2014 δεν είχε γίνει έναρξη του ελέγ-
χου. Ως έναρξη του ελέγχου για την εφαρµογή του πρώτου
εδαφίου λογίζεται η θεώρηση των βιβλίων του φορολογούµενου
από όργανο της Φορολογικής Διοίκησης ή η κοινοποίηση πρό-
σκλησης για επίδειξη βιβλίων στον έλεγχο, στην περίπτωση που
δεν είναι δυνατή η θεώρηση των βιβλίων ή η έκδοση της εντολής
ελέγχου στην περίπτωση που δεν τηρούνται βιβλία. Ως έναρξη
ελέγχου κατά την έννοια του πρώτου εδαφίου θεωρείται και η
αποστολή έως τις 31.12.2013 επιστολής στο φορολογούµενο, µε
την οποία του γνωστοποιείται ότι έχει εκδοθεί εντολή φορολογι-
κού ελέγχου. Σε περίπτωση κατά την οποία, έως τις 31.12.2013,
είχε εκδοθεί εντολή φορολογικού ελέγχου και για οποιονδήποτε
λόγο, µετά την ηµεροµηνία αυτή, για την ίδια χρήση, περίοδο,
φορολογική υπόθεση ή υποχρέωση, εκδοθεί νέα εντολή ελέγ-
χου, οι έννοµες συνέπειες της έκδοσης της αρχικής εντολής δεν
θίγονται.

4. Κοινοποιήσεις κατά το άρθρο 5 του Κώδικα διενεργούνται
και για χρήσεις, περιόδους, φορολογικές υποθέσεις ή υποχρε-
ώσεις πριν από την έναρξη ισχύος αυτού.

5. Για φορολογικές δηλώσεις που υποβάλλονται µετά την
1η.1.2014, ανεξάρτητα από τη χρήση, την περίοδο, τη φορολο-
γική υπόθεση ή υποχρέωση την οποία αφορούν, διενεργείται
άµεσος προσδιορισµός του φόρου ή εκδίδεται πράξη διοικητικού
προσδιορισµού του φόρου, κατά περίπτωση.

6. Για φορολογικές χρήσεις, περιόδους, υποθέσεις ή υποχρε-
ώσεις για τις οποίες έως την 31η.12.2013 έχουν εκδοθεί οριστικά
φύλλα ελέγχου ή οριστικές πράξεις προσδιορισµού ή καταλογι-
σµού οποιουδήποτε φόρου, τέλους ή εισφοράς ή εκκαθαριστικά
σηµειώµατα ή οποιαδήποτε άλλη συναφής πράξη, ως νέο στοι-
χείο, κατά την έννοια του άρθρου 25 του Κώδικα, θεωρείται οποι-
οδήποτε στοιχείο δεν τελούσε σε γνώση της αρµόδιας για τον
τακτικό (οριστικό) έλεγχο φορολογικής αρχής, κατά τον χρόνο
διενέργειάς του.

7. Σε περίπτωση ακύρωσης µε απόφαση διοικητικού δικαστη-
ρίου, για τυπικούς λόγους ή λόγω νοµικής πληµµέλειας, οποιασ-
δήποτε πράξης καταλογισµού, η Φορολογική Διοίκηση, σε
συµµόρφωση µε τη δικαστική απόφαση, εκδίδει, από την
1η.1.2014 τις προβλεπόµενες από τον Κώδικα πράξεις προσδιο-
ρισµού του φόρου, ανεξαρτήτως του χρόνου έκδοσης της δικα-
στικής απόφασης.

8. Για τις δικαστικές αποφάσεις που εκδίδονται µετά την
1η.1.2014 εφαρµόζονται αναλόγως η παρ. 4 του άρθρου 41 και
η παρ. 1 του άρθρου 30 του Κώδικα.

9. Σε περίπτωση έκδοσης απόφασης διοικητικού δικαστηρίου
µε την οποία κηρύσσεται απαράδεκτη η συζήτηση ενδίκου βοη-
θήµατος ή µέσου και αναπέµπεται η υπόθεση στη Φορολογική
Διοίκηση, για να τηρηθεί η διαδικασία διοικητικής επίλυσης της
διαφοράς, το αίτηµα για διοικητική επίλυση εξετάζεται από τη
Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών, σύµφωνα µε το άρθρο 63 του
Κώδικα, εκτός εάν ο φορολογούµενος αποδεχθεί την προσβαλ-
λόµενη πράξη µέσα σε αποκλειστική προθεσµία πέντε (5) ηµε-
ρών από την κοινοποίηση σε αυτόν της δικαστικής απόφασης ή
σχετικής πρόσκλησης της Φορολογικής Διοίκησης.

10. Διατάξεις περί παραγραφής του δικαιώµατος του Δηµο-
σίου να κοινοποιεί φύλλα ελέγχου και πράξεις προσδιορισµού
φόρου, τελών, εισφορών, προστίµων, προϊσχύουσες του άρθρου
36 του Κώδικα, εξακολουθούν να έχουν εφαρµογή για τις χρή-
σεις, τις περιόδους, τις υποθέσεις και τις φορολογικές υποχρε-
ώσεις τις οποίες αφορούν. Όπου σε κείµενες διατάξεις
ουσιαστικού φορολογικού δικαίου, που εµπίπτουν στο πεδίο
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εφαρµογής του Κώδικα, προβλέπεται προθεσµία παραγραφής
του δικαιώµατος του Δηµοσίου να κοινοποιεί φύλλα ελέγχου,
πράξεις προσδιορισµού φόρου, τελών, εισφορών, πράξεις επι-
βολής προστίµων και κάθε άλλη συναφή πράξη, η παραγραφή
διακόπτεται µε την έκδοσή τους. Η διάταξη του δευτέρου εδα-
φίου εφαρµόζεται και σε εκκρεµείς δικαστικές υποθέσεις, οι
οποίες δεν είχαν συζητηθεί κατά τη δηµοσίευση του ν. 4254/2014
(Α’85) σε πρώτο βαθµό.

11. Το άρθρο 47 του Κώδικα εφαρµόζεται για οφειλές για τις
οποίες αποκτάται εκτελεστός τίτλος από την 1η.1.2014 και εφε-
ξής.

12. Το άρθρο 51 του Κώδικα, σχετικά µε τον χρόνο παραγρα-
φής και τους λόγους διακοπής και αναστολής αυτής, εφαρµόζε-
ται για φόρους και λοιπά έσοδα για τα οποία η Φορολογική
Διοίκηση αποκτά εκτελεστό τίτλο από την 1η.1.2014 και εφεξής.

13. Η παρ. 2 του άρθρου 53 του Κώδικα εφαρµόζεται για αιτή-
σεις επιστροφής που υποβάλλονται από την 1η.1.2014 και εφε-
ξής.

14. Για πράξεις διορθωτικού προσδιορισµού φόρου που αφο-
ρούν εν γένει φορολογικές υποχρεώσεις, χρήσεις, περιόδους ή
υποθέσεις έως και τις 31.12.2013 επιβάλλεται, αντί του πρόσθε-
του φόρου του άρθρου 1 του ν. 2523/1997 (Α’ 179), πρόστιµο
που ισούται µε το άθροισµα του προστίµου του άρθρου 58, της
παρ. 2 του άρθρου 58Α ή του άρθρου 59 του Κώδικα, κατά περί-
πτωση, πλέον του τόκου του άρθρου 53 του Κώδικα, ο οποίος
υπολογίζεται από την 1η.1.2014 και µέχρι την έκδοση του εκτε-
λεστού τίτλου, εφόσον αυτό συνεπάγεται επιεικέστερη µεταχεί-
ριση του φορολογούµενου. Σε κάθε περίπτωση, µετά την
απόκτηση του εκτελεστού τίτλου, εφαρµόζεται το άρθρο 53 του
Κώδικα. 

15. Εξαιρετικά, για την υποβολή εκπρόθεσµων χρεωστικών δη-
λώσεων, που αφορούν χρήσεις, περιόδους, υποθέσεις ή εν γένει
φορολογικές υποχρεώσεις έως τις 31.12.2013, επιβάλλεται, αντί
του πρόσθετου φόρου του άρθρου 1 του ν. 2523/1997, πρόστιµο
που ισούται µε το άθροισµα του προστίµου του άρθρου 54 του
Κώδικα, πλέον του τόκου του άρθρου 53 του Κώδικα, ο οποίος
υπολογίζεται από την 1η.1.2014 και µέχρι την έκδοση του εκτε-
λεστού τίτλου, εφόσον αυτό συνεπάγεται επιεικέστερη µεταχεί-
ριση του φορολογούµενου. Για δηλώσεις που υποβάλλονται
µετά την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης παρο-
χής πληροφοριών του άρθρου 14 του Κώδικα και µέχρι την κοι-
νοποίηση του προσωρινού διορθωτικού προσδιορισµού του
φόρου επιβάλλονται, αντί των ανωτέρω κυρώσεων, οι κυρώσεις
της παρ. 14 του παρόντος, κατά τα οριζόµενα στην παράγραφο
αυτή. Εφόσον πρόκειται για τροποποιητικές δηλώσεις, για τον
υπολογισµό του ποσού του προστίµου της παρ. 14 του παρόν-
τος, λαµβάνεται ως βάση υπολογισµού το ποσό της διαφοράς
µεταξύ του φόρου που προκύπτει µε βάση την υποβαλλόµενη
τροποποιητική φορολογική δήλωση και εκείνου που προκύπτει
µε βάση την αρχικώς υποβληθείσα δήλωση και τις τυχόν τροπο-
ποιητικές δηλώσεις που έχουν εν τω µεταξύ υποβληθεί. Δεν είναι
δυνατή η υποβολή δηλώσεων σύµφωνα µε το δεύτερο εδάφιο
µε επιφύλαξη. Εξαιρουµένων των δηλώσεων παρακρατούµενων
φόρων από µισθωτή εργασία και συντάξεις, εφόσον η προκύ-
πτουσα οφειλή εξοφληθεί µέσα σε τριάντα (30) ηµέρες από τον
προσδιορισµό του φόρου, το επιβληθέν κατά το δεύτερο και
τρίτο εδάφιο πρόστιµο ή ο πρόσθετος φόρος περιορίζεται στο
εξήντα τοις εκατό (60%) του αρχικώς προσδιορισθέντος. Φόροι,
πρόστιµα, τέλη, εισφορές και λοιπά ποσά που προσδιορίζονται
κατά το δεύτερο, τρίτο και πέµπτο εδάφιο δεν διαγράφονται, δεν
συµψηφίζονται ούτε επιστρέφονται. Σε κάθε περίπτωση µετά την
απόκτηση του εκτελεστού τίτλου εφαρµόζεται το άρθρο 53 του
Κώδικα. 

16. Για την υποβολή, µετά την 1η.1.2014, εκπροθέσµων δηλώ-
σεων από τις οποίες δεν προκύπτει φορολογική υποχρέωση ή
δηλώσεων πληροφοριακού χαρακτήρα που αφορούν περιόδους
έως τις 31.12.2013, επιβάλλονται τα πρόστιµα του πρώτου εδα-
φίου της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 2523/1997, µε τον περιορι-
σµό το καταβλητέο σε καθεµία περίπτωση ποσό να µην ξεπερνά
το προβλεπόµενο στην περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 54 του Κώ-
δικα.

17. Η υπ’ αριθµ. 45081/30.10.1997 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Εσωτερικών και Οικονοµικών που έχει εκδοθεί κατ’ εξουσιο-
δότηση της παρ. 6 του άρθρου 26 του           ν. 1882/1990 (Α’ 43)
εξακολουθεί να ισχύει µέχρι την κατάργησή της.

18. Η παρ. 7 του άρθρου 46 του Κώδικα εφαρµόζεται και για
µέτρα που το Δηµόσιο λαµβάνει ή έχει λάβει πριν από την έναρξη
ισχύος του ν. 4223/2013 (Α’ 287) επί περιουσιακών στοιχείων που
έχουν δεσµευτεί κατ’ εφαρµογή του άρθρου 14 του ν. 2523/1997.

19. Για την επιβολή συντηρητικής κατάσχεσης σύµφωνα µε το
άρθρο 46 του Κώδικα, οι προβλεπόµενες επιδόσεις κατά τον
ΚΠολΔ γίνονται και από οποιονδήποτε υπάλληλο της Φορολογι-
κής Διοίκησης.

20. Οι παρ. 5 και 6 του άρθρου 46 του Κώδικα καταλαµβάνουν
και τις υποθέσεις για τις οποίες έχουν συνταχθεί ειδικές εκθέσεις
ελέγχου της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 2523/1997 µέχρι τις
31.12.2013, αλλά δεν έχουν ληφθεί τα προβλεπόµενα µέτρα
µέχρι την ηµεροµηνία αυτή.

21. Αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών, που ρυθµίζουν θέ-
µατα που υπάγονται στις διατάξεις του Κώδικα, οι οποίες έχουν
εκδοθεί κατ’ εξουσιοδότηση των άρθρων: 16 του ν. 1882/1990
(Α’ 43) περί Φορολογίας Αυτοµάτου Υπερτιµήµατος, 2 έως και
19 του ν. 3427/2005 (Α’ 312) περί Φόρου Αυτοµάτου Υπερτιµή-
µατος (Φ.Α.Υ.) και Τέλους Συναλλαγής Ακινήτων (Τ.Σ.Α.), 21 έως
και 35 του ν. 2459/1997 (Α’ 17) περί Φόρου Μεγάλης Ακίνητης
Περιουσίας (Φ.Μ.Α.Π.), 27 έως και 50 του ν. 3842/2010 (Α’ 58)
περί Φόρου Ακίνητης Περιουσίας (Φ.Α.Π.), 5 έως και 19 του ν.
3634/2008 (Α’ 9) και 53 του ν. 3842/2010       (Α’ 58) περί Ενιαίου
Τέλους Ακινήτων (Ε.Τ.ΑΚ.), 53  του ν. 4021/2011 (Α’ 218) περί
Έκτακτου Ειδικού    Τέλους Ηλεκτροδοτούµενων Δοµηµένων
Επιφανειών (Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.) και της υποπαρ. Α7 του άρθρου πρώ-
του του ν. 4152/2013 (Α’ 107) περί Έκτακτου Ειδικού Τέλους Ακι-
νήτων (Ε.Ε.Τ.Α.), καθώς και οποιαδήποτε άλλη απόφαση του
Υπουργού Οικονοµικών, η οποία ρυθµίζει θέµατα διαδικασιών
των φορολογιών που επιβλήθηκαν µε τους ανωτέρω νόµους,
εξακολουθούν να ισχύουν µέχρι την έκδοση αποφάσεων του Δι-
οικητή, κατά τις διατάξεις του Κώδικα, όπου αυτό απαιτείται.

22. Για τα έσοδα που εµπίπτουν στο άρθρο 2 και το Παράρ-
τηµα του ν. 4174/2013 (Α’ 170) ο Κώδικας εφαρµόζεται από την
1η.1.2014, εκτός εάν διαφορετικά ορίζεται. Ειδικά, για τις υπο-
θέσεις του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας Κληρονοµιών, Δω-
ρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από τυχερά παίγνια, ο
Κώδικας εφαρµόζεται από την 1η.1.2015. Κατ’ εξαίρεση για τις
υποθέσεις του δευτέρου εδαφίου εφαρµόζονται από την
1η.1.2014 η παρ. 1 του άρθρου 30 και το Τµήµα IX του Κώδικα.

23. Το άρθρο 65Α του Κώδικα τίθεται σε ισχύ για χρήσεις που
αρχίζουν από την 1η.1.2014. Η απόφαση του Υπουργού Οικονο-
µικών υπό στοιχεία ΠΟΛ 1159/2011          (Β’ 1657) διατηρείται σε
ισχύ για χρήσεις που αρχίζουν πριν από την 1η.1.2014 και µπορεί
να τροποποιηθεί ύστερα από γνώµη της Ε.Λ.Τ.Ε..

24. Ειδικά για την πράξη αποδοχής κληρονοµιάς, της παρ. 1
του 54Α του Κώδικα, η υποχρέωση του συµβολαιογράφου για
µνηµόνευση και επισύναψη του πιστοποιητικού ΕΝ.Φ.Ι.Α. ισχύει
από την 20ή.1.2014.

25. Εφόσον µε την υποβολή τροποποιητικής φορολογικής δή-
λωσης ή µε αυτοτελές αίτηµα ή καθ’ οιονδήποτε άλλο τρόπο,
που αφορά φορολογικό έτος, διαχειριστική περίοδο ή φορολο-
γική υπόθεση, µέχρι την 1η.1.2014, προβάλλεται αξίωση επιστρο-
φής φόρου, για τα σχετικά µε την παραγραφή, εφαρµόζονται τα
µέχρι τότε ισχύοντα. 

26. Από την 1η.1.2014 κάθε αίτηµα προς τη Φορολογική Διοί-
κηση για διοικητικό ή δικαστικό συµβιβασµό θεωρείται απαρά-
δεκτο και δεν εξετάζεται. Η διάταξη του πρώτου εδαφίου,
ανεξαρτήτως χρονικών περιορισµών, εφαρµόζεται και για υπο-
θέσεις, οι οποίες ήταν δυνατό να υπαχθούν σε οποιαδήποτε πε-
ρίπτωση των άρθρων 70Α και 70Β του ν. 2238/1994.

27. Για παραβάσεις που διαπράχθηκαν µέχρι τις 31.12.2013,
ανεξάρτητα από τον χρόνο διαπίστωσής τους, το σχετικό πρό-
στιµο υπολογίζεται σύµφωνα µε το άρθρο 4 του ν. 2523/1997,
εξακολουθεί να εφαρµόζεται η παρ. 6 του άρθρου 9 του ίδιου
νόµου, εφόσον ο φορολογούµενος, µε δήλωσή του προς τον
προϊστάµενο της αρχής που εξέδωσε την πράξη επιβολής προ-
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στίµου, µέσα σε αποκλειστική προθεσµία τριάντα (30) ηµερών
από την κοινοποίηση της, αποδεχθεί ανεπιφύλακτα το σύνολο
των παραβάσεων που αναφέρονται σε αυτή και καταβάλει, ταυ-
τόχρονα, τουλάχιστον ποσοστό σαράντα τοις εκατό (40%) της
συνολικής οφειλής, ενώ το υπόλοιπο ποσό καταβάλλεται εφάπαξ
µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του επόµενου µήνα της
αποδοχής. Ποσά τα οποία έχουν καταβληθεί, δεν επιστρέφονται
λόγω της εφαρµογής της παρούσας. Σε περίπτωση που ο φορο-
λογούµενος, αµφισβητήσει τη νοµιµότητα της αποδοχής, η
πράξη και οι έννοµες συνέπειές της αναβιώνουν και ήδη κατα-
βληθέντα ποσά δεν επιστρέφονται.

28. Οι παρ. 5 και 6 του άρθρου 4 του ν. 2523/1997 εφαρµόζον-
ται και για ενδοοµιλικές συναλλαγές που πραγµατοποιήθηκαν σε
περιόδους που άρχισαν πριν από την 1η.1.2012, εφόσον η υπό-
θεση ήταν εκκρεµής κατά τη δηµοσίευση του ν. 4446/2016 (Α’
240) ενώπιον της Φορολογικής Διοίκησης ή των τακτικών Διοικη-
τικών Δικαστηρίων ή του Συµβουλίου της Επικρατείας. Σε κάθε
περίπτωση, εφόσον οι διατάξεις του άρθρου 56 του             ν.
4174/2013 είναι ευνοϊκότερες για τον υπόχρεο, εφαρµόζονται οι
διατάξεις αυτές, ανεξάρτητα από τον χρόνο πραγµατοποίησης
των ενδοοµιλικών συναλλαγών.

29. Φορολογούµενος σε βάρος του οποίου: α) έχει εκδοθεί και
δεν έχει κοινοποιηθεί µέχρι την έναρξη ισχύος του ν. 4512/2018
(Α’ 5) οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισµού του φόρου, ή
β) θα εκδοθεί οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισµού του
φόρου κατόπιν προσωρινού διορθωτικού προσδιορισµού που
έχει κοινοποιηθεί µέχρι την έναρξη ισχύος του ν. 4512/2018, δύ-
ναται να αποδεχτεί την οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορι-
σµού, µε ανέκκλητη και ανεπιφύλακτη δήλωσή του, η οποία
υποβάλλεται µέσα στην προθεσµία για άσκηση ενδικοφανούς
προσφυγής, στον προϊστάµενο της υπηρεσίας που εξέδωσε την
πράξη προσδιορισµού του φόρου. Εφόσον ο φορολογούµενος
εξοφλήσει την προκύπτουσα οφειλή µέσα στην προθεσµία της
παρ. 3 του άρθρου 41 του Κώδικα, τα επιβληθέντα πρόστιµα,
βάσει του άρθρου 58, της παρ. 2 του άρθρου 58Α και του άρ-
θρου 59 του Κώδικα ή της παρ. 14 του παρόντος άρθρου ή οι
πρόσθετοι φόροι του άρθρου 1 του ν. 2523/1997, κατά περί-
πτωση, µειώνονται στο εξήντα τοις εκατό (60%) αυτών. Τα ανω-
τέρω εφαρµόζονται και για εκκρεµείς υποθέσεις κατά την έναρξη
ισχύος του ν. 4512/2018, εφαρµοζόµενων αναλόγως των παρ. 3
και 5 του άρθρου 49 του     ν. 4509/2017 (Α’ 201). Ως εκκρεµείς
υποθέσεις νοούνται οι υποθέσεις που εκκρεµούν ενώπιον της Δι-
εύθυνσης Επίλυσης Διαφορών ή των τακτικών διοικητικών δικα-
στηρίων ή του Συµβουλίου της Επικρατείας κατόπιν άσκησης
ενδικοφανούς ή δικαστικής προσφυγής ή τακτικού ενδίκου
µέσου ή αίτησης αναίρεσης ή εκείνες για τις οποίες εκκρεµεί η
προθεσµία άσκησης ενδικοφανούς ή δικαστικής προσφυγής ή
τακτικού ενδίκου µέσου ή αίτησης αναίρεσης. Ως εκκρεµείς νο-
ούνται, επίσης, οι υποθέσεις οι οποίες έχουν συζητηθεί και δεν
έχει εκδοθεί αµετάκλητη απόφαση του δικαστηρίου ή έχει εκδο-
θεί µη αµετάκλητη απόφαση αλλά δεν έχει κοινοποιηθεί στον φο-
ρολογούµενο. Με απόφαση του Διοικητή δύναται να
καθορίζονται ζητήµατα προθεσµιών, καταβολής, αρµοδιοτήτων
και κάθε αναγκαίο θέµα για την εφαρµογή της παρούσας παρα-
γράφου.

30. Οφειλές από πράξεις διοικητικού προσδιορισµού του
φόρου που εκδόθηκαν µέχρι τις 31.12.2019 µε βάση στοιχεία που
είχε στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση και αφορούν απο-
δοχές που εισπράχθηκαν αναδροµικά µέσα στο 2013 καθίσταν-
ται ληξιπρόθεσµες την 31η.7.2020.

31. Η αίτηση ακύρωσης ή τροποποίησης σύµφωνα µε το
άρθρο 63Β του Κώδικα υποβάλλεται κατά άµεσου προσδιορι-
σµού ή πράξεων διοικητικού, εκτιµώµενου ή διορθωτικού προσ-
διορισµού φόρου ή πράξεων επιβολής προστίµου που εκδίδονται
από την 1η.1.2020 και µετά.

32. α) Κατ’ εξαίρεση, άµεσος προσδιορισµός φόρου ή πράξεις
προσδιορισµού φόρου ή επιβολής προστίµου που εκδόθηκαν
εντός του 2019, για τις οποίες συντρέχει οποιοσδήποτε από τους
λόγους που αναφέρονται στις περ. α’ και β’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 63Β και για τις οποίες δεν έχει ασκηθεί ενδικοφανής προ-
σφυγή ή προσφυγή ενώπιον του δικαστηρίου έως την

ηµεροµηνία έναρξης ισχύος του άρθρου 63Β, δύνανται να ακυ-
ρωθούν ή να τροποποιηθούν κατ’ εφαρµογή των οριζόµενων
στην παρ. 2 του άρθρου 63Β. Για τον σκοπό αυτόν υποβάλλεται
αίτηση του φορολογούµενου για ακύρωση ή τροποποίηση έως
τις 31.7.2020 και η πράξη της Φορολογικής Διοίκησης εκδίδεται
µέχρι τις 30.9.2020. Έως τις 30.9.2020 δύναται να γίνει και η ακύ-
ρωση ή τροποποίηση άµεσου προσδιορισµού φόρου, της πρά-
ξης προσδιορισµού του φόρου και της πράξης επιβολής
προστίµου, εφόσον έχει εκδοθεί, χωρίς αίτηση του φορολογού-
µενου, κατ’ ανάλογη εφαρµογή των οριζόµενων στην παρ. 3 του
άρθρου 63Β. Στις περιπτώσεις που έχει ασκηθεί ενδικοφανής
προσφυγή και δεν έχει συµπληρωθεί η προθεσµία εξέτασής της,
η προθεσµία αυτή διακόπτεται από την έναρξη ισχύος του άρ-
θρου 63Β και η ασκηθείσα ενδικοφανής προσφυγή λογίζεται ως
αίτηση του φορολογούµενου για την ακύρωση ή τροποποίηση,
εξετάζεται ως τέτοια και η σχετική πράξη εκδίδεται έως τις
30.9.2020. Για τις υποθέσεις αυτές και σε περίπτωση ρητής
απόρριψης του αιτήµατος ακύρωσης ή τροποποίησης, επιτρέπε-
ται η άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής κατά της πράξης απόρ-
ριψης, κατά τα προβλεπόµενα στο άρθρο 63, µε την οποία
µπορούν να προβάλλονται και οι λόγοι που έχουν ήδη προβληθεί
µε την αρχικώς ασκηθείσα ενδικοφανή προσφυγή. Σε περίπτωση
σιωπηρής απόρριψης του αιτήµατος ακύρωσης ή τροποποίησης
λόγω άπρακτης παρέλευσης της προθεσµίας του πέµπτου εδα-
φίου, η αρχικώς ασκηθείσα ενδικοφανής προσφυγή και κάθε
σχετικό έγγραφο διαβιβάζονται προς τη Διεύθυνση Επίλυσης
Διαφορών µέχρι τις 31.10.2020 και η προθεσµία εξέτασης της
ενδικοφανούς προσφυγής εκκινεί εκ νέου από την 1η.11.2020.
Οι διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 63 εφαρµόζονται κατ’ εξαί-
ρεση και για όλες τις υποθέσεις της περ. α’. Με απόφαση του
Υπουργού Οικονοµικών, έπειτα από εισήγηση του Διοικητή, ορί-
ζεται κάθε ειδικότερο θέµα για την εφαρµογή της παρούσας.

β) Πράξεις επιβολής προστίµου που αφορούν χρήσεις έως τις
31.12.2013 και εκδόθηκαν κατ’ εφαρµογή της παρ. 2 του άρθρου
32 του Κώδικα µε βάση στοιχεία που είχε στη διάθεσή της η Φο-
ρολογική Διοίκηση, ακυρώνονται µε σχετική πράξη της Φορολο-
γικής Διοίκησης, εφόσον κατά την έκδοση της πράξης
προσδιορισµού φόρου δεν προκύπτει ποσό φόρου προς κατα-
βολή.

γ) Για επιγενόµενους λόγους που γεννήθηκαν εντός του 2019,
η αίτηση του δεύτερου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 63Β υπο-
βάλλεται εντός προθεσµίας τριών (3) µηνών από τη δηµοσίευση
του ν. 4701/2020 (Α’ 128).

33. α) Για αναδροµικά εισοδήµατα από συντάξεις που αφο-
ρούν τα φορολογικά έτη 2014 έως και 2017, ανάγονται σε έτος
άλλο από εκείνο στο οποίο εισπράχθηκαν και καταβλήθηκαν από
1η.1.2015 έως και τις 31.12.2018, για τα οποία εκδίδεται:

αα) πράξη διοικητικού προσδιορισµού φόρου µε βάση εκπρό-
θεσµη αρχική δήλωση που υποβλήθηκε από τον φορολογούµενο
ή µε βάση στοιχεία που έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοί-
κηση, σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 32 του Κώδικα, ή

αβ) πράξη διορθωτικού προσδιορισµού φόρου κατόπιν εκπρό-
θεσµης τροποποιητικής δήλωσης, σύµφωνα µε το άρθρο 34 του
Κώδικα, το άρθρο 54 του Κώδικα δεν εφαρµόζεται και οι τόκοι
εκπρόθεσµης καταβολής του άρθρου 53 του Κώδικα δεν µπο-
ρούν να υπερβούν το είκοσι τοις εκατό (20%) του κυρίου φόρου
που προσδιορίζεται µε την πράξη, εφόσον πρόκειται για το
πρώτο έτος καταβολής σύνταξης, η οποία έγινε καθυστερηµένα
από τον οικείο ασφαλιστικό φορέα. Σε περίπτωση που τα ανω-
τέρω εισοδήµατα καταβλήθηκαν αναδροµικά από την 1η.1.2014
έως και τις 31.12.2018 και ανάγονται σε χρήσεις έως και τις
31.12.2013, εφαρµόζεται το πρώτο εδάφιο της παρ. 15 του πα-
ρόντος άρθρου, οι επιβαλλόµενες κυρώσεις δεν δύναται να
υπερβούν το είκοσι τοις εκατό (20%) του κυρίου φόρου που
προσδιορίζεται κατά την έκδοση της πράξης και το άρθρο 54 του
Κώδικα δεν εφαρµόζεται. Οι ως άνω διατάξεις ισχύουν για πρά-
ξεις διοικητικού ή διορθωτικού προσδιορισµού του φόρου που
εκδίδονται από την 1.1.2020.

β) Οι πρόσθετοι φόροι ή το πρόστιµο του άρθρου 54 του Κώ-
δικα και οι τόκοι εκπρόθεσµης καταβολής του άρθρου 53 του
Κώδικα που επιβλήθηκαν µε πράξεις διοικητικού προσδιορισµού
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φόρου που αφορούν σε χρήσεις έως τις 31.12.2013 και εκδόθη-
καν µέσα στο 2019, κατ’ εφαρµογή της παρ. 2 του άρθρου 32
του Κώδικα, µε βάση στοιχεία που είχε στη διάθεσή της η Φορο-
λογική Διοίκηση, για αποδοχές που εισπράχθηκαν αναδροµικά
µέσα στο 2013, δεν δύναται να υπερβούν το είκοσι τοις εκατό
(20%) του κύριου φόρου που προσδιορίσθηκε κατά την έκδοση
της πράξης, εφόσον πρόκειται για το πρώτο έτος καταβολής
σύνταξης, η οποία έγινε καθυστερηµένα από τον οικείο ασφαλι-
στικό φορέα. Το ίδιο ισχύει για τα ανωτέρω εισοδήµατα που θα
εκκαθαριστούν εκ νέου από την αρµόδια υπηρεσία κατ’ εφαρ-
µογή της διαδικασίας που προβλέπεται στην παρ. 32 του παρόν-
τος άρθρου. Με αίτηµα του φορολογουµένου εκδίδεται νέα
πράξη από τη Φορολογική Διοίκηση µε την οποία οι πρόσθετοι
φόροι ή οι τόκοι εκπρόθεσµης καταβολής του άρθρου 53 του
Κώδικα περιορίζονται σε ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) του
κύριου φόρου και το πρόστιµο του άρθρου 54 του Κώδικα δεν
επιβάλλεται.

34. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του Δι-
οικητή δύναται να τροποποιούνται οι προθεσµίες που ορίζονται
στην παρ. 30 και την περ. α’ της παρ. 32 του παρόντος άρθρου.

35. Καταστάσεις φορολογικών στοιχείων για διασταύρωση
πληροφοριών για το ηµερολογιακό έτος 2014, που υπεβλήθησαν
από τις 21.1.2016 έως και τις 25.1.2016, θεωρούνται εµπρόθε-
σµες. Πρόστιµα που έχουν επιβληθεί, ακυρώνονται ή, εφόσον
έχουν εισπραχθεί, συµψηφίζονται µε οφειλές και, στην περί-
πτωση που δεν υπάρχει οφειλή, επιστρέφονται.

36. Πράξεις επιβολής προστίµου που εκδόθηκαν για εκπρόθε-
σµες τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος φυσι-
κών προσώπων, από τις οποίες το επιπλέον ποσό φόρου που
προέκυψε προς καταβολή σε σχέση µε την αρχική δήλωση, είναι
έως εκατό (100) ευρώ, για τις οποίες δεν έχει παρέλθει η προθε-
σµία άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής ή εκκρεµούν ενώπιον
της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών ή των τακτικών διοικητικών
δικαστηρίων ή δεν έχει παρέλθει η προθεσµία άσκησης δικαστι-
κής προσφυγής, ακυρώνονται ή, εφόσον έχουν εισπραχθεί, συµ-
ψηφίζονται µε οφειλές και, στην περίπτωση που δεν υπάρχει
οφειλή, επιστρέφονται.

37. Όπου στην κείµενη νοµοθεσία γίνεται παραποµπή στις
ρυθµίσεις του ν. 2523/1997 (άρθρα 17 έως 21), εννοούνται οι αν-
τίστοιχες ρυθµίσεις του Τµήµατος ΧΙΙ του Κώδικα (άρθρα 66 έως
69).

38. Αιτήσεις ποινικής δίωξης Προϊσταµένων Δ.Ο.Υ. ή Ελεγκτι-
κών Κέντρων ή Τελωνείων σύµφωνα µε το άρθρο 25 του ν.
1882/1990 («Ποινικό αδίκηµα µη καταβολής χρεών προς το Δη-

µόσιο και τρίτους») για χρέη κατώτερα του ποσού των εκατό χι-
λιάδων (100.000) ευρώ, εκκρεµείς κατά τη δηµοσίευση του ν.
4337/2015 (Α’ 129), δεν εισάγονται για συζήτηση. Η αναστολή
της παραγραφής των χρεών κατώτερων του ποσού του πρώτου
εδαφίου, για τα οποία είχε υποβληθεί αίτηση ποινικής δίωξης του
άρθρου 25 του ν. 1882/1990 πριν από την δηµοσίευση του ν.
4337/2015, λήγει µε τη δηµοσίευση του    ν. 4337/2015 και η πα-
ραγραφή συνεχίζεται και δεν συµπληρώνεται πριν την πάροδο
έτους από τη λήξη της αναστολής.

39. Υποθέσεις για εγκλήµατα των άρθρων 17, 18 και 19 του ν.
2523/1997, εάν µέχρι τη δηµοσίευση του   ν. 4337/2015 είχε γίνει
επίδοση κλητηρίου θεσπίσµατος ή κλήσης στον κατηγορούµενο,
εκδικάζονται από το αρµόδιο δικαστήριο στο οποίο έχουν εισαχ-
θεί. 

40. Εκκρεµείς κατά τη δηµοσίευση του ν. 4337/2015 µηνυτή-
ριες αναφορές για εγκλήµατα των άρθρων 17, 18 και 19 του ν.
2523/1997 που υποβλήθηκαν για ποσά µικρότερα από τα οριζό-
µενα στο άρθρο 66 δεν εισάγονται για συζήτηση και οι σχετικές
δικογραφίες τίθενται στο αρχείο µε πράξη του αρµόδιου εισαγ-
γελέα.

Άρθρο 71
Τελικές και καταργούµενες διατάξεις

1. Όπου σε κείµενες διατάξεις γίνεται παραποµπή ή αναφορά
σε διάταξη του Μέρους Α’ του ν. 4174/2013           (Α’ 170) ή του
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ.), ή γενικά στον ν.
4174/2013 ή στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ.),
εφεξής νοείται η αντίστοιχη διάταξη του παρόντος Κώδικα ή ο
παρών Κώδικας. 

2. Κανονιστικές αποφάσεις ή άλλες διοικητικές πράξεις που
έχουν εκδοθεί κατ’ εξουσιοδότηση διατάξεων του ν. 4174/2013
ή του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ.), όπως ισχύει
µέχρι τη δηµοσίευση του παρόντος Κώδικα, εξακολουθούν να
ισχύουν. 

3. Κανονιστικές αποφάσεις ή άλλες διοικητικές πράξεις που
µετά τη δηµοσίευση του παρόντος Κώδικα τροποποιούν ή αντι-
καθιστούν αποφάσεις ή πράξεις που έχουν εκδοθεί κατ’ εξουσιο-
δότηση διατάξεων του Μέρους Α’ του ν. 4174/2013 ή του Κώδικα
Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ.), εκδίδονται εφεξής κατ’ εφαρ-
µογή των διατάξεων του παρόντος Κώδικα.

4. Οι κωδικοποιούµενες διατάξεις του Μέρους Α’ και το Πα-
ράρτηµα του ν. 4174/2013  καταργούνται.

1812 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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1814 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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1816 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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1818 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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1820 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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1822 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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1824 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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1826 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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1828 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΙΗ’ - 1η ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2022 1829



1830 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΙΗ’ - 1η ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2022 1831



1832 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΙΗ’ - 1η ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2022 1833



1834 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΙΗ’ - 1η ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2022 1835



1836 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΙΗ’ - 1 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2022 1837



Άρθρο δεύτερο
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα,.......................................2022

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο
για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την
ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου. 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Συνεπώς το Σώµα πα-

ρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύσουµε τη

συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Με τη συναίνεση του

Σώµατος και ώρα 15.54’ λύεται η συνεδρίαση για µεθαύριο,
ηµέρα Πέµπτη 3 Νοεµβρίου 2022 και ώρα 10.00’, µε αντικείµενο
εργασιών του Σώµατος: νοµοθετική εργασία, σύµφωνα µε την
ηµερήσια διάταξη που έχει διανεµηθεί.

1838 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)

1. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

3. ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

5. ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

7. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

9. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

11. ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

2. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

4. ΠΑΙΔΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

6. ΥΓΕΙΑΣ

8. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

10. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

12. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                  ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ

13. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

15. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

14. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

16. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ».


